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PARATHENIE

Ky libér do té befasojé shumé lexues. Ai nuk nguron té ndérmarré
njé qéndrim krejt té kundért ndaj asaj, qé, me sa duket, &shté njé e
vérteté e ndértuar. A mos ka qené i mbivlerésuar vendi i Grekéve né
historiné e Gadishullit Ballkanik dhe, me sa duket, vetvetiu e pa nxjerré
piképyetje, ne jemi mésuar ta ngjisim deri né periudhén Mikeniane e
madje edhe mé tej dhe ta vendosim pothuajse natyrshém si té keté
qené faktori thelbésor i historisé s¢ kéti) rajoni? T¢ varur, pas shumé
shekujsh kulture klasike, nga imazhi qé Helenét i japin sé kaluarés sé
tyre, a mos, pér shkak té tyre, kemi harruar se kultura té tjera, té cilat
nuk ishin aspak Greke, kané ekzistuar né kété pjesé té¢ Europés dhe
mund ta kené ndihmuar até, duke i dhéné fizionominé qé tashmé éshté
e saja, pikérisht né momentin kur “mrekullia greke” shfaqi njé
qytetérim, trashégimtaré té té cilit, né shumé aspekte, ne ende jemi?
Ka njé faré kohe, gé njé hulumtues amerikan i éshté véné késaj pércapjeje
ikonoklase: kjo ne na ka kushtuar njé libér t& bujshém “Athina e zezé”,
ku peréndesha e bardhé me sy ngjyré deti, Peréndesha e diturisé,
mbrojtése e Athinés, ka njé té kaluar afrikane dhe ku helenizmi
papritmas e gjen veten borxhli ndaj pjesésh té téra t¢ qytetérimit né
Egjipt ose né Feniki.



Né kété vepér, Aref Mati hulumton né njé tjetér drejtim dhe
ravijézon njé boté tjetér, até Pellazge, sé cilés Grekét 1 detyrohen pér
njé pjesé jo té vogél té sé kaluarés sé tyre. Por késaj here ajo nuk duhet
kérkuar jashté apo matané deteve, ajo duhet té keté gené aty, né Ballkan,
pérpara Grekéve, dhe kétyre, kur mbérritén, nuk u mbeti gjé tjetér
vegse té depértonin e té merrnin até ¢faré ajo u ofronte.

Duke mbrojtur kété vizion té sé kaluarés mé té lashté 1€ Greqisé,
Aref Mati, né thelb, nuk bén gjé tjetér vegse pérsérit até qé grekét, apo
té paktén ata mé mendjemprehtét, e kané théné qysh prej shumé kohésh
midis tyre. Sigurisht qé pér ata ka qené mé e pérshtatshme, gé né syté
e athinasve té epokés klasike té thoné se Grekét kané qené gjithmoné
aty, se ata kané qené autoktoné né kuptimin e miréfillté té fjalés, d.m.th.
pasardhés té t&€ mogméve, qé kishin lindur aty qysh né kohé qé nuk
mbahen mend, nga toka e veté Atikés, ashtu si bimét gé toka e saj
pjellore i bén té lulézojné. Por ata qé i kapércyen kéto pérfagésime
dashamirése mitike, si historiani Herodot, e dinin se historia e sé
kaluarés sé rajonit nuk ka qené njé kalim 1 thjeshté dhe né vijé té drejté,
i cili, duke u nisur nga zanafillat, e pérfundonte pa diskutim vijimésiné
pér bashkékohésit e tij. Evokohet pér Athinén, por edhe pér shumé
vende té tjera, njé popullsi e lashté mé e kahershme se banorét aktual€,
qé ishte popullsia Pellazge. Dhe ata gé kané shqyrtuar identitetin e
kétyre Pellazgéve ishin mé se té detyruar qé ta njihnin faktin se ata
nuk ishin Greké dhe se nuk mund t€ ishin Grekeé. Sipas njé arsyetimi
mbi gjuhén, gé ata mund té kené folur, Herodoti arrinte né pérfundimin
se ataishin barbaré, njé rrjedhim sipas kuptimit té miréfillté té nocionit
gjuhésor, pse ata flisnin njé idiomé tjetér, té ndryshme nga greqishtja.
Por, gjithashtu, éshté pranuar se kéta barbaré, (barbaré meqenése prirja
ka qené qé té shihnin tek ta vetém njeréz té egér pa asnjé qytetérim),
pra gjithsesi kéta kishin jetuar né tokén e tyre dhe mund té kené patur



ndikim dhe t‘1 kené dhéné Grekéve pasardhés elemente jo té pakia nga
kultura e tyre. Kuptohet qé kéta Greke do ta kené damkosur Herodotin
pér tradhti ndaj helenizmit dhe do ta kené denoncuar pér dashaligésiné
e t1) - gj¢ do t& béhet objekt i njé trajtese té vogél té Plutarkut - e cilae
shtyn até té njohé cilésité e barbaréve, dhe kjo, sipas atyre, 1 zhvleréson
bashképatriotét. Por Herodoti ka patur shumé té drejté : Grekét nuk
kané gené té parét mbi kété toké dhe, nése ka patur (€ tjeré mé paré,
atéheré &shté mé se e qarté se u detyrohen atyre pér njé pjesé té
réndésishme 18 gytetérimit. Kérkimet e gjuhétaréve té kohéve tona
mbi greqgishten — duke cituar vetém kéta - e tregojné gjerésisht, se :
gjuha greke, kjo gjuhé qé pércaktonte helenen kundrejt barbaréve, duke
pérfshiré shumé terma, qé nuk jané aspak greke, té cilat pércaktohen,
pér shembull, si parahelene dhe gé emériojni krejt florén dhe faunén
mesdhetare, g¢ Grekét 1 kané zbuluar duke mbérritur né tokén ¢
Heladés. Kjo mund té thuhet edhe pér termat para-indo-europiane, té
cilat t€ ¢ojné drejt asaj q¢ mund té trajtohet si nj¢ nénshtresé e lashté ¢
popujve té vendosur né rajon pérpara se folésit indo-europiané - si
p-sh. grekét - té fillonin té pérhapeshin aty. Kéto mund té jené edhe
fjalé té shpjegueshme népérmjet indo-europianes, por gé nuk i pérkasin
fjalorit grek dhe nuk paraqesin trajtime fonetike € pritshme pér kéé
gjuh&. Dhe, pikérisht kétu, ne gjejmé té famshmut pellazgg, pér té cilét
flet tradita : megjithése nganjéheré éshté dashur, gé, nga ndonjé pércapje
jo € bazuar, ta pércaktojné me termin pellazg kété shtresé gjuhésore,
indo-europiane, por jo greke, dhe e cila mund té té kthejé sérish né
popullsi t€ vendosura né kéto vise, té cilat tashmé do té kené pérdorur
njé té folur té tipit indo-europian, por qé nuk do ¢ keté gené helene.

Vepra e Aref Matit ngulitet né vijimésiné e kétij hulumtimi dhe
nuk éshté pa paraardhés shkencoré. Ashtu si edhe ata, ai hulumton
kété pjesé jo 1€ vogél, kundrejt asaj qé éshté greke gé e fsheh helenizmin,
kété pjesé tjetér pa té cilén nuk do t€ kishte patur mrekulli greke. Por



kété a1 e bén qarté, duke propozuar njé tezé: se duhen béré vrojtime
nga ana ¢ Shqipérisé pér 1€ kuptuar kéta pellazgé misteriozé, pér té
konceptuar até ¢faré kané zbuluar kéta greké duke mbérritur né Heladg
dhe gé i béri ata ashtu si ata u béné. Kjo mund té & habisé. Cfaré mund
t& keté qené e pérbashkét, té cilén Herodoti e quante té réndésishme,
midis kétyre paraprijésve té grekéve né tokén e vendit té tyre dhe kétij
populli té sotém, pra shqiptaréve, qé aktualiteti i mévonshém e béri té
dalé né problematikén e francezéve? Shqiptarér né syté tané na jané
dukur si njé nga popujt dytésoré né kufijté ¢ kombeve ¢ médha, &
cilét béné historing. Dhe, megjithaté, a nuk jané rrénojat e kétyre iliréve
qé kané pushtuar Ballkanin né antikitet, por qé né ndryshim me grekét
apo latinét - si 1 thuash nuk na ka Iéné asnjé déshmi & drejtpérdrejté
mbi gjuhén e tyre dhe qé vetém arkeologjia - mjaft e zhvilluar né
Shqpéri pas Luftés Il botérore - fillon ta nxjerré nga errésira? Sigurisht
qé gjuha e sotme shqipe ka evoluar shumé qysh prej kohéve antike;
sigurisht qé vendi, megjithése ka gené fanatik né ruajtjen me krenari té
personalitetit té ti) pérballé racave té tjera, éshté pérballur me vizitorg
1€ shumté njéri pas tjetrit apo edhe me pushtues té shumtg. Por nuk
éshté e papérligiur ¢ & pérpiqesh t& nxjerrésh gjithgka sa mundesh
pér té njohur Shqipéring, qytetérimin e saj, gjuhén e saj, nga e cila
arriymé té sqarojmé kété & kaluar ballkanike g¢ na ka shpétuar. Por
lipset ta njohésh edhe mé kété vend dhe, madje do té thoja, ta dashurosh
até. Ndérkohé gé kjo njohje dhe kjo dashuri pér vendin e shqiponjave
nuk 1 mungon Aref Matir, sepse edhe ai veté &shté me zanafillé shqiptare.

Aret Mati ¢ njihte shumé miré gjuhén shqipe. Kjo mund té duket e
thjeshté, por nuk éshté késhtu: njohja e gjuhés shqipe nuk &shté shumé
¢ pérhapur né Francg, as né vendet e tjera europiane. Pothuajse kurré,
asnyéri prej atyre qé kan€ patur prirje ndaj historisé antike té Gadishullic
Ballkanik nuk e ka praktikuar kété gjuhé: né propozimet e tyre ata
nuk e kané futur kéwé fake pér té rindérruar té kaluarén. Mbi t gjitha,
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gjuha shqipe a mos éshté njé gjuhé pér té cilén na jepet e drejta té quhet
si “e mévonshme” pérbri greqishtes dhe latinishtes, té déshmuara mjaft
miré pér Antikitetin, dhe kjo deri aty sa ne té rrezikojmé & harrojmé
se ka patur krah tyre, dhe né rastin konkret pérpara tyre, popuj gé
flisnin gjuhé t€ tjera, por ndér kéto gjuhg, gjuhét e emértuara “barbare”
sot ne té mos mundemi t'1 arrijmé? I tillé &shté rasti né veganti pér
kéta iliré : pér té krijuar njé ide pér té folurén e tyre nuk ka ményré
tjetér, vegse duke u orvatur t€ ngjitemi né vazhdén e kohérave, duke u
nisur nga gjuha e sotme shqipe, pér t' u pérpjekur té rigjejmé né gjurmét
gjuhésore q¢é mund té vlerésohen si té léna nga ilirét, si dhe né veganti
né emrat e pérvegém ose emrat ¢ vendeve gé ne njohim pér hapésirén
gleografike ku ky popull ka banuar (i cili ka mundur madje té shtrihet
matané zonés s€ populluar nga ilirét e epokés klasike té grekéve ose té
epokés romake, gjé qé éshté e mundur té sqarohet népérmjet gjuhés
shqipe). Metoda gjuhésore duhet té jeté rigoroze : ajo duhet té krijojé
lista termash dhe té ravijézojé etimologjiné e tyre. Prej nga edhe rrjedh
njé aspekt kategorik, qé &shté i nevojshém pér njé pjesé té veprés, pjesé
qé paraqitet né formén e listés sé fjaléve, bashké me interpretimin qé
éshté propozuar pér ato. Gjithsesi, kjo éshté njé pércapje e nevojshme
dhe mund t& ngazéllejé qé njé dokumentacion i tillé tashmé éshté ofruar
dhe éshté futur né debatin shkencor.

Por ka edhe pjesé té tjera, ku Aref Mati trajton historiné e vendit t&
tij, t€ zakoneve t¢ tij. Dhe kéto pérbéjné faget nga mé térheqéset té
késaj vepre, ato mé pasionantet, ku autori na pérshkruan vendin, na
bén t& kuptojmé gjeografiné e tij plot kontraste, na kujton historiné e
tij drithéruese, na bén té marrim pjesé né njé festé vendase ose té
admirojmé zakonet e késaj apo asaj krahine. Kjo, ndoshta, mund té
duket sikur géndron shumé larg njé pércapjeje historike, njé hulumtimi
mbi historiné mé té lashté té késaj pjese té Europés, ¢ cila mund té dalé
nga njé dijetar me mendje té frohté, qé punon né getési dhe né heshtje

9



né kabinetin e tij. Por, ashtu si¢ e shpjegon shumé miré Aref Mati,
pércapja shkencore nuk mund té jeté e njéjté pér sektorét, né té cilét ne
jemi aq miré té dokumentuar, si Greqia ose Roma e lashté, si dhe pér
kété boté té pjesés sé brendshme té Gadishullit Ballkanik, mbi té cilin
burimet tona jané té rralla - dhe jo gjithmoné té informuara miré.

Historiani duhet té shndérrohet né gjeograf, né gjuhétar, né folklorist
dhe né shumé specialitete té tjera, nga té cilat secila sjell dritén e saj dhe
mundéson pér té arritur né siguri absolute, pa dyshim jo pa u gabuar,
por té paktén pér té ngritur njérin cep té mbulojés - dhe pér té arritur
té shohésh se pérkrah qytetérimeve klasike kané ekzistuar edhe popuj
16 tjeré, té cilét kané patur edhe ata vendin e tyre né histori. Eshté ky
thelbi i veprés sé Aref Matit pér Shqiptarét dhe stérgjyshérit e tyre té
lashté. Ne nuk na mbetet gjé tjetér, vetém t'i urojmé té japé ndihmesén
e tij pér té ngjallur interesin dhe dashuring pér njé vend, ¢ ende mbetet
tejet 1 panjohur.

DOMIINIK BRIKEL
(Dominique Briquel)
Profesor né Universitetin e Parisit - Sorboné
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L
HISTORIA E LASHTE:
STERGJYSHERIT E SHQIPTAREVE

PELLAZGET PARAHELENE
OSE ZGJIDHJA E NJE ENIGME

Falé disa autoréve té lashté, ndér ta Homen, Hesiodi, Hekate 1
Miletit, Helanikos i Mitilenit apo Herodoti, arrihen té njithen mé miré
Pellazgét; banorét e paré & botés ballkano-danubiane si dhe t& Egjeut,
q€ ishin aty pérpara mbérritjes sé Grekéve. Pra, duke u nisur nga
shkrimet e tyre, kam arritur & rindértoj rebusin e zanafillave t& popujve
paraheleng, té shkoj shkallé-shkallg deri né veté burimet e qytetérimit
helen dhe té dekriptoj prurjen kulturore té semito-egjiptianéve (Danaos,
Kadmos...). Sé fundi, kjo mé ka dhéné mundésing & béj ravijézimin e
veprés gé keni né doré, pikésynimi i sé cilés éshté té provojé pér kété
popull pellazg, cfaré tashmé éshté zbuluar nga autorét e lashtésisé, dhe,
si rrjedhojé, pér t&¢ mbéshtetur tezén e paraekzistencés sé Pellazgéve
kundrejt Helenéve té paré, ky i fundit popull semito-egjiptian, i cili
pushtoi vendin e tyre (Danaos Egjiptiani débon nga Argosi, Pellazgét
dhe mbretin e tyre Pelasgos ; themelimi i Tebés nga Fenikasi Kadmos
; pushtimi i Peloponezit nga Asiriani Pelops et}.).

Késhtu, pér té pércaktuar problemin e zanafillave t& qytetérimit
grek dhe, me pikésynimin pér té sjellé sqarimet ¢ nevojshme, t&
pércaktuara nga provat dhe argumentet pérkatése, uné kam kryer
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studime t& shumta, hulumtime dhe analiza t¢ hollésishme né pesé fusha
té ndryshme: Histori, Arkeologji, Antropologji, Gjuhési, Mitologji/
poemat epike. Secila prej kétyre fushave ndihmon njéra-tjetrén.

Deri mé sot, pjesa mé ¢ madhe e dijetaréve té lidhur me kéto fusha
jané té té njéjtit mendim, té paktén pér njé fakt té vetém, por fakt
thelbésor: katér shekuj té errét té Gregisé parahelene (vitet 1200-800
para Krishtit) né té vérteté nuk na kané léné gjurmé né letérsiné e
shkruar apo mbetjet e rrénojave, nuk na béjné té ditur ndonjé gjé pér
historiné e késaj periudhe. Katér shekuj heshtje dhe njé shképutje e
vérteté me qytetérimin (grek) pasues: kétu historia ka ngelur né vend.
Pér pjesén qé mbetet, kundérshtité lulézojné.

Kjo hamendésohet, ose, ndonjéheré midis rreshtash, arrin té zbulosh
apo té dekriptosh qarté kété apo até tregues ndér shkrimet antike (Homeri,
Hesiodi, Hekate, Hellanioni, Herodoti ose Tugididi ...). Pra, mé éshté
dashur té lundroj népér ujéra té turbullta, duke u pérpjekur qé né magmen
¢ shkrimeve té ndryshme, studimeve dhe pjesés tjetér t& mbetur materiale,
té zbuloj treguesin mé té vogél ndrigues dhe verifikimin e saktésisé sé tij,
ose pér té zhbiruar kontradiktat e shumta dhe té ndryshme, polemikat,
pavértetésité apo manipulimet ¢ piketohen né shkrimet e shumta té
lashtésisé, madje edhe né ato té kohés soné.

NE t& vérteté, shumé shekuj té mbetur né heshtje e ndajné fundin e
qytetérimit té mbiquajtur Mikenian (daté e hamendésuare luftés hipotetike
té Trojés 1193-1183 para Krishtit) dhe gytetérimit q¢ kané njohur Grekét,
duke filluar nga fundi i shekullit VII para Krishtit, por gé e pati kulmin e
tij vetém né shekullin V (shekulli i arté i Perikliut). Duhet shénuar pér
fillestarét se emri Mikenian, i cili 1 éshté dhéné njé qytetérimi mé té
méparshém se ai i Grekéve, éshté njé shpikje moderne, q¢ daton qysh me
zbulimet arkeologjike té kryera né “Mikené&” nga Shlieman (1822-1890).
Giithsesi, as né tabelézat mikeniane, as né poemat homerike nuk gjenden
gjurmé té njé qytetérimi té ngjashém me até (helen) gé do té shfaget pas
shekullit VI né Greqj, Itali, Azi ¢ Vogél ose né Egje.

12



Grekét jané fryt i njé pérzierjeje shumé té hollé midis Pellazgéve
autoktoné dhe pushtuesve té paré semito-egjiptiané (Danaos, Kadmos,
Pelops... t& gjithé eponime heronjsh té huaj). Ja njé pérmbledhje ¢
studimeve dhe ¢ hulumtimeve t& kryera né fushat né vijim (Shiko
“Greqia parahelene : Pellazgét ose zgjidhja e njé enigme”):

I - Historia

II - Arkeologjia

IIT - Antropologjia

IV - Poemat epike dhe Mitologjia
V' - Gjuhésia

I - Historia

Té gjithé autorét e lashté, ndér té cilét Homeri, Hesiodi, Hekate i
t¢ ditur shkurtimisht, por mjaftueshém, se, pérpara mbérritjes sé
grekéve, vendi qé do t& béhej Greqi ka qené i banuar nga Pellazgét.
Ata, gjithashtu, pohojné se kéta Pellazgé nuk ishin Grekg, por
“barbaré”, d.m.th. nuk flisnin greqgisht dhe, sé fundi, se ata u lané
trashégim grekéve njé pjesé té madhe té kulteve dhe té peréndive té
tyre. Asgjé mé shumé se kjo nuk do t& mjaftonte pér t& na bindur, se
pérpara mbérritjes sé helenéve ka ckzistuar njé qytetérim i madh jo-
grek. Eshté kuptimi i késaj fjale t& tamshme -"mbérritje”- té cilén nuk
e kané kuptuar miré té gjithé autorét moderné. Eshté théné gjithcka
kundér késaj teme. Deri né zbulimin e tabelézave té mbiquajtura
mikeniane, “té deshifruara” nga Ventris dhe Kadvik, kishte shumé
dyshime pér to. Por, qysh kur kéta dy dijetaré shpallén se Lineari B
mikenian ishte né greqishten e vjetér, gjithcka u pérmbys né favor t¢
tezés s€ vijimésis¢ sé dy gytetérimeve (mikeniane dhe greke), dhe kjo
pavarésisht katér shekujsh heshtjeje térésore. Kété teori po ¢ zbuloj
me argumente, per ta vértetuar né ményré qé askush té mos dyshojé qé
ajo gfaré u quajt mikeniane nuk ishte gjé tjetér vegse pellazgjishtja e
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lashté (gjuha), nga e cila ka dalé pjesérisht greqishtja e lashté. Pérveg
késaj, njé tjetér argument mbéshtet kété tezé té fundit: sipas Herodotit
(I. 57 - VIII, 44 - VII, 95) Jonianét ishin Pellazgg t€ kthyer né helené
duke pérshtatur gjuhén greke! Cuditérisht, Tuqididi, shovinizmi i té
cilit nuk ka nevojé té tregohet, pohon se Pelopsi (pushtuesi i
Peloponezit) ishte njé i huaj i ardhur nga Azia (I, 5); hera e vetme qé ai
pérmend zanafillén e huaj té njé prej grekéve té tij té lashté.

Midis argumenteve té tjeré historiké po pérmendim até té zanafillés
s¢ Dorianéve, té cilét nuk jané cituar nga Homer1 (rreth viteve 800,
750 ose 700 para Krishtit ?), por pas tij, dhe qé Herodoti né shekullin
V (VI, 53, 54 - VIII, 73) i trajton si pasardhés té Danaos Egjiptianit.
Megjithaté, duhet shénuar se ata jané pérmendur né vijimési vetém
duke filluar nga Pindari (510-438) dhe se Eskili (525-456) i pérmend
vetém njé heré. Kjo zanafillé semito-egjiptiane pohohet edhe nga
Testamenti i Vjetér (libri i Makabeve 1, XII / 6 - 23) si dhe nga burime
té tjera té ndryshme, té cilat e pérforcojné kété mendim té fundit. Nga
ana tjetér, kémbéngulja shumé heré e pérséritur, sipas sé cilés ekzistonte
nj¢ pushtim dorian rreth vitit 1100, éhté i papérligjur dhe pér kété
nuk gjendet asnjé njoftim historik e asnjé gjurmé materiale: arkeologjia
nuk ka gjetur asnjé rrénojé qé té provojé ekzistencén e kétij “pushtimi”.
Né ményré té pakundérshtueshme, éshté Tuqididi (I, 12) né fillesén e
kétij gabimi: “tetédhjeté vjet pas rénies sé Illionit (Troja), dorianét me
heraklidét pushtuan Peloponezin” (1183 - 80 = 1103 para Krishtit ?).
Késhtu bén qé té pérputhen fundi i “shekujve té errét” me mbérritjen
e dorianéve (grekét e vérteté pér ). Kjo nisje nga njé pisté e gabuar
pérvijon vazhdimisht. Kjo tezé &shté e gabuar plotésisht.

Midis argumenteve té tjera té lashra, qé shkojné kundér qytetérimit
grek, ja edhe mendimi i Flavius Jozefit, lindur né vitin 37 ose 38 pas
Krishtit, i cili né veprén e tij “Kundér Apionit” (Belle Lettres 1972,
faqe 4) pohon: “Né té vérteté, kam gjetur se ndér grekét gjithgka éshté
e mévonshme dhe daton, si¢ thoté njé fjalé, e djeshmja apo e
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pardjeshmja: me kété uné nénkuptoj themelimin e qyteteve, shpikjen
e arteve dhe hartimin e ligjeve, por nga té gjitha gjérat, mé e vonshmja,
apo qé ndér ta mungon, éshté meraku pér té shkruarit”,

Késhrtu, asnjé tregues, madje edhe mé i vogli, nuk ka provuar
ckzistencén ¢ grekéve para shekullit VIIL Né fakt, gjithcka, g me 1@
vérteté prek qytetérimin grek, e théné tamam éshté krijuar pas shekujve
1€ quajtur “t€ crrér”: fillimi i kultit 1 Apolonit (Delfit, Delos). Homeri
e vérteton vetvetiu, kjo sepse ai nuk mund té pérmendte até ¢ nuk ¢
njihte kur ishte gjallé, si dhe até cfaré ndodhi pas tij.

Sé fundi, shtoj se Homeri nuk i ka cituar helenét as si popull dhe as
si komb grek. Ky emér ka qené pérmendur vetém njé heré né Iliadén,
Kénga II, 684 (1€ mos po béhet fjalé edhe njé heré pér njé futje té
gabuar t& mévonshme). “ME pas vijné ata té Argosit pellazg - 1é gjithé
popujt e Alopes, té Alosit dhe té Trakisé, - ata té Fties dhe t&é Heladés
me gra té bukura 1€ quajtura Mirmidoné, Helené, Aken&”. Kéta helené
zinin njé pjesé t€ Thesalisé (Argosi pellazg). Kjo né kété epoké u pérkiste
ende pellazgéve. Homeri, pra, ka folur vetém pér akené, danaené dhe
argiang, si kamp kundérshtar i trojanéve. Ai i pérmend Pellazgét né
Greqi, né Aziné e Vogél dhe né Kreté. Pér té, Zeusi ([liada X VI, 234)
éshté pellazg dhe dodonas (Dodona né Epir, kryeqytet kulti i
Pellazgéve). Ja disa ngjarje qé kané ndodhur pas shekullit VIII, pra pas
Homerit:

®Djegia e kufomés (“inhumation”) te mikeniangt.

®Pérdorimi i hekurit, i panjohur nga mikenianét, (Epoka e Bronzit).

® Pérshtatja e alfabetit fenikas, 1 pérpunuar duke i shtuar zanoret
(fundi i shekullic VIII), i véné né pérdorim rreth shekulli VII/ V1. Sipas
Herodotit (V. 58 - II, 49), alfabeti u fut né Greqi (Beoti) nga Kadmos
fenikasi. Eubianét e Kalkisé do ta kené futur né Kumes rreth vitit 750
(mbishkrimet né kupén e Nestorit): hiatus i réndé, sepse Fubea nuk e
njihte alfabetin né kété epoké. Disa mendojné se grekét dhe fenikasit
kané banuar pérbri njéri~tjetrit (Kumes, El Mina, Qipro...?), né njé
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vijimési té mjaftueshme, prej nga edhe kané huazuar alfabetin e tyre.

®Epopeté e para (Iliada dhe Odiseja), té transkriptuara né gjuhén
greke, duke nisur nga fundi i shekullit VI para Krishtit (epoka e
Pisistratit dhe e bijve té tij, Hipiasit dhe Hiparkut), mé paré bénin
pjesé né traditén gojore. Te panathenét, pisistraditét imponuan pér
heré té paré poemat epike té recituara nga rapsodeét.

@ Ndértimi i tempujve t€ paré prej guri, rreth shekullit VIL

@ Pushtimi kolonial guditérisht fillon né Peréndim (jugu i Italisé),
pastaj né Lindje (Azia e Vogél). A té kené qené kéta fenikasit e
Kartagjenas (té themeluar né vitin 814 para Krishtit), apo nga
veriperéndimi i Sicilisé (t& vendosur rreth shekullit IX), t€ cilét do t&
kené zbarkuar né Pitekusé (rreth vitit 775 para Knishtit) pérpara se té
pushtonin qytetin Kumes né Kampanja (rreth 400 km nga Kartagjena)
dhe gé prej aty u nisén (drejt Lindjes) pér pushtimin e Peloponezit?
Pushtuesit semito-egjiptiané, pér té cilét flasin autorét e lashté, a
zbarkuan drejtpérdrejt nga skajet e Fenikisé (Tir, Sidon, Biblos, El
Mina?), apo nga Egjipti?

@ Delfi, té cilin Homeri nuk e njeh, kérthiza e botés, béhet vendi 1
shenjté karakteristik grek dhe omfalos, nén tiraning e Klistenés (rreth
viteve 600-570 para Krishtit). Delfi dhe Delos: praktikumet e para té
kultit.

@5tili gjeometrik (pogeri, geramiké, urnet funerale...): kulmon midis
viteve 770 dhe 750 (Lefkandi, Diflon...) - ményra gjeometrike zbulon
gjeometrike né gjeometriné e mévonshme.

@Arti orientalizues (rreth viti 725 para Krishtit).

e®Monedha (fundi i shekullit VI).

®Stilet arkitekturore (shfagja sé bashku me mbérritjen e helenéve):
stili dorik (shekulli VII), stili jonik (shekulli VI) dhe stili korintas
(shekulli V).

@®Arti i ri luftarak: armatim i ri (hoplit™ et).)
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®Me mbérritjen e helenéve, dalja né skené e Polisit dhe Amfiktonisé:
dy elemente thelbésore té qytetérimit grek, té cilat Homeri nénkuptohet
se nuk 1 njeh fare.

®Shfagja e peréndive té reja, midis tyre Dionisi dhe Pani; mbretérit-
poeté, ndér ta Orfeu dhe Muza (nismétaré té qytetérimit grek, sipas
veté grekéve); ose té heronjve té rinj, midis tyre Herakli dhe Tezen, i
cili sipas disa autoréve ishte krijuesi 1 sinocizmit athinas.

®Grekét e nisin historiné e tyre me Lojérat Olimpike, té themeluara,
me sa duket, né vitin 776 para Krishtit. Por kjo daté, (ashtu si dhe &
tjerat), sipas autoréve té shumté té kohéve té sotme, ndér té cilét J.C.
Pursat (Greqia Paraklasike, Seuil, 1995) duhet kthyer t& paktén 60 vjet
prapa, d.m.th. rreth vitit 716. Pelopsi, nga i cili do té kené rrjedhur
Atridét, do té keté qené themeluesi 1 kétyre lojérave. Mirépo Homeri
nuk i pérmend Lojérat Olimpike. Diodori i Sisilisé pohon se Pelopsi
nuk ishte as grek, as frigjian dhe as pasardhés i dardanéve, por ishte njé
peréndi kombétare te asirianét, pushtues i mbretérisé sé Izraelit (viti
721 para Krishtit). Simerianét i dhané fund mbretérisé frigjiane rreth
vitit 690 para Krishtit dhe veté kéta u débuan nga medesét. S¢ fundi,
emri “Pelopides” ka qené pérmendur pér heré té paré né shekullin V
nga Eskili (Agamemnoni 1600, Koefori 503).

®Midis viteve 800750 para Krishtit, popullsia ¢ Atikés u katérfishua;
pati ndryshime shoqérore shumé té dallueshme.

II - Arkeologjia

Qysh nga fillimi i epokés sé Paleolitikut, territoret ¢ lirisé (qysh né
kohét e lashta, prej dy brigjeve t& Danubit deri né Epir) ishin t¢ banuara
nga njeriu, si edhe e provojné zbulimet e shumta, ndér té cilat shpella
e Kaprinas (né Kroaci), q¢ daton prej rreth 160.000 vjet, shpella e

* Ushtar kémbésor i armatosur réndé né epokén e Gregisé sé Lashté
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Gajtanit (né Shqipéri, prané Shkodrés) et). Eugjen Pitardi né vitin 1916
pohonte: “Tashmé ¢ kam théné diku tjetér, mé duket se Shqipéria 1
pérmbys dokumentet mé té réndésishme arkeologjike dhe
antropologjike pér sa i takon zanafillave té popullsive té lashta t&
Gadishullit té Ballkanit; popullst, té cilat né agimin e historisé i shohim
té figurojné nén emrin Iliré [“Popullsité e Ballkanit, skica
antropologjike, Neuchatel / Paris” ]. Pothuajse 100 vjet mé voné: ¢faré
profecic! Né té vérteté, zbulimet e realizuara prej arkeologéve shqiptaré
qysh nga Lufta II Botérore jané té€ njé réndésie té pallogaritshme.
Kérkimet arkeologjike, dert mé sot kané gené kryesisht t¢ lidhura me
vendet mitike, aty ku lindén qytetérime té médha té arritura deri né
ditét tona falé realizimeve té tyre monumentale: Sumer, Egjipti, Greqia,
Roma.... Né Shqipéri nuk ka té tilla. Koha, dhe pse jo edhe njeriu, i ka
fshiré apo démtuar gjurmét e shumta té qytetérimit, té paktén késhtu
éshté né dukje. Por ja se si gurét e Deukalionit dhe té Pirrhas, mbetje
rrénojash, pa gené krijesa té gjalla, na béjné té pérjetoymé té kaluarén e
lavdishme, duke u ngjitur népér qytetérimet qé kané parapriré
gytetérimin grek, ndér té cilét qytetérimi i mbiquajtur Mikenian.

Sa pér Pellazgét, ata kané léné rrénoja megalitike: ndértime té
quajtura ciklopike apo pellazge, té dallueshme edhe deri né ditét rona.
Eshté fjala pér mure gjigande té ndértuara me blloge guri té stérmédha,
té pa lidhura me llag dhe té latuara né faqet e tyre té jashtme. Kéto
ndértime ciklopike gjenden e rigjenden kudo né pellgun mesdhetar
(Greqi, Azi e Vogél, Egje, Itali, Palestiné...) kv jetonin Pellazgét dhe
Tursanét (Tirrenét apo Etruskét). Kéto etni pellazge jané né zanafillén
e té gjith# monumenteve parahelené té Greqisé sé Lashté, ose mé sakté
mikeniane, ndér té cilét muret e famshme té Tirintit. Pelargikont 1
Akropolit té Athinés éshté njé shembull 1 qarté i tyre. Vérejmé se kjo
ishte njé fortesé e lashté parahelene e zaptuar nga pushtuesit helené.
Né shekullin V, né kohén e Perikliut, u ngritén ndértesa madhéshtore,
té tilla si ato té Fidias (Partenon, Erekreion).
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Arkeologjia na zbulon se kultura e bakrit né Shqipéri pérfshin té
gjithé mijévjecarin III. P.sh né shtretérit stratigrafiké &8 Maliqit II,
vérehen mé miré aspektet e késaj kulture kalkolitike. Kjo i bashkéngjitet
grupeve té tjera ballkaniké, ndér té cilét Sakulta-Krivodol-Bubanj-Hum
ose Suplevec-Bukarno Gumo té Pelagonisé. Té gjitha fazat e Neolitikut,
duke u nisur nga njé nénshtresé e lashté, pérbéjné njé fenomen
krejtésisht evolues, pa ndonjé shképutje apo mosvijimési me fazat
paraardhése. Ndodh e njéjta gjé pér periudhat né vijim: e Bronzit dhe
¢ Hekurit. Periudha e Maliqit 1T a do € keté gené bashkékohore me
grupin Armendohori té Pelagonisé dhe me fazén mé té vonshme (Bronzi
1 Lashté) té Thesalisé dhe t&¢ Magedonisé dhe Maliqi ITI b (fundi i Bronzit
té Lashté) a do té pérkonte me fazén e fundit t&€ Helladikés s¢ Lashté?
Duke filluar nga kjo epoké, ndeshen prodhime vendore, qé kané té
béjné me tipet e Minoanit 1€ Mesém (ushta me gjinish té tipit sikladik),
thikat me njé teh (tip egjeas), tasa té tipit Keftiu té zbuluara né Pazhok.
Pérveg késaj, tumula té shumta, varre né formé rrethore (Bronzi i
Lashté) kané ravijézuar né tokén shqiptare.

Disa pohojné se kulturat e Bronzit & Lashté, t& tilla si ato t& Badenit,
Kostalac ose Vucedol, kané dalé nga popullsi Neolitike, té cilave iu
vishet né pérgjithési ky tip tumule. Eshté pikérisht né kété epoké q@
hasen tumula né Shqipéri, né Epir dhe mé voné né krahinat ¢ Greqisé
t€ mbiquajtura mikeniane. Njé kupé e tipit € Vafio dhe njé¢ shpaté
mikeniane jané zbuluar né njé nga tumulat e Pazhokut.

Sirrjedhojé, krahinat e zéna nga pellazgo-ilirét nuk kané qené aspak
t€ izoluara nga pjesa tjetér e botés ballkano-danubiane dhe egjease. Ajo
qé bie né sy dhe qé éhté unike né Evropg, éshié fakti se shqiptarét e
sotém kané rrjedhur prej njé popullsie autoktone, qé ka lulézuar né t&
g)ithé hapésirén ballkano-danubiane (Pellazgé, Thraké, Iliré, Panoniané,
Dardang, Tesproté, Molosé, Epiroté, Magedongé...); né Egje (Kariané,
Lisiang, Kureté..); né Aziné e Vogél (Frigjiané, Trojané, Lidiang,
Mushking); né Itali (Etruské, Veneté, Japigé, Mesapé, Moské); madje
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né Palestiné (Filisting, Girgashitg, Jebuziané) dhe nga kéta mé té lashtét
qysh nga periudha neolitike (rreth viteve 6500/6000). E mbrapsur prej
shumé pushtimesh, kjo popullsi pérfundimisht éshté pérqendruar dhe
vendosur né malésité e Ilirisé sé Jugut (Shqipéria e sotme, Epiri).

III - Antropologjia

Arkeologjia vérteton vijimésiné antropologjike dhe etno-gjuhésore
té késaj etnie pellazgo-iliro-shgiptare qysh nga Neolitiku. Pérveg késaj,
antropologjia ka mbéshtetur provat paleontologjike, arkeologjike,
historike dhe etno-gjuhésore. Né té vérteté, shqiptarét e sotém paragesin
vegoriné e treguesit cefalik (85-90) mé té larté né Evropé
(Hiperbrakicefalik/koké rrumbullake) dhe njé planocipitalia e theksuar
(shtypje e kavitetit 1€ prapmé dhe t€ poshtém té kafkés). Riplei, né
sistemin e tij té klasifikimit e trajtonte formén e kokés si treguesin mé
té viefshém né shqyrtimin e racave. Zhak de Morgan pohon (Njerézimi
arkeologjik, Paris 1921): “Dokumentet mé té lashta arkeologjike & ne
zotérojmé né lidhje me kéta koloné, na béjné té mendojmé se imigrimi
1 tyre u bé gjaté mijévjecarit 1€ katért para erés soné, duke ardhur nga
Europa Kontinentale, Pastaj Pellazgét do t€ kené luajtur rolin e tyre,
duke sjellé me vete dijet pér metalin. Duke zéné t& gjithé Heladén
evropiane, kéto fise do t€ kené pérparuar deri né ishujt dhe territoret
aziatike... fisi tjetér mé i vonshém do té keté qené autor i kulturés
mikeniane dhe nga njé trung me fiset gé né até kohé jetonin né Traké
dhe pérgjaté lumit 1€ Danubit. Kéta koloné nuk ishin helené, ¢ théné
mé sakté ishin thrako-frigjiang”.

Kjo brakicefali éshté, gjithashtu, ajo e “malésoréve” (¢ mbiquajtur
“koké rrumbullakét” té mijévjecarit V dhe IV, té cilét populluan
pjesérisht Lindjen e Aférme dhe té Mesme, té tillé si Sumerianét (popull
jo semut), Hititét, Elamitét. Kjo karakteristiké &shté vértetuar nga
gérmimet arkeologjike té realizuara né nekropolet mé té lashta, 12
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zbuluara né njé hapésiré qé shkon prej Danubit té Sipérm deri né Aziné
e Vogél, duke kaluar népér Ballkan dhe, né veganti, né krahinat e
populluara sot nga popullsi € trungut pellazgjik (etni shqiptare). Dhe,
pér té pérfunduar kété kapitull, vé né dukje se C.H. dhe C.B. Haues
(Kreta, paraardhése e Greqisé, Londér 1909), kané vendosur analogjité
e nxjerra né pah midis kafkave brakicefale té krahinave t¢ tradités
doriane (Kreté dhe Peloponez) dhe kafkave shgiptare. Ky zbulim
mbéshtet njé heré e pérgjithmoné zanafillén pellazgo-ilire té popullsive
té mbiquajtura doriane, me zanafillé nga veriu i Greqisé, ndérkohé qé
prijésit apo mbretérit e tyre, minoritaré né vend (mbreti i Spartés Agis
IV, né shekullin IIT para Krishtit, pohonte se aty kishte tre pérlaké pér
njé spartiat) ishin me zanafillé semito-cgjiptiane, si¢ ¢ provojné
argumentet e shumta qé uné kam trajtuar.

IV - Poemat epike dhe mitologjia

Homeri vendoset midis viteve 800-700 para Krishtit (kronologjia e
pranuar mé zakonisht). Disa e vendosin mé pérpara (rreth viteve 900-
800 para Krishtit). Pérkundrazi, té tjeré mendojné qé éshté shumé mé
t vonshém (rreth viteve 700-670 para Krishtit), duke e pohuar madje
qQé ai do té keté shkruar epitafin e mbretit frigjian Midas (i cili ka vdekur
rreth vitit 675). Sé fundi, té tjeré pohojné se ai nuk ka ekzistuar kurré.

Sa pér Iliadén dhe Odisené, poemat parahelenike (rreth shekullit
XTI para Krishtit, Epoka té Errta?) “té ripérshtatura” pér nevojat e
kauzés s¢ pushtuesve té rinj greké né epokén e sulmeve té para (rreth
shekullit VII para Krishtit) kundér pellazgéve, trojanéve ose frigjianéve
té Azisé sé Vogel, béhet fjalé qé né zanafillé, prej nga del edhe njé faré
dykuptimésie qé konsiston né pérzierjen e njé legjende té lashté me
elemente té njé periudhe té mévonshme. Futja ¢ elementeve té ndryshém
1€ mévonshém dhe modifikimet e ngatérrojné edhe mé shumé
pérmbajtjen ¢ tyre. Duke u nisur nga tradita gojore, kéto dy poema
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epike u kopjuan né gjuhén greke dhe u pérhapén né epokén e tiranisé
sé Pisistratit (600-527 para Krishtit). Por ndérfutje elementesh té
gabuara dhe pérpunimet reshtén vetém né periudhén aleksandrine
(shekulli ITI, madje shekulli IT para Krishtit), epoké né té cilén ato u
kopjuan pérfundimisht ashtu si i njohim sot.

Flavius Jozefi shkruan pér kété ¢éshtje (Kundér Apionit): “Eshté
shumé mé voné dhe e véshtiré qé ata [grekét] t€ njihnin shkrimin...
askund né Greqi nuk gjendet ndonjé shkrim gé té njihet si mé i lashté
se poezia ¢ Homerit. Mirépo éshté e qarté qé ky poet éshté edhe mé i
vonshém se Lufta e Trojés. Dhe pér veté até, thuhet se nuk i ka léné
poemat e tij me shkrim, por té pércjella né kujtesé. Mé voné ato u
formuan duke bashkuar kéngét, prej nga vérehen edhe mospérputhje
té shumta”. _

Legjenda e Deukalinoit u krijua pér té fshiré plotésisht té kaluarén
pellazge, njé pérmbytje qé fshin gjithgka, né ményré qé t fillohet nga
zero. Késhtu, si me magji, dolén né drité Heleni i Deukalionit dhe 1
Pirrhas: Helen. Eponim i stérgjyshit té grekéve. De Zhubainvil e thoté
me forcé: “Ndérfutja e njé pérmbytjeje né fund té historisé pellazge
éshté pasojé e natyrshme e pushtimit té Greqisé nga raca helene, historia
e sé cilés fillon me pérmbytjen e Deukalionit”.

V - Gjuhésia

Gjuhésia éshté pengesa. Eshté kjo, pa dyshim, gé i ka goroditur
shumé gjuhétarét, arkeologét dhe historianét. Né té vérteté, jané té
rrallé ata qé kané marré né konsideraté dy pika thelbésore:

- Pellazggét, té cituar sé tepérmi nga autorét e lashté, ishin paraardhésit
e grekéve né até toké qé do té behej Greqi. Pér fat té keq, disa e trajtojné
se emri “pellazgé” ishte vetém njé emér “gjinor”, g€ emértonte popullsi
té shpérndara dhe qé nuk kané midis tyre asnjé lidhje etno-gjuhésore.
Pra nuk ka gené vendosuras njé pérputhje midis pellazgéve, lelegéve,
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karianéve, ligurve, trojanéve, etruskéve, thrakéve, frgjianéve dhe iliréve,
duke pérmendur ata qé ishin mé té shquarit. Pérveg késaj, asnjé pérqasje
nuk éshté béré midis kétyre fiseve té ndryshme (dhe jo etni) dhe
pasardhésve té fundit t€ tyre: pra shqgiptaréve té sotém.

- Duke gené pranuar se Pellazgét ishin njé popull autokton dhe
helenét njé popull pushtues, atéheré si mund té shpérfillet réndésia e
trashégimisé qé kéta pellazgé i lané helenéve: mitologjing (peréndité,
peréndeshat, heronjté), kultin (Homeri thoté se Zeusi ishte pellazg),
njé pjesé 1€ madhe té kulturés dhe gjuhés sé tyre. Kjo e fundit nuk
éshté pa peshé: greqishtja e lashté ngjason (fonetiké, sintaksé...) té
ngatérrohet me dialektin gegé té Shqipérisé sé Veriut. Nése vihesh té
lexosh me kujdes ato qé autorét e lashté kané dhéné si té vérteta, do té
kuptosh se nuk mund té fshihet me njé té réné té lapsit fakti se (cf.
Herodoti) Jonianét ishin pellazgé té kthyer né helené, duke pérshtatur
gjuhén e tyre. Grekét, pra, nuk mund t‘i anashkalonin Pellazgét pa
huazuar 1€ paktén njé pjesé té kulturés dhe gjuhés sé tyre. Ja pérse njé
pafundési antroponimesh, eponimesh, toponimesh, oronimesh dhe
fjalésh té tjera i kané mbijetuar stuhive té kohéve dhe arrijné té
shpjegohen me gjuhén e sotme shqipe, dhe jo me gjuhén greke. Késhtu
gjuha e Pellazgéve ka mbetur pothuajse e paprekur, ¢ mbrojtur kundrejt
pushtimeve té shumta pérgjaté mijévjecaréve, ndér malésité e
pamposhtura té Shqipérisé. Ja disa shembuj pér kété:

* Athina, fortes¢ e miréfillté e pellazgéve = E théna, E thana =
premtimi ndér Pellazgét (cf. Herodoti I, 56, 57, 58 - 11, 51 - V, 64).

* Mikena (né greqisht Mikenai), kryeqytetit legjendar i Atridéve (
vien nga fjala shqip “Atérit” ) = mik = rrénjé (...miqesi) e gjuhés
shqipe.

* Korint (né greqisht Korinthos), gytet i lashté dhe i pasur tregtar,
rival me até té Spartés dhe té Athinés = Korr, Korra = rrénja né gjuhén
shqipe do té thoté me korr, me vjel. Mé gjeré pérdoret kjo rrénjé pér té
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shprehur njé arritje (korr fitore). Kjo éshté né zanafillé t€ emrit “Kore”,
qé éshté peréndesha e té vjelave, pérpara se ajo té€ merrte emrin Persefoni.
Kulti i saj shpesh ishte i lidhur me kultin e nénés sé saj, Demetran.

* Tirynthe (Tirinti), qytet legjendar 1 Argolidés “me mure té forté”,
thoté Homeri, = Thurrését = popullsi e njé hapésire té fortifikuar.

Rrénja “thur”, e cila do 1€ pérkthehej rrethoj, ndértoj njé mur rrethues.

KAMNIK: Vazo antropomorfe (terakoté e pikturuar) - Neoliti i hershém
(nga “Shqipéria arkeologjike*-Tirané-1971)
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* Argianét, banoré té Argosit (kryeqyteti i Argolidés); ky qytet,
ashtu st Mikena, sipas Homerit ishte i pasur né ar = Arxhi = argjendar
dhe mé gjeré “qyteti i argjendaréve”.

* Zeus, zot 1 plotfugishém i Olimpit, fillimisht zot i giellit dhe i
fenomeneve atmosferike (bubullima, shkreptima, vetétima, stuhia) t&
cilin Homeri e cilésonte si “pellazg” (Iliada XVI, 234). Né Dodoné,
Zeusi 1 jepte pérgjigjet e tij falé “féshférimés” sé gjetheve té lisave
(teshférimé e kthyer né “zérin” e Zeusit = Za, Zan (gegérisht). Porfiri
pohon se Pitagora (me zanafillé pellazgo-tursane) e quante Zeusin “Zan”.

* Akili (né greqisht do té thoté Akhilleus = pa buzé !) heroi mé i
shquarilliadés = “aqilehté” . “Aspeitos”= A shpejt, d.m.th. “i shpejti”
(Homeri e ciléson si “i shpejui”).

* Helena = gruaja e Melenaut e rrémbyer nga Parisi = E lena = e
léna, e braktisura.

* Ajaks, hero legjendar (Iliada) g dalldisi dhe, duke kujtuar se vrau
njé trupé luftétarésh, kishte vraré njé kope deshésh = gjaks (shqiptimi
1 fjalés “gjakésor”).

* Atride, pasardhés i Atres = atérit (gegé) = etérit, stérgjyshérit.

* Odise, epopeja homerike (“udhétimi” i Uliksit) = udhésia.

* Uliksi (Odiseja), heroi kryesor i Odisesé = udhézi = udhétari.
Uliksi eshté eméri “latin” qé vjén nga fjala shqip “ulice” (ulicari)

* Penelopa, bashkéshortja e Uliksit, e cila ¢do dité shtérrjet pélhurén
qé ka endur = pené e lyp = ajo qé lyp fillin (penin, perin).

* Telemak, biri i Uliksit dhe i Penelopés = t& leu mec (gegérisht) =
té lindi djalé!

* Laerte, babai 1 Uliksit = le urté = ka le i matur, ose i virtytshém.

* Demeter, peréndesha e pjellorisé dhe e té vjelave, peréndesha e
“tokés ushqyese” = dhé motér = toké-motér.

* Thetys (Tetis), peréndesha e detit = deti.

* Thetis, néna e Akilit dhe njé nga Nereidat = deti.
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* Themis, peréndesha e drejiésisé = té mys (gegérisht) = té mbys,
né kuptimin mé té gjeré, vendos drejtési.

* Monument, vepér e pércaktuar pér té pérkujtuar njé kujtim, njé
ngjarje = mani ment (gegérisht) = mbani mend.

* Skeptri (né greqisht “skeptron”), ky simbol i Zeusit (sipas Homerit
Zeusi éshté pellazg) éshté njé shkop dhe né njérin prej skajeve ka njé
koké, ose njé “sqep” shqiponje = skep (gegérisht) = sqepi.

* Aleksandri i Madh III (né greqgisht “Aleksandér” do té thoté “a1
qé ka lindur pér té ruajtur njerézit”) = Ka le si (n’)andérr ose Ai leu s1
(n’) andérr (gegérisht) apo mé gjeré “bir i andrrés”. Né té vérteté, néna
e tij, Olimpia (princesha epirote, pra pellazgo-ilire, emri i sé cilés né
gjuhén shqipe do té thoté “ajo qé éshté bekuar nga peréndité”, pra “O
e lumtja”) pa né éndérr se njé kafshé e cuditshme (dragua apo gjarpér
gjigand) u shndérrua si njé fantazmé dhe e barsi. Priftérinjté e Dodonés
(kryeqytet kulti i pellazgéve) kété éndérr e interpretuan si mé poshté:
“Fémija qé do té lindésh do té jeté me prejardhje nga Zeusi. Ai do t€
shkélqejé dhe fama e tij do té shtrihet deri né kufijté e botés™.... Emri
pellazgo-shgiptar Aleksandér e mbart mé sé miri kuptimin e késaj
legjende, ndérkohé qé emri i interpretuar nga ana fonetike (nga gjuha
pellazge né até greke) nga grekét sipas gjuhés sé tyre (ai gé ruan njerézit)
nuk i pérafrohet. Megjithaté, njé legjendé tjetér ngjan t€ jeté ngatérruar
pér kété: ajo e lindjes sé Parisit, biri i Priamit, mbretit té Trojés. Pas
njé éndrre qé pa néna e tij Hekuba, Parisi u quajt gjithashtu, Aleksandér
(emri i paré). Né té vérteté, kur ishte shtatzéné ajo pa né éndérr qé
kishte lindur njé pishtar té zjarrté. Ajo mendoi se kjo éndérr ishte
preludi i njé flake qé do té pérpinte qytetin e Trojés. Duke u druajtur
nga ky parashikim i keq dhe nga frika se mos kjo éndérr do dilte e
vérteté, ajo e la birin e saj né malin Ida, ku e strehoi bariu Agelaus, i cili
e quajti Paris. Kur u rrit, Parisi arriti té zbulojé prejardhjen e tij dhe u
paragit né oborrin e mbretit Priam. Motra e tij Kasandra, profetja e
mirénjohur (emri i saj shpjegohet me gjuhén pellazgo-shqiptare: Qes
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andérr (gegérisht) d.m.th ajo q¢ shpjegon éndrrat!, e njch véllain e saj dhe
thérret: Aika le sin"andérr d.m.th ai ka lindur si né éndérr (nénkuptohet
ky qé lindi néna e saj). Té mos harrojmé g trojanét (teukrét), dardanét
dhe frigjianét e Azisé sé Vogél ishin pellazgé autentiké,

Pérfundimi dhe sinteza.

Késhtu del se gjurmét e para t& qytetérimit grek stricto sensu u
shfagén vetém né shekullin VIII para Krishtit. Mé paré, né vecanti
periudha e mbiquajtur mikeniane (1450-1200 para Krishtit) dhe ajo e
Epokave té Errta qé vjen mé pas (1200-800 para Krishtit), njé qytetérim,
njé kulturé dhe njé etni, t& ndryshme nga ato té helenéve, tashmé
ckzistonin edhe pérpara mbérritjes sé helenéve.

Si¢ e kemi paré né fillim té kapitullit, shumé tregues (arkeologjiké,
antropologjiké, etno-gjuhésoré, etj.), argumentet qé i mbéshtesin,
vértetojné se qytetérimi parahelen ishte ndryshe nga ai i grekéve. Nga
ana tjetér, njé mori toponimesh, oronimesh, antroponimesh,
teonimesh, etnonimesh ose eponimesh nuk shpjegohen aspak me gjuhén
greke, por arrijné té dekriptohen vetém falé gjuhés sé sotme shqipe, e
vetmja qé ka shpétuar nga pellazgjishtja e lashté népérmjet gjuhés
thrako-ilire. Gjithashtu, mund té gémtojmé nga té dhéna té cmuara qé
na japin autoré té shumté antiké greké dhe qé shpesh jané kaluar pau
véné re ose kuptimi i thellé ose i fshehur i ka shpétuar plotésisht autoréve
té shumté 1€ kohéve tona. N¢ kété mori té dhénash antike, ja edhe disa
shembuj kuptimploté. N& té vérteté, nése ky qytetérim parahelen (1450-
800 para Krishtit) ka gené grek, do t# kishte patur vetém emra greké
ose té shpjegueshém prej greqishtes. Nuk éshté aspak njé rast i dillé, sig
e kam shpalosur gjaté gjithé veprés sime. Nése e nisim nga fillimi 1
historisé sé Greqisé, e théné mé sakté, do té shohim se grekit e nisin
zanafillén e tyre etnike nga legjenda (Platoni, Aristoti dhe & tjeré jo
mé pak té shquar e besonin) e Pérmbytjes sé Deukalionit, qé pérpiu

27



gjithcka (d.m.th. nénkuptohet, qytetérimin parahelen té pellazgéve)
né ményré qé té lindte qytetérimi i tyre. Megjithaté, viti 776 para
Krishtit daton si rrjedhojé me Lojérat Olimpike dhe, gjithashtu, me
fillesén e qytetérimit té tyre. Por kronistét e kohéve té sotme e ¢ojné
kété daté nga fundi i shekullit VIII. Pérveg késaj, nismétarét e
qytetérimit grek, sipas tradités antike, ishin Orfeu dhe Muza. Mirépo
kéta nuk jané pérmendur nga Homeri (rreth viteve 750-650 para
Krishtit). Pra ata ishin t€ njé kohe mé té vonshme se ajo e Homerit.
Grekét jané pérpjekur gé fillesén e gytetérimit té tyre ta ngjisin
népér shkallén e epokave sa mé lart g€ té jeté e mundur. Datat parahelene
té¢ dhéna nga Herodoti dhe autoré t€ tjeré antiké jané té pasigurta.
Vetém duke u nisur nga Soloni (rreth viteve 640-558 para Krishtit)
fillon té keté disa data té sakta. Pérveg késaj, kéta autoré, ngjarje té
mévonshme 1 kané vendosur né njé té kaluar té largét dhe i kané
riinterpretuar legjendat pellazge (interpretime greke) duke u nisur nga
1¢ dhéna vendase. Duhet shénuar qé disa mite t€é pérfytyruara nga grekét
dhe romalkét fshihnin njé déshiré té qarté pér té aneksuar viset, pér té
pérvetésuar popujt pellazgjiké dhe pér ta béré pér vete t€ kaluarén e
tyre té lavdishme. Ja mendimet e tre historianéve té shquar
bashkékohoré né lidhje me kété ¢éshtje (Boren, Braudel, dhe Snodgras),
té cilér, bashké me té tjeré, 1é pérmendur tashmé, si Gloc, Zharde,
G.Puason, M.R.Sauter ose Sartio, si dhe té tjeré jo mé pak té shquar,
béjné pjesé né ata historiané é rrallé qé kané dhéné disa té vérteta
befasuese ose kuptimplote dhe, né kété rast, japin ndihmesén e tyre
pér céshtjen toné. S‘éshté aspak e nevojshme té them se i miratoj
plotésisht té gjitha sa kané shkruar. Né té vérteté, disa t&€ meta ekzistojné
né analizat e tyre globale, si mendimi se mikenianét mund té kené
qgené stérgjyshérit e grekéve. Pérveg késaj, ata nuk kané vendosur ndonjé
lidhje etno-gjuhésore midis pellazgéve, thrako-iliréve dhe shqiptaréve
té sotém. Pér ata, Pellazgét ishin thjesht para-helené qé u zhdukén
plotésisht (trup e shpirt, gjuhé dhe etni). Po kjo nuk i pengon gé t'i
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kuptojné misteret e historisé greke me kthesat e saj té shuméfishta,
manipulimet ose té pavértetat dhe t€ kené gené gati prané pikésynimit,
por pa arritur ta prekin:

Klod Boren (Grekét dhe Mesdheu lindor, PUF 1997): “Eshté ky
boshllék qg, si rrjedhojé, kérkon té mbushé pak a shumé erudicioni
antik.... Nuk ka dyshim qé rreth késaj epoke [fundi i epokés
gjeometrike, rreth vitit 750 para Krishtit] ndérfuten dhe pérpjekjet e
para pér té hedhur njé uré midis kétyre dy epokave té réndésishme té
sé kaluarés greke. Njé nga pérpjekjet e ndjekura ishte sigurisht qé tek
pryést individeét té kérkojné té “dalin nga fati i tyre” si dhe né kérkim
t€ legjitimitetit pér té vendosur pushtetin e tyre t& pérzmadhuar,
pérpunimin e gjeneanologjive tepér fiktive... Ndérkohé &shté ravijézuar
ideja e njé shképutjeje té thellé né historiné antike greke, kjo pothuajse
né ¢do aspekt bie né fund té Epokés sé Bronzit.... Né fakt kjo zgjedhyje,
qé daton pérreth vitit 1200, tregon se erudicioni modern &shté léné &
gabohet, té ngérthehet nga njé ripushtim i rremé i sé kaluarés mitike, i
pérpunuar né rriedhén e shekujve nga dijetaré antiké, & kujdesshém
pér t'1 dhéné bashkékohésve té tyre zanafilla njékohésisht té largéta
dhe té pranueshme, por né harmoni me perceptimin historik qé
pérdoret sot dhe, mé e mira, duke ua propozuar kété me ané & poetit....
Por ckzistojng, gjithashtu, tregues qé paragesin se shumé rréfenja ishin
té sajuara me qéllim qé té simbolizonin dhe t& ngulitnin até qé bashkésite
apo grupet déshironin té besonin né lidhje me té kaluarén e tyre... kjo
éshté e pranishme né njé varg episodesh... zanafilla e t& cilave duket se
méton té kérkojé thelbésoren né kérkesén ¢ pavetédijshme, por té ndjeré
né disa grupe dhe individé té shekujve VIII-VI dhe t& pérséritur né ¢do
shekull, pér tu vendosur si pérballé bashkésisé sé tyre edhe pérballé s&
“kaluarés sé vecanté”....

Fernand Brodel (Kujtime té Mesdheut, Botimet de Fallois, 1998):
“Kéta popuj té paré egjeas (Pellazgét e tradités greke) 1éné jo mé pak
giurmé té thella. Analizat gjuhésore pér kété rast jané ¢ prera. T¢
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ardhurit e rinj, [Brodel nénkupton kétu grekét] nése e kané ruajtur
gjuhén e tyre, kané béré shumé huazime nga ata g¢ mundén. Késisoj
gjuha greke pérfundimisht trashégoi njé numér t€ madh fjalésh, té cilat
jané té huaja pér té. Jané toponimia dhe onomastika g€ e tregojné kéte,
madje me zé té larté: edhe qytete me famé si Korinti, Tirinti, Athina
ose mali i Parnasit, nén orakullin e Delfit, né zemér té Heladés dhe gé
éshté “kérthiza e botés”, nuk kané emra greké. Aq mé shumé, nuk jané
greké disa emra heronjsh homeriké, s1 Akili, Uliksi: sa keq!... Edhe mé
kuptimplote &shté zanafilla jo-greke e fjaléve té shumta gé vijné nga
lémi i bujqésisé: gruri, vreshti, fiku, ullishta, tréndafili, jasemini,
zambaku, manxurana... Ose nga lundrimi: arti 1 lundrimit éshté njé
nga dhuratat mé té gmuara, edhe se vreshtat dhe ullishtat, q¢ Helada
jo-greke i béri pushtuesve indo-europiané, t€ pamésuar me detin: dhe
as thalasa e as pontos nuk jané fjalé me zanafillé grekel... A ka patur
ndonjéheré njé pushtim dorian? Pyet me geséndi njé historian serioz”.
NEé té vérteté, sipas disa autoréve té lashté, Pellazgét, ashtu si té
gjithé fiset e t& njéjtit trung: ilirét, liburnét dhe filistinét, ishin zoté té
deteve dhe zotéronin njékohésisht floté luftarake dhe mariné tregtare;
pérvec késaj, fjala thalasa shpjegohet me fjalén shqipe tallaz! Sllavét, té
cilét nuk ishin lundértaré apo detaré, edhe ata e huazuan kété fjalé nga
popujt ilirg, té cilét i pushtuan né shekujt VI dhe VII pas Krishtit.

Antoni Snodgrans (Greqia Arkaike, Hashet, 1980/1986): “Gjaté
vijimésisé sé pérzgjatur, fakti gé té bie mé shumé né sy éshté, dhe mbetet,
rritja e pérgjithshme ¢ popullsisé gjaté shekullit VIII né té gjithé
Greqiné.... Ndértimet e para té qéndrueshme té vendeve € shenjta
filluan nga fundi i shekullit VIII apo mé sakté pakéz mé voné. Faza
vendimtare e lulézimit té qytetit grek daton né shekullin VI dhe, pérveg
késaj, pérkon me idené se fenikasit mund té kené ushtruar aty ndikimin
e tyre... Né epokén historike, grekét, té ngérthyer né grindje pér tokat,
vazhdimisht kérkonin me ngulm té kaluarén legjendare né ményré qé
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té pérligjnin pretendimet e tyre... E gjithé kjo, madje edhe mé shumé,
kryhet né Greqi né njé hapésiré té shkurtér kohore prej njégind vitesh,
mé sakté midis fillimit & shekullit VIIT dhe dhjetévjegaréve té paré té
shekullit VII”...

Nga ana tjetér, grekét e nxjerrin etniné e tyre nga veriu i Greqisé.
Asgjé nuk provon se ata vijné nga ky veri. Si mund (¢ vinin ata prej
andej, kur dihet se Danaos (Egjiptiani, biri i Belos dhe vélla binjak i
Egjiptos) kishte mundur Argosin, kryegyrteti i pellazgéve dhe e kishte
débuar mbretin e saj Pelasgos; se Kadmosi (Fenikasi, emri i té cilit
shpjegohet nga gjuha semito-arabe Kadem, qé do té thoté mbérritési,
té cilit grekét i shtuan prapashtesén e tyre té famshme “0s”) pushtoi
Beotiné dhe themeloi Tebén (Kadmenét jané pérmendur vetém njé
heré né lliadé, IV, 385; madje sipas disa autoréve kjo éshté njé ndérfutje
e mévonshme) dhe se Pelopsi (Asiriani, emri i té cilit nénkupton
“fytyrén e lyer mé balte”, gj€ gé ka té ngjaré té nénkuptojé i zeshkét)
pushtoi Peloponezin? Duhet té shénojmé se Pelopsi éshté trajtuar si
njé themelues i Lojérave Olimpike. Si rrjedhojé, a fillon me Pelopsin
qytetérimi 1 vérteté helen?

NE té vérteté, né lidhje me kété duhet théné se autoré té shumté antiké
greké prireshin té zvogélonin zanafillén e tyre semito-egjiptiane dhe
ndikimet e Lindjes s¢ Aférme. Ata, osee anashkalojné zanafillén e tyre ose
e fshehin plotésisht até (Tuqididi éshté njé shembull j pérkryer ndér kéta
autoré). Gjithsesi, disa tekste antike kang kaluar pothuajse pa u véné re
qofté sepse nuk &shté dashur tu besohet, qofté pse kané dashur t'i fshehin
apo té shmangin pérhapjen e tyre, qofté se i kané hequr nga padija ose pér
manggsi hulumtimesh. Ja disa shembuj nga kéta:

Diodori i Sicilisé pohon se Pelopsi nuk ishte as trigjinan as pasardhés
1 Dardanos, por ishte peréndia kombétare e Asirianéve, té cilét pushtuan
Frigjing, dhe se egjiptianét mburreshin se athinasit ishin me prejardhje
nga njé koloni egjiptiane e Saisit dhe se u ishin nénshtruar princérve
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egjiptiané, ndér té cilét Kekropsi dhe Erektori, mbretérit e paré
egjiptian, ishin pushtues té Athinés. Ai pohon gjithashtu se Pani dhe
Sileni, té trajtuar nga grekét si peréndi, ishin prijés té njé ushtrie t&
Osiris-it. Pér sa i takon Polienit, ai ia vesh Panit pérdorimin strategjik
té krahéve mbrojtés té trupave ushtarake kryesore € Egjiptit. Njé
legjendé greke e bén Panin njé buall t& shenjté, njé peréndi gé nderohej
njékohésisht né Arkadi dhe né Egjipt. Platoni te Timea pranonte njé
lidhje gjenetike midis grekéve dhe egjiptianéve, si dhe midis athinasve
dhe saisve (né peréndim té deltés sé Nilit). Né Menexené (245 c, d) ai
pohon se athinasit jané etnikisht me té pastér sesa tebainét dhe
peloponezianét e kolonizuar nga lindorét. Sipas Herodotit, (II, 29, 62)
Soloni (nga vitet 640-558 para Krishtit) u prit si njé i aférm nga
egjiptianét e Saisit, kryeqyteti i Egjiptit (664-525 para Krishtit) né kété
epoké, pér shkak té lidhjes g¢ bashkonte athinasit me egjiptianét.
Straboni pohon se banorét e qytetit té Saisit né Egjipt kérkonin me
ngulm lidhjen e tyre fisnore me mbretin e lashté té Athinés, ndér té
cilét edhe Kekropsi i famshém (cf. Herodoti VII, 141/ VIII, 44, 53)
Isokrati, megjithése njé panhelen i zjarrté, e 1€ té dalé né drité
pushtimin e huaj té Gregisé (Lévdata e Helenit, 68): “Mé paré Barbarét,
fatkeqé né tokén e tyre, gjykohej se ishin prijés té qyteteve greke.
Danaosi, duke u larguar fluturimthi nga Egjipti, pushtoi Argosin,
Kadmos i Sidonit mbretéroi né Tebé”. Mé né fund, duhet shénuar se
Eskili ishte né zanafillén e njé trilogjie q& lidhej me pushtuesit semito-
egjiptiané : supliantét, egjiptianét, danaidét. Cuditérisht, dy tragjedité
¢ fundit té tij nuk na jané pércjellé. Pér t& komentuar tekstet e paragrafit
té mésipérm po filloj me Kekropsin, gjeneanologjia e zakonshme e
trajton até si mbretin e paré legjendar t€ Athinés (gjysmé njeri-gjysmé
gjarpér). Sig e kemi vérejtur, autoré té shumte antiké e kané trajtuar si
egjiptian me zanafillé nga qyteti i Saisit. Mirépo éshté interesante se si
Herodoti e vendos até pas mbretit Kranaos. Ja gfaré pohon ai (VIII,
44): “Athinasit, né epokén kur Pellazgét zotéronin vendin g€ quhet
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Greqj, ishin pellazgé t& emértuar kranaené [nénshtetas té Kranaos,
Pellazgu] dhe, nén mbretin e tyre Kekrops, ata do té quhen kekropidg;
kur pushteti kaloi né duart e Erekteut, ata e ndryshuan emrin dhe u
quajtén Joniang”. Kranaosi ishte me plot té drejté njé mbret pellazg i
rrézuar nga froni prej pushtuesve helené. Pérves késaj, sic e tregon
emri i tij, ai rrjedh nga rrénja pellazgo-shqipe (kre, & né dialektin gegé
do té thoté koké, kreu, fillimi, i cili ka krijuar krena, krenar dhe kresor
= kryesor). Ky emér i greqizuar pérfundoi duke zévendésuar emrin e
mbretit pellazg: Krena-os.

Herodoti, té paktén, &hté i logjikshém dhe vérteton kétu até ¢faré
ai ka pohuar diku tjetér (I, 56, 57, 58, / II 50, 51, 146/ V, 26, 64/ VII.
94, 95) d.m.th se Greqia pérpara mbérritjes sé grekéve ishte e populluar
nga Pellazgét, nga té cilét rridhnin jonianét dhe athinasit, t kthyer né
greké pas helenizimit té tyre. Dihet shumé miré qé athinasit i pérkisnin
pellazgéve qé ndértuan pelargikonin, muri i paré rrethues fortifikues i
Athings, dhe gé jané né fillimin e ndértimeve t& para fortifikuese té
epokés parahelene: ndértimeve té quajtura giithashtu ciklopike.
Sidoqofté, historia e Kekropsit na sqaron até qé ka kaluar pérpara dhe
prapa. Legjenda e shpjegon miré até qé ka ndodhur me té vérteté. Me
mbérritjen e tij né Athing, plasi njé grindje (lufté) qé vuri pérballé
Athinén (peréndeshé pellazge e miréfillté, e marré nga helenét) dhe
Poseidonin (peréndi greke, e miréfillié, e persontifikuar nga Kekropsi,
pushtues semito-egjiptian) pér zotérimin Athinés (lufta midis Pellazgéve
dhe pushtuesve helené pér zotérimin e kétij qyteti). Shénojmé né kée
rast, se Poseidoni éshté né fillesat e mbretérve té shumté dhe heronjve
semito-egjiptiané me Danaosin dhe Egjiptosin, dhe Azhenor (dega
fenikase me Kadmosin dhe Feniksin). Peréndi dhe heronj té tjeré jané
vendosur né kété renditje: Perseu, Heraklesi, Dionisi, Edipi,
Lakedemoni (themeluesi i Spartés) etj.

Duke lidhur logjikén me realitetin e fakteve, Herodoti, i vetmi ndér
autorét antiké, e vendos mbretin pellazg, Kranosin, si té parin mbret
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té Athinégs, para Kekropsit g¢ disa e trajtojné si mbretin e paré grek t€
Athinés. Né té vérteté, para Kekropsit nuk ka patur mbretér greké né
Athing, qytet pellazg emri i té cilit nuk shpjegohet me gjuhén greke
por me pellazgo-shqipen: E théna, E thana, ¢ka do t¢ thoté premtim, i
zgjedhur, gé do té thoshte qyteti i pellazgéve, qytet i premtuar Athings.
Kéta (logografét, kronografét, mitologét, kozmologét greke etj,) g€ kané
ngritur né fron Kekropsin si mbret té paré t¢ Athinés, kané dashur té
mbulojné zanafillén e vérteté té Helenéve. Atéherg, pér té béré kété,
ata pérfunduan né shpikjen e legjendés sé Deukalionit dhe Pirrhas (ka
té ngjaré té jeté mit i lashté parahelen - parodi e pérmbytjes sé
Gilgameshit - e kthyer né dobi té kauzés greke) & cilét, si¢ e kemi
pérséritur, jané té shpétuarit nga pérmbysja gé shkatérroi gjithcka dhe
nga e cila rilindi njé etni e re, ose njé popull i ri. Pér mé tepér, fémijét
e dalé nga ky cift mitik dhe té dalé nga ky boshllék apo kjo zhdukje,
jané vegse Heleni (i cili kishte tre fémijé: Doros, Eolos dhe Kzutos),
prej nga doli emri i “helenéve” (stérgjyshérit e presupozuar té grekéve)
dhe Amfiktioni, prej nga vjen termi “amfiktoni ose lidhja amfiktonike”
(Amfiktion éshté né zanafillé té krijimit dhe té ndértimit t€ tempujve,
té cilat gjithsesi dolén né drité vetém nga fundi i shekullit VIII dhe
kultet e paré apoloniane q¢ nisén né Delfi - t€ cilin Homeri nuk e njeh
- dhe né ishullin e Delos). Duke u nisur nga kjo, u sajua gjeneanologjia
e pushtuesve parahelené: historia e Greqisé fillon me kété legjendé.
Le té kthehemi te Kranaosi. Ky mbret pellazg i rrézuar nga froni
ishte martuar me Pedias, qé lindi tri vajza: Kranaen, Kranatkmen dhe
Atthisén, sé cilés i dha emrin e saj Atikés. Pér té shkriré historiné e
ngadhénjimtaréve helené me até té pellazgéve autoktongé, Amfiktionin
e béjné dhéndér té Kranaos! Nga ana tjetér, legjenda na thoté se
Amfiktioni (véllai i Helenit, emér eponim i grekéve) e kishte débuar
mbretin Kranaos. Pra, nga kjo del qarté pushtimi i paré i Athinés nga
grekét. Legjenda e Kekropsit do t'i jeté mbivendosur asaj té Kranaosit,
e cila, sipas gjasave, 1 ngatérron edhe mé shumeé pistat. Késhtu, fakri gé
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Kekropsin (egjiptiani i Saisés) e béné “mbretin e paré té Athinés”,
provon pushtimin e kétij qyteti nga kolonét semito-egjiptiané. Si
rrjedhojé, pas Kekropsit aty nuk mund té kishte njé mbret (Kranaos,
pellazgu) qé kishte dalé nga njé popull i nénshtruar! Pothuajse gjithshka
qé 1 takon historisé sé paraardhésve té grekéve éshté béré nga ky lloj
manipulimi.

Megjithaté, &shté e qarté se mbretérit apo prijésit doriané ishin me
zanafillé semito-egjiptiane (Herodoti, VI, 53/ VIII, 73 - Makabe XTI, 1
- 23. et).), sa pér popullin dorian, ai ishte me zanafillé ilire. Béhet fjalé
pér periekét (qytetaré té liré, té klasés sé ulét) pasardhés té popullsive
paradoriane (né kété rast pellazgo-ilire). Ndérsa spartiatét ishin
pasardhésit e vérteté té pushtuesve semito-egjiptiané. Eshté kjo zanafillé
pellazgo-ilire e popujve té pushtuar qé 1 ka detyruar disa autoré antiké
dhe té kohéve té sotme té thoné se dorianét rrjedhin nga popullsité qé
vinin nga veriu. Pérveg késaj emri Doré, Dorét shpjegohet né bazé té
gjuhés shqipe, dhe do té thoté “doré apo njé grusht” (kuptimi i paré)
dhe “kategori, grup, klasé, mjedis” (kuptimi i dyté), ndérsa emri
Hiperboreané shpjegohet me fjalén Epér borét qé do té thoté “pértej,
mbi déborén”. Pérveg késaj, mbreti i paré legjendar (pérpara pushtimit
té Peloponezit) i Spartés, Oibalos ose Oebalos, gruaja e tij Bateia, si
edhe biri 1 tyre Tindari, mbanin emra té miréfillté iliré

Le té kthehemi né kété Veriun e famshém, té cilin grekét e trajtojné
(pa t€ drejté) si vendin e zanafillés sé tyre, ¢ nuk éshté gjé vijetér vecse
Iliria e Jugut dhe Epiri i Veriut, dy krahina g€ gjithmoné kané qené t&
banuara (madje deri né ditét tona) nga popullsi thrako-ilire (Epiri, emér
glithashtu i pérkthyer né bazé té gjuhés shqipe me epér - epéri dhe gé
do té thoté “ajo qé &shté sipér apo pértej”, qé nénkupton se éshté matané
Greqisé”). Mbretéria e 1€ vdekurve e mitologjisé greke konceptohej e
lokalizuar né njé vend verior té largét (Hiperbore), ndérkohé gé né té
vértet€ ishte né kufi té Epirit! Ky ishte vendi i té pértejmes: pragu i
botés sé té gjalléve. Duhej kaluar lumi Akelosi pér 1& hyré aty. Disa
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autoré antiké pohonin se Greqia mbaronte né lindje té lumit Akelos.
Por pjesa mé e madhe e historianéve dhe e gjeograféve antiké, nga té
cilét edhe Efori, e niste Greqiné nga peréndimi, pikérisht né Akarnani,
vendi i paré gé gjendet né kufi me Epirin. Mé tej né veri, Epiri nuk
bénte pjesé né Greqi, té paktén né epokén klasike (cf. Efori, Straboni,
VIII, I, 3). Megjithaté, gjaté késaj epoke klasike, Akarnania dhe Etolia
nuk ishin shumé t€ helenizuara dhe kishin mbetur pér pak kohé jashcé
botés greke. Epir1 éshté béré pjesé e Greqisé shumé voné (shekulli IIT).
Sé fundmi, pér grekét e shekullit V, Ilirét dhe Magedonét ishin Barbaré
(atékohé kjo fjalé nuk kishte ende kuptimin gé i japin sot, por, sipas
autoréve antiké, emértonte etnité e ndryshme nga grekét, ata qé nuk
flisnin gjuhén e tyre).

Homeri tek Iliada dhe Odiseja flet vetém pér danaené, akeané,
argjiané dhe jo pér greké. Helenét (fis 1 Thesalisé jugore té quajtur po
ashtu Argosi pellazg), né epokén e tij nuk formonin ende njé popull
ose njé komb (Tuqidids, 1, 3). Homeri pohon né Iliada se “Zeusi éshté
pellazg dhe dodonas” (XVI, 234). Pikérisht kéta pellazgé ishin té trajtuar
nga 1€ gythé autorét antiké grekeé si banorét e paré té Greqisé pérpara
se té arrinin helenét. Tashmé té shohim edhe njé fjalé gé éshté kuptuar
gabim ose &hté fshehur. Né té vérteté, grekét, meqenése nuk ishin
autoktoné, kané mbérritur nga ndonjé pjesé tjetér. Megenése nuk kané
ardhur nga veriu (jané munduar té na béjné té besojmé té kundértén)
ata nuk jané gjé tjetér vegse té huaj té ardhur nga diku tjetér. Eshté kjo
fjalé ‘diku tjetér’ g€ éshté shumé e véshtiré pér ta pércaktuar saktésisht.
Por legjendat, t2 cilat nuk jané vegse fakte historike 1€ zbukuruara, té
idealizuara apo té metamorfozuara, na japin disa tregues té vlefshém
mbi etnité e para t€ huaja qé kané pushtuar vendin e pellazgéve:
Danaenét (egjiptianét nga té cilét rrjedhin dorianét), kadmenét
(fenikasit) dhe pelopidét (asiriané). Midis popujve té Greqisé arkaike,
jonianét, etolianét dhe arkadianét rridhnin nga Pellazgét, popullsi
vendase gé u nénshtruan nga pushtuesi helen: ata mund té pretendojné
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sé jané autoktoné. Mirépo Herodoti e shpjegon mjaft miré se Jonianét
(1oné = ijoné) ishin Pellazgé, té cilét, pasi hasén ndér greké dhe mésuan
gjuhén e tyre, u béné té gjithé helené. Jonianét (“i oné” nw gjuhwn
shqipe), ishin pra njé grupim i popullsisé pellazge qé pérshtatén
qytetérimin e pushtuesve helené, duke e asimiluar kulturén e tyre dhe
duke e integruar etniné e tyre (Herodoti I, 56, 57, 58 / VIII, 44)
Gjithsesi, Homeri i pérmend vetém njé heré jonianét (Iliada, XIII/
685) dhe dorianét (kéta té fundit jané cituar vetém né Kreté dhe jo né
Greqi: Iliada XIX, 177). Megjithaté, kéto dy citime jané trajtuar nga
specialistét e Homerit dhe kritikét aleksandriné si ndérfutje t&
mévonshme. Késhtu, gjithcka té bén té besosh se periudha homerike
ka gené pérpara lindjes sé qytetérimit grek, e théné tamam, e referuar nga
shumé logografé té shquar apo historiané ¢ periudhés klasike, madje ka
qené e fundit té periudhés arkaike. Por poemat epike dhe né vecanti Iliada
shfagin vecoriné e pérzierjes sé ngjarjeve té lashta me ato mé té vonshme si
dhe me ato bashkékohore & Homerit. Késhtu poemat homerike i japin
personazheve té epokés homerike ritet bashkékohore té Homerit,
Kundérvénia joniano-doriane haset né té gjithé historiné greke, ku
giithgka i ndan: Jonianét rrjedhin nga Pellazgét autoktoné dhe dorianét
jané semito-egjiptiané. Ja pérse kjo kundérvénie midis dy ctnive té
ndryshme - njéra e pérbéré nga elemente vendase té helenizuara (madje
té pérziera ) dhe tjetra plotésisht ¢ huaj (Herodou, VIII/73 - VI, 53) ka
ravijézuar pjesén mé té madhe té historisé sé lashté greke: pushtimi i
Athinés pellazge, joniane prej semito-egjiptianéve (helené t& vérteté);
lufté e paméshirshme (lufta e Peloponezit, cf. Tuqididi, Lufta ¢
Mesenikut) pér té arritur pushtetin suprem; mosmarréveshje politike,
luftérat pér influencé, pér themelimin e kolonive etj. Té rrallé jané ata
q¢é kané pércaktuar sensin e kétij antagonizmi té mprehté midis dy
perbérésve etniké té popullit grek : pér té vrojtuar dhe zbuluar gjithcka
qé i vinte pérballé njéri-tjetrit kéto dy grupe etnike té quajtura si té njé
trungu, té cilat pér mé tepér zhvillonin luftéra té pafundme véllavrasése.
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Sé fundi, mund té nxjerrim pérfundimin se poemat hamerike pérbéjné
njé fidanishte qé na jep disa saktésime té rralla si dhe zbulime mbi
periudhén arkaike, até té Gregisé gé po lindte. Né veprén e ti]
(Greqia...PUF/1939) Robert Kohen shpjegon miré até qé poemat
homerike i frymézojné cilido hulumtuesi modern. Né té vérteté, ky
autor pohon gé epoka homerike ka gené e konceptuar midis viteve
750 dhe 650 para Krishtit, qofté nga njé bashkési rapsodésh té Kios,
qofté nga njé poet i vetém (Homeri), qofté edhe se ka gené pjesé e njé
tradite parahelene (legjendg), e cila éshté marré dhe éshté ripunuar sipas
nevojave té kauzés helene té periudhave té para té kolonizimit té Azisé
sé Vogél dhe né vecanti té Triadés. Eshté kjo teza e fundit, qé uné
mbéshtes, argument né mbéshtetje té saj né veprén time té ardhshme.
Kjo éshté hipoteza e mbajtur nga shumé autoré moderné, ndér té cilét
Emil Miro, . Berard, Finlei... dhe éshté bojkotuar nga ata gé gjithmoné
i kané thurur lavde hipotezés té pranuar né pérgjithési.

Ekspansioni i indo - europianéve
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Késhtu, sipas pjesés mé té madhe té autoréve antiké, Pellazgét dhe
fiset e tyre 1 shumté té njé trungu luzmonin né rajonin ballkano-
danubian dhe né pellgun mesdhetar pérpara mbérritjes sé helenéve (cf.
Herodoti I, 56, 58/ 11, 50, 52/ V1I, 94/1, 46/ V111, 44; Tuqididi I, 3, etj):
né Ballkan, duke pérfshiré té gjithé pjesén e jugut, ndér té cilat Thesalia,
Atika, Arkadia, Argolida ose Lakonia (Pellazgét, arkadianét, dolopét,
perrebét, lapithéy, driopét, enianét, ilirét, trakét, peonianét, dardanét,
triballét, tesprotét, molosét, kainét, Gjetét, dakét, misianét etj.) Kreta
(Pellazgét, cf. Homeri XIX, 177/Herodoti I, 56, 57, 58/ VII, 94, 95/1,
173...): ishujt e Egjeut (pellazg, tirenian, kariang, leleg, lisiang); Azisé
s& vogél (pellazgé, trojané, teukér, lidiané, japodé, dardané, frigjiang,
moské, eneté, paflagoné, kaukoné etj.); Ttali (pellazgg, liguré, etruské,
mesapé, japigé, piseniané, dauniané, veneté etj.); gadishulli Iberik (iberé,
baské); Kaukaz (kolkidiané, kaukaziané etj.; Qipro (driopét); Palestiné
(filistinét, girgashitér, jebuzianét...) et).

Nése nuk vendos njé lidhje midis pellazgéve, thrako-iliréve, frigjia-
néve me shqiptarét e sotém, kjo duket e pakuptimté dhe habitése! Né
té vérteté, ky éshté gabimi qé kané béré disa, d.m.th duke e trajiuar
emrin pellazg si njé emér gjinor qé pérmbledh popuj té ndryshém dhe,
pér mé tepér, duke arritur né pérfundimin se ky popull parahelen pa
dyshim qg ishte zhdukur, ndérkohé q¢ ai pérvijon n Shqipéri népérmjet
thrako-iliréve té fundit, pasardhés té etnisé pellazge. Pra, me njé té
réné té lapsit zhduket réndésia e kétyre pellazgéve dhe térthorazi jané
frenuar apo ndaluar hulumtimet né lidhje me kété.

Megjithaté, duhet ditur se popujt e lashté, pér té folur mé sakté
secili shtet, 1shte i ndértuar dhe 1 pércaktuar me kufij té pérpikté (me
ferra, mure rrethues, roje kufitare etj.!), si ato qé ekzistojné né kohét
tona. Pér sa 1 takon pellazgéve, béhet fjalé pér njé popull t&é pérbére
nga “tribu” (fisa) té panumeérta, té cilét kishin emra té ndryshém, por
qé flisnin midis tyre té njéjtén gjuh&, madje kishin edhe té njéjtat tradita.
Fjala tribu né kuptimin e saj t& vérteté pércakton njé nénndarje té &
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njéjtit dhe té vetmit popull qé ka té njéjtén gjuhé, besétytni té njéjta,
tradita té njéjta, t€ njéjtin organizim shoggéror, qé jeton né té njéjtin
vend apo qé zhvendoset 1 gjithé sé bashku. Ng lidhje me numrin e
madh té popujve me zanafillé pellazge, Herodoti citon shembullin e
trakéve (popull pellazg, 1 miréfillté), i cili, sipas tij, ishte “populli mé 1
shumté né numér né té gjithé botén, pas indianéve” (V, 3). Megjithaté,
Plini (Historia natyrore, libri IV) pohon se ilirét (véllezér té njé race
me thrakét) formonin dymbédhjeté fise dhe treqind kombe. Ata i quajné
skritari dhe si vendndodhje t& tyre caktojné viset prané Kolkinumit
(Dulcigno, ka té ngjaré Ulgini i lasht&, qytet shqiptar i marré nga
malazezét). Ptolemeu kujton se né epokén e tij (shekulli IT pas Krishtit)
banorét e qytetit té¢ Albanopolis (sot Zgérdhesh, prané Krujés né
Shqipéri), quheshin arbanité ose albanité dhe skirtoné (qé pérqaset me
Skritarin e Plinit dhe me fjalén Shqiptar, emri kombétar i shqiptaréve).

Té mos harrojmé se grekét ishin njé pakicé drejtuese, e cila kishte
pushtuar njé vend gé i pérkiste popullsive autoktone parahelene, prej
sé cilés ata absorbuan njé pjesé té madhe té kulturés dhe gjuhés sé tyre,
si¢ e pércaktuam né kapitujt e mésipérm.

Fillimisht Pellazgét e paré ishin njé popull gjahtar - vjelés neolitik,
pastaj barinj dhe mé pas bujq - blegtoré dhe, mé né fund, metalurgé té
shkélqyer dhe ndértues té¢ mrekullueshém fortesash dhe muresh rrethues,
t€ quajtur ndryshe ciklopiké ose pellazgjiké. Zbulimi 1 metalit ishte shenjé
e pararendésit té qytetérimit pellazg, gé u quajt ndryshe danubian, proto-
danubian, proto-ilir, egjeas, mikenian etj. Né fakt, mikenét (eméri shpikur
nga arkeologét moderné) ishin njé popull parahelen, pra pellazgé dhe jo
greké. Egjeasit (emér i dhéné né ményré té padrejté nga historianét
popullsive té ishujve té detit Egje) ishin gjithashtu popuj pellazgg, té uillé si
lelegé, kariang, lisiané, kretas et). Kéta té fundit, ka té ngjaré té kené qené
pérzier mé voné me popullsi té tjera mesdhetare.

Pérveg sqarimeve té sjella nga argumentet historike arkeologjike
ose antropologjike, ekzistojné prova té tjera té dukshme té pérhapjes
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dhe té lulézimit té pellazgéve né dy ekstreme té Europés, dhe ato jané
nga lémi i gjuhésisé. Rasti i ibero-baskéve, kaukazianéve dhe armenéve
né lidhje me kété éshté kuptimploté. Emri 1 iberéve shpjegohet nga
gjuha pellazgo-shqiptare: i paré. Né té vérteté, iberét, té grumbulluar
q€ né antikitetin e hershém né gadishullin té quajtur Iberik, do té kené
arritur pérpara té tjeréve, d.m.th. té parét qé u nisén apo gé u ndané
nga grupi zanafillor. Madje arrihet té nxirret njé numér i
konsiderueshém fjalésh t€ fjalorit bask (aférsisht 90) dhe toponime té
shumta té shpjegueshme né bazé té gjuhés sé sotme shqipe. Gjuha baske
e ndérton foljen né bazé té njé rrénje me ané parashtesash apo
prapashtesash, duke pérfshiré vepruesin, kundrinén, pésuesin si dhe
veprimin, ashtu si né gjuhén shqipe etj. (cf. studime gjuhésore).

Pérveg té tjerave, Benlou nuk ka gabuar: “Hasen né Spanjé njé varg
emrash qé mbarojné me nda, ndo, ua qé jané tipike liguro - ilire:
Kolenda, Asendo, Bondua... Garone (Garunda)”. Lahovari, duke ecur
né t€ njéjtin drejtim, shpjegon: “Fakti qé ky emér kolektiv gjendet
[emra qé mbarojné me ista, este], pérveg Ilirisé, edhe né vende me
toponimi jo-ariane, duhet t&é mjaftojé pér té provuar, pérveg késaj, edhe
karakterin para-arian, ose té njé periudhe shumé mé té voné, por
supersticioni indo-europian i béri studiuesit t& mbyllin syté para shumé
gi€rash, megjithése té dukshme... Midis gjermanishtes sé hershme,
etruskishtes dhe gjuhéve ballkanike parasllave, moderne dhe té lashta,
si dhe midis baskes dhe gjuhéve té Kaukazit, po ashtu edhe gjuhéve té
Ballkanit, udhékryq i ndikimeve aziatike dhe mesdhetare do t& béhet
edhe ekzistenca e lidhjeve fonetike mé té ngushta, té cilat as nuk t'i
merr mendja”.

Né lidhje me kété gjuhé, qé z& njé hapésiré té stérmadhe, ja edhe
mendimi i autoréve té tjeré moderné. Karlo Batisti (Polemica etruske
né studimet etruske, VIII) pohon: “Nga mbetjet ¢ shumta para-indo-
europiane né toponomastiké dhe leksik, mbi té gjitha né Alpet dhe
pérgjaté kurorés s¢ Apenineve, vazhdojné té mbijetojné tipet e fjaléve
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qé gjenden né Iberi dhe né Aziné e Vogél”. Thomopopulos (Pellazgjika,
1912) pranonte analogji té shumta midis shqipes dhe etruskishtes. Ja
njé tetér mendim, ai i Buonamigit (Studime etruske, 1921): “Qysh
prej 1920 uné kam formuluar hipotezén se etruskét 1 pérkasin njé shtrese
shumé té hershme, qé do t"a quaja thrako-frigjiano-ilire”. Alfred Ernut
(Elemente etruske né fjalorin latin, 1930) déshmon nga ana e tij, pasuriné
e elementeve etruské né fjalorin latin dhe pohon se autorét antiké latiné
nuk kané denjuar t€ pohojné ekzistencén e shumé fjaléve etruske. 1.
Sesi (1927) pohon se etruskishtja éshté njé idiomé anariane, egjease,
ashtu si ajo lidiane, lisiane, pellazgjishtja e parahelenéve me “fonema jo
zanafillore, por qé¢ mbajné vulén indo-europiane”. Hubshmidt
hamendéson njé shtresé gjuhésore té pérbashkét pér té gjithé hapésirén
mesdhetare té mbuluar me njé shtresé hispano-kaukaziane, e cila do té
keté ndikuar edhe né veriun e Europés.

Rreth vitit 610 para Krishtit, njé fis thrako-ilir vendoset né krahinén
e Uratrusé né epokén e mbretit Medes Siaksar. Ky fis quhej Haikan,
sipas emrit té prijésit té tij Haik, themelues i mbretérisé qé mbajti mé
voné emrin Armeni dhe simbol i popullit armen. Emri i Haik-ut mund
€ ngatérrohet me fjalén shqipe hek (heik - dialekti gegé) ose hik, qé do
té thoté “té ikésh, t'ia mbathésh, té nisesh” (cf. né studimin
Konkordanca Gjuhésore jané rreth 40 fjalé armene qé deshifrohen
népérmijet gjuhés shqipe). A duhet té keté marré arrating ky fis thrako-
ilir pér té shpétuar nga digka (pér té shmangur njé ndéshkim, pér shkak
vrasjesh apo thjesht “niset” pér aventuré et).)?

* Sa pér gjuhén e lashté kaukaze, me morfologjiné dhe strukturén
gramatikore té saj, ajo i ngjan gjuhés shqipe. Autoré té shumté antiké,
ndér té cilét Straboni (Libri VL/ 4/2), Apiani (I11, 8, 4) ose Ptolemeu
kané pérmendur shqiptarét (albaniens) e Kaukazit. Ky 1 fundit pohon
se né epokén e tij, shgiptarét e Kaukazit ishin té ndaré né njézetegjashté
popullsi, nga té cilat secila fliste dialektin e saj, ose shqipen e vecanté.
Straboni pérmend kéto tri popullsi té bashkuara té Kaukazit. “Armenét

42



dhe popujt e njohur nén emrin shqiptaré dhe iberikét g¢ banonin prapa
Kolkidés, kishin nevojé vetém pér praniné e njé guvernatori romak”...

Nga ana tjetér, nuk harrojmé qé kéta ¢ quhen me njé emér Popujt
e Detit, t€ njohur nén kété emér qysh nga viti 1190 (filistiné ose pelesetz,
turshas ose tiras, teukré ose zekeré, lisiané ose lukus, dardané ose
dardanu, kariané ose uesheshé d.m.th njeréz té¢ Uasos né Karia et).)
nuk ishin gjé tjetér vegse popullsi proto-ilire arkaike, té cilat, duke
filluar nga viti 2200 para Krishtit, zuné rajonin lindor té jugut té Europés
(Ilirs, Epir, Thesali, Peloponez, deti Egje, Anatoli etj.). Filistinét
(pelesht-im nga Bibla, emri i pellazgéve i shtrembéruar nga semitét)
1shin pellazgg té vérteté (shpellagji, emri zanafillor = populli shpellés).
Dardanét dhe teukrét ishin fise trojane. Dardanét e Azisé sé Vogél nuk
ishin tjetér vegse dardané, fis ilir i Ballkanit, (Kosova e sotme). Kéta té
fundit, bashké me teukrét, jané me zanafillé trojane, nga té cilét Dardani
dhe Teukro ishin stérgjyshit legjendaré. Pérveg késaj, analet hitite i
pérmendin dardanét si aleaté té Trojés. Frigjianét (pellazgo-shqiprarét
= frigji gé do té thoté “frigohet” d.m.th. né kuptimin ¢ gjeré t¢ fjalés
“té shpétuarit nga shkatérrimi” aluzion pér térmetet, shpérthimet
vullkanike apo pérmbytjet qé do té kené ndodhur né kété zoné né
mijévjecarin III dhe II), qé vinin nga Ballkani, ku u quajtén brigét
(Herodoti VII 73/ VII, 45/VII, 185). Lidianét u quajtén meoniané
(Herodoti I, 7/VI, 74). Ata banonin n¢é Mesia, vend thrak, pérpara se
té kalonin né Aziné e Vogél. Mushkité (moskét) jané nga i njéjti trung
pellazg. Kéta té fundit gjithashtu kané kaluar né Aziné e Vogél prej
Europés ballkano-danubiane. Ata ishin kalorés dhe rrités té shkélqyer
kuajsh apo mushkash. Né té vérteté, emri i tyre shpjegohet népérmjet
gjuhés pellazgo-shqiptare: Kjo fjalé rrjedh nga shqipja mushké dhe né
kuptimin e gjeré té fjalés do té thoté “rrités mushkash”. Analet asiriane
shénojné dyndje popullsish mushkish, gé do té kené prekur deri kufijié
e Eufratit t€ Sipérm. Sa pér misianét, Herodoti (I, 171) pohon se ata
bénin pjesé né té njéjtén etni, ashtu si lidianét, karianét (Lidos, Misos
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dhe Kar ishin véllezér, thoté ai) dhe lelegét (emri i lashté i Karianéve).
Té mos harrojmé, se, sipas Herodotit (I, 94), etruskét (tirrenét) jané
me zanafillé nga Lidia, ata u larguan pér né Itali rreth shekullict XIII
para Krishtit. Ja ¢faré mendon Straboni (libri V) né lidhje me t€ qenét
nga njé trung pellazgo-etrusk: “Nuk éshté pér tu habitur nése gjen né
Ttaliné e lashté [epoka etruske] legjenda qé pérkojné njéherazi me
Pellazgét dhe trojanét, sepse kéta tre popuj rridhnin nga i njéjti trung
etnik”.

Késhtu, ne kemi prova bindése se té gjithé kéta popuj jané té lidhur
midis tyre népérmjet t€ njéjiés gjuhé, ané t€ njéjtat kulte, t€ njéjtén
kulturé dhe té njéjtat ngjarje. Onomastika na jep njé ndihmé té madhe
pér té gjetur gjurmét e té gjitha kétyre popullsive té lashta pellazge.

NE té vérteté, toponimia dhe oronimia e shumé vendeve té Europés
zbulojné ekzistencén e sé njéjtés gjuhé té pérdorur né njé epokeé té
hershme, prej Atlantikut deri né Detin e Zi dhe prej brigjeve t&€ Danubit
deri né Mesdhe (cf. studimi im Mbi pérputhjet gjuhésore). Pérveg késaj,
emra té shumté (antroponime, etnonime, eponime etj.) & Greqisé
parahelene, t& mbérritura te ne falé poemave epike, epigrafeve dhe
shkrimeve antike, nuk shpjegohen aspak nga gjuha greke, por nga gjuha
pellazgo-shqiptare, njé lloj fosile e gjallé dhe e vetmja gjuh€ parahelene
qé i mbijetoi stuhive té kohéve. Né lidhje me pjesén mé t&€ madhe té
kétyre popullsive parahelene, ja edhe disa shénime plotésuese dhe
mendimi i disa autoréve antiké dhe té kohéve té sotme gé e mbéshtesin
apo e pérkrahin thelbin e studimeve dhe analizave té mia mbi Pellazgét
dhe fiseve té tjera té té njéjtit trung.

Herodoti (I, 56) mendon se e gjithé Greqia quhej “Pellazgji” pérpara
mbérritjes sé grekéve aty. Pér Tuqididin, banorét e Lemnosit, té Atikés
si dhe bizaltianét, krestonianét, edonianét né epokeén e tij ishin pellazgo-
tirrené (IV, 109). Sipas Eskilit, perandoria pellazge, pérpara mbérritjes
sé Danaos, kishte si kryeqytet Argosin dhe si kufi lindor Algosin dhe
Strimonin. Euripidi quan “pellazgé” banorét e Argosit, Efori e trajtonte
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si “pellazg” Peloponezin parahelen. Herodoti (VII, 94) popullsiné e
bregdetit Aegialos, e cila mé voné mori emrin Akaia, e trajtonte si
pellazge. Simonidi pohon se perrebét pérfagésonin trungun pellazg té
popullsisé thesaliane. Pér até, banorét e krahinave té Girtonit, Peneas,
Osas, Pelionit, Demetrias, Larisas, Skotusas, Mopsionit, Atraksit dhe
té buzéligenit Nesonide, Boibeisit, ishin njé pérzierje e perrhebéve dhe
lapithéve. Dolopét sé bashku me Pellazgét trajtohen se jané banorét e
paré té ishullit & Skiros (vend fqinj i Thesalisé, vend pellazg, i miréfillté
). Pauzani (Korinthiaka, Argolis, I/1I, 22) e trajton Argosin si njé
mbretéri t&é Pelasgosit, ku gjendet varri i tij dhe se Akropoli 1 kétij
qyteti u quajt Larisa, sipas emrit té bijés sé tij, dhe se Pellazgét, kudo
ku jetonin, i quanin qytetet e tyre Larisa. Straboni (I, 1, 3, 30- 3, 31
/ 11, 3, 31) pohon se emri “Olimp” &shté njé nga toponimet dhe
oronimet e shumta € Peloponezit me zanafillé “thesaliane”. Aj pohon
se epirotét jané me zanafillé pellazge. Pér até, thrakét, ilirét dhe epirotét
banonin pérbri Gregisé (VII, 7, I). Pér Eforin dhe Pseudo-Skilaksin,
Gregia shkonte nga gjiri i Ambrakisé deri né grykat e Peneas thesaliane.
Gjaté periudhés helene, banorét e Kiostt, Lesbosit, Lemnosit dhe Imbros
shénoheshin si pellazgé. Megjithaté, autoctnonimia “helenét”
déshmohet vetém né fillim té shekullit VI (mbishkrim atik).

Karl Otfrid Myler éshté njé nga autorét e rrallé té kohéve té sotme,
g€ e kupioi réndésing e qytetérimit pellazg né lindjen e Gregisé. Ja
¢faré pohon ai: “Me mé shumé mendjemprehtési té depértohet né
historiné e Greqisé, mé shumé vémendje t' i kushtohet elementit pellazg
té sakrifikuar deri mé tani”, Nieburi zbulot arsyen kryesore té zhdukjes
sé qytetérimit pellazg, kété lehtési & habitshme té pellazgéve pér tu
identifikuar né té gjitha gjérat me pushtuesit ¢ vendit té tyre. Té dy
autorét e lartpérmendur e vendosin vatrén zanafillore t& pellazgéve né
veri-peréndim té Greqisé, d.m.th né Epir dhe né Iliriné e jugut.

Maks Myleri, né veprat e tij t&é mitologjisé krahasuese, ka paragitur
sc gjeneza e mitologjisé helene éshté krijuar né thelb me ané & njé
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interpretimi metaforik, poetik ose me shndérrimin e emrave té lashté
teoforé té peréndive pellazge né sensin e etimologjisé populo-vulgare.
Pér kété autor, panteoni grek né pjesén mé té madhe i detyrohet njé
materializimi té teologjisé abstrakte té pellazgéve parahelené.

Robert Koheni pohon me siguri: “Duhet kujtuar se ata (grekét) u
futén né udhén e pérparimit vetém kur u vuné né zotérim té
trashégimisé parahelene, d.m.th. té thesarit t& tyre material e intelek-
tual... 'Té grumbulluar pér shekuj me radhé nga individé, qé sigurisht
ishin té njé zanafille té ndryshme me ta... nése bén bilancin pér até qé
helenét iu detyrohen paraprijésve té tyre... bota parahelene ishte
pafundésisht mé e madhe se sa do té jeté bota klasike greke... shihet
fare lehté gjithcka qé grekét iu detyrohen kétyre parahelenéve gjeni...
thuhet nuk do t€ ishte e pamundur “té tregosh cili ishte themeluesi 1
paré i qytetérimit grek: do té mjaftonte t'i hidhje njé véshtrim listés sé
fjaléve parahelene, té cilat kané kaluar né gjuhén e pushtuesve”.

Né tezén e tij mbi Ligurét dhe Pellazgét, Jozef Karst pohon: Nése
kéta dijetaré [Gustav Mejer, H.Petersen, H.Barig, Norbert Jokl ] nuk
kané mundur té pérthithin shumé material, kjo vjen nga neveria gé
kané pér tezat pellazge té Georg von Hahn (Studime Shqiptare, 1854)
dhe paraprijésve té tjeré, ndérsa éshté anashkaluar plotésisht elementi
para-arian né Shqipéri”.

Emil Miro pohon se premisat e historisé sé Greqisé, e théné sakt,
vendosen midis shekujve VIIT dhe né fund té shekullit VI. Ai vendosi
té paragesé provat né mbéshtetje té asaj se vepra e Homerit ishérbente
interesave politike té Gregisé qé po lindte. Ai gjithashtu mendon se
Homeri do t'i keté nxjerré krejtésisht nga thesari poetik i grumbulluar
pérpara tij prej njé populli rapsodésh dhe né té njéjtén kohé do ta keté
kthyer né vepér té tij.

Mishel Breali e ngjit thurjen e lliadés dhe té Odisesé sé¢ Homerit né
shekullin VII, madje né shekullin VI. Viktor Berardi mendon se kéto
poema epike nuk kané arritur té realizohen vetém pérpara shekullit
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VIL Zhan Berardi nga ana e tij pohon: “... &hté njé fakt i sigurt, se,
sido qé té jeté Odiseja, ajo ¢faré na paraqet sot kjo vepér, pérmban
elemente té epokave t€ ndryshme... Nga shekulli IX deri né shekullin
VI kéta detaré fenikas kané patur njé rol té réndésishém né rilindjen e
epokés arkaike greke, pra, nga fundi i shekullit IX, kur themeluan
Eartagjenén”.

Autoré 1€ shumté antiké (kritiké aleksandriné té epokés helene) dhe
moderné pohojné se “rregulluesit” kané vazhduar punén ¢ tyre té
ndérfutjes dhe ¢ manipulimit deri né fund té shekullit VI, madje edhe
mé voné. Viktor Berard, Pol Mazon, Mauris Kruzet dhe t& tjeré autoré
moderné i veshir. Homerit vetém njé pjesé té dy poemave, qé kané
mbérritur deri te ne me emrin e tij.

A. Zharde pohon: “Veté grekét nuk dinin asgjé mbi historiné
zanafillore té vendeve gé do té béhen Gregi... Tugididi, ndérsa studion
me shpejtési Greqing, nxjerr nga Homeri té dhénat dhe argumentimin
e tij... N& mungesé & njé historie té shkruar ... historia mg e lashté
greke merr me lehtési formén e gleneanologjive... Nga kéto
gjencanologji mitike éshié kérkuar té nxirren té dhénat historike, duke
shénuar se té mogmit, népérmjet é qenét nga njé trung 1 heronjve,
kané dashur & paragesin péraférsiné e popujve dhe té racave...
Historianét jané pérpjekur & béjné historiné e dialekteve greke,
historiné e fiseve greke: kjo éshté té harrosh q€ gjuha éshté e pavarur si
nga raca dhe nga kombésia”. Megjithaté ai &shté i bindur se né epokén
neolitike, njé qytetérim i llg, i cili déshmon njé qeramiké identike,
shtrihej né 1€ gjithé Greqiné e Veriut, nga krahina e Orkomenisé deri
né kufyjté e Magedonisé dhe té Thesalisé shumé mé e pyllézuar se sa
S0t, pra mé pak e depértueshme, dhe se pér njé kohé té gjaté ishte e
zeng nga popullsi barinjsh, ka té ngjars pellazgé. Ai shton se figurat e
turpshme té zbuluara né shtresén e paré thesaliane, té kujtojné thénien
e Herodout (I11, 51) ku aj ia vesh pellazgéve tipin e hermesit itifalik,
prej té ciléve e huazuan grekér.
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Pagi (Gjurmé trake né Adriatik, 1907) nxjerr lidhjet etnike dhe
gjuhésore midis popujve iliré dhe popujve doriané.

Sé fundi, duke u nisur nga gjithé kéto kérkime, studime dhe analiza,
uné kam shtjelluar dhe jam thelluar né dy volume té tjera t€ mia pér
botim (Gregia parahelene: Pellazgét ose zgjidhja e njé enigme) se :

1) Pellazgét dhe fiset e shumté té té njéjtit trung jané t€ parét popuj
evropiané té njohur dhe tepér té cituar népér shkrimet antike, qofshin
ato greke, latine apo mé té lashta, d.m.th. analet ose tekstet hitite,
ugaritike, asiriane ose egjiptiane.

2) Qytetérimi grek i mbivendosur ndaj atij té Pellazgéve me shumé
prurje semito-egjiptiane (gjuha, organizimi shoggéror, peréndité dhe
kultet orientale, ndértimi i tempujve et}.).

3) Elementet fillestare té qytetérimit grek shfagen né t€ vérteté vetém
nga shekulli VIII pérpara Krishtit. Asnjé tregues, sado i vogél, nuk ka
déshmuar apo mbéshtetur ndonjé shfagje té Helenéve né kété periudhé.

4) Poemat, t& ashtuquajtura té Homerit, jané njé fond i lashté 1
pércjellé gojarisht dhe se logografét i kané ripunuar dhe i kané sjellé
pérfundimisht né formé né kohén e Pisitratit, né shekullin VI para
Krishtit (rreth viteve 546-527). Uné personalisht jam i bindur se
Homeri nuk ka shkruar asgjé. Disa madje pohojné se ishte i verbér dhe
& tjeré se ai kishte shkruar epitafin e Midas, 1 cili ka vdekur rreth vitit
676 para Krishtit. Homeri, nése ka ekzistuar, si poet epik qé ishte,
thjesht do t‘i keté kénduar kéto poema nga qyteti né qytet. Rilindja e
epopesé fillimisht ka gené e lidhur me zhvillimin tregtar dhe kolonial
t¢ pushtuesve helené. Ajo do té shfrytézojé njé legjendé té vjetér epike,
qé do té pasurchet me fakte dhe vepra ose me ngjarje bashkékohore té
Homerit ose t& homerikéve (bashkésia e rapsodéve té Kios). Pra éhté
fiala pér njé rithurje fragmentesh parahelene té pérziera me elemente
historike mé té vona té shumé shekujve. Poemat ¢ para epike u krijuan
né Eolidé (Azi e Vogel) ndérsa mbérritja e grekéve té paré mori formé
né Joni, aty ku luftérat midis grekéve dhe vendasve béné qé té lindé
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dhe té rilindé legjenda e Luftés sé Trojés. Pér disa autoré, ndér 1é cilét
Emil Miro, Homeri banonte né qytetin e Smirnés dhe shkonte shpesh
né oborrin e vogél té pasardhésve té Agamemnonit né Kimé; muza e
tij paraqiste bémat e médha té pelopidéve té epokés.

5) Gjuhésia moderne, plot manggsi dhe fragmentare, ¢ ka fshehur
faktorin pellazg, duke e zévendésuar pa té drejté me sistemin indo-
europian. Tashmé ajo duhet t“i vihet seriozisht gjuhés shqipe (e vetmija
gjuhé e mbijetuar né Evropé nga kjo gjuhé e lashté, me (& vérteté njé
fosile e gjallé) me qéllim qé té kuptojé mé miré zanafillén dhe misteret
¢ gjuhéve parahelene. Fakti se duhet té bazohesh né trilogjiné
sanskritisht - greqisht - latinisht, ka goroditur gjuhétaré té shumté, té
cilér nuk kané béré asnjé lidhje midis kétyre gjuhéve parahelene me
zanafillé pellazge (gjuha pellazge e lashté, gjuha ligure, gjuha thrake,
gjuha frigjiane, gjuha etruske, gjuha ilire, duke pérmendur vetém ato
kryesoret) dhe gjuhés sé sotme shqipe, e vetmja q¢ ka shpétuar nga
kéto gjuhé parahclenc. Megjithaté, duhet shénuar se disa gjuhé té sotme,
qé kané rrjedhur nga idioma té lashta, té tilla si ajo baske, kaukaziane,
armene, sumeriane ose elamite, as qé jané studiuar apo as nuk jané
marré né konsideraté.

6) Ajo, qé né ményré té pérgjithshme dhe artificiale quhet gjuhé
mikeniane, nuk éshté gjé tjetér vegse gjuha pellazge e lashté, nga e cila
grekét kané huazuar shumé. Nése Ventrisi dhe Kadviku besuan se né
giuhén mikeniane zbuluan njé lloj “greqishte té lashté”, rrodhi sepse
kjo e fundit, né pjesén mé té madhe, ka dalé nga kjo gjuhé pellazge.
Ventrisi, pavarésisht “zbulimit” t€ tij, nuk e modifikoi perspektivén
qé ne pohojmé pér historiné greke. “Deshifrimi” i “Linearit B” paraget
njé karakter té pjesshém dhe té njganshém té dokumentacionit té ofruar
nga trajtesat e tij. Fjalét dhe emrat e pérdorur né kété shkrim, té
frymézuara nga “Lineari A” i kretasve, nuk jané tekste letrare dhe nuk
na lejojné € njohim as qytetérimin as historiné e késaj epoke. Né té
vérteté, béhet fjalé shpesh pér repertoré dhe inventaré llogaritjeje 1é t&
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gjitha llojeve t€ prodhimeve té papérpunuara ose té pérpunuara, nga té
cilat emrat rrjedhin nga fjalé ose emértime me zanafillé té huaj té
mbiquajtura mikeniane. Gjithsest prurja filologjike ose gjuhésore
mbetet tepér e kufizuar. Shénojmé, po ashtu, se emrat parahelené té
peréndive té mitologjisé tashmé figuronin né tabelézat kretase té epokeés
sé pallateve (2700-1700 para Krishtit).

7) Arkeologjia dhe antropologjia sjellin prova plotésuese pér
vijimésiné e kulturés pellazge né tokén e Shqipérisé sé sotme. Der1 né
mes té shekullit XX gérmimet arkeologjike jané drejtuar vetém né
zonat me emér ose té trajtuara si té tilla: Greqia, Azia e Voggl, Kreta,
Italia, Egjipti, Lindja e Aférme et). Prandaj deri né njé epoké té vonshme
nuk ka té tilla né Shqipéri, vend i cili né planin arkeologjik 1shte trajtuar
si toké e askujt, e braktisur dhe e palévruar nga qytetérimi. Gjithsesi
gjérat filluan t€ ndryshojné nga pushteti komunist pas viteve *50. Né
té vérteté u hapén kantiere t¢ médha dhe zonat arkeologjike u gérmuan
me imtési. Mé né fund nga kjo u zbulua se Shqipéria kishte njé té
kaluar plot jeté si né rrafshin paleolitik, neolitik apo kuprolitik edhe
né até té Bronzit dhe té¢ Hekurit. Mbetje té shumta, qé datojné nga
fillimi dhe mesi i mijévjegarit I, ngjasojné té ngatérrohen me ato té
rajoneve té tjera ballkanike, qé datojné né té njéjtén epoké. Megjithaté
né varret jané zbuluar epigrafe qé pérmbajné shkrime né gjuhén mesape
(gjuha e njé etnie pellazgo-ilire té Italisé sé juglindjes) qé zbulojné emra
té pérbashkét pér té dy popujt té vendosur né té dyja anét e Adriatikut.
Pra, falé kétyre zbulimeve té gmuara arkeologjike, dallohet se Shqipéria
e sotme nuk ka qené aspak e izoluar nga bota ballkano-danubiane,
italike, egjease. Kéto zbulime (objekte té ndryshme, shpata, maska
varrimesh gé datojné nga epoka mikeniane, madje para-mikeniane) kané
béré gjithashtu t¢ mundur t€ zbulohet qé shqiptarét e sotém rrjedhin
nga njé popullst autoktone, vijimésia kulturore e sé cilés nuk ka gené
shképutur pér asnjé cast dhe as nuk éshté ndérpreré qysh prej antikitetit
¢ hershém. Antropologjia, shkencé relativisht ¢ vonshme, nuk ka
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mbetur prapa. Né té vérteté, qysh prej njégind vjetésh, té gjitha studimet
dhe kérkimet kané provuar tendencén brakicefale madje
hiperbrakicefale té shqiptaréve (treguesi cefalik mé i larté se 85, madje
90). Né kapitujt e méparshém kemi vérejtur se CH dhe CB Hauis
kané vendosur analogji t& dallueshme midis kafkave brakicefale té
krahinave me tradité doriane (Kreté dhe Peloponez) dhe kafkave
shqiptare. Gjithashtu, kemi vérejtur se populli dorian (né veganti
periekét) ishin me zanafillé ilire.

Disa historiané (mbi té gjithé ata antiké) duke pasur tmerr pér
boshllékun e mbetur nga “katér shekujt e errét” (1200-800 para Krishtit)
kané gjetur né poemat homerike nyjén e duhur pér té lidhur kété
boshllék, né ményré qé ta ngjisin historiné greke katér shekuj mé sipér.
Késhtu, pér tu dhéné atyre njé ekzistencé té méparshme dhe “té
pranueshme”, “akenét” e Homerit i nxjerrin me prejardhje nga
“mikenianét” e hamendésuar, emér i sajuar nga arkeologét moderné.

Ja pra historia e pellazgéve, njé nga popujt mé té vjetér té njohur té
Europés, ¢ panjohur nga shumica, madje nga disa autoré & rrallg, por
Qé, prapéseprapé, éshté zanafilla e qytetérimeve mé té médha europiane:
greke dhe romake.

Shpérnguljet e ndryshme indo-europiane sipas katér specialistéve
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PELLAZGET

Popull parahelen madje parahistorik:
emri i fiseve té dalé nga i njejti trung entno-gjuhésor

dega peréndimore dega egjease dega lindore
ILIREET LELEGET THRAKET
Thesprotét (Epirotét)  Karianét Frigjinnét
Malosét Lisiangt Trojanét
Kannét Kretasit Moskét
Dodonit Leshianét Lidianét
Thesalianét Miziandét
Argianit Etruskit
Dardanét

Panonianit

Venetét

Liburnét

Dalmatét....

Mesapianit Magqedonit
Japigiét Geetét
Daunianét, Dakét

Ligurét Fajeanét Hititét (prijésit)
Iherét (Gadish, iberik)  Popuj t€é Detit  Girgashitét (Paiesting)
Filistin€ me zanafillé ilire, Jebuzianét (Palesting)
¢ vendosur né Palesting

Baskiét

Jonianét (Pcllazgt autoktoné (¢ kthyer né helend
pasi kant mésuar gregishten, sipas Hekate, Herodoti, etj..)
Perickér, Hilotét, Penest8t (etni ilire autoktone té nénshtruara npga Dorianét)
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Keltét
Arvendt
Galét
Druidét

Pasardhés (€ drejtpérdrejté (¢
THRAKO-ILIREVE

Shqiptaré
Shqipéri

Kosovi

Epiri

Maqedoni
MaliZi

Rajonii Thrakis

(sot ne Bulgari, Greqi dhe Turqi)

Kaukaziané (Thraké)
Shqiptaré (¢ Kaukazit
Armend (Frigjiang)
Burshush (Afganistan)
Disa etni minoritare
né Azerbaixhan, ctj.

Za nafilja e drejipirdrejid (@
GREKEVE

1) Semito-egjiptiané : | zanafilla

Danaend(Fgjiptiant) | ¢
Akené (Asiriané) ! Darianéve
Kadmené (Fenikas) )

Darviané (stérgjyvshér té v évtelt
(& Helenéve): Peloponez. jugu i

Azisé s€ Vogil, Kreti....

) Joniand = AGKE (ndér (8 ciidt
Thesali, Arkadi, Lgje, Qipro, Azi ¢
Voa&l (Joni), ety g€ rrjedhin nus

Pellazgitt
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Homeri dhe poemat e para epike

Veprat e para gé njihen nga bota antike jané ato t¢ Homerit dhe té
Hesiodit. Kéto jané té vetmet, sepse Herodoti (shekulli V para Krishut)
na thoté se nuk njihte té tjeré poeté para kétyre.

Homeri dhe Hesiodi kané jetuar, sipas Herodotit (IT, 53), “katérqind
vjet para tij”, pra rreth vitit 850. Sipas tij, té dy poetét duhej té ishin
bashkékohés. Gjithsesi, éshté pranuar njézéri qé Hesiodi ka lindur né
Askra rreth vitit 750 para Krishtit madje né vitin 700 para Krishut. St
té shpjegohet ky shekull diferencé? Misteri géndron se askush nuk
éshté i zoti té japé data té sakta. Por kjo nuk na pengon té reflektojmé,
té¢ ndérmarrim hulumtime apo té analizojmé tekstet antike. Duke
pranuar se Herodoti gabohet né lidhje me “katér shekujt” duke e ndaré
nga kéta dy poeté, se data e lindjes Hesiodi-t &shté mé prané realitetit
dhe sé fundi se Homeri ishte bashkékohés 1 kétij té fundit (pavarésisht
1€ tjerave, kjo do té keté gené e mundur madje edhe me pesédhjeté vjet
ndryshim), ne mund t& pérshtatim kronologjiné e “ulét” pér sa i takon
datés sé epokés kur jetoi Homeri, d.m.th. vitin 800-750 para Krishtit
(mé ¢ mundshmja, ndryshimi midis dy skajeve) madje vit1 700 para
Krishtit (sipas disa autoréve). Disa autoré moderné pohojné se Homeri
nuk ka ekzistuar, ndér té cilét Abe d'Obinjak (HAMENDESIME
akademike ose disertacion mbi Iliadén - 1715).

A ishte i verbér Homeri? Askush nuk e vérteton dhe askush nuk
éshté né gjendje ta hedhé poshté. Gjithsesi, verbéria te té lashtét lidhe;
me largpamésiné e tyre shpirtérore, me hyjnizimin dhe me dhuntiné
poetike: njé poet i madh duhej patjetér té ishte i verbér! Por &hté
pranuar njézéri se Homeri ishte 1 verbér dhe se nuk mund t‘1 shkruante
poemat e tij. Pér mé tepér, shkrimi qé do té béhej “greqishtja” e epokés
klasike nuk ekzistonte ende, ose ishte né “ngjizje”. Shkrimi u shfaq né
Joni (Azi e Vogél) rreth shekullit VII para Krishut. Por aty nuk ka
patur shkrime pérpara shekullit VII. Poemat e Homerit né té vérteté u
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transkriptuan nga logografét, vetém né epokén e “Pisistratit”, né
shekullin VI, dhe u kopjuan né formén e tyre té sotme vetém né epokén
“aleksandrine”, rreth shekullit IIT dhe II para Krishtit. Nése ne i
pérmbledhim t& gjitha kéto, do té vérehet se kéto poema rréfejné pér
njé epope (Iliada) dhe aventurat (Odisea) qé do t& kené ndodhur né
shekullin XII para Krishtit, poema t€ kénduara nga Homeri né shekullin
IX ose né shekullin VIII (rreth katér shekuj mé vong), t& kopjuara pér
heré té paré nén Pisistratin né shekullin VI dhe mé né fund plotésisht
e pérkryer né epokén aleksandrine, d.m.th pothuajse nénté shekuj pas
luftés hipotetike té Trojés! Eshté krejt normale Q€ njé vepér c ullg,
histori apo legjendg, té keté mbetur e paprekur dhe té na keté mbérritur
pa kurrfaré zbukurimesh, pa rregullime, pa manipulime. Ajo ka kaluar
ndér duar t& shumta dhe me ndikim, té cilét e kang “ripunuar” sipas
shijes sé tyre pér t'i shérbyer interesave té vecanta, kolektive apo
kombétare. Kété askush nuk mund ta mohojé. NE t& vérteté, shumé
studime serioze e tregojné kété. Sepse, né fund té fundit, edhe “Bibla ¢
Shenjté” ka pésuar kété lloj metamorfoze (cf. kapitulli qé i kushtohet
késaj teme né “Manipulimet e historiss”- vepra e ardhshme).

N& zanafillé t€ pércjelljes s¢ poemave homerike glendet Likurgu,
legjislator spartiat i gytetit & tij, Soloni, legjislator athinas, tirani
Pisistrati (vitet 546-527 para Krishtit) dhe biti i tij, Hiparku. Kéta dy
té fundit, me sa duket, do t& kené luajtur rolin kryesor. Gjithsesi, disa
e vené né dyshim ekzistencén e Likurgut. Nése ai ka ekzistuar, atéheré
ka t& ngjaré se ka jetuar pérpara Homerit. Sipas disa autoréve, Soloni
do té keté vendosur qé né festén fetare 1@ “Panathenéve”, té recitcheshin
nga rapsodét veprat e Homerit. Pérkundrazi, Platon] pohon né veprén
e ti) “Hiparku”: Hiparku, mé i madhi dhe mé i dituri ; djemve té
Pisistratit, dha shumé prova té shquara t€ menqurisé sé t1): pikérisht ai
i solli pér heré té paré né Atike veprat ¢ Homerit dbe mé pas i detyroi
rapsodét t'i recitonin, duke i zévendésuar né festén e Panathenéve ate
¢faré béhet edhe sot. Ciceroni né “De Oratore” (111, 34) saktéson se
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Pisistrati do t'i keté mbledhur veprat e Homerit t€¢ mbetura andej-
kéndej dhe do té keté béré botimin e paré té tyre.

Ku do té keté jetuar poeti yné epik? Ka t€ ngjaré né njé port jonian
té Azisé sé Voggél. Né cilin? Mileti? Asgjé nuk éshté e sigurt. Simonid
d‘Amorgos e quante “njeriu i Kios” dhe Pindari “njeriu 1 Kios dhe
Smirnas”. Thuhet shpesh se Homeri, i cili “ka lindur né Smirna, ka
ardhur né Kios dhe ka vdekur né Ios”, njé nga Cikladat. Dihej g a1
kishte 1éné pasardhés ose “vijuesit” (“homerikét”), ndér té cilét ata
kryesoré do té kené jetuar né Kios. Platoni i ka pérmendur shumé
heré kéta homeriké.

Pindari, né “Nemenené e dyté” na thoté: “Imitojmé homerikét, kéta
poeté epiké, té cilét me kéngét e tyre té gepur njéra-tjetra, kérkojné qé
preludin e tyre ta nisin me Zeusin”. Izokrati shkruan né “Mburrja e
Elenés”: “Disa nga homerikét tregojné se Helena iu shfaq njé naté
Homerit dhe e urdhéroi té thurte njé poemé pér luftétarét qé kishin
luftuar kundér Trojés”. S¢ fundi, shtaté qytete debatojné pér té pasur
nderin si vendlindje t&¢ Homerit.

Homeri recitonte ose deklamonte poemat e tij duke u endur nga
njéri qytet né tjetrin. Ai ndigte njé tradité “gojore”, e cila rréfente njé
episod té luftés sé Trojés dhe bémat e lavdishme té heronjve té saj té
hyjnizuar (Iliada) si dhe aventurat e Uliksit pas késaj lufte (Odisea).
Por kéto epope tashmé njiheshin nga rapsodét e periudhave mé té
hershme se Homeri. Né zanafillé, ka t& ngjaré se ishte fjala pér poema
té shkurtra té dallueshme nga njéra-tjetra dhe qé ishin béré pér tu
kénduar mé shpesh ndér princat, prijésit e luftérave, gjaté gostive, ndér
festa etj... . Kéto poema (Iliada dhe Odisea), té tilla si ne i njohim sot
(12.000 deri 16.000 vargje secila) né fakt nuk mund té kéndoheshin pa
shképutje. Né kété epoké, rapsodét viheshin té kéndonin pjesé nga 300
deri né 400 vargje pér njé temé té caktuar, ose njérén poemeé, mé té
réndésishmen, prej 1.000 deri 1.500 vargje, por t€ ndjekura me pushime
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té rregullta. Nga kjo del se, pér té kénduar 12.000 deri 16.000 vargje,
do té ishte njé hap qé disa nuk guxonin t"a kapércenin. Pérkundrazi,
né Panathenet, rapsodé té shumté zévendésoheshin rregullisht pér té
recituar poemat e Iliadés dhe t€ Odisesé.

Eshté e sigurt se Homeri nuk ka qené déshmutar 1 bémave té heronjve
té tij. Aférsisht katér shekuj e ndajné até nga fundi i luftés sé Trojés,
nése ajo ka ekzistuar me té vérteté. Poeti yné antik ka ngjallur
kundérshti té shumta si pér datén edhe pér vendin e lindjes, madje
edhe pér ekzistencén ¢ tij. Ja, pra, ¢faré dimé ne kalimthi pér rapsodin
toné grek. Pjesa tjetér éshté vegse hipotezé dhe hamendésim.

Sa pér gjuhén homerike, ajo pérfshin dialekte té lashta akene dhe
arkado-gipriote; ajo né thelb éshté e formuar nga njé pérzierje e gjuhés
eoliane dhe joniane, por themeli gjuhésor éshté “jonian”, i cili ka pésuar
disa modifikime t€ tilla, si zhdukja e digamas, shkurtime té shumta
etj... Gjithashtu, &shté fjala pér njé gjuhé joniane qé pérfshin fjalé
kretase, gipriote dhe futje té huaja té ndryshme. Gjithsesi, kjo gjuhé
homerike ésht¢ artificiale dhe kurré nuk ka gené e folur si e tillé n&
asnjé pjesé té botés greke.

Té gjithé helenistét dhe historianét e kohéve tona, madje dhe ata
antiké, e déshmojné praniné e mbivendosjeve té ndryshme,
kundérshtive té shfaqura dhe anakronizmave (p.sh. Homeri pérmend
pérdorimin e hekurit qé ekzistonte né epokén e tij, por gé nuk
ekzistonte né luftén e Trojés, ose bronzin dhe bakrin qé ishin ndérkohé
né pérdorim). Té gjitha kéto modifikime dhe mbivendosje t& tjera kané
filluar né epokén e Solonit dhe pastaj né aré té Pisistratit, dhe jané
vetém “kritikét aleksandriné” qé pérfundimisht i kané ndértuar (& dy
veprat té tilla si¢ i njohim ne sot. Dikush, t& cilit ia kam harruar emrin,
ka théné se “poetét e paré epiké” kané gené “rregulluesit ¢ paré”. Eugjen
Laser né hyrjen e tij té Iliadés (GF / Flamarion) thoté né lidhje me até:
“Ndérhyrja e njé poeti gjenial, i cili dallohej nga kapja e temave
tradicionale, éshté e pakundérshtueshme”. Por poemat ¢ Homerit, pér
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arsye (& pérsosjes sé tyre, na béjné té ngremé pyetjen: A mos poemat
kishin dalé nga njé letérsi mé e lashtg, p.sh. nga ato té kretasve apo té
. pellazgéve? Apo béhet fjalé pér njé kompozim shumé mé té vonshém,
mé té pérpunuar, mé elegant, & retushuar apo pér njé shkrim mé té
spastruar té dalé nga njé ose dy poeté gjenialé t& fundit té epokés arkaike,
para klasike? Gjithsesi, kretasit e kishin njé lloj shkrimi, d.m.th. njé
gjuhé té shkruar, dhe, ka té ngjaré, njé letérsi, Fatkeqésisht ne nuk
zotérojmé asnjé gjurmé té sa). Ata do té kené gené né gjendje té thurnin
poema ose kéngé 1 tilla si ato qé hasen tek lindoréz (hititét, babilonasit,
kanaenét) ose tek egjiptianét.

Uné nuk do & trajtoj kéru gjuhén, stilin apo bashkimin e poemave
té Homerit. Kjo gjé éshté béré shumé heré nga specialisté té shquar,
Pra parapélgehet té preket njé tjetér aspekt mé konkret dhe mé
mésimdhénés, do té doja 1€ flisja pér “pérmbajtjen” dhe pér “kuptimin®,
nganjéheré té fshehur, qé shpaloset né pjesén mé té madhe té paragraféve
té kétyre poemave. Poezia gjithmoné ka parapriré prozén. Ishte tradita
e kénduar, ashtu si¢ ka qené rasti pér Testamenun e Lashté kéngét e
gostive, té festimeve, t€ t& korrave, té dasmave (Kantika e kantikave)
ose kéngét e vajtimit dhe & luftés (né njé numér & madh né Bibél). A
nuk ka né Bibél njé pérzierje gjinish dhe stilesh letrare: bashkim
dokumentesh heteroklite, térésisht té larmishme (kéngé, thénie,
proverba, fjalé bekimi ose mallkimi)? Profetét, pér té patur mé shumg
pérjetési, a nuk ua shpallén ligjet njerézve né emér té “mandatit hyjnor”
té tyre? A nuk pérfagéson Dekalogu ligjet, 1€ cilat Testamenti 1 Vietér
ia vesh dorés sé Zotit, sipas dy versioneve t& Eksodit (20/ 1, 21) dhe t&
Deutoronomit (5/1, 30)? Ky éshté procesi 1 lindjes sé ¢do kulture
zanafillore. Pentateuki u pérpilua pérfundimisht vetém rrech shekullit
VI para Krishtit dhe ka qené i shkruar té pakién nga tre redaktoré té
ndryshém! Egjiptianét, asirianét dhe hititér nuk kané béré kurré aluzion
me “popullin hebre” pérpara shekullit IX. Njé fenomen 1 ngjashém
ndodhi né Ttaliné antike. Etruskét (rreth shekullic X1II, ashtu sig e pohon
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Herodoti, ose rreth viteve 1.050 ose 850 para Krishtit) kishin alfabetin
e tyre, gjuhén e tyre dhe njé qytetérim tepér té pérparuar. Mirépo
gjuha latine i mori “germat e fisnikérisé” sé saj dhe statutin e gjuhés
mbizotéruese vetém nga shekulli 1T para Krishtit! Eshté ky momenti
kur filloi té arrihej bashkimi italik falé pushtetit pérgendrues té Romés.
S€ fundi, pas Homerit, nga mesi i shekullit VIII, jonianét e Azisé sé
Vogél pérshtatén alfabetin fenikas apo lidian sipas disa autoréve. Por
ky shkrim u pérshtat nga athinasit vetém rreth vitit 403 para Krishtit.
Késisoj poemat e Homerit u kénduan gojarisht gjaté njé periudhe shumé
té gjaté. Teogonia e Hesiodit bazohet né faktet e treguara nga Homeri.
Por poemat e njérit dhe Teogonia e tjetrit u kopjuan vetém né epokén
e Pisistratit (546-527 para Krishtit). Volfi te “Prolegomenét” (1795)
kérkon té tregojé se para shekullit VII shkrimi ishte i panjohur pér
grekét dhe se poemat e Homerit té thurura nga kéngétaré té ndryshém
populloré dhe té pércjella gojarisht as nuk ishin bashkuar, as nuk ishin
hartuar pérpara shekullit VI. Pérveg késaj, ja edhe paragrafi, ai i njé

S L

APOLLONIA: obelisk i ngritur APOLLONIA : pamje ballore ¢ Agnonotetéve
n¢ shekullin I pas Krishtit (selia e buleuterionit)
para murit kodrina e shenjté - shiekulli 160-180 pas Krishtit
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historiani hebreo-grek, Jozefi, i cili shérben si bazé te “Prolegomenét”
e Volfit: “askund né Greqi nuk gjendet ndonjé shkrim mé 1 lashté i
njohur, se sa poezia e Homerit. Mirépo, éshté e qarté gé ky poet éshté
shumé mé i1 vonshém se sa lufta e Trojés. Dhe veté a1, thuhet se nukila
poemat e ti) me shkrim, por té pércjella né kujtesé dhe ato mé voné u
ndértuan népérmjet bashkimit té kéngéve; dhe nga kjo vérehen aty
kundérshti t€ shumta”. Shihet qarté se historia e popullit helen ka
ndjekur pothuajse té njéjtén rrugé me até té popullit hebre.

Pér neofitét* éshté e domosdoshme té shénohet se Homeri, né asnjé
moment tek Iliada apo te Odisea, nuk 1 pérmend Helenét si popull qé
formon njé “komb grek”. Ky emér gjendet 1 pérmendur njé heré né
Iliadé (II, 684) si 1 tribusé sé Frisé, mbretéria e Akilit. Tuqididi éshté 1
preré pér kété ¢éshtje né librin I, kapitulli 3: “... Provén mé té miré e
giejmé te Homeri. Megjithése ka jetuar shumé pas luftés sé Trojés, ai
né asnjé vend nuk e ka dhéné vendin e helenéve si njé térési grekésh”.
Fakt tjetér 1 réndésishém pér t' u shénuar: Homeri nuk e njihte njé nga
faktet mé té réndésishém té fillesave té qytetérimit grek, mé saké:
trilogjiné “Eoliané-Joniané-Doriané”. Né té vérteté, rreth shekullit VIII,
madje mé voné, grekét u vendosén né Aziné e Vogél (Eolidé, Joni dhe
Doridé). Megjithaté, kéto tri popullsi, sipas veté grekéve, jané né
zanafillén e qytetérimit grek strictu sensu : etnia dhe gjuha (tri dialektet,
eolian, jonian dhe dorian). Aty, né Aziné e Vogél, u shfaq shkrimi,
trashégimia e fenikasve ose e popujve g¢ ata gjenden né vend (lidiané,
frigjiané, lisiané...). Qytetérimi 1 tyre mé pas u pércoll né Greqiné
kontinentale dhe né ishujt.

Pérveg késaj, Homeri nuk e ka pérmendur kurré Joniné dhe e vetmja
heré ku ai citon emrin e jonianéve éshté tek Iliada, kénga XIII, 685:
“Beotianét, jonianét me tunika, lokrianét” etj. Nga ana gjetér, ky varg

* Neofitér - fullestarét.
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éshté trajtuar nga shumé kritiké si njé ndérfutje e pércaktuar pér &
lajkatuar mendjemadhésiné e athinasve.

Dy kolonité e tjera greke té Azisé sé¢ Vogél, Eolida dhe Dorida, nuk
jané cituar aspak nga Homeri. Pér até, Eolida ishte ishulli i Eolisé (zot
terérave) d.m.th. “Stromboli” né Itali (Odiseja X, 1, 55). Sa pér emrin
e dorianéve, ai éshté pérmendur vetém njé heré tek Odiseja, kénga
XIX, 177: “... Shikon pérbri njéri-tjetrit akenét, kidonianét, trimat
eteokretas, dorianét né tri grupe dhe Pellazgét hyjnoré.” Por edhe aty
éshté fjala pér njé ndérfutje té mévonshme dhe njé anakronizém té
sigurt, Pér mé tepér, se ai gjithashtu nuk e njeh legjendén e “Kthimit té
Heraklidéve”, e cila éshté vegse njé shpikje e mitologéve greké, sic e
pohojné autoré té shumté dhe analisté moderné.

Pér saitakon dorianéve, jané ngritur shumé pyetje pér kété ¢éshyje,
Homeri nuk 1 njeh ata sepse ata nuk ekzistonin né epokén e luftés sé
Trojés (Tugqididi - I, 12, - na thoté se ata kishin pushtuar Peloponezin
80 vjet pas luftés sé Trojés, gjé qé na con né vitin 1100 para Krishtit)?
Por, nése ne kemi parasysh datén ¢ Tugididit, atéheré Homeri duhej
té dinte pér ekzistencén e tyre, madje t'i njihte personalisht, sepse ai
kishte lindur né shekullin IX ose VIII, pra pas vitit 1100 para Krishtit!
A 1€ ket dashur t'i mbetet besnik tekstit té lashté qé nuk 1 ka pérmendur
ata? Sido qé € jeté rasti, ai ka pérdorur kaq shumé anakronizma sa (&
vijen pyetja se pérse té mos i pérmendte edhe kéro, a mos kjo sepse ata
ishin njé nga pjesétarét mé té réndésishém té “qytetérimit grek” dhe,
Pér mé tepér, ka € ngjaré 18 bashkékohésve té tij? Pérndryshe, mund
€ mendohet se: ose dorianét kané arritur né Greqi pas Homerit (arsye
e pranueshme e mosnjohjes nga ana e tij) ose emri i dorianeve éshté
“fabrikim” pas-homerik ose plotésisht i sajuar.

Homeri, gjithashtu, nuk e njech emrin e Peloponezit, té cilin ai e
quan Argosi aken, si dhe legjendat tragjike qé kan lidhje me Pelopsin,
heroi eponim i Peloponezit dhe i Spartés. “Argosi pellazg” pér até ishte
Thesalia. Themelimi i'qytetit t¢ Spartés éshté i panjohur pér té si dhe
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ekzistenca e dorianéve: me sa duket bashkimi né shekullin IX (gjé q€
nuk éshté provuar aspak) i katér fshatrave doriane né luginén ¢ Eurotas:
Limnai, Mesoa, Kinosura dhe Pitani. Gloci, né lidhje me kété na thoté:
“Njé sinocizém bashkoi katér fshatrat; qyteti gé lindi u quajt Spart€”.
Sa pér Perseun, biri i Zeusit dhe i Danaes, Homeri nuk dinte asgjé pér
legjendén sipas s€ cilés al, qysh se kishte lindur, ishte vendosur bashkeé
me nénén e ti) né njé arké, té cilén gjyshi i tij Akrisiosi e kishte léshuar
né det dhe qé dallgét e hodhén né ishullin Serifos, ku mbretéronte
Polidiktesi. Ai, gjithashtu, nuk ¢ njeh legjendén sipas sé cilés Perseu
preu kokén e Meduzés, pa u paré nga gorgonét e tjeré. T€ vetmet heré
kur Perseu &hté pérmendur te Odiseja gjenden né Kéngén III, 414/
444 dhe te Iliada, kénga XIV, 320. Né t& dy rastet thjesht éshté
pérmendur né njé vijimési gjeneanologjie.

Né Kéngén XXIV, 1/14 (autenticiteti shumé i dyshimt®) & Odisesé
dhe askund tjetér Hermesi nuk éhté peréndi e Cilenit, as udheheqés 1
shpirtrave, qé mban né doré shufrén ¢ arté. Homeri nuk e njeh fare binn
¢ tij, Pan, peréndi & shpérfytyruar, monstruoze dhe e llahtarshme. Ja perse,
né kuptimin e gjeré €& fjalés ky emér ka personifikuar “friké”, prej nga
vien dhe fjala “panik™ Legjenda e Panit do t€ ket€ qené bashkékohése me
mbretin Midas té Frigjisé (rreth viteve 738-675 para Krishtit).

Pas eolianéve, jonianéve, dorianéve, helenéve (si popull ose st komb
grek) apo emrit “Peloponez”, Homer, gjithashtu, nuk njeh mitin sipas
t& cilit Tezeu béhet mbret i Athings “njésuesi 1 Atikés”. Pérveg késaj,
ky njésim éshté krijuar shumé mé voné, né epokén historike té Greqisé
stricto sensu. Njé legjendé tregon se gjaté betejés sé Marathonés (viti
490 para Krishtit) athinasit pohonin se e kishin paré Tezeun! Tek
Odiseja, kénga X1, vargu 321 deri 325, Homeri pérmend Arianén té
rrémbyer nga Tezeu dhe paragrafi pérfundon me kéto fjalé: “e théné
mé paré nga Dionisi, ajo vdiq e goditur nga Artemisa, né ishullin ¢
Dias, e rrethuar nga dallgét”. Kéto vargje jan€ té dyshimta, sepse Dionisi
nuk &shté pérmendur kurré né pjesét autentike dhe té lashta 1€ Odisest.
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Emri Athiné éshté pérmendur né Illiadé vetém né ményré sporadike
né Kéngeén I, vargjet 546, 551 dhe 558, t& cilat jané trajtuar si ndérfutje
“athinase”, sepse béhet fjalé pér njé anakronizém té dukshém. Né t&
vérteté, zotérimi 1 Salaminés ka qené debatuar ashpér midis Athinés
dhe Megarés. Ky varg zbulon pretendimet e Athinés pér ishullin ¢
Ajaksit né epokén e Solonit (rreth viteve 640-558 para Krishtit). Né
Kéngén 1V, 328 ai pérmend Menestean dhe nénshtetasit e tij “athinasit”,
me pérvojé né beteja. Pér sa i takon Odisesé, Athinasit nuk pérmenden
aty. Pérkundrazi, Athina éshté e pérmendur né kéngét 111, 278, 307/
VIII, 80/X1, 323. Por Athina e epokés homerike nuk kishte & bénte
fare me Athinén e Greqisé. Ajo as qé ishte e krahasueshme me qytetet
e médha té epokés homerike: Mikena, Argosi, Pilosi ose Tirinti.

Pér até, Athinasit dhe prijési i tyre, Menesteu, rridhnin nga Erekteu,
peréndia gjarpér dhe biri i Hefaistos dhe i Tokaés. Ai nuk pérmend as
Kranaonin as Sekropsin (apo Kekropsin), té cilét, pjesa mé e madhe e
autoréve i pércaktojné si mbretérit e paré té Athinés. Pra, kéta mbretér
duhet t€ kené jetuar pas Homerit. Pér Herodotin, athinasit dhe jonianét
ishin me prejardhje nga Pellazgét (VIIL, 44). Pér Tuqididin (LI, 15) ishte
Tezeu ai qé e béri Athinén kryeqytet té Atikés. Por Tuqididi pohon se
Akili dhe shokét e tij “ishin pikérisht helenét e paré”. Duhet t'i
nxjerrésh kéta té fundit me prejardhje nga Heleni, mbreti i Ftias dhe
biri i Deukalionit dhe i Pirrhas, i cili i kishte shpétuar Pérmbytjes s¢
pérbotshme. Ky mit i Deukalionit (gé i ngjan ati) té Noes sé Biblés) ka
qgené ndértuar né njé epoké relativisht té¢ mévonshme. Legjenda guditérisht
1 njeh atjj tre djem, Dorosin, Eolosin dhe Ksutosin, té lindur nga nimfa
Orseis. Zbulohet se kéta té fundit (faré rastésie!) jané stérgjyshérit e térésise
sé Grekéve: dorianét, eolianét, jonianét dhe akenét. Sipas mendimit um,
ky mitii fundit kalindur bashké me shfagjen e grekéve né ¢ pokén historike
té Greqisé, e théné sakté, kur e kérkon nevoja pér té gjetur njé zanafillé “té
pranueshme” pér té tri dialektet greke: eoliane, joniane dhe doriane. Kéto
jané pikérisht tri dialektet ¢ gjenden né Aziné e Vogél, gjaté kohés sé

63



migrimeve té para greke - rreth shekullit VII para Krishut, gjé gé pérkon
plotésisht me tri krahinat e pushtuara nga Grekét né Aziné e Vogél: Eolida,
Jonia, dhe Dorida!

Tradita homerike (Iliada XXI, 565 - 571.. “ trupi 1 tij &hté 1
ndjeshém”) né lidhje me Akilin, biri i Tetit dhe i Peleut (mbreti i Fuias
né Thesali), heroi mé i madh i grekéve, ndryshon nga traditat e
mévonshme. Pér até (Homerin), Akili nuk ka gené rritur nga néna e
tij Teti dhe Feniksi, biri i Amintorit dhe i Kleobules ose Hipodamisé.
Ai nuk e njeh fabulén sipas sé cilés Akili u la nga Tetis né ujérat ¢
Stiksit, qé e béné “té paprekshém”, pérve¢ thembrés.

Ainuk e njeh ekzilin e Edipit (XXI1I, 680) dhe legjendén e sakrificés
sé Ifigjenisé. Orfeu dhe biri i tij Muza jané krejtésisht té panjohur pér
té. Né té vérteté, kjo éshté krejt normale, sepse kéta poeté legjendaré
do té kené jetuar pas Homerit. Herodoti (II, 53) né lidhje me ta na
thoté : “Poetét [saktésisht, Orfeu dhe Muza] qé thuhet se kané ekzistuar
pérpara kétyre njerézve [Homerit dhe Hesiodit], pér mendim tim jané
té mévonshém”. Sipas tradités klasike, Orfeu dhe Muza ishin
“nismétarét” e qytetérimit grek. Jané paraqitur lidhje té shumta nga
njé trung, fetare dhe mistike té Orfeut me Dionisin dhe kété paragitje
e béjné né shekullin V1. Herodoti (IV, 95) na thoté se pér shkak té disa
ngjashmérive, prej Pitagorés ata i bashkéngjiteshin Egjiptit. Pér sa i
takon Dionisit, emri i tij nuk éshté pérmendur askund né pjesét e lashta
té poemés sé¢ Homerit. Té gjitha pérmendjet pér Dionisin jané vetém
ndérfutje té mévonshme. Si rrjedhojé, ai nuk e njeh as emrin e Priapit,
peréndiaitifalike, biri i té njéjtit Dionis dhe i Aférdités. Edipi pérmendet
vetém njé heré né Iliadé (XXIII, 679) dhe njé heré tek Odiseja (X1, 271,
280). Versioni gé ai pérmend né lidhje me fundin e Edipit (pér até
Edipi vdes né njé luftim) &shté krejt ndryshe nga ai i pérshtatur nga
Sofokliu né Edipi né Koloné (legjendé sipas sé cilés Edipi nxon syté
pasi kishte zbuluar se ishte martuar, pa e ditur, me nénén e tij Jokasta
- e quajtur Epikasta nga Homeri, e cila nga tmerri u var).
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Homeri, gjithashtu, duket se nuk e njeh legjendén e Bashkés sé Arté.
NE té vérteté, argonautét dhe Jasoni jané pérmendur vetém njé heré
tek Odiseja, Kénga XII, vargjet 69 - 72. Gjithsesi, kéto vargjet e fundit
jané mbajtur si té dyshimta nga kritikét e Greqisé antike.

Te Homeri nuk ka patur asgjé pér sa u takon manifestimeve
panhelene, té cilat Greqia i njohu né fund t& epokés arkaike dhe né
fillim t& periudhés klasike: lojérat olimpike, pitike, istmike ose nemense.
Pjesa mé e madhe e autoréve antiké pohojné se lojérat olimpike kané
qgené themeluar nga Pelopsi. Té tjeré, ndér kéta edhe Timeu, mendojné
diskutueshme. Sido qé té jeté, Homeri nuk i njihte as njérin as tjetrin
nga kéto dy versione. Gjithsesi, dimé se lojérat olimpike kané qené
themeluar né vitin 776 para Krishtit. Daté kjo gjithashtu e
diskutueshme, por né pérgjithési e pranuar pér shkak té mungesés sé
provave t¢ mjaftueshme.

Mikenasit kryenin djegien e té vdekurve té tyre. Mirépo Homeri
pérmend vazhdimisht djegien e kufomave tek akenét (kufomat e
djegura). Homeri né asnjé rast nuk bén aluzion me “maskat e varrimit”
prej flete té arté, kaq e zakonté te mikenét.

Sé fundi, shénojmé se ai kurré nuk ka pérmendur emrin Magedoni.
NE t€ vérteté, Magedonia éshté njé “formim” shumé mé i vonshém né
historiné antike t& kétij rajoni. Emri i saj zanafillor ishte “Emathia”
ose “Emathi” (Homeri - Iliada/XIV, 226). Pér Strabonin (VII/fr.11)
dhe Justinin (VII, I) Emathia fillimisht kufizohej me ultésirén e begaté
bregdetare té luginés sé poshtme té Haliakmonit. Por né epokén romake
ky term pércaktonte té gjithé ultésirén e Magedonisé sé poshtme né
peréndim té Aksios deri te kodrinat. Emathia ishte gjithashtu emri i
njé qyteti té Maqedonisé, té cilin Straboni e vendos buzé detit.
Megjithaté, né identifikimin e kéuj qyteti té kohés sé Strabonit ka njé
luhatje midis dy qytetesh: ky ishte emri 1 lashté i Thesalonikit (Selaniku)
sipas Zonaras dhe Tit-Livit (43, 7-44, 44) ose sipas Tugididit (IV, 107)
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emri qé mori Oisimi, koloni thesaliane, gjendet prané Nea Peramos,
port i vogél né jugperéndim té Kavallés. Pér sa 1 takon popullsisé sé
lashté té Emathias, Straboni pohon: “Popullsité qé ndajné territorin e
saj ishin epirotét, ilirét dhe mbi € gjitha botieanét ose botienét dhe
thrakét”. Numérimi i kétyre popujve “pellazgé” mé bén ta dekriptoj
kété emér né bazé 1€ gjuhés shqipe: “E madhia” gé do té thoté “e madhja”
dhe né kuptim mé té gjeré “ultésira e madhe”.

Kur studiohen me hollési tekstet homerike shihet miré se disa
peréndi kané gené futur né “mitologji” shumé mé pas Homerit.
Megjithaté éshté mé se e dukshme té shohésh te Poseidoni “mbrojtésin”
e akenéve dhe, mbi € gjitha, stérgjyshin ose paraardhésin e shumé
gjysmé-peréndive ose heronjve me zanafillé “té huaj”, dhe né veganti
egjiptiane dhe fenikase.

Pra éshté e garté se Homeri nuk ka qené i pranishém né lindjen e
Greqisé stricto sensu dhe nuk i njihte té gjitha sa lidheshin mé pas me
qytetérimin grek dhe ¢faré ishte thelbésore pér Historin€ antike dhe
zanafillén e popullit grek. Kjo 1 jep té drejté géshtjes pellazge, pér sa 1
takon krijimit relativisht té vonshém té Heladés, rreth shekullit VIII
para Krishtit. Si rrjedhojé, kjo hedh poshté edhe mé shumé mendimin
qé disa kané né lidhje me ekzistencén mé té hershme té pretenduar apo
té lashtésisé sé qytetérimit grek.

Thrako - ilirét, paraardhésit e drejtpérdrejté
té shqiptaréve té sotém

Qysh né treqindvjegarin e fundit té mijévjearit té dyté, thrako-
ilirét pérfagésonin njé popullsi homogjene nga ana etnike dhe gjuhésore,
pavarésisht disa ndryshimeve dialektore. Ky entitet i parafundit etnik
i dalé nga Pellazgét antiké, nga epoka klasike deri né fund € epokés
helene, pérfshinte né thelb katér degé: ilirét (duke pérfshiré aty
dardanét), thrakét, epirotét dhe maqgedonét. Por ky grup thrako-ilir
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ishte 1 pérbéré nga njé mori emrash té vendosura nga fise té shumta,
konkurrente apo kundérshtare, té shpérndara nga pak kudo népér
Gadishullin Ballkanik, Egje, Aziné e Vogél dhe né rajonet danubiane:
ja pérse disa kané besuar se béhej fjalé pér etni té ndryshme!

Vetém njé pjesé e iliréve té€ Veriut, ndér té cilét autariatét e ardianét,
sidhe iliréve té Jugut, ndér té cilét labeatét, enkelenét, taulantét, partinét,
dasaretét, atintanét dhe amantét (Shqipéria e sotme), dardanét, danteletét
e triballét (kosovarét e sotém), kaonét, molosét, dodonét dhe tesprotét
(epirotét e sotém), trakét ndér té cilét brigét, besét, orestét, peonét,
edonét, pellagonét, penestét, linkestét dhe agrianét (shqiptarét e
Magedonisé sé sotme) i kané rezistuar asimilimit etno-kulturor dhe
integrimit territorial né pérfitim t& pushtuesve té njépasnjéshém (greke,
romaké, bullgaré ose turqg). Vetém midis fiseve té tjera ilire, venetét,
liburnét, istrianét, dalmatét, japodét dhe panonianét u integruan dhe u
asimiluan nga popujt e tjeré, té tillé si romaké, sllavé (né veri ose né jug
té Danubit) dhe hungarezét. Malésité e pamposhtura dhe relievi tepér
i thyer 1 Shqipénisé (lartésia mesatare éshté mé e larta e Europés, rreth
700 m dhe malet mé té larta kulmojné pothuajse 2800 metra) dhe viset
rreth saj (Kosové, Magedoni peréndimore dhe Mali i Zi) dhe Epiri
(Greqia e veriut) 1 kané béré té mundur kétyre popullsive té ruajné
pothuajse té paprekura, kulturén, gjuhén, zakonet, doket dhe kostumet
e lashta t€ tyre. Kéto male kané gené njé mbrojtje e vérteté e gjuhés
dhe e kulturés pellazge. Ja pérse uné e cilésoj si fosile té gjallé gjuhén e
sotme shqipe, pikérisht dialektin gegé 1é Shqipérisé sé veriut.

Pranda) ilirét antiké, madje parahistoriké, jetonin né njé hapésiré té
stérmadhe: né té dy brigjet e Danubit qé quhej Istros nga grekét - ky
emeér rrjedh nga gjuha shqipe, I shtri d.m.th i shtriré, i madh - deri né
kufijté e Epirit dhe té kufirit verior t& vargmalit té Pindit; nga pjesa
peréndimore e Ballkanit deri né fagen lindore té Alpeve, madje né
bregdetin italian té Adriatikut (nga Venetia deri né Mesapi duke kaluar
népér Japigi); kufiri lindor me Thraken nuk ka qené kurré 1 pércaktuar
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dhe as i njohur me saktési, ka shumé té ngjaré pér arsye té véshtirésisé
sé dallimit té tyre nga ilirét. Kéto dy etni ishin shumé té aférta si né
rrafshin gjuhésor edhe né até kulturor dhe morfologjik. Pérveg késaj,
shumé toponime dhe oronime té Thrakes shpjegohen me saktési
népérmjet gjuhés shqipe, ndér té cilat emri 1 lumit t&é madh (430 km) qé&
pérshkon Bullgariné dhe Greqiné pér tu derdhur né detin Egje: Strimoni
antik (né greqisht Strimonas) ose Struma (né bullgarisht), 1 cili rrjedh
nga gjuha thrako-ilire e mbijetuar né gjuhén e sotme shqipe (gegérisht)
“Shtrémua” qé do té thoté i shtrembér, gjarpérues.

Epiri (duke pérfshiré Thesprotiné e lashté, Molosiné dhe Kaoning)
kishte st kufij Iliriné né veri, detin Jonian né peréndim dhe Greqiné né
jug (gjiri i Ambrakisé) vargmali i Pindit né juglindje dhe né verilindje
vendin e elimiotéve, cordéve dhe orestéve (popuj thrako-iliré) dhe mé
tej né lindje Magedoniné.

Trakeét (duke pérfshiré kéru dakét, getét, triballét dhe mesianét) zinin
té gjithé pjesén lindore té Ballkanit deri né Detin e Zi, d.m.th. , sipas
Strabonit, té gjithé pjesén juglindore té Gadishullit Ballkanik: né pjesén
e saj mé peréndimore, Thraka fillonte duke nisur nga lumi Strimon
[Shtrem, shtremue, shtremon qé né dialektin gegé do té thot? i
shtrembér, i pérdredhur, 1 devijuar, i shtrembéruar, st dhe folja me
shtrembéru - né t€ vérteté Strimon &shté njé lumé tepér 1 pérdredhur
apo gjarpérues!], kufiri i té cilit vende-vende ka qené shtyré nga
Magedonét mé né lindje né lumin Nestos; Danubi kufizonte pjesén e
tij veriore dhe Pont Euksini (Deti i Zi) t& gjithé pjesén lindore, pjesa
peréndimore ishte e zEéné nga ilirét dhe epirotét; grekét zinin jugun e
Gadishullit Ballkanik.

Pér sa i takon Gregisé, né epokén klasike (shekulli V para Krishtit)
ajo fillonte né jug té Epirit, d.m.th nga gjiri i Ambrakisé der1 né kepin
Male (kulmi jugor i Peloponezit) dhe nga Deti Jonian deri né fagen
jug-peréndimore t& Magedonisé, e théné né vija té pérgjithshme éshté
njé vijé qé shkon prej gjirit t& Ambrakisé deri né grykéderdhjen e Penesé
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(rreth 400 km gjatési dhe 300 kim gjerési) duke pérfshiré késhtu edhe
Thesaling, qé dikur quhej “Pellasgiotidé” dhe pérpara pushtimit helen,
ashtu si pjesa tjetér e Greqisé, i pérkiste pellazgéve. Ja ¢faré pohon né
lidhje me kété historiani i shquar G. Gloc (Historia greke, PUF, 1938):
“Gregqia nuk éshté vegse njé pjesé.....tokash té béra greke. Ky éshté njé
vend shumé i vogél... . Té lashtét pérfshinin aty Thesaling, duke e
pérjashtuar si zakonisht Epirin dhe gjithmoné Maqedoning, dhe me
plot t& drejté Thraken. Pra, Gregia klasike éshte pothuajse térésia e
zonave g€ gjenden né jug té njé vije q€ hiqet nga gjiri i Ambrakisé deri
n¢ grykéderdhjen ¢ Penes¢”. Ky pohimi i fundit pérputhet me ato té
autoréve antiké, Eforit dhe Pseudo-Skilaksit. Kurse Straboni (libri VII,
7, 1) thoshte pothuajse 2000 vjet mé paré: ja pra popujt [Lliré] , té cilét
e meritojné té pérmenden midis atyre gé kané si kufi Istros dhe malet
e Ilirisé dhe té Thrakes dhe qé zéné té gjithé bregun e Adriatikut qysh
nga fundi i gjirit [Venetia] si dhe bregdetin té péreakeuar si i majté i
Pont-Euksinit (Detit t& Zi), nga Istros (Danubi) deri né Bizant... Hekate
i Miledit, pér céshtjen e Peloponezit thoté se ai ishte i banuar nga
barbarét [Pellazgét] pérpara se té banohej nga grekit. Madje mund té
thuhet se e gjithé Gregia né kohé té lashta ka patur njé popullsi barbare,
nése arsyetohet thjesht duke u nisur nga fakte té déshmuara nga tradita...
thrakét, ilirét dhe epirotét, deri né ditét tona [kétu béhet falé pér epokén
¢ Strabonit (viti 58 Para Krishtit / 21, 25 ) pas Krishtit, d.m.th, fillimet
e periudhés s¢ pas Krishtit ] q¢é banonin pérbri Greqisé. Dikur ishte
edhe mé e sigurt, se sa né kohén toné, se ka gené e banuar nga barbarét
njé pjesé e madhe e territorit qé pér momentin formon né ményré té
pakundérshtueshém Greginé...”.

Eshté pranuar preré se ilirét, trakét, thesalianit ¢ paré dhe fise té
tjera té shumta té trungut pellazg zinin kété krahing, té paktén qysh né
periudhén e Neolitikut. Por palcontologét pohojné se ky territor i
stérmadh ka qené i banuar qysh né fillim té Kuaternarit. Pérveg
fshatrave buzé ligenit dhe objekteve té tjera prej guri té latuar apo té
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lémuar éshté periudha e Epokés sé Bronzit, e cila na jep numrin mé té
madh té mbetjeve arkeologjike.

Homo Sapiensi, sigurisht ka shkelur né tokén e kétij rajoni, prej
nga u shfagén banorét e paré té Europés, historikisht t¢ njohur si
pellazgé ( = shpellagi, kjo pérkthehet né shqip “njerézit e shpellave” -
Zeusi, pellazgu sipas Homerit, cf Iliada XV1/234, a nuk kishte lindur
né shpellé? ); lelegét (= le lesh, njeri me gime - béhet fjalé pér njeriun-
majmun?”); Ligurét (= lékuré, njeri i mbuluar me lékuré); Iberét (= i
paré, nénkupton té parét qé lané grupin pellazg stérgjyshor pér tu
vendosur né até qé do té béhej Iberia); frigjianét (= frikgji, “t€ ikurit
nga frika” - pa dyshim rrjedhojé e njé pérmbysjeje té pérbotshme ose
krahinore); lisianét (= ligen, liget, popull i detit, i ligenit ose thjesht i
ujit), etj. E gjithé kjo familje ¢ fiseve pellazge ka krijuar degén thrako-
ilire dhe sé fundi até té shqiptaréve té sotém. Kéto etnonimi té formuara
né ményré té veganté nga epitete, a nuk zbulojné njé zanafillé té lashté
té té gjitha kétyre fiseve kaq té pércaktuara?

Gjithashtu, e gjithé kjo éshté vértetuar nga gérmimet arkeologjike
té kryera né Shqipéri, si p.sh. né jug té vendit (Sarandg) ku jané zbuluar
vegla pune prej stralli gé datojné nga periudhat levaluaziane dhe
musteriane. Qytetérimi eneolitik i zonave ilire té Maliq II, Nezir, Hisar,
Glladnicé ose Ohri, p.sh. vijon drejtpérdrejt dhe pa shképutje nga
qytetérimi neolitik, té dhénat arkeologjike, antropologjike dhe
paleontologjike té té cilit provojné karakterin autokton té késaj familje
té madhe pellazge, gé ka lulézuar né Europén Kontinentale, né Aziné
e Vogél, Kreté, Egjeu dhe & gjithé hapésirén mesdhetare.

Megjithaté, pjesa mé e madhe e etnologéve, arkeologéve,
parahistorianéve ose paleontologéve shqiptaré & pasluftés e trajtojné
territorin e Shqipérisé sé sotme si djepin ¢ etnisé ilire dhe e ngjisin até
deri né paleolitik, gjithsesi pa vendosur lidhje me qytetérimin danubian
madje thesalian, megjithése e théné mé sakté té dyja té péraférta me
territorin e Ilirisé sé ardhme! A té ishte pér arsye partizane apo politike
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(pér té mos lénduar fqinjét jugosllavé dhe greké) qé kéta dijetaré
shqiptaré (i€ dalé nga njé regjim udhéheqgs, autoritar dhe despotik dhe
q¢ ka t& ngjaré té ishin té detyruar té pérshtatnin njé ideologji té
udhéheqésve té tyre politiké) nuk e kané vendosur kété lidhje té
vérteruar, megjithése ky problem ka gené studiuar né ményré té vecanté
nga specialisté té shumté evropiané? Ka té ngjaré, qé, pér té njéjtat
arsye, kéta dijeraré shqiptaré nuk i kané guar mé tej kérkimet e tyre
dhe, mé saktg, hulumtimet mbi Pellazgét.

Shénojmé se territori i sotmé i Shqipérisé ishte pér Ilirét antiké
gendra e industrisé sé tyre metalurgjike. Kjo zoné minerare, e pasur né
miuneral hekuri dhe bakri, ekziston ende edhe né ditét tona né krahinat
e veriut té Shqipérisé (Mat, Mirdité, Kukés) dhe né jug (Korca).
Megjithaté, éshté interesante € theksosh se austriakét e paraluftés i
emértonin farkétarét e Austrisé sé Sipérme (krahiné danubianc) me
mbiemrin cilésor “iliré”!

Autoré té shumté, t¢ dokumentuar miré, kané dhéné té vérteta
drithéruese, duke pohuar se populli ilir apo pellazg pati luajtur njé rol jo té
vogél né lindjen e qytetérimeve té para dhe té atyre 1@ juglindjes sé Europés.

Jagfaré thoté né lidhje me kété Z. Majani (Fundi i “misterit” etrusk
- Maluan/1970): “Ilirét ishin njé popull proto-danubian. Ata bénin
pjesé né popujt e njé trungu, mé sakté té lidhur nga njé gjuhé bazé e
pérbashkét, se sa ¢do gjé tjetér. Né kété familje ishin té integruar, né
shkallé t& ndryshme, pérbri iliréve, né kuptimin mé 16 sakté, epirotét,
magedonét, Thrakét, frigjianét, etruskét, venetét, liburnét, pisenianét,
japigét, dardanét, trojanét, lidianét, kretasit pjesérisht, teukrét, filistinét,
jebuzianét dhe & tjeré. Gjithsesi, tipari kryesor qé dallon para sé gjithash
populisiné ilire né fjalé, sigurisht qé &shté gjuha e saj... Shqipja e sotme
ka ruajtur fjalét bashkékohore té Iliadés dhe t& Numa Pompilus... .
Qysh nga antikiteti, gjuha lidiane, epirote dhe magedone ialané vendin
gjuhés greke. Vetém ilirishtja e jugut (shqipja) i rezistoi”.

Xhon Geipel (Antropologjia e Europés, 1971) deklaron se qysh né
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epokén e hershme té Hekurit, Greqia ishte e zéné nga ilirét dhe shron:
“Njerézit e ‘Halstatit’ flisnin njé formé té ilirishtes. Gjuha e farkétaréve
austriaké mendohet se ishte ilirishtja, gjuhé qé i pérket grupit indo-
europian dhe fragmente thelbésore té té cilave mbijetojné né gjuhén
shqgipe”. Diku tjetér a1 shton: “Nga veriu, Sllavét kapércyen ultésirat
hungareze, zbritén deri né lindje té Adriatikut dhe népérmyjet luginave
té Ballkanit deri né Greqi, ku arritén né fillim té shekullit VII pas
Krishtit. Né Ballkan ata eliminuan dialektet e vjetra ilire, thrake dhe
frigjiane té folura nga autoktonét, té ciléve iu imponuan gjuhét e tyre,
forma té lashta té pérziera té sllovenishtes, kroatishtes, serbishtes,
maqedonishtes dhe bullgarishtes”.

Xhorxh Puason pohon né librin e tij “Popullsia e Europés” (1939):
“Diskutohet ende karakteri etnik i popullsisé Aunieticiene... Disa autoré
shohin ndér kéta proto-sllavéy; kjo éshté ajo ¢faré besonte Zaborovski
dhe gé ende mbéshtetet nga autoré 1€ ndryshém té racés sllave. Por
roli 1 Aunieticienit né evolucionin e popullsive ariane [fjalé sinonim 1
indo-europianes] té Europés Lindore éshté shumé i réndésishém meqé
mund t'1 mvishet njé populli i cili nga gjuha e tyj ka lidhje t€ veganta
me Arianét e Azisé[ populli sllav]. Mendimi mé i pérhapur éshté se ata
do té jené té trungut té lliréve. Njékohésisht i nxjerrin pasardhés edhe
venetét e verilindjes sé Italis, degé e iliréve, si dhe venetét e brigjeve té
Balltikut, qé né kété rast nuk do té kené qené Sllavé, por njé popullsi
mé e hershme se mbérritja e Sllavéve né kété rajon dhe qé uné
personalisht 1 trajtoj si trungu i letonéve lituanezé... Sidoqofté, mé duket
se ky popull ka luajtur njé rol té madh jo vetém né zhvillimin e
qytetérimit té Bronzit né Europé, por gjithashtu né formimin etnik té
njé numri popujsh ariané... Dhe mund té vijohet té besohet, sé bashku
me shumé parahistoriané, se prej detit Adriatik njohurité mbi hekurin
u zhvilluan né Iliri prej nga u shpérndané mé pas né pjesén tjetér té
Europés Qendrore, Veriore dhe Peréndimore”.

Filologu gjerman Krahe i vendos ilirét nga njéra ané midis Danubit t&
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mesém, Italisé (venetét, japigét, pisenét, mesapét), Epirit dhe, nga ana tjetér,
né Aziné e Voggél (i pérfshiré qyteti 1 Trojés), né Kreté dhe né Palestiné.

Pik pranon se njé popull né gendér té Europés kishte béré pérpara
né Rusi dent né Kaukaz, ku kishte mésuar njohuri mbi hekurin dhe i
pajisur me kété metal té ri u kthye né Europén Qendrore duke krijuar
késhtu qytetérimin e Halshtatit. Ai mbéshtetet né shfagjen né Rusi té
objekteve té ndryshme prej bronzi té qendrés sé Europés, pikérisht né
Hungari, vend i zéné asokohe nga panonianét, té cilét ishin popull ilir.

N. Lahovari (Popujt evropiané, 1946) shénon se gjuhét baske dhe
shqiptare ruajné tipare t€é qarta té sistemit vigezimal, 1 cili éshté ligjési
né gjuhét paleo-kaukaziane, sumeriane dhe ato elamite. Megjithaté ai
pohon se toponimia e Austrisé dhe e Gjermanisé jugore zbulon njé
popullsi etrusko-mesdhetare deri né Kolonjé (Gjermani) dhe né malésité
né veri té Meinit. Gjithashtu, ai véren se né planin antropologjik
shqiptarét jané populli mé brakicefal i Europés, me njé tregues cefalik
mé t€ larté deri né 86/87. Straboni, né Gjeografiné e tij thekson se
“Albanoi” ishte njé fis “ilir”.

Thomopulos (Pellazgjika), pohon se Shqiptarét jané pasardhésit e
vérteté té pellazgéve.

G. Batisti pohon nga ana e tij se “Ilirét danubiané ishin né zanafillé njé
popull para indo-europian dhe g€ gjuha e tyre 1 bashkéngjitej gendrés kreto-
egjease, por qé ka pésuar njé mbivendosje dialektesh indo-europiane”.

Man mendon se gjuha shqipe rrjedh nga ajo e Jafetit (biri i Noes), e cila
do té keté krijuar gjuhén sumeriane, elamite, aziatike dhe kaukaziane.

Né lidhje me kété pohimin e fundit té Manit éshté interesante té
véresh g€ njé emértim “Peleg” éshté pérmendur né Gjenezé (XI, 18):
“E gjithé toka kishte njé gjuhé té vetme dhe t& njéjtat fjalé.... Sem krijoi
Arpashad, dy vjet pas Pérmbytjes, ky i fundit krijoi Shelah, i cili nga
ana e t1j krijoi Heberin, 1 cili krijoi Pelegun dhe ky krijoi Rehun...
Terash, qé do té krijojé Abraham, Nashor dhe Haran”, Nuk dihet mé
shumé pér kété Peleg té pérmendur né ményré misterioze né Bibél |
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Barbarish (Albanika) u jep shqiptaréve zanafillé ilire, ashru si edhe
ligurve.

Norbert Jokl pobon: “Sidogofté ne vémé re se trashégimia gjuhésore,
q¢é vjen nga gjuhét e lashta té Ballkanit, si gjuha ilire dhe thrakishtja,
gshté e hidhur ngushté me gjuhén shqipe™.

H. Shuhardt ka véné né dukje analogji té dallueshme muidis gjuhés
shqipe-thrake-ilire dhe armenishtes s¢ lashté.

Buonamigi pohon se ekzistojné njé tumér 1 madh barasvlerash né
rrafshin fonetik midis gjuhés etruske dhe gjuhés shqipe. Shqipja paraget
njé léndé & dobishme pér pérqasjen me etruskishten”.

Miklosi¢ mendon se “né té gjithé Ballkanin jané shqiptarét gé kang
ruajtur elementet glotologjike vendore”.

Shnaider éshté 1 preré né mendimin se Pellazgét nuk kané qené njé
racé e imigruar por autoktone, mé e hershme se periudha kuaternare
dhe se gjuha e tyre ¢ ruajtur né nj€ ményré pothuajse té paprekur, nuk
do té ishte yetér vegse shqipja e sotme. Ndér té tjera, ai pohon me kété
rast se shqiptarét nga fundi i shekullit XIX betoheshin ende mbi gurét.
“T'€ mos harrojmé se Roma e kishte pérshtatur kété bettm mbi gur, qé
pa dyshim e kishin sjellé etruskét, kjo degé e vjetér e pellazgéve
peréndimoré”.

Pol Guerin: “Pellazggt, banorét zanafilloré té Greqtsé dhe t& Italisé,
duket se kishin ardhur nga Lindja dhe i pérkisnin racés indo-europiane.
Me té mbérntur né Danub, njé palé kapércyen kété lumé dhe depértuan
né gadishullin helen, t& tjerét u ngjitén pérgjaté Savés, e cila i ¢oi né
Itali. Prej aty, dy degé: njéra lindorja né Greqj, tjetra peréndimorja né
gadishullin italik. Ka té ngjaré qé Pellazgét ta kené prekur Danubin
rreth viteve 2000 para Krishtit”.

Sipas Larive dhe Fléri, Pellazgét pérbéjné popullia té njohur s1 mé i
lashti 1 Maqedonisg, Greqisé dhe Italisg.

Hirt dhe Kregmer pohcjné se gjuha magedone ishte e njé familjeje
me até lire.
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M.A. Piganiol véren se etruskét kané ndjekur me pérpikéri rrugén
e pellazgéve.

Haberlandt pohon se né Shqipéri gjenden pothuajse té gjitha
kostumet qé pérdoren né Ballkan. Ai shton se ndikimi i popullsive t&
lashta thrako-ilire dallohet me lehtési né kostume, né ritet dhe zakonet
e Ballkanit, té Europés Qendrore, té Italisé sé Jugut (nga Roma deri né
Kalabri dhe né Sicili), té Epirit, té ishujve té Egjeut, té Thrakes, pérreth
Dardaneleve, nga Deti Marmara deri Galipoli dhe nga pak kudo népér
Aziné e Vogél.

Tlirét e epokes klasike greke (shekulli V) tashmé ishin té njohur pér
karakterin luftarak dhe lufténxités, madje gjaknxehté (si pasardhésit e tyre,
shqiptarét). Karakteri i tyre krenar, i pavarur, i panénshtrueshém, i
vrullshém dhe rebel qysh nga kohérat e mugétirés si dhe pérgarja e tyre
nuk kané favorizuar pér krijimin e njé entiteti politiko-shoqéror.
Megjithaté, infrastruktura dhe relievi i thyer i vendit nuk ka gené i
volitshém pér grumbullimin e fiseve & ndryshme té strukur né skutat e
tyre malore. Nga ana tjetér, ajo ¢faré tregon Herodoti (shekulli V para
Krishtit) né lidhje me thrakét (popull pellazg i njé trungu me ilirét) éshté
shumé kuptimplote. Né té vérteté, né librin e tij V, 3, Kérkimi ai pohon:
“Populli thrak, pas indianéve, éshté populli mé i shumté né numér né
boté. Nése trakét do € kishin vetém njé prijés dhe nése do t& merreshin
vesh midis tyre, ata do t& formonin njé popull té pamposhtur dhe sigurisht
mé t€ fugishmin nga té gjithé popujt sipas mendimit tim; por kjo gjé éshté
e pamundur dhe krejtésisht e paarritshme pér ata, prej nga rrjedh edhe
dobésia e tyre. Ata mbajné emra té ndryshém sipas krahinave, por pothuajse
1€ githé kané té njéjtat zakone”.

Ja edhe mendimi i Tuqididit (IV, 126) né lidhje me Ilirét: “Kéta
barbaré ju frikésojné sepse nuk i njihni... Eshté e vérteté qé afrimi 1
barbaréve ka pérse t'i frikésoje ata qé jané té informuar keq. Pamja qé
ofron moria e tyre éhté mbresélénése, me zor durohen ulérimat e
tyre dhe ata kané njé ményré shumé kércénuese té tundjes sé arméve té
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tyre né ajér... (IV, 125)... tregohet se ilirét e kishin tradhtuar Perdikasin
dhe ishin véné né shérbim té Arrhabaiosin - meqgé gjithsecili 1 druhej
ndérhyrjes sé kétyre luftétaréve té frikshém, e gjithé bota ishte e
mendimit gé t€ luftonte né térhegje (I, 24): “Epidamni... vend: pérreth
éshté 1 populluar nga barbaré té racés ilire, nga taulantét”.

Né lidhje me karakterin luftarak té thrako-iliréve - ja gfaré thoté
Aleksandri, sipas biografit té tij Arrien (Anabase II, 7, 5): “Pér ata gé jané
barbaré [jo helenofoné), ne radhitim thrakét, peonianét, ilirét, agriané,
popujt mé té forté dhe mé luftaraké t¢é Europés, kundrejt racave me &
plogéshta dhe mé té buta té Azisé [ persét J; ndér té tjera éshté Alcksandri
qé udhéheq kundér Dariusit”. Aleksandri 1 Madh fliste dy dialektet e uy,
me zanafillé magedone dhe epirote (thrako-ilire).

Ja ¢faré tregon Plutarku (Jeta e Aleksandrit V, 8): “Atéheré
Aleksandri e fyeu: ja miqté e mi, thoté ai, njeriu (babai i tij Filipi II) qé
pérgatitej pér 1€ shkuar nga Europa né Azi dhe i cili, duke kaluar nga
njéri shtrat né tjetrin, ra né kokérr té shpinés! Pas késaj fyerjeje qé e
béri, ngase e kishte zéné vera, ai mori nénén e tij Olimpia, e vendosi né
Epir dhe veté u térhoq né Iliri [vend, gjuhén e té cilit ai fliste]”. Polib:
(Historia) i ka cituar sé tepérmi ilirét. Ja disa pjesé. (II, 1, 2): Mbreti 1
iliréve, Agroni, qé ishte biri i Pleuratit, zotéronte né toké dhe né det
njé fuqi ushtarake shumé mé té madhe se ndonjé prej paraardhésve té
uj... (I, 1, 3): Ndérsa kéta té fundit (etolianét), duke paré até gé kishte
ndodhur, ishin shastisur nga triméria e jashtézakonshme e iliréve... (11,
1, 7): Kjo ekspedité e iliréve i habiti dhe i tmerroi popullsité greke té
vendosura ndér brigje... (II, 1, 11): Megjithatg, ilirét, duke i vendosur
anijet e tyre katér me katér... itreguan krahét armikut té tyre, duke
lehtésuar késisoj sulmet e tyre. Por, ndérkohé, anijet akene, pasi ishin
ngarkuar, u gjendén té bllokuara né njé pozicion té véshtiré, me majén
e tyre té bllokuar te ana e njé anije, tek e cila ishin bashkangjitur tri té
tjera. Ushtarét gé ishin né bord té kétyre té fundit léshoheshin né urén,
e sulmonin dhe dilnin fitimtaré falé epérsisé sé tyre numerike... Duke
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u krenuar pér kété fitore, Ilirét tashmé vijuan rrethimin e Korkyrés
[Korfuzi] térésisht me até lehtésiné e tyre dhe siguriné e suksesit. .. (v,
II, 109): pra, duke vlerésuar se pér kété lloj shérbimi asgjé nuk e bénte
pérveg tipit t€ anijes g€ ndértonin Ilirét, u vuné té ndértoheshin njéqind
lembo™), nismé e paparé né historiné e shtépisé¢ mbretérore &
Magedonisé...”

Apiant (vitet 95-160 pas Krishtit) pohon né lidhje me zanafillén e
tribuve ilire (Luftérat Ilire, libri X, 2): “Thuhet s ky vend e ka emrin
nga Iliri, biri i Polifemit. Ciklopi Polifem dhe gruaja e tij Galatea,
kishin né té vérteté tre djem: Keltin, Ilirin dhe Galin; (& tre ¢ lané
Siciling dhe mbretéruan ndér popujt, té cilét pér kété arsye u quajtén
kelté, iliré dhe galaté. Midis miteve té shumta, qé kané mbizotéruar
ndér shumé popuj, éshté ky shpjegim q¢ mé duket mé i pranueshmi.
Liri kishte gjashté djem: Enkelin, Autariacusin, Dardanin, Maedusin,
Taulasin dhe Perrheabusin; ai kishte edhe vajza: Parton, Daorton,
Dasaran dhe 1€ tjera, prej nga erdhén taulantét, perrhacbét, enkelét,
autariansét, dardanét, parthenét, dasaretét dhe darsét. Autariati kishte
njé djalé, Panoniusin osec Paconin, ky i fundit kishte dy djem:
Skordikusin dhe Triballin, prej nga rrodhén edhe dy kombet qé mbajtén
emrat e tyre. Por uné do t'ia lija kéto géshtje arkeologéve”. Ky tekst
éshté shumé bindés. Ai tregon shumé miré (pesé shekuj pérpara
mbérritjes sé sllavéve, bullgaréve dhe hungarezéve né Ballkan) numrin
¢ madh té fiseve ilire q¢ kané jetuar né njé territor shumé té gjeré, qé
snkonte nga brigjet e Danubit deri né kufijté verioré 1é Greqisé dhe
nga Adriatiku deri né Detin e Zi.

Késhtu, ng lidhje me kéta thrako-iliré dhe pasardhisic e tyre
shqiptaré, ngjarjet q¢ ndodhén gjate njézet e pesé shekujve 1¢ kaluar
vértetojné, mbi t¢ gjitha, déshminé ¢ Herodoti, e cila merr kétu t&
gjithé vlerén e saj historike ... dhe profetike.

7 lloy anijeje e kohéve té lashta
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Tlirét, ashtu si edhe véllezérit e trungu té tyre, liburnét dhe venetét,
(“Enetét e Herodotit” - 1, 196/ V, 9) praktikonin prej njé kohe shumé
té gjaté pirateriné dhe i binin kryq e térthor detrave té Botés soné té
Vjetér: Mesdheun dhe mbi té gjitha detin Adriatik, t€ quajtur fillimisht
deti Jonian (deti “i oné” , ¢ né shqip do té thoté “deti 1 jong, deti yné”

Antigonea (Gjirokastér: shekulli IT para Krishtit),
rrénoja té njé shtépie banimi me radhé kolonash
(sipas “Shqipéria arkeologjike” - Tirané - 1971)
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- kije i frymézoi mé pas edhe romakét pér ta quajtur “mare nostrum”),
Ky det, pothuajse 1 pérmbyllur, ishte i tyre dhe pa dyshim edhe streha
¢ diza popujve 1€ detit, ndér té cilét bénin pjesé filistinét, turshas
{etruskét) dhe teukrét (trojanér).

Neé t¢ vertere, filistingt prej shekullic XTI para Krishit - kjo (filisting)
esiué etnonini e pellazgéve (shpellagji, shpellash) i shtrembéruar nga
atia fonerike nga hebrenjté (peleshtim, “im” = prapashesé upike
ctraike} si chie nga egjiptianét (PLST = peleset, gjuha egjiptiane ¢ vjetér
kishte njé alfabe ; t¢ pérbéré vetém me bashkétingéliore: Pe-Le-Se-T)
~ lané Iliring e jugut ku gjenden toponime Palaiste (Epir} duke géndruar
n€ Kret€, pérpar: se & sulmonin né Egjipt, Qipro dhe & pushtonin até
4€ do 1€ bénej Palesting. Njé tjetér toponim mbéshtet praniné ¢
filistinéve (peilazgéve) jo vetdm né Adriatik, por gjithashwu edhe né
kété rajon t& ultésirés dhe @ deltés sé lumit Po: fossa filistina prané
qytetit Adria. Disa autoré € kohéve t& sotme, ndér té cilét F. Altheim
dhe V. de Vit, shohin aty praniné ose kalimin e filistingve (popull
thrako-tlir i miréfillté). Sé fundi, mund té pérmendim njé tjetér
toponim, Spina (shqipja e sotme gjithmoné e ka fjalén shpina, q¢ do &
thot€ shping, kurriz): Spina, si té thuash, ka formuar pjesén e prapme
(kurtizin) té Etrurisé (popull pellazg). E gjithé kjo vérteton praniné né
epokéa e hershme dhe & mesme, vé pellazgéve dhe té thrako-iliréve ng
kéed rajon. Gjithsesi, disa autoré té kohgve té sotme mendojné qé toponimia
fossa flistina rridhee nga njé emér i pérvecém “Filistos™ (a béhet fjalé me i
vérete pér iliré helofoné apo té helenizuar?), historian i debuar nga Dionist
¢ Vietdr, eani i Strakuzis, Un# po ju kujtoj kéro fjalé njéherish praforike
dhe kuptimplote t K. Otirid Myler: “Sa me mé shumc mendyemprehtiu
W& deptrioher né historing e Gregisé, aq me shumé & térheq vémendjen
elementi pellazg i sakrifikuar deri mé tani”.

Ekzistojné sede sot mosmarréveshje midis historianive mbi njé
trung t€ pérbashker 18 etruskéve, iliréve dhe pellazgéve. Por ¢ gjuhs
kjo rashiné &shté théne né shekullin VI para Krishtir nga Hekave |
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Miletit, nga Hellanikosi i Mitilenit, Tugqididi (IV, 109) dhe mbi té gjitha
nga Herodoti (I, 57): Tirrenét (etruskét) dhe Pellazgét bénin pjese né té
njéjtén térési etnike. Ja cfaré na thoté Dominik Brikel né librin e tij
“Pellazgét né Itali” (Shkolla franceze né Romé, pallati Farneze-1984):
“Tradita pellazge shfaget aq e lidhur né zonén padane™ dhe ne do té
kemi rastin ta vérejmé kété né térésiné e krahinave té tjera né praniné
e etruskéve. Pellazgét jané té parét e etruskéve. Midis kétyre dy
koncepteve ekziston vetém njé dallim kronologjik™.

Megjithaté né shekullin VI dhe V para Krishtit, Hekate 1 Miletit,
Feresidi dhe Hellanikos i Mitilenit hapésirén detare midis dy gadishujve
(ballkanik dhe italik) ¢ quanin me emrin “Gjiri Jonian”. Pra ky det
shtrihej nga gjiri i sotém i Venecias deri né Kanalin e Otrantos. Por
grekét morén termin “i oné” pér té emértuar shumé mé voné (rreth
shekullit t& Augustit) detin q¢ gjendej né jug t€ kanalit té Otrantos,
hapésira qé gjendej midis Italisé jugore dhe Greqisé. Ky det pérfshin
ishujt e Korkyrés (Korfuzi), Leukadén, Itakén, Cefaloning, Xantén dhe
Kiterén. Gjithsesi, autoré té tjeré, si Pauzani (V, 22,3 - VIL, 14, 13),do
té vazhdojné, pér arkaizém, té pérdorin termin Jonian pér té emértuar
detin Adriatik. Ja pérse kjo pjesé e detit quhet sot deti Jonian.

Na éshté théné krejt ¢ kundérta né lidhje me kété det. Disaia veshin
kété emér njé Joniani i Isa apo Lisa (ishulli i sotém i Vis-it, né hapésirén
e Splitit né Kroaci). Lumi Adria tashmé njihej nga Hekate 1 Miletit.
Sipas Teopompus “Adrias” (emér i qytetit né veri té grykés sé lumit
Po, skaji verior i Adriatikut) do t'i keté dhéné emrin detit fqinj. Al e
njéjéson me Tartaron, i cili buron né jug-lindje té ligenit té Gardés dhe
lag qytetin ¢ sotém té Adrias, zona e té cilit dhe emri pérjetésojné ato
té qytetit antik (Straboni VII/L, 5,9 - 11 5, 20).

Askush nuk e ka zbuluar kété hiatus®: ky det nuk mund té quhej

* Rajon né Italiné e veriut,
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apo me emrin e armiqve ¢ betuar €€ dorianéve: jonianét. Pra nuk
mund tu mvishet atyre pushtimi i kétij deti pérreth bregut peréndimor
té Peloponezit! Né t& vérteté, né shekullin VI dhe VI para Krishtit,
pjesa mé e madhe € jonianéve 1€ débuar nga dorianét gjetén strehé né
Azing e Vogél, ku themeluan njé qytctérim 1¢ shkélqyer (Milet1, Elesi,
Fose...), té cilin mé pas ¢ bartén né Gregi. Si rrjedhojé, nése dorianét
do té kishin gené & bindur se emri i kétij deti rridhte nga al 1 €
Joniani ose nga emri etnik i jonlanéve, ata pa dyshim nuk do ta kishin
pranuar kurré.

Njé tjetér emér i shquar me sanafillé ilire éshté Egnatus, nga i cili ka
marré emein via Egnatia (rruga Egnatia). Straboni (libri VIL, 7/4,7/8,
fr. 10, 13, 21) éshté njé nga autorét e rrallé g¢ na zbulon kuptimin e
ermrit té kisa) rruge té famshme, 1 pagézuar me emrin e shpikésit (¢ ti)
Knaeus Egnatius, biri i prokonsullit Kajus. Kjo rruge u ndértua né
vitet 146-120 para Krishut. Emri Egnatius nuk shpjegohet me asn)é
gjuhé tjetér, perves shqipes; “i n'gjatt” g¢ do té thoté | madh, i gjaté
dhe qg na tregon se ky personazh kishte njé “shrat” 1& madh ose nga
njé familje me shuate ¢4 derdhur

Kjo rrugé niscj nga Durrési (piké grumbullimi kryesore) dhe nga
Apolonia (degézimi dytésor). Kéto dy rrugé bashkoheshin disa
kilometra mé tej (né Klodiana, Peqini i sotém; kjo pjest u quajt rruga
¢ Kandavias) dhe formonte njé té vetme deri né Bizanti, duke kaluar
népér Thesaloniki®. Ky bosht rrugor lidhte provincat lindore t€
Perandorisé Romake me Traliné. Kjo ishte, si t& thuash, pérzgjatje ¢
rrugés Apia, ¢é lidhte Romén me Brindes (Brindisin) né bregdetin italian
& Adriatilur, kundrejt Ilirisé s€ jugut.

Gjurmét e para historike qé na japin shikrimet ose epigrafel ngjiten

deri né shekullin V1L para erés soné (shkrimi alfabetik shfaget né Greqi

9 biatus - term né shkencén e gjuhisisé. Kétu né kuptinin ¢ mangésisé,
% Selaniku
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para fundit ¢ shekullic VIfI dhe, mbi t¢ gjitha, na fillimet e shekuliir
V). Né 1€ vértets, irst quk ¢ shkruanin mé gjuhég e tyre: asnjé gjurms
e alfabetit pellazg e pérmendur nga autorét me ta lasheg, ndér & cilar
Homeri, i cili fliste PEr njé giuhé ¢ peréndive (fliada 1, 401, 406/ XVI
234). Kur ata deshérn 12 rishkruanin gjuhén e tyre, huazuan na fillim
germat ¢ alfabetit 16 gjuhéve me (& Pérdorura té epokés, ndér té cilar
greqishtja dhe nig pas latinishija: epigrafet (nuk glenden tekste 1z
muréfillea t& shkruara) jane gdhendur me ané & dy alfabeteve, Por ilirat
filluan ta ndértojné jcrén e tyre politiko-shogérore (paralelisht me
Epokén e arte 12 Greqisé klasike) verém duke nisur nga shekylli V para
Krishtit deri n& vitin 163 para Krishtit, data e pushtimi pérfundimrar
té Iirise nga romakét, & ciléve gisthsesi u kishin dhéné mé shume se
mjé duzingé perandors dhe me dhjetéra gieneralé, Nz lidhje me kegs

betejiin ¢ tit kundér Pompen, Pérpara se ta mundie ate ps Thesali, ns
betején ¢ Farsales (vit1 48 para Krishut). Gjithash tu, Ciceroni u SYrglynos
€ Lnirrés. Katula ¢ quante Durrésin taverna e Adriatikur.

Duke filluar nga Pushtimi romak, ilirsr, Pér t's shpétuar mizorive
w€ hordhive shkatéreimuare legjioneve romalze, gietéu strehé 1-¢ maley
€ tyre € paarritshme dhe rang pe njé letargji 18 plots. Ata do 1€ rizgjohen
vetém né ményrs sporadike pér t& lufruar svadér pushruesve 1a
njépasnjeshém, Ajo qé duhet kujtuar éshi¢ fak; s liria mbeti térésishy
Jashté qytetérimic grek,

Me fillimin e periudhes kristiane (Straboni na shekullin I para
Krishtit, pastaj Taciti rretly viteve 55 para krishtit-120 pas Krishtir
dhe Klaud Ptoleme rreth viteve 100~170 pas krishtit, gienden midis
Pérhapésve t& tjeré 18 emyic Albanoi), t& cilin & huajt - ndér v cilg
grekér dhe romakét - do ¢ quajné iliré, (18 pakén ara g€ né strehée e
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tyre malore u kishin mbijetuar pushtimeve té ndryshme) arvanos,
arvanitis, albanoi, albani, arnaut, arbér, arbén, arven, arban, albén,
alban, albanensis, albanais dhe té tjera variante. Albanoi-gt, 8
pérmendur nga kéta shkrimtaré antiké, z&né njé rajon gé gjendet sot
midis Durrésit dhe Dibrés: zona e Krujés dhe ajo qé gjendet midis
lumenjve Mat dhe Erzen. Kryeqyteti antik 1 késaj zone, sipas kétyre
autoréve, ndér t cilét Prolemeu, ishte Albanopolis (sot Zgérdheshi, jo
shumé larg Krujés). Duhet saktésuar se shqiptarét asnjéheré nuk e kané
pérdorur kété emér pér té emértuar etniné e tyre: nudis tyre ata ¢
me kété shénojmé se ushtarét e Pirros (shekulli 1T para Krishtit) e
quanin mbretin e tyre “Shqiponja” dhe njé dité veté mbreti ia ktheu se
ata ishin “fémijét” e saj. Ekziston gjithashtu njé tjetér interpretim i
késaj etnonimie: Shqiponja ishte njé nga simbolet ¢ Zeusit, peréndia
pellazge, e miréfilleé (cf. Homert, lliada XVI, 234). Shqiptarét do t¢ kend
qené pra “bij t& Zeusit”, pra “bij t& Shqiponjés”. Nga ana tjetér, peréndia e
tyre e quajtur Zot, t& kujton gjithashtu emrin hyjnor t& Zeusit. Megjithaté,
fjala Shqip, pérpara se & béhej etnonimia (Shqiptar) giithmoné ka emértuar
“giubén shqipe” (gjuhé shgipe = gjuhé ¢ pastér, ¢ qard).

Duhet shénuar se flamuri shgiptar (emblema e Skénderbeut né
shekullin XV) kishte njé shqiponjé dykreréshe & zezé (e zeza
simbolizon hidhérimin, fatkeqésité dhe vuajtjet e popullit shqiptar);
dykreréshe sepse simbolizon gegét e Veriut dhe toskét e Jugut; né sfond
€shté ngjyra e kuqe (¢ kuqge qé simbolizon gjakun e derdhur nga
Shgiprarér gjaté shekujve pér té mbrojrur atdheun e tyre). Sé fundi
shénojmé se kjo emblemé (shqiponja) i rifilluar prej pushtuesve silavé
(mé pas nga Austriakét dhe vendet ¢ tjera té Europés) gjaté pushtimit
té vendeve ilire, té cilat shrriheshin nga té dy brigjet e Danubit deri né
Epir dhe nga deti Adriatik deri né Detin ¢ Zi.

Pérveg dinastiveilire, t& pérmendura né kronologjing e kétij kapitulli,
ekzistojné iliré t€ shquar q¢ gjenden shumg rrallé t& pérmendur (edhe
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st ilirg edhe si shqiptard) né analét e historis€, Né té vérteté, jané 18
shumté ata g& u shkombétarizuan né ményré qé té bénin karrieré né
vende 1 tjera duke ofruar shérbimin e tyre ose duke shfrytézuar cilésite
apo talentet ¢ tyre né pérfitim t& kombeve té huaja. Ambiciozé,
guximtaré, té zellshém besniké dhe nismétaré, ata kané ditur 1& shquhen
apo té vierésohen falé cilésive t tyre st udhéheqgés, strategé ose takticiené
st dhe nga personaliteti i forté i tyre, ndjenja e tyre pér migésing,
mikpritjen dhe fjalén e dhéné (besa e famshme). Késiso), kjo i ka guar
1€ ushtroné funksione t€ larta ose & ushtroiné zanate nga mé té
ndryshmet né vende té shumta (cf. lista e emrave té shquar).

Pra, kané béré karrieré (perandoré, gjeneralé mbretér, papé,
guvernatoré, arkitekt€, skulptoré, piktoré, mercenaré...) ndér grekét,
romakét, venetét, bizantinét, turqit, egjiptianét (148 vijer dinast
shqiptare: nga Mehmet Ali deri te Faruku [) madje ndér francezét (nén
Karlin VIII, Fransua I, Henri IV, Napolon Bonaparti...), ndér
habsburgét (Maksirniliani 1), ndér tudorét (Henri VIIT), ndér burbonér
(Karli IIJ, mbreti i Spanjés dhe duka 1 Parmés), et).

Né lidhje me kété, ja disa virejtje té Pukvilir, konsull i pérgjithshém
i Francés né Janing (Udhétim né Greqi, Paris 1826): “Ng 1€ gjithé
kohérat shqiptarét, 1¢ cilét mund & quheshin “pellazgé kaukaziang”,
themelonin koloni té tyte, pau pérzier me kombe 1é tjera dhe kalonin
si mercenaré né shérbim té princave gé donin t'1 paguanin... Por
shqiptarét jané t& regjistruar si ushtaré mercenaré jo vetém né
Mbretériné e Dy Sicilive; ata i sheh & pérzier né luftérat rona civile, né
kohén e fraksionit t¢ Gyizeve dhe nén flamurin ¢ vetg Heneit IV, &
cilin pjesétarét ¢ lidhjes e qortuan se kishte marré shqiptzré. Komini
pérmend me lévdata kalorésing e tyre té lehté. “Ishin ata, thot€ ai,
njeréz trima edhe & forté né lufté”, Zhak de Volter (Rer.italic.script.t.
XXII) i paraqet si shkatérrimtaré. Ata gjenden né betején e Fornusé
kundér Karlit VIII, mbreti i Francés. Autori 1 Shekullit ¢& Lugyit XV
[Volteri, Pérmbledhje e shekullit té Luigjit XV] na i paraget té radhitur
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nén flamurin austriak dhe “gjithmoné po 2q ushtaré té miré sa edhe
paraardhésit e tyre”.

e T B 5 AR ARk | a. g g = e m e
r M-a]

Europa e gjuhéve

Peréndité, mbretérit, heronjté, shenjtorét, papét ose figura té
shquara me zanafillé pellazgo-thrako-ilire dhe shqiptare:

Greqia antike

B Zeusi dhe peréndi té tjera t& micologyise, ndér té cilat Rea, Afdrdita,
Hera, Artemisa, Hadesi, Mnemostiai etj. Kéto emra kané kuptim dhe
shpjegohen né bazé ¢ gjuhés shqipe.

W Akili (herot mé i madh i Iliadés, emri 1 tij shpjegoher népérmjet
gjuhén shqipe).

B Emrat e shumé heronjve dhe heroinave, ndér 1& cilét
Agamemnoni, Menelau, Ajaksi, Aleksandri (Parisi), Uliksi (Odiseja),
Penelopa, Kasandra, Amazonart, Dardani (biri 1 Zeusit dhic themelucsi
1 Trojés) etj.
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B Pirro I, Neoptolemeu (biri i Akilit), themeluesi i mbretérisé sé
Thesprotisé (q¢ u bé mé pas Epir).

W Pitagori i Samos (biri i njé Tursani, Tirrhenian / Pellazg i Lemnos).

M Aleksandri i Madh, i cili, pérkrah gjuhés greke {(lingua franka® e
epokés), nuk rreshu sé foluri gjuhén e tij amtare (néna e tij Olimpia
ishte njé princeshé epirote) dhe até t& babait (magedonishren).

M Pirro II (mbreti molos i Epirit : shqip quhet “Burri”) 1 cili 1 ka
dhéné pa dashje shqiptaréve etnoniminé e tyre Shqiptar (bij ose fémijé
té Shqiponjés). Ushtarét e tij epiro-iliré e quanin até Shqiponjé. Aiua
ktheu njé dité sc ata ishin bijté e 1) ose “bijté e Shqiponyés”. T¢é mos
harrojmé se ndér ilirér, shqiponja pérfagésonte simbolin e veté etnisé
s& tyre. Pérveg késaj, Zeusi kishte si emblema shqiponjén, skeptrin,
dhe vet&timén. Flamuri shqiptar paraget né njé sfond t€ kuq njé
shqgiponjé dykreréshe (njé koké pér Gegét e Veriut dhe njé tjetér pér
Toskét e Jugut: dy elementet krycsoré perbérés té etnisé shqiptare) etj.

Roma antike

Etruskét, qytetérimi 1 paré 1 madh né Itali, pérbénin degén
peréndimore 1& pellazgéve. Romulusi shpjegohet me gjubén shqipe:
“rromulak” d.m.th. “ai q¢ ka koké t& rrumbullakét” dhe né kuptimin
mé t¢ gleré, “brakicefal”. Ndér té tjera, fjalé té shumta etruske
shpjegohen falé gjuhés shqipe (aférsisht 250 fjalé 1€ studivara né
kapitullin “gjubésia”). Tradita etruske i vishte njé jetégjatési prey 1000
vjetésh qytetérimin etrusk. Sipas tradités ajo duhet té jeté shvar ditén e
vdekjes s& Cezarit, né Idat e Marsit (15/03/44 para Krishtit), g)é qé
kujton ditén ¢ mbérritjes s& tyre né Itali né shekullin XI (rreth virit
1044 para Krishtit). A té jeté kjo data e mbérritjes sé tyre né Itali apo
ajo e martjes sé pushtetit? Ka shumé (& ngjaré gé i€ jeté ngjarja c fundi,

* Pérrierie e giubéve greke, spanjolle, italiane franceze e pérdovur né rajonun ¢ Levantes
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e cila, sipas kérkimeve t€ shumta t& mia né lidhje me kg, (cf kapitulli
mbi Etruskét), do té ishte mé e pranueshmyja, meqé autordt antiké greké
e ngjisin mbérritjen e tyre né Tali shumi mé herét se sa shekulli X1I
para Krishut,

Perandorét romaké

51-96  Domitus Aureliani (Domitiani} - tlir.

235 . 238 Maksimin I (nga Mesia e Poshtme ose Ripa Thrasika).
Airrjedh nga fisi trakas i Beséve. Disa autoré mendojné qé béhet
fjalé pér njé Gor. Al éshig perandor i paré 1 periudhés s€ quajrur “Anarki
ushtarake” té shkaktuar nga ilirét.

249 — 251 Deciusi, i lindur né Bubalia (Panonia e Poshtme}.

253 - 260 Valeriani, babai i Galianit (Etrusk), i lindur né Traké.

260 - 268  Galiani (etrusk ~ mbiemér Egnatus ¢ mbajtur pga nina e
).

268 - 311 Periudha ¢ quajtur e “Perandoréve Tiirg”. Por ka patur
té tjeré dhe né veganti né Perandoriné romake té Lindjes dhe né
Perandoriné Bizantine.

268 - 270 Klaudi il (etrusk) i quajtur Gouku.

270 - 275 Aureliani (ili) - I lindur né Sirmium né Panoni -
Restitutor orbis (Restauruesi i botés). Ngadhénjyesi 1 mbretéreshés
7 enobé 1& Palmirss — rrethoi Romén me mure ge ckzistojné edhe sot -
perandori i paré g¢ u shenjtéres para vackjes.

276 - 282 Probusi (ilir), i lindur vé Sirmium o€ Panoni.

282 - 283  Karusi (ilir).

284 Numeriani {biri 1 Karusit).

285 - 287 Diokletiani {iliv), i lindur né Salone (Split) né Dalmacy,
persekutoi té krishrert.

287 - 305 Maksimian I Herkuli (ilir), i indur né Daia n¢ Panoning,

basbképunétor 1 Diokletianit,
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306  Severi (Flavius Valerius Severus) - babai ilir i Kostandinit.
306 - 337 Konstandini [ 1 Madh (ilir, 1 lindur n& Nish).

363 - 364  Joviam (ilir).

364 - 375 Valentiniani I (ilir) i lindur né Kibala né Panoni.

375 -392 Valentini II (ilir nga Panonia).
Perandorét Bizantiné

491 -518 Anastasi I (ilir, i indur né Durrés).

518 — 527 Justini I (ushtarak ilir) i lindur n& Bederiana né Hiri.

527 ~ 565 Justiniani I, i mbiquajtur i Madhi {ushtarak ilir), i lindur
né Tauresium né Dardani

1081 - 1185 Dinastia ¢ Komnenéve: 6 perandoré.

Papé

402 - 417 Inocenti I (ilir, i lindur né Latium) ~ Papa 1 40

1700 ~ 1721 Kiementi XI (Xhan Frangesko Albant, familje e shquar
me zanafillé shqiptare, ndér té cilét piktori Albane dbe késhujellarét e
Vila Albanitng Romé}: Papa 1 243

Shenijtoré ose personalitete fetare

283 -~ 296 Shén Kajus ose Gajus (ilir nga Dalmacia).

316 -397 Shén Martini = ilirian nga Sabaria né Panoni, Ky ushtar
ilir i ushtrisé romake, né garnizon nw Amians ose ku ishte pagézuar,
sipas legjendws do ta keté ndaré mantelin e tij me njé té varfér. Alishte
Peshkop i Turit né vitin 371. Varri i tij dhe bazilika ku prehej u béné
vend mbrojtje dhe pelegrinazhi mé i ndernar né gjithé Galisw dhe mé
voné kulti i tij u pérhap né té gjith¢ Francén. Mé shumé se 500 komuna
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mbajné emrin ¢ tij . Ky emér dhe mbiemér éshté mé i shpeshti né
Francé, rreth 268000 kundrejt 111000 pér Durand (statistika té vitit
1999). Ithtari i Shén Hilerit éshté mbrojtési 1 mulliséve

347 - 420 Shén Jeronimi (ilir nga Dalmacia) - Pérkthyesii paré i
Biblés né latinisht (autor i Vulgatés).

1910 -1997 Néné Tereza, lindur me emrin Gonxhe Bojaxhi (Cmimi
Nobel pér Pagen né vitin 1979) Ajo i pérkushtoi jetén e saj té varférve
& Indisé. * E fortlumturuar nga Gjon Pali Il né Vatikan mé 19/10/
2003.

Emra té tjeré té shquar me zanafillé ilire
dhe mbi té gjithé shqiptaré

*  Spartak (viti 71 para Krishuit, gladiator me zanafillé thrake).

Shkyimtaré dbe bumanisté me zanafillé shqiptare, né veganti né ltali,
ndér té cilét:
* Leonik Tomen {1456-1531).
* Marin Becikemi (1468-1526), i quajtur nga laliant Marino di
Skutari d.m.th. “Marini nga Shkodra (qytet shqiprar)”.
* Gjon Gazuli (Padova, Raguza).
Mikel Barleti.
* Maksim Artiol.
% Mihal Aleksi.
* Mark Antoni Sabellico.
% Marin Barleti, biografi i Skénderbeut (shekulli XVI).
% Jeronim de Rada, arbéresh i Tralisé sé Jugut (1814-1903).
Gavril Dara 1 Riu, arbéresh.
% Viktor Eftimiu, shkrimtar rumun me zanafillé shqiptare, lindi né

#

vitin 1889 dhe vdiq né njé kamp pérqendrim né Tergu-Jint ¢).
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Piktoré té shumté skulptoré, arkitekté, artisté.. (né vecanti né Mesjeté;
Rilindjen italigne 16 Vigensas, Padovas, Venecias; epoka bizantine, etf,)
Jané shqiptaré ose me zanafillé shqiptare, nder té cilér:

*  Jan Kukuzeli (rreth 1070- 1075) mjeshtér i kishézés né pallatin
perandorak n¢ Kostandinopojé. Kompozitor (muziké fetare bizantine)
me zanafillé shqiptare dhe shpikés i njé shkrimi té ri (sistemi
kukuzelian) dhe ¢ “sistemit t& rretheve” (raportet harmonike pér
gama té ndryshme). Muzikologjia moderne i detyrohet shumé atij.

*  Miko Tivarasi (shekulli X V) arkitekri qé konceptoi manastirin
e famshém té Dubrovnikut (Raguza).

* Andrea Aleksi (lindur né Durrés rreth virit 1425) arkitekt,
skulptor (kishéza e Shén Katerinés e Sebenikut ng Dalmaci; bashkia e
Splitit, bazilika e Shén Nikolés e ishullit té Rabit, baptisteri, pallari
peshkopal dhe portiku i qytetit Trogir né veri t& Splitit ... et).

* Karpagio Vitore (Viktor Karpagi 1460-1525): njé nga pikvorét
mé t€ shquar, i quajtur “Shqiptari i Vicensas”.

*  Familje artistésh t& quajtur “Shqiptarét e Urbimnut”, ndeér té cilér
Frangesko Albaneze (1567-1611) dhe bijté e tij; Gjon e Hieronim
(Xhirolamo), € cilét me veprat e tyre zbukuruan Venecién, Vingen-
cén dhe Padovén.

*  Aleks Tarketa q¢ gdhendi altarin e katedrales s& Milanos (Altart
shqiptar).

*  Xhovani Batista Albanezi { rreth viteve 1573-1630).

*  Frangesko Albani, i quajtur Alban (1578-1660).

Xhirolamo Albanezi (1584-1663).

*  Onufni Nikollg, i mbiquajtur Onufrio, pikrori mé i madh
shqiptar i ikonave  (shekulli XVI).

*  Dhamitri 1 Linit.

Mihal (ose Mahal) i Jermés (creth vitit 1662).
David Selenica - ndértoi kishén e Shén Kollit n& Voskopojé.
*  Véllezérit Konstandin dhe Athanas Zografi (1744-1789),

M

S
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specialist i pikturés fetare.

* Progon Zguri, arkitekt né zanafillé t& ndértimit t& Shén
Klementit dhe t& Shén Mérisé sé Ohrit.

*  Pjerér Dahni, arkiteke.

*  Aleksandér Moisiu (1879-1880/1935), artist, autor, komedian
qé ka luajtur  né skenat ¢ teatrove té shumté europiané (i drejtuar né
veganti nga Maks Rainhardi né Teatrin e Berlinit)..

Tefta Tashko Kogo (1910-1947) kéngétare ¢ shquar shgiptare
q€ ka kénduar né operat ¢ médha europiane, njihej me emrin “Bilbili i
Shqipérisé”. |

Burra shteti, revolucionaré, gjeneralé, fisniké ose familje mbretérore
me zanafillé shgiptare:

*  Lala Shahin Pasha (rreth vitit 1360) bejlerbeu i paré i Peran-
dorisé, guvernatori i Rumelisé.

*  Lala Mustafa Pasha, pushtues i venetianéve né Famagusté
(Qipro) 1/08/1857.

*  Engjéll de Komnen, me prejardhje nga familja fisnike shqiptare
q¢ emigroi né Francé né shekullin XV.

*  Meérkur Bua, gleneral kavalerie i ushtrisé franceze, nén Luigjin
XIL |

*  MarkeziiShén Anzh (vdekur né Pavia 25/02/1575), pasardhés
i drejtpérdrejt i Skénderbeur.

*  Markez d*Aulera | quajtur Anton Kastrior Skénderbeu.

*  Helen d*Anzhu (Francg), gruaja ¢ Tanush Topias, zot i viseve
Durrés-Krujé.
]

Gjencral Arnault (“Arnaut” ésheé emni ¢ pérdorin turgit pér
té emértuar shqiptarét), né ushtring franceze nén Fransua L.

*  Mehmet Pasha Arnaut (rreth vitit 1632}, Veziri i Mudh i
Perandorisé  Otomane.

* Qupriliv Képriilii), familje e réndésishme turke me zanafille
shqiptare, pes¢ pjesétart & sé cilés tshin Veiré t¢ Médhenj 6
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Perandorisé Otomane prej  vitit 1656 deri né vitin 1710 dhe t€ tjeré
qé kané qeverisur Turqiné deri né ditét tona.

% Fazil Ahmet Pasha, Vezir i Madh i Perandorisé Otomane (1661
1676). |

*  Mustafa Hysein, Veziri i Madh i Perandorisé Otomane.

*  Mehmet Ali (1769-1849) mekémbés-mbreti i Egjiptit, themelues
injé  dinastie shqiptare q¢ ka mbretéruar pérreth 150 vjet, me shumé
figura té shquara, ndér t& cilét mbreti i fundit Faruk I g& abdikoi né
vitin 1952, pasgrushrit t¢ shtetit & kryer nga njé junté ushrarake e
drejtuar nga gjeneralét Neguib dhe Naser.

*  Marko Bogari, hero i Pavarésisé greke (zanafillé epiro-shqiptare)
dhe  mbrojtés 1 Misolongjit (1786-1823).

*  Gjika (Ghika), emri 1 njé familjeje princérore rumune me
zanafillé shqiptare, ndér té cilér Aleksandér Gjika (princi 1 Moldavi-
Vllahisé - 1795-1862),Monsenjor Vladimut Gjika (1873/17-5-1954) dhe
Elena Gjika (shkrimtare, poeteshé), e cila (rreth vitit 1866) nén
pseudonimin “Dora d‘Istria” bén njé studim & thellé pér identiretin
shqiptar népérmjet kéngéve popullore.

*  Kont Durazzo Jeronim, Luis, Fransua Jozef (1740-1809), urna
qé pérmban zemrén e tij éshté vendosur né Panteon (Francé). Senator
né Perandoriné e Paré. Emri i tyj Durazzo éshté transkriptimi itahian 1
emrit té portit shqiptar Durrés.

*  Frangesko Krispi (1818/1901), shok 1 Garibaldit, president i
Késhillit italian(1887-1891).

Mustafa Kemal, i quajtur, Ataturku (1881-1938), burré shtets,
themelues i Turqisé moderne {me zanafillé shqiptare nga e éma}, et).

*  Habib Burgiba, burré shteti lindur né Manastir (Tunisi), ésheé
me zanafillé shqiptare nga néna e tij. Al pati interes t& pwrcaktojé se
emri i qytetit té lindjes &shté i njejté me até & qyvetit Manastir (sot
“Birola”) né Maqedoni, qytet ku kand jetuar gnthmoné shumé shqiptare.
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Arkitekté 1é shquar t¢ Perandorisé Otomane:
¥ Sinan Mimar (1489-1588) qé ndértoi xhaminé mé t& bukar 1
Stambollit (Sylejmanie, né vitet 1550-1557), xhaminé Shehzade &
Stambollit, xhaminé Selimije t& Edirnit (kryevepra e 1)), xhaminé e
Bardhé (Jeni Xhami) dhe rreth 360 monumente & tjera.
*  Sedciqar Mehmet Bigakgi i Elbasanir, arkitekt | xhamisé s
Hipodromit ose Atmejdan.
¥ Arkitekté shqgiptaré, ¢ kané projektuar sistemet e akueduktéve
(ujésjellésve)  té Stambollit.
*  Mehmet Aga gé ndérroi né vitet 1609 - 1617 , Xhaming e rimét
(Blu) t& Stambollit ose xhamia e Sulltan Ahmetit.
*  Mechmer Mustafa Aga dhe Hoxhé Kasem q€ ndértuan xhaminé
Valide t& Sulltanijés sé Gallatés (Stamboll -1873).
NB
- Shumé emra té tjeré ilirésh apo shqiptarésh té shquar kané mberur
t€ panjohur, Kétu ne kemi pérmendur vetém ata, pér té cilét burimet e
informacionit jané mé té sigurta. Natyrisht qé ka t& tjeré q¢ uné nuk i
di, q¢ 1 njoh m# pak osc Q€ nuk i kam pérmendur pér mungesd ti
dhénash & sakta a té paverifikueshme, P.sh. n& lidhje me Napoleon
Bonapartin, me sa duket stérgjyshat e tij grenovezé kané gené me
zanafillé shqiptare. Disa tregues t& fshehtd duker se e ravijézojné kété:
al &shté 1 vetmi monark francez qé ka krijuar njé “Regjiment shqiptar”
né mes & ushtrisé franceze (cf A. Bop - Shqipéria dhe Napoloni/
Hachette - 1914). Aiéshté marré vesh me Alj Pashé Tepelenén (i quajtur
giithashwu Pashai i Janinés ose “Alj sépata”) dhe, né saje ¢ keéryre
marrédhénieve, ky 1 fundit arriti & pérfitojé né ményré (& heshtur njé
far€ imuniteti ng kéré rajon ballkanik Q€ tashmé ishte fugi baruti. A
ishte Bonoparti né dijeni t& zanafillés s tij shqiptare? Shtojmée ndér &
tjera se nipi i tij, princi Luiz-Lysieni Bonapart ka shkruar mbi Etruriné
dhe mbi t& gjitha mbi shqiptarét (Shqiptarét né tokén e Orrantos/
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Londér 1885)! Té mos harrojmé se Korsika ishte né varési té etruskéve
t¢ famshém, t cilét kané 1éné gjurmé t& shumta né ishull: kéngét
polifonike, zakonet dhe doket (hakmarrja ...) ose karaktert i veganté 1
korsikasve q& pérqaset me até té shqiptaréve (€ sotém. Njé tjetér figuré
e shquar nuk figuron né moriné e emrave té larcpérmendur: Pikaso.
Ka té ngjaré, sipas disave, q€ stérgjyshérit e tij 1€ kené qené shqiptaré
me zanafillé nga Azia e Vogél peréndimore, ku ekziston gjithmon njé
pakicé e fuqishme shqiptare (rreth 5 milion turg jané me zanafillé
shqiptare). Eshié kjo gjithgka & mund t& them lidhur me kéto dy
figura t€ shquara.

Maliq (Korgé): terakota e pikturuar — Neolitiku i vonshém
(sipas “Shqipéria Arkeologjike” - Tirané - 1971)
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Parahistoria e Europés

Popujt e paré té trungut pellazg: Pellazgét, Ligurét, Lelegét, Karianéy,
Listanét, Iberét, Egjeasit, Filistinét, Trojanét, Etruskeé, Frigjianét,
Thrako - Ilirét etj.

Zona danubiane, Mesdheu verior, Jug-Lindja dhe territori i
Shqipérisé sé sotme dhe né vecanti vendet pérqark saj.

Shenja * = Mbetje rrénojash t& gjetura n¢ Shqipéri ose ngjarje
qé kané té béjné me 1. '

700 000 - 120000 Bifasét e paré né Europé (Abevillicn) -
Pérdorimi i zjarrit, vatrat e para: Shpellae
Eskalés (rreth vitit 650 000), Terra Amata
(rreth vitit 380 000) - Vendbanim né
shpellé (Taurtavel rreth vitit 450 000Q).

* Zoné ilire parahistorike e zbuluar-
shpella e Kaprinas (sot né Kroaci) q& daton
qysh prej mé shumé se 160 000 vitesh
(epoka paramusteriane),

120 000 - 35000 Paleolitiku i mesém - Njerézit ¢ paré
moderné: Neandertal, Cro Magnon -
Varrezat e para (Izrael, 100 000) - Pikturar
€ para né shkémb (petroglife). Teh strall;
(Levalluazian, rreth 60 000) -~ Motive r&
gdhendura (kocké e gdhendur né Bako
Kiro ng Thraké rreth 50 000).

" Gurmé t€ para njerézimi té zbuluara
né Iliriné e Jugut (Shqipéria ¢ sorme X
Gajtan, Gruemir, Dukagjin, rrézé malit
Daju (Veri); Xaré, Shén Méri {Jug).
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35000 - 10000
10 000 - 6500
6 500 - 2500

9%

Paleolitiku i hershém - Solutrean, Mag-
dalean, aurinjacian - Zhdukja e njeriut té
Neandertalit (rreth 35 000). Shfaqja e
Homo Sapiens (rreth 35 0Q0).

Fundi i periudhés akullnajore (10 000) -
Pérdorimi i obsidian&s*) - qelq i z1
vullkanik i ishullit ¢¢ Melos dhe i Anatolisé
- (Shpella e Frankthit, né Ermioni rreth
11 000)- Lende lisi t€ pasura me amidon:
ushqimi i popujve té paré evropiané.
(Pellazgét = ngrénés té lendeve t€ lisit, sipas
autoréve té paré té Greqisé antike !).

*} Xaré, Shén Méri, Cakran, rrézé Mali
Dayt.

Periudha pas ~ akullnajore - Fillesat ¢
bujqésisé dhe té drithérave né Ballkan dhe
né rajonin danubian (rreth 650) - Pogeri
me kordele (kultura danubianc) dhe Pogert
e pikturuar (¢reth 6 000) - Shtépité e para
me kashté dhe mure té mbuluara me gerpig
(Nea Nikomedia — Ballkani i Jugut).

* 7 ona mesolitike t& zbuluara né Shqipéri:
Blaz I (krahina e Matit). N& Veri dhe né
Vlush& I né Jug; shpellat e Fushé-Muhérit,
Velca, Treni, Spileja et).

Neolitiku - Skulprurat e para prej guri né
Ballkan (Lepenski Vir) - Shfagja e ndér-
timeve megalitike né Europén perén-
dimore (5 000/4 000}

Statujat e para né argjilé (kultura danu-
biane né rajonin ¢ Hungarisé sé Sotme /
Sicegvar-Tuskoves). Fillimet e metalurgjisé
né juglindje 1&¢ Europés (né vitet 5 000-3



22500 - 1900

500) - Rrénojat e Sesklo, Dimini, Eretria.

Ndértimi i shtépive prej druri (Hornstat-
Horole / dru i vjetér: 3 586) - kultura e
vreshtarisé né lidjén ¢ Mesme rreth viteve 5
000 dhe prodhimi i verés rreth viteve 2 500.
Pérdorimi i arerés (parmenda zaniafillore prej
druri e térhequr nga njé gomar apo njé ka,
rreth viteve 4 000 - kulmi i qytetérimit
danubian - Kulmi i gytetérimit minoan
(Kreté, Siklada, rreth 2600/ 2000).
Pérhapja ¢ kulturés pellazge rreth vitit
2600 para Krishtit
* Zona neolitike té zbuluara né Shqipéri: [
Lashté = Kolsh I, Blacg II, Cetushi, Burim, -
Podgoré, Vashétemi, Barg I, Viushé 11,
Tren L. | Mesém = Kolsh 11, Blac III,
Cakran, Dunavec. I Vonshém = Maliq I,
Barg II, Dersnik, Velcé, Kamnik.

* fshat buzé ligenit i zbuluar né Maligq.

Eneolitiku - Epoka e Bakrit - Statuja
mermen (Sikladé, rreth 2500) ~ Té parat
lidhje metalesh rreth 2000/1900 (bakér +
kallay = bronz) ~ Varna.

Shfagja e dyndjes se paré té mbiquajtur
indo-curopiane (Helladiké e Lashte I -
Helladiké e Lashtz ITI (rrénoja 1 Lernés)
Qytetérimi danubian i Aunieticit (Unetic,
rreth 1900/1450). Zbutja e kalit (rreth 2000,
né Europén Juglindore) - Prodhimi j verés
né Evropén juglindore (rreth 2000),
Monumente megalitike né jug (¢ Britanisé
sé Madhe: Averbéri (2500), Stounhenxh
(2100).
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1900 - 900

58

* 7 ona kalkolitike té zbuluara né Shqipéri;

Nezir II, Bllac IV, Gradec, Burimas, Maliq
II, Tren IL.

Antikiteti i Hershém - Epoka e Bronzit
- Kulmi 1 qytetérimit kreto-egjeas -
Pérgjithésimi i zbutjes sé kalit — Gardhet
dhe arézat e para - {rreth1800) - Ndértimi
i pallateve 1& para (Kreté) — Shfagja e
shkrimit t& mbiquajtur Lineari A (Kreté
rreth 1650) - Qytetérimi danubian 3
Lusacés (Lausic, rreth 1450 - 1250) -
Qytetérimi danubian i fushave € urnave
(rreth 1250 - 900). Kulmi i gyterérimit 1€
mbiquajtur mikenian (rreth 1450/1200} -
shfaqja e linear B te Mikenianeve - Né jug
té¢ Gadishullit Ballkanik shfaqja e
mbretérive té vogla té geverisura duke
filluar prej kalave t& fortifikuara dhe
pallatet, ka shumé té ngjaré pellazge
(Mikené, Argos, Tirinti, Tebé, Pilos..).
Shpérthimi i vultkanit Santorini rreth 1656
sipas analizave t¢ mbetjeve t& Groenlandés
dhe 1475 sipas vlerésimeve té tjera -
Zhdukja e qytetérimit kretas rreth 1400 -
Sikladika e lashté: Mbetje té Milos, Paros
(Parikia), Kea (Aghia Irini) - Shfaqja e
objekteve té para metalike (rreth 1150).

* 7ona té Bronzit (3 Epoka) té zbuluara
né Shqipén: Bronzi I = Shroj, Dzdaj,
Gajtan 1, Shkodér, Cinamak, Nezir Ila,
b, Pazhok, Maliq Ila, Tren III, Luaras,
Piskové. Bronzi Il = Nezir HI ¢, Mat,
Cetah II, Pazhok, Maliq Il c, Vajzé,



Vodhing, Cuké, Kajkaj. Bronzi II1 =
Gajtan 1L, Cinamak, Kénetd, Pazhok,
Gérmenj, Maliq 11Id, Tren IV, Luaras,
Piskové, Badhér - Jané zbuluar né Shqipéri
«cumule” té shumta (nga latinishtja
wrumulus” d.m.th “kodring”) disa prej t€
cilave arryné njé diametér prej 15 - 30
metra. Ja dhe ato kryesoret :

* Kusha, Ivanaj, Golem, Krumé, Helshams,
Cinamaku, Perlati, Lac, Brugi, Uraké,
Bushkash, Karica, Klosi n¢ Ve ti; Pazhok,
KugiZi, Vodhing, Bodrishta, Bajkaj, Vajza
né Jug.

* Nekropole : Kalldrun (veriu i Shkodrés),
Dushk (né ver: t€ Lushnjés). *Zbulime
objektesh qé datojné pre] epokés s&
mbiquajtur mikeniane (thika, sépata,
maska, kordha, vazo, kocka....)

KRONOLOG]JIA E GREQISE ARKAIKE,
KLASIKE DHE HELENIKE

< 1200 Periudha parahelene : qytetérimet: egjeo- kretase,
pellazge (mikenase).

1200 - 800 Periudha ¢ ndérmjetme € quajtur “Shekujte errét”.
Historia mbetet memece pér kété periudhé, e cila gshié
objekt i kundérshrive t& shumta.

800 - 479 Periudha arkaike e Greqisé stricto sensu.

300 — 750 Poemat epike (Fiomeri) - Hesiodi (rreth 700).

776 Lojérat e para Olimpike.

760 - 600 Shfagja e shkrimit alfabetik. Lufta lelantine né Eube
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100

mudis Eretrias dhe Kalkisit. Fillimet migruese (kolont)
né peréndim: Kumes (740), Sirakuzé (733), Korfuz (733),
Selimonte (65C), Apolloni (600), Massilia (600), Agrixhe-
nto (580) ... Fillimi 1 migracioneve drejt Lindjes: Sinop
(650), Bizant (rreth 660), Sirene (630), Herakle 1 Pontit
(560) ...

657 ~ 522 Tiranité kryesore - Korinth: Sipselo (657-627),

(627-585); -

640

621 - 620
508

499 - 494
490 - 479
478 - 336
478 — 477
478 - 431
454

447 - 438
443 - 429

Periandér

Sikione: Orthagora (650?), Klistheng (600-570); - Megaré:
Theagené (650-6002); - Argos: Fidon (rreth 650); - Athiné:
Pisistrat (561-527); - Milet: Amfitre (fundi VHI);
Thrasibul (fundi VIL); - Samo: Polikrar (532-522); - Efes:
Pitagoré (rreth 600); Arhontat kryesore: arhont - mbret;
polemarku dhe arhont eponim. Athina kishre nénté
arhonté, ndér mé té famsh-mit ishin Soloni (594-593),
Themistokliu (493), Aristidi (489), Euklidi sokratik (403 -
402).

Themelimi 1 Naukratis I, emporioni grek né Egjipt.
Drakon; legjislaciont kriminal.

Reforma e Klistenit, legjislator athinas.

Revolta Joniane (qytete greke né Aziné e Vogél).
Luftérat medike. Disfata Perse né Marato-né (490}, né
Salaminé (480), né Plate (479) dhe Mikala (479).

Periudha klastke

Konfederata athinase e Delosit.

Hegjemonia e Athinés.

Kalimi né Athiné i thesarit té lidhyes s€ Delosit.
Ndértimi 1 Parthenonit nga Iktinos dhe Kalikrati.
Perikliu, zot 1 Greqisé.



431 - 404

430 ~ 426
403
404 - 371
373
362

351
338

Lufta e Peloponezit midis Spartés dhe Athinés - Rrénimi
1 Athinés.

Murtaja né Athiné.

Pérshrarja e alfabetit jonian né Athiné.

Hegjemonia e Spartés.

Shkatérrimi i tempullit té¢ Apollonit né Delfi.
Mantine: Sparta e mundur nga Teba. Vdekja e
Epaminondasit.

Demosteni, armik 1 betuar 1 kolonializmit magedon.
Beteja e Keroneit: Filipi Il mund Greqiné.

336 - 146 Periudha helenistike

336 - 323
280
188
148 - 146

146 - 395

Mbretértmi 1 Aleksandrit té Madh.

Formimi 1 lidhjes Akene kundér Magedonisé.
Futja né Sparté ¢ lidhjes Akene.

Romakér pusﬁtojné Greqiné dhe Magedoniné.

Periudha Romake

395 - 1453 Periudha Bizantine

KRONOLOG]JIA E BOTES KRETO-EGJEASE DHE MIKEANE

6500
4750
3200

Ngulime ncolitike né Knoso.

Kolonizimi 1 Cikladés.

Lindja e gytetérimit parahelen té sikladave:

Té pérbéra nga shumé ishuj, ndér t cilér Delos, Naksos,
Paros, Melos (Milo), Andros, Siros, Thera, Por lulézimi
i kéti) qyretérimi fillon me epérsiné e Melo, falé gelgit
t€ zi (obsidiang). N& ishujt e tjers té késaj térésie sikladike
ishin né kulmin e lavdisé sé tyre dhe té réndésisé ekono-
mike: Naksos (zampara - pér lémimin e mermerit -
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3000 - 2800
2400 - 2000
2300 -
2200 -
2000 - 1580
1580 - 1400

102

plumb, argjend), Paros (mermer), Sifnos (ar, mermer).
Pogerité me larzim (flakada).

Arritja e elementéve brakicefalé né Kreté. Klaner dhe
dinastité lokale. Varret né Tolos. Pallati i paré i Mallias.
Shfagjae vazove 18 pikturuara dhe té pjekura. Troja L

Minoani i Lashté - Periudha para-palatiale né Kreté.
Kulmi i qytetérimit egjeas t& Trojés II.

Kuimi 1 qytetérimit minoan.

Lidhje jo t& drejtpérdrejta me Egjiptin nén dinastiné VI,
Ato u zhvilluan me té vérteté né planin tregtar dhe
artistik verém né dinastiné X VIII (1500 - 1380 para
Krishtit). Prodhimi i bronzit me kallaj. Rénia e Tholos.
Djegia e Trojés II.

Minoani i Mesmé - Epokae pallateve té paraté paforti-
fikuara (Knosos, Faistos) dhe pallati i dyté né Mallia.
Kultet eksatike: vende t& shenjta & natyrshme dhe
Shpella té shenjta. Lineari A, shkrimi stlabik zévendéson
até me pikrura{disku i Faestos gjuha e té cilit duket té
Jeté njé proto - joniane, pra pellazgjishtja e lashig).
Kulmi i polikronit (Kamares). Katastrofa e pérgjithshme
dhe shkatérrimi i pallateve té para: fundi i Mallias. Né
Egje &shté periudha e Sikladés s&€ Mesme (2000-1700).
Minoanii Vonshém - Kulmi i pallateve té reja (Knosos,
Faistos, Hagia Triada).Hegjemonia e Thalasokracisé
kretase. Epérsia e Knosos {1550 - 1450). Shpérthimi ng
Ishullin e Teras (1520 para Krishtit). Themelimi i
Kidonias nga Minos (?) rreth 1450 - 14C0.

Shfaqja e varreve né formé kupole. Shkatérrimi i Knosos
dhe qyteteve lindore. Fundi i Thalasokracisé kretase.



1400 - 115C

Rénta e Melos (mospérdornmu i obsidianas). Sikladika e
Vonshme. _

Kulmi 1 gytetérimit mikenas. Ndértimi monumental 1
pallateve té fortifikuara me megaron (Mikené, Tirinti,
Pilos, Athing). Prijésit mikené bénin njé jeté aristokrate
té shfrenuar:festime, gjueti, luftéra, rrémbime, plagkitje.
Mikena u bé gendra e botés egjease. Mikenasit pérdornin
Linearin A pér t& shkruar llogarité e tyre mbi tabeléza
argjile (Linear: B). Shkatérrimi 1 Trojés (1183 para
Krishrit). Por mikenasit u zhdukén shpejt, pallatet e tyre
shkatérruan (1150 para Krishtit?)

KRONOLOGJIA E ITALISE SE LASHT-

< 10C0

Qytetérimet: neolitik (Molfeta, Stentinelo, Remedelo),
Terramarrét (lugina e lumit Po) - Vilanovianér.

Shek. X - IX Mbérritja e Etruskéve (sheknlli XIII sipas Herodotit).

753

753 -715
715 - 509
715 - 673
673 - 642
640 - 616
616 - 579
578 - 534
534 - 510

Themelimi : Romés pre¢j Remus dire Ronlus (ctruske).
Romulusi (etrusk) mbret 1 Romes.

Pertudha mbretérore “shtaté mbrerérit legjendaré”

né Romé.

Numa Pompulus (etrusk).

Tullus Hostilius - Horacét {(romaké} mundén kuriasér
(albinér).

Ankus Martius (sabin).

Tarkini 1 Lashté {etrusk}.

Servius Tullius.

Tarkini Madhéshtori (etrusk).

Shek. VI -V Kulmi 1 gytetérimit etrusk.
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509 - 27
494 - 471
406 - 396
343 - 341
340 - 338
336 - 304
321

310

295 -29Q
285 - 282
280-278
275

264 - 241
229 - 219
218 - 201
215 - 205
200 - 190
172 ~- 168
168

149 - 146
146

104

Periudha Republikane

Rénia ¢ mbretérimit dhe themelimi i Republikés.
Luftérat e Plebenjve kundér Patricgve.

Mbizotérimi 1 Romés dhe ripushtimi hap pas hapi 1
gadishull Iralik.

Krijimi i tribunéve té Plebeut.

Dhjeté viet lufté me Veis-in (qytet etrusk).

Lufta I samnite.

Lufta latine.

Lufta e dyté samnite.

Fitorja e samnitéve mbi romanét.

Shpariallimi i etruskéve (ligeni Vadimon)..

Paqja me etruskét dhe samnitét.

Lufra kundér galéve.

Fitorja e Pirros: Heraklesi, Auskulum dhé Sicili.
Shpartallimi i Pirros né Benevento. Pagja né vitin 272,
Lufta I Punike kundér Kartagjenés.

Roma pushton Siciling, Korsikén, Sardenjén dhe depér-
ton né Galiné cizalpine.

Lufta I (229) dhe lufta I (219) kundér Ihrisé.

Lufta IT Punike - Fitorja ¢ Hanibalit (Trasimeng, Pulje).
Fitorja e Skipionit né Afriké (Zama -202).

Lufta I (215-205), lufta Il kundér Magedonisé (200-197).
Lufta kundér galéve né Italiné e Vermut.

Lufta III né Magedoni, e kthyer né provincé romake.
Lufta ITI dhe e fundit kundér Ilirisé, e cila béhet njé pro-
vincé romake {prej Danubit deri né Eptr).

Lufta Il Punike — pushtimi dhe shkatérrimi i Karta-
gjenés.

Nénshtrimi i Greqisé ~ shkatérrimi 1 Korintit.,



133 - 123
106 - 86
88 - 79

73 - 71

60

58 - 51

44 - 27

27 - 476

Reformat shogérore: véllezérit Tiberius, Kajus Grakus.
Pushtimi i Spanjés.

Marius - shtaté heré konsull.

Sila mund Mitridatin - reforma e kushtetutés.

Revolta e skllevérve (Spartaku).

Triumvirati I: Pompeu, Krasusi dhe Cezari.

Lufta e galéve: Gergovi, Alesia (52); Galia e pushtuar.
Vrasja e Cezarit (44) - Triumvirati i dyté: Oktaviani
(Peréndim), Antoni (Lindje), Lepidusi (Afriké).
Shpartallimi i Antonit dhe Kleopatrés (Aktium viti 31
para Krishtit). Pushtimi i Egjiptit.

Periudha Perandorake - Oktaviani béhet Perandori i
paré me emrin August, Odoakri (mbret gjerman i heru-
léve) me fundin e Perandorisé romake né vitin 476 pas
Krishit.
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1.
SHQIPERIA

HISTORIA MIJEVJECARE
(ETNIL, VENDET PELLAZGE)

Cfaré éshté Shqipéria? Kush jané shqiptarét? Cilat jané zanafilla,
historia, gjuha, kultura e tyre? Ne nuk gjejmé pérgjigje koherente &
bashkuara né njé pérmbledhje pér té tilla pyetje, aq mé pak né njé tekst
& vetém, N& té vérteté, kéto pérgjigie, né até masé ku ato jané té sigurta,
jané té shpérndara dhe té izoluara nga njéra-tjetra. Té rrallé jané ata qé
kané marré né konsideraté térésiné e rezultateve té té gjitha studimeve
qé lidhen me problematikén gé paraqesin Pellazgét. Mirépo, krejt
ndryshe me shtete té tjera té Europés, Shqipéria dhe shqiptarét jané té
pandashém dhe té pashképutshém: me etniné e tyre, gjuhén, kulturén,
zakonet dhe doket e tyre, ata jetojné né té njéjtin vend stérgjyshor
qysh nga kohét parahistorike. Nuk ndodh e njéjta me grekét, romakét
dhe etni té tjera shumé mé t& vonshme si sllavét, bullgarét ( me gjuhén
e tyre) ose finlandezét, estonezét, hungarezét dhe gjuhét e tyre fino-
ugore. Mundet, né ményré skematike dhe duke u bazuar né zbulimet
paleontologjike, antropologjike dhe arkeologjike, té ravijézosh gjurmeét
e zhvillimit té kétij populli qysh nga mugétira e kohérave. Fakti gé bie
mé shumé né sy éshté vijimésia etno-kulturore e zbuluar midis

periudhave té ndryshme: paleolitiku, neolitiku, kalkolitiku, Epoka e
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Bronzit, Epoka e Hekurit. Kjo nuk e pengoi, pérbri njé zhvillimi lokal
dhe pikérisht pellazg, shfagjen e prurjeve materiale té reja té mbledhura
glaté shtegtimeve té ndryshme té tyre ose aférsia mé popujt e tjeré. Té
mos harrojmé qé njerézit e késaj epoke (nga Parahistoria deri né
Perandoriné Romake) nuk e kishin nocionin e kufijve ashtu sic ai
ekziston tani (né shekullin V para Krishtit, né epokén e arté té Greqisé
ishte grek cilido gé fliste greqisht). Aty mbizotéronin individi, klani,
prijési, shoqéria dhe toka, né té cilén ata jetonin me kulturén, gjuhén,
zakonet dhe doket e tyre. Homo Sapiensi, i cili shkeli tokén e kétij
rajoni ballkano-danubian, a ishte ky Homo-Pellazgu? Ua lémé
paleontologéve ta pércaktojné dhe té thoné fjalén e fundit pér kété
géshtje.

Qysh nga fundi i shekullit XIX pjesa mé e madhe e antropologéve
kané vértetuar karakterin brakicefal madje hiperbrakicefal (koké aqe
gleré sa e gjaté, d.m.th rrumbullake) té shqgiptaréve, treguesi cefalik i té
ciléve arrin 85-90, njé nga mé té lartét e Europés. Gjithashtu éshté
pranuar njézéri se ata kané njé planokcipitali (kaviteti i pjesés sé poshtme
dhe té pasme: kafka e pasme e shtypur).

Ja tri mendime 1€ shkélqyera né lidhje me etniné e malésoréve me
koké rrumbullake, t€ cilét do t¢ kené kolonizuar Lindjen e Mesme
duke ardhur nga Ballkani, pra té njé trungu me Pellazgét, njé nga popujt
mé t€ vjetér té Europés. Aleksandér Moret (Historia e lashté, Puf 194 1):
“T€ parét mbérritén (njeréz té tipit alpin ose malésoré) besohet té kené
qené elamitér dhe sumerianét, nga mijévjecarit V-VI ... Té tjeré
brakicefalé nuk ¢ kané kété hundé karakteristike, por thjesht paraqgesin
njé koké rrumbullake, hundé té drejté dhe tipare tepér té theksuara; té
tillé paragiten disa sumeriané dhe banorét e Deltés sé Egjiptit rreth
viteve 3000. Malésorét jané shpikésit e mundshém té metaleve (bakri
dhe bronzi), né Lindjen e lashté; nga ana tjetér ata futén pérdorimin e
kalit dhe té rrotés... Kéto té dhéna pérkojné aférsisht me mbérritjen e
malésoréve, té paktén té fiseve metalurgé té késaj race né zonén lindore”.
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Zhak de Morgan (Njerézimi parahistorik, Renaissance de livee, Paris
1921): “Ne kemi paré se nuk mund té thuhet asgjé pér popullimin e
ishujve t& Lindjes mesdhetare, pérpara kohéve kur territoret ishin t&
kolonizuara nga njeréz qé zotéronin industriné neolitike. Dokumentet
mé t¢ lashta arkeologjike q¢é ne zotérojmé né lidhje me kéta koloné na
béjné té mendojmé se migracionet e tyre u béné duke ardhur nga Europa
kontinentale dhe né rrjedhén e mijéviegarit t& katére para erés soné.
Pastaj do t& kené luajtur rolin e tyre Pellazgét, duke sjellé me vete
njohurité pér metalet. Duke pushtuar té gjithé Heladén Europiane,
kéto fise do t& kené pérparuar deri né ishujt ¢ territoreve aziatike....
Dy tipe jané té pranishme rreth mijévjecarit té dyté para Krishtit: njéri
dolikocefal ... tjetri brakicefal, mé i vonshgm g€ do té keté gené autori
i kulturés mikeniane dhe do t& keté qené nga njé trung me fiset, té cilét
né ato kohé banonin né Thraké dhe né brigjet e Danubit, Kéta kolong,
e théné mé sakté, nuk do & kené qené helenét, por thrako-frigjanét”.

A. Sevetins (Greqia dhe Lindja e Aférme para Homerit, Bruksel
1960): “Pérpara arritjes sé hitites, popullsia ¢ rrafshinés kapadokiane
fliste gjuhén “hati”. Ka té ngjaré se ishte ky emri g¢ morén pushtuesit
indo-europiané té ardhur nga Ballkani. Né Anatoli, kéta té fundit jané
mbivendosur ndaj popullit vendas pa e shkatérruar até. Kjo ishte njé
gjuhé ¢ vdekur, té cilén hititét nuk e kuptonin aspak dhe q& mbijetoi
né disa formula fetare”.

Ja pra, me hollési, tri etapat e etnogjenezés historike té kétij populli
(Pellazg, Ilir dhe Shqiptar).

1) Pellazgét

Shqiptarét rrjedhin drejtpérdrejt nga ilirét dhe veté kéta, ilirét, jané
trashégimtaré té pellazgéve, té cilét Herodoti (VIII, 44) né shekullin V
paraKrishtit, i ciléson si autoktoné dhe pohon se kishin ardhur pérpara
grekéve né gadishullin Baltkanik dhe né Egje (I, 171, 173 -V, 26 - VII,
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95). Al me autorét e tjeré antiké pohon gjithashtu se Pellazggt jané
zanafilla e themelimit t& Athinés, pér t& cilén ndértuan “pelargikon”
(Herodou V, 64), i pari mur rrethues fortifikues i Akropolit; se ata
jané né zanafillén ¢ etnisé joniane (Herodou, 1, 56, 57 VII, 94, 95):
Pellazgét u béné joniané duke pérshtatur gjuhén greke ( “I oné” & do
té thoté 1 jon&); se mbretérit doriané ishin me zanafills egjiptiane
(Herodoti VI, 53 - Bibla/ I Makabe XII, 5 deri 23) dhe sé fundi se
Pellazgét u kané dhéné grekéve peréndi té shumta (Herodou 11, 50, 51,
52, 146). Jonianét a nuk cilésohen si autoktoné (té lindur nga Toka)?
Pérveg késaj, kjo a nuk shpjegon, pjesérisht, kundérshtiné e pérjetshme
midis jonianéve (pellazgé autoktong, por t& helenizuar) dhe dorianeve
drejtues (pushtues semito-egjiptiané té Peloponezit, pragreké té vértetd)?
Homeri né Iliadé (XVI, 234) a nuk thoté se Zeusi éshté “pellazg dhe
dodonas” (Dodona, né Tesproti, ishte i pari vend i shenjté parahelen
kushtuar Zeusit)?

Emri Pellazg i éshté dhéné njézéri kétyre popullsive parahelene nga
autorét antiké. Megjithaté Herodoti (V, 26 - VII,94, 95- 1,146- VIIL,44)
dhe Tuqididi (IV, 109 -1, 3) né epokén e tyre pohojné (V para Krishuit)
se Pellazgét zinin gjithmoné territorer e Gregisé kontinentale dhe &
Egjeut. Disa pellazgé quheshin gjithasheu Pellazgé-Aigialens, Pellazgg-
Kranacné, Pellazgg-Tirrhené, Pellazgé Tirrsens/ Tursanét ose Pellazgién
e Atkadisé, Kretés ose 12 ishujve ¢ Egjeut etj.

Rasti § Arkadisé &shté interesant pér tu shénuar. Né & vértets
shkrimet ¢ lashta pohojné se Pelasgos, hero eponim 1 pellazgive ka
lindur n& Arkadi dbe se dialekti arkadian &sheé idioma mé e laghié o
Greqisé antike. Ata e trajtojné Arkading si grysmc-pellazee. Arkadiangr
dert n€ epokén e Hekurit ruajién njé kulturé mikeniane. Kjo éshig
krahina e vetme e Greqisé q¢ ia ka dalé mbané ' ruajé dhe t'i formulojé
si tradita stérgjyshore edhe shumé kohs pas pushtimit t& helengve, Den
né epokén e Herodotit (I, 171/ VIIL, 73) né shekullin V para Krishtit,
arkadianét né skutat e tyre malore jetonin krejt ndryshe nga grekat
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dhe trajtoheshin si populli mé i lashté i Greqisé. Viktor Berardi pohon
se keultet arkadiane nuk ishin me zanafillé helene. NE (& vérteté izolimi
i kétij rajoni dhe relievi 1 tij 1 thyer t& kujton shumé miré rajonet né
veri té Greqisé, ndér t& cilat iliria éshté njé shembull kuptimploté. Ja
pérse Arkadia mbeti né pjesén mé té madhe strehé nda pushtimit dorian
dhe ruajti pér njé kohe té gjaté gjuhén, zakonet, mitet dhe kultet e s2).
Dialekti arkadian nuk shfaqet né letérsi. At njihet vetém nga
mbishkrimet e ruajtura thjesht si njé tjetér dialekt, ai qipriot. Né &
vérteté Qipro ka mbetur e izoluar dhe e mbrojtur ndaj ndikimit &
pushtuesve helené, té cilét e pushtuan shumé voné. Pérkundrazi, shumé
kohé pérpara mbérritjes sé grekéve, ajo ishte e banuar nga mikenasit
dhe filistinét (njé popull i nj&jté), té cilit i pércollén gjuhén dhe kulturén
e tyre. Ja pérse dialektin arkadian e ngatérrojné pér até qipriot dhe prej
t¢ cilit gjuhétarét shpikén arkado-qiprioten, t€ cilin pa u turbulluar e
emértuan me “gregishte e lashi&” ose “mikenishte” (kjo nuk éshté gjé
tetér vegse “pellazgjishtja e lashte”, pér ta dalluar nga dialektet e tjera
greke (doriane, joniane, eoliane), té¢ mbetura pak a shumé larg greqishtes
sé lashté). S& fundi, shénojmé se heroi legjendar Evandri, i lindur né
Arkadi, u nis né krye t& njé kolonie Arkadianésh pér tu vendosur né
Jeali (Latium/Mali Palatin), rreth gjashtédhjeté vjet para luftés s¢ Trojés.
Ai do tu keté mésuar vendasve shkrimin, ligjet e reja dhe kultin e
peréndive hyjnore.

Pellazgét e lashté bénin pjesé né njé familje t& madbe etnike gé
lulézonte ané e mbané hapésirés mesdhetare : Lelegét, Ligurér, Karianét,
Lisianét, Lidianét, Frigjianér, Filistinét, Jebusianét, Teukrét (Trojanéy),
Dardanét, Etruskét, Mesapét, Japigét, Japodét, Thrakét dhe sé fundi
Mirét, duke pérmendur kéru mé té shquarit. Ende edhe sot shumé aworé
(hjstoriané dhe gjuhétaré) ngulmojné t'i copézojné kéto etnonimi dhe
t'] trajtojné ato si etni té ndryshme. N& té vérteté ata kané réné né
grackén e njé sllogani té léshuar pak kohé mé pare nga autorét e shekullit
XIX, domethéné q¢ emri “Pellazg” éshié ni¢ emér gjenerik, i cili
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emeérton popullsité e shpérhapura né Greqing parahelene dhe duke i
shtuar pér kéto popullsi fjalén “té zhdukura”,

Njekohésisht, me asimilimin njéri pas tjetrit té disa fiseve t& tyre té
integruara krejésisht ndér pushtuesit e rinj (greké né Lindje dhe romaks
né Peréndim), Pellazgét u térhoqén (pérgjaté gaui dy mije vjetéve) né
tkutat pak 1€ arritshme apo aspak t& arritshme dhe larg ¢do qytetérimi
‘né Arkadi, malésité shkémbore t& ishujve té Egjeut, Alpet shgiptare,
Pindi erf). Megjithaté né fund fare grupimet mé té médha & tyre ishin
trakét né lindje dhe ilirét né veriperéndim té Ballkanit: té parét u
zhdukén qofté rga asimilimi (nga greké, bullgarét, serbét ose turgit)
qofté duke u integruar né hapésirén ilire dhe duke u bashkuar késhtu
me véllezént e & njéjtés racés ndér malésité e ashpra té tyre. Hirét,
pérkundrazi, jané t& mbijetuarit e fundit t& pellazgéve t& térhequr né
skutat e malésive té tyre (Alpet e sotme shqiptare, Mali i Z1, Kosova,
Magedonia peréndimore, Epiri...) Gjithsesi, veté emri i ryre e nxjerr
né pah lashtésiné e tyre: fjala pellazgé né gjuhén shqpe shpjegohet me
s njeréz té shpellave ose ti guvave, apo shpellagji. Ky emér (rrénja shqip
shpella = shpell§, guvé), pérveg késaj, i ka dhéné grekéve fjalén e tyre
“spelaion” (guvé) prej nga vien fjala jone® “speleolog)i”. Mirépo Zeusi
(“pellazgu”, sipas Homerit) a nuk kishte lindur né njé shpellé né Krets?
A nuk u rrit 2i nga kuretét (“ku rret, ku rretét, ku rrit, ku rriee”, qé né
shqip do té thoté: “aty ku ai u rrit” duke nénkuptuar Zeusin), emér i
cili ka dalé nga Kreta? Homeri né Hiada i quan Pellazgét hyjnoré, §
citon u€ karape té kundérta (akenét, danaenit, argj1anét nga njéra ané
dhe trojanét nga ana tjetér). Megjithaté ai ka bashkuar rrech trojanéve,
aleatét g2 i pérkasin né kuptimin e ngushté 1 fjalés s& njgjess familje
etnike. Né & vérteté, ngaana e Azisé sé Vogél ne gjejmé (sipas renditjes):
trojanér, Pellazgét, dardanét, kaukonét, paflagoné, alizonés, mizianét,
{rigjianét, meonianét, karianét, lelegét, hisianét; nga ane e Ballkanit:
thrakeét, peonianét , ilirét dhe sikonét.

* Autorie k‘z_j_',iaién pér gjubén frénge.
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Pér sa u takon Grekéve, dhe pér ta ravijézuar nga vijné ata, mund té
themi se nga njéra ané “Jonianét” ishin pellazgé té helenizuar, gjé qé
éshté vértetuar nga autorét antiké, ndér té cilét Herodoti (I, 57/ VIII,
44/ VI, 94, 95) dhe se nga ana tjetér, “Dorianét” (pakicat udhéheqése, t&
cilat kané geverisur njé popullsi pellazgo-ilire me zanafillé nga veriu i
Greqisé - kéta pra nuk jané Grekét gé vijné nga i famshmi Veri, si¢ kané
pohuar shpesh), gé ishin Greké t¢ miréfillté, me zanafillé semito-egjiptiane
(danaené dhe kadmené), pushtuan vendin e pellazgéve nga té cilét huazuan
njé pjesé té madhe té gjuhés sé tyre dhe t& kulturés s tyre.

Gijithsesi, ja edhe zanafilla e dy prej pushtuesve mé té dégjuar té
vendit té pellazgéve té pérmendur nga autoré té shumté antiké (pérveg
Tugididit shumé shovinist) ndér té cilét Hekate i Miletit, Eskili,
Sofokliu, Hellanikosi i Mitilenit dhe Herodotit. Danaosi, biri i Belos
(mbret i Egjiptit dhe vélla i Agenorit, mbret i Fenikisé) dhe vélla binjak
i Egjiptos, pushtoi Peloponezin (Pellazgjiné e lashté gé kishte kryeqytet
Argosin, ku mbretéronte Pelasgosi, heroi eponim i Pellazgéve) dhe u
vendos né Argos. Nga Danaosi rrjedhin drejtpérdrejt Abas, Akrisios,
Danae, Perseu, Alkmeni dhe Heraklesi. Kadmosi, biri 1 Agenorit
(mbreti i Fenikisé) pushtoi nga ana e tij Beotiné dhe themeloi Tebén.
Ky, sipas Herodotit (II, 49/V, 57, 58, 59), futi alfabetin fenikas né Greqi.
Nga Kadmusi rrjedhin drejtpérdrejt Feniksi, Ciliksi, Semeleu, Dionisi,
Europa, Laios dhe Edipi.

Kéta dy monarké té huaj dhe Pelopsi asirian kané nxjerré mbretér
té periudhés monarkike té Greqisé arkaike (Kekropsi, Eriktoniosi,
Erekteu, Tezeu etj.). Aty ende legjenda dhe historia bashkohen dhe
pérmbushen né ményré té pérkryer. Aty, gjithashtu, gjendet hallka qé
i kishte munguar historianéve dhe gjuhétaréve té shumtg.

Pérvec faktit se Pellazgét ishin banorét e paré té Ballkanit dhe t&
Egjeut pérpara mbérritjes sé grekéve, dallohet edhe sot, dy mijé vjet
mé voné, se etnonime té shumta, antroponime, teonime, toponime
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ose oronime té Greqisé parahelenike dhe arkatke nuk shpjegohen aspak
me greqishten, por me gjuhén e sotme shqipe, gjuhé g& trashigohet
drejepérdrejt nga thrako-ilirér, pasardhés té kétyre “Pellazgéve hyjnorsd”, ¢
pérséritur kjo shumé heré nga Homeri né Iliada. Pérveg késay, sot
paleontologjia, arkeologjia, antropologjia, epigrafia apo fonologjia a nuk i
kané vértetetuar t& gjithé kéta clementé historiké, glysmé legjendaré dhe,
mbi t& gjitha, kané mbéshretur lidhje t¢ shumta etno-gjuhésore?

2) irét

Né Anukitet, ilirét dhe thrakér ¢ shumté né numér, 1@ shpérhapur
né té gythé hapssirén ballkano-danubiane (Panoni, Karinthi, Istria,
Veneu, Dalmaci, Japodi, Dardani, Thraké, Daki ctj.) qysh nga shekulli
VII para Krishtit quheshin njéherazi “popuj 1é pavarur” nga autorét
antiké, ndér té cilér mé 3 dégjuarit jané Hekateu i Miletit, Hellanikos i
Mitilenit, Herodoti dhe Tuqididi. Nga ana tjetér ilirct cilésoheshin, né
giuhén e tyre, populli liré, i pavarur: béher fjalé pér njé epitet té kthyer né
njé emér gjenerik pér té emértuar kéro popullsi ¢ lira dhe té pavarura.
Késheu pér ¢ huajt, né veganti grekat, ky “emértim” u kihye né njé
etnommi. Pérkundrazi t¢ gjitha popullsité pellazge quhen midis tyre me
emrin e fiseve pérkatése, prej nga rrjedhin etnonimi @ tjera té shumia.

Gjithsesi disa autoré shqiptaré jang pérpjekur pér té pohuar se emri
t tyre ka si zanafillé fjalén YII. Une mendoj se ky pérfundim &shté ;
gabuar sepse nuk mbéshtetet ng asnjé 1¢ dhéné historike dhe se nuk
giendet kuptimi i pranueshém, Né 1 vértetd, éshré digka c rastésishme
té bazohesh vetém né epitetin e pérfshiré né emrin e mbretir ilir &
quajtur Bardhyli d.m.th. Y1li i bardhe. Pra, nuk mund ta zbatosh pér
emrin Y1l (d.m.th, “populli ylI”) dhe qé nga ana tjetér nuk nénkupton
ndonjé digka té madhe. Pérveg késaj, ky mbret ka mbretéruar ni
shekullin IV para Krishtit, ndérkohs q€ ilirgt ishin njohur si nje popull
i pavarur d.m.th. i liré, shumé shekuj mé paré. Pra gjuhésia vjen n¢
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ndihmé 12 historisé pér 1€ vértetuar njé emértim historik.

Prej shekullit VII para Krishtit deri né pushtimin romak {vit1 168
para Krishtit) ilirét kané ndértuar mbretéri té vérteta dhe principata té
shumta té pérgendruara fillimisht né pallate 1€ fortifikuara ose kala,
pikérisht si¢ kishin béré stérgjyshérit ¢ tyre, 1@ quajtur pa t€ drejté
mikeniané. Gjaté kissaj periudhe lavdie banorét e kétyre territoreve té
stérmédha, megjithtse té gjithé kishin dalé nga i njéjti trung etnik,
ishin t& ndaré né njé numér té nadh fisesh dhe klanesh, t¢ ¢ilét mbanin
emra té ndryshém. Gjithashiu kundéeshtité e tyre shekullore dhe
rivalitetet e tyre té pérhershme ishin zanafilla e shkrirjes sé principatave
apo e mbretérive kundérshtare. Kéto shpérbérje pér ata ka qeng shpesh
té rrezikshme, madje fatale.Mbi & gjitha, né Hiriné e Jugut, ku gshié
paré té lindé njéfaré grumbullimi dhe bashkimesh fisnore, nganjéheré
jané ndértuar té tilla mbretéri si ajo e Grabos {vitet 440-423 para
Krishtit), ajo e Bardbylit I {vitet 393/358 para Krisheit) 1 cili luftoi me
Filipin I 1& Maqedonisé, ajo e birit t& tij Kleitos (vit1 335 para Krishtit)
 cili luftoi me Aleksandrin e Madh, ajo e Pirros II {vitet 307-277 para
Krishtit, mbreti molos i Epirit) i cili luftoi ngadhnjyeshém ushtrité
romake né Irali, si dhe ajo e mbretéreshés Teuta {vitet 231-229 para
Krishtit) e cila u futi tmerrin radhéve © ushtrisé romalse, apo ajo e
Gentit {vitet 181-168 para Krishtit), mbreti i fondit i késaj perindhe
pararomake. N& té gjitha kohét, forcat e tyre devare t& Adriaukut ishin
tmerri i grekéve dhe né veganti i fginjéve perballé: romakéve. Duke v
druajtur pér njé pagéndrueshmén té sundimir ¢ ryre, kéto té fundit
vendosén té ndérhyjné pér t'i dhéné fund kétyre piraterive, sulmeve
ose provokacioneve té kryeranga kéra popu) iliré {libarnét, dalmarét,
japodét ..). Tri lufta iu deshén romakéve pér 1'i mposhtur ilirét: vitet
229 219 dhe 168 para K rishutit.

Késhtu pas pesé shekujsh pushimi relativ, té gjitha vender ilire u
plackitén nga hordhité romake (té armatosura i€ Pol Emilit). Iirér u
térhogén né malet e tyre té pamposhtura 1€ Tliris¢ sé Jugut, ndéysa
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mbisundimi i Romés mbeti né njé brez té ngushté bregdetar, madje i
kufizuar né disa qytete né ultésiré. Ja pérse ilirét u rigrupuan pér tu
strehuar né foleté e tyre t& shqiponjave : malet e Alpeve dinarike dhe
mbi 1€ gjitha 1& Alpeve shqiptare (Mali i Zi, Shqipéria, Magedonia
peréndimore, Kosova) dhe malésité e Epirit. Qysh prej asaj kohe, ata
pér shekuj me radhé zhvilluan luftéra guerile si dhe lufime té ashpra
kundér pushtuesve t& njépasnjéshém.

Pas pushtimit romak (viti 168 para Krishtit deri né vitin 395) territori
1 tyre shumé i madh (prej brigjeve 16 Danubit deri né Greqi dhe nga
Adriatiku deri né Detin e Zi) u zvogélua vajtueshém. Sic shihet, pjcsa
mé e madhe e popullsive ilire té Tlirisé sé Veriut u asimiluan nga pushtues
té ndrysh&m t& njépasnjéshém (sllavé, bullgaré, hungarezz ...) dhe pjesa
mé e madhe e atyre gé shpétuan u strehua né Iliring e Jugut. Ndér kéto
vende thrako-ilire t¢ zéna nga sllavét, bullgarét osc hungarezét, kryesishr
vetém Dakia (Rumania e sotme) e populluar nga dako-getét (popullsi
thrako-ilire) u romanizua né masé ¢ madhe. Ja pérse gjuha rumune
&shté njé pérzierje e gjuhés thrako-ilire {disa thoné ¢ trakishtes, gjé qé
né kuptimin e ngushté éshté e njéjta) dhe e latinishtes. Ni té vertcle,
ajo pérmban mé shumé se njéqind fjalé q¢ shpjegohen me lehiési
népérmyjet gjuhss sé sotme shqipe {duke iu refervar studimit né lidhje
me t&).

Rreth shekullit 1T pas Krishtit, emri “Albanes” (nga emri i njé fisi né
qender t& Shqipérisé, i cituar nga Klaud Prolemeu, Straboni. .., Albanoi}
u shfaq né skenén gjeopolitike & kétj territori kaq t& lakmuar nga
fuqité e médha qé kishin patar sukses dhe pak a shumé ishin vendosur
aty: Romakét (mé shumi se pesé shekuj), Bizantingt (pothuajse nénté
shekuj) dhe Otomanét (aférsisht pesé shekuj).

Qysh nga mbérritja e romakéve, Iliria (llitia e Jugur) ¢ théné mé
sakté (Illyrii, proprie dicte, sipas Plinit t& Lashté dhe Pomponius Mela)
hyri né njé letargji t& thellé dhe legjendare qé zgjati rreth pesé shekuy.
Pas mbizotérimit romak (168 deri 396, aférsisht 563 vjet) vendi ra (si
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rrjedhojé e ténies sé Perandorisé Romake dhe e copézimit g€ vijoi mé
pas) nén goditjen e pushtetit administrativ té Perandorisé Bizantine
(395 -1347, aférsisht 952 vjet). Pastaj pas rénies sé Perandorisé Bizantine
ishte radha e Otomanéve (1479-1908, aférsisht 429 vjet). S1 rrjedhojé,
shuma e pérbashkét e pushtimit t& huaj éshté 1944 vje!

Gjaté pushtimeve romake, bizantine ¢ turke kéta iliro-shqiptaré u
rizgjuan pér té zbritur nga bastionet e tyre malore vetém me géllimin
pér té lultuar kundér mésymjeve sporadike dhe (& ndryshme. Gyithsest,
duhet shénuar se tokat shqgiptare shpesh ishin pushruar, plagkitur dhe
copézuar, por populli asnjéheré nuk ishte nénshrruar dhe nga kjo rrjedh
cdhe pérjetésia ¢ etnisé st tij, gjuhés dhe kulturés sé tij, t& cilat 1 kané
ndjeré shumé pak ndikimet e huaja: fakt ky, 1 vetém né Europé. Pérse,
pra, ka ndodhur kjo pérgjumje befasuese dhe e gjaté e njé populh &
lidhur kaq vendosmérisht me pavarésiné dhe kulturén e tiy? Pér
mendimin, tim iliro-shqiptarét ishin mésuar tashmé me kété topitje
dhe e kishin vendosur pér té béré njé jetd cubash né strehér e vyre té
paatritshme, d.m.th té shképutur nga shoqéria; duke jetuar né njé
autarki dhe duke patur gjuhén c iyre, kulturén mijéviecare, ligjési
zakonore drastike dhe njé organizim klanor té palékundur. Por kjo
nuk i ndaloi aspak pér (¢ jetuar né fushat pérreth, mbi té gjitha ndérkohé
gé ato ishin té geverisura nga bashkatdhetarés e tyre € hdhur me
administratén perandorake dhe ka t& ngjaré se zotéronin pushtete té
réndésishme ose fare thjesht duke pérfituar nga dashamirésia e pushteut
vendor perandorak. Né té vérreté, 18 mbrojtur né malet e vyre té
pamposhtura dhe nga bashkatdhetarét e pushtetit vendor, ata ka t&
ngjaré gé té mos e kené nevojén pér 1€ hequr doré nga pavarisia e Lyre.
Késhtu, & térhequr né skutat ¢ tyre malore ata jetonin né njé faré
autonomie, madje né mbretéri té vogla té pavarura. Gjithashtu, duher
shénuar se iliro-shqiptaré & shumté u shkombétarizuan, 1€ clét falé
aftésive té tyre, forcés sé karakterit ose talenteve té tyre, zuné vende
shquara né t& dy Perandorité q& ndoqén njéra-tjetrén (Perandor€ ¢&
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shumté romaké dhe bizantiné, dy papé dhe njé pafundési gjeneralésh,
guvernatorésh, piktorésh, skulptorésh, arkitektésh dhe fisniké jo mé
pak té shquar.

Krejt ndryshe nga ajo qé thuhet né lidhje me kété, kjo letargji duket
se ka gené pér pjesén mé té madhe njé siguri pér ruajtjen pothuajse 1é
pacénuar té kulturgs, gjuhés dhe 1€ zakoneve ¢ dokeve 1€ iliro-
shqiptatéve. Né ményré paradoksale krenaria e tyre dhe shpirti i tyre
kundérshtues dhe 1 pavarur, jané shfaqur vetém pér t'i béré ballé
kérkesés mé urgjente: pér t& dérrmuar armikun dhe pér € mos e lejuar
qé ta nénshiro)é. Né kété epoké, vullneti pér ¢ krijuar njé shtet kaloi
né plan té dyté, sepse popullit 1 duhe;j 1é luftonte, s& pari pér t& mbrojtur
trojet e té paréve té tij si dhe pér té mbrojtur vlerat e tyre tradicionale.

Nga fundi 1 Perandorisé romake dhe né fillim té crés bizantine,
Ballkani vuajti né ményré sporadike nga sulmet ¢ hordhive barbare té
ardhura nga Lindja: hunét, avarée, alenét, sllavét, bullgarét dhe
hungarez€t, duke pérmendur kétu vetém mé ¢ réndésishumit. Pushuuesit
e paré & géndruan gjaié jané fiset sllave qé u shpérndané népér Ballkan
rreth vitit 580, ndérkohs qé ushtrité bizantine ishin duke lufruar me
avarét. Sipas Menandrit, numri i tyre arrinte 10C 000 burra. Njé tjetér
shkrimrar, Jani i Efesit, bashkékohts i Menandrit pohonte: “Ata
rrénuan, dogjén, plackitén dhe pushtuan vendin {Illyricum] dhe u
vendosén aty pa u druajtur, si t€ ishin né tokat e 1yre”. Sllavét, me
kalimin e kohés do té gllabérojné pak nga pak pjesén mé t&¢ madhe 1@
territorit t& stérmadh thrako-ilir (nga Danubi deri né Epir dhe nga
Adriatiku deri né Detin ¢ Zi). Shumé 1lir, pér ¢'i shpétuar shtypjes
sllave, u strehuan né malet e t& paréve e té tyre. Pjesa tjetér u asimilua
dhe u sllavizua plotésisht. Eshué kjo arsyeja pérse te sllavét rigjenden
kostume té shumta, zakone (rapsodi, midis tyre elemceate kultu roré) si .
dhe disa mbetje gjuhésore ilire. Disa autoré sllavofilé mendojné 18
kundérién! Sa keq, sepse historia ja ku éshté pér & kundérthéné se si
sllavét, té ardhur né Azi, ishin njé popull pushtucs q kishin débuar
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thrako-ilirér, popull autckton. Gijithsesi qytetérimi iliro-shqiptar,
pavarésisht pushtimeve romake dhe bizantine, ndoqi daléngadalé
zhvillimin e tj, veg qytetérimit t& ndodhur pérbri t& pushtuesve romaké
dhe bizantiné. Kjo periudhé quhet Kultura e Komanit (rrénojat
ekzistojné ende né malésité e veriut dhe né qendér té vendit). Nga
udhétimi i tij né veri té Shqipérisé, Degrandi solli né Francé objekte té
shumté qé datonin nga kjo periudhé (Muzeu i Shén Zhermenit né Lajé).

Tashmé uné do té ravijézoj vijimin e késaj historie deri né Luftén e
Dyté Botérore. Kétu nuk béhet fjalé pér té rithéné né detaje historiné
e Shqipérisé sé sotme, por pér t&¢ véné né dukje faza ¢ ndryshme té
zhvillimit politiko-shogéror té popullit shqiptar. Tabela kronologjike
e kétij kapitulli éshté pércaktuar deri né fund 1é shekullit 3XX me rénien
e komunizmit.
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3) Shqiptarét; historia e Mesjetés deri né shekullin XX

Qysh né fillim do t& hap njé parantezé né lidhje emrin Shqipéri ose
Shqiptar té pérmendur nga Straboni {rreth viteve 58 para Krishtit deri
21/25 pas Krishtit) né shekullin I para Knishtit dhe Klaud Prolemeu
(rreth viteve 100-170 pas Krishtit). Ky rrjedh nga ewnri i njé fisi ilir,
Albanos, g€ gjendej rreth gytetit Albanopolis (Zgérdhesk i sotém né
krahinén e Krujés). Nga ana tjetér, ende edhe sot njé krahiné né veri &
Tiranés (midis lumenjve Mat dhe Erzen) quher Albéni (dialekti gegé)
ose Arbéri (dialekti tosks). Por ky emér Albanot me variantet ¢ tij té
ndryshme (Arbanites, Arvanites, Arvanitis, Arvanos, Arban, Arbani,
Arbanon, Amavut, Arnaut, Arbéri, Arbér, Arbéni, Arben, Albén,
Albanenses, Albani, Albanois ose Albanais) né té vérerd filioi ¢
pérhapej atéheré kur territoret shgiptare u béné fusha armiqgsisk: dhe
njé zoné “bllokuese” midis Bizantit dhe pushwiesve té rinj sllave, rreth
fillimeve té shekullit VII té erés soné. Shicrimtaré 18 shumté 18 shekullit
X1, ndér té cilér Mikel Ataliati dhe Zhan Skilces, e kané dhéné glerésishe
ket lloj pérballjeje dhe kané folur pér kéto fise malésore shqiptare.
Kéto jané kancelarité anzhuane frenge (Karh I d” Anzhu, véllai i Shén
Luigjit, u shpall mbret i Shqipérisé né vitin 1272), té cilat né shekullin
XII pérguan emrin Albanois ose Albanais, i cili v pérhap me shpejtést,
si njé re pluhuri népér Furopé,

Pas zotérimit t& Perandorisé Romake né fund té shekullic IV (né
vitin 395 Shqipéria rz nén Perandoriné ¢ Lindjes) vendet shgiptare
ishin € para vénie peng midis Perandorisé Romake té Lindjes dhe mé
pas ¢ Perandoris¢ Bizantine, nga e cila varej Shqipéria, dhe ¢ pushtuesve
té rinj 1€ Azisé Qendrore, ndér (¢ cilér Hunét ¢ Auilés (434-453) dhe
mé né fund {iset sllave (rreth vitit 580), té cilét kérkonin 1 zmadhonin
zotérimin ¢ tyve né Ballkan, N& té vérteté, pérgjaié tet shekujve, kané
qené t¢ shumta mésymjet serbe dhe bullgare, gjithsesi pa arritur té
vijojné né ményré 1é géndrueshine.
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Veg kuadrit té administrimit bizantin, disa qyteteve shqiptare, ndér
t€ cilat Argipeshkévia e Durrésit (e quajtur “comes™ né Ulgqin, “prior”
né Krujé dhe “primas ose proteion” diku tjetér} do tu jepej njé pushtet
administrativ vendor dhe do té formonin, si t& thuash, “communae
civitates” né krye t& & cilave gjendeshin prijés t¢ zgjedhur nga
“consiliari” & dalé nga Kuvendet e gytetaréve. Gjaté gjithé epokés sé
Mesjetés kéra prijés u pérpogén qé ky pushtet vendor té respektohet
njéherésh si nga sovranét e huaj cdhe nga princat lokalé: siguria e njé
tradite t€ gjaté pavarésie dhe e zakoneve demokratike.

Pérve¢ mésymjeve serbe dhe bullgare, venetét dhe normanét kishin
vendosur t& nguleshin né kéwé vend. Té parét (Venecia ishte njé zotérim
bizantin prej vitit 579 deri né vitin 912) si fugi ekonomike e mbi té gjitha
detare, dhe té dytét pér @& shuar etjen e tyre prej pushtuesi (disfata té shumtea:
1081, 1083, 1107 me Robert Gyiskard dhe Bohemondin mé pas né vitin
1149 me mbretin norman Roxheri I1i Sicilisé). Pér arsye té vendndodhjes
strategjike, Shqipéria shpesh u prek nga fuqité peréndimore dhe né veganu
nga Kryqtarét, t€ cilér né udhén e tyre pér né Jerusalem nuk hezitonin ta
sitkelnin vendin prej peréndimit né lindje dhe ta plagkitnin (1096, Krygézata
I - dhe 1270, Krygézata VII dhe e fundit).

Nén pushtimin bizantin, iliro-shqiptarét filluan té bashkoheshin
dhe 18 ndérgjegjésoheshin pér rolin g# ata mund té luanin né krijimin
e njé entitett politik. Duke pérfituar nga rénia e Bizanti, fillot té lindé
njé shogén feudale. N& té vérteté, nga fundi i shekullit XII feudalét
shqiprarét v ndang dhe krijuan principata té pavarura. Késhtu v krijua
shteu t paré feudal, 1 cili kishte si gendér kryesore qytetin e Krujés,
megjithése themelimi i kétij qyteti ngjiret deri né shekullin VI, Midis
viteve 1190-1216 trojet shqiptare u geverisén nga principata t€ pavasura.
Progoni sundoi midis viteve 1190-1199, si dhe Arhonti 1 Durrésit,
duke patur si kryeqytet Krujén. Ky qytet vazhdoi njé wradité € lasheg
t€ metropolit té vogél, ndérsa mé pas, né shekullin XIV dhe né shekullin
XV, do té luajé njé rol thelbésor né historing heroike té vendst. Ai do
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té bashkojé rreth vetes pjesén mé t& madhe té fisnikéve mé & médhenj
té krahinave té ndryshme shqiptare. Késhtu tregtia u shtri né t€ gjithé
vendin dhe lidhjet diplomatike u vendosén me pjesén mé té madhe t&
vendeve peréndimore, ndér té cilat Franca dhe Vatikani, Janjé shembull
ndér t€ tjerét: nén sundimin e Luigjit XTIV dhe shumé mé pas, Franca
siguronte nga Shqipéria pjesén mé t& madhe t& drurit t& nevojshém pér
ndértimin e anijeve.

Prej vitit 1257 dert né vitin 1258 popullsité shgiptare u ngritén
kundér bizantinéve. Populli shqiptar nuk rreshti s luftuar, jo pér
pavarésiné e tij né kuptimin e sotém té fjalés (si¢ mund t& mendohet,
sepse ky nocion ka lulézuar vetém shumé mé pas duke filluar nga
Skénderbeu), por mbi té gjitha pér liring e tij: 1é jetojé 1 liré me kulwrén,
gjuhén dhe traditat e tij.

Né shekullin XTV filloi té shfagej njé pushtet i ri feudal: Topiajt né
qendér (Krujé, Durrés dhe krahinat té pérfshira midis lumenjve Mat
dhe Shkumbin), Balshajt né veri dhe né Shkodér, Muzakajt dhe Shpatajt
né jug. Pastaj shumé mé voné Kastriotét, Dukagjinét, Aranitér dhe ¢
tjeré jo mé pak t& shquar, u dalluan né luférat e tyre kundér turgve.
Fatkeqésisht vringéllimat e arméve u dégjuan jo shumé larg prej aty:
otomanét tashmé ishin né kufijeé e Shqipérisé.

NE té vérteté, pas rénies sé Perandorisé Bizantine hordhits
shkatérruese té ushtrisé otomane u hodhén furishém né Ballkan qysh
prej fundit i shekullit XIV, Aty, sérish dhe mé shumé se kurré,
shqiptarét iu kthyen strehéve té tyre né male pér t€ organizuar dhe pér
t€ vazhduar luftérat e tyre t& mundimshme pér lirtné dhe pavarésiné c
tokés sé té paréve.

Turgit selxhukidé u zévendésuan né vitin 1290 nga Osmaallinjté,
krijuesi 1 t& ciléve ishte Osman I (Othman), qé do (& thoté fitimtari
(1258-1324). M& 29/05/1453 sullean Mehmeti I mori Kostandinopojén
dhe i dha fund Perandorisé Bizantine.

Por pushtimi i Ballkanit filloi né virin 1354, Njé lufté e ashpér {illoi
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kundzér thrakéve né lindje t& Ballkanit (Galipoli), serbéve, boshnjakéve,
bullgaréve dhe mé pas hungarezéve. Njé lidhje ballkanike anti-turke u
mund mé 28/06/1389 né Kosové (Fusha e Méllenjave). Sulltan Murati
I gjeti vdekjen aty, 1 vraré nga njé shqiptar.

Rreth vitit 1385, usherité otomane filluan té rrénojné territore
albanofone t& banuara nga katoliké né zonat e veriut dhe ortodoksé né
ato té jugut. Ato do t& pushtojné qytetin e Shkodrés dhe & Ulqinit né
veri. Pas njé vijimésie sulmesh dhe pushtimesh, turgit pérfunduan duke
sulmuar qendrén ¢ Shqipérisé dhe pushtuan Krujén né vitin 1415. Né
vitin 1423 ata morén peng katér bijté e Gjon Kastriotit (princi i Krujés
dhe i Matit) njé nga prijésit kryesoré ushtaraké t& krahinés. Pérpara
nisjes sé bijve si peng prané Sulltanit né Stamboll, ai mori djalin mé €
vogél, Gjergjin, dhe e térhogi ménjané pér t'i treguar malet, luginat,
lumenjté dhe tokén e té paréve, duke i théné : “Véshtro biri im kété
toké dhe Atdheun ténd dhe mos e harro kurré”. I rrethuar sérish nga
Turqit né vitin 1430, ati) iu desh t& dorézohej pérpara numrit t¢ madh
& tyre dhe forcave té zjarrit.

Gjaté viteve té ekzilit, Gjergj Kastrioti (lindur ng vitin 1405), u bé
njé kalorés i pérkryer e trim, gjithsesi ishte i ushqyer me dashuriné pér
tokén mémé dhe ruajti nostalgjiné pér mémédheun e tij, duke shoshitur
vuajtjet e té paréve € tij té shkaktuara nga pushtuesit ¢ ndryshém.
Disa vite mé vong, falé zgjuarsisé sé tij, karizmit, guximit, shpirtit té tij
luftarak dhe bémave té tij, Gjergj fitoi besimin e Sulltanit i cili ¢ quajti
SKANDER BEG {zoti ose senjor Aleksandér) d.m.th. “zotéri i denjé
pér bémat ¢ Aleksandrit té¢ Madh”. Né vitin 1443, Skénderbeu 1
shogéruar nga treqind luftétaré shgiptarg, braktisi ushtring otomane
(¢ angazhuar kundér trupave hungareze té¢ Huniadit) dhe hyri né
atdheun e tij. Mé 28 néntor té po atij viti ai shpartalloi turqit dhe ngriti
flamurin e kug me shgiponjén dykreréshe né majé té kalasé s Krujés,
prej nga shpalli rivendosjen e principatés sé liré té Shqipérisé. Né vitun
1444 u krijua né Lezhé Lidhja Kombétare, e cila ribashkonte princat e
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té gjitha krahinave shqiptare. Né vitin 1451 Skénderbeu u martua me
Donika Aranitin. Né pushimet ¢ luftimeve kundér turgve, ai pati
mundésiné té shkonte né ndihmé e trupave té mbretit € Napolit.
Qéndresa dhe lufta e popullit shqiptar kundér turgve nén drejtimin e
Skénderbeut ge fort ¢ lavdishme. Késhiu, gjaté njézetepesé viteve,
batalioneve turke, pavarésisht numrit t tyre té madh (nganjéheré deni
né njéqindmijé burra) dhe fuqisé sé tyre ushtarake, iu desh 1 térhiqeshin
e té thyheshin pérpara rezistencés, kémbénguljes, guximit, dhe zotésise
strateg)isé sé pazakonté t€ ushtrisé sé vogél né numeér & Gjergj Kastriotit,
trupat e s¢ cilés nuk i kalonin t& dhjeté mijé burrat. Kalaja e Krujés u
muar veteém pas vdekjes s¢ Heroit (17/1/1468). Ardhja e Skénderbeut
né krye t& shtetit té ri shqiptar pati njé jehoné t& madhe dhe u vlerésua
shumé nga Vatikani dhe fuqité e médha europiane 1€ kohés. Me bémat
e Skénderbeut, pas atyre @ Akilit, Aleksandrit & Madh dhe t& Pirros
(bashkatdhetarét e tij pellazgg) u shkrua njéra nga epopeté mé té bukura
1€ historisé sé hapésirés shqiptare. Fama e kétij princi trim arriti edhe
né Francg, ku, pér nder t& tij jané shkruar njé glysmé duzine dramash.
Zhak de Lavardé shkroi njé biografi & shkélqyer, (Historia e Gjergj
Kastriotit, i quajtur Skénderbeu, mbret i Shqipérisé, 1576), e cila ¢
frymézoi Ronsardin né até piké sa kompozoi sonaién e méposhime
(né fréngjishten e vjetér):

Sonet pér Zhak de Lavardg, zot i Plesis-Burro

Epiri nuk ka vetém kuaj t&é miré,

Pér té rrémbyer gmimet e garave olimpike,
Por ka luftétaré té njé gjaku 1@ lashté,

Qe mburren se éshté ai i Akilit trim.

Ka Pirron, déshmitar 1 plackitjeve 1& shumi qyteteve,
Dhe qé né fund si varr pati murin ¢ lashts Argian,
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Dhe Skénderbeun, plot urrejtje pér populiin skith,
Q¢ zhduku nga e g)ithé Azia Ungjillin.

- O Epirot i madh! O Shqiprar trim!
Dora jote njézetedy heré Turgit shpartalloi
T1, umerri 1 fushébetejés sé tyre, ti, tmerri i bedenave té tyre.

Ti do té kishe vdekur 1 pérpiré nga Faui,

Nése vepra e mengur e Lavardinit,

Nuk do ¢ kishte rithéng betejat e tua, duke té dhéné késhtu
pavdekeésiné.

Historia u pérsérit edhe njé heré. Me gjithé rezistencén e vendosur
té kétij populli krenar dhe guximtar, turgit ia dolén mbané 1€ krijojné
pika kyge dhe 1€ vendosin guvernatorét ¢ tyre, né krahinat mé té
arritshme té vendit, Gjithsesi, ata kurré nuk arritén t'i pushtonin
krahinat malore apo ato mé pak té arritshme € Shqipérisé, vend 1
njohur si njé nga mé malorét né Europé.

Uné do té hap njé parantezé né lidhje me ndikimin e diasporés
shqiptare. Né té vérteté duhet shénuar se Perandoria Otemane u lanjé
autonomi t& gjeré prijésve tradicionalé té fiseve dhe né veganu fiseve
gege né veri 1é Shqipérisé. Ata pérfituan njé lloj wajtimi favorizues, &
njohur nén emrin e Tridhjeré geverive (Hykumets), té zbatuar né shumé
vende, ndér t cilat Kurdistan, Armeni, Turkmenistan (krahina e Sivas
dhe Adanas) dhe Shqipéri. Pér njé kohé & gjaté shqiptarét formuan njé
nga shtyllat kryesore té shtetit otoman (njé numér té madh vezirésh &
médhenj, veziré, arkitektg, fisniké, guvernatoré etj.) dhe arritén njé
trajtim & veganté nga ana e sulltanéve t8 njépasnjéshém, té cilét 1
mbushén me privilegje pér ' afruar. Shumé mé voné ata gjithashru
luajtén njé rol t& madh né lévizjen e “Xhon-Turgve” (rinia turké) dhe
né revolucionin turk -Nijazi- (1922), me Mustafa Kemal, 1 mbiquajtur
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Araturku, néna e té cilit ishte me zanafills shqiptare.

T¢ kalitur ndér pesémbédhjeré shekuj lufte gerash dhe betejash
kundgr pushtuesve té njépasnjéshém, me njé guxim proverbial, me njé
déshiré i€ forte pér 1é qené té liré, me njé dashuri té pashuar pér atdheun
e tyre, shqiptarét kané ditur ta ndalin shtypjen dhe t'i pérballin rreziger
e kéuj pushtimi té ri, i cili, pavarésisht disa periudhave qetésie, vazhdoi
pér pesé shekuj.

Por pushtimi otoman ishte ndryshe nga dy pushtimet e tjera (romak
dhe bizantin) dhe pati pasoja té pallogaritshme pér t¢ ardhmen e vendit.
NE & vértetg, islamizimi i shqiptaréve (mé shumé se dy té tretat c
popullsisé) szoloi edhe mé shumé vendin nga pjesa tjetér e Europés.
Pér kéte arsye, Fuqité e Médha curopiane té shekullit XIX dhe & fillimit
té shekullit XX, nga frika se po shihnin té vendosej aty njé shtet
kryesisht i besimit islamik dhe pér té pérmbushur kérkesat ¢ vendeve
né kufi (kryesisht ato ortodokse) u pérpoqén ta copézonin kété territor
etno-fetar, madje ta ndajné midis fginjéve qé ishin né kufi me 1 (Greqia
dhe Serbia, né veganti). Por falé Perandorisé Austro-Hungarcze dhe
forcés sé atdhedashurisé té shqiptaréve, vendi i rezistoi ¢ gjitha
pérpjekjeve qé u béné pér ta shuar kété entitet shqiptar: bastion « fundit
t pellazgéve antike,

Lufta pér mbijetesé dhe identitet vijon pérgjaté mijévjcgarive, Malet
e pamposhtura té Shqipérisé kané qené fortesa dhe streha e fundit ¢ njé
linje & gjaté fisnore prej popullsish parahelene: Pellazgér dhe pasardhésit
¢ tyre thrako-ilirét, ndér € cilét shqiptarét e sotém, jané v mbijetuarit
e fundit. Vend: 1 tyre i stérmadh {(nga Danubi deri né Epir dhe nga
Adriatiku deri né Detin e Zi) u zvogélua vajtueshém né pérfitim ¢
pushtuesve t¢ ndryshém, kryesisht sllavé dhe grek. Shqipéria dhe
krahinat e saj né kufi pérb&né sot mbetjet e fundit @ kétij territori
thrako-ilir dhe t& popullit pellazg.

Gijithsesi, shénojmé se stérgjysharit thrako-ilirg, Pellazgét dhe fiset
nga i njéjti trung me ta, pra lelegét, Ligurét, frigjianét, thrakét, etruskét,
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karianét, lisianét dhe egjeas té tjeré gjendeshin né kontakt té
drejtpérdrejté me popujt pushtues, por ata pjesérisht u pérthithén ose
u zhdukén nga pushtuesit e njépasnjéshém. Disa i mbijetuan zhdukjes
sé pérgjithshme dhe mundén t€ ruanin kulturén, zakonet, doket dhe
mbi té gjitha gjuhén e tyre duke gjetur strehé né vise té paarritshme, té
ashpra dhe malore. Ata gjenden pothuajse krejtésisht € shképutur nga
qytetérimi pérrcth deri né pérthithjen ose shuarjen e ploté, nén
presionin e pabesé dhe asimilues t& pushtuesve greké. Gjithsesi, disa
fise mbijeruan aty-kétu deri né njé epoké té mévonshme, madje edhe
sot, né vecanti né disa ishuj t& Egjeut, Arkadisé, Atikés, Thrakés lindore,
Epirit, Magedonisé etj.

Té térhequr né strehét e tyre malore dhe larg gendrave kryesore té
qytetérimit (Athina, Roma, Bizanti) dhe shtabeve ushtarake, thrako-
ilirér dhe pasardhésit e tyre, shqiptarét, ndryshe nga t€ parée e tyre
Pellazgét ¢ lashté, mundén ta mbrojné njé faré autonomie politiko -
shoqgérore - kulturore dhe té ruajné thelbin e kulturés sé vyre,
pavarésisht pushtimeve té shumta dhe t& ndryshme.

Sé fundi, ajo qé karakterizon mé shumé kété vend té vogél, &shté
fakti se ai ashté sulmuar shumé herg, éshié rrénuar, plagkitur dhe
pushtuar, por populli 1 tij kurré nuk éshté nénshtruar. Historia ja ku
gshté pér ta provuar kété: pavarésisht € gjitha pushrimeve, kéryre
ndarjeve apo aneksimeve, kétyre fatkeqésive apo sulmeve, shqiptaré
giithmon# ekzistojné dhe vazhdojné té ndjekin traditat si dhe njé kulturé
dhe gjuhé shumé heré mijévjecare.

Nga ana tjetér, edhe sot né agimin e shekullit XXI, shihet se
shqiptarét (né Kosové, Magedoni, Mal i Zi) nuk reshtin s& kérkuari
territoret e pushtuara (dikur nga popuj té ardhur né vende t€ tjera) ose
té dhéna falé traktateve apo marréveshjeve té detyruara nga Fuqité e
Médha t& fundit té shekullit XIX dhe fillimit & shekullic XX.

Kjo vijimési né kémbénguljen e tyre pér té mbrojtur tokén e té
paréve, ky shpist luftarak pér t& mbetur té liré dhe t& pavarur, kjo
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ndjenjé shqiptarie e pashuar apo kjo krenari e lindur sepse rrjedhin
nga popullsi tepér té lashta ka pasur t& vetmen rrjedhojé, até @ ruajtjes
sé gjuhés sé tyre, unike né Europé, té etnisé sé tyre (mé brakicefaluése
né Europé), kulturés, zakoneve dhe dokeve si dhe t& folklorit t& tyre
(rapsodé ose kostume me zanafillé ilire gjenden né vise t¢ shumta
ballkano-danubiane).

Késhtu, me shumé lehtési mund (& vérejmé se pas mé shumé se pesé
mijé vitesh, pellazgjishtja e lashté pérjeton pérgjithmoné ng shqipen e
sotme. Kjo e fundit &hié me t& vérteté njé fosile e gjalls, déshmi e asaj
gé dikur ka gené gjuhé e popullsive parahelene pérpara mbérritjes sé
grekéve mé Ballkan, Egje, Azi e Vogél dhe ky popull i lashté dshie
giithmoné aty i gatshém, mbi shkrepat dhe trojet mijévjecare. Kétu po
¢ mbyll parantezén,

Pér saitakon vijimésisé sé historisé politike shénojmé se pas vdekjes
s Skénderbeut, otomanét pushtuan zyrtarisht dhe pér njé kohé té gjaté
Shqipéring, qysh nga viti 1479 dhe deri né vitin 1908. Por lévizjet pér
pavarésiné e vendit dhe luftérat kundér pushtuesit nuk reshién aspak
deri né fillim té shekullic XX. Njé hufté e ashpér u zhvillua né vitet
1905-1912 der1 né kryengritjen e pérgjithshme t& 28 Nénuor 1912, data
e shpalljes sé Pavarésisé sé Shqipérisé, pér té cilén Ismail Qemal bej
Vlora ishte nj€ ndér nismétarét kryesoré. Nén mbrojtjen e Perandorisé
Austro-Hungareze u krijua njé shtet i ri né vitin 1913 dhe kufijié e
rinj u caktuan nga Konferenca e Londrés (29/07/ 1913). Por shqiptaré
u ndjené t¢ zhgénjyer sepse Fugité e Médha kishin favorizaar Gregqiné
dhe Serbiné, pa mbajtur parasysh realitetin etnografik, megjithése ky
1shte shumé i qarté né 1€ gjithé kété rajon baltkanik.

Shqipéria mbeti pengu politik i Fugive & Médha. Intrigat filluan ngaté
glitha anéc. Dolén né pah mosmarréveshjet midis Austro-Hungarisé dhe
Italisé. Shqipéria u bé fushebeteja e tyre dhe vatra e ngatérresave
ndérkombétare. Né vitet 1912-1913 filluan Luftérac Ballkanike. Mé 7 mars
1914 u vendos né Durrés (i caktuar nga Fuqité ¢ Médha si kryeqyteu i
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Shqipérisé) Vilhelm fon Vid, princi gjerman q& 1 pérkiste familjes sé
mbretéreshés Elizabet té Rumanisé: ai ishte caktuar né krye t& shtetitté nn
shqiptar. Por pas marrjes s& Vlorés nga kryengritésit shqiptarg, mé 7 shtator
1914 princi e la me shpejtési Shqipériné.

Krijimu 1 shtetit shqiptar u pa me sy té keq nga grekét dhe serbét.
Kundérshtité hegjemonike ishin té tilla, sagé Shqipéria u bé n)é fushé e
vérteté beteje midis Austro-Hungarezéve dhe Italianéve. Né plan -
ndérkombétar shpértheu Lufta e Madhe (kjo lufté filloi mé 28 korrik
me deklaratat e luftés & Austrisé kundrejt Serbisé). NE tetor & vitit
1914 Italia pushtoi portin e Vlorés dhe ishullin e Sazanmit.

Megjithaté marréveshjet e lidhura nga Traktau 1 Londrés mé 26/
04/1915 parashikonin shpérbérjen e Shqipérisé (1€ késhilluar nga
marréveshje sekrete, sipas zbulimeve g€ vijné nga burime bolshevike).
Njé numér sulmesh té njépasnjéshme u kryen anembané Shqipérisé:
grekéc pushtuan jugun e Shqipérisé; ushtria serbe sulmoi Shqipéring
qendrore dhe ushtria malazeze pushtoi Shkodrén; né vitin 1916 ushtria
austro—hungareze pushtoi Shqtpériné veriore dhe ushtria italiane hyri
né Gjirokastér. Pasta) ishte radha e ushtnisé franceze, ¢ udhéhequr nga
Franshet d‘Esperei, i cili pushtoi qytetin e Korgés dert né vitin 1918. Mé
10 janar 1916 u shpall Republika e Korgés nga Themistokli Gérmenji.

MEé 18/01/1919 u hap n# Paris “Konferenca ¢ Paqes”. Fillimi 1 késy
periudhe t& pasluftés u shpall né ményré & kobshme pér territoret
shqipfolése: serbét pushtuan Kosovén dhe krahinat kufitare té pjesés
malazezét pushtuan njé pjesé t€ Shqipérisé sé Veriut.

NEé janar té vitit 1920 njé komicet i bashkimit kombétar u mblodh
né Kongresin kombgtar t¢é Lushnjés dhe njé késhill regjence u vendos
né Tirané, e cila u bé zyrtarisht kryeqyteti i Shqipérisé. Mé 5 qgershor
1920 shqiptarét rrethuan italianét né Vloré (Valona). N gusht, italianét
pérfunduan duke nénshkruar njé marréveshje me geveriné e Tiranés
dhe pranuan té térhigen nga Vlora. Kjo fitore forcoi pozicionin
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ndérkombétar té Shqipérisé. Né dhjetor té vitit 1920 ajo u pranua né
Lidhjen ¢ Kombeve (Kombet e Bashkuara).

Né vitin 1921, Konferenca ¢ Ambasadoréve, ¢ mbledhur né Paris,
miratoi kufijté e rinj té Shqipérisé, & vendosura mé paré nga Fugqité e
Médha. Por kéto vitét njézet ishin gjithashtu & véshtire; grekét 1 dhané
njé goditje té forté crnisé shqiptare té Epirit, duke transferuar né Turqgi
(kundrejt mé shumé se njé milion grekéve t¢ Anatolisé, rrjedhojé e nje
pazari mudis dy vendeve) me qindra mijéra shqiptaré, nén pretekstin se ata
ishin myslimang, pra turq. Ky spastrim etnik kaloi pa u véné re n& historing
e kéti) rajoni (disa dhjetévjegaré mé voné Serbia pérsériti, por né ményré
té pérgjakshme, njé tjetér “spastrim etnik” t& shqiptaréve né Kosové).

Trakati i Lozanés (1923) i ktheu kufijté e Gregisé né ato té vitit
1912. Mé 16 qershor 1924 Fan Noli (prift, poet, shkrimtar dhe
pérfagésues i shqiptaréve né SHBA) nuk e njohu rezultatin e zgjedhjeve
té dhjetorit té vitit 1923 (té arritur nga njé koalicion né favor t& Ahmet
Zogut) mor: pushtetin (grusht shteti me ndihmén e pérkrahésve pro-
komunistg) dhe pérmbysi qevering e Vrionit. Disa muaj mé voné
(dhjetor 1924} ai heq doré nén presionin e lévizjeve pro-zogiste.

Késhtu Ahmet Zogu (Ahmet Bej Zogolli) mori pushtetin dhe u bé
presidenti 1 republikés ng vitin 1925. Mg 27 néntor 1926 ai nénshkroi
paktin ¢ miqésisé dhe té sigurisé me Italiné dhe mé 22 néntor 1927 ai
nénshkroi paktin e dyté {traktati i aleancés mbrojtése) me njé
vazhdimési prej njézet vjetésh. Mé 25/08/1928 ai u shpall mbret i
shqiptaréve me emrin Zogu I dhe e qeverisi vendin deri mé 7 prill 1939
ditén e pushtimit té Shqipérisé nga trupat e Musolinit. Fatkeqgsisht
kjo periudhg e shkurtér nuk i dba mundési mbretit té realizonte disa
projekte t€ médha, té parashikuara pér modernizimin e vendit. Ai u
largua me familjen e tij pér njé kohé té gjaré né ekzil dhe fillimisht u
vendos né Paris ku ndroj jeté me 9/04/1961.

Lufta e dyté botérore (1939/1945) e nisur nga Hitleri, shpértheu
mé 1 shtator 1939 (pushtimi i Polonisé). Rezistenca filloi té organizohej
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né 1€ gjithé vendin. Mé 8 néntor 1941 u krijua né fshehtési partia
komuniste shqiptare. Forcat e lira jo-komuniste eméruan Shefget
Vérlacin s1 kryetar t€ geverisé. Kjo geveri jetéshkurtér u zévendésua
nga 2jo e Mustafa Krujés.

Lufta kundér pushtuesit u ashpérsua dhe u pérhap kudo né vend.
Mé 8 shrator 1943 Italia kapitulloi.

Komandanti italian refuzoi t‘u dorézohej forcave shgiptare. Pjesa
mé e madhe e ushtaréve italiané u dorézuan re forcat naziste gé hyné
né Shqipéri. Gjithsesi, komunistét patén sukses dhe imponuan
pushtetin e tyre né dém té forcave té tjera t& Rezistencés shqiptare
(Legalitet1, Balli Kombétar etj.).

MEé 22 tetor 1944, né Beratin e ¢liruar, u krijua “Qevena demokratike
¢ Shqipérisé”. Tirana u glirua mé 17 Néntor 1944, Qeveria u vendos
aty mé 28 néntor 1944. Shkodra, qyteti i fundit i mbajtur nga gjermanét,
u g¢lirua mé 29 néntor 1944, dita e fitores pérfundimtare mbi forcat
pushtuese naziste.

Enver Hoxha, komandanui suprem i ushirisé vendosi 1€ dérgojé dy
divizione pér té ndihmuar Jugosllaving e Titos né luftén e saj pér glirim
kombétar. Kéto trupa u shpérndané né Magedoni, Kosové, Mal 1 Zi
dhe n Bosnjén e Jugut.

Lufta e Dyté Botérore pérfundoi me rénien e Berlinit dhe
kapitullimin pa kushte t& Gjermanisé mé 8 Ma} 1945. Né Shqipéni
vendos pushteti komunist, g¢ mori fund me rénien e komunizmit né
té gjithé Europén Lindore, si dhe né Shqipéri (1990).
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SHQIPERIA: ASPEKTI I PERGJITHSHEM

Vendndodhja gjeografike

Shqipéria gjendet né gadishullin e Ballkanit, midis Malit t& Zi dhe
Kosovés (krahiné autonome e Serbisé, sot nén mbrojtjen e Kombeve
té Bashkuara) né veri dhe veri-lindje, Magedonisé né lindje, Gregisé né
jug dhe detit Adriatik e detit Jon né peréndim. Ajo éshté midis 390 38
dhe 420 39°gradé gjerési veriore dhe 190 16° dhe 210 4° gjatési lindore.
Pozicioni i saj gjeografik &shté njé nga mé strategjikét né Europé: ajo
pérmbyll ngushticén e Otrantos (72 km) dhe éshté njé uré kalimi midis
Europés Peréndimore, Ballkanit dhe Lindjes.

Sipérfaqja e saj éshté 28 748 km katror. Gjatésia ¢ pérgjithshme ¢
kufijve té saj éshté 1 272 km nga té cilat 472 km jané kufi detaré, 271
km me Greqiné dhe 529 km me Jugosllaviné dhe Magedoning. Me njé
véshtrim, gjatésia e pérgjithshme e saj nga veriu né jug éshté 340 km
dhe gjerésia e saj nga peréndimi né lindje &shté 71/150 km. Né peréndim
Shqipéria laget nga deti (pothuajse 37 % e perimetrit té pérgjithshém).
Bregdeti paraqitet né dy aspekte: bregdeti Adriatik, mé 1 gjati dhe gé
ka njé lartési té ulét dhe até té bregdetit jonian qé éshté shumé i thyer,
ku malet bien thiké mbi det. Né kété zoné detare gjenden tokat mé
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pjellore t& vendit. Megjithaté disa fusha gjenden edhe né brendési té
vendit né formén e atyre pa dalje né det (fusha e Elbasanit dhe ajo ¢
Dropullit) ose né formé ultésirash q¢ datojné qysh nga shembjet e tokave
té periudhés s¢ Kuaternarit (fusha e Korgés p.sh.). Né planin gjeologjik
dallohen katér krahina natyrore: Alpet e Veriut (mali i Jezercés, i cili
arrin deri 2 693 m) Malésité e gendrés (krahing e pasur me ligene
tektonike), malésité jugore (2 495 m né majén e Papingjit) dhe ultésira
peréndimore (fusha, laguna, shtresa ranore, duna dhe plazhe me réré
t€ imét), hambari i vendit shtrihet pérgjaté mé shumé se 200 km nga
veriu né jug dhe né disa pika depérton deri né 60 km né drejtim t&
lindjes.

Klima éshté e tipit mesdhetar né bregdet (adriatik dhe jonian) dhe
kontinental né brendési; temperaturat maksimale absolute té shénuara
né veré jané +44 né pjesén peréndimore dhe né dimér -26 né pjesén
malore ne lindje té vendit. Mesatarja vjetore e reshjeve éshté nga 1 350
mm (> 2200 mm/vit né Alpet e Veriut).

Relievi &shté malor (rreth 76 % e vendit) né veri (Alpet shqiptare)
dhe né jug dhe mjaft e sheshté né peréndim (fusha dhe ultésira pérgjaté
bregdetit). Lartésia mesatare &hté 708 m, mé e larta e Europés. Franca
ka njé lartési mesatare té pérgjithshme prej 342 m ose 297 m pa
Korsikén. Mali Korab arrin lartésiné 2751 m (né verilindje té Peshkopisé
né kufi me Maqedoniné dhe Kosovén): maja e treté mé e larté e Ballkanit.

Pyjet zéné pothuajse 40 % té vendit. Vendi laget nga lumenj té
shumté, pérroska dhe pérrenj. Ligenet malore jané té shumté: ligene
akullnajoré (malési t¢ larta, ligene me zanafillé karstike (kodrina), ligene
tektonike (Shkodra, Pogradeci, Prespa), ligene fushore (tip lagunash).

Ujérat e brendshme paragesin rreth 1 350 km katror. Ligeni mé i
madh éshté ai 1 Shkodrés me njé sipérfage prej 360 km katror, ligeni 1
Ohrit éshté ligeni mé i thellé me 286 m dhe ai i Prespés éshté mé i larti
me njé lartési prej 853 metrash. Né krahasim ligenin Burzhet, mé i
madhi i Francés ka njé sipérfage prej 43,3 km?, njé thellési prej 145 m
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dhe njé lartési prej 231 m. Drini (Shqipéria e Veriut) éshié lumi mé i
gjaté (280 km). Lumi Shkumbin (114 km) pérshkon Shqipériné nga
lindja né peréndim dhe ndan Shqipériné e Veriut nga ajo e Jugur: vijé
ndarjeje midis dy entiteteve etno-dialcktore {dialekti gegé né veri dhe
ai toské né jug). Lumenjté e tjeré kryesoré jané: Drini i Bardhé, Mati,
Ishmi, Erzeni, Buna né veri si dhe Semani i formuar nga Devolli dhe
Osumi, Vjosa, Kalasa, Bistrica dhe Pavllo né jug.

Fauna e Shqipérisé &shté e larmishme dhe mjaft e pasur. Dallohen
 specie té shumta kafshésh & egra té tilla si rréqebuilli, ariu, ujku, dhelpra,
gakalli, derri i egér, kamoshi, dreri, lepuri, lundra, Kunadhja si dhe
zog) té egér (thélléza, shkurta, turtulli, fazani) dhe shpends ujoré (rosa,
pata, pehikani, bajza et).). Pérveg Flora éshté ¢ pérbéré nga mijéra bimé
pérfagésuese t€ pjesés mé & madhe té florés ballkanike. Pothuajse 3 %
e biméve jané zanafillore dhe tipike 1é krahinave malore té brendésisé
sé vendit.

Shqipéria éshté njé nga vendet e rralla té Europés qé ofron njé larmi
té madhe relievi, klimash dhe peizazhesh né njé hapésiré kaq 16 vogél.
Kur né zonat veriore a né brendési té vendit bie boré (n€ janar, shkurt)
né fushat e Vrinés né jug vazhdojné té vilen limonét dhe portokalliet!

Burimet ekonomike dhe industriale

Néntoka e Shqipérisé, pavarésisht sipérfages s¢ saj t& vogél, fsheh
burime t€ réndésishme minerale, gati mé shumé se tridhjeté lloje (lendé
djegése, bituminoze dhe metale). Aty gjendet nafté (aférsisht 20 milion
ton rezerva nafté) gaz natyror (prodhimi né vitin 1994: 52 milion m¥,
linjit, krom (vendi i treté né bot&), bakér, nikel (vendi 17-té né botd)..,

Industria hidro-energjetike éshté shumé e zhvilluar (eksportimi i
energjisé elektrike né vendet fqinje). Pér rezervat e saj hidro-energjetike
Shqipéria vendoset né vend t€ dyté né Europé, pas Norvegjisé. Prodhimi
i energ)isé elektrike né vitin 1993 ka gené 3,43 miliard kwh, ndér t&
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cilat 95 % hidro-energjetike. Ekzistojné industri té tjera: e naftés
(rafineri), siderurgjike (uzina geliku, farkétari...), mekanike, ushqimore
(pérpunimi i panxharit t& shegerit, frutave ety.).

Disa linja hekurudhash (742 km né vitin 1996) lidhin Tiranén me
Durrésin, Shkodrén dhe me Malin e Zi né kufi me njé degézim pér né
Milot dhe Klos, prej Durrésit né Vloré népérmjet Kavajés dhe Fierit
dhe nga Durrési pér né Pogradec népérmjet Elbasanit. Rrugét jané rreth
174 00 km (1995).

Bujqésia, blegtoria dhe peshkimi jané mijaft té zhvilluara. Aty
kultivohen gruri, misri, panxhari i sheqerit, perime, pambuku, duhani,
elbi, orizi, mashurkat (fasulet e thata pérbéjné njé nga ushqumet kryesore
té shqiptaréve), mani, vreshta, pemé frutore, etj. Kultura e ullirit éshté
njé nga mé té vjetrat e Europés.

Kétu ushtrohet rritja e deleve, dhive, derrave, giedhéve et). Shiryté
zimi 1 pyjeve &hté shumé 1 réndésishém. Shqipéria eksporton bimé
medicinale (mé shumé se 3 200 varietete). Eshté pér tu shénuar se
industrializimi 1 vendit ka filluar né njé shkallé t€ lartg vetém pas Luftés sé
Dyté Botérore. Gjaté regjimit komunist shkémbimet tregtare ishin té
bazuara mbi kémbimin. Me ardhjen e demokracisé né vend né filhm &
viteve ‘90 vendi ishte 1 detyruar té paguante né valuté pér importet. Gjithsesi
né fillim t& shekullit XXI gjendja ekonomike mbeti mjaft e dobét.

Popullsia dhe demografia

M Shqipéria ka rreth 3 500 000 banoré sipas llogaritjeve té fundit
(1995). Né vendet fqinje, ndér té cilat Mali 1 Zi, Kosova, Magedonia
dhe Gregqia (Epiri, Rumeli, Atiké...) jetojné bashkési té vjetra shquptare
qé arryn€ aférsisht 3 000 000 banoré,

B Ekziston njé pérgendrim i forté shqipfolésish ose turqish me
zanafillé shqiptare né Turgi (mé shumé se 4 000 000 sipas disa burimeve).
Gjithashtu né Italiné jugore (Kalabri, Sicili, Molise, Abrucio..)
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emigrantét shqiptaré, té quajtur arbéreshé jané vendosur qysh né
shekullin XV, pas pushtimit t& vendit t& tyre nga otomanét.

W Népér boté ekzistojné bashkési té shpérndara, mé pak apo mé
shumé té réndésishme: Shteter e Bashkuara (mé shumé se 40C 000),
Belgjiké, Zvicér, Australi, Lindja ¢ Afért (Siri, Liban), Egjipt etj.
Bashkésia shqiptare né boté i kalon 10 000 000 vet.

M Sic e kemi par? né kapitullin e méparshém thrako-ilirét dhe
shqiptarér kané iuzmuar kudo né boté qysh né Antikitetin e hershém
pér % parét dhe né periudha pas Krishtit pér t& dytét. Kjo diasporé
shumé vendeve i ka dhéné personalitete té shquara, ndér té cilér
Aleksandrin e Madh, i mbiquajtur Magedonasi, Pirro 11 1 Epirit,
priftéreshén e tempullit t&8 Amonit né Siva (0azé né shkretétirén
eg)iptianz né peréndim t& deltés s& Nilit), njé facaon me zanafillé curuske,
mé shumé se dymbédhjeté perandoré romaké dhe bizanting, Spartakun,
dy Papé (Inogeni I, Klementi XIj, Shén Jeronimin, njé mori kardinalésh
né Vatikan, Albanin (piktor i madh italian), arkitektin mé & madh &
Perandorisé Otomane, arkitekt Sinanin, mbyatirit e fundit t¢ Egjiptit
(ka ekzistuar pér 148 vjet dinastia shqiptare, deri né vitin 1952), Néné
Terezén dhe emra té tjeré jo mé pak té shquar.

B Kemi pérpara njé vend q& ,me njé ané, ésheé i hapur né bregdet
nga peréndimi {rrugg shkémbimi, komunikacioni dhe depértimi) dhe,
né tjetrén ané, shumé 1 mbyllur né pjesén e tij lindore, pothuajse té
paarritshme pér t& huajt dhe mbi t& gjitha pér pushtuesit, té ciiér né &
kaluarén kané hasur né véshtirési shumé t¢ médha pér & depertuar aty
dhe akoma mé shumé pér t‘u vendosur aty. Jané pikérisht ko fise
malésore g€ e bénin t& sigurt vijimésing pellazgo - ilire, etniné dhe
kulturén, zakonet dhe doket, folklorin dhe mbi i gjitha gjuhén.

@ Dendésia e popullsisé éshté 125,9 (banoré/ km?. Né Francé
dendésia Eshté 106, 5 (né sipérfagen e pérgjithshme) Por né se mbahet
parasysh fakti q¢ populisia franceze jeton né té vérteté né 200 000 km?
ky densitet shkon né 289. Krahasimisht ajo e Iralisé &shi& 1558,
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@ Treguesi i lindjeve &shté 3,03 fémijé pér ¢do grua (1990}, pérqindja
{pér 1000 banorg) e lindjeve eshté 23, 8, ajo e vdekshmérisé ésheé 5,4
(vdekshméria foshnjore = 28,3 pér 1000 lindje). Jetégjatésia éshté 70
viet (burrat) dhe 76 (graté). Treguest 1 lindjeve né Francé éshté 1, 7
(1997), vdekshméria foshnjore &shté 5 dhe jetégjatésia éshié 78/82.

M PNB* éshté 670 § (1995) né vit pér njé banor. Né Francé kjo éshté
249908 (1995).

@ Qytetet kryesore t¢ Shqipérisé (pérllogarigje e vitit 1996) jané:
Kryeqyteti, Tirana (350.000 banoré), Durtés (85.400 banor#), Elbasan
(83.300 banor&), Shkodér ( 81.900 banor&), Vloré (73.800 banoré), Korgé
(65.400 banoré), Fier (45,200 banord).

B Tirana e ka marré emrin e saj nga fjala Tirreni, emér qé grekét 1
dhané Etrurisé né Itali, vendi i etruskéve. Njé nga dy dialekeet shqiptare
gshté toskérishtja e jugut (ajo e veriut Eshté gegérishyja). Emri Toské
pérqaset me emrin e Toskangs (krahing né Iraly), gé éshté emri modern
1 Etrurisé s€ lashté, popullsia e té cilés ishte me zanafillé pellazge: ishte
Tuski pér latinét, pér grekét : Tursenét, Tirsenét ose Tirrenét dhe Tursha
_pér egjiptianét.

M Vendi &shi€ i ndaré né 26 rrethe.

WShqipéria sot nuk &shié shtet fetar por shret laik. Komunistét né
periudhén e pastuftés e kishin ndaluar ushtrimin e € gjitha feve dhe
kishin shpallur ateizmin zyrtar. Shqipéria &hté e krishteré qysh né
shekujt e paré {(epoka e Shén Palit), por pér shkak 12 pushtimit otoman
né shekullin XV vendi u islamizua pak nga pak dhe arrit1 den n€ 65 %
té popullsisé pérpara luftés sé dyté botérore. Katolikét jané 12 % e
popullsisé dhe ortodoksét 23 %.

BMFlamuri shqiptar formohet nga njé shqiponjé dykreréshe e zezé né
njé sfond té kuq.

¥ T ardburat vfetore.
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ASPEKTET ETNO - KULTURORE

Paleontologji, arkeologji, antropologji

Sipas hulumtimeve t€ fundit t€ kryera né Shqipéri njeriu ka banuar
né gadishullin e Ballkanit qysh nga Paleolitiku. Pra, njeriu i shpellave
ka banuar né kété rajon dhe né vecanti né zonén bregdetare té Adriatikut
(160 000 vjet: shpella e Kaprinas, sot né Kroaci). Studimet
paleontologjike, arkeologjike ose epigrafike na lejojné t‘i vendosim
gjurmét e para té qytetérimit rreth Neolitikut (8000 - 3000 vjet).
Pellazgét (njerézét e shpellave) dhe thrako-ilirét, pasardhésit e
drejtpérdrejté té tyre dhe stérgjyshérit e shqiptaréve, banonin né kété
rajon ballkano-egjeas, duke pérfshiré Kretén dhe Aziné e Voggl, shumé
mé paré periudhés Eneolitike (3 000-2 000), si¢ e déshmojné gérmimet
né Maliq, Kamnik, Nezir, Hisar, Ohér, Troja I dhe II. Autorét antiké
grekeé, ndér té cilét Hekateu i Miletit, Hellanikos i Mitilenit, Herodoti,
Tuqididi, Efori, Diodori i Sicilisé ose Straboni, pohojné se Pellazget,
popull barbar, d.m.th q& nuk flisnin greqisht, zinin Thesaling,
Peloponezin, Aziné e Vogél, Kretén dhe ishujt ¢ Egjeut shumé kohé
pérpara mbérritjes sé akenéve (grekéve).

NE tarracat qé lartésohen né té dy anét e rrjedhés sé mesme té lumit
Mat dhe né zonén e Cinamakut (né veri) si dhe né zonat e Pazhokut
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dhe Kugi 1 zi (né jug), arkeologét shqiptaré kané zbuluar nf# mon
tumulash dhe objekrte 1€ shumea, ndér té cilat armé prej bronzi (shpata,
mburoja, parzmore, thika, kama, pérkrenare ...} pogeri, qeramika,
figurina ose punime kockash qé datojné né Epokén e Bronzit {e quajtur
epoka mikeniane) madje té epokés neolitike. Ndérsa né varret e grave
jané zbuluar zbukurime té shumta; komga, byzylyké, vathé, glerdang,
karfica, kurora et). Armét dhe stolité prodhoheshin nga mjeshtérit
farkétaré, nga mé té dégjuarit & rajonit ballkano~-danubian: pirustét.

Né Dodoné (kryeqyteti i kultit t&€ pellazgéve) né Epir midis
artefakteve t¢ tjera jané zbuluar edhe njé shpaté e upit mikenian.
Shénojmeé gjithashtu se zbulimi 1 varreve shumé mé ¢ bukur prané
Trebenishtés (buzé Ohrit) ka nxjerré skelete, t€ cilat kané maska prej
ari té tipit mikenian.

Sé fundi rrénojat arkeologjike té Maligit dhe t& Trenit vértetojné
karakterin ilir t& qytetérimit 1 epokés sé Bronzit né Shqipéri: vazo
bashkékohore me epokén e Bakrit, numri 1 té cilave shtohet né epokén e
Bronzit. Pérveg késaj, format dhe motivet gjeometrike té kétyre vazove
jané té karakterit tipik ilir. Jané zbuluar i njéjti ip artefaktesh né lokalitetet
qé gjenden né Jugosllavi, t€ tilla si zona e Zecovit dhe Prujit.

Zharde pohon né lidhje me kété: “Né epokén neolitike, njé qytetérim
Veriut, nga rajoni 1 Orkomenés deri né kufijté e Magedonisé.... Kéto
popullsi me sa duket ishin — Pellazge. Ndérkohé qé gjenden p.sh. figura té
turpshme né shrretérit e kulturés sé paré thesaliane, nuk duhet té [émé pa
peérmendur se sipas Herodotit (ITI, 51) grekét e morén nga Pellazgét
hermesin itifalik... Thesalia zor se éshté mé greke se Frolia dhe Akarnania...
shteg midis Greqisé dhe botés barbare.... Pér historianét greké Greqianga
peréndimi fillonte né Akarnani (Efori, Strabon: VIIL, 1, 3), Epin mé né
veri nuk bénte pjesé aspak né botén klasike.
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N& planin antropologjik, shqiptarét karakterizohen nga njé
hiperbrakicefali ndér 1 cilat treguesi cefalik luhatet midis 85 dhe mé
shumé se 90. Megjithaté antropologét kané zbuluar nje planokcipitali
(shtypje 1€ pjesés s&¢ pasme t& kafkés) né pjesén mé té madhe &
shqiptaréve (Toské dhe Gegg). Sipas C. Stefanos “Epiri ka njé tregues
cefalik pothuajse té njéjté me até té shqiptaréve dhe né pérgjithési pjesa
peréndimore e Greqisé paraqet brakicefali mesatare, madje nganjéheré
edhe hiperbrakicefali”.

Té gjitha studimet antropologjike té kryera qysh prej njéqind vjetésh
vértetojné pérkatésiné e etnisé & shqiptaréve té sormé ndaj asaj té
pellazgo-thrako-iliréve t& tjeré. N& t& vérteté studimi i kafkave té
zbuluara né nekropolet antike pohojné identitetin ¢ karakterit t& tyre
brakicefalé reciproke dhe pér arsye shumé e forta njé vijimési etnike,
e cila shfager edhe né fusha té tjera, si né planin gjuhésor aq edhe né
planin kulturor, historik dhe arkeologjik.

Gjuha, letérsia

Gjuha shqipe éshté gjuha mé e vjetér e Europés. Ajo rrjedh nga gjuha
ilire dhe ajo thrako-frigjiane (t¢ njé trungu me gluhén etruske) gjuhé
trashégimuare e pellazgjishtes sé lashté, nga e cila grekét huazuan njé pjesé
té gjuhés sé tyre, greqgishten e lashté. Nga ajo rrjedhin drejtpérdrejt gjuha
joniane dhe ajo arkado—gipriote. Giithsesi gjenden njg numér i madh fjalésh
té ndryshme si dhe oronime, toponime, antroponime ose teonime pellazge
dhe thrako-ilire né gjuhé & ndryshme t& vdekura apo té gjalla: hitite,
etruske, latine, kelte, baske, armene, gjuhé € Kaukazit, gjuhé baltike,
irlandishte e vjetér, anglishte, gjermanishte e hershme (cf studime ginhésore
1€ veprés g€ keni né doré) etj.

Shqipja pérbén njé degé krejiésisht mé vete té giuhéve t& quajtura
indo-europiane dhe nuk rrjedh nga asnjé gjuhé tetér e njohur.

Ne nuk zotérojmé gjurme t€ ilirishtes sé lashts, pérveg disa epigrafeve
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té rrallé (transkriptime fonetike té gjuhés sé tyre me ané té germave
greke dhe mé pas latine) té pérbéra nga emra té pérvegém dhe toponime
tipike ilire. N& té vérteté prijésit iliré pérdornin greqishten dhe mé pas
latinishten (gjuhé ndihmése) né marrédhéniet e tyre me botén e jashtme,
ndérkohé gé populli fliste gjuhén e tij. Ky éshté njé monument 1 madh
apo gjurmé e prekshme qé pellazgo-ilirét u lané trashégim brezave té
ardhshém: vértet njé fosile e gjallé. Z. Majani né lidhje me kété pohon:
“Gjithsesi shgipja €shté njé gjuhé mahnitése ku nganjéheré mjafton &
pérkulesh pérdhé pér té kapur njé purtekéz ari ... filologjike. Eshté kjo
gjuhé ku, pa mundimin mé té vogél, nganjéheré ju bien né doré zbulime:
fjalé arkaike qé jané bashkékohése me Iliadén dhe Numa Pompilius”.

Si¢ e pamé né paragrafin e méparshém, ilirét ishin njé popull
autokton, 1€ cilét kané vazhduar né pérjetési kulturén, gjuhén dhe
traditat e trashéguara té pellazgéve té lashté. Ata ua pércollén kété
trashégimi kulturore pasardhésve té tyre té drejtpérdrejté: shqiptaréve.

Megjithése nuk gjenden aspak gjurmé té shkruara té gjuhés shqipe
pérpara shekullit XIV, éshté i pakundérshtueshém mendimi se
shqiptarét e sotém flasin té njéjtén gjuhé me stérgjyshérit e tyre,
pavarésisht disa pérpunimeve dytésore té pashmangshme gé pésoi nga
stuhité e kohéve. Né té vérteté, gjuhétarét e paré té shekullit XIX,
ndér té cilét Ksilander, Ramus, Shlaicer dhe mbi té gjithé Franc Bop
(Mbi gjuhén shqipe né lidhjet e saj té péraférsisé, 1854) kané treguar se
gjuha shqipe &shté dukshém njé gjuhé indo-europiane, por gé nuk ka
asnjé degézim me kédo gjuhé tjetér té njohur.

Gjuhétaré té shumté e bashkéngjisin gjuhén shqipe me grupin indo-
europian té Veriut té Europés pér shkak té zhvillimit strukturor. Por
kéta té fundit jané té preré: t'1 bashkéngjitésh njé gjuhé njé familjeje
ose njé grupi gjuhésh nuk do té thoté se béhet fjalé pér njé degézim,
por pér njé zhvillim strukturor. Késhtu, né gjuhét indo-europiane t&
Veriut, germa o e shkurtér éshté shndérruar né a, ndérsa né gjuhét e
Jugut &shté ruajtur germa o. Ja pra, pér kété arsye ata e bashkéngjitin
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giuhén shqipe te gjuhét e Veriut. Ja njé shembull i qarté, fjala “nate™:
€shté naw (shqip), nacht (glermanisht), naktus (lituanisht) pér gjuhét e
grupit té Veriut si dhe nox, noctis (latinisht), nuktos (greqisht) pér
gjuhét e grupit té Jugut. Raportet gjuhés shqipe me gjuhét e Veriut té
Europés kané qené studiuar nga gjuhétars té shumté, ndér & cilét
Pedersen, Hoger dhe albanologu i shquar Norbert Jokl. A nuk duket
e gjithé kjo normale, kur dihet se rajonet e sipérme dhe 1¢ mesme 1@
Danubit kané qené djepi apo vatra zanafillore e pellazgo-iliréve, osc t&
pakeén njé nga etapat e shtegtimeve t€ tyre prej Atlantikur (viset baske)
dert né Detin e Zi (Kaukazi)?

Xhon Geipel, midis autoréve té tjeré moderng, ka nxjerré disa t&
vérteta t€ pakundérshtueshme né librig e tij “Antropologjia e Europés”
(Njé histori etnike dhe gjuhésore, Robert Lafont, 1971): “Pavarésisht
sulmeve, shqiptarét ..... né t& vértets, mbetén t€ izoluar ng malésité e
thella té tyre dhe e ndjené shum pak ndikimin ¢ pushtuesve, megjithése
njé faré numri flalésh greqish, latinisht, sllavisht dhe turgisht kané
kaluar né gjuhén e tyre... Pushtimi slav né Ballkan gjaté shekujve VI
pas Krishtit solli zhdukjen e dialekteve shqip né rajonet e Bosnjés dhe
Malit t& Zi, por e théné sakté, gjuha sllave auk arriti kurré t& zinte
rrénjé né Shqipéri... Gjuha shqipe trajtohet se ka njé strukturé
gramatikore dhe njé faré fjalori t& gizhés thrako-frigjiane, ¢ cila &shie
zhdukur kudo ng Ballkan”, Dhe, pér té périunduar, ja ¢faré thots
Norbert Joki: “Né ¢do aspekt véme re se trashégimiz gjuhésore, ¢
percjelié nga gjuhét e lashta 1@ Ballkagit, si gjuha ilire dhe ajo thrake,
#shité e Fdhur ngusheé me gjuhén shqipe”.

Gubétari Meje {dhe & tjeré jo mé pak t¢ shquar) ni Jibein ¢ ty
“Gjuhér indo-evropiance”, duke mos mundur ¢ vendosé zanatillén e
vertete t¢ pellazgéve dhe as karakterin pararendés & gjuhés sé tyre,
nuk ka mundur t& vendosé lidhjen me gjuhén ilire dhe aq mé pak me
shqipen, po megjithaté edhe ai ka nxjerré disa té vérteta befasuese:
“Thirée kané luajtur njé rol shumé t& réndésishém, por ende t¢ pércakruar
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keq, né qendér té Europés dhe kané vepruar né tri drejtime: drejt
botés gjermanike, me t cilén lidhjet dhe shk&mbimet kané qené t&
pareshtura; drejt Italisé, ku popuj té shumté iliré ishin vendosur (madje
&shté hamendésuar edhe se populli i Umbrias kang qené njé degé ilire)...
ata gjithashtu duhet té kené luzmuar né njé periudhé té hershme né jug
té Ballkanit, ku emra t& shumté vendesh shénojné njé kolonizim t€
lashté ilir & mbuluar nga pushtimi helen. Duhen trajtuar gjithashtu
filistinét si me zanafillé ilire, té cilét emértuan Palestinén (gregishu:
Palaistine). Rrénja dhe fjaléformimi jané emra té miréfillté diré”,
Gjithsesi, mbetet e turbullt géshtja e pellazgjishtes sé lashté: “Krahinat
qé pushtuan grekét kishin qené 1€ banuara pérpara mbérritjes s€ tyre
nga popullsi prej njé race té panjohur si dhe me nj€ gjuhé t€ panjohur,
pér té cilét ne dimé vetém emrat: Pellazgé, Leleg, Kariané etj. Sipas
mbetjeve toponimike té ngulimeve té tyre, kéta popuj flisnin gjuhé jo
indo-europiane. N& bazé t¢ déshmive 1§ té lashtéve, gjuha pellazge
(emér i paqarté qé duket té keté qené pérdorur pér gjuhé € ndryshme
para-helene) ishte ende né pérdorim né shekullin V para Krishtit né
bregdetin e Thrakes, né jug té Propontidés dhe né disa ishuj, Imbros,
Lemnos, Samothraké dhe deri né Kreté”.

Pér & pérfunduar, ja dhe ky paragraf, ajo ¢faré mendon Z. Majani
né njé studim té tij mbi Etruskét dhe fiser nga i njéjti trung Thrako-
flirét: “Herodoti, sipas njé tradite, e trajtonte Anatolinési pikénisjen e
etruskéve pér né [tali. Rreth vitit 1300 para erés song, kéto vende té
Anatolisé ishin té populluara pjesérisht nga ilirét dhe thraket t& ardhur
nga Ballkani. Késhtu brigét magedong u béné frigjiané né Anatoli.
Dardanét ballkanas u vendosén né Troadé. Ata flisnin dialekre ilire:
njié gjuhé indo-europiane mé vete, as greke as latine. Nga kjo shpjegohet
pérse latinistét dhe helenistét nuk kané mundur ta deshifrojné
etruskishten. Ata ¢ kérkojné celésin né kéto gjuhé klasike. Mirépo al
gjendet diku tjetér... Vetém gjuha ilire na lejon & qarkojmé mjaftueshém
hapésirén e kétij hulumtimi, né ményré qé té kapen afrité me gjuhén
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etruske... $¢ fundi, burimi yné kryesor, natyrshém q¢ mbetet gjuha
shqipe, e vetmja gjuhé ballkanike e gjallé, baza e sé cilés ka mbetur
giuhailire”. N& t& vérteté duhet shénuar qé gyuhérarét e paré 1é shekullit
XIX dhe 1€ fillimiv €8 shekullit XX i kané bazuar hulumtimet ¢ tyre
paraprake n€ vecanti né afriné SANSKRITISHT - GREQISHT -
+-ATINISHT. Ja pérse edhe ky problem etno~gjuhésor ka mbetur né
udhé pa krye, d.m.th. nuk ka mbajtur parasysh té genit mé e hershme
2 pellazgjishtes 5¢ lashté kundrejt giuhés greke, madje edhe asaj sanskrite
rhe ndikimi i sa; i sigurt mbi disa gjuhé € mévonshme. Pérveg té erave,
né kété pikép e fundit duhet shénuar roli q€ gjuha ilire ka ushtruar
mbi gjuhét ballkanike.

Pér sa i taken letérsisé shqipe, ajo éshté relativisht e vonshme.
Shkrimet e para né gjuhén shqipe datojné nga shekujt XIV dhe XV,
Shkrimtarét ¢ paré ishin Gjon Buzuku, Pal Engjélli, Marin Barleti,
Pjetér Budi, Frang Bardhi, Pjetér Bogdani. Gyithsesi, Bokardus, murg
francez, vepra e 1@ cilit, né ményré krejt paradoksale u shkrua nga
Guljelm Adae (Arqipeshkvi i Tivarit), pohonte né vitin 1332:
“Megjithése kané njé gjuhé krejt ndryshe nga gjuha latine, shqiptarét
né librat e tyre pérdorin germat latine”. Ky pohim na bén & mendojms
se kjo gjuhé ka gené e shkruar shumé mé paré se shekulli XTIV,

Shkrimet e para shqipe shpesh kishin njé karakter fetar (pérkthime
€ Biblés, Mesharit etj.), ndonjéheré poetik ose liriko-epik dhe
ndonjeheré didaktik (abetare, fjaloré..). Kjo zgjati deri né shekullin
XVIil, pas islamizimit & vendit dhe shfagjes s& lévizjeve letrare me
ndikim oriental.

Romantizmi shqiptar u shfaq né shekullin XIX. Né ki epoke shihet
vé lindé njé letérsi e njé niveli té larté: Jeronim de Rada (Kéngéte Milosacs),
Naim Frashéri (Bagéti e Bujqési - Lulet e Verés - Historia e Skénderbeut),
Andon Zako Cajupi (Baba Tomorzi). Kjo periudhé ka patur né vecanti:
poetét lirké (Ndre Mjeda, Asdreni, Zef Serembe, Gavril Dara, Mihal
Grameno et}.}; giuhétarét (Dhimitér Kamarda, Konstandin Kristoforicdhi);
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mendimtaré, eseisté, erudité, ndér & cilét Naum Vegqilharxhi, Teodor
Haxhi Filipi dhe, mbi té gjithé, Sami Frashéri, i cili u bé ideologu 1lévizjes
kombétare shqiptare (Shqipéria ¢‘ka gené, ¢‘éshté dhe ¢*do té béhet; vepér
e quajtur “Manifesti i Rilindjes Shqiptare”).

Pas Pavarésisé sé vendit né vitin 1912, autorét shqiptaré vazhduan
té frymézohen nga “Rilindja Shqiptare”. Por njé letérsi me karakter
patriotik, antifeudal, revolucionar nisi me shkrimet e Fan Nolit (1882~
1965), prift, shkrimtar, poet, publicist, eseist, pérkthyes (Sheksipiri,
Servantesi, Ibseni...} dhe historian (Skénderbeu). Fan Noli ishte
gjithashtu kritik muzikor me “Bethoveni dhe Revolucioni Francez”
qé fitoi admirimin e Bernard Shout, Sibeliusit dhe Tomas Manit, Poezia
lirike ishte gjithmoné ¢ gjallé, falé poetéve Lasgush Poradeci dhe Migjeni
(Vargjet e lira, 1935), dhe té tjeré jo mé pak t€ shquar. Sa pér poeziné
liriko-epike ajo e arriti kulmin e saj me poetin-frat Gjergj Fishta (Lahuta
e Malcis). Ky i fundit u vra gjaté huftés sé dyté botérore dhe vepra ¢ ty)
u ndalua nga komunistét pér shkak se i pérkiste etnisé gege € Veriut
dhe, mbi té gjitha, pér shkak t& vrullit patriotik dhe ¢lirimtar t¢ poemave
& tij, té cilat binin ndesh me ideologjiné komuniste. Romani nuk mbeti
pas me Fogion Postolin dhe Haki Stérmillin midis romancieréve té
tjeré té shquar té késaj epoke.

Pas luftés pér glirim kombeétar e luftés sé dyté botérore u shfag njé
brez i ri poetésh me Memo Meton (poet déshmos), Kolé Jakovén, Llazar
Siligin, Aleks Cagin, Shefqet Musarajn.

Letérsia shqipe e gjysmés sé dyté té shekullie XX v pasurua nga njé
numér i madh autorésh liriko-epiké t& njé niveli t& larté: Dritéro Agolli
(Devoll, Devoll, 1964), Ismail Kadare (Pérse mendohen kéto male,
1964), Llazar Siliqi (Prishtina, 1949), Fatos Arapi (Alarme t8 pérgjakura,
1966), Kolé Jakova (Heronjté e Vigut, 1953 - Cucae Maleve, 1971),
temat e té cilave frymézoheshin nga vitaliteti historik i popullit shqiptar
ku jané & shumta simbolet dhe metaforat poetike. Té mos harrojmé
lémin e novelés dhe t& tregimit té ilustruar, té shkélqyer, nga Dhimitér
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Shuteriqi, Anastas Kondo ose Teodor Lago, duke pérmendur kérn
vetém disa nga mé té shquarit.

ME pas romani shqiptar zuri daléngadalé njé vend t& réndssishém na
letérsing shqipe. Aty trajtohej fari t njeriut, mjedisi shoggror dhe gjithcka
qé bénte pjesé né g, st raportet matertale dhe shpirtgrore, Aty gjithashtu
trajtohej e kaluara historike dhe kérkime perspektive né 18 ardhmen.

Késhtu romanet ¢ Ismail Kadaress kané patur njé jehon
ndérkombétare me “Gjeneralin e ushtrisé s& vdekur”, mé pas “Daullet
e shiut” dhe & tjera. Vepra e ti) 6shié ¢ pashtershme, duke patur
gitthmoné myjaft sukses. Autors & yeré, jo mé pak (& shquar, kang
patur gjithashtu sukses t& madh, & 1ills si Dritero Agolli (Komisari
Memo), Jakov Xoxa (Juga e bardhé, Lumi | vdekur), Neshat Tozaj,
Besntk Mustafaj ej.

Shénojmé se gjuha franceze ka lindur pas njé ngjizjeje té gjaté, ku
dygjuhésia vijoi aférsisht per peséqind viet (epoka galo-romake). Por Galgt
e braktisén gjuhén e tyre né pérfitim t& latinishtes. Mbérritja ¢ Frankéve,
popull giermanik, e ndérlikoi edhe mé shumé gjendjen. Gjuhéraréy |
trajtojné “Betimet e Strasburgut” ¢ shpallura né vitin 842 ngady nipat e
Sharlemanjit (Luiz gjermaniky dhe Sharl tullaci) si shkallét ¢ vértera 1@
lindjes s& gjuhés frénge 16 shkryar. Megjithaté, qysh nga fundi i shekuilis X
fréngjishtja u bs giuha e mbretit. Por ishte Fransua L, 1 cili né vitin 1539
nxorri Urdhéresén e Villers-Cotterets g€ paracaktonte pérdorimin ¢ gjuhés
frénge né dokumentet zyrtare dhe né dokumentet ¢ drejigsisé, duke
Zévendésuar né ket ményré giuhén latine.

Pér sa i takon letérsisé gojore né Shqipéri, ajo ngjitet deri ng
antikitetin mé & hershém dhe poemat e pérmendura t¢ Homerit, ja ku
jan€ pér ta déshmuar kéts, Rapsodét iliré vazhdojné 1 jené aktivé me
artin e tyre poetik gojor na shogériné shqiptare, Kjo vegori tipike
pellazgo-ilire u pércua grithashtu te popujt sllavé q¢ pushtuan Ilirins
nga fundi i shekullit VI pas Krishtit. Kjo tradité e pasur gojore gjendet
glithashtu ng proverbat, fjalét e urta, elegjité, kéngét ¢ akteve herojke
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ose poemat e kreshnikéve, si né veri té Shqipérisé ashtu edhe né jug té 5aj.
Né kulturén popullore shqiptare rigiendet giithashtu tharmi i s¢ kaluarés
sé sa) mitike, legjendare dhe historike. N& zakonet fetare nuk mungon
paganizmi, trashégimi pellazge kjo, cilado qofté feja qé ushtrohet. PErveg
kisaj, ende edhc sot feja pér njé shgiptar vlen mé pak sc shqiptarizmi i tij.
Ja pérse, pavarésisht ekzistencés sé tri besimeve fetare (islam, ortodoks,
katolik), né Shqipéri nuk ka patur kurré as luftéra fetare as pérplasje pér
shkak 1& ushtrimit té kultit; nuk éshté gjé e reallé & shohésh myslimanér
& respekeojne festat e € krishteréve si dhe anasjellrast

Vaso Pashko (1825-1892), shkrimtar shqiptar i shekullit XIX,
thoshte: “Feja e Shqiptaréve, éshié Shqiptaria”. Gjithashtu ekzistojné
kéngg historike, por q€ nuk shkojné mé tej se pushtimi otoman i fundt
té shekullie XIV,
L e T *‘i‘e*%ﬁi;&‘h : . -

" iy . g
e P * 5 . R

Sépaté bronzi
shqiptaro-dalmate (Shelcan)
Epoka e Bronzit

cate L m p
T L

Tumulys iliv né Pazhok (Elbasan)
Fpoka ¢ Mosme € Bronzit

Poge batte (Pazhok)
viti 1500 para Krishtit

(Sipas “Shqipéria arkeologgike” - Tirané - 1 971)
146




Folklori shqiptar

Traditat popullore shgiptare kané mbetur pak ta ndjeshme ndaj
prutjeve t& jashtme, mbi té gjitha né krahinat malore t& vendit. Larmia
e kétyre traditave, dhe né veganti larmia e kostumeve, kéngéve dhe
valleve &shté jashtézakonisht e pasur. Ato pasqyrojné zakoner e mogme
té pellazgéve antiké dhe t¢ pasardhésve té tyre 1& drejipérdrejté, thrako-
iliréve.

Folklori shqiptar éshté jo vet#m i pasur dhe i larmishém, por formon
njé homogjenitet té tillé sa éshié befasues q& 18 ketd arritur deri né dirét
tona pa shumé stolisje dhe me shumé pak pérpunime 1& shkaktuara
nga kjo ekzistencé mijéviegare. Falé késaj térésie homogjene né kulturén
popullore, t& bashkuar me njé lloj paprekshméric t¢ maleve 1&
pamposhtura té Shqipérisé, vargu etno-kulturor i popullit pcllazgo-
ilir nuk &hté shképutur dhe jeton pérjetésisht né etniné e sotme
shqiptare: ky popull i lashté ka qené mbrojtur nga shkombétarizimi
dhe nga shpérbérja ¢ pérgjithshme.

Kostumet kombétare

Haberlandt [ Die Volker Europas und ihre volkstiimliche Kultur
(Popujt e Europés dhe kultura e tyre popullore), Shtutgart - 1928]
pohon: “Né Shqipéri gjenden pothuajse té gjitha kostumet qé pérdoren
né Ballkan. Ndikimi i popullsive té lashta thrako-ilire dallohet lehté
né shumé kostume, zakone e rite t& Ballkanit, Europés Qendrore, Italisé
s¢ Jugut (nga Roma deri né Kalabri dhe Sicili), pérreth Dardaneleve,
Detit Marmara, Thrakes, Epirit, ishujt e Grequsé dhe nga pak kudo
népér Aziné e Vogél”. Kjo qé pérshkruan Haberlandt pa e ditur, nuk
&shté gjé tjetér vegse hapésira e madhe etnike e popullsive pellazge t&
Parahistorisé Europiane. Né t& njéjtén hapésiré dhe né vecanti né
Shqipériné e veriut, baroni Franc Nope, etnolog hungarez, ka zhvilluar
studime dhe hulumtime té shquara [Albanien, Bauten, Trachten und
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Gerite Nordalbaniens (Shqiprarét, ndértimet, kostumet dhe orendité
e Shqipérisé s& Veriut, Laipzig 1925)].

Kostume té shumta pérvijojné njé tradité shumévjecare. Né t&
vérteté, disa veshje té veriut té Shqipérisé (Malési) ngatérrohen me ato
1€ mbajtura nga graté e Evrurisé, Kretés ose Mikenés dhe gé rigjenden
né Ballkanin ¢ pushtuar qysh né lashtési nga popullsi me zanafillé
pellazge, té tilla si thesprotér, panonianét, dardanér, triballér, dakét,
mesianét, magedonét ose ilirét (shumica ¢ kéryre terntoreve té zéna
sot nga grekét, sliavé, bullgarét, hungarezér, turqit, ciganét...).

Shembulli mé mbresélénés esheé xhubleta, Hoj kostumi i formuar
nga njé jelek 1 shkurtér (krahol), njé pérparése, njé copé e quajtur
kérdhokél dhe nga njé fund né formé kloshi té gjeré me pala i thella
vertikale, gjé qé dallohet shumé lehté né ikonografing ewruske. Ky fund
ishte 1 zbukuruar me kordele dhe me copa zhguni. Njé tjetér kostum
me zanafillé thrako-ilire éshté i pérhapur né té gjithé Shqipériné me
variante lokale dhe rigjendet né Shpat, Mirdité, Dardhé, Mat, Zergan
ose Cermeniké. Me njé fjalé, mund t& themi se né Shqipéri ¢do fshat 1
madh apo 1 vogél ka kostumin e uj.

Pér sa u takon burrave, kostumet e tyre né pérgjithési mund &
pérmblidhen fillimisht me té famshmin tirq (emértimi mé i lashté), &
éshté njé lloj pantallonash € ngushta (1€ zbukuruar me gajtan t€ 21 né
té dy anét dhe né brez) i prodhuar né té shumtén e rasteve me zhgun té
leshté 1é bardhé ose té zbérdhulét, gé né veganii mbahet nga shqiptarét
e veriut dhe t& Kosovés. Kjo veshje pérvijon njé tradué & vietér
pellazgo-ilire dhe mund ta ngatérrosh me braie* e galéve. Piirveg kisa,
kjo fjala e fundit shpjegohet nga thrako-ilirishtja breké, brekusbe. Tirgit
vishen me njé kémishé, njé brez, njé jelek (xhamadani) dbe nje¢ loj
tunike (xhurdi) té zezg. Képucét e malésoréve té veriut quhen “opinga”,

4 lloj pantallona te galét dbe popuje giermaniké.
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loj képuce sportive ¢ thurur prej njé cope 1€ vetme I¢kure, buzét e s¢
cilés jané mbledhur dhe ngjitur te kémba duke formuar fagen e képucés,
e cila shuréngohet pérreth kémbés me disa rrpa. Opingat mbaheshin
kudo né t€ githé vendin. Pérve késaj, né disa krahina, burrat mbajné
nganjéheré edhe dollaké.

Veshja mé e spikatur e Jugut éshté fustanella e famshme, e cila vishet
edhe nga epirotér e veriut t& Greqisé. Eshté fjala pér njé loj fundi
burrash me rrudha dhe i kollarisur, shogéruar me brezin dhe pantallonat
deri te gjunjét. Njé shembull i braies (tirq ilir) né Gali, kjo veshje
cuditérisht gjendet edhe né Skoci (i famshmi kilt¥). Kjo t& kujron
giithashtu kiloton bavareze. Ekzistojné kostume € tjera burrash, ndér
mé t& zakonshmit éshté ai i quajtur brekushe, njé lloj pantallone pre;
leshi ose pambuku, shumé mé i fryré se rirqit. Edhe ato mbahen me
kémishg, brez, jelek me méngé apo pa méngge.

Ja njé tjetér vegori e lashté: Shqiptarét, si ata té veriut dhe ata té
jugut & vendit, kané mbajtur gjithmoné njé feste & bardhé osc &
zbérdhulét (qeleshe) gé ngjan me nyé oy “prlos” antik (mikenian!): kjo
té kujton festen frigjiane g¢ gjendet né basorelievet ¢ shumta t¢
Antikitetit. Eshté me viers & vémé né dukje se frigjianét ishin njé
popull me zanafillé pellazge dhe né veganti thrake. Sipas rajoneve, kjo
feste merr forma té shumta pak a shumé té hershme: gjysmésferike,
tronkokontke (Alpet shqiptare t& verilindjes, Mirditg, Mat dhe gendér)
ose konike né pjesén tjetér t& vendit.

Ky ndikim ka kapur si Veriun e Europés (Hiperboreanét ¢ grekéve
= Epér borét ¢¢ do t& thoté né shqip “ata g€ banojné& pértej bords)
népérmjer keltéve, fis té njé trungu me ilirét. N& té vérteié, kostumer,
disa rite dhe zakone (kelti, tiparet fizike...) st dhe mbetjer gjuhésore 18
Highlanders™ e galo-skocezéve gjenden né Shqipért, prové e
ekzistencés té njé lidhjeje midis kulturés danubo-ilire dhe asaj kelte.

¥ Prese ;TL_?&'JJ;'E'S popullore te skocezét, find birvash me kuadyate dbe pala.
“% Malsorée.
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Sipas Apianit (Iliria 2, Magedonia II) Keltos (etnonimi e keltéve),
llirios (etnonimi e iliréve) dhe Galos ose Galas {etnonimi e Galéve)
jané véllezér me prindér Galatean dhe Polifemin (ciklopi ose gjigandi
1 egér). Apiani ¢ mbéshtet kété legjendé té Theokritit (shekulli Il para
Krishtit / e gjashta dhe e njémbédhjeta Idile). Polibi pohon (Historia,
11, 7, 5) se keltét dhe 1lirét ishin nga 1 njéjti trung etnik. Né té vérteté,
lidhjet gjuhésore ekzistojné midis gjuhés shqipe dhe gjuhéve me zanafille
kelte (galishtja, irlandishtja, anglishtja...) madje n& disa raste edhe
giermanishtja. Simboli etnik (Breiz) e bretonét shpjegohet nga fjala
shqip Bres (gegérisht) ose Brez (toskérisht) né kuptimin e brezit
pasardhés. Fjalé té tjera ta kujtojné kété degézim: door* (deré), hungry™*
(hanggr), wall*** (vaj, vajum), see **** (sy}, bake***** (bukg),
cowF 4 (kay) et).

Vallet popullore

Njé valle mitike &shié vallja gjithmoné e luajtur e shqiptarér e
Kosovés: “pirrikja”, e cila éshté valle luftétarésh kretas, e krijuar nga
kurretér {rojet mitike t& Zeusit foshnjé) : Kosovarér ende edhe sot
vallézojn€ me shpatat g€ 1 vringéllojné né ajér. N& t& vérteté kurretét,
té cilét 1 kané dhéné emrin e tyre Kretés (Ku rreté, ku rretét, né dialektin
gegé, do té thoté “ku u rrit”, duke nénkuptuar Zeusin), luajtén njé rol
té réndésishém gjaté fémijérisé s€ shkurtér 1& Zeusit: pér té penguar
Kronosin g€ té zbulojé vendin ku fshihej birt 1 ti), ata i fshihnin &
qarat e foshnjés me vringélliimat e shpatave t& tyre si dhe gjacé kohés g¢

*) Kétu éshié flala pér shqiptimin e kétyre flaléve qé pérkon me até 1é ginhés shqipe, pra
dor (derél.

W} CCE ora: bangri (hangér)

wrk) as  pra; wed (vay, vajiop)

AibER) ST pra: si fry)

wws) s pra: beik (buké)

eexax) << pra; kau (kax)
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pinte quméshtin e Amalteas {dhia qé ushgeu Zeusin e vogél: “e mielta”
qé do té thoté né shqip foshnja g& “pi qumesht”).

Dorianét, gjaté qéndrimiv t€ tyre né Kretd, ¢ shpien né Sparté kéte
valle luftétarésh. Aleksandri i Madh (njé tjetér thrako-ilir i shquar)
pérpara se té léshohej kundér perséve kércen: vallen pirnke. ful Cezary,
1 cili géndroi né Hiriné e Jugut (Shqipéria ¢ sotme) dhe 1 joshur nga kjo
valle e béri t& njohur até né Itali. Albancloga Thelloczi pohon se ilirét
vallézonin me shpaté n€ dorg, ashtu st béjné shqiptarét sot (né vecanti
né Kosové dhe né Shqipériné e Veriut).

Aty has Iloje (& shumta vallézimesh: ¢do krahiné ka vallen ¢ saj. Né
Verl ekzistojné valle gé kércehen me njé valltar 1€ vetém, me dy ose
me tre valltaré (dy burra dhe njé grua ose dy gra dhe njé burré). Pérveg
késaj, né malésité e Shqipérisé s¢ Veriut vallézohet né heshtje logu
{valle ¢ “fushés s¢ mbyllur”), pa shoqérim muzikor, por vetém me
ritmin e lévizjeve trupore : vallézim i lashié me rezonanca anuke té
atyre kohéve kur vendi ishte vazhdimisht nén pérgjim dhe ku duhej té
ishe 1 matur pér t& mos térhequr vémendjen e pushtuesit 1¢ huaj. Ng&
verilindje kércehet kapuga dhe filxhani, loje vallesh humoristike. Vallet
né grup, té cilat né veganti kércehen nga katér valltaré, jané mbi 8
gjitha té pérhapura né jug té vendit. Por rrotullorja, ajé lloj rrambullake,
kércehet kudo né Shqipén, natyrisht me disa variante. Térkusalla
kércehet nga shqiptarét e Italisé {(arbéreshét) dhe éshté fjala pér njé
valle né grup dhe me figura t¢ shumta.

Unitet: 1 tradités shqiptare gjendet né fushat folklorike, kulturore
dhe artistike, ndér té cilat elementét e pérbashkét 18 kujtojné traditat e
zakoneve té stérgjyshirve, bémat heroike apo ngjarjet historike, ct).

Muzika dhe kéngét tradicionale

Pér saitakon muzikés, trashégimia pellazgo-ilire ka mbewur ¢ gjallé
ué liriné e Veriul (sot e pushtuar nga popullsité me zanafillg silave)
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pastaj né liiriné e Jugut (Shqipénia e sotme dhe krahinat né kufi). Autoré
t&€ shumté antiké déshmojné se mjeshtrit iliré zinin njé vend nderi né
artin muzikor (lirikko-epik), q¢ nga antikiteti i hershém (Iliada dhe
Odiseja jané njé shembull befasues). Kulti i muzave, legiendat dhe mitet,
shumé t# gjalla né lliri i frymézonin poetét epiké, rapsodét dhe bardét™
ose muzikantér shétités. Kéngét epike dhe kéngét e kreshnikéve t&
kénduara nga rapsodét shqiptaré ruajné ashtu si né antikitet, kujtimin
gojor té ngjarjeve heroike, individuale, familjare ose fakte historike.
Ekziston njé repertor 1 pasur lirik (kéngé té larmishme) t¢ kompozuara
si kéngé dashurie, fejesash, dasmash si dhe elegy té kénduara, kéngg
pér fémijé (kéngé diepi), kéngé pér ngjarje t&é ndryshme (lufté, ekzil,
revolté, pavarést...). Ekzistojn? gjithashtu kéngé humorisiike dhe
satirike (bejte dhe shpoti). S& fundi kéngét rituale nuk mbeten pas, Ato
i gjeymé né vecanti né repertorin lisurgjik 1€ shqipraréve katoliké dhe
ortodoksé. Né Shqipéri ¢dé ngjarje festohej me njé kéngé.

Duke e skematizuar, themi se ekzistojné dy lloje muzike tipike
shqiptare: né veri muzika homofonike (gegét) me kéngét e tyre
karakteristike Majekrahi, dhe né jug muzika polifonike (toskét), me
grupe kéngétarésh me dy deri né katér zéra. Kéu né ményré paradoksale
glejmé té njéjeén kundérshti gé ndan dy komunitetet, @ cilat pérbéjné
etniné shqiptare (Toské dhe Gegg), pamja fizike ¢ 1€ ciléve (mé e vérteté
dje dhe gjithmoné e mé pak sot, pér shkak té pérzierjeve t& ndryshme
ndéretnike ose t¢ huaja) dhe dialektet jané gjithashtu té ndryshme!

Ja instramentet me njé tel ose me mé shumé tela mé 1€ pérdorura:
ciftely, girt, bakllama, jongari, kalushuni; dhe ato me hark: lahuté, lanri.
Instrumentet frymore p&rbéhen nga lloje té shumta fyejsh me njé ose
me dy pipa (bicule), pipéz dhe instrumente té jera si curle, gajde.
Instrumentet me goditje jané: lodra, pogi, qypi, tumbullaci, dajria,
daullja. Duhet shénuar se polifonia pellazgo-ilire éshté pércjellé né

* Poet 1 lashté kelt gé kéndonte bémat e beronjve
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vendet ose ndér popuj t& lasht# pellazgo-etruské (Korsike), pellazgo-
iberiké (Vendet Baske) dhe pellazgo-iliré (Epir).

Muzikologét moderné déshmojné se niveli artistik j kéngéve
shqiptare &hté njé nga shembujt mé karakteristiké ta muzikés
tradicionale ballkanike.

Mesjeta e Hershme duket se mbetet ¢ heshtur n@ lidhje me historing
dhe muzikén e késaj periudhe. Gjithsesi né shekullin IV njé muzikant
iliro~shqiptar, Niketa Ramezianes dallohet pér kompozimin e hynit
t& famshém “Te deum Laudamus” dhe té disa kénggve. Pastaj arrin
pushtimi Bizant dhe kalojné disa shekuj pa patur as edhe zbulimin mg
t€ vogél né kété fushs. Megjithaté rreth viteve 1070-1075 Gjon
Kukuzeli, lindur né Durrés, shiaget si njé mjeshtér i shquar né muzikén
bizantine. Ai u bé mjeshtri i kishézés na pallatin perandorak t¢
Kostandinopojés, por u térhoq né manastirin e malit Aros, ku ju
pérkushtua studimeve muzikore. Pérveg talentit té tij si kompozitor,
kéngétar dhe teoricien ai u dallua si reformator gienial, i cili hapi rrugén
drejt njé zhvillimi & ri muzikor. Aj ishee kompozitori mé i shquar
muzikés fetare bizantine (psalme, lavde.. ).

Pushtimi otoman duket se nuk ka qené aspak fatlum pér lulézimin
e muzikantéve 1€ rinj. N& shekullin X VIIT veprimtaria muzikore fillon
té zhvillohet falé krijimit & grupeve muzikore, bandave muzikore osc
orkestrave simfonike, Vetém arkivat kishtare kané ruajtur gjurme té
késaj veprimtarie muzikore ku zbulohet identiteti j disa himnograféve
té tillé si Gjergj Papazimo, Grigor Manasi (shekulli XVIII) dhe Krisanth;
Maditi, peshkopi i vjetér i Durrésit {fillim i shekullie XIX). Ky i fundiy
u dallua né muziké dhe muzikologji duke botuar studime mbi muzikén
bizantine, duke krijuar koret kishtare dhe duke pérgatitur ithtard 18
shumté. Njé shkollé muzike v krijua né Shkodér né vitin 1878, Palok
Kurti 1 késaj epoke ka léné disa kompozime vokale dhe instrumentalc,
Né shekullin XX Thoma Nasi u shqua pér veprimtariné e madhe
muzikore dhe né vitin 1920 krijoi “Vatrén”, ansambél orkestral
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instrumentesh frymore. Né kété periudhé Fan Noli, klerik, poet, burté
shteti dhe muzikant, kompozoi né ekzil poemat simfonike me tema
tipike shqiptare. Ai botoi njé studim muzikor me titull [Beethoven et
la Revolucion francaise “Bethoveni dhe Revolucioni francez”]

Artet skenike dhe kinematografike.

Qysh prej vitie 1947 deri né vitet 60, regjimi komunist i dha njé
shtys té re veprimtarive muzikore dhe artistike né Shqipéri: krijimi 1
orkestrés filarmonike, i liceut artistik, shkolla té shumta té mesme
artistike dhe institutin e Larté t& Arteve, teatrin e Operés et).). Kjo
periudhé nxjerr kompozitoré té gillé si Kristo Kono, Prenk Jakova,
Tish Daia, P. Dungu, Tonin Harapi, Nikolla Zoraqi, Kozma Lara,
Aleko Prodani, A. Grimci, V. Nova, P. Gaci etj. Né vitin 1963 Tish
Daia shfaqi baletin e paré shqiptar “Halili dhe Hajria” sipas dramés sé
Kolé Jakovés dhe me koreografi t¢ Panajot Kanagit, etj.

N& mars té vitit 1947 arrihet realizimi i filmit dokumentar té paré
shqiptar: kjo &shit lindja e artit kinematografik né Shqipéri. N& vitin
1951 krijohet njé studio kinemarografike né Shqipéri “Shqtpériae Re”.
Filmi i paré me metrazh t€ shkurtér titulluar “Fémijét e sa)” u realizua
né vitin 1957 dhe filmi i paré me metrazh té gjaté “Tana” (sipas romanit
té F. Gjatés) u realizua né vitin 1958.

Artet figurative, dekorative dhe arkitekturore.

Arti figurativ dhe arkitektura jané trashégimtare & njé tradite 1€
Jashté autoktone qé ngjitet deri te Pellazgét ¢ Jashté dhe pasardhésit e
tyre thrako-iliré. Ng fake gérmimer arkeologjike kané zbuluar objekte
qé shkojné deri né periudhén neolitike (6 000 vjet para Krishtit):
qeramiké antropomorfe, objekte kulti zanafillore (Cakran-Dunavac),
orendi té pikturuara me motive gieometrike (Malig-Kamnik, t€ cilat
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datojné qysh nga neolitiku | vonshém), objekte prej balte t¢ pjekur
(Malig). Né Epokén e Bronzit ky art u zhvillua né vijimési pér 1é arricur
né njé perkryerje zanafillore (kupa me vegjé...) té cilat u pércollén ndér
fiset ilire t& Epokés s¢ Hekurit. Tumulat ¢ zbuluara nga pak kudo né
vend dhe né rrethinat zbulojné qeramika t& shumta me forma té
ndryshme (Barg, Pazhok, Kug i zi...). Armét ¢ zbuluara jang (&
gdhendura me motive antropomorfe. Pérveg disa kolonive 1& pakta
greke né bregdetin adriatik, ku sshts ruajtur karakteri i tyre helen
(Durrés, Apolloni, Orikum, Butring), ilirét nga ana e tyre kané zhvillyar
njé art zanafillor: porta antike me hark & theksuar — (Cuka e Aitoit),
portat gjigande (Dimal - Zgérdhesh), teatro, hipodrome (Amantia),
varre monumentale (Selcé ¢ Poshtme), statuja pérkujtimore, armatime
tepér t€ zbukuruara etj. Mozaiku mé i lashte ésheé zbuluar né Durrés
(shekulli Il para Krishit).

Me ardhjen e kristianizmit, Mesjeta ¢ Hershme zbulon thesare t&
réndésishme paleokristiane (toka e mbuluar me mozatké té bukur - q&
paraqesin bimé, lule, vreshra, zogj, peshq, bleté - népér bazilikat ¢ para;
Lin né brigjet e ligenit t& Ohrit, baptisteri i Butrintit...), Por né Shqipéri
shihet té rilindé njé kulturé e shquar midis shekujve VI dhe VIIL ajoe
Komanit. Kjo kulturé daliohet nga punimi i metaleve (bronz, argjend
dhe ar), vathé, punime né kocké dhe objekie i€ tjera t& zbukuruara me
vizatime, t& cilat tregojné figurén e gruas, kaiir etj.

Arkitektura mesjetare éshtz e stilic bizantin ng jug 1€ vendit dhe e silit
romak né veri: katedralja e Perrhondit {shekulli XT), Kisha e Shén Nikollés
né Mesopotam (shekulli XTII), Kisha e Shén Méris na Pojan (shekulli
X1, kisha e Shén Mahillit dhe Kisha e Shin Triadés né Berar (shekulhi
XVI) et). Gjenden ikona t& shkélqyera gé datojné nga shekulli X0 dhe
X1V si dhe piktura murale {manastiri i Pojanit 1261-1328). Né vitin 1373,
artisti Gjergj Araniti krijon epitafin e mbiquajiur cpitafi i Gllavenicss,
kryevepér me njé vieré shumé t¢ madhe artistike dhe historike. Nganjihers
arti autokton shqiptar ndérthuret me stilin bizantin ose oriental.
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Pushtimi turk, shumé shpejt e ndaloi pak zhvillimin kulturor dhe
artistik né té gjithé vendin. Por duke filluar nga shekulli XV1 lindi njé
lloj rilindje kulturore. Piktori i madh Onufri, me zanafillé nga Berati,
i cili punonte né Elbasan, krijoi disa kryevepra dhe né veganti pikturat
murale dhe ikonat né Berat, Elbasan ose né Kostur té Gregisé. Biri i
tij, Nikolla e zévendéson (shekulli XVI dhe fillimi i shekullit XVII)
dhe ndjek veprén e babait té tij. Ai ka realizuar afresket ¢ manastirit t€
Shén Gijergjit té Arbanas né Bullgari. N& vitin 1726 David Selenikasi
picturoi brendshmén e kishés Shén Nikolla né Voskopoj. Ndérsa
Shpataraku realizoi né vitin 1744 ikonostasin ¢ manastirit t€ Ardenicés.
Né vitin 1770 Anastas Zogtafi pikturoi “Kryqgézimi” né Kishén Burimi
i Krishtit, udhés duke shkuar pér né Korgé. Pikturat e ikonostasit té
katedrales sé Flbasanit jané realizuar né vitin 1828 nga Mihal Anagnost1.

Vendet e kultit mysliman fillojné e shfagen né fillim t& shekullit
XVI: xhamia e Plumbté né Shkodér (ndértesé unike e ndértuar me gur
dhe me oborr t& pérmbyllur) éshté njé imitim 1 artit arabo-mysliman
(1774), xhamia e Et-hem Beut né Tirané (1794), xhamia e mbretit né
Elbasan (1492) xhamia ¢ Mirahorit né Korgé (1496) dhe teqeja e
Helvetisé né Berat paragesin elemente t& artit popullor shgiptar (shekulli
X V).

Banesa tradicionale

Shigpité né krahinat malore té veriut té vendit jané té tipit alpin: né
formé drejtkéndore, 1 ndértuara me gur, me njé gati me shumeé pjertési
té mbuluara me pllaka té médha guri. Né jug dhe né bregdet shtépité
jané né pérgjithési @ tipit mesdhetar. Ndértesa mé karakeeristike né
Shqipéri éshté Kulla, e cila sipas rastit dhe klasés shogérore € pronarit
mund té pércakiohet késhtjellé, kryckullé, apo ciflig. Kjo lloj banese, e
fortifikuar &shté tipike né veri té Shqipérisé dhe né veganti né krahinat
e Matit, Mirdités, Lumés, Kukésit ose né Kosové. Shiépité borgjeze
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(qytetare) datojné nga shekulli XIX dhe hasen né qytetet e médha &
Shqipérisé.

Né shekullin XVIII dhe XIX né Shqipéri dhe né veganti né jug mori
hov njg arkitekturé zanafillore dhe popullore: Berati me shtépité e tyj
me gardak, katedralja (1850) dhe rrugét (shtruar me kalldrém) e 1 e
béjné kété qytet njé muze t& vérteré arkitekture. Arkitekigt, artistét
dbe gdhendssit shqiptaré ishin & njohur né té gjithé Ballkanin. Duhet
shénuar se né kété epoké prodhimi i arméve ishte tepér i zhvilluar dhe
gézonte njé famé té shkélqyer: pistoletat, pushkét, jataganét me
zbukurime t& ndryshme dhe té realizuara né filigran né Shkodsr,
Prizren dhe Elbasan. Té gjitha zbukurimet me guré dhe metal (ar dhe
argjend) t€ késaj periudhe ruajné té njgjtat motive té kuleurés shqiptare
té Mesjetés sé¢ Hershme.

Doket dhe zakonet, kultura popullore dhe aspekte etnike

Pérpara se té shpalosim aspektin erno-kulturor, éshté interesante té
dimé se si t& huajt i shihnin apo i gjykonin shqiptarét pérpara Luftés I
Botérore, d.m.th pérpara ardhjes s¢ komunizmit [pérpara sc komunizmi
t€ kishte ideuar & famshmin njeriu i H, kjo kulturé masash, tz cilén
pjesa mé e madhe e vendeve té Lindjes (perdja e hekurt) u pérpogén ta
nxitin gjaté pothuajse 45 vietésh]. '

Né & vértetgd ckzistojné disa ndryshime (me pérjashtime) midis
shqiptaréve t¢ lindur pas luftés dhe atyre té lindur para ardhjes sc
komunizmit, rreth fundit t& Luftés IT Botérore. T& rinjté nuk kan# t&
njéjtat vlera dhe orientime sité parét e tyre. Né edukimin dhe arsimin
q€ ata kané marré, shumé pjesé té historisé, apo nocione t¢ filozofisé,
metafizikés dhe t# fushave (& tjera kané qené plotésisht té fshehura.
Pesédhjeté viet komunizém me gjithé até gé solli, shiréngese ideologjike,
mashtrime, kufizime, pengimi i lirisé (sé fjalés sé lire, pronés private
etj.) e kané ravijézuar individin dhe e kané jetérsuar nga ana shogérore
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dhe psikologjike ményrén e té jetuarit dhe t& menduarit ose té sjelijes:
kjo &shté e qarté si drita e diellit dhe ne i kemi ndjeré qysh me rénien
e komunizmit né fillim té viteve ‘90. Do t& duhet shumé kohé qé
shqiptarét té rigjejné, si té thuash, gjenet e tyre zanafilloré t¢ véna né
pérgjumije gjaté pesédhjeté viteve té fundit.

Ja pra njé shpalosje e vrojiimeve dhe e vlerésimeve té disa studiuesve
(shekulli XIX dhe né fillim & shekullit XX) gjaté udhéumeve té ryre 1€
gjata né Shqipéri dhe népér krahinat shqipfolése: t& cilat edhe mé shumé
na japin né ményré konkrete té dhéna mbi shqiptarét e kohéve t¢ mogme.

Berard (1893): “Ekziston n& gadishullin Ballkanik njé popull g€ kurré
nuk ka jetuar as vetém, as pér veten, por roli i tij pérgjaté shekujve ka
gené qé t' 1 japé pa reshtur kombeve fginje léndén humane. Shqipéria
ka qené burimi ku grekét dhe romakét, bizantinét dhe turqit kané
marté njéri pas tjetrit. Heré-heré né formén e njé lloji protoplasmik,
dua té them né& njé masé jo té organizuar, raca shgiptare ka mbushur
boshlléget ¢ krijuara nga luftérat ose nga rénia e botés ornentale.
Pérkundrazi ndonjéheré ajo &shté lartésuar, éshté personifikuar si njé
njeri i madh, dora e té cilit, gofté Mehmet Aliu, Skénderbeu, Pirro,
Ali Pashé Tepelena, t& pérhapur né ¢do skaj té botés dhe té ciléc lang
vulén e tyre ndér popujt e pérkulur pérpara gjenisé sé tyre”.

Burkart {1921): “Né Ballkan, Shqipéria né pak kohé, me ndihmén
pa interes t¢ disa shteteve peréndimore, mund té vijojé udhén e saj dhe
madje né pak kohé té rimarré vendin e saj, té cilin furtunat e historisé
sé saj ia kané rrémbyer... Kam mbetur i befasuar nga lehtgsia me té
cilén jemi kuptuar, shqiptari dhe francezi. Shpirti i tyre &shté i njé
karakteri peréndimor, shumé i gjallé dhe shumé kureshtar, kané
karakter té sinqerté dhe gazmor, té gatshém pér té besuar dbe pér t&
lidhur miqési.”

Gabriel Hanoto (1913) né parathénien e librit “Shqipéria e panjohur”
té Gabriel - Luiz Zhare shkruan: “Ky popull gjithmoné 1 ri, éshté njé
popull shumé i lashté”.
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Gabriel - Luiz Zhare: “Vendt dhe njerézit té cilét kané luajtur njé
rol shumé té réndésishém né historingé toné & sé kaluarés, té sotmes
dhe té sé ardhmes, gjithsesi kané mbetur t€ panjohur... Njé popullsi
luftétare, energjike, e pavarur dhe e térhequr, malésoré té shkathét dhe
guximtaré, burra t€ gjithé t& armatosur me pushké... t& cilét para ¢do
gjéje duan té jené 1é lirg, té jetojné sipas zakoneve té tyre tradicionale
dhe t"1 kundérvihen ¢farédo loj pushteti & huaj... ¢ tillé i shfageshin
udhétarit kéta banoré t& malésive t& Shqipérisé sé Veriut... dhe deri né
vitin 1912 madje nuk ishin marré vesh midis tyre, i tillé éshté ky komb
me t€ cilin Turqgisé 1u desh té merrej pér shekuj me radhé dhe me 1&
cilin tashmé do t'i duhet 1€ merret Europa ~ sepse né Shqipéri
mbizotéron fryma kombétare mbi gjith¢ka, madje edhe mbi fené...
ata jané ndryshe nga myslimanét dhe kjo racé e hedh poshté aksiomén
sipas s€ cilés “né Orient feté jané kombe dhe kombet jané feré”,

Xhustin Godart (1922): “Fat 1 veganté dhe tragjik; shqiprarér,
viktimat shekullore, megjithaté té paepur, té Perandorisé Otomane
nuk kané qen€ trajtuar si nénshtetas turq nga Fuqité ¢ Médha. Ata
mund té thoshin sa t€ donin q& kan& rezistuar shumé miré
mbizotérimit, duke ruajiur zakonet, feng, gjuhén, racén, personalitetin
dhe mé né fund ajo qé dallohet nga té gjithé té tjerat, por fuqité e
Meédha e pané mé té udhés qé t'i shpérfillin, qofté pér t'1 brakuisut,
qoft& pér t'i zhvatur, qofté pér t'i dhéné si monedhé kémbimi atij q&
ka kérkesé té forté ose atij qe jep ¢mimin mé t& mir€ apo mé té shtrenjté
né tregjet ndérkombétare... Ajo do té térbeqé udhétaré, turisté, artisté
té té gjithé botés, miq té lirise do t& viné kétu né shtegtim; vend 1
trishté, i padrejtésisé dhe i vuajtjeve pér shekuj me radhé, ajo do té
béhet toka e premtuar ¢ optimizmit”.

Rozher (1922): “Shpirti shqiptar, por jemi ne qé kemi nevojé pér
trimeériné e tij, besnikériné e tij... Respekri pér fjalén e dhéné, besa, e
ka béré proverbiale ndershmériné e shqiptaréve. Ata e trajtojné
mikpritjen si njé rit t& shenjté. Ata nuk diné si ta falénderojné mikun
q¢ e ka nderuar duke kaluar pragun e shtépisé sé tyre”.
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Sipas Bihan: Tushét e Kaukazit kané shumé pérqasje me shqiptarét
dhe né veganti né zakonet e tyre stérgjyshore si dhe orendité prej druri
té disa fiseve gjeorgjiane ishin t& ngjashme me ato t¢ shqgiptaréve”.

Pukvil (1805): “Pérve¢ trimérisé, gjé qé éshté e natyrshme pér
shqiptarét, ata kané edhe njé karakter tepér té giltér”,

Dumon (1872): “... ata (shqiptarét) japin dhe harrojné, marrin dhe
pérséri harrojné: 1€ lumtur qé japin dhe t& lumtur q€ marrin”. Dhe ng
lidhje me Epirin (1872): “Shihet kudo né Epir vetém njé lloj ndértimi
dhe kéto jané muret t€ quajtura pellazge ose ciklopike. Né kété krahing
ato jané mé t€ shumté se né ¢do vend tjetér té botds sé lashté; pér
arkeologun paraget njé interes té madh njé udhétim né kéto vise. N&
njé luginé té vetme € Paramithisé gjenden dhjeté ose dymbédhjers
mure rrethues t€ kétyj lloji. Ato, gjithashtu, jané po aq té shpeshta né ¢

| ——
MALIQ: Figuré né terakoté
(sépas “Shqipéria arkeologjike” - Tirané - 1971}
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dy brigjet e lumit Aous (Ahelous); né té gjithé Epirin numérohen me
qindra. Kjo arkitekturé madje ka kné qytete & tjera né kété vend, si
qyteti i Kastricés ku muret, rruggt, themelet e shtépive na tregojnd sc
duhet (€ keté qent njé qytet ciklopik... Shqiptari dallohet menjéheré:
koka e vogél, hundé fine, sy té gjallé, t& hapur né formé bajame, qafé 1
glaté, trup & hollg, kémbeé té gjata dhe t& formuara, duke & kujtuar
késhtu tipin e grekut 8 paré, até qé statuja arkaike ka paraqgitur n@
mermerét e Eginés”.

Jacfarg i shkruante Lord Bajroni mé 11/11/1809 nénés sé tij né lidhje
me Ali Pashé Tepelenén: “... ka qené njé luftétar | madh ... Bonaparti i
dérgoi njé kuti duhani me portretin e tij. Ai i pérgjigret se kutia ¢
duhanit ishte shumé e mirg, por nuk donte té fliste pér portretin sepse
atij nuk i pélgente asnjé tjetér mé shumé se sa origjinali”,

Dora d'Istria (1886, shkrimtare rumune me zanafillé shqiptare dhe
qé rridhte nga familja ¢ shquar Gjika) shprehet: “Shqiptari ka nje natyré
aristokrate”.

D’Esturnel de Konstant (1920): “Shqipéria mé duket ajo qé éshté,
njé vend i braktisur nga qytetérimi, por i privilegjuar nga natyra”.

A. Bop (Shqipéria dhe Napoloni, 1914): “Ishin harruar lidhjer ¢
ngushta t& viteve 1612-1619 té Dukés s¢ Neversit t& mbajtura me bejlerse
shqiptarg, t€ cilét ai kishte kérkuar t'i stérviste né kryqézatén e tj
kundér turgve.... Nén mbretérimin e Luigjit XIV dhe Luigjit XV Franca
kishte dérguar né Durrés njé punonjés t¢ konsullatés sé Selanikut né
ményré i té lehtésonte transportin e telegrameve té mbretit.... Dihet
vetém se arsenali i Tulonit merrte nga kjo krahiné e jugut té Shqipérisé
drurét mé t& miré q¢ pérdoreshin né ndértimet e anijeve tona... Cfaré
do t& ishin béré shqiptarét, né qofté se projektet e ravijézuara népermjet
njé njohje kaq € ploté té karakrerit oriental nga Donzeloti dhe nga
Minoti t€ kishin arritur té realizoheshin, nése garda shqiptare qé ata
patén éndérruar pér njé moment t' ia jepnin Perandorisé té kishte gené
dekretuar? ... Letra e Minotit ministrit té Luftés: nése kjo ményté ia
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dilte mbané, Perandori [Napoloni) nuk do t€ kishte patur prané tij
ushtaré mé besniké, mé té pérkushtuar, mé t8 matur dhe me té
palodhur... Mé 25.12.1807 nén emrin “Regjimenti shqiptar”, ai ngriti njé
trupé ushtarake gé pérfshinte tri batalione prej nénté kompanish. Me njé
shratmadhori prej 14 oficerésh dhe njé numér trupash prej 3254 burra”.

Po e pérfundoj kétu kété mori pérshkrimesh me disa pjesé té nxjerra
nga shkrimet shumé domethénése 1€ Albert Dymont &€ marra nga
Revista e dy Botéve e datés 1/11/1872:

“Nuk ka né Europé racé mé té lashté se shqiptarét. Asnjé déshmi
klasike nuk flet pér epokén kur ata arritén né Ballkan: ata duher t&
kené gené vendosur aty qysh né kohé shumé t& hershme, pérpara se
pushtuesit sllavé té zbrisnin nga Danubi: ata, pa dyshim, kané gené aty
shumé shekuj mé paré... Nén kété emér, Iliré, ata pérfshijné popullsité
¢ shumta né numér gé banonin né veri t& Epirit, midis Adriatikut dhe
Maqedonisé. Shqiptaréy, té cilée dikur zinin hapésira shumé mé t€ médha
- né té vérteté gienden emra gytetesh gé i pérkasin gjuhés s€ tyre né
zona ku shihen vetém serbé ose bullgarg - jané mbetjet e fundis, sipas
té gjitha gjasave, té késaj popullsie zanafillore.,. Shqiptarét ¢ malésive
vetém skajet, atje ku ata kishin gytete té réndésishme si Apolonia dhe
Durrési. Romakér i lané kéto fise t€ lira; as perandorét e
Kostandinopojés as dinastité ¢ Rashive nuk patén pretendime pér t'i
qeverisur. Sot shqiptarét njohin pushtetin e Poriés sé Larté, por jetojné
sipas ményrés sé tyre... Peréndia &shté nj gjeni bamirés, por jo 1njé
natyre té plotfugishme: Peréndité mund 1& jeng t¢ shumua; &sheé kjo qé
shpjegon pavendosmériné ndaj besimit fetar, gjé q¢ & befason kag
shumé né Shqipéri, ku shpesh &shté e véshtiré té dish nése njé banor
éshte 1 krishteré apo mysliman, Nga kjo kuptohet edhe lehtésia me &
cilén u kthyen né myslimané gjysma e Pashallékut € Shkodrés né
shekullin XVI si dhe ndérrimet apo heqja doré nga feja né njé numér
kaq t& madh. Shqipéria &shté jofetare ose mé miré nuk mendon pér
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fené... myslimanét shkojné & vizitojné priftin e krishters, shkojné né
panegjirikét e Shén Gjergjit, mbi té gjitha né festén e Krishtlindjeve
ndezin qirin) te Shén Nikolla... Me t& mbaruar gostia, plaku merr guzlan
dhe luan edhe ai ndérkohé gé té rinjté luajné e ka kush e ka ose
symbyllazi apo mblidhen pér kolon, né kété valle t& lashté ku burrat
mbahen pér dore dhe té japin idené e kalimit té viktimave népér
labirintin e Kretés. Késisoj gjithcka té sjell kujtimin e pérshkrimeve
homerike... Dihet mjaft miré se cila ka qené historia e kétdj populli; ai
kurré nuk éshté pérzier apo mahnitur nga ndonjé racé tjetér, qé mé pas
ta imitonte; nuk &shté paré kurr# pér njé kohé té gjaté qé t' i imponchej
ndonjé qytetérim i huaj... N& kapitujt e paré € kétyre studimeve, populli
kaq i panjohur, i cili ruan imazhin mé té ploté té asaj ¢faré kané qené té
parét e racés greke dhe latine, do 1€ meritojé gjithmoné vémendjen e
historianit; ai do té mbeter si déshmitar 1 gjallé 1 njé t& kaluare, pér 18
cilén besohet se éshté zhdukur. Nése éshté késhtu né lidhje me zanafillat,
shkenca duhet ¢ mbetet pér njé kohé té gjaté e pasigurr, té paktén ajo
té thoté se asnjé komb né Europé nuk ka zakone mé té lashta; gjithashru
t" ua shpjegojé si cudi atyre gé do t& fillojné t'i studiojné si dijetaré té
miréfillté se pér kéto fise ¢ malésive mund t& mendohet se kané qené
mbetje t€ késaj race misterioze té Pellazgéve, racé gé e rigjejmé né lindjen
e dy qytetérimeve mé t& larta t& botés sé vietér [qytetérimi grek dhe ai
romak]), 51 t€ lindurit e paré nga natyra, fémijét qé do té krijojné gé né
fillim, qysh se u davaritén muggtirat e kaosit, pra ata gé krijuan peréndité
mé té nderuara antike, Detin dhe kupén qiellore.”

Ne kemu bedhur njé vésherim té gjeré mbi disa tipare t¢ karakterit
ose mbi sjelljen e shqiptaréve dhe njé pamje té pérgjithshme mbi vendin
dhe historiné e tij té lashté, falé vrojtimit 1€ vémendshém té udhétarsve
té shumté t& shekullit XIX dhe fillimis t& shekullic XX.

Nuk mund & flasésh pér doket dhe zakonet pa pérmendur té

famshmin Kanun, njé lloj lig)i apo rregullash zakonore. Lek
(Aleksandér) Dukagjini (shekulli XV), njé fisnik bashkékohgs i
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Skénderbeut, i1 pérpiloi pér t‘i imponuar bashkatdhetaréve té tij njé
drejtést dhe ligje té miréfillea shqiptare dhe pér tu béré t&€ mundur gé
t‘1 shpétonin ligjit turk (sharia otoman), Kanuni u kodifikua né vitin
1913 nga murgu shqiptar Shtjefén Gjegovi i urdhrit Frangeskan. Ai
périshin 12 Libra dhe 1263 nene. Ky kanun, 1 quajtur dikur zakoni ose
tradita e vjetér gojore, ishte né zbatim né veganti né malésité e Shqipérisé
sé Veriut (Malési dhe Malési e Madhe). U desh pra té béhej me shknim
térésia e normave, kodeve dhe zakoneve 1€ t&€ mogméve (e llojit E Drejta
Zakonore) gé bén té mundur té vihet rregull dhe pér té geverisur &
giitha aspektet € jetés né malési (mikpritja, familja, martesa, fejesa,
vdekja, administrimi 1 pasurisé sé pérbashkét, organizimi shoqéror,
krimet, hakmarrja et}.): njé lloj kodi civil dhe penal i1 parakohshém.

Gjithsesi, guri themeltar i kétiy sistemi ligjesh zakonore éshté respekri
pér dinjitetin njerézor dhe besa e famshme (respekti pér fjalén e dhéné):
Libri VIII i &shté kushtuar krejtésishe késaj. Besa éshté e shenjté te
shqiptarét dhe shorihe; né fusha t€ ndryshme, sig 1shin: lidhjet
individuale ose t& bashkésisé, kontaktet tregtare, huaja, depozitat,
dorézimi dhe bashkésia ¢ pasurive, mbrojtja reciproke, marréveshja
pér armépushim, vénia né prové, konrrara me shkrim etj. Mosmbajtja
e fjalés sé dhéné rrezikon débimin, shkishérimin né rastet mé té lehta
ose démmin me vdekje né rastet mé té rénda. Kush débohej nuk mund
té jetonte mé né fshatin e tij. Duhet shénuar edhe njé fakt shumé i
réndésishém: kanuni nuk bén asnjé dallim mes burrave dhe as mudis
burrit dhe gruas: “¢do njeri 8shté 1 barabarté para Zotit”.

Té mos harrojmé hakmarrjen q& éshté tipike né traditén shqipare,
e cila ka qené pércjellé (pér fat & keq) me kalimin e kohés né vendet e
tjera ose popujt e rajonit (Kalabri, Sicili, Sardenjé, apo Korsiké). Né
Kanun thuhet shprehimisht, se “fyerja ndaj nderit nuk shlyhet me &
mira materiale, por me gjak ose me falje (e biseduar nga ndérmyjetésit)”.
Hakmarrja éshté e kodifikuar me pérpikéri nga njé mori modalitetesh:
p-sh. busri nuk duhet t€ vritet né prani t& gruas sé tij; vrasést duhet t&
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jeté 1 pranishém né varrimin e viktimés s¢ tij; ¢do burré i familjcs qé ka
arritur moshén pér t& mbajtur armén lejohet té kryejé hakmarrjen dhe
kjo, hakmarrja, vijon deri né shtaté breza eyj. Me pak fjalg, jeta njerézore
shlyhet nga njé jeté tjetér njerézore, ¢ zgjedhur nga familja ¢ agresorit

Ky Kanun &shié njé tradité pothuajse unike né Ballkan. Qysh nga
kohét mé té hershme dhe deri né ardhjen e mbretit Zog né vitin 1928
(ai ia doli mbané kétij veprimi t& veshtiré) jeta ¢ popullsisé ishte e
organizuar népérmyjet ligjeve zakonore, t& pércjella gojarisht deri né
shekullin XV dhe pastaj u transkriptua nga Lek Dukagjini, i cili i dha
edhe emrin kanun (ky emér t& kujton té drejtén “kanon” té té krishteréve),
Githsesi ekzistojné versione € ndryshme dhe né Shqipériné e Jugut ky
lloj corpus juris ose e drejta zakonore quhet “zakona” pra “zakoni traditat”
{psh ai i Idriz Sulit) si dhe né veri qysh né kohén e Lek Dukagjinit ruan
emrin “kanun” (p.sh. ata t& Kurbinit, Bendes, Tamadhés, Martaneshit,
Cermenikés, Dibrés), et). Ky kanun i ka rrénjét né 1 kaluarén e largét 1
traditave pellazgo-ilire, té cilat vetém Shqiptarét kané mundur t'i nuajné
deri né ditéc tona. As kristianizmi as islamni, as komunizmi nuk mundén
t'1 fshinin ato. N€ t€ vérteté dyzeté e pesé vjet komunizém kané shénaar
njé ndalesé né kété tradité & njé epoke tjetér, por pér fat t& keq me rénien
e autoritetit 1€ Shretit dhe zakoneve, pas rénies sé komunizmit dhe
falimentimit té sistemit ekonomiko-shoggror, kanuni ka filluar & zbatohet
dhe hakmarrja éshté rishfaqur né Shqipéri, né vecanti né Veri dhe Lindje
té vendit.

Janjé tjetér tradité, mijévjecare, e vetme né Europé dhe qé gjithmoné
ka ekzistuar né Shqipéri, ajo e grave-burra dhe vajzave-djem, e théné
ndryshe e Amazonave té antikitetit parahelen. Pérveg késaj ky emér
shpjegohet népérmjet gjuhés shqipe E ma zane d.m.th. ajo ose ai gé
kap apo z& rob!

Le té kthehemi pér njé moment né hisroriné legjendare té kétyre
amazonave, grave luftétare, gjahrare dhe gjithmoné me kalé, 1@
mitologjisé parahelenike. Ato do 1é kené jetvar né Aziné ¢ Voggél, né
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Thraké dhe n& Kaukaz {vend i banuar nga popullsité e trungut pellazg).
Grekét nuk e njohin kuptimin e sakté té emrit Amazoné dhe shpjegojné
nga ana fonetike [mazos = gji, amazos (a = parashtesé mohuese greke}
= pa gji ! ]: “ato q& nuk kané gji apo qé u mungon njer gj | Né kéré
ményré ata kané sajuar kété legjendé, duke menduar se ato e prisnin
ose e digjnin gjirin e djathté pér t€ lehtésuar pérdorimin e arméve té
tyre t& luftés dhe né veganti té harkut. Kjo éhté shumé e dyshimté,
pér shkak se kryerja e kétij procesi barbar (prerja e gjirit) gé pérmban
rreziqe té sigurta, té cilat midis té tjerave, septicemi®. Sa mé shumé, né
té gjitha paraqitjet figurative t& Amazonave nuk dallohet asnjé gjurmé
e ndonjé sakarimu té uillé.

Ato rigienden tek Iliada e Homerir, ku jané aleate té trojanéve.
Mbretéresha e tyre Pentesilea u vra nga Akili. Shénojmé kalimthi se
trojanét, armiq 1€ bewar té grekéve, ishin njé etni me zanafillé pellazge
ashtu si thrakét dhe frigjianét, edhe ata aleaté t€ trojanéve. Njé legjendé e
mévonshme nxjerr se ato luajné rolin e tyre né bémat e Heraklit dhe t&
Tezeut. Aleksandri i Madh, i cili do ta keté takuar mbretéreshén ¢ tyre.

Né Shqipéri, qysh nga adoleshenca, njé vashé mund té betohej pér
délirésiné dhe mund té higre dore nga té genit femér. Kjo zgjedhje
shpesh ishte ¢ diktuar nga rrethanat shogérore. Mund t& béhej fjalé pér
t'i shpétuar njé martese té lidhur, ose kishte vajza g€ rriteshin si djem
népér familjet ku nuk kishte meshkuj. N& t& vértet€ kanuni e vé s1
kusht se vetém burrat kang té drejtén e trashégimit dhe mungesa e njé
djali té afté pér t& marré pérgjegjésité e ¢nderon familjen, prej nga
krijohet mundésia g& i lejon vashave t& marrin armét, t€ béhen kryetare
familje dhe t& kryejné t& gjitha funksionet tradicionalisht té lejuara
vetém pér burrat. Ky ndryshim shprehej me njé lloj maskimi té
shoqéruar nga mjé ndryshim né ményrén e sjelljes, té ecjes madje @
kthimit té emrit né gjininé mashkullore. Ky ndryshim ishte 1
kuptueshém, 1 pranueshém dhe plotésisht i njohur nga mjedisi dhe 1

¥ Helmim | pjakut
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pranueshém nga kanuni, q€ vajza apo gruaja vepronte si burré duke
kryer té njéjtat detyra si dhe ushtronte té njéjtat pérgjegjési dhe té
ajéjtat funksione.

Proverba

Proverbat shprehin ndjenja nga mé t ndryshmet dhe nganjeher
jané pasqyrimi i shpirtit té gjithé popullit. Zgjedhja qé &shté béré kétu,
kuprohet se nuk &ht€ e ploté, por pércakton mbi & gjitha prirjen e
shqiptarit ndaj ndershmérisg, ekzalton guximin dhe trimériné
nganjéheré me njé frymé liriko-epike. Por mé e shpeshté éshté shprehja
¢ m¢ morali popullor mbushur me mosbesim, shpotitje, mencuri ku
zbuloher njé faré erike, drejiésie dhe ku r.dihet njé faré zgjidhje,
pasqyrim 1 njé varférie té pérhershme apo shekullore.

Fémija pa néné si nata pa héné.

T¢ bésh e té zhbésh éshté njé hig.

Barkmadh, trupvogél.

Vetém mali me mal nuk takchen.

Budallenjté jané t2 mengur pér sa kohé qé nuk kané théné marrézira,
Dardha e ka bishtin mbrapa.

Fugia bosh bén zhurmé mé shumeé.

Druri i shtrembér éshté i miré pér tu djegur.

Nga tréndafili lind gjembi, nga gjembi lind tréndafili.
Burré e grua, mish e thua.

Trimi nuk di t€ génjeje.

Dy nusc né mé deré dhe shkalla mbetet pa fshiré,
Shumé zhurmé dhe pakéz puné.

Bashké me t& thatin digjet dhe i njomi.

Tjetrit shikol punén dhe jo gunén. .

Bleta e di si béhet myjalti.

0 00 0 00000 00 000
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Fjala e dhéné mbahet.

Moti duket qysh n& méngjes.

I vuajturi e njeh vuajtjen e tjetrit.

Ujét fle, armiku s*fle.

Té ther naten dhe té qan ditén.

Génjeshtra i ka kémbét e shkurtra.

Besa e shqiptarit si purteka e arit.

ME miré t& dalé syri se sa nam.

Besa e burrit e réndé si guri.

Kur gesh osmanliu, shqiptari vuan.

Nga ferra e vogél del lepuri 1 madh.

Syté flasin mé shumé se goja.

Pér njertun ¢ lumtur edhe gjeli 1 ti) bén veze.
Priftin nuk e bén mjekra.

Miku 1 miré njihet né kohé t€ véshura.

Plaga ¢ réndé shérohet, por jo emn 1 keq.

Né fshatin e budallenjve, i zgjuari quhet pér budalla.
Kur bén dasmé i varfri cahet daullja.

Njeriu pa mend éshté si njé mal 1 zhveshur.

Qeni leh atje ku ha.

Kur je { ftuar te ujku duhet t'1 bésh shogéri genit.
Mendja s‘blihet me para.

Jo ¢do gjé gé fluturon hahet.

E vérteta gjithmoné del né shesh.

Edhe breshéri éshté i vlefshém né kohé thatésire.
Nése pranon lévdatat e armikut, prit qortimet e mikut.
Kapiteni i miré njihet né furtuné.

Toka té jep shumé, por mé shumé puna.

Fjala tund malet.
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Feté

Shqiptarét, sic e kemi paré né kapitullin ¢ méparshém, né pérgjithési
jané njé popull me bindje jo t& forta fetare. Né t& vérteté, para Luftés
feja trajtohej si digka e dorés sé dyté, madje si digka jo e domosdoshme:
shqiptarizmi dhe ndjenja kombétare p.sh. ishin mbi gjithcka. Fets
(islamizmi, bektashizmi, karolicizmi, ortodoksia madje ebreizmi) jo
vetém gé bashkéjetojné né ményré pagésore por edhe respektohen né
ményré 1€ ndérsjellé, sikur 1 ishte fjala pér njé udhshegje t& vetme nén
drejtimin e njé Zoti € pérbashkér (ndikim, i pavetédijshém ose gjenetik,
paganizém ose politeizém i t& mogméve & tyre pellazgo-ilirg?). Ka té
ngjaré qé ata duhet ta kené shpikur ekumenizmin pérpara !

Myslimanét ishin rreth 65 % e popullsisé né fund & Luftés sé Dyté
Botérore, katolikét 12 % dhe ortodoksét 23 %. Myslimanét jané né
plesén m& & madhe t& ritit sunit. Megjithaté rreth 10 % e tyre kané
kaluar né sektin bektashian, njé lloj riti shiit me ndikim t& krishteré.
Ky seke i afért me até té jenigeréve dhe dervishéve rufai, ka qené krijuar
nga Haxhi Bektashi, Vali me zanafillé nga Nishapuri. Vepra e 1y
kryesore &hté Vilajetnami (libri i shenjt&). Né shekullin XV ky sekt
mori njé zhvillim té madh. Por kjo lidhje peraférsie, ajo e jenigeréve, u
shpérnda nga Turqit né vitin 1826 dhe u ndalua plotésisht né vitin
1925. Qysh nga fillimi i shekullit XIX, emigracioni preku edhe kufijig
¢ perandorisé turke. Shqipéria u bé njé vend i parapélgyer. Ky sekt me
rite prej elementesh té ndryshme dhe me rregulla té buta dhe gé beson
né metempsikozén nuk ndryshonte aspak midis feve térhogi njé numér
t€ madh shqiptarésh.

Ky sekt pérfshin shumé lloje: helveti, rufai, saadi, kadiri, tixhani.
Kreu hierarkik mbahet nga Dedeu i Madh, qé zakonisht e ka rezidencén
n€ Turgi. Né krye t& zonave té kétij sekei glendet nj& Dede q& eméron
zyrtarisht nj€ Baba (megjithaté i pércaktuar nga besi mtarét) pér secilén
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teqe. Né vitin 1923, gjaté Kongresit mysliman té Tiranés, bektashinjté
ishképutén pérfundimisht lidhjet e tyre me myslimanét sunité. Qyteti
i Krujés ka qené i pari dhe mé i réndésishmi nga shtaté vender e
pelegrinazhit (& Bektashinjve né boté sepse Sari Sadik, ithtar | Haxhi
Bektashi, gshté varrosur aty. Nga viti 1924 deri né vitin 1967 Tirana
ishte gendra botérore e Bektashinjve. Por pushteti komunist i dha fund
kéti) sekui. Mé 29/12/1967, Shqipéria u bé pérfundimisht njé shret ateist.

Kronologjia iliro - shqiptare dhe ngjarje té tjera historike

Kemi vérejtur se territori i Ilirisé sé lashté ishte i banuar qysh nga
paleolitiku, sig e provojné zbulimet arkeologjike dhe speleologjike:
shpella e Kaprinas, q¢ daton qysh prej 160 000 vitesh {sot gjendet né
Kroaci), shpella e Gajtanit (prané Shkodrés, né veri té Shqipérisé) dhe
t€ tjera jo mé pak té dégjuara. Ja vijimi i késaj historie;

Shenja *  pércakton zonat arkeologjike té zbuluara né Shqipéri

I - Antikiteti i Hershém: Epoka e Hekurit

1200 -800  Disaarkeologé e quajné kété periudhé Epoka e Hershme
¢ Hekurit.
* Gajtan, Bardhoc,Shtoj JKéneté,Cinamak, Melgush,
Tren,Torovicé,Mat,Gérmenj,Belsh,Patos Kugi i zi,
Bag,Vajzé
* Rehové,Benjé,Podan,Piskové, Vodhing, Bajkaji

800 ~ 650 Qytetérimi i Hekurit té Mesmé (Hekuri I sipas disa
arkeolog).

650 - 450 Qytetérimi 1 Hekurit té¢ Vonshém.
Kéto dy periudha pérkojné me Qytetérimin e Halshtatit
(krahiné e Danubit & Sipérm).
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450 - 52

Pér kujtesé:

1193 - 1183
700 - 680

VIII den1 479
478 - 356
Shekulli V
356 - 146

776
753
660
600
509
490 - 479

172

Pérdorimi i hekurit u pérhap kudo né Europé. Hirér
jané trajtuar si pararendésit e kéuy gytetérimi.

Belsh, Mat, Kug 1 zi, Cinamak, Margélig, Borove,
Kalivé, Butrint

Qytetérimi 1 Hekurit II: Tena

*Amantia, Dyrrachion, Apolonia, Klos, Butrinti, Da-
mastion, Phoinicé, Cuka Ajtojté, Olimpi, Gurzezé,
Bulis, Zgérdhesh {Albanopolis) Persqop, Lissos, Antigo-
nea

Data e hamendésuar pér luftén e Trojés (Troja VI/VII)
Dyndja ¢ grekéve né Aziné e Vogél né veri - lindje
fillimisht (rajoni i Trojés antike).

Kjo lufté kundér vendasve (Pellazgé, Frigjiané, Kariang,
Lisiang...} &shté né zanafillé t€ mbivendosjes sé epopeve
té lashta pellazge t€ marra dhe t& pérpunuara sipas nevo-
jave t€ kauzés greke gjaté pushtimit 1€ sulmuesve hele-
né. Kjo éshté Troja VIII e arkeologéve.

Para Krishtit Periudha arkaike e Greqisé.
Periudha klasike e Greqisé.

Epoka ¢ arté ¢ Greqisé (Shekulli 1 Perikliut 495 - 429).
Periudha helenistike e Greqisé.

Fillimi 1 olimpiadave né Grequ

Themelimi i Romés nga etruskét (Pellazgér).
Themelimi i Bizantis.

Themelimi 1 Marsejés.

Romakét clirojné Romén dhe themelojné Republikén.
Luftérat medike.



490
431 - 404
404
382 - 336
356 - 323
717 - 709

Fitorja e grekéve né Maratoné kundér Medéve..

Lufta e Peloponezit.

Shpartallimi 1 athinasve para Spartés.

Mbretérimi i Filipit IT t& Maqedonisé (356-336).
Mbretérimi i Aleksandrit (III) t&¢ Maqedonisé, i mbi-
quajtur Aleksandri i Madh (336- 323).

Mbretérimi i mbretit frigjian Midas (zanafillé pellazge)-
Emriitij shpjegohet me ané t€ fjalés shqipe Mik dash (i)
mik i dashit, (g€ nénkuptohet “Pan”), Né & vértets
legjenda e Pan-it daton qysh prej epokés s8 Midas.

Prej shekullit VIII deri né pushtimin romak fiset thrako-ilire né
Ballkan dhe né rajonet danubiane ishin té shumta né numér dhe ms &
réndésishmet ndaheshin gjeografikisht si mé poshté:

*Iliria e Veriut: Panonianét, Venetét, Istrianét, Japodét,
Liburnét, Breusét, Dalmatét, Autariatét, Triballét,
Agrianét

*liria e Lindjes (ndér t& cilat mbretérité ¢ Dardanisg, &
Peonist): Dardanét, Peonianét, Lincestét, Orestét,
Elimiotét,

“Hirta ¢ Jogut (Mbretéria ilire): Daorsét, Ardianét,
Labeatét, Pirustét, Taulanét, Enkelét, Albanét, Penestét,
Partinét, Bylionét, Amantét, Atintanét.

*Epiri (Mbreténa): Kaonét, Molosér, Tesprotét,
Avamandt, Kasopeanét, Ambrakiort, Drelopi,
Dodonit, Pellazgér (sipas Herodotir).

* Thraka. Thrakét, Dakét, Getér, Brigét, Odomantét,
Sikonét, Besét, Doberét, Edonét, Odrisét, Paitét,
Bitinianét, Amazonat, Satrét, Trausét.

* Magedonia: Magedonasit, Pellagonét, Eordat, Prierét,
Botianét.
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* Thesalia: Lapithét, Perrhebét, Enianét, Magnetét,
Pagasianét
* Fosida: Driopét

Pérveg kétyre, sipas Herodotir, Aigialianét, Arkadianét, Kranaenét,
Tirrenét e Kalkidikés, t¢ Etrurisé, té Lemnosit, t& Imbros dhe t€
Samothrakés si dhe Kaukonét ishin pellazgé.

VII - 168
VII

627

588

589
Shekull: V
450 - 400
440 - 423
423

423 - 385
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Shtete & pavarura : mbretérité ilire dhe epirote
Galaurosi, mbreti i Taulantéve (sipas Polienit, 12). Pas
mbretérimit té Galaurosit nuk ekzistojné mé gjurmé té
shkruara, as gjeneanologji deri né shekullin V para
Krishrit.

Themelimi i Epidamnit {Dyrrachion/Dyrrachium,
Durrés) nga kolonét (tregtaré) korfioté (nga Korfuzi).
Themelimi i Apolonisé (Pojan) nga kolonét korintas
Themelimi i Orikos (Orikum, Orik) nga kolonét
eubiang.

Federata e fiseve ilire ndér té cilat Enkelér, Taulantét,
Ardianét, Kaonét, Molosét....

Themelimi i qyteteve té shumta ilire ndér t& cilat
Amantia, Klosi, Damastion,Butrinti

Prerja e monedhés  ilire.

Grabos I, mbreti 1 Taulantéve.

Lufta civile né Durrés (437).

Sirrhas, mbret ilir.

Arrhabaios, mbreti i Lincestéve (iliré) luftoi lavdishém
Perdikas dhe Lakedemonianéve té Brasidas.
Mbretérimi 1 Taripit, mbreti i Moloséve.

Koinoni (Lidhja) e Moloséve.



400 - 3oc
393 - 358
AR

345

345 - 331
344

335

335 -30%
300~ 27¢C
295
295.272
280

270

250~ 231
232
231-229

Federata e disa fiseve ilire: Ardianét, Kaonét,
Taulantét, Enkelét, Molosét

Bardhyli I, mbreti ilir g bashkoi vendin.

Dubke filluar nga viti 384 para Krisheit, Ilirét kishin
sovranitetin e tyre né njé pjesé té mbretérisé sé Maqe-
donisé. Mbreti Perdikas II vdiq né fushén e betejés
duke luftuar me Iirér (359).

Lufta kundér Filipit II t&¢ Maqedonisé .

Crabos I, mbret ilir.

Fleuract, mbret ilir.

Pleurias, mbreti ilir.

Mbretérimi 1 Aleksandér molosit né Epir.

Filipi I sulmon Dardaniné dhe Iliring.

Kleitos (biri i Bardhylit I) mbret ilir, lufton kunder
Aleksandrit té Madh

Glaukias, mbret i Taulantéve.

Themelimi 1 qyteteve té Lisos dhe Antigoneas. Né 307
Pirro rimori fronin molos mé ndihmén ¢ Glaukias.
Bardhyl: II, mbrer i Tiréve.

Mbretérimi 1 Pitros I, mbret molos i Epirit. Pirro
mundi Romakét né Herakle (280) dhe né Aunskulum
(279) ku pérdori elefantét e tij t& famshém. Ky sukses i
fituar me kaq véshtirési éshté zanafilla e shprehjes “si
titorja e Pirros™.

Monunios, mbret ilir.

Mittios, mbret ilir.

Lufta kundér Aleksandrit, bir i Pirros.

Agroni, mbret i llirisé dhe bir 1 Pleuratcs.

Koinoni (Lidhja) e Epirotéve.

Teuia, rabretéresha e Hiréve dhe bija ¢ Agronic (biri |
5aj Pines ishte shumé i vogél pér & qeverisur).



229 - 218
229

219

217- 205
213

205 - 18t
181 - 168
168

Pér kujtese :

298

278

264 - 146
241 - 224
146

52

148
97 - 85

49 - 31
45
34-33
30

176

Fitorja ilire né Medion kundér Erolianéve t& Akarnanisé.
Teuta pushton Foenice (Epir) - Ajo u mund né vitin
229 nga Romakét,

Demetrios i Farit, pasuesi i saj pérpiqet té rificojé
pavarésing, por u mund nga Romakét né viun 218, Shret
vasal { aneksuar nga Magedonét.

Luftal iliro - romake.

Lufta I iliro ~ romake.

Skerdiliaidas lufton kundgér zotérimit maqgedonas.
Filipi V i Magedonisé ndérhyn né liri.

Pleurati, mbret ilir dhe bir: 1 Skerdiliaidastt.

Genti, biri 1 Pleuratit, mbreti i fundit i iliréve.

Lufta Il iliro - romake: pushtimi dhe copézimi i Hlirisé
nga Romakét (Pol Emil).

Galgt né Maqedoni, Thraké dhe Greqi.

Marrja e Delfit dhe pushtimi i Azisé sé¢ Vogél.
Luftérat punike (3) midis Romés dhe Kartagjenés.
Roma pushton Etruriné.

Pushtimi i Greqisé nga Romaket.

Shpartallimi i Versingetoriksit nga Cezari né Alesia.

Formimi i provincés romake té Magedonisé.
Shpartallimi i ekspeditave ushtarake romake

né Dardani.

Romakét formojné provincén Illyricum.

Ushtria e Oktavian Augustit pushton Dalmacing.
Themelimi i kolonive romake né Durrés, Bylis, Butrint.



27 - 14

Mbretérimi i Augustis.
Hiria ¢ vitit 168 para Krishtit deri né vitin 395 pas
Krishtit béhet provincé romake.

Ii- Antikiteti i Voné dhe Mcsjeta deri né shekullin XV (Skénderbeu)

6-9

101 - 107
166

258

325
375

378
390 - 405

395

395 - 1347
399
406

441

Revolta ilire, e drejtuar nga mbreti Baton kundir
Romakéve.

Marrja e Dakisé nga Romakét.

Sulmer e Gjermanéve ng Danub.

Frankét dhe Alamanét kalojné Rinin dhe rrénojné
Galiné dhe Spanjén,

Késhilli i Nises.

Fitorja e Hunéve kundér mbretérive 1& Visigotéve dhe
Ostrogotéve.

Visigotét pushtojné peréndimin e Ballkanit.

Shén Jeronimi (ilir) pérkthyesi i paré 1 Biblés né latinisht
(Vulgare)®

Ndarja e Perandorisé Romake - Iiria i takon Bizantit
(Perandoria romake e Lindjes), Visigotét me Alarikun
né krye pushtojné dhe plackitin Ballkanin
(Iliri,Maqedoni, Greqi). Diokletiani krijon prefekturén
e Hlyricum, Bizanti ¢ ndan Ballkanin ne 25 provinca,
ndér €€ cilat katér jané ilire: Dardani, Eptrus Vetus
(Preveza), Epirus Nova (Durrés) dhe Prevalis (Shkodér).

liria: Provinc bizantine

Kryengritja e Hliréve kundér perandorit Honorus.
Suevét, Vandalét dhe Alamanét kapércejné Rinin. N
vitin 434 Atila béhet mbret i Hunéve.

Hunét e Atilés sulmojna Magedoniné dhe Dardaniné
(Kosova ¢ sotme).
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451

453
461
476
529
540
568
580

Shek., VI

602

600-1000

680

711
732
756

825
830-831
845
846
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Ara luftojné né Gali: Atila shpartallohet nga Teodori 1
dhe Aetius.

Vdekja ¢ Atilés, térheqja ¢ Hunéve.

Ostrogotét pushtojné Bailkanin.

Fundi i Perandorisé romake té Peréndimit.

Sulmi 1 Antéve.

Sulmi t Hunéve.

Sulmi 1 Lombardéve dhe Avaréve.

Ngulimet ¢ para té disa fiseve Sllave né jug té Danubit
(Iliria, Tharka dhe Magedonia).

Pasojé e frikés nga sulmet, shfagja e fortifikimeve t&
shumia: numérohen rreth 167 né Iiriné e Jugut.
Pérmendja e fundit e emurit Ilir te “Mirakula Sancri
Demetri” té Selanikut.

Qytetérimi mesjetar i Arbérve ose Albén t& mbiquajtur
t& Komanit (pér arsye té rrénojave té gjetura né kéte
q}rtet) :

* R oman, Shurdhah, Lezhé, Krujé, Mat, Mirdité, Bukel,
Pogradec, Rehové, Piskové, Butrint, Rapcké, Grabové.
Proto-Bullgarét vendosen aé Danub past kané
shpartaltuar Bizantét; Krijimi i Perandarisé 2 Paré
Bullgare.

Arabét pushtojné Spanjén.

Ndarja e peshkopéve shqiptaré nga iévizja romake.
Themelimi i Emiratit t& Spacjés. Ng vitin 800
Sharlémanjé kurorézohet perandor.

Myslimanét pushtojné Kretén.

Arabét marrin Palermon.

Rrethimi i Parisit nga Vikingét.

Sulmi sarasin mbi1 Romén.



850
851-1018

852-996

Shek. IX

863

864
869
885
896

900-972
1040-1081

1054

1081-1185
1081
1083
11¢7
1108
1149

Arabét pushtojné Korsikén.

Mbizotérimi bullgar né Ballkan.

Krijimi 1 Demés né Durrés dhe 1 Nikopolisit.
Pushtimi bullgar i njé pjese t& Albanisé.

Pushteti bizantin mbetet tepér i rezervuar né Shqipéri
deri né shekullin IX. Duke nisur nga kjo daté pushteti
bizantin forcohet gjithmoné e mé shumé nga frika e
sulmeve qé vinin nga Veriu.

Cirili dhe Metodi fillojné t€ kristianizojné Silavét
(Moravia e Madhe).

Khani i Bullgaréve, Borisi I béhet ortodoks,

Marrja e Maltés nga Arabét.

Rrethimi 1 Parisit nga Normanét.

Hungarezét (Magjarét) kapércejné Karpatet dhe
vendosen né rrafshinén danubiane.

Sarasinét né Provenseé.

Emri “Albanais” fillon t& pérhapet né shkrimet
bizantine, mbi té gjitha falé Mihal Araliatit dhe Ana
Komnenas.

Skizmi midis Kishés s¢ Lindjes (ortodokse) dhe Kishds
sé Peréndimit (katolike).

Dinastia bizantine ¢ Komnenéve (zanafillé shqiptare).
Robert Giskard bén sulmin e paré normand né Shqipéri.
Normandét e mundur né Durrés.

Sulmi i dyté normand né Shqipér.,

Normanét 1éné Shqipériné.

Trupat ¢ Rozherit Il mbret normand i Sicilisé, sulmojné
dhe plackitin disa qytete té bregdetit shqiptar, por
munden dhe luftojné duke u térhequr pas ndérhyrjes
sé forcave bizantine né Durrés.
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1190-1199
1198-1208
1208-1216
1204-1318
1257-1258
1150

1158

Shek. XIII
1204
1250
1266
1248-1254
127¢C
1272

1290-1299

1291

1304

1336
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Prej shekullit XTI feudalér shqiptaré e ndajné Shqipériné
gendrore né shumé principata.

Mbretérimi i Progonit, Arhondi 1 Arbérisé.
Mbretérimi i Gjonit, biri i Progonit.

Mbretérimi i princit Dhimitri.

Despotati 1 Epirit.

Kryengtitja shqiptare kundér Bizantinéve.

Themelimi 1 Moskés.

Manuel Komnenti pushton Antiokén.

Hegjemonia ¢ Anzheviné,

Marrja e Kostandinopojés nga Kryqtarét.

Mamlukét né Egjiptit.

Karli [ d* Anzhu, véllai : Luigjic IX (Shén Luigjit) béhet
mbreti i Sicilisé (1266 - 1285).

Kryqézata VII - Shén Luigjit né Egjipt, 1 shpartalluar
nga Mansurah.

KrygézataVII e fundit e organizuar nga Shén Luigji
dhe Karli I d‘Anzhu, Vdekja e Shén Luigjit né Tuniz.
Karli I d*Anzhu shpall mbretériné e Albanias (“Regoum
albaniae”).

Fillimi 1 dinastis€ s&€ Osmanlinjve qé zévendésuan Turqit
selxhukide. Themelues kishin Osman I Gazi (Othman
rreth 1258-1326; krijioxt Emiratit t& paré turk t€ pavarur
né peréndim té Anadolht.

Lindja e Konfederatés helvetike (Lidhja e pirhershme:
Uri, Shvic dhe Untervald).

Rénia e Shén Zhan d*Akrit dbe fundi 1 Sirisé franke.
Pushtimi i Durrésit nga Filipi i Tarentes - Rikrjimi i
mbretérisé se Albanias.

Kryengritja e malésoréve shqiptaré.



1334

1343-1347

1355
1359-1388
1385

1362-1389
1371-1375
1371

1387

28/06/1389

1389 - 1402
1393
1394
1405

1413-1421
1415
1417
1419
1423

Tanush Topia béhet 2ot i Krujés dhe i krahinave &
gienden midis lumenjve Mat dhe Shkumbin; Balshajt
né Veri; Muzakajt dhe Shpatajt né Jug.

Mbreti serb Stefan Dushani pushton Shqipéring. Fundi
1+ mbizot€rimit bizantin.

Krijimi i principatave té shumta shqtptare té pavarura.
Mbretérimi i Karl Topias.

Karl Topia shpartallon ushtriné e Balshés (fusha e
Savrés/Myzeqe).

Ushtnté otomane fillojné 18 shkatérroiné territorin
shqiptar.

Mbretérimi 1 Muratit L

Pushtimi 1 Serbisé nga Turgit.

Shpartallimi i forcave aleate ballkanike kundér
Perandorisé otomane (beteja ¢ Maricas).

Cari Lazar i Serbisé, Balshajt (Shqipéri) Gjergj Tirko
(Bosnje) mundin Turqit né Plosnik.

Neé Kosove (Fusha ¢ Méllenjave) shpartallimi i koali-
cionit ballkanik kundér Turqve.

Sulltani Murati I gjen vdekjen (u vra nga njé shqiptar).
Ndérmbretérimi i Bajazitit L

Turqit sulmojné Shkodrén dhe Ulqinin.

Pushtimi i Bullgarisé nga Turgia.

Lindja e Gjergj Kastriotit, i quajtur nga turqit
Skénderbeu (“Zotéria Alcksandér”, d.m.th. i denjé pér
bémat e Aleksandrit t&é Madh”).

Mbretérimi i Mehmetit 1.

Turgit pushtojné Krujén.

Turqit pushiojné Vlorén, Kaninén dhe Beratin.
Turqit pushtojné Gjirokastrén,

Turqit marrin peng katér fémijét e Gjon Kastriotit {babai

1 Skénderbeut). .
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1430-1432
1433
1443

1443-1468

1444

1446

23/07/1448

1421-1451
1422
1430

1451-1481
1460
29/05/1453
1450

1455
1456

1457

1461

182

Gjon Kastrioti dhe Gjergj Araniti vihen né krye té
kryengritjes s¢ feudaléve shqiptaré kundér Turgve.
Araniti mund ushtriné turke (grykat e Labérisé).
Skénderbeu kthehet né atdheun e tjj. Flamuri 1
Kastriotit: (shqiponja dykreréshe e zezé né sfond té kug)
valévitet mbi kalané e Krujés (28/11/1443).
Skénderben lufton me lavdi ushtrité turke gjaté 25 viteve.
Pér shtete 18 shumta né numér, Shqipéria béhet roja e
Europés Peréndimore.

Kuvendi i Lezhés nén mbrojtjen e Skénderbeut. Né vitin
1445 turqit u mundén né Mokér dhe né Domosdové.
Turgit e mundur né Dibér. Né fillim & vitit 1448 Sulltan
Murati Il vjen veté né krye té njé ushtrie prej 160 000
ushtarésh dhe mundet nga Skénderbeu.

Skénderbeu mundi Venecianét né brigjet e Drinit, né
rrethinat e Shkodrés.

Mbretérimi i Muratit 11,

Rrethimi i Kostandinopojés.

Otomanét pushtojné Selanikun, 1446; Janosh Huniadi
regjent 1 Hungarisé.

Mbretérimi | Mehmetit L

Pushtimi : Moresé.

Rénia dhe marrja e Kostandinopojés nga turgit.

Né K rujé shpartallimi 1 dyté i turgve t¢ udh&hequr nga
Sulltan Murat IL.

Shpartallimi i turqve né Berat.

Shpartallimi i turgve né fushén e Oranikut, prané
Dibrés.

Shpartallimi i turqve né Albulené (80 000 turq kundér
20 000 shqiptaréve.)

Skénderbeu shkon né ndihmé té mbretit t& Napolit.



1466

1467
17/01/1468
1474
1476-1478
1477

1478

NE krahinar e veriut sundojné Dukagjinét, né gendér té
vendit Kastriotét dbe né jug Aranudét.

Shpartallimi i turqve né Krujé. Skénderbeu merr lévdata
nga Papa 1 Romés.

Shpartallimi 1 turqve né Krujé.

Vdekja e Skénderbeut

Shpartallimi i turqve né Shkodér.

Rrethimi i Krujés nga Sulltan Mehmetd IL.
Shpartallimi i turqve né Krujé.

Lek Dukagjini, pasuesi i Skénderbeut, i mundur nga
turqit né Krujé.

IH - Pushtimi otoman

29/05/1453

Marrja ¢ Kostandinopojés: rénia ¢ Perandoris¢ Bizantine

1479 deri 1908 Pushtimi pérfundimrar i Shqipérisé nga turqit : fillimi 1

1481

1485

1431
1462

luftérave t€ gyata dhe té ashpra popullore.

Me ndihmén ¢ Ferdinandit t€ Siailisé, Gjon Kastriot (1
riu) ringriti pérkohésisht principatén e Kastrictéve
Gyon Kastriou (i rin) 1€ Shqipériné dhe vendoset né Italt.
Shgiptaré té shumté, pjesa mé e madhe nga jugu 1 Shqipé-
risé, emigrojné né Itali (Kalabri dhe Sicili).

Lulézimi ekonomik dhe kulturos: shfagja e shkrimtaréve
té shumtz. Gjuha shqipe tashmé éshté shkruar nga ana
fonetike qofié né latinisht goleé né greqsht, njé murg
francez i quajtur Brokardus pohon si prové né vitin
1332: “Shqiptarét, megjithése kané njé gjuné krejr
ndryshe nga ajo ¢ Latinéve dhe e Keltéve, né librat ¢
tyre pérdorin germat latine”.

Dénimi dhe ndéshkimi e Zhana d*Ark.

Pushtimi 1 Bosnjés.
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1477
1492
1498
1499
1520-1566
1494-1506

Vdekja ¢ Karl Temerarit.

Knistofor Kolombo né Antile.

Vasko de Gama zbulon rrugén e Indisé.

Pushtimi i Lepantes.

Mbretérimi i Sulejmanit I (I mrekullueshmi).
Kryengritja e udhéhequr nga Gjergj Kastriotit (nipi i
Skénderbeut). Krahina t& shumta t& Shqipérisé pérfitojné
njé faré autonomie ndaj pushtetit otoman kundrejt njé
haragi simbolik. Aty bé)né pjesé Mirdita, Mati, Malésia
e Madhe, Dukagjini, Himara,

Shkrimtarét e paré, poetét dhe humanistét shgiptaré:

1462

1508-1510

1555

1566-1622

1606-1643

1625-1684

i516-1517

1516

1521

1526

Pal Engjélli, Leké Matranga pérkthyen né dialektin toské
njé katekizém latin. |

Marin Barleti shkruan (né Romé) né latinisht “Jeta dhe
bémat e Skénderbeut”

Gjon Buzuku shkruan né dialekun gegé dhe boton
“Missel”

Pjetér Budi, prift katolik shqiptar, hartoi njé katekizém
dhe njé ritual romak.

Frang Bardhi shkruan dhe boton fjalorin e paré latinisht-
shqip (15 000 falé) dhe njé apologji pér Skénderbeun.
Pjetér Bogdani hartoi njé trajtesé filozofike teologjike
dhe njé gramatike shqipe.

Pushtimi 1 Sirisé dhe Egjiptit nga Otomanét.

Karl Kint béhet mbret i Spanjés.

Sulltan Sulejmani I “I Mrekullueshmi” pushton
Beogradin.

Sulmi mbi Hungariné 1541: pushtimi i Hungarisé.

 Meshari
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1571

1609
1594

Flota turke mundet né Lepante (Spanjé, Venecia,

Don Zhuani i Austrisg),

Débimi i Mauréve té Spanjés.

Princa dhe fisniké té krahinés sé Matit thérresin njé
kuvend té pérgjithshém (késhilli i luftés) pér t'i kérkuar
armé 1€ huajve dhe ndihmé (mé kot) vendeve perénd;-
more pér t€ vazhduar luftén e armatosur kundér turqve.

Shek. XVII-XVHI

1632-1639

1740-1822

1761

1767
4/07/1776
1783
14/07/1789
1785

1786

1788
1797-1854

1769-1849

* Perandoria Otomane né grahmat e fundit: fillimi i
rénies sé saj

Krijimi 1 njé shkolle fillore né Kurbin, prané Krujés
(1632) dhe 1& njé lice né Blinisht, prané Lezhés. Frang
Bardhi boton njé fjalor latinisht - shqip.

Ali Pashé Tepelena: njé tjetér figuré emblematike e luftés
sé popullit shqiptar pér pavarési. Né vitin 1744, né
Voskopojé themelimi i “Akademisé sé Re”,

Grigor Durrsaku pérkthen né shqip “Testamentin e R;”.
Zigvendésimi i patriarkatit té Ohrit me até t& Stambollit.
Pavarésia e Shteteve 1& Bashkuara t& Amerikés,

Marrja e Krimesé nga Rusét.

Rénia e mbretérisé né Francé - Revolucioni frances.
Pasha Karamahmut Bushatlliu pushton Malin e Zj,
Bashkimi i prijésve shqiptaré, malazezé dhe boshnjaké
né Podgoricé :"Konfederata Ilire” ¢ drejtuar nga
Karamahmuti.

Ali Pasha merr Janinén,

Naum Veqilharxhi pararendési i “Rilindjes Kombétare
Shqiptare™: Rilindja Kombétare.

Mehmet Ali: fillimi (1805) i 150 viteve 16 dinastisé
shqiptare né Egjipt (deri né vitin 1952: Faruky I, mbreti
1fundit). Al trajtohet si themeluesi i Egjiptit modern.
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1809
1863
1869
1814-1303
1820

1822
1827

1832-1837
1833

1835
1837
1844-1912
1845
1846-19C0
1850-1904
1804-1815
1830

1843
1848
1870

1894-1896
1869

186

Lotd Bajron viziton Shqipériné.

Krijimi 1 Bankés otomane.

Pérurimi 1 kanalit té Suezit.

Jeronim de Rada: poet arbéresh i Tralisé.

Ali Pashé Tepelena i rrethuar né kalan€ e tij 1€ Janinés
vdes né vitin 1822, si pasojé ¢ sulmit t¢ fundit 1€ trupave
turke.

Kryengritja kundér turqve e drejtuar nga Zylyftar Poda.
Turqit munden né Navarin nga njé floté franko-anglo-
ruse.

Mehmet Ali pushton jugun e Anadollit dhe t& Sirisé.
Kryengritja né Shqipériné qendrore dhe jugore kundér
pushtimit rrk; bashkimi1 fisnikéve té krahinave kryen-
gritése né Berat pér t€ shpallur pavarésiné administrative.
Hamzé Kazazi né krye té njé kryengritjeje né Shkodér.
Forcat turke munden nga kryengritésit e Beratit.
“Rilindja Shqiptare” - Zgjimi i intelektualéve.

Shrypja e alfabetit t& dyté shqiprar 1€ Naum Vegilharxhit.
Naim Frashéri: poet, mendimtar dhe patriot shqiptar.
Sami Frashéri: shkrimtar dhe erudit shqiptar.
Perandoria I nén Napoleonin L

Pavarésia e Gregisé, e gliruar nga zgjedha otomane. Né
Francé, revolucioni i korrikut (27, 28, 29). Marrja e
Algjerit nga Francezét.

Marrja e Smalas ¢ Abdel Kader nga duka i Aumalit.
Revolucioni francez — abdikimi i Lui-Filipit.

Lufta franko-giermane — Shpartallimi francez né Sedan
(01/09/1870).

Kryengritjet armene té shtypura nga forcat turke.
Kryengritje té shumta kundér turqve: Shkodér, Tiran€,



1871-1940

1876

1876-1877

1877

03/03/1878

Mat, Prizren, Pejé, dhe Gjakové.

Krijimi i Vilajetit t&¢  Shkodrés.

Gjergj Fishta, prift katolik dhe poeti mé i madh epik
shqiptar.

Nénshkrimi né Raihshtadt (Bohemi) i traktatit sekret
midis Austro-Hungarisé dhe Rusisé pér ndatjen (mudis
tyre) té gadishullit ballkanik né rastin kur do & prishe;
“status quo”.

Gérmuimet ¢ parz né Dodoné (vendi i paré shenjté
parahelen né Greqi qé u pérkiste Pellazgéve) t&
ndérmarra nga Karapano.

Protokolli i marréveshjes 1 nénshkruar né Londér pér
njohjen e kombeve & ndryshme t& pérfshira né Peran-
doriné Otomane me pérjashtim t& kombit shqiptar.
Gregia merr Thesaling dhe jugun e Epirit.

Krijimi i komitetit qendror pér mbrojtjen e té drejtave
1€ kombésisé shqiptare nén presidencén e Abdyl Frashé-
ric (1839/1892) Ky komitet I mbledhur né Stamboll
kishte midis 18 yjeréve nga Pashko Vasén, Sami Frash-
rin, Jani Vreton, Zija Prishtinén,

Trakeati i Shén Stefanit i jep fund luftérave ruso-turke
(i rishikuar mé 16/06 nga Kongresi i Berlinit). Krijimi i
shtetit Bullgar. Ky traktat i jepte disa territore sh giptare
Bullgarisé (Kumanové, Kaganik, Tetové, Kércové, Gos-
tivar, Dibér, Strugg, Pogradec, Korcé etj.) Serbisé (né
pjesé té Sanxhakut t& Prishtinés dert né rrethinat e G jila-
nit dhe Mitrovicés) dhe Malit 16 Z: (Plavé, Gua, Ver-
mosh, Kelmend, Krajé, Anamal, Hor, Grudé, Tivar,
Ulgin). Kongresi i Berlinit ndan pérfundimishi nga Shq-
pEria njé pjesé té madhe té terrirorit té saj té lashit né

pérfitim té Serbisé dhe t& Malit 18 Zi.
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10/06/1878

23/07/1880

1878

1881

07/03/1887.
1899

1902

Formimi i Lidhjes s& Prizrenit: organizimi politik i
krijuar me nismén e njé komiteti t¢ fsheht® & pérbéré
nga patrioté té shquar shqiptaré ndér t& calét Abdyl
Frashéri dhe Sami Frashéri, Pashko Vasa dhe Jani Vreto.
Nj& memorandum g shpall pavarésiné iu drejtua
Sulltanit si dhe Fuqive & Médha té kohés.

Né Gjirokastér Abdyl Frashéri boton Programin e tij
kombétar dhe pérgatit themelet e nj€ shret: té 1 € liré
dhe té pavarur.

Pavarésia e Serbisé, Malit té Zi dhe e Rumanisé.
Autonomia e Bullgarisé.

Perandoria otomane i jep Greqisé Thesaliné dhe njé
pjesé t& Epirit.

Krijimi 1 shkollés sé paré shqipe né Korgé.

Kongresi i Pejés bén thirrje pér mobilizim t&
pérgjithshém té territoreve shqiptare.

Kryengritja kundér turqve né Mirdité (Shqipéna e Veri-
ut). Fundi i shekullit XIX dhe fillimi i shekullit XX:
zhvillimi i kulturés shqiptare me personalitete t€ shqu-
ara té kombir: Kostandin Kristoforidhi, Thirm Mitko,
Naum Vegilharxhi, Jeronim de Rada, Pashko Vasa,
Spiro Dine, Zef Jubani, véllezérit Frashén (Abdyl,
Naim dhe Sami), Andon Zako Cajupi et).

IV - Shqipéria e gliruar nga zgjedha otomane —
Shqipéria moderne (shekulli XX)

1908

188

Kongresi i Manastirit - Fillimi 1 punimeve pér njéjésimin
e alfabetit shqiptar (toské dhe gegé) dhe krijimi i alfabetit
pérfundimtar me 36 germa, té marra nga alfabeti latin.
Revolucioni Xhonturk né € cilin merr pjesé Ataturku



01-10-1909
28-11-1912

1912-1913

30-05-1913

7/03/1914

3/09/1914

1914-1918
1914

1915

dhe me té bashkohen personalitete shqiptare dhe turke
me zanafillé shqiptare.

Krijimi i shkollés sé paré Normale né Elbasan.
Pavarésia e Shqipérisé nén drejtimin e Ismail Qemal
Viorés. Deri né fund t& Luftés sé Paré Botérore fari |
Shqipérisé varej nga Fugité e Médha né Ballkan:
pavarésia ¢ saj u mohua, madje u kércénua,

Dy luftérat Ballkanike né pérfitim & Greqisé, Bullgarisé
dhe Serbisé, territoret e té cilave  zmadhuan né kurriz
té Shqipérisé. Serbia pushton Kosovén dhe Magqedoning,
Greqia pushton Epirin dhe merr Gjirokastrén,
Konferenca e Londrés. Fugqité e Médha caktojné kufij
té rinj pér Shqipériné. Njé shtet shqiptar, meg)ithése
tepér 1 sakatuar (gjysmae terrivorit etnik) lindi mes vésh-
tirésish: disa muaj mé voné shpértheu Lufta I Botérore
duke e kthyer Ballkanin dhe Shqipériné né njé fushé té
madhe beteje. Shqiptaré té shumt, pér 1 shpétuar shry-
pjes serbe, emigruan né Turqgi e Egjipt, né Lindjen e
Aférme et).

Princ Vidi i eméruar zyrtarisht “Mbrer i Shqipérise”
{Marréveshja e Konferencés s& Londrés).

Njé kryengritje popullore débon Princ Vidin nga Shqi-
péria (Durrés).

Lufta I Botérore.

Jugu 1 Shqipérisé pushtohet nga trupat greke. Italia
pushton ishullin e Sazanit dhe portin e Viorés. - Emig-
rimi i shqiptaréve té shumté nga Kosova drejt Turgisé.
- Kolonizimi hap pas hapi i Kosovis nga Serbia,
Ushtria serbe sulmon Shqipéring gendrore dhe ushtria
malazeze pushton Shkodrén. -
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1916

10/12/1916

Ushtria Austro - Hungareze pushton Shqipéring e Verr-
ut. Ushtria italiane hyn né Gjirokastér. Ushtria france-
ze pushton Korgén.

Shpallet “Republika e Korgés” nén drejtimin e Themus-
tokli Gérmenjit.

Qershor 1917 Né Gjirokastér, gjenerali Ferrero shpall pavarésiné dhe

1918

19/11/1918

1915-1916
Tetor 1917
25/10/1918
01/12/1918

1918-1922
29/10/1923
1924
19/01/1919
dhe

28/06/1919
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bashkimin e Shqipérisé nén mbrojtjen e mbretit 1é Iralisé.
Ushtria franceze e drejtuar nga Franchet d‘Espere push-
ton pér shumé muaj gytetin ¢ Korgés. Krijimi i “Komi-
tetit 1€ mbrojtjes kombétare té Kosovés™. Fillimi i 1é-
vizjes s& “Kacakéve”.

N& Kongresin e Tiranés shqiptarét shpallin zbatimin e
marréveshjeve té vitit 1913 dhe denoncojné njé marré-
veshje sekrete (t& nénshkruar né Londér mé 26/04/
1915) té zbuluar nga sovjetikét dhe grekét. Kjo marré-
veshje parashikonte copétimin e ploté t& Shqipérisé.
Betcja e Dardaneleve.

Revolucioni Rus.

Bolshevikét marrin pushtetin né Rust.

Krijimi i njé mbretérie té Serbéve, Kroateve dhe Sllo-
venéve.

Arratia e Mehemerit VI. Abdyl Mexhidi merr titullin
Kalif, i fundit 1 dinastisé otomane.

Shpallja e Republikés Turke (Ataturku).

Vdekja e Leninit.

Konferenca e Pages né Paris. Kolonizimi nga Serbia
Mali i.Zi i njé pjese té madhe té territoreve shqiptare
(Kosové dhe pjesérisht né Mal t€ Zi dhe Magedoni)
Traktati i Versajés. Krijimi i Lidhjes s¢ Kombeve (SDN
sot ONU),



1920

1921

1920-1921

1922
1923

1924

1925
22/11/1927

01/09/1928
1931

1937

Tirana zgjidhet kryeqytet i Shqipérisé. TraktatiiSevrés.
Hapja e Kongresit 1& Lushnjés. - Esat Pashé Toptani
vritet né Paris. - Ndérhyrja e ushtrisé jugosllave né
Shqipéri, Pranimi i Shqipérisé né Lidhjen ¢ Kombeve.
Clirimi i Vlorés. Largimi i italianéve. “Dekreti mbi
kolonizimin e krahinave jugore” e shpallur nga mbre-
téria serbo-kroato-sllovene, Né té vérteté ésheé fiala
pér toka shqiptare t€ pushtuara.

Konferenca e Ambasadoréve (Paris) miraton kufij té rin;
¢ Shqupérisé té vendosur mé paré. Formimi i geverisé
sé Hasan Prishtinés. Revolta e Gjon Markut né Mirdicé
(Shqipéria e Veriut).

Spastrimi etnik né Epirin e Jugut: Greqia shpérngul mé
shumé se 400 000 shgiptaré né shkémbim t& 1 000 000
grekéve té Turqisé (nén pretekstin se ishte fjala pér “mys-
limané”, nénkuptohet “turg™).

Ahmet Zogu u béhet president i Késhilli. _
Trakeati 1 Lozanés i kthen grekét né kufijté e tyre té
vitit 1912. A. Zogu detyrohet 1é japé doréhegjen.

Fan §. Noli (poet, shkrimtar, pérfagésues 1 shgiptaréve
té SHBA, né parlamentin shqiptar) formon njé geveri
té re. Serbét kryejné plagkitje dhe vrasje né Kosové. A.
Zogu merr pushtetin. Revolta popullore kundér regjimit.
A, Zogu u bé president 1 Republikés.

Aleanca e nénshkruar me Italiné pér njé vijimési prej
njézet vitesh.

A. Zogu shpallet “Mbret 1 Shqiptaréve”.

Mbretéria jugosllave shpall ligjin mbi kolonizimin ¢
krahinave jugore.

Klubi kulturor serb i Beogradit vendos njé projekt pér
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1938

shpérnguljen e detyruar 1€ shqiptaréve t& Kosovés dhe
té Magedonisé drejt Turqisé dhe Shqipérisé.
Marréveshja turko-jugosllave pér kalimin e shqiptaréve
né Turq,

29, 30/09/1938Konferenca e Munihut.

07/04/1939

15

23/08/1939

28/10/1940

1941
08/11/1941
16/09/1942
1943
02/02/1943

06/06/1944
29/11/1944
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Premtja e shenjté (e zezé) - halia sulmon dhe pushion
Shqipériné. - Largimi 1 Zogut 1. - Iralia sulmon me njé
armaté té madhe kundér Shqipérisé: 50 000 burra, 200
luftanije, 600 avioné. Ushtria shqiptare e pérbéré nga
000 burra, pér mé tepér e drejtuar nga instruktorg
italiané, nuk mund t‘i rezistoje forcave ahane. Viktor
Emanueli III merr kurordn mbretérore té Shqipérisé.
Pakti i mossulmimit gjermano-sovjetik (Ribentrop-
Molotov).

Pas ultimatumit t& saj, Italia sulmon Greqiné duke u
nisur nga Shqipéria: por grekét pérfundojné duke push-
tuar Gjirokastrén dhe Dyzet Shenjrorét (Sarandén).
Gjermania pushton Jugosllaving. Njé pjesé e tokave
shgiptare té Kosovés ribéhen shqiptare.

Krijimi i Partisé Komuniste Shqiptare.

Krijimi i “Frontit nacional-lirimrar” né Pezé.

Italia nénshkruan kapitullimin dhe 1& Shqipériné.
Gjermanét pushtojné Shqipériné (11/09/43).

Sovjetét fitojné lavdishém kundér ushtrive gjermane né
Stalingrad.

Zbarkimi 1 Aleatéve né Normandi.

Clirimi i ploté i Shqipérisé nga forcat e vetme té rezis-
tencés popullore. Kjo lufté shkaktoi humbjen e rreth
28 000 shqiptaréve, gé pér rreth 1 000 000 banoré jané
pothuajse 3% e popullsisé sé pérgjithshme. 22 000 parti-



8/05/1945
11/01/1946

14/03/1946
1948

1951
1955

25/05/1956
10/09/1960

09/04/1961
26/04/1961

10/12/1961

1961
1966

29/12/1967
1968

1970

zané shqiptaré ndihmojné Jugostlavér né luftén e tyre
kundér nazistéve.

Rénia e Berlinit. Kapitullimi pa kushte i Gjermanisé.
Shpallja ¢ Republikés Popullore té Shqipérisé, Kosova
dhe Rrafshi i Dukagjinit shpallen krahiné autonome
Republikés Popullore té Serbisé. Territore té tjera
shqiptare ndahen midis Magedonisé dhe Malit & Zi.
Zbatimi i Kushtetutés Shqiptare.

Shqipéria i bashkohet Rezolutés informative t& partive
komuniste dhe t& partive punétore. Ngatérresa me Jugos-
llaving,

Pérndjekja ndaj besimtaréve.

Shqipéria pranohet né Kombet e Bashkuara. Traktati i
Varshavés i ratifikuar nga Shqipéria.

Vizita zyrtare né Tirané ¢ Nikita Hrushovit,
Spastrimi né gjirin e Komitetit Qendror t& Partisé sé
Punés. Ramiz Alia béhet sekretar i Partisé.
Vdekja e Zog I, ish mbretit té Shqipérisé, né Paris.
Konflikti me B. Sovjetik. Moska térheq teknikét e 5a)
dhe ndérpret ¢do bashképunim me Shqipériné.
Shképutja e marrédhénieve diplomatike me BRSS.
Aleanca me Kinén.

Plenumi IV | Komitetit Qendror & PP] dénon dhunén
kundér shqiptaréve t& Kosovés nga forcat e sigurimit
jugosllav. Aleksandér Rankovic shkarkohet nga funk-
sionet e tij.

Kushtetuta e re: Shqipéria béhet zyrtarisht shtet ateist.
Manifestime anti-serbe t& shtypura me dhung nga forcat
serbe t& Prishtings. Shqipéria heq doré nga Trakeati i
Varshavés.

Elektrifikimi i ploté i Shqipérisé.
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1972
1973

1974

1975
1977

07/07/1978
28/12/1978
15/04/1979
1980
1981
18/12/1981

14/01/1982
11/04/1985

01/02/1987
28/08/1987
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Dialekti toské zyrranizohet si gjuhé zyrtare.

Traziré né Plenumin IV té Komitetit Qendror t& Partisé
sé Punés sé Shqipérisé q¢ mbéshtet luftén e klasave.
Arrestime té shumta dhe burgosje t& drejtuesve té kul-
turés.

Nén pushtetin e Titos, Kushtetuta jugosllave 1 jep njé
autonomi té gjeré shqiptaréve té Kosovés, i kthyer né
njé element konstituiv i Federatés Jugosllave. Plenumi
V i Komitetit Qendror ié PPSH vendos zhdukjen fizike
té drejtuesve té shumté ushtaraké.

Plenumi VII rifillon politikén e saj té spastrimit.
Shképutja ¢ marrédhénieve diplomatike me Kinén.
Shqipéria denoncon doktrinén e “Tri Botéve”.

Ndalja e ¢do ndihme ekonomike nga Kina.

Kuvendi Popullor miraton njé Kushtetuté € re:
Shqipéria do té quhet tashmé “Republika Popullore
Socialiste e Shqipérise”.

Njé térmet i tmerrshém trondit Shqipériné: 100 000 &
pastrehé dhe 17 000 shtépi e ndértesa té shkatérruara,
Vdekja e Josif Broz Tios.

Manifestime masive né Kosové qé kérkojné rivendi-
kimin e statusit t& Kosovés Republiké: politika jugos-
llave i shtyp ato egérsisht.

“Vetévrasja” (?) e Mehmet Shehut, kryeministér i Shqi-
périsé.

Adil Cargani emérohet kryeministér.

Vdekja e Enver Hoxhés (lindur mé 16/08/1908).
Zévendésohet nga Ramiz Alia (lindur mé 18/10/1925).
Ramiz Alia zgjidhet President i vendit.

Gjendje lufte me Greginé, e cila ka shpallur rivendikimet
e saj ndaj Korgés dhe Gjirokastrés.



1989

09/11/1989
1990

11/12/1990

20/02/1991
1991

15/03/1991

30/04/1991
12/06/1991

22/10/1991

06/04/1992
09/04/1992
16/12/1992
25/04/1993
20/11/1993
24/10/1994

05/01/1995

Miloshevi¢ heq statutin e autonomisé sé Kosovés dhe
pérforcon pushtetin e serbéve.

Rénia e Murit t& Berlinit.

Fundi i diktaturés komuniste dhe fillimi i derokracisé

né Shqipéri — Reforma té shumta (pranimi me ligj i

pronés private ). N& Kaganik zbatimi 1 Kushtetutés sé

Republikés sé Kosovés. Eksod i shqiptaréve té shumié

drejt Peréndimut.

Rivendosja e sistemit té pluralizmit. Krijimi 1 Partisé

Demokratike mé 12/12.

Pérmbysja e statujés sé Enver Hoxhés n€ Tirané.

Shqiptarét e Kosovés shpallin pavarésing e tyre me ané

té referendumit. Bashkimi Europian njeh shpérbérjen e

Sheetit federal jugosllav.

Rivendosja e marrédhénieve (té shképutura qysh né vitin

1939) me SHBA.

Ramiz Alia rizgjidhet Prestdent i Republikés.

Partia e Punés (ish komuniste) shndérrohet né “Partia

Socialiste ¢ Shqipérise”.

Parlamenti shqiptar njeh “Republikén e Kosovés, shtet

sovran dhe 1€ pavarur”, si dhe qeveriné e tij té pérkoh-

shme t€ drejtuar nga Bujar Bukoshi.

Doréheqja e Ramiz Alisé.

Sali Berisha zgjidhet President | Republikés.

Shqipéria, kandidate pér né NATO.

Vizita e Gjon Palit I

Leka I débohet nga Tirana.

SHBA heqin embargon e shitjes s€ arméve kundrejt gjash-

té vendeve té Lindjes, ndér t& cilat edhe Shqipéria. Trak-

tati 1 bashképunimit dhe migésisé (Francé-Shqipéri).

Manovrat e para detare me SHBA.
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27/10/1996  Firorja e Demokratéve né zgjedhje bashkiake.

15/01/1997 Falimentimi i firmave piramidale (VEFA e & yera, 30C
000 viktima).

24/07/1997 Rexhep Mejdani pason Sali Berishén né Presidencé.

“Kosovarét dhe Serbét™:
historia e dy popujve fginje, por krejt té ndryshém.

Jané té shumté ata gé nuk e njohin apo e njohin né ményré té gabuar
historiné e Kosovés dhe 1€ Shqipérisé, por edhe ato té vendeve t€ yjera
ballkanike, ndér t& cila edhe Serbia. Ja pérse, aty-kétu pérhapen &
pavérteta 18 panumérueshme, informacione té shirembéruara dhe
késisoj té gabuara ose t€ génjeshtérta. Pér t€ kuptuar mé miré se ¢farg
po ndodh né kété fillim t& shekullit XX1, uné do té pérmbledh
shkurtimisht historiné e lashté dhe té vonshme & kétij rajoni €
mbiquajtur “fugi baruti” qysh nga shekulli XIX., Fillimisht, pérpara se
té kaloj njéri pas yjetrit elementet thelbésore (historike, kulturore, etno-
gjuhésore...), té cilat bien né sy ndérsa studion me hollési historiné e
ndérthurur té Serbéve dhe t& Kosovaréve né veganti si dhe t& Ballkanit
né pérgjithési, le t& shqyrtojmé shkaqet e konfliktit qé pérfshiu
Jugosllaviné né fund t& shekullic XX.

Atéheré si arriti Serbia né kété krizé té fanatizmit etno - fetar dhe
antagonizmit shekullor me popullsing shqiptare té Kosovés? Pér té
kuptuar se ¢faré ka ndodhur, duhet ngjitur shumé lart né histori. Kjo
éshté njé nga rajonet e vetme té Europés ku kaosi etno-kulturor
mbretéron qysh nga shekulli XV1i erés soné. Qysh prej gindra vitesh
prozelitizmi® fetar dhe ekzaltimet e pareshtura patriotike té drejtuara
nga priftérinjté ortodoksé, mé pas nga shumé poeté populloré dhe sé
fundi nga intelekrualét sllavofilg, ngulitén dy lloje mitesh: fillimisht
até té “tokés sé shenjté”, “gé tu pérket” atyre, ndérkohé qé &shté fjala
pér popullsi té imigruara shumé voné (shekulli VII i erés soné) né
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Ballkan dhe t& vendosur kétu dhe rreth kishave dhe manastireve té
tyre (1€ kthyera mé voné né vende t& shenjta té vérteta) pas krishterimit
té tyre, duke filluar nga shekulli IX nga véllezérit Cirtl dhe Metode. Si
rrjedhojé kéta t€ fundit u béné apostujt e ortodoksisé botérore. Mé pas
“shpartallimi” 1 Serbisg né vitin 1389 nga Turgia né Kosové (beteja ¢
ashtuquajtur e Fushés sé Méllenjave) ku krejt ndryshe nga sa e
parashtrojné serbét, kéta & fundit nuk ishin (€ vetmit g¢ morén pjesé
né kété betejé té madhe kundér turqve, pasi midis luftétaréve 18 trjeré
kishte shgiptaré, hungarezé dhe bullgaré. Pérveg késaj kemi sérish rastin
té shénojmé se gjaté késaj beteje té famshme, Sulltani turk i késaj
periudhe, Murati I (1362-1389), u vra nga njé luftétar shqiptar dhe jo
serb! Turqit mé pas e pushtuan Ballkanin pér pesé shekuj me radhé.
Késhtu ngjarja e fundit (shpartallimi né Fushén e Méllenjave u shndérrua
nga Serbét né “simbol kombétar”. Ja pra se si ata pérfunduan duke
formuar kécé parullé t& dyfishig, e cila e ktheu Kosovén njéherésh né
“djepin kombetar” t€ tyre dhe “mitin kombétar” ¢ tyre). Eshté fiala
pér dy parime t& mbéshtetura nga ultranacionalizmi serb, i cili pérvijon
kété reminishencé té njé epoke tjetér! Eshté pér té ardhur keq kur né
fillim té shekullit XX1 véren qé serbét ende jetojné me mitet e tyre,
dogmar fetare, simbolet kombétare, me emblemat qé u ka kaluar koha
dhe me t€ kaluarén e tyre & largét: vatér e pérjetshme e té gjitha llojeve
té diskriminimit. Le t& shohim tashmé mé nga afér misteret ¢ historisé
té kétyre popujve fqinjg, por gjithsesi krejt té ndryshém.

Le t& fillojmé me serbét. Askush nuk mund & mos e dijé se historia
e tyre &shig relativisht e vonshme né raport me até 1€ shqiptaréve &
Kosovés, zanafilla e té ciléve ngjitet deri te Pellazgét paraheleniké.
Shkrime té shumta antike, arkeologjia, paleontologjia, antropologjia,
etnologjia, toponimia, gjuhésia dhe studime 1& ndryshme modernc
déshmojné 1€ vértetén historike t pellazgéve té lashté dhe pasardhasit
e tyre thrako-ilirét, ndér wé cilét shqiptarét, kosovarét dhe epirotét jané
pasardhésit e fundit. Shkatérrimi shumé i vonshém i arkivave t& Kosovés
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(shkatérrimet dhe djegiet sistematike t& béra né mars dhe prill té vitic
1999) kané pér qéllim té fshijné té gjithe kujresén stérgjyshore té
kosovaréve dhe té zhdukin prova té shumta historike dhe dokumente
komprometuese pér serbét. Por kjo tentativé nuk e fsheh dot aspak historiné
e popullit kosovar, q& gjendet né dokumente té tjera dhe manuale historike,
té cilat ekzistojné né vende t& shumta, ndér 1€ cilat Franca.

Nga shekulli I dhe II t& erés soné, duke ardhur nga stepat ruse ose té
Azisé Qendrore, tributé e ndryshme sllave fillojné t€ dynden drejt
Europés Lindore dhe pastaj Europés Qendrore. Ata pérparojné pa u
trembur drejt Peréndimit, por shpejt do té térhigen dhe do t€ detyrohen
nga gjermanét té fushojné né veri t& Danubit dhe né Karpate. Téjoshur
nga pasuria e tokés ballkanase, disa fise t€ quajtura mé vong Sllavé ¢
jugut, ndér & cilér Serboi, rreth vitit 580, kapércejné Danubin me
dyndje 1é njépasnjéshme, duke depértuar fillimisht népérmjet
inkursionesh sporadike dhe pasta) shkallé-shkallé pérfundojné duke u
vendosur né luginat e Danubit t& poshtém dhe né veganti né até té
Savés. Rreth vitit 635, serbét u vendosén né Thesali, pastaj né rajonin
e Moravés jugore. Fise t€ tjera u Jéshuan mé pas pér té pushtuar
peréndimin, d.m.th. brigjet e Adriatikut & banuara kryesisht nga
popullsi ilire (Venetér, Istrianét, Japodét, Liburnét, Dalmatés,
Autariatét, Panonianét ...) N& & vérteté pérpara mbérritjes sé sllavéve,
popullsité e trungue thrako-ilir zinin njé territor tejet té madh, gé
shrrihej nga Danubi deri né Epir nga njéra ané dhe nga Adriatiku deri
né Detin e Zi nga ana tjetér. Grekét, nga ana e tyre, zinin pjesén jugore
t€ gadishullit ballkanik.

Por nén presionin né rritje 1& lévizjeve té popullsive sllave, t& gjithg
kéta popuj iliré pérfunduan qofté duke u integruar me pushtuesin, qofté
duke vazhduar té jetojné né tokat e tyre stérgjyshore ku gjenden ende
edhe sot (Kosova, Mali i Zi, Magedonia), qofté duke gjetur strehé
pérfundimisht né malet e tyre t& pamposhtura té vargmalit dinarik
dhe Alpet e Ilirisé sé Jugut (sot “Alpet shqiptare”), prané fiseve t€ tjera
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iltre t& njé trungu (Shqipéria e sotme). Qysh me mbérritjen e tyre,
Sllaviét e Jugut (Serbét, Sllovenét, Kroatét, Boshnjak-Herzegovinét...)
u ndané fillimisht gjeografikisht. Kroatét dhe sllovenét zuné rajonet ¢
veriut dhe 1€ peréndimit 1é Ballkanit, territore nén zotérimin e
Perandorist sé lashté Romake té Peréndimit, ndérkohé gé serbét u
vendosén ué territoret e Perandorisé sé Lindjes. Kjo do té shpjegojé
mé voné pérkatésing fetare t€ secilit prej kétyre grupeve, por kéti]
qytetétimi iu desh rreth dy shekuj pér tu shfaqur. Midis t€ gjitha fiseve
sllave, fist serb (Serboi) ishte mé fitimrari. Ata u krishtéruan né
shekullin IX nga dy priftérinj greké sllavofolss, Cirili dhe Metodi. Kéta
té fundit pérkthyen Biblén né gjuhén stlave, fillimisht duke nisur me
ge€rmat e vogla 1€ alfabetit grek, i cili u quajt glagolitik, pastaj cirilik
pas pérdorimit té germave t& médha té shry-it, gjithashtu greke. Né
periudhén e kétyre priftérinjve, peshkopais e OQhrit u bé njé vatér e
réndésishme e kulturés greko-sllave. Ajo u z#vendésna nga patriarkati
i Regit 1 krijuar né vitin 1346. Por Sllavét e jugu dallohen midis tyre
nga feté pérkatése: Kroatét dhe sllovenét pronuan fené e Perandorisé
s¢ Peréndimit (riti romak) d.m.th nga katolicizmi, ndérsa serbét nga
ortodoksia, até té Perandorisé sé Lindjes (riti bizantin), $¢ fundi njé
numér 1 madh i bosnje-hercegovinasve (katoliké ose ortodokss) u
kthyen né myslimang nén pushtimin otoman.

Megjithaté ndérmjet shekujt IX dhe XV serbét krijuan disa
principata, ndér t cilat ajo e “Raf, Raka ose Rashi” (Serbia e vietér) ng
krahinén e Novi Pazarit (né veri t& kufijve t& Kosovés) dhe ajo e dinastisé
sé “Nemani¢”, themeluesi 1 sé cilés ishte Etian Nemanja, i cili mbretéroi
né vitet 1171-1196. Kisha kombétare serbe u themelua né vitin 1219,
Shén Sava, véllai i Stefanit I arriti & bénte bashkimin kombétar. Megjithaté
mbretéria serbe arriti nén mbretérimin e Stefan IX, Urof IV Dushani, i
quajeur i Madhi (1308-1355), né vitin 1346 u shpall car i té gjithé serbiéve,
grekéve, bullgaréve dhe shqiptaréve nga patriarkati i Peg.

Mbreténa e fundir serbe u zhduk né vitin 1459. Gjuha serbe rrjedh
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nga sllavishtja e vjetér, veté kjo me zanafillé aziatike. Por ekzistojné
kundérshti né lidhje me zanafillén, si até gjuhésore dhe até etnike té
Sllavéve. Disa pohojné zanafillén e tyre alanike, alarodiane apo indo-
iraniane, Sllavishtja éshté njé nga gjuhét e fundit té shfaqura né Europé
rreth shekullit V, si sllavishre peréndimore (polonishr, kashube, gekisht,
sllovakisht) dhe ajo lindore (ruse, ukrainase, bjelloruse) dhe nga fundi
1 shekullit VI (Danubi i poshtém) sllavishtja jugore (Ballkani rreth
shekullit VII), ndér t€ cilat serbishtja, kroatishija dhe sllovenishtja.
Gjuha maqedone, néndialekt qé rrjedh nga serbishtja dhe bullgarishrja,
éshté shumé mé e vonshme. Gjuha boshnjake né pjesén mé té madhe
rrjedh nga serbishtja. T€ gjitha dialektet sllave do té jené formuar duke
u nisur nga njé nénshtresé azianike (stepat ruse, Azia gendrore, Iran
ose Bakiriang), e cila do & keté pésuar ndikime té forta vendore si
pasojé e shtegtimeve t€ shumta t€ hordhive t& para sllave, 1€ mbérritura
mé voné prej skajit lindor té Europés {shekulli I dhe II i erés soné).
Kéto ndikime i kang ushtruar kryesisht duke filluar nga gjuhét baluke
apo kelto~gjermane dhe ato t€ dialekteve té vjetra ballkanike, t¢ tillasi
ilirishtja, trakishtja ose dako-gete. Gjuha sllavone éshté gjuha e paré
sllave “e shkruar” rreth shekullit IX dhe X.

Megjithaté gjuhétaré té shumté, jo vetém sllavofilé, gjejné ményrén
pér té nxjerré né pah gjuhén sllave né ¢do studim té tyre gjuhésor ose
ta marrin si “referim” serioz, madje me té njéjtén shkallé barazie me
gjuhét e tjera, dukshém mé té lashta, si gjuha greke, latinishtja ose
gjuha kelte! Ky gabim i réndé ka si zanafillé pérzierjen ose mbivendosjen
¢ gjuhéve t& shumta si né rrafshin kronologjik edhe né até & zanahilave:
njé mishmash i vérteté. Késaj i shtojmé dhe njohjen jo t& miré té gjuhés
shqipe dhe mospranimin e té genit t€ saj nga njé trung me pellazgjishten
e lasht& dhe pasardhéset e saj té drejtpérdrejta: gjuha frigjiane, tharke,
ilire. Gjuha shqipe &sht# mbiquajtur gjuhé indo-europiane, ndérkohé
gé ajo rrjedh nga pellazgjishtja e lashté, gjuhé parahelene madje para-
indo-europiane. Ajo &shté njé gjuhé e miréfillté europiane, krejt ndryshe
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nga gjuha sllave. Pellazgjishtja e lashté dhe etruskishtja kané ndihmuar
né formimin e gjuhéve greke dhe latine. Shqipja pérbén njé degé té
vetme dhe krejt mé vete né térésiné e gjuhéve té folura qysh né kohé té
hershme né Europé. Né zanafillé kjo gjuhé ngjitet tek ajo ¢ pérdorur
nga thrako-ilirér, pasardhés t& drejrpérdrejté té pellazgéve Ajo né té
vérteté ka mbetur e paprekur g€ nga koha ¢ pushtiimit romak té
territoreve ilire né vitin - 168 para Krishrit, sepse duke filluar nga kjo
epoké pjesa mé e madhe e iliréve u strehua né malet e tyre té
pamposhtura, duke ruajeur késhtu fondin gjuhésor 1 pellazgjishees sé
lashté, té cilén pjesa mé e madhe e gjuhétaréve (ata qé nuk e njohin) ¢
trajtojné ende si njé gjuhé & zhdukur! Ekzistenca e toponimeve té
shumta, & pérhapura nga Pirenejté deri né Kaukaz, shpjegohet me
lehtési falé gjuhés sé sotme shqipe dhe moria e antroponimeve,
eponimeve, oronimeve, etnonimeve gé gjenden né mitologjiné té
mbiquajtur greke, t& cilat gjuha shqipe arrin t'i deshifrojg me lehtési,
vértetojné € genét nga njé trung & pellazgjishtes sé lashté dhe gjuhas
shqipe. Plus késaj, shtojmé se Sllavér e Jugut (serbét, kroatét, sllovenét...)
gjaté fqinjésisé sé tyre t& gjatd me popullsité autoktone ilire, kané
asimiluar pjesérisht kulturén (gjuhén, epopeté, zakonet, kostumet) e
popuyve iliré,

Serb&t zuné rrénjé né Kosove vetém nga fundi i shekullit XIII, n&
njé mjedis t& populluar né pjesén mé té madhe nga shqiptarét. Turqit e
kané sunduar kété vend duke filluar q¢ nga fitorja e tyre né Kosové né
vitin 1389. Ky mbizotérim do té vazhdojé aférsisht pér pesé shekuj,
Megjithaté turqit filluan ¢ islamizojné né masé popujt e rajonit vetém
nga shekulli XV dhe pikérisht boshnjakét dhe shqiptarét. Duke e njohur
shumé miré karakterin e shqiptaréve tejet krenaré, 1 pavarur, besniké
dhe luftaraké, turqit vepruan me shkathtési pér t'i kthyer né fené e
Islamit: ata i lané ¢& liré té punonin tokat ¢ tyre, té pérdornin giuhéne
tyre dhe kulturén e tyre dhe mbi té gjitha pér t& mbajtur armé. Njé
fjalé e urté shqiptare né lidhje me kété thoté: A nuk giendet prané
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shpatés sé tij feja e shqiptarit? Pér mé tepér shqiptarét (krejt ndryshe
nga serbét) nuk kané qené kurré fanatiké ndaj fesé, ka té ngjaré pér
arsye té traditave té tyre pagane t€ trashéguara nga pellazgo - ilirét
antiké, Né Shqipéri apo gjetiu, shqiptarét kurré nuk jané grindur pér
shkak té pérkatésisé sé tyre fetare (katolicizmi, ortodoksizmi ose islamizmi).
Kjo prirje vazhdon ende edhe sot. N& kéto kushte shqiptarét u mjaftuan
me njé “tutelé administrative” turke, e cila nuk i pengente aspak g8 té
ekzistonin si shqiptaré: ata e kané ruajtur shqiptanizmin e tyre.

Kjo liri, sado relative, nuk i pengoi shqiptarét t€ rebeloheshin shumé
heré deri né pavarésiné e tyre (28/11/1912). Né té vérteté, njé nga
episodet mé té shquara t& luftérave té tyre kundér zgjedhés otomane
ndodhi gjaté mbretérimit t& Gjergj Kastriotit (1405-1468) i mbiquajtur
Skanderbeg. Megjithaté kjo nuk i pengoi disa shqiptaré, té cilét nga
karizma e tyre ose nga aftésité e tyre t arrinin deri né funksionet mé
té larta té Perandorisé Otomane, té tillé si gjeneralé t& shumté, admiralg,
guvernatoré ose fisniké (veté Ataturku kishte prejardhje shqiptare)!
Pérveg késaj, pér shkak t cilésive & tyre kavalereske dhe pasionit té
tyre pér zanatin e arméve, shqiptarét gjenden kudo népér Europé (né
ngjarjet dhe ushtrité e shumé mbretérve). Né té vérteté Fransua [ kishte
né shérbim té tij njé gjeneral té quajtur Arnaut, é nuk ishte emri i ti)
i vértet? por njé emértim gjinor, me té cilin turqit eméronin né
pérgjithési shgiptarét: Arnaut (ndryshim i emrit huazuar nga
greqishtja né format Arvanitis, Arvanos ose Arvanite, ¢ eméron
shqiptarét né pérgjithési). Napolon Bonaparti krijoi njé regjiment
shqiptar, nga i cili dolén heronj té shumté té pavarésisé greke, ndér té
cilér Marko Bogari, shqiptari suljot (Epiri i Jugut). Por shqiptarét e
késaj epoke shpesh kané béré karrieré té tillé sig jané tri arkivektét, té
cilét kané ndértuar ndértesa me famé: arkitekt Sinani (xhamia
Sulejmanie, Shehzade né Stamboll dhe ajo e Selimje né Edirng), Mehmet
Aga (xhamia Blu né Stamboll Jdhe Mehmet Isai (Taxh Mahal, né Indt)
etj. Njé nga shqiptarét mé 1€ shquar, jashté Turqisé ishte Mehmet Al
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Pasha, i cili la né Egjipt njé dinasti prej aférsisht 150 vitesh, nga e cila
mbreti Faruk I ishte i fundit qé u débua nga revolucioni egjiptian né
vitin 1952. Duke mbetur tek njerézit ¢ shquar, t&€ mos harrojmé gé
shqiptarét, pérveg kardinaléve té shumté, i kané dhéné Vatikanit Papén
e 40-¢ dhe té 243-*: Papa Inogenti I u zgjodh né vitin 401 dhe Klementi
XI u zgjodh né vitin 1700. Shén Jeronimi ishte me zanafillé ilire. Sé
fundi, shénojmé (pér t& kuptuar mé miré karakterin artificial dhe
oportunist té kthimit té shqiptaréve né fené islamike) se né fillimet e
periudhés kristiane, pjesa mé e madhe e tyre (pjesa tjetér e popullsisé
kishte mbetur pagane) u krishtérua né shekullin IT, d.m.th mé shumé
se shtaté shekuj para serbéve!

Cilét jané stérgjyshérit e kosovaréve? Shqiptarét e sotém rrjedhin
drejtpérdrejt nga Ilirét dhe Kosovarét nga Dardanét (Dardanos éshté
stérgjyshi 1 Trojanéve). Kéta dy popuj véllezér bénin pjesé né njé térési
etnike tejet té madhe té quajtur “thrako-ilire”, e cila rridhte drejtpérdrejt
nga Pellazgét dhe Lelegét, nga té cilét gjithashtu rridhnin nga Trakét,
Teukrét (Trojanét), Frigjianét dhe Ligurét. Kéta pellazgé (té paktén
3000 vjet para Krishtit dhe qé ka shumé & ngjaré té rridhnin nga
popullsité autoktone té periudhés Neolitike) jané pérmendur midis
popujve té paré gé pushtuan até vend qé mé voné do té béhej Greqi, si
dhe Aziné e Vogél dhe ishujt e Sikladés dhe té Egjeut, pérpara mbérritjes
sé Grekéve si¢ e pohojné edhe autorét mé té lashté antiké (Hekate i
Miletit, Herodoti, Helanikos i Mitilenit, Tugqididi..). Etruskét bénin
pjesé né té njéjtin grup etnik. Né té vérteté Herodoti (1, 57, 94) dhe
Tuqididi (IV, 109), duke pérmendur vetém dy mé té shquarit, i pérqasin
Pellazgét me Tursenét, Tirsenét ose Tirrenét. Pitagora ishte biri i njé
pellazgo-turseni té Samos! Italia e jugut ishte gjithashtu e populluar
nga popuj té shumté me zanafillé pellazge, ndér té cilét Japigét, Mesapét,
Daunianét apo Pisenianét. Megjithaté, duhet shénuar se ilirét dhe trakét
i1kané dhéné Romés perandoré té shumté, ndér té cilét Aureli, Probusi,
Diokletiani, dhe Konstandini si dhe perandoré té shumté bizanting,
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ndér té cilét Anastasi, Justini dhe Justiniani. T€ gjitha kéto dhe shumé
tregues té tjeré qé pér mungesé vendi nuk mund t'i pérmend kétu,
déshmojné vértetesiné historike té pellazgéve dhe t€ pasardhésve té
tyre iliréve dhe si rrijedhojé té shqiptaréve. Ndérkohé qé serbét, té cilét
kérkojné zotérimin e Kosovés, mbérritén né Ballkan vetém rreth
shekullit VII pas erés soné dhe se qytetérimi i tyre né té vérteté u zhvillua
vetém ndérmjet shekuyt IX - XIII.

Hirét bashkékohss té grekéve t& epokés klasike (shekulli V para
Krishtit), ishin njé popull i cilésuar “i pavarur” (i liré, si¢ e kemi paré
tashmé). N& té véstets autorét antiké greké i quanin ata “fise té pavarura”
me cilésimin “Barbaré”, d.m.th. g¢ nuk kané pésuar ndikim nga gjuha
dhe kultura greke. Grekét themeluan shumé pak zona treptare, ndér
té cilat Epidamni, Apolonia dhe Orikos né bregdetin ilir té Ilirisé s&
Jugut, jo larg kolonisé sé tyre ¢& Korfuzit. Por ata nuk ndérmorén
aventura pértej qytetit té Epidamnit (Durrési 1 sotém). Sipas Polienit
(IV, 1), mbreti i paré ilir i pérmendur ndér shkrimet antike ishte
Galauros (shekulli VII para Krishtit). Por duke nisur nga shekulli IV
para Krishtit flitet pér disa mbretér iliré, ndér ta Bardhyli, Glaukias,
Agroni, Pleurati, Genti (mbreti i fundit ilir i shekullit If para Krishtir)
dhe mbretéresha e shquar Teuta (shekulli III para Krishut) emri 1 sé
cilés, emér tipik ilir rrjedh nga Teutame ose Teutamos, babai i mbretit
té Pellazgéve, Letos i pérmendur nga Homeri (Iliada TI, 840-843). Té
mos harrojmé gé heronj té shumtg, peréndi ose mbretér gé disa 1
trajtojné si greké jané né té vértetd me zanafillé pellazge ose thrako-
ilire, t& tillé si Zeusi, Aférdita, Artemisa, Akili, Olimpia, Aleksandrii
Madh, Pirro ... madje Athina! As edhe ky emér nuk mund t& shpjegohet
me ané té gjuhés greke, por vetém me ané té gjuhés shqipe. Né té vérteré
“e thana” ose “E théna” nénkupton “premtimin”. Ky shpjegim €shté
vértetuar né ményré jo té drejrpérdrejté nga Herodou (I, 57 - VIII,
44), i cili pohon se banorét e paré té Athinés ishin Pellazger, té cilét
ndértuan murin rrethues & Akropolit (“pelargikon”) dhe se Pellazgét
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u quajtén “joniané” [né shqip “I oni” dmth. “i joné”] pasi pérdorén
gjuhén greke. Pérveg késaj te Homeri, Zeusi cilésohet si Dodonas dhe
pellazg (Iliada X VI, 234), etj! Plus késaj shtojmé se toponime té shumta
té Europés dhe té Azisé s¢ Vogél shpjegohen falé gjuhés shqipe.

Ilirét, intra muros, njohén njé faré fame politike deri né vitin 168
para Krishtit. Né kété periudhé e pushtuan romakét, e plackitén dhe
copézuan territoret ilire qé ishin katandisur si mos mé keq. Mé pas
giendja u pérkeqésua me rénien e Perandorisé Romake né vitin 476
dhe mé pas gjaté Perandorisé Bizantine. Né kéto periudha té turbullta
pérfituan Sllavét, té cilét né shekullin VII pushtuan Ballkanin.

Né planin etnik, morfologjik dhe antropologjik, shgiptarét (Shqipéri,
Kosové, Magedoni, Mal i Zi apo Epiri) dallohen qarté nga fqinjét e tyre
sllavé dhe greké. Shqiptarét e veriut quhen “gegé” dhe ata té jugut “toské”.

Secili nga kéto grupe ka dialektin e tij. Shgiptarét kané vegoriné se
kané njé brakicefali (koké aq e gjeré sa edhe e gjaté) dhe planokcipitali
(kaviteti i prapmé i kafkés) tepér té theksuar. Geggét e Veriut, ndér &
cilét béjné pjesé kosovarét, jané né pérgjithési trupmédhenj dhe
bardhoshé, krejt ndryshe nga grekét qé jané mé trupvegjél dhe mé
ezmeré. Nga ana tjetér fjala “gjigand” né greqisht (ghias, ghigas) rrjedh
nga fjala shqip Gegé, Gegés. A nuk ishin trupmédhenj dhe bardhoshé
Akili dhe Menelau? Ky rajon me reliev té thyer, ka gené mé pak i
prekur nga nié pérzierje racash, krejt ndryshe nga zonat né kufi té
Greqisé apo ato té gjendura né boshtet e médha té komunikimit Lindje-
Peréndim. Ja pérse bazat e gjuhés shqipe kané mbetur & mbrojtura
nga ndérhyrjet e huaja dhe nga pérzierjet ¢ médha gjuhésore. Shqipéria
ka ruajtur pothuajse té paprekura gjaté mé shumé se njézetepesé
shekujve né malet e pamposhtura té Alpeve shqiptare: njé fosile ¢ gialle!
Pra kjo éshté njé gjuhé autokrone krejt ndryshe nga ajo sllave, gjuhé
azianike (Azia Qendrore, Iran ose Baktrian), ¢ cila bén pjesé né gjuhét
¢ fundit té shfaqura né Europé bashké me gjuhén bullgare dhe até
hungareze (magjare).
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Pér té pérfunduar na duhet t€ kujtoymé se zanafilla e drejtpérdrejté
e krizés sé sotme i ka rrénjét né krijimin shretit federal jugosllay né
vitin 1946, i cili mblodhi etni t& shumta antinomike né njé komb t€
vetém, té pérbéré nga gjashté Republika: Serbia me dy krahinat e sa
autonome (Vojvodina dhe Kosové- Metohi), Sllovenia, Kroacia,
Bosnje-Hercegovina, Mali i Zi. Pastaj trazirat e para té médha filluan
me shpérbérjen e késaj federate né vitin 1990. Sllovenia, Kroacia dhe
Maqedonia shpallén pavarésiné e tyre. Né vitin 1995 marréveshja e
Deitonit e pérfunduar né Shtetet e Bashkuara té Amerikés i dha fund
Luftés midis serbéve, kroatéve dhe boshnjakéve. Megjithaté Serbisé i
mbetet Mali i Zi dhe provinca e Vojvodinés, ndérsa Kosova kalon nén
administrimin ¢ Kombeve té Bashkuara.

Por pér sa i takon Kosovés (provincé e populluar deri né 90 % nga
shqiptaré) gjendja u pérkeqésua né vitia 1989, kur Miloshevigi anuloi
né ményré té njéanshme statutin e saj (té dhéné nga Tito né vitin 1974)
1 krahinés autonome. Gjaté dhjeté viteve, nén drejrimin ¢ udheheqésit
18 tyre pagésor Ibrahim Rugova, kosovarét té privuar nga té drejtat e
tyre civile mé elementare i rezistuan né ményre pagésore pushtimit
serb: ata krijojné rrethet-e mbijetesés-paralele. Pérfundimisht kjo
giendje e dyfishté krijoi njé radikalizém né gjirin e nacionalistéve
kosovaré. Rugova politikisht shtyhej nga krahu i ti) i majté. Késhw u
krijua Ushtria Clirimtare ¢ Kosovés. Pas aférsisht njé vit lufte té
armatosur klandestine, njé rreze shprese u shfaq né horizont me hapjen
¢ bashkébisedimeve té Rambujesé (6-20 Shkurt ¢ vitit 1999). Por sa
keq, aty nuk pati kurrfaré marréveshje, secila nga pjesét u ngul né
pozicionet e saj. Pas késaj humbjeje, peréndimorét i kthyen
kundérshtarét pa i dhéné té drejeé asnjérit dhe duke u dhéng atyre njé
shans t& fundit né Paris (15-18 Mars). Por mé kot, diskutimet déshtuan
sepse serbét hodhén poshté ardhjen e forca t& huaja né territorin e tyre
pér garantimin e njé auronomie t& miréfilleé t& Kosovés dhe si rrjedhojé
refuzuan té firmosnin protokollin e marréveshjes, gjithsesi té sigluar
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né minutén e fundit nga kosovarét mé 18 mars 1999.

Eshté pér t¢ ardhur keq kur konstaron qé né kété tragjed: &
tmerrshme e gjithé bota u tall prej Miloshevigir, i cili duke pérfituar
aga “pauza” e Rambujesé i dha dorén e fundit pérgatitjeve pér
“spastrimin etnik”, gjé q¢ kishie nj& koh# t¢ gjaté qé ishec pérpunuar.
Kokeforté gé né fillim, mé tepér nga mbéshtetja popullore e paprecedent
n& historing evropiane (asnjé diktator nuk ka patur njé bekim kaq t&
njizéshém), ai krijoi reaksione ndérkombétare, mori paralajmérime
tga Kombet ¢ 3ashkuara dhe kércénime prej NATO, e cila mé 24
Mars pérfundoi duke hedhur forcat e saj balistike dhe ajrore kundér
veudndodhjeve ushtarake té vendit, pikave strateg)ike dhe disa
infrastrukturave, né ményré g€ t€ dobésonte kapacitetin e tij démtues,
Fatkeqésisht n4n presionin e ushtrisé dhe plagkitjeve té milicisé serbe
{masakra, dhupime kolektive, shtépi t& shkatérruara dhe & djegura,
kércénime pér uri etj....) kosovarét pérfunduan duke marré arrating,
me gindra e mijéra prej tyre lané tokén e t& paréve dhe u shpérndané
népér boté.

Ajo cka éshté mé paradoksale né ket lufte etnocidi, &shié se ndérsa
pér Peréndimorét, maaje pér shumé kombe demokratike, Miloshevici
&shté njé kriminel lufte, pér njé numér t& madh serbésh dhe pér disa
komunisté té vjetér té papenduar ai ishte dhe mbetet figura e patriotit,
madje e heroit! Ja se si ky popull arriti t& peérqafojé vezat ¢ kétij diktaror
dhe kasapi t& Ballkanit, pér té cilin pér fat té keq nuk ishte hera e paré.

Pér saitakon “spastrimit etnik” duhet shénuar se béhet falé pér njs
wdeologji q& &shtg shpalosur né kutér faza né VIjimési: vegoria stuo-
fetare ka krijuar njé nacionalizém té shfrenuar té drejiuar nga priftérinjts
€ par€ ortodoksé, rapsodét e vietér populloré dhe intelekrualet moderné
(faza e parg, e fshehté dhe perthithése}, teoricienér (faza pérgatitore),
drejtuesit e pushretit (faza e ndérmjetme, ndér & cilér bénte Djesé
Miloshevigi dhe ushtarakét e 1ij) dhe ekzekutuesit \faza e fundit, ¢
ndérmarré nga ushtria dhe milicia speciale me ndikmeén aktive ose
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joaktive t& njé pjese té popullsisé). Mbéshtetja morale popullore e dhéné
Miloshevigit pércakton mé sé miri njé herezi kolektive té shkaktuar
nga kjo pavetédije kolektive, e krijuar fshehtas pérgjaté shekujve.
Miloshevig &shté serbi i fundit qé zbatoi kété doktring t& spastrimit
etnik. periudhén midis Kjo tezé ishte pérpiluar né vitin 1936 nga
Cubrillovigi, ku parashikohej débimi i shgiptaréve dhbe kalimi e tyre
masiv né Shqipéri dhe Turqi. Kjo temé rinisi né vitin 1939 nga Ivo
Andric dhe mé vong nga Dobrica Kosig. Né té vértet€ né kété periudhé
pati shpérngulje masive té popullsive té Kosoves drejt Turgisé. Gjithses,
né fillim t& shekullit (vitet 1922-1926), ishin t& parés grekét gé kaluan
né spastrim etnik. Né té vérteté ata kryen njé deportim té detyruar &
rreth 450 000 shqiptaréve (myslimang) té Epirit t€ jugut né kémbim
kundrejt grekéve té “débuar” (ortodoksé) & Azisé s& Vogél. Ky
“pazarllék” i urryer midis Greqisé dhe Turqisé ka kaluar n€ heshtje né
té gjithé manualet e historisé. Nuk fliter mé as pér gjenocidin e njé
milion e gjysmé armenéve té masakruar nga turgit né vitin 1915,
pikérisht né emér t& késaj politike dhe fetare! Madje fenomeni u pérsérit
disa vite mé pas kundér ebrejve nén regjimin nazist.

Fatkeqésisht ky indoktrimin ultranacionalist, ashtu si¢ e kemi par&,
&shté 1 ngulitur thellé né ndérgjegjen e shumé serbéve qysh prej shekujsh.
Le té shpresojmé gé populli serb do t€ zgjohet dhe do té kuptojé se ka
qené tmerrésisht 1 manipuluar nga doktrinistét shovinisté dhe
ultranacionalisté té sé djeshmes dhe s€ sotmes.

Histori e shkurtér e Sllavéve té Jugut

Eshie e qarté se tributé “sllave” me siguri g& nuk mund t'i lidhésh
me njé kulturé arkeologjike té pércaktuar pérpara shekullit V 1€ erés
soné. Vetém me kété daté, grupet ¢ para t¢ Sllavéve, té identifikuar
arkeologjikisht u shfaqén né Ukrainé dhe né Rusi (p. sh. né zonat
mocalore t& Pripetit). Né kété epokeé fillon ekspansioni i Sllavéve drejt
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Europés lindore dhe gendrore pastaj mé voné diejt Adriatikut dhe
Ballkanit. Por disa flasin pér ta né rrjedhén e dy shekujve té paré té
eres sone. Né t€ vérteté historlanét e shekullit I pas Krishtit né veri té
Kaukazit, né Sarmatie deri né Urale shénojné poput si mé poshié:
Serbois, Serbis (serbét), Subenois (sllovenét), Horoavis ose Harvats
(kroatét), Szici (gekét) ... Disa historiang dhe gjuhéraré pohojné se sllavit
¢ paré t& shfaqur né verilindje té Kaukazit ishin njé popull aziauk g¢
flisnin njé gjuhé alarodiane & grupit vanik (rajoni i ligenit Vany),
“Harvatét” (Kroatét e ardhshém) ishin té njé trungu iranian (emri i
tyre nénkupton né persishten e vjetér “Alcaté”} ata kané emigruar nga
veriu i Detit t& Zi deri né Europén Qendrore, ku themeluan shtetin e
“Kroacisé s& bardh&” né rajonin e Krakovisé.

Plini I Lashui, Taciti dhe Prolemeu i quanin sltavét “Venedis” qé
nuk ka té béjé fare me Venetét, & cilér ishin té trungut tlir. Kéru
ngjashméria éshté vetém fonetike sepse né té vérteté bihet fjalé pér nje
deformim € emrit “Vendes” (emértim glermanik) i gjuhés sllave, por
idenriteti kulturor ishte gjermanik ose | giermanizuar : prej nga vien
edhe ngatérresa e madhe midis Venetéve dhe Vendes. Taciti ; vendos
sllavét né lindje té Karpateve, Né shekullin VI pas Krishtit, Prokopi
dhe Jordani pérmendin “Sklavenois” té vendosur né Danubin ¢ poshiém
pastaj né Alpet lindore. Ata u vendosén né territoret e braktisura nga
Gjermanét (Obodrité, Sorbe, Pomerané...). Por ata hyjné né historing
e kéti) rajoni vetém né epokin karolingiane. Né té vértets Sharlémanjg,
né vitin 805, ndérton “Limes Sorbicus”, vijén kufitare té kalimit a
frankéve lindoré. Paralelisht me kéts mésymje mbi territoret e
pushtuara mé paré nga gjermanér, ata u ngulén né njé rajon té pérfshiré
midis Danubit dhe Savés dhe né peréndim deri né veri té Hiriss.

Né shekullin VII (rreth vitit 635) té erés soné Ballkani ishre bére pre
e hordhive sllave. Nikolas Lahovari (Popujt europiang, 1946) mendon
se serbét u vendosén pérfundimisht né rajonin e Moravés, né luginén e
Danubit dhe né verilindje t& Serbisé sé sotme vetém nga shekulli X1
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pas Krishrit dhe se Kroatét e kapén shumé mé vone Adriatikun. Pér sa
i takon hungarezéve, ata jané me zanafillé “magjar”. Ata kané zéné
tetritorin e “Panonisé” antike. Panonianét ishin njé fis ilir. N. Lahovari
na thot? né lidhje me ta: “Rreth vitit 800 (pas Krishtt) gienden ende
magjarét midis Donit dhe Vollgés. Nén presionin e nomadéve té tjeré,
pegenegéve, hungarezét té ndaré né shraté fise, me té cilét u bashkuan
edhe 1ri fise turko-tartare, kabarét, u vuné daléngadalé né rrugé drejt
peréndimit.. Né gerekun e treté té shekullir IX ata gjenden né Besarabi.
Ndérkohé perandorét e Bizantit, & shqetésuar nga pérparimi 1
bullgaréve, fuqia e té ciléve ishte asokohe né kulmin e saj dhe g€ kishin
bashkuar jé pjesé t¢ Panonisé me Khanatin e tyre danubian, kérkuan
ndihmén e magjaréve kundér kétyre trupave te rrezikshme fqinje.
Hungarezét, alearé té bizantinéve, késiso) depértuan né Panoni
népérmjet qafave té Karpateve té Veriut né vitin 896 dhe shpejc 1 dhané
fund mbizotérimit bullgar né veri t¢ Danubit dhe pushtuan territoret
ku paraardhésit ¢ tyre dhe njé pjesé e degés sé tyre, avarét, kishin
mbretérvar dhe ku kishin Iéné pasardhés & shumté, pavarésisht
shpartallimit t¢ tyre nén goditjen e frankéve...”

Sipas jordanesit politikae perandorit Justinian do t€ keté ndihmuar
né térhegjen e kétij pushtuesi té ri. N lufté me popujt glermaniké, né
Ttali dhe gjetiu, né (& vérteté ai mendoi té gjente aleaté me vleré dhe njé
kundérpeshé té nevojshme te slavér dhe i thirti ata pér ndibmé. Kéta
nxituan té vinin pér ndihmé, por né vend g€ & Juftonin gjermanét
béné até qé bénin gjermanét: pushiuan edhe sia vokat e perandorisé.

N. LAHOVARI pohon nga ana e tij: “E gjithé bota silave, kaq sa
ekziston, bazohet sot mé shumé madje edke se bota anglo-gjermane
ose latine, né njé bazé gjuhésore”. E. PITARD (Racat e Historisé) nga
ana ¢ tij véren: “Ne mund té pohojmé dhe né kété piké nuk duhen paré
gabim se nuk &shté né baza etnike ajo ¢faré sot mban emrin e ruséve -
nuancat € ndryshme - dhe té polakut, t€ cilat u morén nga Sliavér e
Jugut, ata midis tyre nuk kané asnjé bashkési zanafille ... dhe do t&
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ishte shumé e véshtiré qé “Sllavét e Veriut”... t'1 quaje s1 véllezér té njé
giaku me kéta popuyj”.... MLR. Sauter {Racat e Europés) pohon nga ana
e ti): “Zanafilla e sllavéve, popull indo-europian, éshté ende ¢
mistershme. Ka té ngjaré qé misteri vjen pjesérisht nga moria e késaj
zanafille. Sido qé & jeté, ky popull ka nisur té dallohet ndérmjet shekujt
I1 - V pas Krishut™.

Pérsa i takon Ruséve, pér ta uné nuk do té béj ndonjé studim té
hollésishém sepse jané pak larg nga rajoni gé mé intereson né veganti:
Ballkani dhe Europa Qendrore. Vatrat zanafillore té pellazgéve té lashté,
iliréve dhe trakéve. Do té citoj thjesht kéto dy thénie té antropologut
dhe paleontologut M.R. SAUTER (Racat ¢ Europés, 1952): “Duhet &
pajtohémi me mendimin e Kun se “Rusia” éshté njé vend 1 ri nga
piképamja e migrimeve dhe té pushtimeve humane, ndérsa e krahasojmeé
me pjesén tjetér té Europés: nga fenomenet demografike ajo ngjan me
sakté me SHBA dhe Kanadané”; d.m.th. qé imazhi racor 1 popullsive
t€ saj Eshté plot me shndérrime... Gjuhétarét pranojné se gjuhét silave,
ashtu si e gjithé pjesa tjetér e gjuhéve baltike (letonishtja dhe lituanishtja),
pérbéné njé grup relativisht té largée nga grupet e yjera indo-curopiane
1€ folura né Europé...”

Pra éshté e sigurt se sllavét nuk jané njé popull historikisht antik.
Sig éshté vérejtur, ata jané njohur shumé voné. Ne nuk gjeymé as edhe
njé gjurmé né anukitet, mbi t& gjitha né rajonin e pushtuar sot nga
Sllavét e Jugut: serbét, kroatét, sllovenét, boshnjakét, magedonér dhe
mé né fund bullgarée, t&€ fundit qé arritén dhe q& jané ctnikisht &
ndryshém. N& t& vérteté bullgarét jané me zanafillé turko-mongole
ose turaniane. Ata pérdorén gjuhén sllave me disa nuanca dhe pérqafuan
fené ortodokse (até té serbéve, nénkuprohet). Por gjuha bullgare kalo1
nivelin e gjuhés letrare vetgm né shekullin XIX. Bullgaria, e cila né
antikitet zihej nga thrakét, pas pushtimit romak, u pushtua né masé
nga sllavér, té cilét 1 imponuan asaj gjuhén e tyre dhe pér mé tepér ia
imponuan até njé tjetér pushtuesi, bullgarit té ardhur nga stepat ruse.
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Mésymjet & hunéve, bullgaréve dhe té avaréve duket se kané qené njé
faktor vendimtar i ekspansionit sllav, 1 cili si pasojé e shkatérrimeve té
béra nga hordhi té ndryshme né Europé gjeti njé terren pjesérisht té
pérgatitur.

Qytetérimi 1 Sllavéve 1€ Jugut ka gjurmé njéherésh nga njé fond 1
lashté sllav dhe i traditave vendase té rajoneve g€ ata pushtuan, né
veganti ato thrako-ilire. Gjuhét gé 1 rezistuan pushtuimie € sllavéve né
Ballkan jané shqipja (bastioni 1 fundit 1Ilirisé antike dhe e vetmja gjuhé
parahelenike e krahinés), gjuha magjare né Hungari (ka & ngjaré sepse
&shté mé 1 voné dhe mé pas se gjuha sliave), ramanishtja (gjuhé romane
me prurje thelbésore dako-gete té trungut ilir) dhe sigurisht edhe gjuha
greke. Xhorxh PUASON né librin e ti) “Popullsia e Europés” pohon:
“Céshtja e zanafillés dhe e zhvillimit € sllavéve &hté njé nga mé &
errétat té historisé dhe té parahistorisé... Né arkeologji, karakteri i
tyre | miréfilleé shfaget vetém né até g€ quhet gytetérimi “Burguolls”,
1 cili daton shumé sheku) pas erés soné”.

Ja ¢faré na thoné F. GIRAND dhe J. SHMIDT (Mite dhe Mitologji)
né lidhje me sllavét: “Vetém né Kiev dhe né bregdetin ¢ detit Baluk (n&
ishullin Rugen) gjenden te sllavét gjurmé té njé hierarkie pak a shumé
t¢ pércaktuar t& peréndive fugiplota, me disa idhuj, priftérinj dhe rive.
Né térési, mitologjia silave nuk ka mundur té gjejé njé shprehje materiale
té mjafrueshme pér tu saktésuar né figura € pércaktuara. Ajo mbeti e
paqarté dhe e pasakiésuar ashtu si peizazhi i pjesés mé té madhe té
zonave té banuara nga raca sllave”.

Gjuha sllave pérfshin tri grupe kryesore:

1) Nén termin “sliavishtja lindore” gjenden t€ grupuara gjuhét ¢
folura né ish-Bashkimin Sovjetik : rusishtja e madhe (Velkerusj ose
letérsia ruse mori mjetin e té shprehurit. Rusishtja e madhe &shié gjuha
mé e pérhapur ¢ kéuj rajoni lindor 1€ Europés, pas gjermanishtes;
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“rusishtes sé bardhé” (bjellorusishtes) dhe “Rutene” ose rusishtja e vogél
(gjuha ukrainase, ruteniane, maloruse).

2) Grupi sllav peréndimor pérfshin né thelb tre popuj: Polakér, Cekit
dhe Sllovakét.

3) Grupissllav jugor pérfshin Serbét, Kroatét, Sllovenét, Boshnjakét,
Hercegovinét, Malazezét, Magedonét dhe Bullgarét.

Por sllavét né shekullin IX pas Krishtit pérshtatén alfabetin “cirilik”
1€ shpikur nga dy véllezérit té lindur né Gregi (Selanoki) : Cirili (829-
869) dhe Metodi (825-885). Pér nevojat ungjillézimit t€ tyre né vendet
sllave, ata pérkthyen né gjuhén sllave Biblén, fillimisht me “germa té
vogla” té alfabetit grek gjé qé coi né alfabetin glagolitik qé€ e merr emrin
nga fjala “glagol”, e cila né sllavishten e vjetér do t& thoté “fale”. Kjo
ende pérdoret nga katolikét dalmaté népér librat e tyre liturgjiké. Mé
pas behet ai “alfabeti cirilik” i krijuar duke u nisur nga “gérmat kapitale
greke”. Né shekullin XVIIT Pjetri i Madh reformoi alfabetin joliturgjik
q€ dallohej prej atij té pérdorur nga Kisha. Shénojmé se mbretérit e
Francés merrnin bekimin né Reims, mbi njé ungjill té pérkthyer me
germa glagolitike nga Shén Jeronimi (me zanafillé ilire)! Ne kété epoké,
besimi i ri i krishteré mbéshteti shkrirjen e elementéve etniké dhe atyre
kulturoré heterogjené. Krishterimi solli me vete njé nivel mé té larté
qytetérimi. Né fushén e fesg, traditat kulturore krijonin njé
konfiguracion 1€ pérbéré. Rajonet qé e ndjené mé shumé ndikimin
austriak u kthyen né katoliké (Slloveni, Kroaci) dhe né kété rast
pérshtatén alfabetin latin pér té shkruar gjuhén. Sllavét e tjeré té jugut,
té hapur ndaj ndikimit grek dhe rus, né pjesén mé té madhe pérqafuan
fené ortodokse. Mé pas né shekujt XIIT dhe XV sundimi otoman fut
fené myslimane né Bosnje, Kosové dhe Magedoni si dhe né pjesén e
mbetur né Shqipéri dhe pjesén skajore lindore té Thrakés (sot “Turgia
Europiane”). Pér saitakon Ciganéve dhe Vllehve, ata kané mbérritur
né Ballkan nén Perandoriné Bizantine dhe mé pas nén otomanét. Ata
pérdorén gjuhén e vendit ku u ngulén prej kohésh té hershme.
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Kjo pérmbledhje né lidhje me sllavét ka té béjé mé shumé me Sllavét
¢ Jugut, té cilét ndérmjet shekujt VII - XII, pushtuan pjesén mé té
madhe té Ballkanit, né vecanti territoret e banuara qysh né mugétirén
e kohérave nga pasardhésit e pellazgéve: thrakét dhe ilirét. Kéto territore
u katandisén keq e mé keq nga pushtimet e njépasnjéshme dhe sllavizmi
| pjesés mé té madhe té vendbanimeve té para dhe mé & lashta t& kéu)
rajoni. Né té vérteté i vetmi q¢ ka mbijetuar éshté territori i Shqipérisé
sé sotme, pa llogaritur krahinat ilire né kufi, té marranga vendet {qinje,
ndér té cilat Serbia, Magedonia dhe Gregia. Kjo gjendje éshté miratuar
nga traktate té shumta t¢ ratifikuara né shekujr XIX dhe XX: né dém
té popullit té lashté shqiptar, i vetmi para grekéve, i cili ka zéné njé
territor stérgjyshor qysh mé shumé se 4000 vjet mé paré. Sllavét dhe
bullgarét jané popujt e fundit, té cilét kané pushtuar kété rajon iliro-
shqiptar. Né té vérteté pér sa i takon Shgqipérisé, turqit nuk e pushtuan
“etnikisht” por “nga ana administrative dhe ushtarake” duke e
islamizuar pjesérisht dhe me kalimin e kohés. Nga kjo nuk duhet &
nyjerrim pérfundim e nxituar se pér kété arsye turgit kané “pérzier”
pjesén mé té madhe té popullsive ballkanike. Elementi etnik nuk hyri
aspak né lojé. Shqiptarét e islamizuar, rreth 70 %, kané ruajtur “genet”
e iliréve té lashté té tyre, karakteret e tyre, traditat, kulturén, gjuhén,
kostumet dhe kané ruajtur té njéjtén morfologji fizike. Boshnjakét kané
qené tepér té islamizuar nga turgit por né planet etnike, fizike dhe
morfologjike ata nuk pérgasen aspak me turgit! Gjenden “biondé dhe
trupmédhen)” té shumté né numeér, njéherazi te shqiptarét dhe
boshnjakét, karakteristika etnike ¢ nuk gjenden te turgit, té cilét jané
trupvegjél dhe zeshkang. NE t€ vérteté shqiptarét né planin etnik jané
té “tipit dinarik” dhe né njé numér mé té vogél jané té “upit alpin” ose
alpino-dinarik. Pér sa u takon turgve, ata né pjesén mé té madhe jané
té “tipit mesdhetar” i theksuar, pavarésisht pérzierjes shumé té madhe
té racave. Gjithsesi vetém rajonet kufitare & Turqisé Europiane (skaji
juglindor i Trakés antike) kané pésuar pérzierje té shumta racash dhe
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kané favorizuar ngulitjen ¢ turqve t€ imigruar (Magedoni, Bullgari dhe
Dobrudja rumune). Makiavelizmi dhe shovinizmi 1 serbéve duan t&
na b&jné té besojmé se FEJA = RACEN ! Me sa di uné, wurgit , iranianét,
afganét, sudanezét ose senegalezéi nuk jané “Arab€” : ata jané
“myslimané”, kjo &shté e gjitha. Té jesh “mysliman” nuk &shte
KOMBESI. Megjithaté éshté kjo ajo g€ e ka béré “ideologjiné serbe” ta
cilésojé “kombin boshnjak” “MYSLIMAN” dhe kjo vetém pér té shuar
etjen e ultranacionalizmit, shovinizmit dhe racizomit. Pérfundimi i késa
politike dhe i k&saj ideologjie &shté konkretizuar né “etnocidin” mizor
né Bosnje, né njé lufté t& provokuar nga serbét dhe qé vazhdoi deri né
vitin 1991 dhe pérfundoi me marréveshjen e Deitonit mé (21/11/1995).
Qysh me anulimin (23/03/1989) nga Miloshevig t€ autonomusé s¢ dhéné
né vitin 1974 nén regjimin e Titos, Kosova nuk ka reshtur sé geni
objekt represionesh t& dhunshme serbe, té cilat t privuan shqiptaréve
té drejtat e tyre civile mé elementare.

S¢ fundi (janar-prill 1999}, nacionalizmi i shirenuar dhe shovinizmi
etno—fetar né Serbi kané qené kaq evidente sa ¢éshtja e “zanafillave”
dshté né kulmin e saj dhe gjithmoné akiualitet: kjo u pa me “spastrimin
etnik” né Bosnje dhe ende e shohim né Kosové, ku popullsia shqiptare
nga ushtria dhe milicia serbe u deportua, u débua nga toka e ty
stérgjyshore dhe toka u dogj me zjary e me hekur dhe u la me gak.

Le t& pérmbledhim historiné e kéviy problemi: N¢ shekullin IX pas
Krisheit, Cirili dhe Metodi (prifterinj greke) kané ungjillézuar 18 gyiche
Ballkanin dhe krishtérvan ¢ ginké popullsing sllave w krahings duke
krijuar nje Ungjili & pérkthyer né gjuhén sllave, {216 njé allabeu 1é n
qé rridhte drejipérdrejt nga greqishija. Ata ngnién kéwu “peshkopata®,
ndér 1é cilat mé e shquara ajo e Ohrit {qytet, né kufirin lhindor té
Shaqipéris€) pastaj ai i Pegit dhe t€ tjeré. Ja pérse “té gjithé sllavit e
botés” e trajtojné keété “coks” (né zanafillé “thiro-shqiptare™) si vendi i
“stérgjyshérve” 1€ tyre dhe “djeps 1 qytetérimit té tyre”; ndérkohé gé
éshté evidente se Kosova, veriu dhe peréndimi 1 Magedonisé kané qené
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té populluara nga ilirét dhe trakét qysh nga kohét mé t& hershme. Kjo
krahiné ka qené quajtur “DARDANI” (né shqip = “Vendi1 dardhave”)
qysh né antikitetin e hershém deri né pushtimin romak. Ja pérse serbét,
vetgm pér té pérligjur kété aneksim, e trajtojné se Kosovarét (shqiprarée
e Kosovés) mbérritén aty nga Shqipéria qé gjendet né kufi né shekullin
XIV gjaté kohés sé pushtimit turk! Disa sllavé madje guxojné té thoné
se béhet fjalé pér njé popullsi me zanafillé turke! Besimi i tyre i gabuar
éshté i dukshém. Kjo gjendje u pérkeqésua pér shkak té proselitizmit
fetar dhe mbi 1& gjitha pér shkak t& shovinizmit té disa shkrimtaréve
tendenciozé qé kané mburrur kéto lloy té pavértetash dhe vijojné ta
béjné kété pa u druajrur.

Pjesa mé e madhe e studimeve arkeclogjike, antropologjike,
paleontologjike, epigrafike, onomastike, toponimike dhe etnologjike
provojné se Kosovarét gjenden aty ku jané sot, 1€ paktén qysh pér mé
shumé se 3000 vijet dhe jo si né rastin e Sllavéve veté m gysh né shekullin
VII pas Krishtt.

Nga té gjitha popullsité ilire t& sllavizuara, duke filluar nga shekulli
VII deri né shekullin XII pas Krishtit, jané Malazezét qé kané mé shumé
“péraférsi etnike” me shqiptarét: Ata jané trupmédhenyj, truplidhur dhe
morfologjia e tyre si dhe karakteri i tyre pérqaser me ato 1€ “gegéve”
1€ veriut & Shqipérisé (“gjigandét™ e mitologjisé). Malazezét, ashtu si
shqiptarét kané treguesin cefalik mé té larté né Europé (hiperbrakicefali
té theksuar: 85/9C). Prova té tjera t€ sjella né veprén g keni né doré e
vendosin pérkatésiné e kosovaréve dhe dibranéve té Maqgedonisé ng
etniné thrako-ilire.

Sé fundi, pér & pérfunduar ke kapitull mbi sllavér, do & pérmendja
kété thénie t¢ réndésishme t8 KUN; “As gjuha, as feja, gjithsest as tipt
i pérgjithshem i qytetérimit nuk ka kurrfaré lidhje me problemin racor
né Jugostlavi, megenése né brendési té kesaj mbretérie giendet pika e
pérgendrimit t& té gjithé zonés dinarike”. Ne do té shohim né shresén
e kétij kapitulli ngjarjet kronologjike té ndodhura né rajonin e Ballkanit
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dhe né veganti até té pushtuar nga Sllavét e Jugut.

Nuk mund ta mbyllim kété kapitull pér sllavét pa folur pér hunét,
avarét dhe alaenét. T¢ gjitha kéto fise aziatike u léshuan pér pushtime
drejt peréndimit dhe jané zanafilla e popujve té shumté & Europés
Lindore (popullsité Fino - ugore, sllave, magjare..) pak a shumé t&
pérzier me popullsité autokrone té veriut, t& qendrés dhe té jugut té
Europés (gjermanét, keltér, ilirér),

Past u débuan nga Kina, hunét (popull kalorésish, nomadé té Aziss
qgendrore dhe té jugut t& Siberisé) depértuan né stepat ¢ Rusisé s Jugut.
Sipas historianit Halfen, né fillim t& shekullit V ata themeluan njé
perandori té stérmadhe & zinte gjysmén e Europés: Nga Kaukazi deri
né Elbé. Eshrté interesante té véresh né manualet e historisé se githeka
qé njihet pér hunét, éshié ATILA mizor dhe gjakatar! Pér shkak &
naryres sé ryre nomade pér ata ishte ¢ véshtiré té krijonin ngulime. Pér
té vendosur pushtetin e tyre ata ndérmerrnin sulme t sh pejta dhe &
pérgjakshme. N& vitin 451, ushtrité e bashkuara t& Aetius (Romak)
dhe t& Torismond (Visigot, biri i Teodorik I) i zmbrapsén sulmet e
Acilés (rreth viteve 395-453) né fillim né betején e Orleanit pastaj asaj
t& mbiquajtur Fushat “katalonike” (Trojane). Por me vdekjen e tij
perandoria e Hunéve u shpérbé. Vetém disa grupe nomadc vepronin
né Ballkan duke ngritur shgetésimin dhe duke shtuar tensionin né
Perandoriné e Lindjes. T¢ tjeré u rigrupuan né rrafshinat ruse, ku themeluan
shtete t¢ reja. Sa pér Hunét “Heftalite” ose “Cvetahuna”, nuk ishte fjala
pér proto-mongolé ose proto~-turq, por thjesht pér iraniané.

Avarét, né shekullin IV pérséritén aventurén e hunéve, pjesét
mbetura té t& ciléve ata i kishin asimiluar. Pas shkatérrimic t¢
perandorisé sé tyre nga turko - tartarét né vitin 532, ara u pérhapén né
masé né¢ Europén lindore. Té vendosur né [ushén danubianc dhe né
fushat ¢ Tiscas, té pérforcuar nga hunét dhe bullgarét, ata ndérmorén
qysh né mes té shekullit VI njé mésymje né krahét e perandorive 18
Romés dhe t& Bizantit dhe formuan njé bashkési me “Sklavenois”, Ay
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u mposhtén nén goditjet e Sharlémanjé (79 1-796).

Alenét jané pérmendur pér heré t& paré né shekullin I nga Seneka
né tragjediné e dj “Tieste”. N& shekullin 1T ata kané 1éné gjurmé né
lindje t¢ Donit, né Kazakistan, né veri té detit Aral. Por disa historiané
i trajtojné ata se bénin pjesé né ctnin€ e Sarmatéve. Amnien Marcellin,
historian i shekullit T pohon né lidhje me alenér: “Ata jané té bukur
dhe trupmédhen; dhe flokét e tyre vijné né ngjyré té verdhé.. Kané njé
véshtrim mé tepér luftarak sesa mizor... Pér shpejtésing e sulmit dhe
karakterin luftarak ata nuk bien poshté hunéve”. Alenét ngjasojné se
kané qené tepér té pérafért me aorsét. Kéta t fundit mbretéruan né
Aziné gendrore rreth shekullit I dhe II. Emri alain (AL'LAN’AI) do
(& keté zévenddsuar até té aorséve (AN TS" AD). Nga fundi i shekullit
I ata u pérhapén drejt rajoneve pontike dhe Krimesé dhe v ngulén né
rajonin e Dnjeprit. Nén shrytjen e Hunéve atau dyndén népér Europén
peréndimore. N vitin 380 lokalizohen né Panoni. Né vitet 406-408
kapércejné Galiné dhe kalojné né Spanjé dhe né Afrikén e veriuy {rreth
vitit 429). Ne gjejmé gjurmé 1 kalimit té tyre né Gali népér toponimet
e méposhtme: Alinkurt, Alenjé, Alenvil, Alen, Aleng, Alinktum, Alan
.} Gjenden gjithashtu né Poloni, né Kaukaz dhe né veri t€ ish -
Jugosllavisé. Ja pérse autoré & geré pohojné se serbét dhe kroatét nuk
duher té jené me zanafillé sllave por “slanike”. Pérsa i takon gjuhés
sllave ajo bén pjesé né gjuhét e quajtura indo-europiane té grupit azianik.
Kéto té fundit jané 1€ tipit “Satem” me pérjashtim t& gjuhés tokariane.
Né Europé pjesa mé e madhe e gjuhéve jané t& tipit “Centum”. Ky
pérjashtim i gjuhés sllave shpjegohet nga shfagja mé ¢ voné e sllavéve
né Europé. G. Puason né lidhje me kété pohon: “Disa dijetaré t&
ndryshém, pikérisht ata sllavé, mbéshtetin se ekzistenca e popullsive
sllave né lindje té Europés éshté shumé e lashté, por té dhénat e
parahistorisé nuk jané aspak té favorshme pér kété mendim”.
Gjithmoné ka specialisté & shumté qé e trajtojné se djepi i gjuhéve
sllave ngjan té jeté i lokalizuar né rajonin e mogalishteve t& Pripetit,
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dikur i quajtur Poldezi dhe qé sot bén pjesé né Rusiné t& quajtur ¢
bardhé. ja ¢faré na thoté G.Puason né lidhje me zanafillén e sllavéve:
“Por nuk &hté mé e thjeshié dhe mé e mundshme 1& pranojmé se
Sarmatét e Kaukazit jané me t& vérteté sllavé dhe sc ¢ kané pérfunduar
sllavizimin e rajonit t& Pripetir, té filluar tashmé nga Skithét, Atadota
kené sjellé né Europé kété vegori gjuhésore té asimilimit té tingujve
guturale®, t& panjohur deri atéheré né grupin arian t¢ Europés sig jam
pérpjekur ta parages sipas Filiponit; pérkundrazi, ajo éshté pikérisht
né grupin aziatik”,

Xhon Geipel (Antropologjia e Europés), té cilin uné nuk e mbéshtes
glithmoné né disa nga piképamjet e tij, bén njé analizé shumé té drejté
pér saitakon etnisé sé sotme qé gjendet né Shqipériné e Veriut, né Mal
t€ Zi dhe né njé pjesé 1& Bosnjés dhe zanafilla e s¢ cilés ngjiter deri tek
Ilirét; kjo analizé vérteton até ¢faré uné kam pohuar né njé paragraf t&
mésipérm, d.m.th. tipin ¢ tyre dinarik, hiperbrakicefaliné e tyre dhe
zanafillén e lashté e etnisé sé tyre: “Prejardhja e mundshme e individéve
trupmédhen) qé jetonin né peréndim té Ballkanik mund té ravijézohej
me saktési. Malazezét dhe njé numér i boshnjakéve dhe shgiptaréve
numérohen midis mé té médhenjve dhe mé t& fortéve nga banorét e
Europés. N¢ disa pjesé té Malit & Zi, shiati mesatar éshié nga 1,75 deri
1, 85 cm d.m.th e njéjté me até 18 shumeé islandezéve dhe skocezitve 18
malésive. Megjithése malazezét dhe boshnjakét sot flasin dialekte sHave,
nuk ka piké dyshimi ¢ t& parét e tyre kishin njé trup & lidhur né
Ballkan, shumé kohé pérpara epokés se depértimit té giuhéve sllave gé
pércaktohet duke filluar nga shekulli VI pas K rishtit. Rajone 16 shumta
ballkanike mbeten edhe sot shumé é véshuiré pér depérivar. Aty
gienden bashkési 1& panumérta t& luginave, ku njerézit jeiojné né nyé
izolim relativ si ndérmyjet fshatrave ashtu edhe né lidhje me botén ¢
jashtme. Me t€ drejté mund té hamendésojmé se né cnklava, individe:

® grykoré
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e forté dhe trupmédhen; duhet té kené jetuar té izoluar qysh prej kohésh
té¢ motshme dhe madje qysh né epokén akullnajore.... Disa popullsi
malésorésh pas vargmalit dinarik (Shqiptar dhe Malazez) jané té fundit
ndér Europianét, t€ cilét i kané nofullat t¢ mbivendosura njéra mbi
tjetrén né ményré té pérpikté, d.m.th. kur mbyllet goja dhémbét e
sipérm dhe té poshtém vihen né kontake 1€ pérkryer. Kjo vendosje
dhémbésh mbeti karakteristiké ¢ Europiané té shumté (ashtu si edhe
sot té gjuetarét dhe njerézit qé jetojné nga vjelja e biméve) deri né
Mesjeté”. Midis argumenteve t€ tjera, kjo vérteton ckzistencén e
méparshme té Iliréve dhe Shqiptaréve né kété rajon si dhe zanafillén
gjysmé shqiptare té Malazezéve (té sllavizuar duke filluar nga shekulli
X pas Krishtit). Pérves késaj Kun mendon se “gjuhét indo-europiane
kané qené pérdorur dikur nga njé tip i vetém race, sidoqofté i pérbéré
dhe se ky tip racor ishte njé paraardhés nordik”. Kun shton mé né
fund se elementi nordik rigjendet, duke mbizotéruar késaj here te
Gjermanét e paré, ashtu si te Ilirét e Paré”. Ja pérse né njé kapitull
kushtuar keltéve dhe njé tjetér gjermanéve, uné poho) disa ngjashméri
midis gjuhéve té tyre dhe gjuhés sé sotme shqipe. S¢ fundmi, kjo vérteton
tipin nordik ose dinarik té heronjve t& Homerit: biond, t€ forté dhe
trupmédheny. Si rrjedhojé kjo vérteton gjithashtu dekrip timin gjuhésor
té emrave té Mitologjisé népérmjet gjuhés sé sorme shqipe. Kjo
giithashtu vlen edhe né kuptimin e shkrimeve t¢ Herodotit, duke
pohuar ¢ Pellazgét ua pércollén Grekéve emrat dhe hyjnité e tyre.
Kjo alkimi u ka shpétuar gjuhétaréve té shumté, antropologéve,
etnologéve ose helenistéve té shquar !

Dhe disa fjalé pér Bosnjé - Hercegovinén, meqenése sot ajo &shté
njé shret krejtésisht mé vete, pasi ka kaluar njé periudhé lufte tragjike.
Né té vérteté nuk ka “etni” boshnjake né kuptimin e ploté té fjalés
sepse béhet fjalé pér popullsi té pérziera t€ Sllavéve dhe 1€ Kroatéve.
Megjithaté njé shtet i pavarur u krijua aty me gjithé té mirat apo té
kéqijat né vitin 1322. Por vendi ra nén sundimin turk deri né vitin
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1878: Trakuati i Shén Stefanit (03/03} dhe trakeati i Berlinit (13/07).
NE vitin 1918 Boshnjakét vendosin té bashkohen me serbét, Kétu po
ndalem sepse objekti i kétij libri nuk éshté 18 ravijézoj historing ¢ 1é
giithé popujve té rajonit ballkanik, por thjesht pér t& vendosur faktet
thelbésore qé kané pérvijuar “zanafillat” e popujve qé e formojné até.
Pér mé tepér sepse problemi i “zanafillave” pérbén edhe sot njé konflik
té pérhershém: secili kérkon qé t'ia veshi vetes stérgyyshérit “c lashtg,
prestigjiozé dhe ka shumé té ngjaré autoktons”!

Historia e Europés lindore jo vetém qé &shté e ndérlikuar dhe e
ndérthurur, por ajo éshté e ngatérruar nga burime té shumta
informacionesh kontradiktore. Shpresoj se € ardhmja dhe kérkimet e
s¢ ardhmes do té na sqarojné edhe mé shumé. Po ¢ pérfundo) kég
paragral me thénien e M.R. Sauter: “Sidoqofié disa gjurmé mongoloide
té bartura nga Hunét, Avarét pastaj Magjarét jané ngulitur me shpejtési
né masén e bardhén”. Uné mendoj qé shenja shumé e theksuar ¢ kalimit
té tyre né kété pjesé & Europés, gjendet mbi t& giitha 1& sllavét e vértetd
(p.sh. njé pjesé e madhe e ruséve), disa bullgaré dhe magjaré, ndér 1
cilét tipat fiziké jané 1€ lehté pér tu dalluar.

Sa pér Skithét, popull antik gé zinte rajonin veri-peréndimor té detit
té Z1, do tu kushtoj njé paragraf té vecanté né veprén time té ardhshme,
N& t€ vérteté nuk mund té trajrohen Skithét si € ishin stérgfyshérit e
sllavéve vetém sepse kané banuar né territoret ku sot banojné silavéy;
né € njéjién ményré lirét, t& shfaqur pérpara mijéviecari té paré para
Krishtit, nuk mund t& jené stérgjyshérit e serbéve, kroatéve ose
sllovenéve, t& arritur né két rajon né sheknllin VI/VII pas Krishtit !
Megjithaté duhet shénuar se ilirét jané shumé mé t& lashté se Skithét,
Nga ana tjetér nuk mund té trajtohet se bullgarét jané pasardhés té
Thrakéve antiké verém sepse kané zéné territoret e tyre nga shekujt
VII/VIII pas Krishtit, ndérkohs qé Thrakét kané qené vendosur aty
shumé mé paré Luftés sé Trojés. Sidogg t& jeté Historia referon por
nuk shpik.
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Sllavét: kronologji e shkurtér ¢ ngjarjeve kryesore, zanafillave
deri né shekullin XV

Shekulli I dhe shekulli II pas Krishtit:

Sllavét e paré nisin & shfagen né Europén lindore dhe né veri t€
Kaukazit (brigjet e Donit dhe buzg Detit t Z1). Kéta jané nomadét ose
barinjté qé jetojné né fise, Ata u ngulén mé shumé midis Karpateve,
Vistulit dhe Pripetit.

Grupet sllave ndahen késhtu :

Peréndim: Polaks, Ceké, Sllovaké, Sorabé.

Lindje: Rusg, Bjellorusé, Ukrainas (ose Rutené).

Jug: Slloveng, Serbo - kroaté, mé voné disa marrin emra Magedoné,
Boshnjaké dhe Malazezé.

Gjuba slavone (sllavishtja e vjetér), gubé e shkruar e sllavéve, éshté
déshmuar vetém nga fillimi i shekullit IX

Shekulli IV - V1

Né shekullin VI Prokopi dhe Jordanes flasin pér Sklavenot gé
banojné né Danubin e poshtém. Ata vendosen né Saksoni, midis Elbés
dhe Saalés, ku deri né shekullin VII quhen Sorabg. Fise té ndryshme
sllave shfaqen: Oborité, Sorbé, Vendg (1€ quajtur gabimisht Venedé
ose Venett) dhe Pomerané. Gjithsesi, Cekét hyné né histori vetém nga
epoka karolingiane. Fillimi i ekspansionit sllav né Europén lindore
dhe gendrore (né lindje té Karpateve deri né Urale, Danubi i poshtém).
Serbét ¢ vendosur né fillim né veriperéndim té Kaukazit (popull azianik
gé flet njé gjuhé alarodiane t€ grupit vanik) vendosen né Saksoni.

395; Vdekja e perandorit Theodhos: ndarjae Perandorisé mdis bijve
té tij, Arkadius (Lindje) dhe Honorius (Peréndim).

222



Shekulli VII - VIII

Serbét fillojné t& vendosen né Iliriné e Veriut, ndér té cilat Panoni
dhe Dalmaci, edhe né Thesali, Magedoni, né veri té Drnit dhe pérhapen
nga pak kudo népér Ballkan. U deshén dy shekuy pér 1€ ngulur aty,
deri né epokén e krishterimit t& tyre né shekullin IX.

Njé pjesé e Serbéve ose Sorabé mbeti vasale i mbretit t& Frankéve.

Krijimi i njé principate stlovene: Shreti Karantanya.

Stérgjyshérit e Kroatéve, Harvatét, vendosen né Krakovia, rreth
mesit t& shekullit VII. Rreth shekullit VIII pas sllavizimit té tyre, ata
ngulen né Panoni dhe ng Dalmaci. Bullgarét té mbérritur né shekullin
VIII né rajonin e Ballkanit nisin t& sllavizohen me shpejtési.

Pérpara se té vendosen pérfundimisht aty, ata kishin krijuar (verin
i Thrakisé) shtetin e paré sllavo - bullgar né viun 681 nén mbretérimin
e Khan Asparuk. Né t& vérteté Bullgarét, té dalé nga fiset Huné, térhigen
né stepat e Rusisé jugore dhe pérzihen me Ujgurét duke themeluar njé
perandori bullgare q€ arriti kulmin e saj nén Kufrat (vdiq mé 679). Kazarét
e shkatérrojné kété mbretéri. Njé pjesé e Bullgaréve themelojné njé shret
mbi Danub, njé gjetér né Vollga. Mongolét € zhdukin né shekullin XIII.
Pjesa tjetér mbeti nén Kazarét. Prej viteve 701 - 796 Karolingianét mposhtén
Avarét. Kéta té fundit u zhdukeén rreth viut 822.

Shekulli IX

Vit 805:

Sharlémanjé ndérton “Limes sorbicus” (vijén kufitare midis lévizjeve
té¢ Frankéve lindoré). Lidhja e fiseve & Sllavéve té jugut shndérrohet
né principarén e RAS (Rasa, Rasha, Raska ose Rashi). Cirili dhe Metodi,
dy murgj greké sllavofolés krijojné “alfabetin glagolitik”, 1 cihi u
thjeshtézua dhe mé pas u quajt “cirilik”. Krishterimi 1 Serbéve (1€
bashkangjitur Perandorisé bullgare). Peshkopata ¢ Ohnt béker nyé
gendér e réndésishme fetare, mé pas vatra e kulturés greko - silave.
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Nga fundi i shekullit IX: shfagja ¢ Magjaréve (Hungarezéve). Arpad,
prijési i fiseve hungareze kapércen qafén e Karpateve né vitet 895 -
896. Ai mbretéroi né “gjarpérimet e Karpateve”. Késhtu Hungarezét
vendosen hap pas hapi né luginat e Transilvanisé dhe té Danubit té
Mesém. N& vitin 830 Voislav béhet Zhupani 1 madh i Serbéve. Boris i
Bullgarisé behet 1 krishterg (viti 864). Kristianizmz 1 Bullgaréve (864 -
865). Themelimi i Kishés sé paré lindore autogefale. Krishterimi 1 grupit
fus.

862 -~ 912 :dinastia e Princave t&¢ Novgorodit té Kievit
893 - 1018 : perandoria e paré Bullgare
896 : fitorja e Simeonit t& Madh (Khan i Bullgaréve) kundér Bizantit

Shekulli X - XV :

902 - 908

Hungarezét zhdukin shtetin sllav t& Moravisé s¢ Madhe (Bohemg,
Moravi, Silezi dhe rajoni 1 Krakovias).

913

Simeoni 11 Madh rrethon Kostandinopojén pér t*u kurorézuar aty
Perandor i Bullgaréve. Lindja e shteteve kombétare.

Simeoni I 1 Madh shpallet Car né vitun 921.

Tomislav krijon njé shret kroat né vitin 925. Biri i tij Dragoslav
béhet mbret i Kroacisé.

912 - 1157

Dinastia e dukéve 1& Médhenj té Kievit.

Nén sundimin ¢ Simeonit (893 — 927), biri té Boris I (852 — 889),
Bullgaria béhet e pavarur, pas shpartallimit té ushtrive perandorake né
vitin 896. NE& vitin 924 Serbét béhen vasalé & Bullgaréve.

Ancksimet bullgare pérzmadhojné Perandoriné.

Shpartallimi i Hungarezéve nga Otoni i Madh, mbreti i Gjermanéve,
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mé 10/08/955 né Lehfelf (prané Augsburg). Qysh atéheré ndikimi i
Sllavéve fqinjé favorizon ngulimin e Hungarezéve.

973

Themelimi i Peshkopatés sé Pragés.

948

Themelimi i Diogezave t&¢ Havelberg, Brandeburg dhe Oldenburg,

966

Pagézimi i Dukés Miesko té Polonisé (960 - 992), themeluesi i
dinastisé sé Piastéve.

Etnia polake vegohet né gjirin e bashkésisé sllave.

988

Pagézimi i princit té madh rus Vladimir I (980 - 1015).

997 - 1014

Mbretérimi 1 Samuelit (Bullgari).

Shekulli X

Hungarezét shkatérrojné Moraviné ¢ Madhe dhe aneksojné
Sllovaking, e cila u bé Hungaria e Sipérme. Themelimi i arqipeshkvive
t€ Gnesen (1000) dhe Grau (1001): Kishat polake dhe hungareze i
shpétojné ndikimit gjerman. Né vitin 1003 Hungarezét pushtojné
Transilvaning. Né vitin 1018 Bizanti mund Bullgariné dhe e mban t&
pushtuar deri né vitin 1185 : fundi i Perandorisé sé paré bullgare. Né
shekullin X princat serbé vendosen né Dioklea (Mali i Zi). Pérpjekja ¢
Mikelit t€ Zetés pér krijimin e njé shteti, Formohen fise té tjera. Vlahét
emigrojné né verilindje (kullotat e Nishit). Shpartallimi i Bizantinéve
nga Turgit né Melasgerd (1071). Stefan Voislav lufton kundér Grekéve
(1040).

1054 - 1074
Mbretérimi i Pjetri Kreshimir IV. Né vitin 1102 fisnikéria njohin
sovranitetin hungarez.
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1091

Pecenekét munden nga Aleks Komtiena (beteja e Levunoit).

1166 - 1371

Dinastia serbe e Nemanigit, ndér t€ cilét Stefan Nemania (1168 -
1196). Biri i tij, Stefani I Nemanijg e pason até. (1196 - 1227). Zhvillimi
i serbéve nén tutelén bizantine.

Né vitet 1186 dhe 1241, dy Caré sundojné né Bullgari: Gjon Aseni
dhe Gjon Aseni 11
Perandoria e dyté bullgare: 1187-1393.

1219: Themelimi i Kishés kombétare serbe - Shén Sava, véllai i
Stefanit IL, arrin bashkimin kombétar.

1189

Stefan Nemanja 1a bashkéngjit Zetén Rashés.

1238 - 1240 : Mongolét mundin Rusing.

1242

Rusi Aleksandér Nevski ndal kalorésit “Porte-Glaive™.

1296

Pérmendet pér heré & paré Crna Gora {emri serb { Malit t& Zi).

1317 - 1505

Dinastia e princave té médhenj t& Moskés.

1320 - 1333

Ladislas I Lokietek rindérton bashkimin e Polonisé.

1331 - 1355

Srefani Dushan IX kurorézohet né Shkup perandor i Serbéve,
Grekéve, Bullgaréve dhe Shqipraréve. Kulmi t Perandorisé serbe.

1355 -1367

Mbretérimi i Stefan Uroshit V. Feudalizimi i Perandorisé dhe krijiui

i principatave (Despotateve;.
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Fundi 1 dinastisé s&¢ Nemanigit.

Lazari 1 Rashés lufton mé kot me Turqit.

1371 - 1396

Pas betejés sé Maricas (1393) aneksimi hap pas hapi i Bullgarisé nga
Turqu.

15/06/1389

Shpartallimi i Serbéve nga Turqit n& Kosové (Fusha e Méllenjave).
Turgit né Sofia (1382) dhe ng& Térnova (1392).

1396

Fundi 1 Bullgarisé sé pavarur. Mbizotérimi turk deri né 1878.

1396 - 1878
Mbizotérimi turk né Serbi

Shekulli XIV - XV

Fillimi i dallimeve midis Ruséve - té Vegjél (ose Ukrainasve),
Bjelloruséve dhe Ruséve - t&é Médhen).

1422 : Rrethimi 1 paré i Kostandipojés nga Turgit.

1443-1468: Kryengritja kombétare né Shqipéri kundér Turgve
{Gjerg) Kasirion, i mbiquajtur Skénderbeu).

29/C5/1453:Rrethimi dhe marrja e Kostandinopojés;

Fundi i Perandorisé s¢ Lindjes.

1452 :Rénia e despotatit: Shteti 1 fundit serb.

1878 Traktati 1 Shén Stefanit (3 mars) dhe Kongresi § Berlinit (13/
06 - 13/C7): Serbia, Mali i Zi, Bullgaria dhe Rumania béhen shreie 18
pavarura,



2

8

(sipas “Shqipéria arkeologjike”- Tirana - 1971)



I
PELLAZGET DHE GJUHA E TYRE

Kemi mbérritur késhtu né ¢éshtjen thelbésore, ¢ cila shpesh ka qené
anashkaluar pér arsye té njohjes sé gabuar ose té mosnjohjes sé fenomenit
pellazg si dhe mospasjes apo pamjaftueshmérisé sé studimeve specifike
apo té sakta né lidhje me historiné dhe gjuhén pellazge. Shumé pak autoré
moderné e kané prekur dhe ata qé e kané prekur jané shumé larg me
pérfundimet e tyre, qofté se nuk kané gené té njé mendimi, qofté se ¢ kané
hedhur poshté ose nuk kané gené té afté té luajné rolin e tyre pérpara
historisé sé ngritur dhe mjaftueshmérisé sé pérhershme, autoritarizmit
ose sektarizmit t€ njé numri t¢ madh specialistésh ose studivesish.

Atéheré, gfaré gjuhe flisnin Pellazgét? Pérpara se t'i pérgjigjemi késaj
pyetjeje éshté e udhés té kalojmé me njé véshtrim té shpejié disa té
vérteta fillestare t€ dhéna nga njé numér autorésh antiké dhe disa autoré
t€ kohéve té sotme, té cilét né mungesé té hulumtimeve specifike, &
hollésishme si dhe 1€ pérgjigjeve bindése jané pérpjekur népérmijet
analizash t€ hollésishme madje kémbéngulése té arrijné t¢ depériojné
né misterin e pellazgéve. Do t€ vihen né dukje faktet e méposhtme :

- Autorét mé t€ lashté antiké (kronologjikisht shumé mé prané
Pellazgéve se sa té tjeré qé kishin jetuar pér njé kohé té gjaté prané tyre
té tillé si p.sh. Dionisi i Halikarnasit, Polibi ose Straboni) pohojné me
Hekaten e Miletit, Hellanikos i Mitilenit, Herodoti apo Tugqididi né
krye, se “Pellazgét banonin né kété vend qé do té béhej Greqia pérpara
mbérritjes sé Helenéve”; se Pellazgét flisnin njé gjuhé barbare, d.m.th.
jo greke, se ata ishin me zanafillé té njé etnie joniane meqenése Herodoti
na thoté (VIIL, 44 I, 56 - VII, 94, 95), banorét ¢ paré té Athinés (ky
emér shpjegohet vetém nga gjuha shgipe “E thana” qé do té thoté
“premtimi”: qgytet 1 paracaktuar nga fati - nénkuptohet - i Pellazgéve)
ishin Pellazgét q¢é ndértuan murin e paré rrethues t& Akropolit & saj
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(pelargicon) dhe se me mbérritjen e Helenéve pérdorén gjuhén e kétyre té
fundit dhe u quajtén Joniané (né shqip “I oné, I oni” nénkupton “i joné”).

- Formimi i gjuhés greke u bé hap pas hapi népérmjet ekspansionit
territorial t€ pushtuesve helené. Kéta té fundit pérfunduan duke
asimiluar njé pjesé té madhe té gjuhés sé popullsive autoktone té
nénshtruara, e théné ndryshe Pellazgét. Ja pérse ne shohim t€ shfagen
shumé dialekte né hapésirén e pushtuar mé paré nga Pellazgeét, té cilét
disa parapélqejné t‘i quajné Mikeniané (emértimi artificial 1 shpikur
nga arkeologét moderné) ose popullsi egjease, parahelene : dialekti
joniané né Atiké, Eube, Azi e Vogél (Joni), disa ishuj té Egjeut; arkado-
gipriot né Arkadi, Qipro dhe Pamlfili; eclian né Thesali, Beoti, Azi e
Vogél (Eolidé), ishujt né verilindje té Egjeut, ndér té cilét Lesbos; dorian
né Fosidé, ndér té cilét Delfi, né Lokridé, Etoli, Doridé et;.

- Kur dihet se Jonianét jané Pellazgé té kthyer né “joniané” duke
pranuar gjuhén e pushtuesve helené (Herodot I, 56, 57; VIII 44; VII
95) dhe se Arkadianét (Arkadia éshté njé nga vatrat e Pellazgéve ku
sipas Homerit duhet té keté lindur Zeusi - “pellazgu”), Insularét e Egjeut
dhe Eolianét (Herodoti VII, 95) jané gjithashtu Pellazgé, nuk mund t&
mos na shkojé mendja pér pellazgjishten e lashté, gjuhé e popullsive té
nénshtruara nga pushtuesit helené. Né té vérteté éshté pranuar qé
dialekti arkado-gipriot &shté mé i lashti ndér dialektet greke dhe se
dialekti jonian éshté mé i aférti mé té. Pérveg késaj gjuha ¢ Homerit
cilésohet jonishtja e vjetér dhe grafia e teksteve homerike éshté joniane.

Késhtu té gjithé kéta tregues té shumté vértetojné ndérfutjen e késaj
pellazgjishteje té lashté, né formimin pikérisht té dy dialekteve mé té
vjetér greké (arkado-qipriot dhe jonian). Gjuhétarét moderné e trajtojné
“mikenianen” parahelene si gjuhén mémé té kétyre dy dialekteve. Por
sa keq, ata nuk kané béré asnjé pérqasje midis késaj mikeniane hipotetike
dhe pellazgjishtes s¢ lashté, nga e cila kané dalé thrako-ilirishtja dhe
ajo frigjiane. Pérveg késaj jané té shumté ata gé as nuk kané ditur as
nuk kané mundur té vendosin njé faré pérputhje (pasi e kané studiuar
né ményré té gabuar dhe veganérisht dialektin gegé té Shqipérisé sé
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Veriut) me gjuhén e sotme shqipe, e vetmja qé ka shpéruar nga kjo
giuhé mémé parahelene. Né té vérteté né lidhje me kété ja edhe mendimi
1 dy gjuhétaréve t& shquar francezé.

P. Shantéren (Morfologjia historike e greqishtes C. Klinckseck,
1964): “NEé pamje té paré, dialekti mikenian radhitet pérbri dialekieve
q€ i kemi quajtur jugoré, d.m.th. térésia e formuar nga dialekti joniano-
attk dhe arkado-qipriot... Késhtu, dialekti mikenian mund t&
pérfagésonte njé gjendje t& lashté ¢ dialekteve jugore q¢ krijuan até
arkado-gipriote dhe joniano-atike... Vetém duhet shénuar se dialekti
shumé arkaik mund t¢ paraqesé disa tipare shumé té lashta & gjenden
gjithashtu né dialekein eolian... Mirépo historianét i kérkojné
gjuhétaréve & zbulojné disa gjéra té prehistorisé s¢ Helenéve, ndérsa
gjuhétarét nga ana e tyre pér té shkoklavizur faktet ¢ ofruara nga
dialektologjia do té kené nevojé pér té dhéna historike bindése”.

A. Meje (Njé véshtrim i shkurtér mbi historiné ¢ gjuhés greke -
Klinckseck, 1965): “Nuk dihet asgjé pér gjuhét e folura né gadishullin
grek pérpara dyndjes helene. Pellazgér nuk jané vetém njé emér...
Qytetérimi gé ndikoi mbi até grek eshté qytetérimi i botés egjease, pér
té cilin nuk ajihet gjuha... Por nuk duhet t'i veshim indo-europianes
até q& ka mundési t8 jeté mé sakté egjease... Gjithsesi huazimi i alfabetit
fenikas déshmon, pse jo, njé ndikim t& forté t& Fenikasve ndaj Helenéve,
t€ pakién béhet fjalé pér njé paralelizém zhvillimi”.

- Arkeologjia, midis zbulimeve specifike, na nxjerr né drité
ngjashméri té shumta midis ndértimeve té ndryshme parahelene, té
fortifikuara, té quajtura ciklopike ose pellazge, té shpérndara né vende
mjafe té largéta nga njéri-tjetri: Greqia kontinentale (Mikenas, Asrgos,
Tirinti...), Azia e Vogél, Lindja e Aférme, Italia, Kreta etj. Kérkimet
paleontologjike dhe arkeologjike déshmojné se popullsité neolitike
madje paleolitike banonin né Greqi dhe mbi 1 gjitha né& Shqipériné ¢
sotme, ku jané zbuluar zonat neolitike dhe paleolitike ndér té cilat ajo
e Xards, Shén Mérisé dhe Dajtit, fshatra ndér t& cilét ai i Maligit dhe
rajoni i ligenit té Prespés dhe Ohrit, gjurmé gé datojné nga periodat
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neolitike dhe eneolitike ndér té cilat ajo e Pazhokut, Maligit, Nezirit
dhe Burimasit né Shqipéri, Glladnicé dhe Hisar né Kosové dhe zona té
pasura né metale né veri té Shqipérisé, ndér té cilat ajo e Mirdités, Mat,
Kukés, Kosové dhe Dibér né Lindje dhe ajo e Korgés né Jug. Pérveg
késaj, kéto rajone té fundit ishin & njohura nga punimet e metaleve,
ndér t€ cilat bakri, bronzi dhe mé pas hekuri.

Homeri pohon né Iliadé (X VI, 234) se “Zeusi éhté dodonas dhe
pellazg”. Ai i ciléson pothuajse gjithmoné Pellazgé hyjnoré, té cilét 1
vendos né té dy kampet (trojan dhe akeo-danaen). Rapsodi yné i shquar
nuk i pérmend aspak Helenét dhe as si “popull” grek as si “komb”
grek. Pér té pércaktuar Grekét e ardhshém ai pérmend vetém Akenét,
Danaenét dhe Argianét. Por kur thellohen dhe kalohet né studime té
hollésishme, analizat dhe kérkimet zbulojné se Akenét kishin njé
zanafillé té turbullt (Silisiane, té Lindjes sé Aférme?), se Danaenét ishin
semito-egjiptiané, Kadmenét fenikas, Pelopidét nga Lindja e Aférme
(Asirianét ?) dhe Argianét ishin vegse banoré té Argos (Pellazgé té kthyer
né “danaené” gjaté pushtimit té qytetit nga Danaos Egjiptiani); se
mbretérit doriané shpallnin me krenari zanafillén e tyre semitike
(Herodoti VI, 53 dhe Testamenti i Lashté, I Makabes XII, 19-23)...

Shqiptarét dhe stérgjyshérit e tyre thrako-iliré nuk jan€ marré
parasysh nga njé numér i madh historianésh e parahistorianésh,
arkeologésh, etnologésh ose gjuhétarésh, madje edhe né njé prani
gjeografike dhe historike té pérhershme né Ballkan dhe shumé heré
mijévjecare dhe mbi t& gjitha njé gjuhé t& trajtuar si gjuhé e vetme né
Europé dhe qé pérbén njé degé me té ndér gjuhét e mbiquajtura indo-
europiane. Edhe mé keq akoma: duke mos e mésuar dhe studiuar até,
gjuhétarét e kané 1éné ménjané.

Duke u nisur nga njé numér postulatesh dhe duke u bazuar mbi
elemente té vlefshme, té dhéna nga historiografia e Greqisé antike, mé
éshté dashur té ndérmarr studime té shumta dhe hulumtime, té analizoj,
kritikoj, té qémtoj, “té lexoj me hamendésim” népér shkrimet mé té
lashta, né thelb greqisht dhe latinisht - dhe t'i drejtohem njé
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dokumentacioni serioz dhe té sigurt né fusha té ndryshme. Ja pra udha
e mbushur me té papritura, rrugétimi intelektual dhe pérqasja
shkencore, té cilat mé kané lejuar té konceptoj mé miré shtrembérimet,
té papriturat dhe pamjen e fshehur té historisé parahelene.

Studimet dhe hulumtimet té kryera né disiplina té shumta (histori e
lashté, arkeologji, antropologji ose etnologji) té paragitura né veprén qé
kemi né doré dhe né até qé do té dalé se aférmi (Gregia parahelene : Pellazgét
ose zgjidhja e njé enigme) pérbéjné njé punim té stérmadh, duke sjellé njé
sqarim t€ r1 dhe elemente té reja pér sa i takon vértetésisé historike t&
Pellazgéve dhe pasardhésve té tyre té sotém, Shqiptaréve. Gjuhésia me né
fund ka pérsosur té dhénat qé gjenden aty: pérpara shfagjes sé¢ Grekéve né
shekullin VIII para Krishtit, aty ekzistonte njé qytetérim qé uné do ta
quaja pellazg, né mungesé gé t‘i ktheja emrin e tij té vérteté dhe qé disa e
kané quajtur deri mé sot “egjeo—kretas, mikenian ose parahelenik”. Ky
qytetérim kishte gjuhén e tij : pellazgjishtja e lashté, nga e cila gjuha shqipe
e sotme &shté e vetmja gjuhé e mbijetuar né Europé.

Pa gjuhén shqipe, me té vérteté njé fosile e gjallé, pa zbulimin e
monumenteve parahelene té gjetura njésoj né vende té shumté té pellgut
mesdhetar, pa moriné e toponimeve té sotme té pérhapura népér Europé
dhe Aziné e Vogél dhe qé deshifrohen falé gjuhés shqipe dhe s& fundi
pa pérmendjen ¢ Homerit, i cili pohon se Zeusi ishte pellazg si dhe
pohimet e autoréve té tjeré antiké ndér té cilét Herodoti dhe Tugqididi,
sipas t€ ciléve Pellazgét ishin banorét e paré té Greqisé pérpara
mbérritjes sé¢ Grekéve dhe qé flisnin njé gjuhé barbare, ne pa asnjé
dyshim do t& vazhdojmé t°i trajtojmé Grekét jo vetém qytetéruesit e
paré europiané por vazhduesit e qytetérimeve qé i patén parapriré ata.

INE té vérteté aty éshté pika e dobét: aty ka njé shképutje né periudhén
e quajtur “Epoka t€ errté” (1200-800/750) dhe “periudha arkaike” (800/
750-480) té Greqisé, e théné mé sakté dhe shumé mé paré né até té
quajtur “mikeniane” (1450-1200). Pra, pérve¢ huazimeve gjuhésore,
nuk zbulohet ndonjé vijimési historike, as kulturore, as tradicionale,
as e kulteve midis pushtuesve té paré Helené dhe paraardhésve té tyre.

233



NE té vérteté kjo vijimési ka t& béjé vetém me déshmité e vetme té njé
kaluare té lavdishme d.m.th. té fiseve té ndryshme autoktone té trungut
pellazg té zmbrapsur nga mésymjet helene népér strehét té izoluara
ose té paarritshme (Arkadi, Epir, Magedoni, Iliri...). Midis kétyre fiseve,
té mbetura vec gytetérimit grek, vetém Ilirét (stérgjyshérit e Shqiptaréve
dhe Kosovaréve té sotém) dhe Epirotét mundén té ruajné trashégiminé
e tyre kulturore dhe gjuhésore, té cilét kishin réné né pérgjumje gjaté
mé shumé se 25 shekuj, falé strehimit té tyre né malet e pamposhtshme.
Kétu uné nuk do té rinis studimet dhe analizat e paragitura shumé
heré né lidhje mé kété temé né veprén e titulluar (“Greqia parahelene:
Pellazgét ose zgjidhja e njé enigme”), por do ta drejtoj lexuesin né
paragrafé té ndryshém qé flasin pér kété.

Vetém do té shénojmé se Grekét kané arritur né njé vend (qé mé
voné u bé Gregia), i populluar né ményré té veganté nga fise té ndryshme
pellazge dhe aty kané futur prurje kulturore krejt t& ndryshme madje
té reja: patriarkatin, djegien e kufomave, ndértimin e tempujve,
shkrimin alfabetik me zanafillé fenikase, té cilit ata i shtuan zanoret,
hegjen e mbretérimit, shfagjen e peréndive té reja ndér té cilét Dionisi,
njé art té ri luftarak ( hoplitar, falangat...), amfiktoniné®, polisin,
kolonizimet, krijimin i njé forme té re qeramike etj. Né planin
mitologjik, kulturor si dhe gjuhésor ata kané béré huazime t&¢ médha
nga Pellazgét autoktoné. Ja pérse ne i rigjejmé sot edhe emrat e peréndive
dhe té heronjve si dhe emra t& vendeve, té cilét shpjegohen jo nga
gjuha greke por nga gjuha shqipe dhe né veganti nga dialekti gegé 1
Shqipérisé sé Veriut. Grekét 1 kané ruajtur ato té paprekura falé logograféve
dhe autoréve antiké, té cilét i kané pérjetésuar ato pérfundimisht duke 1
transkriptuar fonetikisht (njélloj) né shkrimet e tyre.

Deri mé sot, pérveg shkrimeve té mbiquajtura té Linearéve A dhe
B, té cilat fatkeqgsisht nuk jané tekste letrare si dhe té shkrimit etrusk
(stela e Lemnosit, midis epigraféve té tjeré antik), ne nuk zotérojmé

% Deputetet e shteteve, té cilét formonin késhillin
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asnjé tekst qé té jeté tipik pellazg (Mikenianét dhe Etruskét, gjithsesi
jané etm t€ trungut pellazg). Por Pellazgét 1 kané 1én&, grekéve né
ményré t& mjaftueshme, njé pjesé t& gjuhés dhe té trashégimisé sé tyre
kulturore dhe até t& kultit, & cilét shpesh kané marré me pérpikéri
emrat e vendeve apo té peréndive pellazge: ne madje mund té dallojmé
midis asaj q¢ u pérket grekéve dhe asaj gé ishte tipike parahelene, pra
pellazge. Pra, me té drejt kjo éshté ajo qé ka qené fshehur dhe g i ka
shpétuar shumé parahistorianéve, historianéve dhe gjuhétaréve. Eshta
ruajtur madje miré 1€ shqiptuarit e késaj fjale té paracaktuar nga fati:
Pellazg apo pellazgjik. Eshté parapélqyer té thuhet “parahelené, para
indo-europiang, mikeniang, egjeas ose egjeo~kretas™ Madje &shté pohuar
se té gjitha kéto popullsi parahelene si dhe gjuha e tyre ishte “zhdukur”
plotésisht. Né kété ményré nénkuptohet se mbyllet debati duke théné
“pérveg greqishtes jo shpétim”, duke pérjashtuar kishtu gjithe kéé
vullnet t¢ dobét pér té hulumtuar ekzistencén e njé gjuhe trashégimtare
té késaj té folure qysh pérpara shfaqjes s¢ Grekéve. Trajtohet se béhet
pak fjalé, njé fjalé e Ungjillit t& pakundérshrueshém! Késhru pjesa mé e
madhe e dijetaréve, té bindur se Grekét ishin pasardhésit ¢ parahelenéve
(egjeo-kretas dhe mikeniang), e kané trajtuar Linearin B, g8 pretendohet
1€ quhet mikenian, si njé variant grek té Linearit A, linear kretas. Késhtu
béhet me lehtési njé pérzierje midis Akenéve dhe Mikenéve. Pér mé
tepér, duke mos ditur se gjuha e sotme shqipe, né veganti dialekti gegé,
&shté e vermja gjuhé trashéguese e késaj qé rrjedh drejtpérdrejt nga
Thrako-Ilirér dhe nga ana tjetér duke qené fshehur fakti se Grekét
kané béré huazime té shumta nga pellazgjishtja e lashté, ata kané shpallur
se “Lineari B” mund 1€ jeté veiém njé formé e lashté e gjuhés greke.
Pérveg késaj, gudia &shté se gjuha greke e lashté éshté mé afér dialektit
gege 1€ sotém se ndaj gjuhés sé sorme greke! Pér té mos théné pastaj se
kjo greqishte e lashté, e pretenduar, ishte pellazgjishte e pastér, meqenése
kjo gjuhé trajrohej nga té lashtét si njé gjuhé barbare (jo greke), por
edhe se kjo greqishte e lashté kishte béré huazime té shumta né gjuhén
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pellazge. Pérveg késaj rajonet qé bénin pjesé né Greqi stricto sensu,
Arkadianét, t& strehuar né malet qé ishin té véshtira pér tu arritur,
kané ruajtur pér njé kohé shumé té gjaté ritet dhe zakoner, kultusén
dhe gjuhén e stérgjyshérve € tyre t€ lashté Pellazgé. Pérveg késaj, ja
pérse disa pohojné se gjuha arkadiane ishte mé e lashta nga dialekret gé
kané ndihmuar né formimin e gjuhés greke, ndér té cilat dialekti eoltan,
jonian dhe dorian ishin dialektet kryesore. Mé voné kur ra Qipro né
zotérimet greke, dialektin arkadian u zévendésua me dialektin gipriot
(i trashéguar gjithashtu nga Pellazgét e lashté, & quajtur t& gjithé &
bashku Miken&), i cili pér shkak t& izolimit t& tij i rezistoi pér njé kohé
té gjaté ndikimit grek, pérveg dialektit arkadian. Ja pérse disa gjuhétaré
kan krijuar kété idiomé té katért, té cilén ata e quajné arkado-qipriote.
Pér fat t& keq ky i fundit me ngritjen n& pushtet & grekéve u zévendésua
dhe u pérzje né masén e tri dialekteve t tjeré, ndér té cilér dialeku

Pérse dialekti gegé éshté mé prang greqishtes sé lashté? Sepse
pellazgjishtja e lashté, falé Thrako-Iliréve, pasardhés & drejtpérdrejté
¢ Pellazgéve 1€ strehuar dhe t& izoluar né malésité e té paréve té tyre
&shté pérvijuar te shqiptarét e sotém (Shqipéria e Veriut dhe Kosova).
Kéta ¢ kané ruajiur kété gjuhé té paprekur. Nga ana tjetér dialeku
toské e ka ndjeré shumé mé tepér ndikimin e mévonshém té kulrurés
greke (stricto sensu). Mirépo Gjigandét (Gigas) e mitologjisé, &
mbiquajtur greke, jané shlsriré me Gegét e Shqipérisé se Veriut. Né &
vértets, sipas mitografisé, Gjigandét gjithmoné jepen me malet e Veriut
& Greqisé. Kjo revolté e Gjigandéve kundér Zeusit dhe peréndive t&
Olimpit &shté njé legjendé pas-homerike g krahasohet me njé episod
historik: njé pérpjekje ¢ malésoréve barbaré (jo heleng) pér t& pushtuar
bastionet qé u ishin marré véllezérve té tyre té njé trungu (Pellazgéve)
nga pushtuesit ¢ paré heleng. Njé tjetér legjend®, revolta e Aloadéve
(véllezérit binjak: Efialtési dhe Otosi) éshté njé version popullor
(simotér) i revoltés s& Gjigandéve. Pérveg késaj legjenda na thot€ se
Gjigandét, t¢ lindur nga Gaia (Ge, “dhe” toka) dhe nga gjaku i Uranit,
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jané geniet e para dhe jané shumé mé & méparshme se peréndité. Té
ghitha kévo luftéra dhe luftime vdekjeprurése (Titan - Zeus / Gjigand -
Zeus, Ciklopé, Kronos/ Uliksi ~ Polifemi, et).), 1 mbiquajtura
legjendare, né 1 vértets kang lidhje me kalimin nga qytetérimi Pellazg
né até Helen: luftéra pér pushtet midis qytetérimit (grek) dhe atij barbar
(pellazg). Kéto luftime, té nisura nga mésymjet helene, gjithashtu lidhen
me kundérshting e dy sistemeve: matriarkal (Pellazgét) dhe patriarkal
(Grekét). Neé lidhje me kéts shénojmé se né vendin e shenjté né Pito,
ku u vendos Apoloni dhe pérpara se 1€ merrte emrin e Delfit, aty
strehohej peréndesha Gaia (G - “dhe”). $¢ fundi shénojmé se né gjuhén
pellazge Gaia ose G (toka, bija e Kaosit, madje néna dhe gruaja e
Uranit) u zévendésua shumé herét me pellazgo-kretasen Rea (* ¢ reja”
e cila mé voné u helenizua). Titanét, Gjigandét, Ciklopér dhe
Hekatonkirét simbolizojné forcat e furishme 1 natyrés.

Pauzani (VIIL, 1, 2) pohon se Pelasgos (heroi eponim i Pellazgiive)
ishte “i part njeri”, q¢ do t& thots qarté se njé etni, e cila rridhte nga njé
qytetérim neolitik dhe prehistorik mbijetoi né Arkadi dert n& periudhén
klasike. Kjo vérteton gjithashty aré € kang pohuar autorét e paré antiké
greke né lidhje me Pellazgér, & tillé autoré si Hekate ; Miletit,
Hellanikos i Mitilenit, Herodoti ose Tuqididi: banorét e paré té vendit
q¢ do t& mbante emrin HELLADE ose GREQI Njé jetér fakt mbésheet
lashtésing dhe vértetssing historike t& Pellazgéve: Pellazgét qysh ne
kohé t& hershme jang njohur si ngrénés t2 lendeve 18 lisi. Mirépo ne e
dimé g “lisi” ishre pikérisht simbol ; Pellazgéve : né Dodong, kryeqvten
i kultit té Pellazgéve, orakulli ; interpretonte gjérav falg feshférigeve
(z€ri | Zeusit) & gjetheve té lisit, Gjithashtu ne e dimé se lendet ¢
ngréushme ishin ushqimi kryesor i botés s laghra Pérpara s té shfaqej
gruri. Pérveg kisaj Pellazgét ushtronin sakrificat njerézore, zakon i
mirgfilleé | njerézve 5 paré. Titani Ofion do t& keté mbretéruar né
Olimp me Eurinomin (g€ do t& thoté “udhétare e madhe” né greqisht
dhe “vashéz me fam@” na shqip) pérpara shfagjes sé peréndive. Mi répo
legienda e Ofionit &shté lidhur me mitin pellazg t& Krijimir. Athene
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(XIV, 45, 639, 640) pohon se Pellazgét praktikonin flijimin pér
“Pelorian” dhe se té gjithé Pellazgét kishin lindur nga Ofioni, ai veté
njé “Pelor” (i njéjésuar me njé gjarpér té magjishém). Fjala e fundit a
nuk shpjegohet vetém népérmjet gjuhés shqipe “Pjellor” (rrjedh nga
folja me pjellé = me lind, me kriju) gé do té thoté edhe pjellor, prodhues
d.m.th. ai g¢ krijon, prodhon?

Grekét e paré mbérritén né Pellazgji me gjuhén dhe kulturén e tyre
dhe i nénshtruan popullsité autoktone té trungut pellazg (Pellazgg, Thraké,
Frigjiané, Lidiang, Magedonas dhe Tesproté, duke pérmendur vetém mé
t& njohurit) dhe pérthithén njé pjesé t¢ madhe t gjuhés, kulteve dhe kulturés
sé tyre. Ndérsa ata g€ u veguan nga pérzierja kulturore dhe mbizotérimi
grek kané ruajtur origjinalitetin, zakonet e tyre té lashta dhe njé pastért
shumé té madhe gjuhésore. Kjo éshté mé se ¢ dukshme: gjuha shqipe éshté
“fosile e gjallé” e késaj pellazgjishteje té lashté.

N R i e _ '

Albanolis (Zgérdhesh): muri rrethues
dhe tri kulla vrojtimi té shekullit IV para Krishtit
(sipas “Shqipéria arkeologjike” - Tirana - 1971)
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Gjuha : paragitje dhe mendime té pérgjithshme gjuhésore

Disa (pér 1€ mos théné pjesa mé e madhe) e gjuhéraréve (gjuhésia,
disipliné moderne, e cila daton vetém qysh prej shekullit XIX!) kané
menduar pér njé heterogjenitet té gjuhéve té botés mesdhetare dhe né
veganti at€ egjease, ndérkohé qé né fillim ishte fjala vetém pér fise me
emra t€ ndryshém - dhe jo né thelb té ndryshém - qé pérdornin té
njéjtin fond guhésor né dialekte té ndryshme. Le t& merremi vesh pér
fjalén “dialekt” béhet fjalé pér té njéjtén gjuhé qé pérparon né ményre
t€ pavarur me risité e saj, specifikat e saj apo pérvojat ¢ saj zanafillore
né njé rajon t¢ pércaktuar ose njé vend té veganté. P.sh. haseshin né
detin Mesdhe ose né veganti né detin Egje, popuj té shumté: Pellazgg,
Lelegét, Karianét, Lisianét, Teukrét, Etruskét, Ligurét, Liburnét ose
llirét duke pérmendur kétu vetém ata mé & shquarit. Kjo duket se i ka
ngatérruar specialistét (gjuhétaré, etnologg, arkeologg, prehistoriané
ose historiané). Ata kané menduar pér popuj t€ ndryshém, ndérkohé
qé ishte fjala pér njé popull té vetém me emértime té ndryshme dhe
dialekte & shumeé!

Ja ¢faré na thoté njé nga pionierét e gjuhésisé moderne, Antuan
Mejet né veprén e tij “Hyrje né studimin krahasues & gjuhéve indo-
europiane”: “... dy gjuhé jané quajtur & njé trungu kur ato rezultojné
njéra dhe tjetra nga dy evolucione & ndryshme 1€ sé njéjtés gjuhé ¢
folur qysh mé par&”.

Por veté Meje si dhe paraardhésit e tij, dhe akoma mé shumé ithtari
e tij, pothuajse nuk e kané njohur pellazgjishten e lashté, e cila pérfshinie
dialekte t& shumté, ndér t& cilét dialektin thrako-frigjian, ilir, epirot
dhe shqipen e sotme. M# & pakié € numér jané ata (3 disiplinave
shumé té ndryshme), té cilét kané bére pérqasje etnike ose gjuhésore
mudis kétyre fiseve té ndryshme dhe q€ kané folur ¢ njéjtén gjuhé: qé
éshté mjeti' i vetém pér njé kuptim mé té miré t& kéti) fond: gjuhésor
ose té paktén pér “lokalizimin” e 1) midis gjuhéve & para indo-
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europiane (disa refuzojné né ményré kategorike ta krahasojné
“pellazgjishten” me indo-europianen!). Pothuajse shumica e gjuhétaréve
té dégjuar nuk kané béré pérqasjet e nevojshme si dhe krahasimet e
domosdoshme, nga njéra ané té “pellazgjishtes sé lashté”, thrako-
frigjianes, ilirishtes, etruskishtes, shgipes sé sotme dhe nga ana tjetér
gjuhéve té tyre idhull, té mbiquajtura indo-europiane, ndér té cilat
gjuha greke, latinishtja, dhe sanskritishtja. Duket qarté se ata jané
pérpjekur té studiojné dhe té krahasojné at€ qé ata njohin mé miré
d.m.th. gjuhén greke, latine, kelte, gjermanike apo sllave, duke
pérmendur kétu vetém ato mé té njohurat dhe gé né raport me gjuhén
pellazge ishin vetém gjuhé & mépastajme dhe pérveg késa) jané
relativisht mé té vonshme. Megjithaté Ksilander, Ramus Rask, Shlaiher
apo Franc Bop kané paraqitur zanafillén indo-europiane té gjuhés
shqipe. Madje Bop pohon se “gjuha shqipe nuk ka asnjé lidhje zanafillore
me asnjé gjuhé tjetér”. Nénkuptohet qé nuk ka lidhje, meqenése béhet
fjalé pér njé nénshtresé té lashté, nga e cila vetém njé gjuhé ka mbijetuar.
Ky pohim i Bopit ka qené me vend, pérveg késaj ai ka qené jo shumé
larg ndér meditimet dhe studimet e tij me qéllim gé té gjejé afrité e
dukshme qé ekzistojné midis pellazgjishtes sé lasht€, thrako-ilires dhe
shqipes. Gjithashtu edhe ithtarét e tij kané klasifikuar kété gjuhé veg
dhe ¢ kané léné ménjané.

Giithsesi latinisté té shumté pohojné se gjuha latine dallohet nga té
folurat e tjera italike, vetém nga fillimi i shekullit VI para Krishtit dhe
vetém né shekullin TIT epigrafi arkaik mori njé zhvillim t& vérteté si
dhe latinishtja mori statutin e saj té té folurit mbizotérues (cf. Dangel,
Historia e gjuhés latine). Alfred Ernout (Elementet etruske té fjalorit
latin, 1930) shprehet né lidhje me latinishten dhe huazimet e saj etruske:
“  Pasuria e elementeve etruske né fjalorin latin; pérkundrazi, autorét
latiné nuk duan ta pranojné ekzistencén e kaq shumé fjaléve etruske”.

Pérsa i takon gjuhés greke, né té vérteté shkrimi i saj alfabetik éshté
shfaqur vetém nga mesi i shekullit VIII para Krishtit dhe dokumentet
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“letrare” nuk dolén né drité para shekullit VI! Severini pohon kété né
lidhje me gjuhén greke: “Mirépo né kohén e lashté fjalori grek
pérmbante njé mori fjalésh qé nuk shpjegohen aspak as me gjuhén
greke as nga ndonjé gjuhé tjetér té njohur indo-europiane: ato jané &
huazuara nga popullsité parahelene, té cilat tashmé ishin t vendosura
né kéto vise... U shqyrtuan né fillim emrat e pérvegém gjeografiké dhe
(€ njerézve, emra qé mé miré se emrat e pérbashkét, kané ruajtur kudo
kujtime shumé té hershme té njé t& kaluare té pashkruar”. Né té vérteté
si né planin e antroponimeve dhe até & toponimeve jo vetém té
Ballkanit por edhe té rajoneve té tjera, té tilla si Azia ¢ Vogél, Kreta,
Italia, Alpet dhe rajoni danubian, gjuha shqipe arrin té dekriptojé emra
t€ shumté té pérvecém dhe emra vendesh.

Késhtu greqishtja dhe latinishtja i morén respektivisht gérmat e tyre
né shekullin VI dhe 11T para Krishtit. Kjo mbéshtet faktin se gjuha
greke dhe latine jané gjuhé pas-pellazgjike dhe nuk mund t'i paraqitésh
si “etalone” dhe t'i referosh pér cfarédo.

Pjesa mé ¢ madhe e gjuhétaréve, pérkundrazi, i kané studiuar
gierésisht dhe né ményré metodike gjuhét sllave, té cilat nuk mund té
trajtohen si t¢ lashta, meqenése bahet fjalé pér gjuhé edhe mé té vonshme
(shekulli VI dhe shekulli X pas Krishtit pér gjuhét sllave té jugut)!
Ndérkohé qé gjuhailire, njé nga mé té lashtat t& Europés éhté pothuajse
plotésisht e panjohur, ashtu si edhe trashéguesja ¢ saj ¢ drejtpérdrejté,
guha shqipe. Pér kété géndrim 1@ padrejté, té bazuar keq, absurd dhe
q¢ konsiston si i thoné njé fjale, té vendosésh parmendén para geve
d.m.th té vendosésh gjuhén greke dhe latine para “pellazgjishtes” uné
do té thoja kété: éshté sikur & trajtosh katin e dyté ose té treté (& njé
ndértese té madhe sikur té ishin themelet ¢ saj té vérteté! Eshté e vértets
qé populli ilir ka jetuar né nja giendje komatoze qysh prej vitit 168
para Krishtit kur hordhité e armatosura romake e pushtuan dhe e
copézuan territorin e tij té stérmadh qé shkonte nga brigjet e Danubit
deri né Epir dhe nga dy brigjet e Adriatikut deri né Thrakg. Kujtoj
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edhe njé heré se ky popull gjeti strehé né malet ¢ té paréve t tij, male
. té paarritshme, duke ruajtur késhtu gjuhén dhe traditat e tij gojore.
Por fatkeqésisht, pavarésisht ¢faré kishte patur né antikitet, kulturén
dhe shkrimin e tij, ai nuk ka patur njé “tradité & shkruar” deri né
shekullin XIV, madje deri né shekullin XV té erés soné.

Pér tu rikthyer né temén time fillestare, té fillimit t& kétij kapitulli,
kétu mé poshté do té jap tekste té nxjerra nga njé prej pionieréve té
gjuhésisé qé provon se me sa shpérfillje dhe mungesé njohurie ai ka
trajtuar problemet gjuhésore, pa ndérmarré paraprakisht hulumtime
té thelluara dhe té studiuara “me themel” té elementéve té ndryshém
g¢ té ndihmojné né njohjen e disa gjuhéve té lashta.

Meje (Gjuhét e botés) pohon né lidhje me gjuhét parahelene: “Rajonet
qé zuné grekét (emri indigjen: Helené) ishin té banuara pérpara
mbérritjes sé tyre nga popullsi té njé race dhe gjuhe t& panjohur dhe
pér té cilén ne dimé vetém emrin: Pellazgé, Lelegé, Kariang, et). Sipas
gjurméve té mbetura toponimike té ngulimeve té tyre, kéta popuj flisnin
gjuhé jo indo-europiane. Sipas déshmive té té lashtéve, pellazgjishtja
(emér i paqarté qé duket t€ keté gené pérdorur pér gjuhé té ndryshme
parahelene) ishte ende né pérdorim né shekullin V para Krishtit né
brigjet e Thrakés dhe né jug té Propontidés dhe né disa ishuj si Imbros,
Lemnos, Samothraké dhe deri né Kreté. Né Prezos (Kreta lindore)
jané gjetur disa mbishkrime me germa greke por né njé gjuhé t&
panjohur, e cila pa dyshim rriedh nga “Eteokretasit”.

Pjesa mé e madhe e ithtaréve t€ tij 1 kané trajtuar théniet e Mejes dhe
ato té gjuhétaréve té tjeré sikur t& jené thénie té sigurta t&
pakundérshtueshme, pau shqetésuar fare pér réndésiné e kétyre thénieve.

Né té njéjuin libér Meje shton né lidhje me gjuhén ilire: “Né
veriperéndim té gadishullit té Ballkanit dhe duke béré njé faré lidhjeje
népér kontinent midis botés greke, botés italike dhe asaj gjermanike,
né periudhén e antikitetit shtrihej grupi i madh ILIR. Ky &shté grupi
q¢ njihet shumé pak. Disa mbishkrime shumé té shkurtra shpesh t&
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katandisura né emra té pérvecém dhe té deshifruar keq, disa shénime
shpjeguese si dhe njé numér mjaft i madh emrash njerézish dhe vendesh
jané githeka qé ka mbetur. Ilirée kané fuajtur njé rol shumé té
réndésishém né qendér té Europés, por ende té pércaktuar jo miré dhe
té cilét kané vepruar né tri drejtime: kundrejt botés gjermanike me t&
cilén lidhjer dhe shkémbimet kané qené & pafundme; kundrejt Italisé
ku popuj 1€ shumié iliré jané vendosur (madje supozohet edhe se
Umbrér 1shin njé degézim ilir); kundrejt botés helene, ku pushtimi
dorian duhet & keté shtyré elementet ilire. Ky grup gjuhésh, pérvec
gjuhés ILIRE (nga e cila ka nj¢ mbishkrim né alfabetin grek, t¢ pérbéré
nga tri fjalé, t& gjetur prané Shkodrés, né Shqipéri), pérfshinte gjuhén
venete (rreth 200 mbishkrime né shkrimin “etrusk-verior”, né shekujt
VI para Krishat dhe I pas krishtit né rajonet e Estit, Mantovas, Padovas
dhe Triestes s1 dhe né luginén e Plavés) dhe rreth shekullic VIII para
Krnishut dhe e sjellé né Iwaliné e jugut mesapishtja, gjuha e Japigéve
“(rreth 200 mbishkrime t¢ shkurtra né alfabetin grek, né Pulia dhe
Kalabri, duke filluar nga shekulli IV). Toponimia dhe onomastika
tregojné se Ilirét ishin shumé & pérhapur né veri-peréndim dhe kané
1éné gjurmé 1 shumta té ngulimeve té tyre né vendet gjermanike.
Gjithashtu duhet 1€ kené gené né lulézim qysh né kohé té hershme né
jug té gadishullit t& Ballkanit, ku emra t&€ shumté té vendeve shénojné
njé kolonizim té lashté ilir t& mbuluar nga pushtimet helene. Gjithashtu
ka t€ ngjaré se duhen trajtuar si té njé zanafille ilire edhe Filistin&t, t&
cilét 1 dhané emrin Palestinés (greqisht Palaistine)”.

Dhe Meje (Gjuhét e botés) pér té pérfunduar né lidhje me gjuhén
shqipe thoté: “Shpesh &shté menduar se shqipja e sotme (emri vendas
e sigurt, madje as qé rrjedh nga njé gjuhé e & njéjtit grup. Por éshié
pozicioni 1 saj gjeografik qé e radhit né kéw vend. Midis dialekteve
indo—europiane, gjuha shqipe éshté njohur shumé mé voné: dokumentet
e para né formé doréshkrimesh jané njé formulé pagézimi sipas ritit
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romak (1462) dhe njé fjalor i vogél i hartuar nga Arnold fon Harf i
Kolonjés (1496); tekstet e para té shtypura jané libri 1 lutjeve dhe meshari
té pérkthyera nga Gjon Buzuku (1554-1555), vepra — katekizma, rituale
etj —té Pjetér Budit (1618-1621) dhe njé fjalor latinisht-shqip (Romé, 1635).
Shkrimi romak u pérdor pasi u pérdor pér toskérishten alfabeti grek...”

Sé fundi, te “Hyrje né studimin krahasues té gjuhéve indo-
europiane”, ja paragrafi i vetém kushtuar nga Meje gjuhés shqipe: “Gjuha
shqipe éshté njohur vetém duke filluar nga shekulli XV dhe né format
e mbérritura né njé gjendje shumé té pérparuar zhvillimi: njé pjesé e
madhe e fjalorit pérbéhet nga fjalé 1€ huazuara nga latinishtja, greqishtja,
turqishtja, sllavishtja dhe italishtja”.

Kéto tekste té Mejesé pérfaqésojné piképamjet mé “né modé” dhe
pérbéjné njé prové té dukshme té mosnjohjes pothuajse té ploté, nga
pjesa mé e madhe e gjuhétaréve, té Pellazgéve, Thrako-Frigjianéve,
Iliréve dhe pasardhésve té tyre, Shqiptaréve.

Nése analizohen tekstet e Mejesé, té pérmendura mé sipér, véren
kundgérshti té médha, mospérputhje apo paaftési.

1) Aiitrajton me té drejté Pellazgét si njé popull parahelen, i cili ka
banuar né vendin qé do t€ béhej Greqi, por iu mohon atyre té guthé
térésiné etnike dhe gjuhésore pérderisa pohon se emri “pellazg” ishte
vetém njé emér gjenerik i pérdorur pér té emértuar gjuhé té shumrta
parahelene.

Kjo provon se nuk éshté marré mundimi té ndérmerren hulumtime
dhe studime serioze mbi kéto gjuhé € lashta, t€ léna ménjané.

Gijithsesi, ai pranonte se né shekullin V para Krishtit “gjuha pellazge”
flitej gjerésisht né rajone té shumta té Greqisé. Kétu paradoksi dhe
kundérshtia, ka té ngjaré pér shkak té mosnjohjes nga ana e t3j & gjuhéve
t¢ aférta me pellazgjishten e lashté, flasin qarté. Sé fundi, sepse st mund
té ishte “pellazgjishtja” njé emértim gjenerik qé emérton gjuhé té shumta
dhe mbi té gjitha “t¢ panjohura” ose té pakuptueshme, ndérkohé qé
béhej fjalé pikérisht pér njé dhe “vetém” njé gjuhé, bashkékohése ¢
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Herodotit, e folur nga fise té shumta né dialekte t& ndryshme? Ai
pérmend mbishkrime me germa greke por “né gjuhé té panjohur”, &
cilén pér thjeshtési ai ia vesh gjuh&s eteokretase! Pérveg késaj, madje
edhe né ditét tona, kur njé gjuhétar pengohet nga zanafilla e njé gjuhe,
ai e shpall ipso facto “gjuhé e panjohur” ose “e zhdukur™ Si munde gé
Pellazgéc, Lelegér, ose Karianét {popuj té njé trungu, shumé t¢ lashts
dhe tepér ¢ cituar nga autorét ¢ paré antiké) mund jené “popullsi ¢
njé race dhe gjuhe té panjohur” ndérkohé q¢ gjuha e tyre ende pérdorej
né disa rajone 1é Greqisg, Egjeut, Azisé sé Vogél, Ialisé dhe Kretés, jo
vetém né shekullin V para Krishtit por edhe deri né njé epoké edhe mé
té vonshme?

2) Aii pérmend Lirét dhe u cakton atyre, jo pa arsye, njé territor shumé
té madh né kufi me botén greke, italike dhe gicrmanike. Aj i jep njé rol
nga mé té shquarit, nga Gjermania deri né Peloponez (me sa duket bashké
me Dorianét) dhe nga Italia né lindje ¢ Ballkanit. Ai madje i lidh, me t&
drejté, si té njé trungu me Filistinét. Por atéheré si mund & shpérfillet
gjuha e njé populli kaq t& réndésishém, kaq té njohur, si ky qé pérshkruan
ai? Né mungesé t& hulumtimeve & hollésishme ai thjesht nyaftohet duke
pohuar se ky “grup i stérmadh etnik &shté nga ata q¢ njihen mé pak”
Pérse ai dhe ithtarér e ¢ té shumes nuk kané kérkuar ta njohin mé miré?
Kéta dijetaré té shquar nuk mund ta humbin kohés ¢ tyre duke u marré
me njé etni dhe ujé gjuhé g8 ata e trajtojns, pa dyshim, si té pérbéré dhe
hibride! Pra kjo fiasko &shté rrjedhojé e rrezikshme dhe pothuajse e
pérgjithshme pér punimet e kétyre gjuhétaréve, ¢ ciléc Jané € prirur vetém
ndaj gjuhéve t& shkruara dhe 16 njohura (sanskrite, greke, latine, kelte,
giermanike, stlave, etj...).

3) Meje, né t€ dy librar e tij qé kam cituar, ; kushton giuhés shqipe
vetém njézet rreshta, té cilat qofté edhe té théna kalimthi jané shumé
pak né raport me “studimet e tij gjuhésore”. Kulmi éshté kur a vetd
dyshon pér pérkatésing e gjuhés shqipe ndaj gjuhés ilire. Meje ¢ pranonte
haptas mosnjohjen e tij té ploté pér gjuhét e trungut pellazg d.m.th
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thrako-frigjianen, ilirishten dhe shqipen. Si shumé té tjeré pérpara dhe
pas tij ai nuk dyshoi as edhe pér njé gast né fund 1€ fundit se shqipja
éshté e vetmja gjuhé mbijetuese europiane nga kéto gjuhé qé
pretendohen se jané “té zhdukura”. Do # doja t€ dija se st dhe né cfaré
ményre dhe né gfaré baze materialesh kéta gjuhétaré 1& paré kané
mundur t& shpallin drejtpérdrejté se giuha greke dhe pastaj ajo latine
jané gjuhét stérgjyshore ¢ gjuhéve tona moderne peréndimore?
Ndérkohé qé né zanafillé té kétyre dy gjuhéve ka qené gjuha etruske,
pellazge, thrako-frigjiane dhe mé pas gjuhailire. Ata shpesh jan€ lejuar,
pa t& drejté, & pohojné gé kjo apo ajo gjuhé ishte ose nuk ishte gjuhé
indo-europiane! Pérveg késaj, kur flitet pér gjuhén indo-europiane duhet
ditur se nuk éshté fjala pér njé gjuhé 1é¢ miréfillté dhe se kjo fjalé qé
pércakton njé grup gjuhésh t& folura né Europé (greqisht, latinish,
gjuhét kelte, gjermanike, romake dhe sllave) dhe né Azi (iranishte e
lashté, sanskritisht, tokariane...) dhe hidhjet qé ekzistojné mudis tyre,
ashté pra njé shpikje e mirgfillté e gjuhéraréve té paré dhe filologéve té
shekullit XIX. Megjithaté, ata pothuajse e kané béré “gjuhé mémé”!
Gjuha greke e ka marré emértimin e saj si indo-europiane vetém
falé prurjes gjuhésore té pérbéré nga njé numér i shumee clementesh
pellazge. N& t& vérteté njé kegkuptim shumé i madh mbijeton ende
sepse historiané t& shumté, arkeologé, ose giuhétaré ngulmojné &
besojné se siérgjyshérit e Grekéve vinin nga “Veriu 1 Greqisé”, Cdo
historian apo hulumtues, i denjé pér emrin e tij, e di miré se né veri té
Gregqisé ekzistonin popuj té shumté g¢ rridhnin nga i méjei trung etnik.
Béhet fjalé pér Dardanét, Peonianét, Tesprotét (t¢ kthyer mé voné n&
Epiroté) dhe Tirét. Kéta t& fundit si toké zanafillore kishin rajonet
danubiane té qendrés sé Europés dhe kané lulézuar né peréndim dhe
né jug té Europés. Ne ¢ dimé se Tlirét dhe Thrako-Frigjianét pérbénin
dy degét mé té réndésishme etnike té Pellazgéve parahelené. T¢ giithé
autorét antiké té shekullit VI dhe V para Krishtit ndér té cilét Hekate
i Miletit, Herodoti dhe Tuqididi kané pohuar se Pellazgét ishin njé
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popull autokton dhe barbar (dhe me gjuhé jo greke) gé banonin né
kété vend pérpara mbérritjes s¢€ Grekéve. Atéheré si mundet gé Grekét
ta kishin zanafillén nga njé rajon ku nuk flitej gjuha greke? Kjo ideologji
sshre fakui 1 disa autoré pas-klasiké, qé u pérpogén a {shehin zanafillén
semito-egjiptiane té disa prej mbretérve dhe heronjve e tyre. Megjithatg
ne dimé se disa greké, té tillé si Jonianét ishin Pellazgé “té helenizuar”
glat€ kolonmizimeve greke (¢f Herodoti I, 56 - VIII, 44). Kjo t€ kujion
até qé ndodht né Malin e Zi, ku populisia iliro-shqiptare u sllavizua
nga kolonét Serbé, si edhe gjetké pjesa mé ¢ madhe c Ilirisé Antike
duke nisur nga shekulli VII pas Krishtit: né se béhen hamendésime pér
kété realitet nuk do t& vikej né dyshim zanafilla iliro-shqiptare e
Malazezéve si dhe péraférsité e shumta etnike dhe kuliurore midis
Boshnjakéve qé jané té njé trungu me ta, kroatéve ose sllovenéve edhe
veté kéta iliro-shqiptaré.

Grekét, duke arritur né kété vend g¢ do 1€ mbantc emrin e tyre, gietén
aty popullsité autoktone dhe njé gjuhé barbare 1€ trungut pellazg, Kéta
pushtues bartén gjuhén e tyre semito-egjiptiane G u pérzje dhe u mbivendos
ndaj asa) pellazge té lashté. Homeri pérmend praniné e Pellazgive né
Thesali, Arkadi, Kreté dhe Trojé. Hesiodi pohon se sipas renditjes
kronologjike, Pellazgét tashmé ckzisconin kur mbérmen “Akené” dhe
“Dorianét” Shénojmé se prijés té shumté ose mbretér “66 huaj” ishin né
krye té qyteteve apo shumé viseve: Dzanaos Egjiptiani né Argos prej nga ai
debot ose néushtrol Pellazgét, Kadmos Fentkasi né Tebé, Minies ) né
Orkomené, Kekrops Egjiptiani né Athing, Pelopsi gé vinte nga Azia e
Vogél né Peloponez dhe t& yeré, Kodros ose Melantos... Pérsa v takon
Lliréve asnjé autor antik nuk e ka mohuar chzistencén ¢ kény) populli, as té
qenit nga njé trung me Thrakét ose me Pellazgét. Liburnét, Enctét (Vanetét
e ardhshém) dhe Dalmartét, me véllezérit e tyre té racés ilire bénin pjesé né
1€ gfithe kéxé 1érési té Thalasokracisé mesdhetare, ndér té cilét me 1€ shquarit
ishin Pellazgét, Filistinér, Teukrét, Trojanét, Turshas (Etruskét),
Eteokretasit dhe té tjeré Popuy) té Detit.
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Né lidhje me Thalasokracing po japim kétu até ¢faré thoté d'Arbua
_de Jubainvil: “Marina kaq e mburrur e Grekéve ishte vetém njé vijimési
e marinés s¢ Pellazgéve, t& ndéshkuar nga shpartallimi pér t€ mbetur
né harresé. E njéjta gjé mund té thuhet pér arkitekturén, skulpturén
dhe pogeriné. Helenét pushtues filluan duke jetuar népér shtépité e
ndértuara pér aristokraciné e mundur pellazge nga muratorér dhe
skulptorét pellazgé dhe kur kétyre pushtuesve iv deshén shtépi t& yera,
ishin sérish muratorét pellazgé qé 1 ndértuan ato.. Dhe megjithaté, pa
dashur t& pushtohemi nga pamjet, pa dashur té kufizohemi né kuadrin
politik, do té shkojmé deri né fund ¢éshtjeve dhe do té depértojmé dert
né realitetet e jetés do t& mund t& themi se ishte marina pellazge, e cila
né shekullin V para Krishtit ende mbizotéronte né detin Egje nén emrin
marina greke.”

Gjuha shqipe, népérmjet gjuhés pellazge, thrako-frigjianes, etruske
dhe ilire, éshté gjuha mé e lashté né Europé, pra ka “ekzistuar” para
greqishtes, latinishtes ose keltishtes. Pér mé tepér ne nuk mund té
pohojmé t& kundértén. Do t& shohim pak mé tej, né veprén g€ keni né
doré, pérputhjet gjuhésore qé “pellazgjishtja” ka patur me gjuhét e
Europés danubiane osc egjease. Ende guxohet 1& thuhet se éshté fjala
pér njé gjuhé té pérbéré nga gjuhé t& shumta té tjeral Pavarésisht késa),
gjuhérarér nuk e njohin miré faktin se kjo gjuhé éshté unike dhe krejt
mé vete né klasifikimin e gjuhéve té quajtura indo-europiane.

Gjuha shqipe, ashtu si pjesa mé e mache e gjuhéve t& botés, né té
vérteté ka trashéguar fjalé qé vijné nga vende té ndryshme me € ctlat
ajo ka gené pér njé kohé té gjaté né marrédhénie & ngushta. Madje né
ményré & ndérsjellé ka marré fjalé fillimisht me zanafillé pellazge &
shndérruara nga greqishtja ose latinishtja! Por fondi gjuhésor 1 késaj
gjuhe éshté ai fond, i cili n& Europé ka ruajiur numrin mé t& madh ¢
termave ose rrénjéve tipike pellazge.

Cdo gjuhé ka rrénjét e sa), fonetikén, sintaksén dhe gramatikén e
saj, té cilat ndikimer gjuhésore t€ huaja nuk mund t1 ndryshojné. Né
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kété sens krahasohen gjuhét dhe jo nga numiri i fjaléve té futura apo té
huazuara. Mirépo krejt ndryshe me teaditén gojore parahelene, tekstet
e shkruara greke, pra me zanafillé m# t& vonshme dhe si rrjedhojé pas-
homerike, té cilat nuk pérmbajné funksione dhe as atribute t& lidhura
me peréndité. Ne e gjejmé shpjegimin e tyre né vetd emértimin e
antroponimeve te “Zemérimi i Akilit” dhe né “Kthimin e Uliksit”
(epopeté e para 1@ tradités gojore). Falé gjuhés shqipe ne arrijmé ‘i
pérkthejmé. P.sh. Odhys.. eus = Udhés (Udhétar), Aspeit... os =
A’shpeit (i shpejti) ose Akbhile.. us = Aqilehté, duke pérmendur kétu
vetém dy nga heronjté mé t& shquar t& Homerit: Odiscan dhe Akilin.
Poemat homerike pérbéhen nga rréfenjat e epokave té ndryshme:
periudha mikeniane ose egjeo-kretase, periudha parahelenc (Epokat e
erréta) dhe epoka arkaike (fillimi i qytetérimit helen). Por plesamée
madbe e ngjarjeve t& referuara stricto sensu jané té pandashme me petiudhén
homerike. Kéto poema pérmbajné njé mori epitetesh t€ “natyrés”, 16
zanafillés tipike parahelene: Akili i shpejti, Akili kémbélehti, Mikenét me
rrugé t& médha ose Mikenét mbuluar né ar, etj...

Finlei dhe Snodgras pohojn& se nuk ka asgjé t¢ pérbashkét midis
Gregqisé s¢ Homerit dhe Greqisé parahelene. Metrika e Homerit duket
e pazbérthyeshme me ané 1€ ritmit normal t& gjuhés greke. Pérvec
késaj disa gjuhétaré pohojné se zanafilla e hekzametrit nuk &sheé me
zanafillé greke. Shumé autors t& kohéve t& sorme mendojné se deri né
Epokén e Bronzit nuk ka patur shképutje me té kaluarén dhe se
shképutja e vérteré filloi me mbérritien e Helendve, N t¢ vérters
pushtimi helen dhe fillimi i helenizimit t& popullsive pellazge kané
filluar me até q& &shté quajtur pa té drejié “dyndja doriane” g¢ disa e
krahasojné me “Kthimin e Heraklidéve”. Qysh nga shekulli VIII
giithcka ndryshoi né kété rajon. Sipas disa arkeologéve, popullsia e
Arikés do té jeté katérfishuar né vitet 800-750 para Krishtir, d.m.th.
pér pesédhjeté vite. Lévizjet migruese fillojné né vitet 775 para Krishtit,
né epokén kur “polis” &hté njé shret né embrion. Nga fundi i shekullit
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VIII u zhvillua njé art i ri lufte: shfagja e “hoplite” (kémbésoria e
ushtrive greke). Njé eré e re kulti filloi pér Greginé. Nuk ekzistojné
ngjashmérité e pérkryera midis Panteonit mikenian dhe atij té Greqisé
historike. Ikonografiné mikeniane qé parapélqente figurén “femérore”
(matriarkatin) e pasoi figura “mashkullore” (patriarkati). Kéto jané
fillimet e vérteta té qytetérimit grek.

Pushtimet e reja dhe ngulimi i etnive té reja né Gregi kané maskuar
até cfaré ekzistonte pérpara mbérritjes sé tyre, cka mund té krahasohet
me Egjiptin e sotém té mbiquajtur arab dhe mysliman. Megjithaté,
arabét e kané pushtuar kété vend vetém né shekullin VIII t€ erés soné.
Mé paré dhe gjaté aférsisht 2500 viteve, njé tjetér etni, njé tjetér kulturé,
njé fetér gjuhé dhe njé tjetér besim lulézonin aty.

Le té kthehemi te gjuha greke. Gjithgka gé u shpjegua dhe pér té
cilat u vuné bazat nuk i ka penguar disa gjuhétaré ose deshifrues té

MAT: Kostum popullor

¥ kémbésoria e Greqisé sé lashté
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gjuhéve té lashta té pérpunojné hamendésité e tyre dhe (& imponojné
pérfundimet e tyre apo diktatin e tyre. Njé faré Mikel Ventri, i cili né
vitin 1935 iu vu punés té deshifronte Linearin B, njé shkrim nga fundi
i periudhés mikeniane. Ventri bazohet vetém dhe né ményré té veganté
né gjuhén greke apo mé sakté né “greqishten e lashté”: Asnjé krahasim
(kjo as qé i shkon ndér mend) me gjuhét parahelene, té tilla si
pellazgjishtja e lashté apo ndonjé gjuhé tjetér e njé trungu (shqipja) apo
¢farédo lloj gjuhe anatoliane té tillé si p.sh. gjuha hitite. Por Ventri
nuk njihte as pellazgjishten e lashté dhe as ndonjé gjuhé etér @ njé
trungu, té tillé si ilirishtja ose shqipja e Veriut (dialekti gegé) dhe shqipja
¢ jugut (dialekti toské) dhe megjithaté ka gjetur pérqasje midis gjuhés
greke dhe Linearit B. $i mund té gjenden pérqasje midis njé gjuhe greke
qé kalindur vetém né shekullin VIII para Krishtit dhe gjuhés t¢ Linearit
B qé do té jeté folur nga Mikenét qysh nga shekulli XV deri né fund té
shekullit XII para Krishtit? Aq mé tepér kur disa pohojné se pérpara
mbérritjes sé Grekéve, Pellazgét zotéronin vendin qé do béhej Greqia
(cf. autorét antiké)! Té gjithé gjuhétarét ose helenistét qé njohin ose
kané nocione mbi albanologjiné, pohojné se ekzistojné analogji 1&
shumta midis “greqgishtes & vjetér” dhe dialektit & Shqipérisé sé Vertut,
“gegérishtes”, e cila ende trashégon terma dhe fjalé té shumta parahelene
(pellazge) té trashéguara mé voné nga gjuha greke. Se né ¢ ményré gjuha
greke (gjuhé e mévonshme se gjuha pellazge) ka huazuar kaq shuné nga
pellazgjishtja e lasheé, pér kété detyrimisht Ventri mund té gjente vetém
“pérqasje” midis gjuhés greke dhe Lincarit B. Ky deshifrim i trashé dhe ky
pseudozbulim i japin edhe mé shumé réndési mbéshtetésve té “lashtésise”
té qytetérimut grek, duke e pérzmadhuar edhe mé shumé hapésirén e tij.
Dhe deri mé sot éshté kjo ideologji ¢¢ mbisundon né mjediset helenofile
dhe ato t€ historiografisé s¢ Greqisé s¢ lashté.

Kaende kohé pér t' riparé nga fillimi devi né fund (€ gjitha nocionet
e sotme mbi até qé quhet gjuhé indo-europianc. Me qellim q¢ t€ cojmé
pérpara njohurité tona mbi gjuhét parahelenc dhe bazat o giuhisise
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moderne éshté e domosdoshme qé ¢do hulumtues t& mésojé pikésépari
gjuhén shqipe, mé né veganti fondin e saj té lashté, ilirishten, té pérfagésuar
nga dialekti gegé (dialekti i Shqipérisé sé Veriut), né vend qé té kufizohet
vetém né gjuhén greke, latine, kelte, gjermanike, sanskritishte etj. Shénoj
s¢ fundi se gjuha shqipe megjithése shkruhet me germa latine, sot éshié
pranuar se éshté me zanafillé ilire dhe si njé gjuhé krejtésisht mé vete, ecila
ka ruajtur karakterin e saj zanafillor parahelen.

Indo-europianizmi

Si¢ e kemi paré tashmé, nocioni i “gjuhés indo-europiane” nuk
nénkupton pa tjetér etni indo-europiane. Pérveg késaj, ky nocion éshté
krejt i turbullt dhe arbitrar dhe éshté vetém njé “neologjizém” 1 krijuar
nga hamendésimet, pérfytyrimet apo fantazia e disa filologéve dhe
gjuhétaréve té shekullit XIX. Kundérshtité rreth zanafillés sé popujve
europiané ekzistojné ende. Kéto kané variuar me kalimin e kohés dhe
¢do tezé apo hipotezé ka zgjatur vetém pér njéfaré kohe dhe éshté
rrézuar nga njé antitezé ose hipoteza té reja, té cilat autorét dhe ithtarét
e tyre i kané besuar ose ende i besojné se jané mé té mirat ose mé té
pranueshmet! Sa shumé dijetaré kané thirrur si tevegel “eureka”

Né té vérteté deri mé sot asnjé dijetar nuk ka mundur té shpalosé
prova té pakundérshtueshme mbi zanafillén e popujve indo-europiané.
Ka njé paqartési té ploté pér shkak té pistave té shumta té gabuara dhe
té huazuara qysh me lindjen e gjuhésisé moderne, arkeologjisé,
etnologjisé dhe antropologjisé: njé hamendésim, njé pisté apo njé zbulim
rrézon njé tjetér! Pér té njohur té vértetén ose té paktén pér t'iu afruar
asaj mé shumé, disa dijetaréve iu mungon ndonjé apo shumé hallka né
vargun e madh dhe té gjaté té popujve té Europés.

Pérpara shfagjes sé shkrimit dhe t€ epigrafisé (sumeriane rreth vitit
3200 para Krishtit, egjiptiane rreth vitit 3000 para Krishtit, hitite rreth
mijévijecarit I, fenikase té déshmuar rreth shekullit IX para Krishti,
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alfabetit grek rreth shekullit VIII, por shkrimet e para t€ déshmuara
rreth shekujve VII dhe VI, latinishtes rreth shekullit VI por shkrime
t€ déshmuara né shekullin ITI, etj.) pérvec gravurave né shkémb dhe t&
disa shenjave simbolike té shpérndara dhe pak domethénése, ne nuk
kemi asnjé prové té shkruar né lidhje me historiné e popujve té
parahistorisé. Kjo arrihet a posteriori dhe shumé mé vong, kur té lashtét
na zbulojné njé pjesé té historisé sé tyre dhe té legjendave té sé kaluarés.
Pér sa i takon kétyre t¢ fundit, ato rrjedhin nga njé tradité gojore e
pércjellé nga njé brez né tjetrin dhe shpesh té shndérruara ose té
shpérfytyruara pér shkak té kohés qé ndan faktet e s¢ kaluarés nga
regjistrimi népérmijet t& shkruarit; pa folur pér manipulimet ose fshehjet
e ndryshme (antike apo moderne), té cilat ¢ kané errésuar edhe mé
historiné e lashté t& popujve europiané.

Hulumtuesit moderng, né kérkimet e tyre duhet té bazohen ng
shkrimet antike, analizat e béra nga autorét e lashté ose moderné si
dhe mbi kérkimet e realizuara nga hulumtues té tjeré né fusha krejt té
ndryshme, t lidhura me temén e trajtuar dhe né veganti gjuhésia,
historia e lashté, arkeologjia, antropologjia, etnologjia, toponimia,
onomastika, qeramikologjia, paleontologjia, etj.

Megjithaté studimet themelore t& gjuhésisé moderne bazohen né
metodat krahasuese dhe pérputhjet gjuhésore midis pjesés mé té madhe
té gjuhéve té Europés (greqisht, latinisht, keltisht, gjermanike, romake,

sllave, etj.) edhe shumé gjuhe té Azisé (sanskrit, avestik, iranian,
 tokarian, etj)si dhe me lidhjet ose ngjashmérité qé ekzistojné midis
kulturave t€ tyre. Pra duhet provuar té pércaktohen analogjité ¢
ndryshme midis disa gjuhéve n@ ményré g€ t€ njihet uniteti i tyre i
lashté dhe pér t'i rilidhur kéto gluhé me popullsité ¢ pércaktuara.
Gjithmoné éshté kérkuar djepi i kétyre gjuhéve, por kundérshtité jané
té tilla sa éshté e véshtiré t'i pajtosh 1 glitha kéto mendime: lokalizimer
shkojné nga Baltiku deri né Aziné qendrore, duke kaluar nga rajonet
danubiane, stepat ruse, Ballkani, Azia e Vogél dhe Egjeu!
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Por qé té mund té kemi njé gjykim té drejté, 1€ paanshém, né
mungesé & atij té pérkryer dhe pér té pércaktuar njé vijimési homogjene
dhe té ndérlidhur duhet té kesh né zotérim maksimumin e elementeve
bindés, té pakundérshtueshém ose té paktén prova té prekshme ose
hamendésité e provave té mbéshtetura nga analisté té thelluar si dhe
clemente té reja té provuara dhe mbi té gjitha burime té sigurta dhe té
kontrollueshme.

Fatkegésisht nuk ndodh késhtu pér shumicén e hulumtimeve apo
studimeve shpesh té fshehura nga mungesa e saktésisé apo té pérpikérisé
ose sé fundi té devijuara nga ndérhyrja e elementeve ideologjiké, apo
tendenciozé.

Cilat jané tezat e ndryshme ose hipotezat né lidhje me zanafillén e
popujve indo-europiané? Ja pra njé pérmbledhje e shkurtér, ku uné me
gjithé déshiré kam eliminuar hipoteza nga mé fantazueset.

Para sé gjithash po shénoj se pionierét e gjuhésisé moderne dhe
themeluesit e saj & shkulit XIX jané si mé poshté: Sosyr, Ankéul-
Dyperon, Uilliam Xhons, Fridrih fon Shlegel, Franc Bop, Ramus C.
Rask, Jakob Grim, August Shlaiher, Adalbert Kyhn, Adolf Piktet,
A.F.Pot, Marcel Breal, Maksimilian Myler, Gustav Mejer, Pol Kregmer,
etj. ... Né gjysmén e paré té shekullit XX midis gjuhétaréve mé té shquar
jané Antuan Meje, Albert Karnoi, Hans Krahe, Norbert Jokl, Vitore
Pizani, Xhakomo Devoto, Dumezil etj....

1) Teoria e paré doli né shekullin XIX me punimet e para té realizuara
nga themeluesit e gjuhésisé. Ajo solli proto indo-europianen e Azisé
(Rrafshina e Palmirit, Baktrian etj.). Vetém me shfagjen e arkeologjisé
dhe té antropologjisé, gjuhétarét filluan té ravijézojné zgjidhje té tjera
dhe koncepte té reja.

2) Teoria tjetér, e kundért me hipotezén e méparshme: “Indo-
Europianét” do té kené rrjedhur nga popullsité europiane parahistorike
(drejtimi i migracionit: Europé - Azi). Gjithsesi kjo teori nénkupton
tri variante:
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- Zanafilla nordike (Skandinavi, Gjermania veriore, Lituani ose
Poloni). Disa nga ithtarét e saj kané qené ideologét e paré té “Indo-
Gjermanizmit”, tezé nacionaliste e “racés ariane” (tezé ekstremiste) gé
mbrohej nga August Fridrih Pot, Jozef Artur de Gobino, Adolf Pikte,
Maks Myler, Karl Otfrid Myler,Viktor Hehn, Ludvig Gaiger, Karl
Penka et). Teoria nordike klasike (jo raciste) ndahet grosso modos, né
dy teza ndér té cilat njé ishte plotésisht nordike (veriu i Gjermanisé,
Skandinavisé) dhe tjetra vendosej midis “nordikes” dhe “danubianes”
(Gjermania ¢ mesme dhe rajonet balto-sllave). Kéto dy teza jané
mbrojtur nga, Gustav Kosina (né versionin e tij té paré) J. Teilor,
Herman Hirt, Mateus Muh, Harold Bender, Osmund Mengim,
Xhakomo Devoto, Julius Pokorni, Stjuart E. Man, Hans Krahe, Janosh
Makai, Vitold Mancak.

- Zanafilla danubiane (Bavari, Gjermania e Jugut, rajoni danubian
peréndimor dhe gendror); éshté kultura neolitike e quajtur “Europa e
Vjetér”. Ajo mbéshtetet né njé material arkeologjik shumé té pasur
dhe mbrohet nga Mateus Muh, G. Kosina, (versioni i dyté), P. Xhill,
Kregmer, N. Lahovari, Ernst Mejer, P. Thieme, R.A. Krosland,
Xhakomo Devoto, Ram Kandra, Igor Diakonof.

Kjo tezé€ mbrohet nga arkeologé té shumtg, etnologé dhe gjuhétaré.
Ajo ka meritén se bazohet né elemente té shumta arkeologjike t&
bashkélidhura dhe t& pérbashkéta pér rajonet danubiane, ballkanike
egjease dhe anatoliane dhe né njé material gjuhésor té réndésishém, né
veganti toponimik. Uné mendoj se kéta “Danubiané” bénin pjesé né
degén peréndimore té njé “grupi” qé mbetet ende pér t'u ripércaktuar.
Kjo degé do té keté krijuar kulturén e “Helladikés sé lashté III” dhe q¢
rreth vitit 2300 para Krishtit do té keté depértuar né Ballkan, Egje dhe
Anatoli (Pellazgg, Thrako-Frigjiang, Hitité, té gjithé té dalé nga grupi
“pellazgjik 1 lashté”). Dega “tjetér” do té keté qené orientale dhe do té
keté depértuar né Azi, népérmjet Kaukazit dhe do té keté qené zanafilla
e formimit 1€ elitave té Kasitéve dhe Hurritéve. Disa autoré i
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bashkéngjisin kéta té fundit me té famshmit “Arias”. Emér me zanafillé
sanskrite g€ duket té keté emértuar “Indo-Europianét” lindoré dhe té
Iranit e té Indisé, karakteristikat etnike dhe fetare té té ciléve jané tepér
té ndryshme me ato té degés peréndimore té Indo-Europianéve.

- Zanafilla pontike (jugu i Rusisé, Ukraina, veriu 1 Kaukazit) té
mbrojtur nga Oto Shrader, S. Rainah, Sigismond Zaborovski, Albert
Karnoi, Harold Pik, Gordon Caild, Ernst Vahle, Georges Puaso, H.
Jensen, Benvenist, Kristofer Houks, Stjuart Pigot, Aleksandér Brjusov,
Pia Lavioza-Xamboti, Fric Shahermejer. :

3) Njé tjetér teori gé del nga arkeologa lituane Marija Aljeikaite
Gimbutas: ajo privilegjon “kulturén e stepave ruse té quajtura té
Kurganéve”. Edhe né kété rast éshté arkeologjia qé i vjen né ndihmé
gjuhésisé. Gimbutasi bazohet né pjesén mé té madhe né kérkimet
arkeologjike té ish - BRSS, punimet e sé cilés mbetén pothuajse té
panjohura pér dijetarét peréndimoré, pér shkak té mungesés sé
dokumenteve té pérkthyera. Kjo tezé konsiston né trajtimin ¢ kulturave
té Rusisé jugore si njé térési kulturore homogjene dhe e vazhdueshme
gjaté njé periudhe shumé té gjaté (Neolitike/Epoka e Bronzit). Kéto
kultura do té jené pérhapur drejt Lindjes d.m.th. drejt Azisé dhe drejt
peréndimit duke pérthithur kulturén danubiane té “Europés sé Vijetér”.
Nga kjo “shkrirje” do té keté lindur njé kulturé e re e pérzier.

Kultura matriarkale e rajoneve danubiane, sipas protagonistéve té késaj
teorie do t'i keté hapur rrugé pérparimit té popujve té stepave té mbiquajtur
“Kurgané”, té cilét vijné nga Azia gendrore dhe shkallé-shkallé drejt
peréndimit (Baltik dhe deti i Veriut) dhe drejt jugut (Danubi dhe veriu i
Detit té Zi). Kéta popuj té stepave, té kulturés patriarkale, do té kené gené
“bartésit” e gjuhéve indo-europiane né Europé!

Kjo teori, e cila pajton dy kultura té ndryshme dhe dy teori &
kundérta duket pakéz e njéanshme dhe jo shumé larg “tezés”
nacionaliste dhe né veganti sllavofile. Ky diversion né misteret e
parahistorisé, népérmjet rikoshetés, a éshté e destinuar té provojé se
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shogéria “patriarkale” e mbiquajtur “akene” (né kundérshti me até
pellazge, t& quajtur “matriarkale” kishte lidhje t& ngushta me kété popull
té stepave? A nuk fshihen né k&té ményré plotésisht ndérfutjet semito-
egjiptiane né gytetérimin pellazg, nga pérzierja e 1€ cilit kané lindur
Akenét ose Helenér? Veté kéta teoriciené pohojné qé kéta popuj té
stepave ruse, bartés té “kulturés indo-europiane” gjaté udhés gé béjné
kané gjetur popullsi té tjera jo indo-europianc t& vendosura né
kontinentin e vjetér, té tillé si Ligurét, Iberét, Sikulér, Etruskét,
Dellazgét, et)! Atgher? cilér t& tjeré trajtojné ata si indo-europiané!

Megjithaté Marija Gimbutasi ¢ emigronte popuilin € saj té Kurganéve
drejt Europés peréndimore me tri dyndje t& njépasnjéshme, & cilat
shkonin nga vit1 4400 deri 2900 para Krishtit. Kéto té dhéna do té kené
qené rezultat 1 pércakeimit té njé datimi té stilit “Karbone 14 i
rikalibruar™ i kryer duke i shtuar njé mijévjegar datave klasike, t&
cilat tashmé jané trajtuar st tejet 1€ pasigurta dhe arbitrare!

Gt Reshet né veprén e uj “Fjalori i arkeologjise”, ka patur njé
reflektim té drejté né lidhje me kété teori: “Teprimi né kéto hipoteza,
st né planin kronologjik edhe né até t& shtrirjes s¢ Kurganéve, e bén
teoriné mé pak té besueshme, sa mund ta hedhin poshté né 1é gjithé
térésiné e saj”. Megjithat€ kjo teori u rimor qysh atéheré nga H. Tomas,
Draga/Garasanin, Kard, Tovar, Bokoni, Sherrat, Diebolt., Dumezil,
Parpola, Serxhént, Malori, Kortlandt, Maknik, Kosko, Huld, Bader,
Harman ety.

Pér mendimin tim kjo ka ndodhur nga Peréndimi, d.m.th. nga
Ballkani kéra “indo-europiané” kalojné né Aziné e Vogél dhe jo nga
Kaukazi ose “stepat ruse”. IN¢ t& vérteté autoré té shumie jang &
njéjuit mendim me mua, d.m.th se kéta “indo-europiané” ishin me
zanafillé thrako-frigjiane, d.m.th. pellazge. T% tjeré pohojné se né kété
valé emigrim bénte pjesé elita e popullit hitit.

* Karboni 14 éshté izotops radioaktiv i karbonit me ané 1é €6 cilit pércaktober datimi i
mbetjeve arkeologjike apo drurit et;.
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4) Njé teori e katért, mé hibride dhe pak a shumé e bashkélidhur,
bazuar né té qenét njéherésh kulturé danubiane e “Europés e vjetér”
dhe kulturé e “Kurganéve”, pchon se proto indo-europianét ishin
njéherésh popuj té Europés danubiane dhe ata t& stepave ruse dhe se
kéta t& fundit t& kené krijuar njé degé iraniane t&€ proto indo-
europianéve, ndér té cilét pasardhésit do té kené qené Skithét. Kjo tezé
ka gené ajo e Marija Gimbutas gjaté hulumtimeve 1€ para té saj! Kjo
teori u zhvillua nga autoré té tjeré ndér t€ cilét Trubeckoi (1939), Bosh
- Gimpera (1961/64), Uord Gudinaf (1970) Aleksandér Hoysler (1981)
dhe shumeé hulumuues t& yeré rusé ndér ¢é cilét Borkoski (1930), Pasck
{1941/45), Grakov (1971), Kuzmina (1985/88) ose Telegin {1990).

5) U shruan edhe dy teza té tjera : zanafilla anatoliane (Kolin Renfru)
dhe zanafilla jug-kaukaziane (Gamkrelize, V. Ivanov).

Bernard Serxhént (Indo-Europiandt, Pajot /1955) - fage 397-400)
ithtar i teorisé s8 Gimburasit na thoté: “Sé fundi, qé t& trajichen
zanafillat ¢ pérpikta, t& pércaktuara nga kérkimet arkeologpke, té
kulturave té Gjermanéve, Grekéve, Balto-Sllavéve, Indo-Iranianéve,
Thrakéve, gjithmoné duher drejtuar né zonén e stepave, né kulturén e
Kurganéve, ndérkohé gg pér Anatolianér, Keltét, Ligurét, Italikét, veté
kulturat e stepave japin elementin sintezé té popujve, element gé &shté
né zanafillén e tyre. Kjo konvergjence éshté e dukshme: pérveg asaj té
Kurganéve aty nuk ka kulturé parahistorike gé té pérkojé me
shpérndarjen e popujve té gjuhés indo-europiane, té nisur nga njé gendér
e pércaktuar. Lidhjer e vérejtura midis grupeve indo-europiane dhe
grupeve té tjera gjuhésore shkojné né té njéjrin drejtim, sido gé jané
mé pak vendimtare (sepse mé paré duhen njohur miré gjuhét e zhdukura
1& Europés para indo-europiane pér t& hedhur poshté provén). Sidoqofté
kéto lidhje béhen me shumé gjuhé té Lindjes dhe té Europés ose té
Azisé Peréndimore. Pra éshté e logjikshme té identifikohen {ndo-
Europianét né fazen qé 1 paraprin dhe né fazén e shpérhapjes sé tyre,
me qytetérimin e Kurganéve... Njéherésh éshté ende objekt diskutimesh
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- me kulturén e madhe neolitike me zanafillé danubiane, Kuseteni-
Tripolje, g¢ mbulon Rumaniné dhe Ukrainén peréndimore datohet
faza e Kurganéve I qysh nga fillimi i mijévjecarit V pérpara Krishtit.
Dhe né fagen 404 ai shton: “Indo-europianizimi i Europés sé lashté
fillon né mijévjecarin V”.

B. Serxhént, ashtu si mendojné mésuesit e tij, éshté kategorik pér sa
1takon ekzistencés mé té hershme té popujve té stepave (Kurganét) né
ndértimin e etnive dhe gjuhéve indo-europiane: “nuk ka tjetér”, thoté
ai (me pakéz arrogancé). Pérveg késaj ai nxjerr njé rezervé, té cilén
giithsesi nuk e gjykon shumé vendimtare: “mé paré duhej té njiheshin
miré gjuhét e zhdukura t&¢ Europés indo-euroipane pér té arritur
kundérprovén”. Nuk ka patur as studime serioze dhe pér mé tepér
kundérproval Nése té gjithé teoricienét do té kishin mésuar gjuhén
shqipe (gjuhé pellazge dhe parahelenike, jo e zhdukur) ata sigurisht do
t'i kishin rishikuar piképamjet e tyre. Fatkeqgésisht nuk ka ndodhur
edhe nuk ndodhét késhtu.

NEé té vérteté disa autoré moderné (gjysma e dyté e shekullit XX
numéron shumé pak albanologé ndér té cilét pjesa mé e madhe nuk
jané me zanafillé shqiptare) nuk e zotérojné plotésisht gjuhén shqipe
(mbi té gjitha dialektin gegé, duke pérjashtuar dijetarét e regjimit
komunist shgiptar) dhe nuk i njohin lidhjet e saj me pellazgjishten e
lasht€, ilirishten, trakishten ose etruskishten dhe jané bashkuar
verbérisht me teorité qé bazohen mbi elemente té bazuara keq, té rreme
ose thjesht 1€ pjesshme. Kétu nuk do té analizoj apo té pérmend té
giitha kontradiktat e ndryshme, gabime faktesh apo té gjykimit.

Nuk mjafton té pérséritésh pohimet e disa autoréve né modé, pa
ditur paraprakisht t& marrésh masat paraprake té nevojshme apo pa i
provuar ato né ményré serioze apo qofté t'i verifikosh. Jané té shumté
arkeologgt, historianét ose gjuhétarét e shquar, té cilét jané lejuar té
giykojné, té pohojné ekzistencén e provave apo mos ekzistencén e
provave té prekshme apo té béjné té besosh pér zgjidhje té
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pakundérshtueshme ndérkohé g né té vérteté éshté fjala pér pérfundime
personale apo partizane qé té gojné né pérfundime té rastit duke té
dhéné pérshtypjen e njé kohezioni té pérkryer.

Ja njé shembull i mungesés s¢ verifikimit dhe pérqasjes midis disa
etnive ose gjuhéve: na pohohet se gjuha etruske nuk pérqaset me asnjé
gjuhé tjetér “indo-europiane” té njohur. Disa specialisté kané nxjerré
shpejt pérfundimin se kjo gjuhé nuk ishte “indo-europiane” dhe pér t&
shuar problemin kané shpallur se béhej fjalé pér njé gjuhé parahelene,
para indo-curopiane ose “gjuhé e zhdukur” (termi i kohés). Megjithaté
pjesa mé e madhe midis tyre ndajné té njéjtin mendim pér té pohuar se
Etruskét jané me zanafillé nga ishujt né veri t€ Egjeut dhe brigjet e
veriperéndimit 1€ Anatolisé (Troada e lashté) ose té Lidisé. Ata nuk
mund té béjné ndryshe sepse Hekate i Miletit (shkuli VI para Krishtit)
dhe veté Herodoti (shekulli V para Krishtit) pohojné se Tirrenét
(Etruskét) kishin emigruar né Itali gjaté shekullit XIII pér arsye té njé
zie buke gé kishte pllakosur Liding. Autoré t€ tjeré antiké vértetojné
mendimet e Herodotit (I, 57, 94). Veté kéta autoré pohojné se ishujt e
Lemnosit, Imbros, Samos dhe té Lesbos ishin t& banuar nga Pellazgo-
Tirrenét. Tuqididi (IV, 109) pohon se kéta Pellazgé banonin qysh né
kohé té hershme né Lemnos dhe né Atiké”. Pérveg késaj né Lemnos,
té pushtuar vetém né fund té shekullit VI nga Greku Miltiadh (cf.
Herodoti VI, 140) u zbulua stela ¢ famshme gé mban emrin e uj. Kjo
stelé e gdhendur né gjuhén lemniane ngjan pér udi me stelén arkaike
etruske t& Aule Feluske. Sipas autoréve té shumté, kultura e Lemnianéve
éshté ¢ afért me até té Trojanéve. Etruskét njiheshin nga Egjiptianét
nén emrin “Tursha”, etni qé bénte pjesé né “Popujt e Detit”, ashtu si
edhe véllezérit e tyre té njé trungu “Filistinét”. Shumé gjuhétaré 1
trajtojné gjuhét “anatoliane” si té ndryshme nga Etruskishtja dhe
pellazgjishtja e lashté, ndérkohé gé autoré € shumté antiké ndér té
cilét Hekate i Miletit, Helanikos i Mitilenit, Herodoti apo Tuqididi
pohojné afriné etnike midis Pellazgéve, Etruskéve, Thrakéve,
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Trojanéve, Moskéve, Frigjianéve ose Lidianéve. Pérveg késaj, disa thoné
qé¢ gjuha lidiane éshté njé dialekt anatolian i afért me gjuhén hitite. Por
askush, pér mungesé studimesh t¢ zgjeruara dhe té hollésishme, nuk
ka guxuar t'i drejtohet verifikimeve apo pérqasjeve midis kétyre
popujve t&€ ndryshém, as nuk ka béré aluzionin mé té vogél pér
pérputhjet e shumta gjuhésore qé ekzistojné midis kétyre gjuhéve té
ndryshme. A 1€ jeté kjo pér shkak té numrit tepér t¢ madh té kétyre
fiseve dhe té etnonimeve té tyre té ndryshme? A éshté thjesht pér arsye
1€ mosnjohjes sé kétyre gjuhéve? Ky gabim kolektiv té gon né rrugé pa
krye. Né lidhje me kété éshté théné krejt e kundérta.

Ja edhe njé heré ajo ¢faré mund t€ lexohet né lidhje me Pellazgét né
“Indo-Europianét” e Bernard Serxhent: “Autorét té cilét e kané studivar
kété “gjuhén” e fundit kané zakon ta quajné “pellazgjishtja” pér shkak
té traditave greke qé i béjné Pellazgét njé popull kryesor né Gregi: por
Pellazgét né 1é vérteté jané njé popull shumé i pércaktuar, i shogéruar
shpesh me Tursenét, ka té ngjaré té njéjté me Filistinét dhe pérdorimi
i emrit t& tyre pér té emértuar njé popull kryesor grek éshté njs
pérgjithésim poetik pa prova; pra, né ményré absolute duhet &
pérjashtohet pérdorimi i kétij termi ngatérrues (Bernard Serxhent: Indo-
Europianét, 1995, fage 141)”. Dhe té thuash se me kési lloj mendimesh
disa autore (dhe ithtarét e tyre) béjné historiné!

Ja pra se si prej njé kohe té gjaté varrosen nga injoranca pothuajse
totale, Pellazgét dhe popujt gé lidhen me ta. Vepra qé keni né doré, né
pjesén mé té madhe éshté e destinuar té sjellé pakéz drité mbi kéta
popuj dhe kété gjuhg, njéherésh té njohur keq dhe té nénvleftésuar, né
ményré qé té rivendosim té vértetén né lidhje me vértetésiné historike
té popullit dhe té gjuhés pellazge, falé provave té qarta, studimeve té
thelluara, analizave té shumta dhe sé fundi pér té eliminuar ose pér té
diskredituar arsyetime té ngjashme me ato qé vérejtém.

Péraq kohé sa disa autoré nuk do té jené té bindur se “grupi gjuhésor”
anatolian ka dalé nga ai i rajoneve ballkanike madje danubiane, pér aq
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sa ata nuk do ta njohin gjuhén pellazge si bazén e gjuhéve europiane
(greqishtja, latinishtja...) dhe pér aq sa ata nuk do ta pranojné té qenét
e Shqiptaréve nga njé trung pellazgo-ilir, historia e kétij rajoni do té
mbetet e errét madje e mbushur me dyshime dhe njéanshméri.

Kemi paré né kapitullin e méparshém se sa mahnitshém Meje e
shpérfill gjuhén shqipe dhe nuk bén as edhe verifikimin mé té voggl
apo pérgasje midis gjuhéve té trungut pellazg, té tilla si pellazgjishtja,
thrakishtja, ilirishtja, gjuhét anatoliane dhe gjuhés shqgipe. Megjithése
ky ishte njé nga gjuhétarét mé té shquar té fillimit t€ shekullit XX.

Po rinis leximin e librit “Indo-Europianét” té Bernard Serxhént,
mé saktésisht né lidhje me ilirishten dhe gjuhén shqipe (fage 41):
“Cfarédo qofté ideja e supremacisé gjermanike, me gjithé kortezhin
ideologjik qé e shogéroi, pérfundoi dhunshém né vitin 1945... Nga
pena e gjuhétarit t¢ madh Hans Krahe mund ende t€ lexohet né vitin
1949 se “Ilirét”- entitet sé tepérmi artificial dhe i mbivlerésuar nén
shkrimet e tij, ashtu si ai veté duhet ta keté konceptuar disa vite mé
voné - kané pushtuar Europén dhe kané sjellé aty “gjakun nordik”
ripértérités (Krahe, 1949, 14, 15): sidogofté e gjithé kjo éshté njé fantazi.
Kéta iliré mitiké jané kétu reflektimi i dobésuar i Gjermaneve dhe
Indo-Gjermanéve té epokés sé madhe té nacionalizmit gjerman” (fage
93): “Gjuha shqipe i bashkéngjitet té njéjtit grup ashtu si gjuha sllav
dhe baltike, duke gené pak mé shumé se ky kétu apo ai atje”. Pastaj
(fage 94): “Territori i gjuhés shqipe pérkon gjerésisht me até té ilirishtes
sé lashté dhe natyrshém &shté mbajtur nga té gjithé si njé burim té
dhénash dhe né vecanti nga térésia e specialistéve shqiptaré si pasardhése
e késaj gjuhe. Kjo megjithaté nuk &shté aspak digka e sigurt. Jané rreth
pesémbédhj i eté shekuj midis kétyre “dokumenteve” 1€ fundit mbi gjuhén
ilire dhe shkrimeve té para né gjuhén shqipe, pesémbédhjeté shekuj gjaté
té ciléve ka patur lévizje té réndésishme té popujve brenda Ballkanit.
Pérkimi i vendndodhjes nuk provon asgjé... ajo ¢faré tregon se bartésit e
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gjuhés shqipe jané t& mbivendosur ndaj njé popullsie me té hershme sllave
~ pra g€ ngulimi i tyre éhté i mévonshém se Mesjeta ¢ Hershme”....

Kjo gjé te ky autor pércakton njé injorancé ¢ ploié jo vetém té
historisé sé Shqiptaréve dhe té territorit té 1& paréve té tyre por edhe 18
giuhés shqipe né vecanti dhe t& gjuhésisé né pérgjithési. Sepse né fund
t€ fundit libri i tij a nuk flet pér gjuhésing? Disa ¢ trajtojné gjuhén
shqipe me zanafillé “indo-europiane” dhe e radhitin até né njé grup
untk dhe krejt mé vete (né mungesé t& njohurive mé t& mira pér &)
dhe pér mé tepér pohojné se ajo rrjedh drejrpérsédrejti nga ilirishtja e
lashié. Por B. Serxhent duher t'i keté njohur shumé pak “klasikét” e
tij dhe nuk 1 ka thelluar studimet ¢ ti) dhe duket se nuk i ka verifikuar
burimet e tij. Megjithaté, duke e lexuar até, vérej se ai dukshém priret
nga kauza “sllave”. Shihet miré se ai &shté “alergjik” ndaj gjithckaje qé
nuk éshté me zanafillé “Kurgane apo sllave”. Pérveg késaj a nuk pohojné
disa Sllavé se Shqiptarér jané me zanafillé turke? $i mund té thuhet me
2& 1€ larté njé anormalitet 1 tillé, d.m.th. se Shqiprarét kané arritur né
Ballkan pas Silavéve d.m.th. né “Mesjetén e Hershme™ dhe se nuk kané
pasur kurré dalje né detin Adriatik (irér dhe Liburnét a nuk ishin
zoté t€ vértet? t& Adriatikut deri né shekullin II para Krishei?) dhe sé
fundi t& hedhésh dyshim mbi zanafillén e tyre ilire> Ndérkohs qé
populli ilir zinte pak a shumé njé territor qé shkonte nga brigjet e
Danubit deri né Epir dhe prej dy brigjeve t& Adriatikut deri né Traké!
Ajo q€ autori yné nuk di, &shté se jané pikérisht Sllavét ata qé 1 débuan
prej andej dhe i zmbrapsén né strehét ¢ tyre malore té soune (Shqipéri,
Kosové, Magedoni). Gjithashtu ai nuk e di apo shpall se nuk ¢ di se
masa ¢ stérmadhe e Iliréve (Panonia, Liburnia, Istria, Dalmacia,
Dardania...) ka gené e asimiluar dhe e sllavizuar nga fiset sllave ndérmjet
shkulit VI edhe IX “pas” Krishtit. Ilirét qé i kané rezistuar kétij
sllavizimi u strehuan né malet e tyre i larté té pamposhtshme t¢ Alpeve
shqiptare dhe rajoneve pérreth. Késhtu ata mundén 1 ruajné pothuajse
té paprekur gyuhén, kulturén dhe zakoner e tyre. Por B. Serxhent duket
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se nuk e di fare se shoqgéria e pushruesve sllavé ka gené e padepértueshme
nga ndikime té ndryshme t& popullsive autoktone ilire. Ja ¢faré thoshte
né vitin 1929 Haberlandr {Popujt e Europés dhe Shrutgardi i tyre
kulturor - popullor): “Né Shqipéri gjenden pothuajse té gjitha zakonet
q¢ qarkullojné né Ballkan, Ndikimi i popullsive té lashta thrako-ilire
éshté 1 thjeshté té dallohet ndér shumé kostume, rite e zakone ¢
Ballkanit, t& Europés Qendrore, té& Italisé sé Jugut (nga Roma deri né
Kalabri dhe Sicili) pérreth Dardaneleve, detit Marmara deri né Galipols,
Thraké, Epir, ishujt ¢ Greqisé dhe nga pak kudo né Aziné e Vogel,
deri né vitin 1925 {pér Greqing) daton shkémbimi i popullsive midis
Greqisé dhe Turqisé”. Dhe sé fundi ja ¢faré pohon Xhon Geipel (1969):
“Shqiptarét pavarésisht pushtimeve .. né té vérteté mbetén 1€ izoluar
né malet e thella té tyre dhe e ndjené shumé pak ndikimin e pushtuesve,
megjithése njé faré numri fjalésh gregisht, latinisht, stlavisht dhe turqisht
kané kaluar né gjuhén e tyre. Shtrinja sllave né Ballkan gjaté shekullit
VI pas Krishtit ¢oi né zhdukjen e dialekteve shqiptare né rajonet e
Bosnjés dhe Malit 16 Zi, por e théné sakié, gjuba sllave nuk zuri korré
rrénjé né Shqipéri.... Ashtu si fqinjét dhe véllezérit e tyre t& s& njéjtés
racé, Malazezét dhe Boshnjakét qé tashmé flasin serbisht, Shqiptarét
tipike njé popull trupmadh, me koké té rrumbullakét, me fytyré té
gjaté dhe me hundé pérpjeté. Té gjithé kéta individé dhe gjigandét e
Jugosllavisé pérvijojné dukshém njé térési tiparesh fizike vendore
jashtézakonisht té lashta”. E gjithé kjo flet shumé dhe i jep pérgjigje pa
dredhia thénieve té rrema té njé faré numri autorésh, e pakta
tendenciozé ose té indoktrinuat.

Asnjé historian me nivel, nuk mund ta mohojé mbérritjen meé t&
vonshme & Sllavéve né Ballkan: ata shfagen rreth shekullit VI pas
Krishtit apo mé sakté shekulli VII pas Krishtit, ndérkohé qé emri i
Iliréve (Peonianét ¢ Homerit), stérgjyshérit e drejtpérdrejué &
Shaiptaréve éshté déshmuar qysh prej shekullit VI para Krishtit nga
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historianét mé té lashté dhe gjeografé greké té tillé si Hekate i Miletit,
Hellanios i Mitilenit, Herodoti, Tuqididi, Polibi, Straboni dhe t& tjeré
jo mé pak t& shquar.

Me duhet njé libér i téré pér té kapur piké pér piké gabimet, pohimet
€ rreme, té pavértetat, manipulimet ose anormalitetet g€ mbushin disa
manualg,

Ne jetojmé nén diktaturén e numrit mé té¢ madh. N& t8 vérteté sat'i
largohesh formulés “i rregullt nga ana gjuhésore”, del si figuré e njé
komiti ose trajtohesh si “persona non grata”,i papélqyeshém.

Tashmé 1 mbetet brezave té rinj t'i ndérmarrin kéto beteja té ashpra,
duke nisur me pushtimin e késaj té vértete té patjetérsueshme (té
paraqitur gjeré e gjaté né kété vepér) dhe pér ta rivendosur kudo ku do
té jeté e nevojshme. Kétu uné po le njé boshllék me géllim g€ gjuhétarét
e rinj t&€ mund t& rregullojné shénjimet dhe & ritrajtojné disa teza qé e
kané guar gjuhésiné né kété rrugé pa krye ku ajo gjendet sot.
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“Indo-europianizmi?”™”

Gjuhésia moderne ka mbetur né qorrsokak pér shkak té njé
ideologjie kokéforte, e cila jo vetém g€ nuk po i rivé né diskutim apo
nuk po i ripértérin tezat (dogmat?) e pérpunuara prej fundit té shekullit
XIX, por nuk denjon as té véré gjérat né vend. Ajo vazhdon té bazohet
né themele qé kané mbetur té pandryshuara qysh né fillesat e késaj
disipline relativisht té vong, té cilét bazohen né hollési té miréfillta
gjuhésore apo shpesh té rastésishme gé nuk e njohin apo nuk marrin
mundimin t2 njohin historiné dhe zanafillén e popujve gé flasin apo
kané folur gjuhé, té cilat ata gjithmoné nuk i kané identifikuar mbi -
baza reale.

Né té vérteté uné mendoj se do té duhej té ritrajtoheshin disa teza
dhe té shkohej mé tej me njé rishikim t€ themeleve kryesore té késaj
disipline, me géllim q¢ té spastrohen hulumtimet mbi “Gjenezén e
gjuhés sé folur”. Kjo puné do té duhej té béhej né ményré té
ndérgjegjshme dhe kolegjialisht, pa ndjenja personale, pa shovinizém,
me paanshméri, pa dogmatizém dhe me ndihmén e disiplinave té tjera,
me qéllim qé njé gjuhé, njé dialekt, njé nénshtresé apo thjesht njé fjalé
té vendoset né kontekstin e saj historik dhe mbi té gjitha até kronologjik.
Ky rishikim éshté 1 domosdoshém duke patur parasysh studimet e
fundit dhe hulumtimet e realizuara né fusha té lidhura ngushté, té tilla
si historia e lashté, arkeologjia, etnologjia, antropologjia ose
paleontologjia. Né té vérteté kéto hulumtime, ndaj té cilave uné kam
dhéné ndihmesén time modeste nxjerrin né pah rendin g¢ éshté pranuar
né pérgjithési apo rendin e vendosur.

Késhtu, e théné saktg, del qé historia e Greqisé éshté relativisht e

) Kjo pjesé éshté njé dokument shtesé i kétij libvi i botuar nga autori mé 20 prill 2006
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voné: askush nuk e provon ekzistencén e késaj Gregie (ajo histori qé
ne kemi mésuar né shkollé apo né universitet) pérpara shekullit VIII
para Krishtit, gjé qé e ul shumé kronologjiné e historisé sé lashté greke.
Kjo nuk éshté litoté? qé pérdoret kur thuhet se pushtuesit greke kané
pushtuar njé vend, i cili nuk ka qené i tyre dhe q& e théné me saktési u
pérkiste Pellazgéve, njé popull autokton, té cilin ata e nénshtruan dhe
prej té cilit kané huazuar pjesén mé té madhe té kulturés s tyre
(mitologji, poema epike, rapsodé) dhe mbi té gjitha gjuhén e tyre (né
fillim joniane dhe arkado-gipriote dhe mé pas doriane). Ja pra edhe
“giuha e tyre”! Pellazgét e quajtur edhe “popuyj té Detit, Egjeané, Mikené
ose Filistiné” (dhe me njé mori fisesh, ndér té cilét Kariané, Lisiané,
Liguré, Iberé, Kaukaziané, Thraké, Tirrené, Frigjiané, Trojané,
Dardané, Iliré, Epiroté, Magedoné... dhe mé voné Keltét etj.) zinin njé
pjesé té madhe té Europés qendrore dhe jugore, mé sakté t& Azisé sé
Vogél, té Iberisé dhe té Kaukazit.

Pasardhésit e vetém té Pellazgéve né Europé jan¢ Shqiptarét e sotmé,
giuha e t€ ciléve (nénkuptohet, me pérjashtim té fjaléve ¢ futura apo
neologjizmave t¢ huaja) flitet sot ashtu si¢ &shré folur qysh prej mé
shumé se 3000 vjetésh! Né té vérteté falé maleve té tyre té pamposhtura,
t€ qenit luftétaré, guximit, krenarisé, vullnetit pér té mbetur té liré
dhe té pavarur, si rrjedhojé té “izolimit & tyre” (pér té vetmen heré
dicka pérfituese!) shqiptarét kané mundur té ruajné pothuajse té
paprekur etniné e tyre (populli mé “brakicefalik” i Europés), gjuhén e
tyre (njé lloj “fosile e gjalle”), kulturén, doket dhe zakonet dhe mbi t&
giitha kostumet e tyre ¢ gjenden kudo né vendet ¢ lindjes europiane. .
Késhtu, kjo gjuhé parahistorike (pellazgjishtja e lashté prej nga gjuha
shqipe) arrin té deshifrojé apo té dekriptojé sot toponime té shumta
dhe oronime né Europé, Azi e Vogél, Kaukaz, madje né Azi si dhe té

" Figuré retorike gé pérdovet pér té zbutur shprebjen e njé mendimi.
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shpjegojé pjesén mé té madhe té antroponimeve, tonimeve, eponimeve
té mitologjisé té mbiquajtur greke dhe té poemave t€ mbiquajtura
homerike!

Autorét antiké greké na kané léné shkrime domethénése, & cilat
provojné se Grekét ishin njé popull pushtuesish gé pushtuan “vendin,
i cili do té béhej Gregia” dhe se Pellazggt ishin ‘banorét e paré té vendit™.
Midis autoréve té tjeré té lashté greké, Hekate i Miletit, Hellanikos i
Mitilenit dhe mbi té gjitha Herodoti e kané théné garté se Jonianét
ishin Pellazgét e kthyer né greké pasi ishin helenizuar. Herodoti pohon
giithashtu se mbretérit Doriané (dhe jo populli, 1 cili ishte me zanafillé
ilire) pohonin se ishin me zanafillé egjiptiane. Megjithaté Tugqididi, mé
shovinisti nga autorét greké, pohonte se Pelopsi (fjalé qé né greqisht
do té thoté “fytyré e ndotur” - aluzion pér ¢ehren e tij té zeshkét — i1 ka
dhéné emrin e tij Peloponezit) ishte “njé i huaj i ardhur nga Azia”.
Pérvec mbretérve té Athinés (Kekropsi, Eriktonios, Erekte, et).),
peréndive (Poseidon, Dionisi...), gjysmé-peréndive apo heronjve
(Perseu, Herkuli...), té gjithé me zanafillé egjiptiane, duhet kujtuar se
Kadmos (fjalé qé rrjedh nga semitikjakadem® «* O] = ky qé mbé-
rrin, mbérritési, pra imigruesi apo pushtuesi), qé ishte themeluesi i
Tebés greke, dihet miré se ka qené njé fenikas i miréfillté (ai g€ do té
keté sjellé nga Feniki “alfabetin” ¢ famshém). Gjithashtu éshté pér tu
shénuar se tempujt e paré té ndértuar me “guré ndértimi” (sipas
Egjiptianéve, Asirianéve...) jané ngritur né Greqi dhe né Sisili vetém
duke filluar nga shekulli VII para Krishtit sipas shkrimeve, Polist,
Amfiktioni etj. Asgjé me té vérteté e “lashté” né ket histori greke, t€
cilén né ményré té gabuar e kané ngjitur deri edhe mé tej se shekulli
XXV para Krishtic! Pér sa i takon linearit B, ky nuk ishte gjé tjetér
vegse “pellazg”, nga i cili rrjedh gjuha joniane dhe arkado-gipriote! S&
fundmi duhet shénuar se “dialekti” dorian ka dalé nga popullsi ilire té
nénshtruara (Perickét, Hilotét, Penestét..) nga pushtuesit e paré
Doriané (Helenét e vértet€). Ja pra, me pak fjalé zanafilla semito-
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egjiptiane e Grekéve, pohim (prova dhe referenca né mbéshtetje té saj)
qé ravijézohet né dy librat qé kam botuar,

Njé tjetér mospérputhje (nése guxoj ta quaj késhtu), madje gabim
fatal pér sa i takon t& kuptuarit té zanafillés s gjuhéve: krahasohet
giuha balto-sllave, serbo-kroatishtja dhe bullgarishtja (gjuhét ¢ fundit
té shfaqura né Europén lindore pas shekullit VII pas Krishtit!) me gjuhét
e tjera ballkanike shumé mé té lashta (shqipja éshté njé gjuhé autoktone
qé ngjitet deri mé lart se periudha Neolitike), greqishtja (gjuhé qé ngjitet
deri né shekullin VII para Krishtit dhe e shkruar vetém nga fundi i
shekullit VII dhe mé e shumta né shekullin VI), latinishtja (gjuhé e
shkruar vetém duke filluar nga shekulli 111 para Krishtit) apo gjuha
rumune (gjuhé me zanafillé thrako-ilire, mbi té cilén ka patur njé ndikim
t€ madh latin pér arsye té pushtimit té gjaté romak). NEé té gjitha kéto
studime nuk éshté patur aspak parasysh té qenét e kahershme dhe
vértetésia historike e secilés prej kétyre gjuhéve. A mund té thuhet sot
se njé fjalé e tillé e lashté latine ka njé zanafillé franceze (gjuha romane
e mévonshme)? Sigurisht q¢ jo sepse éshté fjala vetém pér té kundértén.
Eshté e pamohueshme Q€ né ¢do gjuhé ekzistojné fjalé té futura
(continuum e pér shkak té pushtimeve té pérkohshme apo
pérfundimtare, nga kontaktet e pérhershme, migracionet e ndryshme
dhe shkémbimet ¢ ndryshme tregtare ose kulturore) por secila nga
kéro gjuhé sapo t’i gémtojé apo t'1 heqg fjalét e futura dhe neologjizmat
e huaja qé e prishin, ruan njé fond ¢ pastér gjuhésor gé e dallon nga t&
tjerat dhe mbi £ gjitha na bén té mundur t& fiksojmé, t& mbéshtesim
apo L& vendosim specifikén e saj apo origjinalitetin e saj.

Gjuha greke nuk éshté kaq e lashté sa kané dashur t& na béjné té
besojmé qysh prej 2500 vietésh.— N& t& vértets njé tjetér gabim ka
hedhur rrénjé né té trajtuarit né planin historik né lidhje me t& qenét
té kahershém té Grekéve duke i pérqasur ata me hipotetikét “Mikeni”
(XVI/XII para Krishtit), € cilét nuk kané ekzistuar kurrs me kété
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emér (té shpikur nga arkeologét moderné, ndér té cilét Shliman).
Megjithaté historianét e paré greké (Hekate i Miletit, Helanikos 1
Mitilenit, Herodoti dhe Tuqididi) i kané cituar Pellazgét si njé popull
qé i ka parapariré Grekét (1€ quajtur ndryshe “Mikené” té autoréve
moderné!). Pérkundrazi si dhe né ményré paradoksale, autorét moderné
nuk kané dashur té besojné né té vértetén historike apo unicitetin e
popullit pellazg: “emér gjenerik qé emérton popullsi té ndryshme dhe
t¢ zhdukura pa léné gjurmén mé té vogél historike dhe aq mé pak
gjuhésore! Megjithaté, midis autoréve t€ tjeré té lashté, Herodoti pohon
se ata u kané léné trashégim grekéve njé pjesé té madhe 2 gjuhés sé
tyre, té mitologjisé dhe té kulturés sé tyre. Homeri tek Iliada a nuk 1
ciléson Pellazgét si “Hyjnoré” dhe gjuhén e tyre “gjuha e Peréndive”?

Atéheré pérse kalohen né heshtje té gjithé kéta tregues, prova apo
argumente té prekshme? Veté kéta autoré moderné a nuk e kané zbuluar
gabimin monumental t¢ Tugididit, té krijuar nga njé tregues té paktén
interesant dhe ekuivok, i cili ka béré té besohet se ky “pushtimi dorian”
hipotetik (pérveg késaj asnjé gjurmé arkeologjike nuk éshté zbuluar né
até periudhé) kishte ndodhur 80 vjet pas luftés sé Trojés (Troja VI/VII
e arkeologéve) d.m.th. né shekullin XII! Pra, Tuqididi ka kapércyer
shend e veré “katér shekujt e errét” (1200-800 para Krishtit), ku historia
dhe aq mé pak shkrimi apo arkeologjia, e théné mé sakté nuk na sjellin
as provén mé té vogél té ekzistencés sé njé kulture greke té tillé sig ka
ekzistuar né fillim t& shekullit VIIT para Krishtit: njé shképutje e qarté
midis dy gytetérimeve t€ ndryshme! Pérkundrazi “80 viter” e Tugididit
duken té sakta nése mendohet se e vetmja lufté e Trojés qé¢ mund té
keté egzistuar (arkeologjia ja ku ¢shté pér ta pohuar) éshté ajo e
pushtimit té Azisé s¢ Vogél (Eolida) nga Grekeét e paré rreth vitit 680
para Krishtit. Pra nuk sshté rreth 1100 (1183-80) kur Dorianét do t€
jené shfaqur pér heré t€ par€ (né Greqi stricto sensu) por rreth viteve
600 para Krishtit (680 - 80 = 600). NEé té vérteté kjo pérkon me citimet
e para té emrit 1& “Dorianéve” (t& cilin Homeri nuk e njeh) prej Pindarit
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dhe Eskilit né shekullin VI! Lufea e famshme dhe hiporetike e Trojés
(1193-1183), daté e nxjerré nga Eratostens, nuk ishte gjé tjetér vegse ajo
¢ Lllionit, té pushtimir grek t& Eolidés né shekullin VII para Krishtit!
Mlion (Tyroja VIIT ¢ arkeologéve) &shté emri q& Grekit i kané dhéng
qytetit té Trojés (fjalé qé rrjedh nga fjala shqipe “troja” q& do té thots
“troje t& & paréve”...). Késaj i shrojmé se prijésit doriané rridhnin fnga
1j€ etni semito-egjiptiane dhe jo nga njé popull i ardhur nga veriu i
Ballkanit. Ngatérresa vjen nga kjo thénic e nxjerré nga Aristoreli. Si
rrjedhojé éshté populli i nénshrruar, i cili ka qené 1 trungut ilir,
nénkuptohet i ardhur nga Veriui Greqisé: Periekét, Hilotét, Penestét...
Njé tjetér ngatérresé: Grekét me te mbérritur né vendin Q¢ quhej
“Pellazgji” kané pérshtatur dhe kané Pérpunuar, pas pushtimit té tyre,
njé poemé té vjetér qé trajtonte dasité midis fiseve pellazge t8 rajonit t&
Trojés né Azing e Voggl. N té vérteté né fillim t€ shekullic VII, pérvec
pushtimit t¢ tyre té rajonit 1& Trojés (1€ kehyer né Eolidé mg pas),
Grekér kané pérvetésuar historing e késaj poeme epike (t& kthyer né
“Hiade”, titull i nxjerré nga emri - “Ilion” — té cilin ia kané dhéng
qytetit t& “Trojés”) Sa pér Pellazgét, Jonianér dhe Dorianét, Herodoti
kishte plotésisht té drejié. NE & vérterd sot 2po nesér gjith¢ka pérfundon
giithmong duke dalé 1é shesh e vérteral

Pra nuk ka asnjé lidhje, asnjé vijimési midis kétyre “karér shekujve
te errér” (1200-800) dhe Qytetérimit té mépastajmé grek stricto sensu
{duke filluar nga viter 800 para Krishtit). Atéherd, si mund r& pérligien
4€ "t¢ mbérrituriv mé pas” do & thots “té ekzistuarit me pérpara™?
Pérveg késaj né vitin 1952, Ventriks dhe Kadvik ¢ kang cuar edhe mé
te) duke pohuar qé lineari B jshte greqishtja e lashté: merret vesh g€ ata
nuk e dinin se pellazgjishtja e lashté ekzistonte shy mE pérpara shfagjes
s¢ gregishtes dhe gjithashru nuk e dinjp trashégiming e tyre kulturore
t¢ pércjellé te Grekét. Késhru linear] B nuk ishte gji tjetdr vecse
pellazgjishija ¢ lashee, tek ¢ cila givha greke ka béré huazime shumz té
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médha. Ja pérse e gjithé bota éshté pérfshiré né kété gabim, i cili pér
njé kohé té gjaté ka parapiré té gjitha hulumtimet pér kété géshtje.

Késhtu Grekét kané mbérritur rreth shekullit VIII para Krishtit né
njé rajon (Greqia e ardhshme, Egje, Azie Voggl), té cilin e nénshtruan:
popullsité barbare (ato qé nuk flasin gregisht), té cilave ata u huazuan
njé pjesé té madhe té kulturés sé tyre, gjuhés, miteve madje u uzurpuan
té kaluarén e tyre té lavdishme.

Iliada dhe Odisea nuk kané qené gjé tjetér vegse dy poema epike
pellazge, té shndérruara dhe té manipuluara pér vi shérbyer ‘kauzés
greke”, d.m.th. né pérfitim té pushtuesve & rinj helené. Sllavét, njé
mijé vjet mé pas kané ndjekur té njéjtin proces: té mbérritur né shekullin
VII pas Krishtit ata kané huazuar nga popullsité autoktone (Iliré,
Thraké, Dardanég, Triballé, Dake, Geté, Panoniané, Veneté, Dalmaté,
Istyriané, Pellagoné, etj.) njé pjesé té madhe té kulturés sé tyre (rapsodét,
kostumet, zakonet et].) dhe té gjuhés sé tyre.

Kur mendoj se ende edhe sot shqipja klasifikohet né grupin “balto-
sllav” mé ngrihen gimet e kokés pérpjeté! Eshté e qarté qé gjuhétarét
jo gjithmoné e kané kuptuar ose nuk jané gjithmoné té bindur se
pellazgo-shqipja shtrihej né njé pjesé té madhe té Europés: nga Atlantiku
(Baskét) deri né Detin e Zi (Kaukazianét, Armenét) dhe nga dy brigjet
¢ Danubit (madje edhe mé né Veri megenése gjenden fjalé lituaneze
dhe kuptime té shpjegueshme népérmjet shqipes) deri né detin Egje
(Kreto-Mikengt). Pérveg késaj disa gjuhétaré, ndér té cilée Hirt dhe
Shrader midis autoréve té fjeré moderné kané nxjerré hipotezén e
ekzistencés 1€ njé gjuhe té vetme “europiane” té folur nga Atlantiku
deri né Kaukaz dhe né Aziné e Vogél. Por pér te gjitha kéto arésye
askush nuk ka mundur ta identifikojé kété idiomé zanafillore. Pra kétu
ka njé hiatus? té madh, gabime té shfaqura si dhe kegkuptime té
dukshme né lidhje me géshtjen e ideologjis¢ indo-europianiste.

2 Ndérprerje, shképutje
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Né studimet gjuhésore, fonologjike, sintaksore ose etimologjike
duhet t€ krahasohet ajo qé éshté e krahasueshme. Késhtu a posteriori
madje a contrario pohohet p.sh. qé njé aksh fjalé éshté me zanafillé
greke, latine apo sllave, ndérkohé q€ ajo ka njé zanafillé aborigjene, e
cila rrjedh nga njé nénshtresé parahelene, pra thrako-ilire: kjo éshté
ajo qé uné quaj pellazgo-shqipja. Kush do té dyshonte qé fjalé t&é shumta,
toponime, oronime, teonime, antroponime ose eponime madje fjalé t&
vjetra greke apo latine jané me zanafillé pellazgo-shqiptare? N té vérteté
ja njé listé jo e ploté e kétyre fjaléve t& panumérueshme, té cilat
shpjegohen né ményré té vecants nga gjuha e sotme shqipe. Pér arsye
t€ numrit té madh (€ tyre natyrisht qé nuk éshté fare fjala pér “pérputhje
t€ rastésishme”: monument, speleolog, hipos, skeptér, toraks, barké,
Talasa, Odise, Atridi, gjigand, perandor....; Homeri, Athina, Mikeng,
Korinti, Argos...; Olimpi, Pelion, Strimon, Emathi, Dardani, Karpate,
Bukuresht, Bizant, Kreté, Qipro...; Zeus, Kureté, Aférdité, Athina, Era,
Rea, Korg, Tetis, Kronos, Promete, Apollon, Artemis, Hadi...; Homeri,
Akili, Uliksi, Penelopi, Telemaku, Menelau, Agamemnon, Ajaksi,
Romulus, Pirros...; Epiri, Maqedoni, Graikos (emri i njé fisi epirot i dhéné
gabimisht Helenéve nga Romakeét!), Pellazgé, Kranaené, Lelegé, Molos,
Masilia (Marsejé) dhe madje emri i Sllavéve etj! Kjo éshté bindése!

Fatkegésisht gjithgka qé nuk mund té shpjegohet népérmjet
greqishtes, nga pjesa mé e madhe e shumicés sé shpjeguesve té sotém
€shté trajtuar si “parahelene e zhdukur”, “para-indo-europiane”, “proto-
indo-europiane” ose thjesht “jo-indo-europiane”! Gjuhétarét nganjéheré
kané ndjekur pohime té gabuara, tendencioze, shoviniste, pak té
ndérgjegjshme ose té rreme té disa teoricienéve, historianéve dhe
arkeologéve moderné, d.m.th. gé Pellazgét (populli “i zhdukur™!) jané
‘zhdukur pa léné pasardhés té drejtpérdrejté ose trashégimtar etno-
gluhésor”. Kjo ndodh jo sepse nuk jané gjetur gjurmé té shkruara t&
deshifrueshme né lidhje me pellazgjishten e lashté dhe aq mé pak
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shkrime té lashta shqip (gjuhé qé ka nisur té keté njé letérsi té shkruar
vetém duke filluar nga shelulli XIII) por hidhet posht€, né grup, faku
qé ky popull parahelen ka léné gjurmé gjuhésore (gojore: pellazgo-
shqipja), njé trashégimi kulturore (futja e hekurit né Europé,
mitologjité, pjesé té gjetura megalitike, tolos, fshatrat buzé ligenit,
zakone, kostume, et].) dhe etnike (shqiptarét e sotém, etnia mé
brakicefale e Europés). Ja pérse nuk kané shkuar mé tej hulumtimet
duke ndalur prerazi ¢do hulumtim né lidhje me kété ¢éshtje. Uné
mendoj se éshté koha pér 1& hapur debatin, me géllim qé té vémé gjérat
né vend dhe pér t’i vijuar mé tej hulumtimet si dhe studimet serioze
dhe objektive. Pér té pérfunduar mund t€ thuhet se Grekét ishin tinézaré
me damké dhe manipulues té shkathét té historisé ballkano-egjease, té
historisé dhe té zanafillave té tyre.

Ja pérse ka ardhur koha qé t'i rishikojmé njohurité tona mbi
gjuhésiné moderne. Tashmé le té shohim se cilat jané manggsité
kryesore?

* Studimet gjuhésore, jané kufizuar né thelb ngaanac specialistéve
né shqyrtimin “teknik” té secilés prej gjuhéve té péraférta;

B Kéto studime jané mjaftuar né shénimin e njé térési faktesh, ndér té
cilat shénohen pérputhjet pa shpjeguar shkakun.

m Ato i kushtohen epifenomeneve pa i prekur kurré né thellési
realitetet e gjuhés.

B Ato bien né njé masé té formés pér t& hulumtuar dallime té vogla té
hollésisé pa dhéné njé kuptim té vérteté gjuhésor.

B Ato pérpigen gé té ngrené njé unitet abstrakt duke vendosur njé
teori té tillé vijimésie, té tillé si e hamendéson “komparatizmi”, et).
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E gpitha kjo ndodh né njé mjedis t& mbyllur pa komunikuar me
jashté si dhe “jashté kontekstit historik apo zanafillor dhe mbi té gjitha
kronologjik, thelbésor pér ¢do gjuhé té studiuar. Pra duhet saktésuar
shkalla ¢ huazimit 1€ nj€ gjuhg né raport me njé tjetér, té identifikohet
vértetésia historike dhe kronologjia e elementéve gjuhésoré qé kané
luzmuar né kété apo até rajon dhe sesi njé gjubé e ardhur g& ka asimiluar
njé nénshtresé mé té lashté &shté zévendésuar apo mbivendosur ndaj
giuhés autokrone, etj. NE té vértets studiohet zanafilla e njé fjale té njé
gjuhe t€ pércaktuar ose veprohet duke béré njé krahasim me njé apo
shumé gjuhé té tjera, pa béré kujdes pér kontekstin e tyre mjedisor dhe
renditjen kronologjike 1€ shfaqjes t& kétyre gjuhéve né njé hapésiré &
dhéné. P.sh. le té marrim sllavishten e jugut & shfaqur né Ballkan rreth
shekullit VII pas Krishtit. Kjo gjuhé vihet me té njéjtén shkallé barazie
me gjuhét e tjera mé 1€ lashta, t& tilla 51 gjuha shqipe ose rumanishtjal
Pohohet qé njé aksh fjalé éshté me zanafillé sllave ndérkohé gé ajo
rrjedh nga njé gjuhé autoktone mé e lashts. Né t& vérteté Sllavét e
jugut (Serbét, Kroatét, Sllovenét) dhe Bullgarét kang mbérritur mé voné
né Ballkan (> shekulli VIT pas Krishtit) dhe gjuha e tyre (Slavon) ka
qené shkruar (alfabeu cirilik) vetém rreth shekulliv X1, falé dy
priftérinjve me zanafillé greke Cirili dhe Metodi. Po késhtu edhe me
hungarishten (gjuhg fino-ugrore ashtussi estonishtja, finlandishtja, madje
edhe turqishtja) e cila éshté shfaqur né Ballkan vetém rreth shekullit
XI. Duhet shénuar qé Bullgarét (etni uralo-turaniane dhe mé né ményré
té vecanté ugrore) kané pérfunduar duke marré gjuhén e Sllavéve
ndérkohé qé jané té ndryshém nga ana etnike por gjithsesi té ardhur
ashtu si edhe ata nga rajonet aziatike. Si rrjedhojé, té gjithé kéta popuyj
nuk jan€ me zanafillg indo-europiane por aziatike. Né kéto kushre gjéja
mé e vogél gé duhet respektuar &hté shkalla kronologjike si dhe
zanafilla ¢ ¢do gjuhe. Sllavét, Bullgarér dhe Hungarezét megjithése nga
ana statistikore tejet mé té€ shumté né Ballkan sesa Shqiptarét dhe
Rumunét dhe megjithése zéné hapésirén mé té madhe (né kurriz &
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popullsive té lashta thrako-ilire) kané trashéguar fjalé apo shprehje té
popujve qé ata kané nénshtruar si dhe kané asimiluar njé pjesé té madhe
té kulturés sé tyre (ndér té cilat kultura e Rapsodéve, disa doke dhe
zakone dhe mbi té gjitha kostumet). Né & vérteté i gjithé rajoni
ballkano-danubian, pérpara mbérritjes sé popujve té rinj (duke filluar
nga shekulli VII) ishte pushtuar nga popujt thrako-iliré, ndér té cilét
Panonianét, Venetét, Liburnét, Istrianét, Dalmatét, Dardanét, Getét,
Dakét, Triballét, Thrakét, Ilirét, etj. Kjo e ka guar edhe mé tej
absurditetin duke krijuar njé “kompleks ballkanik” ku rigjenden gjuhét
autoktone dhe shumé té lashta pérbri gjuhéve té mévonshme dhe pak
a shumé té pérzieral Ajo qé quhet pérzierje e gjuhéve ballkanike nuk
éshié gjé tjetér vegse njé mbivendosje apo ndérvendosje gjuhésh té
mévonshme (té mbérritura mé voné né Ballkan dhe Europén Lindore),
té cilat kané pérthithur apo asimiluar dialektet lokale autoktone. Ja
pérse gjuhétarét kané krijuar njé mishmash té pashoq, ku ata pérziejné
gjithgka: té lashtén dhe té mévonshmen, autoktonin dhe té imigruarin
apo pushtuesin. Kjo madje ka krijuar njé grup té ri gjuhésh ‘balto-
sllave”! Ndérkohé qé ekziston njé nénshtresé shumé e lashté, e cila
éshté me zanafillé pellazge dhe né veganti thrako-ilire g€ ka depértuar
né té gjitha kéro gjuhé. Pellazgjishtja ka luzmuar deri né Veri té Europés.
Né té vérteté lituanishtja dhe letonishtja kané ruajtur disa fjalé té vjetra
pellazge. Gjithsesi le té shtojmé se “fonetika” ruse éshté jashtézakonisht
prané fonetikés sé Shqiptaréve!

* Pér pjesén mé té madhe gjuhétaréve, gjuha greke dhe latine jané
béré guri themeltar, té cilat maten madje edhe me sanskritishten,
avestiken ose tokarianen. Jané krahasuar fjalé greke dhe latine me ato
té gjuhéve té tjera europiane, bazat e té cilave né té vérteté rrjedhin nga
greqishtja dhe latinishtja, pa dyshuar se veté kéto dy gjuhé kané dalé
nga pellazgjishtja (greqishtja) dhe etruskishtja (latinishtja). Pér ta kryer
kété kané ndértuar pjesé-pjesé njé pseudo-proto-gjuhé! Eshté zbuluar
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qé disa fjalé 1€ hapésirés “europiane” ngjajné aq sa mund t’i ngatérrosh
me fjalé sanskrite, pra “indiane”. Késisoj, né ményré arbitrare kané
shpallur qé béhej fjalé pér njé fond té pérbashkét, i cili shumé shpejt u
emértua me emrin “indo-europian”. Gabimi themelor gjendet me té
vérteté aty, sepse ky fond i pérbashkét nuk éshté ai qé mendohet, por
ai 1 njé proto-gjuhe t€ vérteté, d.m.th. té njé gjuhe-mémé. Le té rinisim
rrjedhén e historisé. Pérveg faktit ¢ gregishtja né pjesén mé té madhe
rrjedh nga pellazgjishtja e lashté, gjuha greke stricto sensu ka qené
shkruar vetém rreth shekullit VI para Krishtit. Latinishtja (qé rrjedh
nga etruskishtja dhe greqishtja) ka qené shkruar vetém rreth shekullit
III para Krishtit! Sé fundmi, sanskritishtja ka qené shkruar vetém né
shekullin VI para Krishtit, pra njé gjuhé “bashkékohore” me gregishten.
Gjithashtu éshté harruar se né fillim (15 000 deri 10 000 para Krishtit?)
do té keté ekzistuar njé gjuhé e vetme né sferén europiane dhe ka té
ngjaré euro-lindjen - e aférme. Disa pohojné qé Sumerianét ishin njé
popull jo-semit me zanafillé nga Ballkani. Prijésit Hitité (dhe jo populli
“hati”) nga ana etnike ishin t& pérafért me Trojanét, Thrakasit ose
Frigjianét, d.m.th. njé popull pellazg. Populli i famshém i “malésoréve
me koké t& rrumbullakét” (d.m.th. brakicefalé) té cilét kané shkelur
tokén e Lindjes s¢ Mesme rreth viteve 4000, a nuk kishte dalé nga i
njéjti rajon ballkano-danubian?

* Gjithsesi nése né ményré paralele me studimin gjuhésor, studiohet
dhe kryhen hulumtime té ndryshme né fusha té tjera té péraférta (histori
¢ lasht€ dhe arkeologji, antropologji, paleontologji, etnologji, mitologji,
et].) behet e dukshme qé njé gjuhé kryesore apo zanafillore flitej né
Europé nga njé popullsi parahistorike autoktone (homo pelasgus?) sic
e kam shpjeguar mé lart. Fatkeqésisht gjuhésia ka mbuluar kritere 1&
shumta thelbésore dhe mbi té gjitha historike, arkeologjike dhe
kronologjike. Né té vérteté éshté béré shumé pak kujdes pér ngjarjet
historike té epokave qé kané té béjné me pérdorimin e sanskritishtes
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dhe té greqishtes, dy “gjuhé & shkruara” pothuajse bashkékohore.
Pér mua dhe pér arsye té studimeve dhe hulumtimeve t€é ndryshme
qé kam realizuar si dhe provave té prekshme qé kam sjellé pér kété
céshtje, kjo proto-gjuhé nuk mund té jeté gjé tjetér vegse ajo e Pellazgéve,
popull parahistorik (ngrénés té lendeve té lisit, pemés té cilén si rrjedhojé
ata e kané nderuar dhe té cilén shumé mé voné Druidét - kelté t€
miréfillté - e kané nderuar gjithashtu) i vértetuar njézér1 nga autorét
antiké. Homeri né Iliadé, a nuk i ciléson pellazgét “hyjnoré” dhe gjuhén
e tyre “gjuha e Peréndive”? Ky popull, vatra e t€ cilit ka mbetur
gjithmoné né rajonin (Ballkan), sot hapésira ¢ kufizuar né Shqipéri,
Kosové, pjesa mé e madhe e Malit té Zi, e Magedonisé dhe e Epirit, ku
gjendet kryeqyteti i lashté i kultit té Pellazgéve (Dodona), éshté
shpérhapur shkallé-shkallé népér Europé, Azi ¢ Vogél madje edhe mé
tej. Késisoj kjo gjuhé &shté copézuar né dialekte té shumtg, & cilét
kané evoluar me kalimin e kohés né gjuhé té dallueshme, té veguara
nga njéra-tjetra, si né njé lloj mikrokozmosi. Kjo nuk ka penguar qé
fjalé té shumta té lashta té pérvijojné deri mé sot. Né té vérteté disa fise
(Baske, Kaukaziane, Armene...) e kané léné shumé shpejt vatrén e tyre
zanafillore pér tu izoluar né vende malore me reliev té thyer apo té
paarritshém. Vetém popullsité shqiptarofolése, gjuha zanafillore e té
ciléve nuk éshté bjerré, kané mbetur né mjedisin natyror (toka e té
paréve t¢ tyre) dhe kané patur vetém disa ndikime t€ lehta t€ huaja.
Pérvec késaj, a e kané patur parasysh gjuhétarét se kané ndodhur
migrime té ndryshme, fillimisht duke u nisur nga Europa drejt Azisé
népérmjet Azisé sé Vogél (né kété epoké nuk ka patur ngushtica -
Bosfor dhe Dardanele - sepse kalohej mé kémbé nga Europa né Azi,
pra té dy kontinentet kané¢ qené té bashkuar)? Mé voné rreth viteve
4000 para Krishtit njé tjetér dyndje u drejtua pér nga Azia (disa
toponime dhe oronime aziatike shpjegohen me ané té shqipes, ndér té
cilat “Himalaja”, “Malazia”...) Sé fundmi, vala e fundit e migracionit
me njé shtrirje té madhe, u krijua me pushtimet e Aleksandrit té¢ Madh
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(Aleksandri IIT i Magedonisé) qé shkon nga Mesdheu deri né luginén e
Indusit. Pra, nuk éshté pér tu habitur g¢ fjalé ilire té kené udhétuar
duke depértuar né gjuhét sanskrite, avestike, tokariane apo perse, madje
edhe gjuhé t€ tjera gé ende mbeten pér tu zbuluar. Midis & tjerash nuk
éshté marré né konsideraté edhe lloji i kriterit.

* Né té vérteté, gjuhétarét duke krijuar dogmén e “indo-
europiuanizmit”, pa dyshim qé nuk kané patur parasysh lévizjet e
ndryshme t€ popullsisé (flukset migratore), té cilat kané ndodhur prej
Peréndimit (zona ballkano-egjeo-danubiane) pér né Lindje (Malazi,
Himalaja: toponime dhe oronime té shpjeguara népérmijet gjuhés
shqipe!) Kéto lévizje té njépasnjéshme do té kené ndodhur duke filluar
nga mijévjeari 1 katért, madje mé herét, dyndja e fundit e té ciléve ka
ndodhur né shekullin IV para Krishtit gjaté njé ekspedité ushtarake té
Aleksandrit t€ Madh, ushtria e madhe e té cilit (37 200 njeréz) pérbéhej
2/3 nga Magedoné, Epiroté, Thraké, Agriang, Peoniané dhe Iliré (pra
24 600 ushtaré, té gjithé té dalé nga i njéjti trung pellazg) dhe vetém mé
pak se 1/3 (pra 12 600) ishin Greké (sipas Arrianit, biografi i Aleksandrit
t€ Madh). Pas vdekjes sé Aleksandrit (emér qé shpjegohet népérmijet
shqipes “ka le si andérr” ose “Ai leu si né andérr”, - éndrra qé pa néna
e ti) kur ishte shtatzang) té gjitha trupat e tij u shpérhapén né té gjithé
rajonin, deri né kufijté ekstremé té Azisé. Té gjithé ushrarakét c késa)
ekspedite nuk u kthyen né vendlindjet ¢ tyre: ata krijuan trungun ¢
tyre dhe pérhapén kulturén dhe gjuhén e tyre népér té gjithé Orientin,
prej Azisé sé Vogél deri né Himalaja (mal maja) duke kaluar népér
Persi, Baktriané, Afganistan dhe luginén e Indusit. Shumé voné éshté
zbuluar njé etni né njé zoné malore, e cila gjendet midis Afganistanit
dhe veriut té Pakistanit: etnia “Burrush”, gjuha e té ciléve “burushaski”
éshté e pérafért me gjuhén e sotme shgipe! Gjithashtu disa fjalé té dala
nga “pellazgjishtja e lashté” gjenden jo vetém né gregishten e lashté
por edhe né sanskritishten madje edhe né tokarianen dhe ka té ngjaré
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né idioma apo gjuhé té folura né kéto zona aziatike, € cilat uné nuk 1
njoh pasi nuk kam mundur t’i studioj. Pra nuk ka dyshim pér ndikimin
egjeo-ballkano-danubian né kéto hapésira té stérmédha, sa né planin
kulturor aq edhe né até etno-gjuhésor. Gjuhétarét duhen t€ ndalen
gjaté kétu dhe té mendojné mbi besueshmériné e vendosjes né baza té
shéndosha té disa teorive, té kthyera né teori té pandryshueshme (pa
kundérshtuar asnjé, pa i rivéné né debat, pa 1 rishikuar) qysh nga fundi
i shekullit XIX.

* Késhtu gjuhétarét nuk e kané marré parasysh ekzistencén e
“pellazgjishtes sé lashté” dhe as faktin se ajo éshté paraardhésja e gjuhés
sé sotme shqipe. Ata e kané trajtuar se kjo pellazgjishte ka gené njé
gjuhé parahelene “e zhdukur” dhe se patjetér ky emér ka qené njé emér
“gjenerik” dhe se Pellazgét nuk ishin gjé tjetér vegse njé konglomerat
popujsh té té ndryshém. Ndérkohé qé né té vérteté béhej fjalé pér njé
popull té vetém me fise té ndryshme, té cilét mbanin emra té ndryshém!
Si¢ do ta vérejmé, kombi pellazg pérpara mbérritjes s¢ Grekéve pérbénte
njé térési etnike dhe gjeografike té madhe qé shkonte nga Atlantiku
(Baskét) deri né Kaukaz (Shqiptarét dhe Iberét e Kaukazit) si dhe né
Aziné e Vogél (Hitité, Frigjiané, Trojané, Moské, Lidiané, etj.) Nése
nuk mbahen parasysh kéto té dhéna té reja, gjuhésia moderne do té
mbetet gjithmoné né qorrsokak

* Njé tjetér mospérputhje (nése guxoj té shprehem késhtu), madje
gabim fatal pérsa i takon t¢ kuptuarit té zanafillés s¢ gjuhéve: krahasohet
gjuha balto-sllave, serbo-kroatishtja dhe bullgarishtja (gjuhét e fundit
té shfaqura né Europén lindore pas shekullit VII pas Krishtit!) me gjuhét
e tjera ballkanike shumé mé té lashta (gjuha shqipe &hté njé gjuhé
autoktone gé ngjitet edhe mé tej se Neolitiku), greqishten (gjuhé qé
shkon deri né shekullin VIII para Krishtit dhe mé herét), latinishten
(gjuhé e shkruar duke filluar nga shekulli III para Krishtit) ose
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rumanishten (gjuhé me zanafillé thrako-ilire, tek e cila ka ndikuar sé
tepérmi ndikimi latin pér shkak té pushtimit romak pér njé kohé 1
glaté). Né té gjitha kéto studime nuk éshté patur fare parasysh t€ qenét
e kahershme si dhe vértetésia historike e secilés prej kétyre gjuhé té
studiuara. A mund té thuhet sot se njé aksh fjalé latine ka njé zanafillé
franceze (gjuhé romane e mévonshme? Sigurisht qé jo, pasi béhet fjalé
vetém pér t€ kundértén. Megjithaté késhtu ka ndodhur (dhe kjo
vazhdon) midis gjuhés shqipe nga njéra ané dhe greqishtes, latinishtes,
baltikes, sllaves, serbo-kroatishtes, bullgarishtes ose rumanishtes nga
ana tjetér. Eshté e pamohueshme qé né secilén nga kéto gjuhé ekzistojné
fjalé té futura (continuum pér shkak té kontakteve té pérhershme,
migracioneve té ndryshme dhe shkémbimeve t& ndryshme tregtare dhe
kulturore), por secila nga kéto gjuhé sapo t’i spastrojé apo Ui heqé
fjalét e futura dhe neologjizmat e huaja qé e mbytin, atéheré ruan njé
fond té vetin gjuhésor, i cili ndryshon nga t€ jerét dhe mbi té gjithana
lejon t€ fiksojmé, t&¢ mbéshtesim apo té vendosim specifikén apo
origjinalitetin e saj.

* Eshté krijuar jo vetém fjala “indo-europiane” por i shtohet edhe
fjala “jo-indo-europiane”. Né té vérteté disa sh kojné deri aty sa t&
pohojné se pellazgjishtja (madje etruskishtja) ishte njé gjuhé jo-indo-
cureopiane. Ndérkohé qé nuk diné asgjé pér kété gjuhé! Né té kundért,
té gjithé jané gati té shpallin njézéri se gjuha shqipe éshté njé gjuhé
“indo-europiane” megjithése klasifikojné si njé gjuhé krejt “mé vete”.
Ja pérse ¢ kané [éné ménjané. Cfaré dykuptimésie dhe ¢faré paradoksi!
INJE tjetér vegori: i kané ndaré gjuhét e mbiquajtura indo-europiane né
dy kategori “centum” (kur fjala “cent” fillon nga tingulli K = kmtém)
dhe “satem” (kur fjala “cent” fillon me njé tingull fishkéllor S = satam,
satem), metodé qé ka si pikésynim dallimin centum/satem me qéllim
qé té dallojé gjuhér. Por kjo metodé e bazuar né evolucionin e tingullit
K &shté edhe mé e kundérshruar. N& t¢ vértete ky lloj gabim metode
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éshté njé shkak i mishmashit té sotém gjuhésor. Pér 1€ pérfunduar vére)
se duke filluar nga té gjithé kéta elementé heteroklité dhe pak bindés,
éshté fantazuese madje utopike té duash té rikthesh njé gjuhé indo-
europiane té pérbashkét. Até e bazojné mbi gjuhét e lashta t€ vdekura
(sanskrite, avestike, tokariane, gregishte ¢ lashté, latine etj.) dhe nuk
béné kujdes as edhe pér njé moment té vetém qé njé gjuhé shumé mé e
lashté mund té flitej edhe né ditét tona: pellazgjishtja, bazat strukturore
t& sé cilés i ka ruajtur vetém shqipja dhe mbi t€ gjitha njé mori fjalésh
té vjetra.

Sic e kemi vérejtur ka qené gjithmoné e padrejté dhe arbitrare té
shpallurit nga dijetaré t&€ shumté (ku pérzihen té gjitha disiplinat) se
gjuha e Pellazgéve (disa e quajné “gjuhé parahelene”) ishte zhdukur pa
léné as edhe gjurmén mé té vogél. Gjithsesi kjo “pellazgjishtje e lasht€”
na ka léné trashégim jo vetém gjuhén shqipe por edhe fjalé t& ndryshme
(gjuhét greke dhe latine), antroponime (mitologji) dhe mbi té gjitha
toponime dhe oronime (né té gjithé Europén gendrore dhe jugore) té
ngulitura né shkémbinjté e tyre, trojet, malet apo lumenjté g¢ mbetén
ashtu sic kané qené qysh prej periudhave té mugétirés. Eshté ky element
pellazg, té cilin gjuhétarét dhe specialistét e tjeré e kané fshehur: ata
kurré nuk e kané futur até né propozimet e tyre pér rindértimin e t€
kaluarés historike dhe etno-gjuhésore té Europés. Fatkeqgsisht duke u
nisur nga kjo futje né rrugé té gabuar e gjithé bota éshté pérfshiré nga
kjo ideologji indo-europianiste. Kjo vazhdon pa ndonjé linjé tjetér
procesi.
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Pérputhjet gjuhésore pellazgo-shqiptare

Kéto pérputhje rigjenden né emrat e peréndive, peréndeshave ose té
heronjve legjendaré (antroponime), heronjve themelues t& qyteteve
(eponime) ose emra vendesh gjeografike (toponime), emra té etnive (&
ndryshme (etnonimi) ose emra té pérbashkét, té cilét na i zbulojné
tekstet antike dhe mé né veganti Iliada dhe Odiseja. Pjesa mé e madhe
e kéryre emrave kang qené marré njésoj gjaté transkriptimir t¢ tyre né
giuhén helene, 1€ rréfenjave té para parahelene té tradités gojore. Por
Grekét duke mos njohur zanafillén e pjesés mé t& madhe t kétyre
emrave, nuk jané béré merak pér kuptimin e sakté té secilit prej tyre
dhe nganjéheré atyre u kané véné pérbri njé Getér emér té shkruar
ndryshe dhe duke patur né gjuhén ¢ tyre té njéjtin kuptim (taurologji)
ose mé sakté ata shpesh kané shpikur térésisht njé tjetdr emér, duke iu
larguar késhtu kuptimit zanafillor (i interpretuar dhe i transkriptuar
ngz ana fonetike né gjuhén greke). Njé rast i tillé &sheé ai i emrit &
“Alkilit”, € cilin Grekér e kané shpjeguar me “shumé i madh” (Aspeitos)
por qé né shqip do té thoté “i shpejti” (Asht shpeit ose I shpeiti, fjalé
q€ del nga rrénja “Shpejt”). Mund t& vérehet me lehtési se gjuha greke
éshté larg kuptimit & sakeé 1 emrit té Akilit, kuptim gt na éshté dhéng
né ményré jo té drejtpérdrejté nga Homeri. N& & vérteté Homeri e
ciléson pothuajse kudo dhe gjithmoné né poemat e tij t& famshme si
“hyjni” dhe gjithashtu “té shpejté” ose “Akil kémbélehti”! Dubet
shénuar qé né pesédhjetetet? citimet né lidhje me identifikimin e Alkilit,
tetémbédhjeté midis tyre kané pasur nocionin e “shpejtésise™

Pra, gjuha shqipe arrin ¢ dekriptojé giithcka gé duket e paqarté dhe
jo e sakté né greqisht ose gjithgka g8 disa autoré e wrajtopné se ka dale
nga nj¢ gjuhé “parahelene e zhdukur” (nénkuptohet g¢ kjo do té
rregullonte shumé gjéra). E njéjta mund & thuhet pér Uliksin (Cdisean;,
emri i té cilit né gjuhén pellazgo-shqipe do t& thoté “udhéar”. Ky
emértimi 1 fundit pérkon krejuésisht jo verém me ate qé béri Uliksi
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gjaté dhjeté viteve, “udhétar” ose aventurier pas luftés sé Trojés, por né
thelb t& veté késaj epopeje qé lidh njé histori “udhétimesh” dhe
aventurash. Shum@ t& tjera pérputhje té té njéjtit lloj mbéshtesin kéto
pérputhje gjuhésore dhe duke u shtuar pohime t€ tjera t& mbéshtetura
nga disiplina té ndryshme, provojné vértetésing historike té Pellazgéve
dhe mbi té gjitha pérkatésiné e gjuhés sé sotme shqipe ndaj pellazgjishten
e lashté. T¢ dy heronjté kryesoré té Iliadés dhe t& Odisesé, falé emrit té
tyre respektiv, ka shumé t& ngjaré qé té kené njé zanafillé pellazge. Ja
pra shembujt e shumté té ngjashém lista e té ciléve nuk &shté e ploté.

Shenim : Me géllim g té lehtésojmé shqiptimin e emrave apo fjaléve
shqip dhe pér té ruajtur fonetikén e tyre zanafillore nganjéheré uné ¢
kam “fréngjisuar” transkriptimin e tyre dhe ndér modifikimet e yera
“” shqipe do té béhet “”. Pastaj me géllim qé té shmang pérséritjet e
fialés (gegé) dhe (toské) té treguara midis thonjézave do t& thoté g¢
respektivisht béhet fjalé pér “dialektin” gegé 1& Shqipérisé sé Veriut
dhe “dialektin” toské té Shqipérisé sé Jugut. Nga ana tjetér “g)” (germé
e alfabetit shqiptar) duke u gjendur né disa fjalé shqipe shqiptohet 5"
(fliter pér “j” fréngjisht), si p.sh. emri Shpellagji = “Shpellaji”. Pérvee
késaj né pjesén mé té madhe té rasteve nése u shtojmé fjaléve pellazgo-
shqiptare prapashtesat tipike greke US, EUS, OS, EOS, AS, EAS, IS
ose ES”, marrim emértimet pellazge té transkriptuara me sakeési né
gjuhén greke qysh nga anuikiteti.

I- Studime krahasuese dhe pérputhije gjuhésore té pérgjithshme

BARKA = bark

Latinét ¢ kan& huazuar kété fjalé qofté nga Pellazgét e Iralisé (Japigét,
Mesapianét, Pisetiané, etj.) qofté nga Etruskét. NE t& vértere kjo fjalé
rrjedh nga pellazgo-shgipja “bark”, Prej nga vien zanafillae fjalés barka
(barque né fréngjisht) forma e sé cilés ngjan mé sé miri me barkun.
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BRINDIA = Bri ose brini, qytet i Ilirisé antike, gjendet né rajonin
¢ sotém t€ Bosnjés. Ky emér rrjedh nga gjuha shqipe “bri, brini”,
gjithashtu “brinja”.

BRINDISI = Brin‘dashi

Port 11Italisé né bregdetin peréndimor té Adriatikut dhe qé gjendet
pérballé brigjeve shqiptare. Qysh nga antikiteti i hershém jug-lindja e
Italis¢ ka qené e populluar nga “Mesapét dhe Japigét”, dy etni thrako-
ilire té trungut pellazg. Pra nuk éshté pér tu quditur qé ky emér mund
té shpjegohet me anén e gjuhés shqipe se sotme: “Brin dashi ose Bri
dashi” g€ né kuptimin e gjeré té fjalés mund té nénkuptojé “qyteti né
formén e briréve té dashit” ose “bregu né formén e briréve té dashit”
ose sipas njé tjetér legjende té lidhur me dashin ose me brirét ¢ tij.

BUCEFALE = Bug e falé

Ky éshté emri i kalit ose mé miré i pelés sé Aleksandrit t&é Madh. Ky
emér shpjegohet plotésisht nga gjuha shqipe: Bugé e falé, né dialektin
geg€ ose “Bushtér e falé” né dialektin toské, Kjo do té thoté edhe “Peli
e ofruar” edhe “femér e serté e dhéné dhuraté”. Ndérkohs qé né gjuhén
greke pérkthehet “koka e kaut” Sot kéto dy fjalé “Bugé ose Bushtér”,
né té dy dialektet e gjuhés shqipe do té thoné “femér e pérdalé”,
“grindavece” ose “grua e serté”. Né té vérteté askush pérveg Aleksandrit
té Madh nuk mund ta zbuste kété kafshé te famshme, kafshé e cila
ishte e serté kundrejt ¢do personi tjetér. Gjithgka té bén té2 mendosh se
ajo duhet té jeté njé pelé, ashtu si¢ na Jep gjuha shqipe.

BERRE = Berr

Rajon i pellgut té Berrés né grykén e Ronit, qysh né antikitet njihej
pér mbaréshtimin e “deshve”. “Berr” né gjuhén shqipe do té thote
“dash™ Pra ka qené “pellgu i deshve”, d.m.th. “pellgu ku pinin ujé
deshét si dhe viset ku kullotnin”. Kjo fjalé pellazge ka gené e pérhapur
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né té gjithé zonén nén ndikimin e “Ligurve” dhe “Iliréve”, popyj 1€
trungut pellazg. Né té vérteté e rigjejmé te baskét (“barro” = Hoj dashi”),
né Zvicér né Kantonin e Friburgut, jo larg Bullit ku gjenden “kullotat e
Berras”, dikur shumé té pasura me kope deshésh. Kjo fjalé ka t¢ nyéjtin
kuptim edhe né dialektin provensal, gaskon, lombard, piemontez.
Megjithaté né Zvicér, Shqipéri dhe Rumani, njé lloj djathi deleje rrjedh
nga kjo fjalé. Pra, éshté fjala pér njé rrénjé arkaike para indo—europiane &
ka dhéné derivate t& shumta t& pahapura né njé pjesé té madhe t& Europés.

BORA = Bora, boré

N& mitologjiné, 1& mbiquajtur greke, Bora do té thoté “erae veriut”.
Pambarimisht &shté gjithmoné ky veriu i famshém (jo vetém “veriu” i
Greqisé por mbi té gjitha “veriu i Epirit” d.m.th. Iliria, vend “i té frohut,
i déborés dhe i Gjigandéve)”, qé rivien si njé lajtmotiv. Kjo fjalé pérkon
me fjalén shqipe “bor&”. Sipas Tit Livit njé mal i Magedonisé quhej
“Bora”. Ka 1 ngjaré se béhej fjalé pér pér njé reminishencé ¢ lashté té
njé mali “c¢ mbuluar me déborg”. Eshté e véshtiré qg té pranosh se ky
toponimi i fundit “Bora” t€ jeté huazuar nga fjala “Boreas” (“eré e
veriut”, né greqisht).

BUKAREST = Bukur esht

Ky emér rrjedh nga shqipja “Bukur esht (toske) ose Bukur asht (gegé)
apo mé gjeré “qyteti mé i bukur”. Eshté pér tu shénuar se “Dakia”
(emri i lashté i Rumanisé) ishte pushtuar nga Romakét, ku edhe
pérhapén kulturén latine. Kjo éhté arsyeja pérse Rumania bénte pjesé
né hapésirén e gjuhéve té quajtura romane. Por pér sa | takon zanafillés
sé saj, mund & themi se ajo ruan ende fjalé t& shumta qg rrjedhin nga
sanafillat e saj té lashta “thrako-ilire”, pra pellazge. Né té vértetd ky
rajon, ashtu si pjesa mé ¢ madhe e jugut t& Europés ishte e zéné nga
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Pellazgér dhe mé né veganti nga dy popuj té njé trungu: Getét dhe
Dakét.

BYZANCE = Buzé asht

Ky qytet vjen nga emri i pellazgo-shqiptar “Buzé asht” (gegé) ose
Buzg ésht (toské). Kjo e shpreh mjaft miré sepse Bizanti (Stambolli i
sotém) gjendet buzé njé kepi té dalé (i dalé mbi det) dhe ngjan me njé
gojé (“dy buzg”).

DELOS= Diell = DIEL ..OS

Ishullii Sikladave (né kohé té lashta quhej Ortigia) ku lindi Apoloni.
Aty gjendet gjithashtu vendi i shenjté mé i lashté i Apolonit ku edhe
zuri fill orakulli i paré kushtuar diellit. Mirépo Diell, Dielli éshté fjalé
shgipe. Diel, gjithashtu né shqip, éshté dita e diel “dita e peréndisé
Diell”. Né té vérteté dielli ishte njé nga atributet kryesore t& A polonit.
Disa autoré nuk lené pa e pérqasur Apolonin, peréndiné diellore siro-
babilonase, Shamash, e cila né gjuhén semitike do té thoté “diell”!
Pérkundrazi Grekét Delos quajné “rrézélluesi”.

DIMALUM = Dy male
Qytet 1 Tlirisé antike. Kjo fjal¢ do té thot& “dy male ose dy malési”.
Ky qytet ka té ngjaré té keté gené i vendosur midis dy maleve”.

DIPHTERE = Dy ftyra

Librat e paré joniané pérmbanin “dy sense, kuptime apo figura”,
d.m.th. gjuha dhe fjala (ajo q¢ éshté e qarté) nga njéra ané dhe ajo q¢
éshté e shkruar (sekrete, sepse nuk kuptohej nga ¢ gjithé bota né até
kohé dhe lexohej vetém nga té diturit). Mirépo né shqip Dy ftera (geg)
ose Dy ftyra (toské) do té thoté “dy figura, dy fytyra”: d.m.th fjala (e
qarté) dhe e shkruara (sekret). Pérkundrazi Grekét ¢ shpjegojné emrin
“me membrang, lékuré” ose éshté “shkruar mbi lékure”, Nga gjuha
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shqipe ka kaluar né turqisht dhe né arabisht “defter” = fletore” !

EPIMANES = I pa men, I pa menés

Pér shkak té sjelljes sé¢ habitshme apo té guditshme, Polibi (XXVI,
I) e emértoi Antiokosin IV (mbreti i Sirisé 175-164) “Epimanes”, gé né
greqgisht do té thoté “i pamend apo i dalldisur”. Mirépo né shqip I pa
menés, I pa men (gegé), I pa mend (toské) do té thoté “pa mend, pa
zgjuarsi ose jo i ekuilibruar” apo “ai g€ ka humbur arsyen”!

Getét = Shi ... gjeté

Popull thrak prané Dakéve (stérgjyshérit e Rumunéve), arma e
preferuar e té ciléve ishte shigjeta. Herodoti né lidhje me kété na thoté
(IV, 94): “I njéjti popull i kthen pérgjigje bubullimave dhe vetétimave
duke léshuar shigjeta drejt giellit pér té kércénuar peréndiné e tyre -
sepse besonin se nuk kishte peréndi tjetér pérveg peréndisé sé tyre”.,
Mirépo emri i Getéve shpjegohet falé gjuhés shqipe: “Shigjete”.

GRAICOI, GRAECI, GRAIA = Gruja, Grua, Grué, Gra

Ky emér i dalé nga “kulti i Greseve” ose “plakave” emértonte
«adhuruesit” e kétij kulti, q¢ i pérmbaheshin sistemit “matriarkal”, pra
pellazg. “Graikoi” ishin fqinjét e Helenéve té parc, té cilét pérfunduan
duke u asimiluar dhe duke u detyruar té marrin kultin “patriarkal” té
Helenéve. Jané Romakét ata, té cilét gabimisht i quajtén Helenét
“Graeci”, gjé qé krijoi emrin “Greké”!

KARPATE = krep, Karp, Karpét, Krepét

Vargmalet e Europés gendrore té formuara nga formacione
rrudhosjeje prej shkémbi ranor ose rreshpor. Kjo fjalé, pa asnjé dyshim,
rrjedh nga rrénja pellazgo-shqiptare “Krep, Karp” qé do té thoté
“shkémb”, shumési i té cilave jané “Krepét dhe Karpét”™. Nga kjo fjalé
pellazge rrjedh edhe njé fjalé tjetér shqip “Shkrep” gé ka t€ njéjtin

288



kuptim. Kéto fjalé jané zanafilla e fjalés latine “Skarpus”, prej nga rrjedh
fiala fréngjisht “escarpé-i rrépirét, i thikté “.

MARSEILLE = Masilia = mar sjellia

Ky éshté emri i lashté i Marsejés. Ky port i madh ka qené i njohur
- né antikitet pér aktivitetet e tij tregtare me té gjitha vendet e pellgut
mesdhetar. Ky emér guditérisht gjen njé rezonancé fonetike té
pakundérshtueshme né gjuhén shqipe: “Marr siella” qé do t& thoté “marr
e sjell”. Eshté kryeképut zanafilla ¢ fjalés soné moderne “import~
eksport™!

MOTTA, MUOITTA = Matia, Mat

Né Alpet italiane emrat Mota, Muota do té thoté “gémushé ose
shkurrnajé”. Megjithaté shénojmé se Dionisi i Halikarnasit flet pér njé
qytezé umbriane me emér “Matia”. Né Shqipériné e Veriut njé krahiné

malore, e njohur pér gémushat dhe shkurrnajat e saj quhet “Matia,
Mati, Mat”.

MATIENES = Matiané
Popull 1 lashté 1 Azisé s¢ Vogél. Ky emér rigjendet te “Matiané”,
banorét e krahinés sé lartpérmendur (Matia, Mat).

PELLA = Pella, pellé, Pelé, pela

Kryeqyteti i Maqedonisé sé shekullit V deri né vitin 168 para Krishtit,
data e fitores romake né Pidna. Ky toponim interpretohet gjithashtu
né tri ményra té ndryshme, té cilat gjithsesi té cojné né té njéjiin
pérfundim, pra jané konvergjente. a) “Pellé, Pella” (gegé), Pylla (toske)
q€ do té thoté pyll. b) “Pella”, thuhet pér njé lopé apo dhi qé pas lindjes
prodhon qumésht. Kjo fjalé rrjedh nga “piell” pra pjell. c) “Pelé, pela”,
pra pela. Mirépo ne e dimé qé Thesalia dhe viset pérreth saj kishin njé
toké shumé pjellore ku rriteshin gjedhét dhe delet dhe né veganti racat
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¢ kuajve. Kuajt e Thrakés, t¢ Emathisé (emri i lashté i Magedonisé) dhe
mbi té gjitha té Thesalisé ishin té mirénjohur kudo népér botén antike.
Te Filistinét e lashté (tjetér popull pellazg) ekzistonte njé qytet me
emrin “Pella”.

ROME = ROMULUS = Romulak (gegé)

Qytet antik i themeluar nga Remus dhe Romulus, por ku vetém ky
i fundit béhet mbret pasi vrau véllain e tij. Emri “Romulus” rrjedh nga
gjuha shgipe “Romulak” gé do té thoté “i rrumbullakét” dhe mé gjeré
do té nénkuptonte “dikush me koké té rrubmbulakt€”. Ne e dimé
shumé miré qé kultura Etruske &éshté zanafilla e gytetérimit romak.
Pra, nuk &shté pér tu quditur qé emri Romulus ashtu si dhe morfologjia
¢ tij té jené me zanafillé etruske, pra pellazge. Né té vérteré Etruskét
béjné pjesé né familjen ¢ madhe pellazge q¢ lulézuan né té gjithé
hapésirén mesdhetare. Pjesa mé e madhe e antropologéve pohojné se
Pellazgét, Thrakét, Ilirét apo Shqiptarét e sotém jané trajtuar midis
popujve mé “brakicefalé” (treguesi cefalik mbi 85) té Europés. Prej nga
vijen ngjashméria midis emrit Romulus dhe fjalés pellazgo-shqiptare
Romulak dhe kjo ngjashméri antropologjike (rrumbullakésia e kaflés)
qé i karakterizon kéto etni. Pérzierja e racave né kété epoké ishte e
rrallé.

TIRANA = TYRRHENIA, TURAN

Emri i kryeqytetit té Shqipérisé e ka zanafillén nga Etruria
(“Tyrrhenia”) ose Turan”, peréndesha Venus, e cila zé njé vend t#
dukshém né kozmogoniné etruske.

TOSKANA = TOSK

Tashmé e kemi paré qé Shqiptarét e jugut quhen né gjuhén ¢ tyre
“Toské” dhe se romakét i quanin Etruskét “Tusci” (shqiptohet “Tuski”)
dhe Etruria sot quhet “Toskané™.
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II - Emra té popujve (etnonimi), toponimi dhe fjalé té ndryshme
apo emra me zanafillé pellazge

ATHENES (Athina) = E THENA, E THANA

Qyteti mé me prestigj 1 Greqisé antike shqiptohet né greqisht
“Athina” (si “th” angleze). Deri mé sot askush nuk ka mundur té
shpjegojé zanafillén e kétij emri as né gjuhén greke as né ndonjé gjuhé
tjetér té njohur. Mirépo ky emér shpjegohet falé gjuhés shqipe “E thana”
(gege) ose “E théna (toské) qé do té thoté premtim dhe mé gjeré “qyteti
1 premtuar Pellazgéve”. Né té vérteté kur iu referohesh teksteve antiké
vérehet qé ky qytet ishte “gyteti i Pellazgéve”, pelargikoni (muri
rrethues 1 Akropolit) i té cilit éshté ende i dukshém né ditét tona.
Herodoti (I, 56, 57, 58 / VIII, 44) dhe Tuqididi (I, 1, 3), duke cituar
vetém dy historianét mé té lavdishém té antikitetit grek, pohonin né
lidhje me kété: Pellazgét e zinin kété vend qé do té béhej Greqia, pérpara
mbérritjes s¢ Helenéve. Pér Herodotin VIII, 44/ V 64, 137) dhe
Skimnosin e Kios, Athina éshté njé qytet i miréfillté pellazg,

KARIAN—, KAR

“Kar” &hté eponim i i Karianéve, popull parahelen i cili ka dalé
nga i njejti trung etno-gjuhésor. Duke ardhur nga ishujt e Egjeut,
kryesisht nga ishullli i Kretés, ata u vendosén kryesisht né pjesén
jugperéndimore té Azisé sé Vogél. Gjithsesi vendi i tyre u pushtua nga
Dorianét. Ata U helenizuan né shekullin IV para Krishtit.

Ky eponim “Kar” ngatérohet me shqipen “Kar” (dialekti geg)
dhe “ker” (dialekti tosk). Kjo pérputhet jo vetwm me emrin e popullit
karian por edhe me njé zakon qg ishte vetém i tyre: t& ngrinin “statuja
itifalike” , njé lloj monumenti ku kolona katérkéndore kishte njé “penis”
té ngritur t€ peréndisé Hermes (Mérkuri i Romakéve) dhe mé voné té
peréndive t€ tjera. Ky monument i “shenjté” shérbente si njé piké pér
té hequr kufijté. Herodoti (II, 51) pohon né lidhje me kété: “Athinasit
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[té dalé nga Pellazgét] ishin té parét g béné sraruja irifalike sepse i
kishin mésuar nga Pellazgét. Ja edhe njé tjetér prové qé vérteton se
Athinasit (Joniané) dhe Karianét ishin té afért me Pellazgét e famshém!
Sé fundi shénoj se emri i Karianéve nuk shpjegohet aspak nga gjuha
greke. Helenét jané pérpjekur ta interpretojné emrin ¢ Karianéve me
ané té gjuhés sé tyre népérmjet “djaloshé me floké té gethur™! Nuk ka
nevojé pér komente......

KRANAENET = Krena, Krenar

Késhtu quheshin Pellazgét e Athinés (Herodoti VIIL, 44} para se ta
pushtonin Grekér, “Krena, Krenar” né shqip do & thoté “prijés ose
njeri krenar dhe i lavdishém”. Kjo fjalé rrjedh nga rrénja “kre” (gegd)
ose krye (toské) g do t€ thoté “koké”.

DALMATE = Delmat

Zoné e lashté e Ilirisé né bregun lindor 1€ Adriatikut. Ky emér rrjedh
nga gjuha shqipe “delmé” qé do t& thoté “dele” dhe delmat “delet” dhe
me gjeré do té nénkuptonte “vendin e deleve”. '

DARDANI = Dardhé

Né antikitet ekzistonin dy “Dardani™ ajo e Ballkanit dhe ajo e
Troadés né Aziné e Vogél. Ajo e Ballkanit zinte né grosso modo
vendndodhjen e Kosovés sé sotme. Dardanét e trungut pellazg e kang
béré té pérjetshme ngushticén e Dardaneleve, e cila mban edhe sot
lété emér. Qysh riga antikiteti 1 hershém kjo zoné njihej pér pemishtet,
ku ato 5 dardhave ishin t& shumta. Sigurisht kjo shi€ arsyeja gé u
quajt “vendi i dardhave”. Kéta Dardané do té ken¢ qené zanafilla e
qytetérimit trojan. N& t& vérteté sipas legjendés, “Dardanos”, lindur
né Samothraké (ishull pellazg, pérpara pushtimit shumé mé t€ vonshém
nga Grekér), ishte birt 1 Zeusit dhe 1 Elektrés. Al emigroi né Aziné e
Vogél me véllain ¢ tij, Jason. Ai u prit nga Teuker, i cili i dha vajzén e
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tij pér gruan (Batela ose Baticia). Ai ishte themeluesi 1 qytetit &
Dardanisé dhe ka té ngjaré i qytetit t& Trojés. Traditat italike e nxjerrin
se rrjedh nga “Korintos”, princ etrusk i Kortonés. Edhe nése do 1é
ishte me zanafillé etruske apo jo, kjo nuk ndryshon asgjé né zanafillén
e tij pellazge, meqenése edhe Etruskét ishin nga i njéjti trung etnik.

DOBERET = Dibér, Dibranét

Popull i lashté thrak. Sot ekziston né njé zoné kufitare né verilindje
té Shqipérisé, njé zoné e quajtur “Dibér, Dibra”, banorét ¢ sé cilés
quhen “Dibrané”.

ETRURI, Etruské = Tosk, Tuski

Grekét e epokés klasike i quanin “Tirrené” ose “Tirsené, Tursané
ose Turrené” (Thyrrhenos, Tyrsenos). Italiotét i quanin Tursa-co-s,
ndérsa Latinét Tuski, Etruski, ¢ka krijoi “Toskana” né Itali dhe “Tosk”
né Shqipériné e jugut. Cuditérisht rigjendet né skandinavishten e vjetér
forma “Thurs”, e cila né legjendat e vjetra gjermanike emérton njé
popull “Gjigantésh”, paraardhés té Gjermanéve né kéto visel Herodoti
pohon qé Etruskét kané emigruar drejt Italisé nga fundi i shekullit
XIII para Krishtit dhe se Tirrenos ishte biri 1 mbretit Lidian Atis, ai
veté biri i Manes (1, 7, 94). Tekstet egjiptiane i quajné “Turshas”, emér
me té cilin ata emértojné njé nga Popujt e Detit. Antiklidi dhe Straboni
pohojné preré se Etruskét ishin Pellazgé. Shumé dijetaré fillojné t&
parashtrojné gjithmoné e mé shumé zanafillén peliazge & Etruskéve.
Megjithaté, pavarésisht késaj, kundérshtité ckzistojné né lidhje me
zanafillén e tyre, pasi disa etruskologé refuzojné me kémbéngulje t'1
trajtojné se jané nga trungu pellazg, si zanafilla e Lidianéve, Frigjianéve
ose Thrako-lliréve. Teopompu dhe Aristokseni pohojné se Pitagora
(shékuli VI para Krishtit) i lindur né Samos, ishte bir i njé “Turseni”
(Etrusk) nga Lemnosi, i vendosur né ishullin Samos pér arsye t& punéve
te ty.
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ILIRL ILIRE = 1lisé

Eshté njé nga degét etnike mé t€ réndésishme té Pellazgéve. Dega
tjetér éshté ajo e Thrakéve. [lirét ishin trajiuar nga Grekét si njé popull
i pavarur, i cili nuk u nénshrrua kurré nga Grekét, pavarésishe tri apo
katér “banakéve tregtare” gé ata zotéronin né Iliri. Mirépo “i liré” éshté
fjalé e miréfillté shqipe.

LARISA = Laris, Larés, Lar

Emér gé e mbajné qytete té shumté pellazge (Thesali, Azi e Voggl,
Kreté, Lesbos, Itali....). Mé e famshme ishte Larisa (*Pelasgjis” antik)
kryeqyteti i Pelagiotidés né Thesali, zoné pellazge e miréfillt€, e njohur
pér mbaréshtimin dhe stérvitjen e kuajve. Gadishulli 1 Ballkanir ishte
dikur i populluar nga popullsi té trungut pellazg: Pellazgé, Traké, Tliré,
Tesproté, Brigjé (té kthyer né Frigjiané kur kalojné né Aziné e Vogél)
ose Dardanét, duke pérmendur kétu vetém mé té shquarit. Kéta popuyj
dallohen nga ndértimet ciklopike té quajtura gjithashtu pellazge, nga
kultura e drithérave, stérvitja e kuajve, censi®, monedha ose teknikat
metalurgjike. Mirépo fjala “Laris” né shqip do té thoté “kal 1 pérhimét”
(femérore Larisa”). Kjo rrjedh nga rrénja “Lar, Laré” g€ do t& thoté
“njoll&” né lékurén e kafshéve dhe jo “Lar” (princ, mbretéreshé) si duan
ta shpjegojné disa. Pérveg késaj kalaja e Argos quhej “Larisa”. Homeri
(lliada I1, 840) pérmend njé Larisa né Troadé (seli Pellazgéve t€ drejruar
nga Hipotosi). Straboni pohon se té gjitha Larisat gjendeshin né tokat
lymore: me lym, toké e pasur. Ai pérmend katérmbédhjeté té tilla dhe
Stefani i Bizancit numéronte dymbédhjeté. Mirépo kéto toka a nuk jané
ato mé té pérshtatshme pér rritjen dhe stérvitjen e kuajve? A nuk ishte
Thesalia shumé e dégjuar pér rritjen dhe stérvitjen ¢ kuajve? Pér Homerin
a nuk ishin Thrakét dhe Frigjianét rritésit dhe stérvitésit e shkélqyer té
kuajve? A. Zharde shprehet né lidhje mé kété: “Toponimia i ka ruajtur

* Taksé e paguar né até kobé, ¢ nevojshme pér té gené zgjedhés apo i zgjedhbur
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ende gjurmét e késaj: emri Larisa qé gjendet shumé heré né Greqj, Europé
dhe Azi, duket se i pérket kétyre gjuhéve té zhdukura ....”

LELEGET = Le lesh

Emér 1 lashté 1 Karianéve dhe banoréve té Kretés pérpara vendosjes
sé tyre né ishujt dhe né Aziné e Vogél. Mirépo emri “Leleg” shpjegohet
me gjuhén shqipe “Le lesh” ose “le me lesh” gé do té thoté “i lindur me
qime” apo njeri “leshtor”. Meqenése éshté fjala pér njé popull shumé té
lashté ne mund té mendojmé qé kéta Lelegé apo njeréz - ishin njé lloj
antropoidésh ose njeréz parahistoriké t€ Epokés sé¢ Gurit.

LIBURNI, Liburnét = le burré

Popullilir g¢ ka banuar né veri té Adriau'sut. “Le burré” éshié fjalé
e miréfillté shqipe qé do té thoté i lindur i seksit mashkull. Nga kjo
falé rrjedh “Burrni” (geg€) ose “burréri” {toske).

LIGURI, Liguré = Lékuré

Popull 1 lashté i1 vendosur né bregun mesdhetar, midis Marsejés
dhe Pizés me zanafillé nga Azia e Vogél (Herodoti VII, 72). Herodoti
pohon se “Ligurét” banonin né luginén ¢ Ronit (V, 9, VII, 72). Ky
emér gjen dy rezonanca gjuhésore né gjuhén shqipe: “lékuré”, né kéte
rast “njeréz té mbuluar ose té veshur me lékuré” dhe “le gur” gé do té
thoté “t¢ lindur né shkémbin;j”. Rigjendet késhtu e gjirhé hierarkia e
zhvillimit dhe themelimit té grupeve té para njerézore: njeréz me qime,
njeréz leshtoré (Lelegét), njeréz té shpellave (Pellazgét), njeréz té
shkémbinjve ose njeréz € veshur mé lekuré (Liguré), 1€ gjithé kéta @
dalé nga i njéjti trung etnik!

LISIA, LISIANE = Lige, Ligen
Popull i lashté me zanafillé nga Kreta, e cila dikur ishte e populluar
térésisht nga barbarét (Herodoti I, 173) d.m.th. nga fise “jo Greke”.
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Maliq: sépata dhe ¢ekigé (guri) - Epoka e bakrit.
(sipas “Shqipéria arkeologjike”- Tirana - 1971)

Ata jané gjithashtu t& njohur me emrin “Luku”, njé nga “Popujt e Detit”.
Mirépo “ligen” éshté fjalé e miréfillté shqip. “Lisianét” do té ken€ gené
kené “popull i ligeneve” pra té ujit, si rrjedhojé té detit. Mesdheu, njé
det i mbyllur a nuk éshté njé ligen i madh?

MAQEDONI, MAKEDON,;, Maqedonas = Ma ge dhen

Magqedonasit ishin njé popull “thrako-ilir” i trungut pellazg pérpara
se té asimiloheshin nga Grekét. Autoré té shumté greké kané kérkuar
tu japin Magedonasve njé “zanafillé” greke. Né té vérteté Herodoti
(VIII, 137) rréfen se mbretérit e paré té Maqedonisé ishin mé zanafillé
greke dhe me sakté “doriané”. Heroi eponim i Magedonisé éshté
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“Makedon” ose “Maqedon” (Herodoti, 1, 56). Zandfilla e kétij emri
éshté gjithsesi, shumé e debatuar. Por Herodoti, pa dashje na jep celésin
pér kété. Ai tregon historiné e tri véllezérve qé u laguan nga Iliria dhe
arrijné né Magedoniné e Epérme: Gauanes, Aeropos dhe Perdikas. Ata
hyjné né shérbim té mbretit té vendit. Nijeri ruante kuajt, tjetri qeté
dhe i fundit bagétiné e imét. Mé voné, Perdikasi, i cili ishte mé i vogli
mori pushtetin né Maqedoni. Pra, &shté ai qé fiton: ai g ruante. Mirépo
éshté e dukshme pérputhja midis tri véllezérve Q€ “ruajné kuajt, geté,
deshét dhe dhité” dhe emrit “Makedon ose Makedoni”: “Ma kuaj qe
dhen”( ruajné kuajt, qeté dhe deshét, d.m.th bagéting e imét dhe té
trashé) shprehje g¢ mé té shumtén e kohés ndryshoj (Ma ge dhen). Kjo
guditérisht ngjan me “Makedon”.

Pérputhje gjuhésore: Mitologji
(peréndité, peréndeshat, heronjté.....)

AKILI = Aspeitos = Asht‘shpejt, A‘shpejt

Plutarku pohon (Pirro I 1, 2) se Tesprotét (Epirotét ¢ sotém) né
gjuhén e tyre e quanin Akilin “Aspeitos”. Pérveg késaj ky emér do té
thoté “i shpejti”, fjalé qé rrjedh nga rrénja pellazgo-shqipe “shpejt”.
Grekét kané dashur ta shpjegojné kété emér me gjuhén e tyre me fjalét
“1 papérshkrueshmi, shumé i madh” (cf. Aristotel fr. 563 R) ndérkohé
q€ Aspeitos pérkon krejtésisht me epitetet e pérdorura shumé heré
nga Homeri né Iliadé: “i shpejti”, Akili me kémbé té lehta” et).
Megjithaté Grekét e quajné “Akileus”(= "pa buzé”). Ndérkohé gé né
shqip nénkupton “Aq i lehté”. Ky Easid &shté biri i Thetis (“deut” fjalé
e miréfillé shqip), mé e shquara e Nereidave dhe e Pelesé, mbreti i
Ftias né Thesali (Argosi Pellazg). Ky hero legjendar, prijési i
Mirmidonéve nderohej né Thesaliné pellazge (até t¢ Homerit, e kehyer
mé von¢ né “Pellagoitidé”), pastaj né Tesproti (“Pellazgjia” e lasht),
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AMALTE = E mielta _

Eshté emri i dhisé “ushqyesja” e Zeusit. Ky emér “miel” g do 12
thoté “me mjel” ka krijuar “mjelm” d.m.th. “gji; sisé lope”. S rrjedhosé
“F mielta” do t& thoshte “ajo g& ka qené mjelé apo piré” dhe mé gjeré
“ajo qé ka piré Zeusi”.

AFRODITE = Afér dita

Lindja e Aférdités peréndesha e Dashurisé, Bukurisé dhe déshirgs
sshté shumé e diskutueshme. Dihen dy versione. Versioni i paré &shté
ai i Homerit q¢ pohon se ajo éshté bija e Zeusit dhe e Dionesé. Sipas
versionit té dyté ajo ka lindur nga deti e zhywr né gjakun e organeve
seksuale té sakatuara té Uranit. Ky gjak ka mbarsur detin dhe Aférdita
ka dalé nga brenda njé dallge, e bardhé dhe e bukur ne formén. e
shkumas: Aférdita, “e lindur nga shkuma e detit”. N& vendet mesdhetare
cdo ushqim g vinte nga deti né toké trajtohéj si aférdi....tase. Legjenda
na thoté se ajo fluturonte né ajér e shogéruar me péliumbat dhe harabelat
té njohur pér gjéra té urpshme (shthurie). Brezi i saj magjik i bénte té
dashuroheshin té gjithé ata qé e merrnin kété brez. Ajo ishte
bashkéshortja e Hefaistos dhe zonja e Ares-". Ajo nderohej né Sirt dhe
né Palestiné me emrin Ishtar, Astarte ose Ashataroth. Njé tjetér kult:
réndésishém gjendej né Pafos (né jug té Qipros). Ajo lindi dy fémiyé &
famshém Eros dhe Anteros. Emri i saj gjen rezonancé né gyuhén shqipe:
“Afér digés”, pra prané dités dhe né kuptim mé t€ gjeré “aj0 qé éshic e
bukur si dita apo si agimi, ajo qé shkélgen si drita e diellit™.

APOLLON = shiko PAN

ATRIDES = Auree

Eshté emri qé morén pasardhésit e familjes sé& Atres, birt 1 Pelopsit
dhe Hipodamisé. Fémijét e tyre mé 1€ famshém ishin Agamemnoni
dhe Menelau, g¢ u quajt mé voné “Atrides”, Sipas legjendés, “Pelopia”,
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gruaja e treté e Atreut i dha emrin e saj Peloponezit. Mirépo fjala
“Atrides” rrjedh drejtpérdrejt nga gjuha pellazgo-shqiptare “at, até”
dhe numrit shumés Atrét, qé do té thoté “té parét, té aférmit, familja”.

AJAKS = Gjakés, Gjakésoré

Ky éshté emriidy heronjve legjendaré. I pari Ajaksi, biri i Telamonit
(mbreti i Salaminés) dhe i trajtuar si luftétari mé i guximshém pas Akilit
gjaté luftés sé Trojés. Por pas vdekjes sé kétij té fundit, ai dhe Odiseja
u ndeshén pér armét e heroit té madh. Ishte Uliksi qé 1 mori ato. Atéheré
Ajaksin e kapi dalldia dhe doli natén nga tenda e t1j dhe theri té gjitha
deshét gé gjendeshin pérreth duke kujtuar se po vriste luftétaré. Sa pér
Ajaksin e dyté, biri i Oiles, mbreti i Lokrianéve i mbiquajtur “i vogli”
jo vetém né raport me Ajaksin e “madh” por edhe pér shkak té trupit
té tij mé té vogél. Edhe ai u dallua pér trimériné e tij dhe mizoriné né
luftimet kundér Trojés. Por mbi té gjitha, ai béhet fajior pér sakrilegjin
kundrejt Athinés. Pra kemi vérejtur se béhet fjalé pér Ajaksin e paré
ose té dyté, té cilét si njeri dhe tjetri simbolizojné “mizoriné dhe gjakun
e derdhur”. Mirépo né shqip kjo na zbulon pikérisht kété aspekt mizor
dhe gjakatar: “Gjaks ose Gjakés” nénkupton “vrasés” dhe “Gjakésor” |

ALEKSANDRI = Ka le andér

Ky emér éshté béré i shquar falé Parisit, i quajtur ndryshe
Aleksander, biri i Priamit (mbreti i Trojés) dhe i Hekubés, Kété emér
mbajtén mé voné né ményré té vecanté princat e linjés mbretérore dhe
me zanafillé pellazge, t& tillé si Aleksandri III Magqedonisé, biri i Filipit
II dhe Olimpias, princesha epirote. Legjenda e paré ka té béjé me Paris/
Aleksandér, hero trojan dhe pellazg. Néna e tij Hekube, kur ishte
shtatzéné pa né éndérr se ishte mbarsur me njé pishtar qé flakérinte
dhe gé dogji té gjithé qytetin e Trojés. Duke dyshuar pér njé
paralajmérim té keq ajo e la até né malin Ida. A u rrit nga bariu Agelaus.
MEé voné duke zbuluar zanafillén e tij, ai u kthye prané babait té tij né
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pallatin e Trojés. Profetja “Kasandra”, motra e tij e njohu menjéheré.
Pa dyshim, bariu qé e rriti i kishte dhéné emrin “Paris”. Al mori emrin
Aleksandér ka shumé té ngjaré si rrjedhojé e njé britme t€ motrés sé tij
Kasandra: “ai g¢ ka lindur si né éndérr”, éndrra e Hekubesé! “Ka le si
andére”. Njé tjetér legjendé “éndrrash” éshté e lidhur me lindjen e
Aleksandrit (shiko “Maqgedoni”). “Ai qé¢ mbron burrat” éshté nga ana
fonetike shpjegimi né greqisht!

ARES = Erz

Biri i Zeusit dhe Exés. Ai éshté peréndia e luftés dhe e mundjes dhe
i pérket brezit té dymbédhjeté peréndive té Olimpit. Kjo peréndi,
mbrojtése e Trojanéve nuk pélgehej nga Grekét. Kulti i tij, i sjellé nga
Thraka, vend i stuhive, kuajve dhe luftétaréve nuk ishte shumé i
pérhapur né Greqi. Vetém graté térhigeshin nga pamja burrnore e tij,
ndér té cilat peréndesha Aférdité. Kodrina ku ai u gjykua sepse kishte
vraré birin e Poseidonit, Halirrotiosin, quhej Aerofag. “Lufta”, pér té
cilén Ares ishte peréndia, a nuk simbolizonte nderin ose “luftén pér
nderin”. Gjuha shqipe na e vérteton kété nga fjala “Erz, Erez” g€ do té
thoté “nder1”.

KASSANDA = Qes andérr, Qes andérra

Bija e Priamit (mbreti i Trojés) dhe Hekubeas. Ajo mésoi nga
Apoloni “dhunting e parashikimit té sé ardhmes”.

Emri i saj shpjegohet né ményré té pérkryer falé gjuhés shqipe: “qes
andérr ose qes andérra (gegé), cfaré nénkupton “ajo g€ shpjegon
éndrrat”.

KORE = korr, korra

Peréndesha e té Korrave, bija e Demetrés. Peréndesha e grurit dhe e
mbirjes sé tij. Grekét e shpjegojné kété emér me “vashéz e re”, ndér
kohé qé né gjuhén shqipe rrjedh nga folja “korr” (me korr) dhe fjala e
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prejardhur “Korra, té Korrat. Kora u rrémbye nga Hadi gé e ¢oi né
mbretériné e pértejme. Pas kétij rrémbimi ajo mori emrin Persefoni
dhe atributet e saj u pérpunuan: ajo u bé mbretéreshé e hijeve. Kjo
legjenda e fundit ka té ngjaré té jeté tepér e voné, d.m.th. me zanafillé
greke. Pérveg késaj, veté emri i Persefonit nuk shpjegohet nga gjuha
pellazgo-shqiptare. Gjithsesi &shté e shogéruar me nénén ¢ saj, Demetrén
né misteret e Eleuzés.

KRONOS = Koh ro, Koh ron

Titant, djali mé i ri i Uranit dhe i Gaias (Gaea, e quajtur gjithashtu
G¢) éshté bashkéshorti i Reas dhe babai i Zeusit. Nén mbretérimin ¢
tij lindi epoka e arté ose e njerézimit. I lidhur me motrén e tij Rea, ai
pati tri vajza (Hestia, Demetra, Era) dhe tri djem (Hadi, Poseidoni dhe
Zeusi). Kronos jepet i shogéruar me njé korb., Mé pas paragqitej i
armatosur me njé kosé duke personifikuar késhtu kohén (Kronos).
Mirépo Kronos shpjegohet shumé miré me giuhén shqipe: “Koh ro
(geg®), “Koh ron” (toské) qé shpjegohet saktésisht “Koha jeton”, d.m.th.
né kuptim mé té gjeré “Koha jeton dhe vijon né pérjetési”. Eshté
pikérisht ky emér nga rrjedh edhe fjala “kronologji”.

KURETET = Ku rret, ku rritét

Kuretét ishin rojet ¢ Zeusit fémijé dhe njé nga popujt e paré té Kretés,
Nga ky emér rrjedh ai i KRETES, vendi ku Zeusi “u rrit”. Mirépo né
shqip shprehja e zakonshme “ku rret” (gegé) ose “ku rritet” (toské) do
té thoté aty ku rritet, ku éshté rritur, edukuar”, Rrénja “rret ose rrit”
ka krijuar fjalén “rretia ose rritia” gé do té thoté “rritje, edukim”, Né
epokén e Homerit (Iliada IX, 529, 533, 588) “Kuretét” ¢ Akarnanisé
dhe té Etolisé ishin Pellazgé. Pér mé hollési drejtohuni te Pellazgét.

CYCLOPES, KUKLOPS = Sy Koké, Sy kap
Pérsa u takon kétyre genieve pérrallash me njé sy né mes té ballit,
ekzistojné katér legjenda té dégjuara:
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_Ciklopét Uraniang, té lindur nga bashkimi monstruoz i Galas
(Toka) dhe Uranit (Qielli).

-Ciklopét farkétaré.

Ciklopét ndértues (Muret q¢ mbajné emrin e tyre dhe q¢ ende
dallohen né  Mikeng, Tirinti ...).

- Ciklopét barinj. Kéta jané pérshkruar nga Homeri: njeréz
shpellave, té egér, antropofags, gjigand€ pa besé dhe iman, mbargshtues
té kopeve té deleve. T¢ parét jané mé shumé t& pérmendur. Te Hesiodi
ata jané trajtuar si zoté té shkreptimés (njé nga “atributer” e Zeusit).
Ata jang tri: Brontesi bubullima, Stercopes vetétima dhe Arges
shkreptima. Ara bashké me Titanét dhe Hekatonkirét simbolizojné
forcat e furishme t& natyrés. Por Giklopét gjithashiu jané trajtuar ndér
“njerézit e paré té shpellave”. Pra zanafilla ¢ tyre pérqaset me até
“Kuretéve”. Ja ¢faré na thoté H. D' Arbua de Zhybenvil: © Kuklopes
ose Ciklopét e Homerit i pérkasin racés zanafillore, té cilén arkeologét
e emértojné banorét ¢ shpellave.... Ciklopér nuk kishin té njéjtén fe
me Grekét”. Fjalét “sy” dhe “koké” jané fjalé t& miréfillta shqtp, pra
d.m.th. “sy i vendosur mbi koké” dhe ng kuptimin mé t& gjeré “mbt
balle”. Sa pér fjalén “kap” edhe kjo &shré shqip “kap, kuptoj “dhe s1
rrjedhojé “sy kap” apo “syri qé kap, kupton”. Pérsau takon “Ciklopéve
ndértues” ata na kané léné trashégim zanatin ciklopik. Ky term
arkitekeuror klasifikohet i pari nga ana kronologjike. Sipas njé legjende (e
ndryshme nga ajo e Homerit, Ciklopét mé zanafillé nga Lisia do € kené
ndértuar t githé monumentet parahistorike té Greqisé (muret ciklopike
ose pellazge), té Azisé sé Vogél dhe té Tralisé. Mé 1€ njohura jané muret ¢
ledheve rrethuese t¢ Mikenés, Tirrintit dhe Athinés (Pelargikon). Ndérkohé
né grequsht kjo fjalé do té thoté “sy rrumbullak” !

DEMETER = Dhé - motér
Bija ¢ Kronos dhe ¢ Reas, ka qené njé hyjni e réndésishme ¢ “tokés
té léruar dhe pjellore™, ¢faré ajo mishéronte s1 dhe mé né veganti kokrra
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grurt. Kujtojmé kalimthi se Pellazgét jané & parét gé sollén kulturén e
drithérave né Europé. Gjithashtu peréndesha e frurave dhe e t& gjitha
pasurive t& tokés, ajo ishte simbol i qytetérimit ancik: begatia e t&
korrave dhe e zhvillimit ekonomiko-shogéror. Kulti i 52) U ruajt né
disa rajone t& Greqisé antike, né veganti né Arkadi, ku Pellazgét ruajtén
£€r njé kohé i & gjaté traditat e tyre. Njé legjend® tregon se Demetra
:shte mbérritur né Greqi népérmjet Kretés. Grekér e quanin “Néna e
técshérés”. Gjithsesi té lashter, té gjithé njéherésh e cilésonin Peréndesha
~ Toké ose Toka - Mémé. Shpjegimi shqip 1| mésipérm &shté mé se i
qarté: “Dhé - Mctér” g do té thoté “Toka ~ Motér”. Eshts me vead 1€
shénohet pérputitja e kuptimeve midis Demetér (peréndeshé e kulrurés
dhe e mbjeiljes) Jhe bija e saj Kore {peréndesha e 1& korrave): ajo g¢
“mbjell” néna dhe ajo q& “korr” bija!

EPIMETEA E pa me thané

Ky titan &shté biri i Jaferit dhe Klimenés dhe valla i Prometeut. Ky j
tundit { kérkoi té refuzonte ¢do dhuraté t& Zeusit. Por ai nuk guxoi &
refuzonte Pandorén pér grua, Mir€po né shqip “E pa me thané” ose “théns”
(toskg) = pa premtuar ose “ajo cfaré nuk éshes théné apo premtuar”,

EURINOMA = E re me namé (shiko (Ofion)

Bija e Ogeanit dhe e Thetys (deti), ajo éshté njé nga hyjnité ¢ para
t€ mrologjisé. Me Titanin (ose giarprin) Ofion ajo sundoj n@ Olimp
pérpara shfagies s¢ Peréndive, Nga Zeusi ajo kishte “Kariter” ose
(Gracét) dhe “Asopos” peréndi-lumé. Ajo konsiderohe; si “peréndeshé
- Hen”, krijucsjadhe qé ¢ quanin “udhétarja e madhe”, Ng shgip emri
1saj pérlithehet “E re me name”, pra “Vashéz e mirénjohur”,

GEANTS (GIIGANDET) = Gigas, gias ~ gegt
Sipas legiendés “Giigandit” lindén n1iga bashkimi i Tokés dhe Tartar t,

vendbanim 1 Tianéve, Robert Grejv {Miser greke) na dioié ne hidhje
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me kété: “Ngjarja historike qé éshté né bazé té revoltés sé “Gjigandéve”
si dhe té revoltés sé Aloadéve, e cila éshté trajtuar si njé legjendé simotér,
duket té jeté njé pérpjekje e malésoréve jo helené pér té marré disa
fortesa helene; ajo i bén jehoné shpartallimit té tyre pérballé aleatéve
t& Helenéve... Luftimi vdekjeprurés ka t& ngjaré se ka té béjé me dy
sistemet e kundérta, sistemin patriarkal dhe até matriarkal, g kishin
pérhapur pushtuesit helené”. Gigét, né greqisht “ilindur nga toka” (né
shqip “Gji dhés” = “té aférm” té tokés ose “i lindur né gjirin e tokés”)
pérmban njé formé tjetér Gigas (Gj igant): né mitologji Gjigandét shpesh
jané té shoqéruar me malet e Greqisé sé Veriut.

Sipas Homerit “Gjigandét” ose “Gias” banonin pértej maleve
Akrokeraune (veriu i Epirit), i emértuar nga Grekét me “lart dhe rrufe”,
pra Akro.. Keravnos. Kéta dy shembuj jané thelbésoré jo vetém pér té
shpjeguar kété legjendé por pér té mbéshtetur vértetésing historike té
Pellazgéve, Né té vérteté “Gigas, Gias” nuk jané gjé tjetér vegse njé
etni pellazge e Ilirisé sé Jugut (Shgipéria e sotme) dhe qé ende edhe sot
e quajné “Gege”. Kéta malésoré veriut té Shqipérisé jané trajtuar
(ashtu si dhe malazezét, etni shqiptare “e sllavizuar”) si mé
trupmédhenjté dhe truplidhurit e Ballkanit né raport né Grekét gé
jané mé trupvegjél dhe mé t€ imét. Pérsa i takon “Akrokeravnos” kjo
fialé rridhte nga pellazgo-shqipja “Krue” (Krye), “koké” (pika mé “¢
larté” t& individit) dhe “Kirova, kirue” (past roj) q¢ formon fjalén “kros”
(gege) qé do té thoté “tullac”. Kjo do té thoté: “male té larté ku kreshtat
e zhveshura (nga débora?) ose “male t& qéruara”. Gjé qé shpjegohet
mjaft miré sepse mbi majat e larta himésia nuk i reziston dot té ftohtit
dhe déborés. Né veri té Epirit, né Alpet Shqiptare, Grekét vendosnin
kufijeé, kurré ndonjéheré t¢ kapércyeshme, t& territoreve té tyre. A
ishte ky shkak i maleve té paarritshme apo nga supersticioni apo mé
sakté sepse aty ishte strofull e “Gjigandéve dhe mostrave™? Historiani
Gloc saktéson se “Gregia klasike kufizohet me vendin pértej linjés g€
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shkon prej gjirit t&¢ Ambrakisé deri né grykén e Pencas”. N¢ t& viértetd
sipas autoréve antiké “bota greke” ndalte né kufijté e Ahelout. Zoné

qé té nxjerr “matand”,

HADI = Ha deks, Ha vdeks

Biri 1 Kronos dhe Reas, Hadirt i ra né pjesé zotérimi sovran mbi
botén e néndheshme. Ai &shié zor i “botés s3 pérteyme” dhe 1 “Mbretérise
sé té vdekurve”. Ai paraqitet né fund & botés s& péricjme mbi njé fron
duke mbajtur njé skeptér né doré, me té cilin ai sundon pa méshiré
shpirtrat e vdekur. Grekér e kang pérkthyer emrin e uj “i padukshmi”,
ndérkohé qé né gjuhén shqipe Ha deks (gegt) osc ha vdeks nénkupton
“a1 qé ha & vdekurit”.

HERA = Era

Bija e Kronos dhe e Reas, e cila u martua me Zeustn, véllain ¢ saj.
Ajo lindt n& ishullin e Samos ose sipas njé legjende tjetér né Argos. Por
ajo u rrit né Arkadi nga Temenos, biri i Pelasgosit (heroi eponim i
Pellazgéve). Ajo trajtohej bashké me Zeusin si sovrane e vértetd ¢
Olimpit. Mé afrimin e saj & gjithé peréndité ngriheshin. Ajo
mbretéronte né njé fron & arté, pérbri Zeusit. Ajo simbolizonte
marresén dhe ishte mbrojtése ¢ pjellorisé se ciftit. Atributet o saj jané
skeptri (né majé me njé qyqe, me sa duket) dhe diadema. Grekér e
shpjegojné emrin e saj me “toké” dhe qé ciléson zonjén mbrojiése,
ndérsa romakét me “zotéri” {nga latinishija Herus). Sipas disa autoréve,
emri i saj paraget zanafillén e saj nga njé “Herva” (mbrojiése). Té tjere,
rrénjén 1a bashkéngjisin fjales Hera né sanskritisht svar (qiell). Grekéy
¢ shpjegonin emrin e saj me falén “toké” dhe e cilésomin si njé zonjé
mbrojtése dhe romakét pér “zot” (nga latinishtja Herus). Shqipja dukct
mé e pranueshme: “Era”. Ky shpjegim &shté né harmoni 1@ pérkryer
me nj€ nga atributet e Heras.
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HESIONA = E zané

Ekzistojné dy versione né lidhje me kéte. Né versionin e paré ajo
sshté nj¢ Ogeanidé, bashkéshorte e Prometeut. NE& verstonin tjetér ajo
ashté bija e Laomedonit. E lidhur me zinxhir pas njé shkémbi né brigjet
e Trojés, krejt e zhveshur dhe e zbukuruar me bizhuterité e saj dhe pér
jetén e saj i detyrohet Heraklesit gé zgjidhi nga zinxhirér. Emri i s3)
shpjegoher né ményré té perkryer né gjuhén shqipe: E zané (gege) ose
E zéné (toské), pra né té dy dialektet “e kapur”,

LAERT! = Le urté

Mbreti i Itakés, biri i Akrisios dhe babai i Uliksit. Ai mori pjesé né
ekspeditén e Argonautéve. Gjaté mungesés s¢ birit € t1) ai u térhoq me
urtési dhe béri njé jeté té vetmuar. Emri 1 ti) shpjegohet me gjuhén
shqipe “i lindur i matur ose i virtytshém”.

MNEMOZINA - Mousai = Men mésoi

Bija e Uranit dhe Gaias (Gaea), ajo gshté peréndesha e kujiesés. Kjo
Titanidé lindi nénté Muzat. Ajo paraqitet duke mbajtur veshin me
dorén e djathté. Grekét e quajné “Mousai”, Emri 1 saj pérkthelet me
fjalén shqipe “Men mésor”, “Men me mésue {gegé) ose “Ment Mixa"gé
do 1€ thoté “inteligjencé apo té mendosh pér & mésuar’, duke
simbolizuar késhtu kulwrén.

ODISE = Odhysseus = Udhés, Udhési

Pérvec atyre g¢ kam théné né filim té kapitullit duhet shruar g€
Uliksi (Odhysseus), pasi kishte luftuar pér dhjeié vjet, u nis nder
aventura pér dhjeté viet t€ tjera. Penelopa, gruaja e tij, ¢ priti gjaté 20
viteve 1é luftimeve dhe té shtegtimeve & ndryshme. Por Ulikst &shté
edhe mé i njohur pér aventurat dhe “vdhétimet” e tij. Madje éshté veté
emri 1 tij q¢ na e zbulon kété: Udhés, Udhssi, Udhétar gg rrjedhin nga
fijala shqipe “udhg”. Uliksi cshté émri 1 latinéve. Edhe ky émer
shpjegohét nga fjala shqip = “ulicé” d.m.th “rrugéevogél”!
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URANI = U vranég, vranési

Al &shté njékohésisht biri dhe bashkéshorti i Gaias (Gaea), Toka -
Mémé. Eshtd gifti i paré, i cili lindi njé brez peréndish dhe djajsh. Eshté
peréndia mé e lashté ¢ Kozmogonisé. Ai éshié babai i Titanéve,
Ciklopéve dhe Hekatonkiréve. Grekét e pérkthejné emrin e tij “giell
me yje”. Pérkundrazi né shqip kjo do & thoté “qgicll i ngarkuar, gicll i
vranét ose “mot i rénduar”.

PARIS = shiko Aleksandér

PENELOPA = Pené®elyp

Bija e nimfés Periboea dhe Ikarios, véllai i Tindarit. Ajo éshté gruaja
e t¢ famshmit Odiseja (Uliksi). Gjaté mungesés sé bashkéshortit t& saj
edhe pér t& shmangur pretenduesit € mundshém pér martesé ajo vuri
né zbatim njé strategji: ajo shpalli se sé pari duhej t¢ pérfundonte endjen
e gefinit t€ vjehrrit 1€ saj, Laertit. Por natén ajo e zhbénte aré qé kishte
béré ditén: kjo do t& zgjasé pér 20 viet. Erari i sa) shpjegohet mjaft
qarté né gjuhén shqipe: “Pené ¢ lyp”, qé do t€ thoté “Ajo q¢ ka nevoje
per fill”. Grekét e shpjegojné me “ajo, fytyra e sé cilds éshté e mbuluar
me njé vello”. Penelopa &shté epiteti q¢ jepet sepse né té vértets ajo
quhet “Arnea ose Arnakia” (ajo q& “arnon « 3).

PROMETHE = Prue me dhe

Prometeu, biri i Japetit (ngjashméri e quditshme me “Jafetin” e Biblés)
dhe i Klimenés si dhe njé nga shtaté Titanét, formézoi me argjilé dhe
ujé Panopean, njeréz me imazhin e Peréndive. Athina i dha jeté kéuj
krijuesi € racés njerézore. Grekét e quajné “parashikuesi”. Mirépo gjuha
shqipe éshté shumé shpjeguese pér kété: “Prue me dhé (gegé = e sjelle
bashké me tokén™t

%) Peng = peri, fills
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REA = Re, Reja

Bija ¢ Gaias (ose Gaea) dhe Uranit, ajo éshté bashkéshorre e Kronos
dhe néna e Zeusit. Kjo peréndeshé &sheé mjaft e njohur me zanahllé
pellazgo-kretase e marré nga Grekét gjaté pushtimit t€ vendit té
Pellazgéve. Ajo u krahasohej me Sibelén frigjiane, “Néna e Madhe”
ose “Néna e Peréndive”. Ajo adhurohe] né Peréndim, né Aziné e
Vogél dhe né Lindjen e Aférme. Titanida Rea ishte gjithashtu néna e
gjashté kronidave: Demetra, Hestia, Hera, Hadi, Poseidon dhe Zeus.
Rezidenca e saj vendose) né pérgjithési né “Taumasion”, né Arkadi.
Grekét duket se e shpjegojné emrin e saj népérmjet njé shirembérimi
t6 fjalés Era q¢é do 1¢ thoté Toké (né gjuhén greke). Ndérkohe gé né
gjuhén shqipe rrénja éshté gjithsesi homonimi “re” prej nga rrjedh “reja”
dhe “nusja, bashkéshortja”. Midis Uranit {U vranés, Vranési = toké
apo giell i rénduar) dhe bijés s& 11j Rea (Reja) ekziston njé pérputhje
mjaft e pérkryer, Nga ana tjetér mund té thuhet se ajo ishte gjithashtu
“bashkéshortja” e Kronos, babai i Zeusii.

THALIE = Tallie (Talje) : muzé e Komedisé

TARTARI = Terr - Terr

Ky vend i néndheshém gjendet né fund 1€ botés s& pértejme. Pra
¢shté humnera, bota e errét qé rrethon njé ledh té trefishté & bronzeé.
Ky éshté vendi 1 ndéshkimit apo burgu i peréndive t€ brezit té paré.
Kjo fjalé shpjegohet myjaft miré me gjuhén shqipe: “Terr ers”, pra“Terri
i terreve”. Njé tjetér fjalé qé rrjedh nga kjo éshté fjala “ters” qé do t€
thoté “fatale, e kobshme”. Kjo paragitje fjalésh éshté mjaft donerhénése.

TELEMAKU = Té¢ leu mec

Biri i Odisesé dhe i Penelopés. I lindur pas nisjes s& babair té tij, ai
mbeti vetém me nénén e tij né lraké. Ky emér i shqiptuar nga Penelopa
gjaré kthimit & Odisesé shpjegohet nga gjuha shgipe “Té leu mec ose
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Té leu méz”, gjé qé do té thoté “té ka lindur djalé”. “Mec” (gegé, krahina
¢ Matit) do té thoté “djalé” dhe “méz” né toskérisht.

THEMIS = Té mys

Bija ¢ Uranit dhe e Gaias. Ajo bén pjest né brezin e peréndive
kryesore. Ajo éshté njé nga bashkéshortet ¢ Zeusit si dhe néna ¢ nimfave
té Eridanit, t& Moirés, té Oréve dhe sipas disa autoréve néna e
Hesperidave. Pér Homerin ajo &shté personifikimi i veté rendit &
vendosur, t¢ ligieve dhe & drejeésisé. Paragitet me njé peshore dhe njé
lloj shpate né duar (emblema t& miréfillta 1¢ drejrésisé). Syté e saj 1é
lidhur simbolizong paanshmériné e (dénimeve) té saj. Mirépo emri
“Themas” shpjegohet né ményré t& pérkryer né gjuhén shqipe me “Té
mys” (gegé) ose “Té mbys” (Tosk} dhe né kuptimin mé té gjeré 1¢ fjalés
“Uné vendos drejiésing” ose “Keni kujdes! Me shpatén time uné mund
té vras kédo qé bén fa)”. Si¢ e pamé shpata (gé vred) éshté njé nga simbolet
e Temisit,

THETYS = Deti

Bija e Uranit dhe e Gaias, e cila zE njé nga vender ¢ para midis
peréndive kryesore té Mitologjisé. E bashkuar me Oqeanin ajo lindi
Ogeanidat. Ajo éshié zanalilla e krojeve dhe burimeve. Pra ajo ésheé
simboli 1 “ujit”. Mirépo emri i saj pérkon nga ana fonetike me falén ¢
sotme shqipe “deti”.

TETIS = Dey

Bija e Nereas dhe e Dorisit. Ajo éshté mé e shquara nga “Nereidat”
(peréndité detare). Ajo lindi Akilin me baba Pelean, mbreti i Frias né
Thesali. Emri 1 saj lidhet gjithashwu edhe me falén Deti (né shqip) gé
stmbolizon ujin ose detin. Plus késaj béhet fjalé pér njé “Nereide”,
d.m.th pér njé hyni deare.
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TALLIA (Talleia) = Tallia

E trajtuar si njé muzé fshaii me emrin “Taleia”, fillimisht ishte n)é
nimfé ¢ dashur pér Zeusin. Mé pas u bé muza e Komedisé dhe e Poezisé.
Ajo paraqitej me tiparet e njé vajze gazmore me kuroré lerthi, né dorén
e djathté veroren dhe né dorén e majté maskén e Komedisé, Emrii saj
shpjegohet shkélqyeshém me shqipen *“tallia, tallie (talllje).

ZEUS = Za, Zani (gegt), Z&, Zéri (toske)

Pérpara s té siguronte pushtetin mbi peréndité e tjera, Zeusi ishte
peréndia e giellit dritgploté, i fenomeneve atmosferike (reté, shirat,
erérat, bubullimat). N& lidhje me t& thuhej “Zeusi hedh shiun apo
bubullin”.

Nga Homeri dhe Hesiodi ai merr rolin mé té shkélgyer midis
peréndive té Olimpit dhe njé vend mbizotérues né kozmogoning
mitologjike. Disa thoné se emri i Zeusit t¢ kujton rrénjén sanskrite
“Dyaus” gé do té thoté “dita” (latinisht dies). Megjithaté Homeri pohon
se “Zeusi eshté pellazg dhe dodonas” (ltiada XVI, 234). Vendi mé i
lashté i kushtuar Zeusit nga Pellazgét éshté vendi i shenjté 1 Dodonés,
né Tesproti (“Pellasgiia” e lashté ¢ quajtur “Epir” pas shekullit V). Né
Dodoné giendej né lis 1 shenjié, féshféritjet ¢ gjetheve t& & cilit
shpjegoheshin nga orakulli si té ishin “zéri” { Zeusit. Atributet e Zeusit
jané Shqiponja, Shkreptima dhe Skeptri. Pérveg késaj kush thoté
shkreptimé thoté “bubullimé” pra “zhurmé” ose “z€”.

Késhtu emiri 1 “Zeusit” shpjegohet nga gjuha shqtpe “Za, Zani™. Me
mbirritien e Helenéve ky orakull ¢ humbi réndésiné e tij pér arsyc &
lartésimit 16 orakullit t& Delfit, vendi i shenjié (i Apolonit) “grek”.
Duhet shénuar qé né Shqipéri peréndia quhet Zot né & gjitha feté,
Pérvee késaj shprehja “par Zeus” “pér Zotin” pérdoret gjithmoné.
Porfiri (Jeta e Pitagorés) na thoté se Pitagora pérdorte fjalén “Zan” pér
1¢ emértuar Zeustn! '
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Bust i njé femee 18 quajivr Biliz {emér dpik ilir)
Shekulli TI/EY i erés soné
fsipas “Shqipiria arkeologjike” ~ tirana - 1971)
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ARGIANE = Arxhi

Argianét, banorg & Argos (kryeqyteti i Argolidés) ka té ngjaré 1¢
kené gené argjendaré té zoté né njé rajon, pa dyshim i pasur né ar.
Pérveg késa) maskat prej ari, té zbuluara né varret ¢ Mikenés e
déshmojné ké€. A nuk flet Homerli pér “ié pasurén Mikené apo Mikena
¢ pasur né ar” {[liada XI, 46; Odiseja III, 305, ety.} Mirépo e dimé se
Pellazgo-Ihirét 1shin “metalurgé” té shkélgyer dhe me famé. Megjithaté
emrat Argiané dhe Argos rigjenden né shqipen e sotme: Arxhi qé do
té thoté “argjendar” dhe Arka, Arkét (analogjia me Arkadia), pra arké
ose arkat. N té vérteté fjala “ar” né shqip dihet gé éshté ari, term qé u
pércoll te Latinét qofté nga Etruskét {metalurgé 1€ tjeré 1€ trungut
pellazg) qofté nga popullsi té tjera pellazge té Iralisé sé lashié (Japiget,
Mesapét ..). Pérkundrazi ar né greqisht quhet “Khrusos”. Né latinisht
ar quhet “arum”, né gotisht “gulth” dhe né gjuhén avestike “zarania”.
Né sanskritisht “arh” do té thoté “vleré” ose “ajo cka vlen” dhe “arhat”
do té thot& “njer1 me vleré apo me merita”.

ARIMASPET = An me shpue

Sipas Herodotit béhet fjalé pér njé popull mink gé ka banuar n#é
vert té Skithisé (I, 116 - IV, 13, 14, 27},

Ja ¢faré thoté ai pér kété popull (111, 116): “Eshié e sigust g8 né veri
té Europés gjenden shiresat mé té réndésishme té anit. Nga vien ky ar?
Nuk mund ra pércaktoj. Thuhet q& Arismaspét, njerézit me njé sy, ¢
kan nxyjerr grifonéve®; por uné nuk dua ta besop g€ ekzistojné njeréz
me njé sy dhe pjesa tjetér ta kené si g)ithe 8 yerdt. Sido qé té eté kéo
rajone skajore qé pérfshyné midis tyre pjesén jeter € bods, duket 8
zotérojné té vetmit gjithgka qé éshté mé e bukur dhe mé rrallé pér ne”™.
Pastaj né njé paragraf tjetér ai shron (IV, 17): “Kéta jané Isedonét qé
flasin pér njeréz me ) sv dhe pér grifonét roje t& minierave t& arig;

® Grifon - Kafshé mitthe me trup lnani dbe koké ¢ krahé shqiponje
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Skithét i ruajné mes tyre té dhéna té tilla dhe ne i kemi marré nga Skithét
dhe pérdorim njé fjalé skithe kur flasim pér Arimaspét: thuhet né gjuhén
skithe qé “nj¢” do 1 thoté “arima” dhe “spou” do t& thots “sy”.

Cfaré pérfundimi duhet t& nxirret nga kjo? Arimaspét duket se kané
qené “ndérmjetds™ pér t& transportuar arin e vendit té Grifonéve.
Mirépo gjuha shqipe najep njé interpretim shumé mé realist dhe shumé
mé t€ pranueshém se ai i Skithéve, 12 cilét duket se kang patur njé
pérqasje ‘fonctike’ me gjuhén e tyre dhe qé (i kané humbur) ende po
humbasén ata , té cilét nuk e diné gjuhén shqipe. Né t€ vérteté “Arl me
shpue” do t& thoté: “ari gé dérgohet, qé transportohet, qé shoqérohet”!
Pellazgét népérmjet Etruskéve ka té ngjaré t'ia kens pérciellé latino-
romakéve emrin e arit, i cili né latinisht thuhet “arum”, ndérkohé qé
Grekér e quajné “khrusos”. Né gjuhén gotike quhet “gulth”, né
islandishten e vjetér “gold”, né sllavisht “zlaio” dhe né gjuhén avestike
“zaramia”.

ARVENET = Etni gale mé zanafill kelte

Emér i lashté i galéve (& rajonit g¢ mé voné u quajt “Auvergnc”
(Overn;j). Versingetoriksi ishte njé Avern (banor i Auvergne). Mirépo
ky emér krahasohet kryeképut me emrin q¢ Grekét u japin shqiptaréve:
Arvanité, Arvanitis, Arvanos. Emértimi i fundit rrjedh nga njé kémbim
i pérhershém midis “v” dhe “b” nga njéra ané dhe “c” dhe “g” ose “I”
dhe “r” nga ana tjetér. Megjithaté né dialektin “gegé” t& veriut i
Shqipérisé “r” e dialektit “toské” & jugur shndérrohet praktikisht né¢
“n”. Né rastin ¢ fundit gjejmé cmrin ¢ Shqiptaréve;

Atven = Arvenes = Arbén = Arbon

Arbéri = Albéni = Alpéni, prej nga vijen emri “Albanic”

Arbénesh = Arbéresh (Shqiptarér e sotém té Kalabrisg)

Arvanites (ose...tis), Arvanos (greqisht) — Arvanites = Albanju. s -
Albanoi
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I njéjti fenomen i kémbimit ndodh edhe né fréngpshe me fjalet
“pelenirage” ose “péregrination™

Pesé argumente té tjeré, té shruara tek analizat e tjera, né njé tjetér
kapitull & veprés q¢ keni né doré, ¢ pérforcojné tezén e té qenit nga
njé trung t& kelto-galezéve dhe (& liréve (djepi stérgjyshor i tyre éshté
rajoni i Danubit t sipérm) ose gjurmé t€ huazimeve 1€ kelto-galezéve
1€ béra tek Ilirét.

Galét, pantallonat e tyre t& famshme i quanin “braie” {nga rrjedh
fjala e joné “debraille** dhe fréngjishtja e vjetér “braiel”, qé do té thoté
brezi i braic® ). Mirépo edhe sot ende Shqiptarét i quajné pantallonat
“breké , brekushe”.

b) Druidét e quanin ujin “usclas”, mirépo né shqip dihet gé i thoné
“4jé”. Megjithaté banorét e Auvergnes e quajné ujin “ujé” dhe shumés
i saj né shqip éshté “ujera”. Banorét ¢ Auvergnes “uirre” 1 thoné verés
sé ngrohté g€ i shtohet ujit t& vakét dhe gé hidhet njé lloj gajdeje pér t¢
penguar forcimin e lékurés!

¢) Druidét (né gjuhén gale “druss” dhe né gjuhén irlandeze “drui”)
bénin pjesé né njé shtresé 1é trashéguar klerikésh, qé ushtronin traditat
fetare té keltéve, fqinjé té drejepérdre)té & Iliréve né rajonin e Austrisé
sé sotme dhe né jugperéndim té Gjermanisé. Disa pé rputhje jané mjaft
befasuese, N& té vérteté “Druis” ka shumé té ngjaré té rrjedhé nga fjala
shqip “dru” ose “dushk”. Pérveg késaj pérputhjeje gjuhésore duhet
kujtuar qé Pellazgét vendin e shenjté kryesor té tyree kishin né Dodoné,
né Tesproti (e quajtura né kohé & lashta Pellazgia), ku gjendej orakulli
mé i lashté me zanafillé pellazge té periudhés parahelene. Aty “Sellot”
(priftérinjté e Zeusit) shpjegonin “zérin” ¢ Zeusit falé féshieriyjes sé
gjetheve & “lisit 18 shenjté”. Mirépo lisi trajtohe] prej pjesés mé te madhe
o kronikanéve antiké si “peréndia fugiplote” e Galéve. Kjo pemé e

% Braic - Lloj veshje dist e ngjashme me brekushet e Shqipérisé sé Mesme dhe sidomos
tirgit +6 Shqipérisé s& veriut. _
w3 Debraille - Antori e ka flalén pér giubén frénge
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shenjté nderohej né t¢ gjitha krahinat e Galisé. Galét nuk kryenin asnjé
rit t& shenjté pa u kérkuar ndihmé gjecheve té lisit. Sipas Plinit té lashté
(Historia e natyrés, XVI, 249) vendi { kultit t& Druidéve gjendej né
menyre té ve¢anté né drurée e lisave! Pér kéta, prania e veshtullés né
lisa déshmonte praniné e Zotit té tyre. A nuk ka njé hidhje m¢ se té
qarté té kulteve 12 Zeusit né Dodoné dhe riteve kelte 1 Druidéves

d) Disa autoré antiké t€ shekullit 11T dhe II para Krishsit pohojné se
fqinjér e drejipérdrejté té Arvernesve, Eduenét (Burgonjé dhe Morvan),
ishin t€ njé trungu me Romakét e hershém (pa dyshim qé bénin aluzion
pér Etruskét) dhe kishin si zanafillé ¢¢ pérbashkét rajonin e Trojés né
Aziné e Vogél. Ata do té kené geng Arvernét (Masiv qendror dhe né
vecanti Auvergne), pasardhésit e njé etnic ¢ trungut pellazg. Jané té
dukshme pérputhjet gjuhésore qé e déshmojmé ki gjerésish.

€) S€ fundi, zoti i pérbashkét pér té gjithé kéta galess éshié “Teutates”,
babai 1 popullit. Tashmé kemi paré q¢ ky emér éshté tipik ilir dhe se
haser né emra 18 shumté té pérvecém né ti giitha krahinat ¢ banuara
nga [lirét. Mbretéresha e Llirise “Teuta” mori pushtetin né vitin 231
para Krishtit, pas vdekjes s¢ bashkéshortit 1 saj Agron.

HELENA = E léna

Bija e Zeusit dhe e Ledas. Githsesi njé legjendé rréfen se babai i saj
i njohur zyrtarisht ishte Tindari, mbreti i Spartés. Por sipas legjendés
mé t& pérhapur ajo tshie gruaja ¢ Menclaut dhe u rrémbye nga Parisi,
biri i Priamit, mbreri i Trojés. Ky do té ket qené shkaku 1 shpérthimit
€ Luftés s¢ Trojés. Por pas luftés, Menelau duke ltogaritur qé Trojanét
nuk do ta mbanin Helenén u nis pér ta marré né Egjipt. Njé tjetér
legjendé na thoté se Menelau e rigjeti né Trojé. Por rréfenja e fundi
ishte krijuar vetém pér 18 shpéruar sedrén e Menelaut & pafat! Ky {und
1 Helenés éshte dhéné né ményra kreju @ ndryshme. Njé legjendé tregon
se Helena pas vdekjes sé bashkéshortit té saj iu bashkua yjeve té giellju
me Droskurée. Sé fundi, sipas njé tjetér legjende ajo u bashkua me Akilin
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né ishullin e Fatluméve ose e débuar nga Lakedemoni ajo u térhoq né
Rod, ku u var né njé pemé me urdhér t& mbreréreshés Polikso. Ja pra
se ¢faré dihet nga kjo Helené enigmatike. Emri i saj ésht€ shumé mé
pak enigmatik se sa mendohet sepse sipas pellazgo-shqipes shpjegohet
me shumé lehtési: “E 1éna” ose “E lana”, pra “ajo qé braktiset™

MOLOSET = Malésor, Malést

Sipas legjendés “Molosi” éshté biri i Neoptolemeut dhe nipi : Akilir,
Néna e tij, Andromaka éshté njé robiné trojane, me té cilén Neoptolemi
(biri i Akilit) u martua pas marrjes s¢ Trojés. Hermioni xheloze, gruaja
shterpé ¢ Neoptolemeut, e pérndoqi Andromakén dhe birin ¢ sa).
Molosi i dha emrin e tij popullit t8 Moloséve si dhe vendit té tyre
Molosia. Njé legjendé me zanafillé greke tregon g€ néna e tij u martua
me mbretin e Epirit, Helenos (véllai 1 vogél 1 Hektorit) té cilin ¢ pasos.
Gjithsesi malésorét e lashté, Kaonét, Emathianét dhe Tesprotét rridhnin
nga i njéjti trung etnik me ata q¢ né shekullin V para Krishtit u quajién:
Epiroté dhe Magedoné. Pér mé tepér, vendi i shenjté kryesor 1 kultit
dhe ai politik 1 Pellazgéve dhe i Akilit, “Dodona”, gjendej né k&té rajon.
Mirépo emri “Molosé” shpjegohet falé gjuhés shqipe gé na zbulon
midis & tjerave fakte t& ngjashime, pothuajse gjithgka qé éshté fshehur
nga Grekér: fjalét “Malésor” dhe “Malési”. Fjala Malési pérkon jo vetém
me cmrin e Molosisé sé lashté por cdhe me intrastrukturén e saj: “vend
malor”. Ky popull vendosi mbizotérimin e tij né njé pjesé & Epirit
prej vitit 430 - 350 para Krishuit, pérpara se t¢ kalonin nén kontrollin
e Magedomisé.

MOSQUES = Mushké

Popull i lashté 1 Azisé s& Vogél, prané Frigjianéve dhe Thrakéve. T¢
lashtét i quanin “Mushki” (Asirianér), Moski (Lating) dhe t& tjere
“Moskhi”. Ata pérmenden né Bib&l me emrin “Mesek”. Homerl 1
cilésonte Frigjianév dhe Thrakét (t8 dy popuj pellazge) si “zbutés &
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kuajve”. Né té vérteté “mushké” &shté njs falé shqipe qé pérkon myjaft
miré me flalén “Mushki”,

PELAGONET = Pellg, Pellgjét

Béhert fjalé pér njé popullsi thrako-illire q¢ ka banuar né rajonin ¢
ligeneve (Ohér dhe Prespa) né lindje té Shqipérisé se soume.
Parahistorianét dhe arkeologét moderné i kané lokalizuar fshatra né
kété rajon. Mirépo pellg né gjuhén shqipe nénkupton njé sipérfage me
ujé. Pra beher fjalé pér banoré té liqeneve, pellgjeve ose mogalishteve.
Shénojmé kalimthi se Pellazgét ishin njé popull jo vetém kontinental
por edhe “popull i detit”, d.m.th. detar ose i ujerave”. Shénojmé me
kété rast se n¢ Bibél ekziston (Gjeneza,10, 15) njé pasardhés 1 Noes i
quajtur “Peleg” dhe pér té cilin nuk diker as edhe njé gjé tjetér,
Megjithaté Bibla pohon se nga pasardhésit ¢ Noes lindén “popujt ¢
ishujve” (Kreta, Siklada dhe Egje). Eshté fjala pér bijté e “Javanit”, biri
i “Jafetit”: Elisha, Tarsis, Kitim, Dodamin. N& tri emrat e fundit
dallohen ato t& Tirsenéve, Kretasve dhe Dardanéve (Gjeneza, 10, 4).
Emri1 Javan (Jonian?) 1 kohés sé Sargonit II (mbreti i Asirisé prej vitit
722-705 para Krishtit) dhe Ezckiel {profeti hebre qé ushiroi detyrén e
ty né vitet 593-571) do & keté emértuar pér heré & paré banorét ¢
ishuyve té Egjeut dhe t& Siklasés.

PELLAZGET = Pellagji, Pyllagji, Shpellagiji...

T¢ gjithé autorét antiké jané té njé mendimi pér t'i trajtuar
PELLAZGET si nj& popull parahelen, i cili ka banuar né territore géu
quajtén mé voné “Helad&” (Greqi) si dhe Rallkan, brigjet peréndimore
1€ Azisé sé Vogél, ishujve 1&¢ Egjeut dhe Iralisé. Por fakii mé |
réndésishém sot éshté se gjuha e lashté Pellazgéve mbijeton népérmjet
giuhés ilire, tharke dhe sé fundi gjuhés shqipe. Té gjithé ata q¢ nuk
kané béré ndonjé pérqasje me kéta katér popuj té dalé nga i njéjti trung
etnik jané ngatérruar dhe st rrjedhojé jané gabuar réndg. N¢ té vértets
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pérveg emrit & Pellazgéve qé shpjegohet mjaft miré (dhe me shumé
ményra pérkuese) falé gjuhés shqipe, pjesa mé e madhe ¢ etnonimeve,
eponimeve, toponimeve dhe emrave 1€ peréndive ose t& peréndeshave
té Iliadés dhe t& Odisesé, té paktén ato té pjeséve té para dhe mé té
lashta té kétyre poemave, jané té shpjegueshme ose té interpretueshme
{alé shqipes sé sotme dhe jo greqishtes.

shté interesante té véresh gé né ¢farédo ményré qofté, emn
PELLAZGE shpjegoher qarté falé gjuhés shgipe, e vetmja gjuhé e
mbijetuar nga pellazgjishtja e lashté. Né té vérteté emri “PELLAZGET
shpjegohet né katér ményra té ndryshme, por gé gjithsesi shkojné drejt
s¢ njéjtés piké: Pellagji (“pellé, Pyll), Shpellagji (“shpellé”), Pelagji
(“Pele”) dhe pjellé Argét (“pjetla e Argianéve”):

a) Pellagji nénkupton “burra ose njeréz i€ pyjeve”, fjalé ¢ pérngjitur
qé rrjedh nga fjala “pellé” (né dialektin gegé do té thoté pyll) dhe “oyi”
(njerézia, njeréz, 1oj). Kjo fjalé ka krijuar Pelion, mal né Thesali (vend
i miréfillté pellazg) i mirénjohur se ka gené shumé i pyllézuar. Ja gfaré
thoté Homeri né lidhje me “Pelion” (Odiseja X1, 316): “Ata donin té
mblidhnin Osan mbi Olimp dhe mbi Osan Pelionin mé shkurrnaja t&
harlisura me géllim ¢ ©é ngjiteshin drejt giellit”. “Pelion” formohet
nga dy fjalé pellazgo-shqipe “Pellé” dhe “i oné” (Pellé e oné) qé do &
thoté “pylli yng”, nénkuptohet pylli i Pellazgéve, sepse ishin kéta
banorét e kétij pylli, t¢ cilée edhe emértuan késhtu.

b) Shpellagji, Shpellash do té thoté “njeréz t& shpellave apo té
guvave”, fjalé e pérngjitur g& rrjedh nga “shpelle” (shpellé, guve) dhe
nga “gji” (njerézia, njeréz, gjini, loj). Kjo fjalé &shté zanafilla e fjalés
“speleologji”. Megjithaté ende edhe sot né krahinén e “Matit”, né
Shqipériné e Veriut (gegé) “shtépia” quhet “shpej” si dhe “shpi” né
krahina té tjera té Shqipérisé s& Veriut (dialekui geg) dhe s¢ fundi
“shtépi” né Shqipériné e Jugut (dialekti tosk) Eshté e qarté qé dialekti
i veriut pérgaset mé shumé me pellazgjishten e lashié. Eshté interesante
té shénosh qé njé fjalé kaq e lashté té keté mbijetuar kage giallé deri né
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ditét tona pér t& emértuar até qé &shté shumé e réndésishme pér njé
qenie njerézore: shtépia. Ka edhe fjalé t& tjera t& tilla si buké, ujé, [né
shqip “uj€”; kjo rrénjé ka dhéné Ujési = Qasis (Oaz) apo fjala mal ).
Por mbi t€ gjitha dubet shénuar q¢ “Kuretét”, ushqyesit mbrojiés ¢
Zeusit-foshnje ishin banotét e paré té Kretés (té¢ eméruar “banorét ¢
guvave”), té cilés 1 dhané emrin e tyre kétij vendi. Ata shpesh
ngatérroheshin me “Koribantét” dhe “Daktilét”. Sipas legjendés Kuretét,
Daktilét dhe Koribantét kishin pasur si vendbanim té paré Malin Ida
né Kreté. Aty u lind e u rrit Rea.

¢} Pelagji nénkupton “njeréz me pela” ose “njerdzit mbaréshtues té
pelave” ose “mbaréshtues pelash”, flalé gjithashtu e pémngjitur q¢ rrjedh
nga “pelé” dhe nga “gji” (njerézia, njeréz, giint ). Kjo fjalé ka krijuar njé nga
kryeqgytetet me té shquara t& Maqedonisé: Pella. Né t# vérteté & gjitha
kéto vende, &shté fjala pér Thesaling, Emathiné {emri i lashté i Magedonisg),
pér Thraken ose Frigjiné, njiheshin pér rritjen dhe stérvitien e kuajve.
Shénoyme se té gjitha kéro vende ishin vende té trungut pellazg.

d) Pjellé Argér ose pjellé-archit g& do & thoté “pjella e Argos”.
Legjenda thoté qé mbreti 1 fundit i kryeqytetit t& Argolidés (Argos)
ishte Pelasgos. Ky u débua nga Danaos Egjiptiani, pushtuesi i vendit.
Populli 1 kétij té€ fundit ishin Danaenét, té pérmendur nga Homeri
pérkrah Akenéve dhe Argianéve né fushén kundérshiare pérbaliz
Trojanéve.

Cfaré lidhjesh ka midis kétyre katér termave? T¢ katér termat mund
t€ pérkojné krejtésisht me até g né vijimési ishin PELLAZGET: njeréz
té pyjeve (racat ¢ para njerézore ose antropoidét™ jetonin né pyje),
njeréz té shpellave (njerézit qé strehén e paré e gjetén né shpella), njeréz
mbaréshtues t€ pelave, njé tjetér pérparim i béré njerézit e paré
mbaréshtues té kafshéve shtépiake té tilla si gjedhet, deshét dhe né
veganti kuajt. Mirépo Pellazgét, Thrakét, Frigjianét, Trojanét ose

* Qubeshin njerézit gé jetonin né pyje.
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Moskét (Mushki), falé Homerit ne 1 njohim se kané gené “zbutés t&
kuajve”. S¢ fundi, pérparimi 1 fundit éshté ai qé 1 takon krejtésishe
Pellazgéve si pérhapés té bujqésisé, shpikés t& ujitjes, ndértues té
qytezave té fortifikuara (mure té quajtura pellazge apo ciklopike ndér
€ cilat ato t& Mikenés, Tirintit ose ai i quajtur “pelargikon”, mun
rrethues i Athinés), krijues t& metalurgjisé, themelues té mbretérive,
nismétaré 1€ qytetérimit. Kjo vérteton gjithashtu praniné e Pellazgéve
né Argos, ndér té cilét heroi ose peréndia eponime ishte Pelasgos, mbrett
i fundit i Pellazggve, i cili u débua nga pushtuesit Danaené.

Por éshté terma e dyté (b) q¢ pér mendimin tim pérkon mé miré
me Pellazgét. N&é t& vérteté banorét e paré t& Kretés, té cilés 1 kané
dhéné emrin e tyre, ishin Kuretét [shqip “Ku u rreté”, ku rretét (gege),
ku rritét ose “ku u rrité” (tosk&), nénkupton Zeusin], njerézit e shpellave
qé rritén ZEUSIN - foshnje! Gjithashtu nga emri i Pellazgéve
(“Shpellagji”) banoré té shpellave, rrjedh edhe emri “shtép1” né shqip
dle né veganti shqiptimi né dialektin gegé: shpej (shtépi, banesé),
deformim fonetik dhe reminishencé e fjalés arkaike “shpellé”!

Qysh nga antikitet emri i Pellazgéve vijon t& ngjallé kundérshu &
shumta. Eshté pérpjekur ti gjendet njé “etimolog)i” e volitshmel
Straboni dhe Hesikiusi shpjegojné qé ky “popull shétités” ka gené
quajtur “Pelargos” nga emri “lejlek”, zogj shiegtaré, Disa e kané pérqasur
nga ana fonetike me fjalén “Pelagos” qé do té thoté “det i hapur”, nga
pelos ose pellos (i zi) ose argos (i bardhé) sepse Pellazgét mbanin mantel
bardhé e zi si dhe nga pelaso (pérgas, mbérrij), plaso (endem), pellos,
pelios (e pérhime), polios {(gri) ose palaj, Palas gai (i lindur nga roka).
Madje &shté menduar pér fjalén pellazgo-shqipe plak, plakon, plakun.
Hesikuisi pohon gé Pelagonét do 1€ thoshte “Plak” dhe emértonte
Pellazgét e Magedonisé sé lashté. $é fundi Armenér (pellazgo-frigjiang),
kang ruajtur fjalén “arg, az-k” (komb, popull), prapashtesé qé jep né
ményré 1€ sakté termin e pérdorur nga grekét “pel-asg-0s” = popull 1
shpellave {shpellé - arg + os)!
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PERRHEBET = PERRHAEBI, PERRHAIBI = Pelagjotét

Popull i Thesalisg, sipas Homerit (II, 749, 750). Perrhebét dhe
Lapidét, né epokén e Strabonit ndanin Pelasgoitidén, d.m.th, luginén
e poshime té Peneas, lumi kryesor i Thesalisé. Sipas Simonidit,
Perrhebét ose Perrhaibét ¢ Olimpit jané quajtur “Pelasgiotids”. N¢ t&
vérteté sipas Hekateut t& Miletit, Helanikosit t& Mirilenit dhe
Prolemeut, Thesalia quhej “Pelasgiortids”.

PHILISTINS = “PLST” = PELESHET = PELISHT..IM = Pelagit

Ky popull duker plotésisht t& jeté i trungut pellazg. Vet forma e
emrit t€ tij éshté njé prové e qarté. Pérveg kisaj, autorét antiké pohojné
se Filistinét, t& nisur nga Thesprotia (t¢ quajtur né kohé t& lashra
“Pelasgji” dhe duke filluar nga shekulli V-IV pas Krishtit u quajt “Epir™)
kishin pér bazg “Kretén” pérpara se té niseshin t& sulmonin Egjiptin
dhe ngulimit t& tyre pérfundimtar né Lindjen ¢ Aférme. Ky emér
“Filistin” nuk &shug gjé tjetér vecse njé variant i emrit “Pellazgs”: Pelasg
ose Pelast pér Grekét, Pelishtim pér Hebrenjté dhe Peleset, Peleshet
ose Pelast pér Egjiptianét (rezultat i shqiptimit w bashkétingglloreve
PLST), Palastus pér Asirianét etj., Megjithaté ne shénojné se rrjedha e
poshtme ¢ Po-# quhej “Filistina fosa” (cf Althaim). Te Sikanét (popull
i lashté i Sicilisé) rigiendet njé formé e ngjashme: Palaistine {c{Ribezzo).
Njé nga specialistét e kohéve t& fundit, historian izraelit T. Dotan,
pohon se Filistinét ishin njé popull i trungut thrako-ilir.

FRIGJIANE = Frigji, Frikgji

Popull thrako-ilir i trungut pellazg q¢ kané banuar né Azing e Vogel.
Mbreti i tyre, mé i shquar ishte Midas™: “Mik dashi” = miku i cjapit
ose dashit d.m.th. i “Panit”. N& 1é vérteté Pani, hyjni e nderuar né
veganti né Arkadi paraqirej me koké dhe kémbé cjapi dhe me njé
kraharor leshtor té njé njeriu. Sipas autoréve antiks “Brigjét” (popull
“thrak” duke kaluar népér Aziné e Vogél morén emrin “Frigjtané”.

321



Kjo mund té shpjegohej sipas ményrés s¢ méposhtme: katastrofa té
shumta (pérmbytje lokale, térmete, shembje...) ndodhén midis viteve
2000 dhe 1500 para Krishtit (ka t¢ ngjaré edhe mé voné) né rajonin e
Egjeut. Mirépo kjo “reminishencé” e katastrofés iu ngjit emrit &
Frigjianéve: “Frikgji” ose “Frigji” (Frig ose Frik dhe gji = gjini fisnore)
qé né shqip “njeréz té frikés”, d.m.th. “té shpétuarit nga permbysja”.
Ky do té keté qené rasti pér “Brigjét”: té zéné né panik ata kaluan né
bregun tjetér t¢ Helespontit d.m.th. nga Thraka né Aziné ¢ Vogél dhe
u quajtén “Frig)t”.

Herodoti (11, 2) na rréfen njé histori té faraonit Psametik I (663~
609) para Krishtit pér té mésuar se cili ishte populli mé i lasht€ né boté:
“ai vendosi t' i njé linte njé barin dy t& sapolindur, fémijé (€ zakonshém,
pér t'i rritur né stallat e tij né kushtet e méposhtme: askush - urdhéroi
ai - nuk duhet t& shqiptojé as edhe njé fjalé pérpara tyre; ata do 1€
qéndrojné vetém né njé kasolle té vermuar dhe né orén e caktuar bariu
do tw gojé atyre dhité dhe do tu jepte quméshtin e tyre deri sa &
ngopeshin si dhe té gjitha pérkujdesjet e nevojshme. Nga kéto masa
dhe urdhra Psametik donte & kapte fjalén e paré qé do t€ shqiptonin
fémijéc kur ata té kalonin moshén e belbézimeve t€ pakuptueshme.
Dhe késhtu ndodhi: gjaté dy viteve bariu kreu detyrén e ti), pastaj njé
dité kur ai hapi portén dhe hyri né kasolle, fémijét u hodhén drejt tij
dhe shqiptuan fjalén “bek-os” duke e kapur pér duarsh. Kur e dégjoi
pér heré té paré kété fjalé bariu nuk béri asgjé, por meqenése sa heré gé
ai shkonte, ata e pérséritnin pa pushim, atéheré njoftoi zotériné e tij
dhe me urdhrin e tij i shpuri fémijét pérpara tij. Psametiku 1 dégjoi
fémijet dhe kérkoi té pyete] se kujt popull i pérkiste fala bek-"*: késiso}
zbuloi se kjo fjalé te Frigjianét do té thoshte buké. Egjiptianét pérpara
njé prove té tillé u pérulén dhe pranuan se Frigjianét ishin mé té lasheg
se ata”. Kjo fjalé “bekos” éshté vértetuar nga mbishkrimet frigjiane.
Megjithaté Hiponaksi i Efesit tregon se kjo fjalé pérdorej né Qipro pér
té emértuar bukén. Mirépo edhe 2600 vjet pas késaj ndodhie egjiptiane
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kjo fjalé gjithmoné ka emértuar “bukén”: né té vérteté Shqipraréc ¢
quajné “buké, buka”. Nése fjalés buké i shrojmé prapashtesén e
zakonshme os marrim fjalén “bukos”. Rumunét i quajné disa drithéra
ose ushgime “bukate”. Baskét dhe Kaukazianét i quanin “vaktet” Bukera
- bukra. Shénojmé gjithashtu se qysh nga shekulli XII Frigjianét
ndértuan mbretérité mé té fugishme, sovranét e s cilés mbanin ng
ményré alternative emrat e Gordias dhe té Midas (emér tipik pellazg).
Asiriangt i quanin Frigjianét “Mushku”, d.m.th, “Moskét”, njé tjetér
popull g€ rrjedh nga i njéjti trung pellazg dhe shpesh ngatérrohet me
Frigjianét. Kéta dy popuj ishin té njohur, q& nga antikiteti i hershém si
“stérvités” té kuajve dhe “kalorés” té shkélqyer. Njé fis kaukazian
(Kolkida e lashi€ pérkon me Gjeorgjiné e sotme) gjithmoné ka gené
quajtur né shekullin V “Mes'ki”, q& nga té gjitha gjasat ngjan té keté
patur zanafill¢ frigjiane ose “moske”. Pushtimi i Cimeréve né shekullin
VIl e katandisi Frigjiné né principata té vogla q¢ iu bashkéngjitén Lidisé
nga Kresusi. Ajo tashmé pati fatin e kisaj té fundit pérpara se té binte
nén zgjedhén e perandorisé Perse.

THRACES - Trakét, Trashé (té), i trashé
Kjo &shté njé nga dy degét kryesore & Pellazgéve. Traka sipas
Strabonit {libri VII} kufizohej nga Danubi né veri, deti Egje né jug,
Helesponti né juglindje, né jugperéndim lumi Strimon (nén mbretin
Filipi IT), lumi Nestos (nén Aleksandrin e Madh) dhe ishte si kufi midis
Magedonisé dhe Ilirisé né peréndim, aty ku kufiri kurré nuk ka qené i
vendosur miré dhe i njohur me sakeési. Sipas Herodotit {V, 3): “Pas
Indianéve, Thrakét jang populli mé i madh né boté. Nése Trakét do &
kishin njé prijés té vetém dhe do t& merreshin vesh midis tyre, ata do
té formonin njé popull té pamposhtshém dhe sigurisht mé 1 fugishmin
e t€ gjithéve sipas mendimit tim”. Né shqip kemi fjalén | crashé (i forts,
i béshem, trupmadh = ndjenjé qé i pérshtatét ma tepér kétij emri ) por
q€ ¢ njé sens talljeje ka kuptimin i trashé nga truté, apo e kundéna e
kuptimit “i qytetéruar”,
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Zbukurime ilire t& zbuluara né tumulat né Kug i zi (Korgg),
shekulli VIII para Krishtit
(sipas “Shqipéria arkeologjike”. Tirané ~ 1971)

AMAZONE = E ma zané

Legjenda e Amazonave &shté shumé e ngatérruar dhe madje ngjall
shumé kundérshti. Nuk dihet me saktési vendi i zanafillés s& tyre.
Spekulimet né lidhje me kété jané té shumta. Disa 1 tregojné me zanafillé
nga Kaukazi, por t& vendosur né Aziné e Vogél, kryeqyteti mbretéror
i té cilit ishte Themiskiri (né brigjet e Termodonit né Kapadokia) dhe
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disa té tjeré i nxjerrin nga njé rajon gé gjendet né peréndim té Egjiptit,
té cilin té lashtét e quanin Libia, sidoqé ky emér tshte gjenerik dhe
emértonte Afrikén né térésiné e saj. Gjithashtu thuhet né brigjet e
lumit Tanais né Skithi

Sipas legjendés Amazonat dalloheshin pér natyrén e tyre luftétare dhe
ishin t& parat q¢ pérdorén kavaleriné. Ato e pérshkonin Aziné e Vogel
dhe viset pérreth duke jetuar me plackitje, rrémbime dhe dhunime. Té
mbrojtura me mburojé, me njé helmeté dhe lékuré dhish, ato kaléronin
né ményré 1€ mahnitshme. Ato kishin tmerr nga burrat, por njé heré né
vit ato bashkoheshin me fginjét e tyre, Gargarengt vetém pér té shtuar
racén e tyre, por foshnjat mashkull ato 1 vrisnin. Si peréndeshé idhull ato
kishin Artemisén. Atyre iu atribuchej themelimi i shumé qyteteve: Efesi,
Smirna, Sirena, Mirina, Tiba, Sinopi, Pafos. Mbretéreshat e tyre mé 2
famshme ishin Hipolita dhe Pentesilea. Shénojmé gjithashtu se Amazonat
erdhén né ndihmé & Trojanéve kundér Grekéve.

Né lidhje me etimologjiné e emrit t& tyre grekét e nxjerrin se rrjedh
nga “a mazon”: “a” (pa) dhe “mazos” (gji), d.m.th. “pagji”, sepse besonin
se ato e prisnin {(ose e digjnin) gjirin e djathté me géllim qé té gélionin
mé miré me hark! Por askund né statujac greke nuk dallohet ndonjé
sakatim i till&. Sipas njg burimi armen ky emér do té ket# nénkuptuar
“gra & hénés”,

Por asnjé etimologji nuk duket e pranueshme. Megjithaté né se futim
“testuesin” shqiptar vérehet n)é faré ngjashmeérie me atributet e
Amazonave ose t€ paktén njé aspekt 1€ ményrés st tyre té jetesés: “E
ma zané” né dhalektin gegé té Shqipérisé sé Vertut, do t& thoté “ajo gé
kap dhe mban té burgosur”. Fjala “zan&” rrjedh nga “zanie, zania”
d.m.th. grindje, gjullurdi ose robéri. Pérveg késaj emri Hesiona rrjedh
nga e njéjta rrénjé: robina! Legjenda t&€ shumta pérplasen né lidhje me
zanafillén e tyre fisnore. I quajné bija té Ares dhe t& Najadés™ Harmoni
ose bija té Aférdités ose bija t&¢ Otresé dhe kjo veté bijé e Ares.

¥ Jané byjni mitologjike té lumenjve dhe burimeve.
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ARTEMIS = Aré & miel

Sipas legjendés mé té zakonshme, pranohet pér Artemisén (Diana e
Romakéve} se éshté bija e Zeusit dhe e Letos dhe motra binjake e -
Apolonit. Ajo éshié Feba rrézélluesja (drita hénore), pérballé véllait t&
saj Apolon-Febusi rrézéllues: (drita diellore}. Ajo nuk ishte peréndeshé
e Hénés por ishte né krye té lindjeve njékohésisht me Ilithian. Roli i
peréndeshés sé Hénés ra né Selené, por né Eleusis ajo trajiohej sibijae
Demetrés dhe mbrojtése e natyrés sé egér dhe tokave pjellore.

Etimologjia e emrit té saj mbetet e turbullt madje e errét pér pjesén
mé t& madhe té specialistéve. Gjithsesi Grekét kané menduar ta nxjerrin
se emri i saj rrjedh nga njé mbiemér (Artemis) qé do té thoté “shéndoshé
e miré” ose “me shéndet té ploté” me kuptimin e “asaj gé shéron té
sémurét”, T€ tjeré emrin e sa) e bashkéngjisin nga ana fonetike me
fjalér “Artemes” (me konstruke té fugishém ). “Artamis” i Spartiatéve
(ajo g pret, copéton), “arkhox” (ariu) ose “ortix” (shkurta) né kujtim
t€ lindjes sé saj n€ 1shullin e Ortigias. Por asnjé etimologji nuk merr
parasysh cilésiné e saj, atributet e saj ose karakterin e saj kompleks.
Megjithaté gjuha shqipe e shpjegon shumé mé miré se gjuha greke: “Ar
t€ miel” g€ do té thoté “aré e mbjellé”, gj€ g€ na bén té mendojmé pér
cilésing e saj si peréndeshé ushqyese. Kjo cilési pérkon krejtésisht me
Artemusén e Eleuzit (e shquar pér kultin e saj té Demetrés dhe misteret
e sa)}, e trajtuar si bijé e Demetrés (Seres te Romakét), peréndeshé e
vieljeve, e grurit, e begatisé sé arave, pjellorisé dhe “kryezonja” e
bujgésisé né pérgjithési.

Artemis, peréndeshé e “harkut té argjendté, Shigjetare, me fizionomi
1é sigurt dhe peréndeshé e papérlyer” (Homeri) ka qené fillimisht njé
Peréndeshé e té ushqyerit, e natyrés, e délirésisé dhe e pyjeve. Ashtusi
véllai 1 saj Apoloni ajo ishte e armatosur me njé shporté pér shigjetat
dhe njé hark (“Apollusa”. Shkatérruesja). Ajo kishte si simbol njé arushé
dhe nderohej né Arkadi. Sipas njé legjende jetér, simbolet e saj kryesoré
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ishin palma, dreri dhe bleta. E quanin “e virgjéra gjuetare” dhe trajtohej
s simboli i rinisé, natyrés dhe e gjuetisé. Ajo zotéronte pushtetin pér
té pérhapur epidemi dhe pér té shéruar sémundjet. Ajo krahasohej me
peréndité e tjera q¢ mbajné emrat: Artemisa e Efesit, Artemisa Tauriane,
Artemisa Didtina, Artemis Ortia, Toantea, Hekate ose Britomartis
(peréndesha e hénés né Krete). Ajo ishte gjithashtu peréndesha e njohur
¢ Amazonave t& famshme. Fosenét e Marsejés e trajtonin si
“kryezonjén” e tyre. Por ajo adhurohej né (¢ gjithé Greqiné (Sparté,
Karia, Olimpia, Athina, Egina dhe mbi t¢ gjitha Delos) dhe Azia e
Vogél, Kreta, italia e jugut. Gjaté luftés sé Trojés ajo u radhit pérkrah
Trojanéve. Kjo &shité ajo ¢faré ne dimé pér két peréndeshé parahelene
dhe tipike pellazge.

HERMES = “Err mes (gegé) ose “Err m:bys” (toské)

Hermesi, biri i Zeusit dhe 1 Majas, lindi né nic shpellz t¢ malit Silené
né Arkadi. Hermesi (Mérkuri i Romakéve; éshté njé hyjni pellazge
shumé ¢ lashté me zanafillé thrake (etni peflazge) dhe ¢ nderuar né
veganti nga barinjté ¢ Arkadisé. Atributet ¢ .ij kryesoré jané si mé
poshté: peréndia ¢ dymbédhjeté e Olimpit, korricr dhe kasnec té
peréndive 1€ tjera, peréndi ¢ barinjve dhe ¢ mbarsjes s¢ kafshéve,
udhérréfyesi i shpirtrave té té vdekurve deri né banesén e tyre té fundit,
peréndi e udhéve, ¢ kufijve dhe e udhétaréve, padron i regtaréve dhe i
hajdutéve, etj. Por pushtimi dorian e dobésoi disi prestigjin e tij dhe e
pérpunoi karakterin e tij fillestar. Ja pérse atributet e t1) jané & shumté
dhe shpesh kontradikiore. Sido gé 1é jeté ai #shié nje peréndi
mendjehollg, i shkathét dhe ndibmétar. Atij i vishet shpikja ¢ lircs.

Disa e nxjerrin emrin ¢ tij me prejardhje nga gjuha vedike “Sarameja”,
peréndi e stuhisé ose e agimit! Té tjeré e pérqasin me fjalén greke
“ormi” (ideja e levizjes), “erai” {gur, shkémb), “herma”(grumbull gurésh
pér t€ caktuar kufijté e njé vendi) ose nga folja “erionai” (me mbrojt).
Pérsa 1 takon gjuhés shqipe, ajo ¢ shpjegon miré njé nga funksioner
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fillestare té peréndisé: udhérréfyesi i shpirtrave té vdekur né banesén e
tyre ¢ fundit, d.m.th. pér ng errésiré. Mirépo “err mes” né cialektin
gegé té Shqipérisé sé Veriut kjo do té thoté “ai qé vret errésirén”, né
kuptimin mé té gjeré d.m.th ai g€ 1a del mbang, ai g¢ sfidon errésirén.
Njé tjetér fjalé gé shogéron shpesh emrin ¢ Hermesit éshté ai 1
Trismegistés (Hermes-Trismegiste) dhe shpjegohet mjaft miré falé
gjuhés shqipe: “kris me gishta” g¢ do € thoté “ai q& léshon tinguj me
gishta”, Gjithsesi Grekét e shpjegojné nga ana fonetike emrin e tij me
“tri heré méimadh”. Por legjenda tregon se Hermesi pasi kishte vjedhur
qeté e Apolonit gjeti njé breshké dhe e pérdori né vend té arkés sé
“rezonancés” peér té krijuar njé liré edhe me ndihmén e zorréve gé
tendosi. Pér t& pérhapur veglén e tij. Apoloni ra né ujdi pér t&
shkémbyer geté e t1) me lirén, t& cilén Hermesi ia dha Apolonit.

HIPOS

Kjo fjalé né greqisht do t& thoté kalé. Mirépo sigurisht g€ kjo fjalé
rrjedh nga fjala pellazgo-shqip “hip”. Né té vérteté pér té emertuar
kalin gjuha shqipe ka ruajtur formén mé arkaike € belbézimeve 1€
para té njeriut parahistorik: “kal”. Njohja e kalit nga ana e Grekéve
gshté arritur népérmjet Pellazgéve (Thrakét, Thesalianét, Frigjianét,
Moskét. ): tashmé kali ishte kafshé e zbutur dhe shiépiake, d.m.th. i
hipshém”. Pra, Grekét gjaté mbérritjes sé tyre né gadishullin do ta
kené emértuar hip ... os : ai qé hipét”. Kjo “folje” pérfundoi duke u
dhéné grekéve “emrin” e kalit ndérkohé qé Shqiptarét kané ruajtur
formén e tij arkaike: kal.

HOMERI = O meré, O miré!

Kjo thirrje admiruese, tipike pellazgo-shqiptare do té thoté “sa bukur,
s kéndshém™ Ky interpretim pérmbush tezén e atyre g€ mendojné se
Homeri kurré nuk ka ekzistuar, se Hliada dhe Odiseja jané vetém poema
parahelene té kénduara nga brezi né brez nga rapsodé anonimé. Né &
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vérteté ne mund té mendojmé se kéta poeté epiké, rapsodé ose kéngétaré
populloré né epokén pellazge (meqengse té lashtét na thoné se Pellazgét
“zotéronin vendin qé do té béhej Greqi, pérpara mbérritjes sé
Helenéve”: nuk mund ta anashkalosh kété pohim t& njézéshém) kané
pércjellé gojarisht epopeté e lashta gé u morén nga Helenét kur ata
mbérritén né vendin e Pellazgéve dhe kéto epope i pérshratén, i
pérpunuan dhe mé né fund i transkriptuan né gjuhén e tyre duke ruajtur
termat dhe emrat qé nuk i kuptonin, 12 tilla si ato t& peréndive dhe &
toponimeve pellazge. Pra, ata do t"i kené dégjuar kéra poeté epiké té
recitojné epopeté e tyre dhe njeréziné qé té thérrasé “O merz” (dialekti
gegé 1 Shqipérisé sé Veriut, sepse né jug thuhet O miré)!

LAPITHES w Lap, Lapét, Lap, Labér

Popull parahelen i Thesalisg, e cila quhej Pellazgiotidé dhe ishte
njé rajon i banuar nga malésorét Perrhebé dhe nga Lapidét. Mbreti i
tyre mé i shquar ishte Piritosi, biri i Zeusit ose i Tksionjt. Kryeqyteti i
saj ishte Girton, emér tipik pellazg q& ndeshet shpesh né té gjithé rajonet
ballkano-egjease, Azing e Vog#l dhe Traliné e Jugut. Piritosi né lufté
me gjysmé-véllezérit e tij Centaurét, i mundi ata, Ara u strehuan né
Epir. Emri Lapidé mbijeton ende edhe sot né jug té Shqipérisé. Né t&
vérteté njé pjesé e banoréve té peréndimit ¢ E pirit verior (né Shqipériné
e sotme) quhen Lab, Labér né dialekrin toské. Por Gegét e Shqipérise
sé Veriut i quajné (Lap, Lapét). Ata kang ruajtur shqiptimin e lashte
sepse dialekti gegé ishte mé i pérdorur né kohét e Pellazgéve 1é lashtz,
sig e provojné dekriptimet e shumta q€ gjenden né veprén qé keni né
doré. Rotacizmi™ i dialektit toské &shud mé 1 afért me Ecruskishten,
njé tjetér dialekt pellazg.

PALAMEDE = Para mend&
Biri ¢ Nauplios dhe i Klimenés (bija € mbretir Katre i Kretés) ky

¥ Term i pérdorur né giubési,
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hero karian i luftés s& Trojés u akuzua né ményré té padrejté pér tradhti
nga Odiseja i cili e dénoi me vrasje me guré. Sipas disave Palamedi
(zgjuarsia ose maturia ¢ lashtg, sipas Grekéve) &shté trajtuar si shpikési
ose pérhapési i té gjithé arteve té qytetérimit. Sipas disa té tjeréve aido
té keté shpikur faret, gurét e peshés, artet gjimnastikore, diskun,
njémbédhjeté bashkétingélloret e alfabetit (ndér té cilat “Y”, q& ai e
formoi u frymézua nga fluturimi i patave té vendosur né formén Y),
astronominé dhe pér & ndihmuar gé té kalonin kohén pérpara Trojés
lojéra té ndryshme. Emri i tij shpjegohet népérmjet gjuhés shqipe Para
mendé qé do té thoté “para menguri” ose “pérte] mengurisé”
(Paramendim).

PAN = Tan

Kjo peréndi (¢ shpérfytyruar me koke dhe kémbé cjapi), e nderuar
né veganti né Arkadi (zoné e lashté pellazge), fillimisht éshté trajtuar si
roje i bagetisé sé imét (dhité dhe deshét) dhe mbrojtés i barinjve. Gjaté
periudhés klasike ai u nderua né té gjithé Greqiné nén atribute t€ reja:
Peréndi e mbarsjes dhe e fuqisé seksuale, shérues, profet dhe mbi té
gjitha shpikés i fyellit baritor (Sirinksi). Nén ndikimin e filozofis neo-
platoniane ai u shogérua me konceptin e pjellorisé gjé e ¢ e bérs peréndi
“térésore” pothuajse universale, té cilén Grekéte emértojné nén formén
“Pan”, d.m.th. “gjithcka”. Pikérishe ky, eshté njé shtrembérim “fonetik”
i pellazgjishres “Tan” (gegf) g€ do té thoté “gjith¢ka”. Kjo “nlindje” e
peréndisé nén atributet e reja gstiié tipike greke dhe ngjitet deri né
epokén né té cilén u shfagén Helenét. Pérveg késaj, kulti i Jasht€ i
Panit ka qené pér njé kohé té gjaté i kufizuar né malésité ¢ Arkadisé
dhe vetém né epokén ¢ luftérave medike (pak para betejés sé Maratonés),
ai depértoi né Atiké. Al arriti & “sdhurohej” né t& gjitha rajonet e
Greqisé. Pani i Thesalisé u quajt “Ariste” (shumé i miré) dhe ai i Misisé
né Aziné e Vogél, u quajt “Priape”. Pindari né lidhje me kété na thoté:
“Aristea u soll pas lindjes nga Hermesi t& Gaea dhe Horét, & cilat &
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ushqyen me nektar dhe ambrozi* dhe e shndérruan ng Zeus, peréndi
e pérjetshme dhe né Apolon, peréndi, mbrojiés i kopeve, i gjuetisé dhe
kullotave. Kjo legjendé mé bén t& mendoj pér Eduard Shnaider gé ¢
ngjiste Panin deri né epokén e mbretit frigjian “Midas” (Frigjianét flisnin
giuhén e Pellazgéve: “Mik dash ose dashi” kur do t& jeté zhvilluar njé
garé midis Panit, satirit Marsias dhe Apolonit qé ishte béré bari i
Admetit (mbreti i Ferés né Thesali) pasi u débua nga Zeusi. Midas u
caktua si arbitér pér keté garé fyejsh. Si rrjedho)é garés sé hapur kundér
Apolonit nga dy barinj té tjeré, Midasi u habit apo u befasua nga
rezultati, do t& keté pyetur njerézit e tij né gjuhén e uj, pellazgjishren:
“A po luan tan me arsye”, d.m.th né gjuhén pellazgo-shqipe: “A kang
luajtur me arsye apo ashtu si duhet?”. Nga kjo frazs, sipas Shnaiderit,
u nxorén emrat e tre barinjve dhe gjithashtu konkurrenté: Apoloni (A
po luan), Pan (Tan) dhe Marsias (me arsye)! Midas do té ketg patur njé
mendim t€ pagjykuar miré gé e shpalli Marstasin si fitimtar. Ky vendim
do ta keté zeméruar Apolonin, i cili do t"i ketd shtyré Midasit “vathé
e gomarit”. Duke mos njohur emrat ¢ tyre t& vértet, vetém epitetet e
tyre kang mbijetuar falé késaj fraze t& famshme t& Midas!

Nése ky pohim vértetohej, kéto epitete dhe né vecanti ai Apolonit,
do t& datonin né Epokén ¢ Midas, d.m.th. rreth fundit t& shekullit
VIIL Pra kjo daté do ta bénte Apolonin njé peréndi myjaft t& vonshém
edhe ka t& ngjaré t& 1& nj&jtés epoké me Dionisin! Kjo do té pérkonte
me kolonizimet e para greke té bregut lindor 1& Azisé sé Vogél dhe do
té pérkonte me pjesét mé 1& vonshme té Iliadés, 1€ cilat jané shtuar ose
jané pérzier me “Zemérimin e Akilit” (pjesa mé e lashté e poemés ku
gienden pjesa mé e madhe e pérputhjeve gjuhgsore, & cilat rrjedhin
nga “pellazgjishtja”). Kjo daté pérkon njékohésisht me pushtimin ¢
vendit t€ shenjté t& Pitos (i béré me kété rast “Delfi”) nga Apoloni dhe
me shfagjen e “sundimit & kultit patriarkal” i cili zévendéso; atg

* Eshié ushgimi i peréndive 16 Olimpit, i cili i bén ata 1@ pavdekshém.
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(matriarkal) té Pellazgéve autoktoné (tokeé tonél), t¢ nénshtruar apo té
mundur nga Helenét e paré. Gjithsesi njé gjé éshté e sigurt, Apoloni né
Tliadé merr kryeképut anén e Trojanéve! Kjo do t& provonte péraférsiné
¢ tij etnike me njé popull t& Azisé s& Vogél icilidot’i jepte mé shumé
qéndrueshméri legjendés sé Midas, ajo e fundit & shkulit VIII para
Krishtit. Pérvec késaj ai shpesh mban epitetin “Lisian”! Homeri shpesh
bénte aluzion pér talentet e tij prej “muzikanti™ Cfaré ngjashmérie
me legjendén e Midas!

Cdo themelim qyteti, pérveg Greqisé kontinentale, duhej pa fetér
t& merrte miratimin e Delfit, vendi i shenjté i Apolonit! A nuk del
edhe njé heré vértetimi i pushtimeve t& médha greke t& Azisé s& Vogél
(Troadé) né shekullin VII para Krishtit?

Apoloni trajtohej nga Grekét si njé gjeni artist i vendit ¢ tyre dhe
simboli i bukurisé, rinisé dhe pérparimit. Por ka & ngjaré g€ kjo ka
gené marrja nga ana ¢ Grekéve e njé peréndie té lashté parahelene té
quajtut Apolon, sig na e zbulon kjo legjendé e famshme e Midas. Por
historia e Apolonit &hté e ngatérruar me imazhin e historisé greke!

APOLLONI sipas legjendés té pranuar né pérgjichési, éshté njé nga
dymbédhjeté peréndité e Panteonit 1€ mitologjisé. Al éshté bir 1 Zeusit
dhe i Letos (Latone te Latinét) bija ¢ Febés (héna) dhe Keos (menguria)
dhe lindi (i lindur para kohe, shraté muajsh) né Delos, ku u ushqye me
nektar dhe ambrozi nga Peréndesha Temis. Aiéshté véllai i Artemisés.
Sipas Homerit, i cili e ciléson “shkatérrimeari”, ai do té keté lindur né
Lisi (i quajtur Lisigjeni). Por Efesianét mburren duke e nxjerré se ka

"lindur né Ortigia prané Efesit (T aciti, Analet IT1, 61).

Pra, pak pas lindjes sé tij {peréndité rriten shpejt ), brenda disa
ditésh ai u bé adoleshent dhe u pajis me njé shporté shigjetash dhe
shigjeta dhe u nis me karrocén e ti) pér né vendin ¢ Hiperboreanéve
(Delos ishte gendra e njé kulti shumé té lashté hiperborean) ku qéndroi
njé vit. I bukur dhe joshés ai pati aventura té panumerta dashurish, me
nimfa t& shumta ndér té cilat Koronis, e cila i dha njé djalé Asklepion
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(Eskulapi); Aria 1 dha Miletosin; Sirena qé i dha Aristené: Evadne qg i
dha Iamosin (peréndi e shquar dhe prijés i Jamidéve t&¢ Olimpit); Melia
qé 1 dha Ismenosin: Driopea q¢ i dha Amfisosin, i cili themeloi qytetin
e Oetas dhe té Kreusas, bija ¢ Erekteut {mbret i Athinés) e cila u bashkua
me Apolonin né njé shpellé pér té lindur Jonin, stérgjyshi i Jonéve.

Né Delfi, si i thoné njé fjale, ai filloi karrierén. Jo larg prej aty, ni
njé shpellé t& Parnasit, ai vrau gjarprin Piton. Ky i fundit ishte njé
mostér qé para lindjes sé Apolonit kishte pérndjekur nénén ¢ tij Leto,
e cila u strehua né Delos (ishull grek emri i té cilit shpjegohet falé
gjuhés shqipe: “diell”).

Né Delfi fillon edhe historia helene. Paralelizmi mund té duket
befasues, por né kéto legjenda, té cilat né té vérteté nuk jané gjé tjetér
vegse njé histori e vérteté por e poetizuar ose € romanizuar, mund té
lexohet shpesh me gartési dhe nganjéheré drejtpérdrejt historia e
ngjarjeve gé ndodhén gjaté pushtimit t€ vendit t& Pellazgéve nga Greké.
Né té vérteté Apoloni zuri vendin e shenjté t& Pitos (i veumi emér q¢
njihte Homeri) kushtuar Peréndeshés - Mémé ose Delfiné né aspektin
e saj profetik. Pérveg késaj legienda e Titios, sipas sé cilés ai pérpiget 1&
dhunojé Leron, nénkupton njé kryengritje ¢ déshtuar t¢ malésoréve
té Fosidas kundér pushtuesve. Ky mit t# kujton dhunimin e Demetrés
nga Poseidont gjaté pushamit t& Athinés nga populli i Poseidonit dhe
poshtérimin e peréndeshis pellazge. Sipas Robert Grave, fitoret ¢
Apolonit mbi Panin dhe Marsian pérkujtojné pushtimet helene t&
Frigjisé dhe & Arkadisé si dhe zévendésimin ¢ instrumenteve me tela
né kéto rajone, me pérjashtim 1& fshataréve. N Delfi, pushiuesit Helend
shkatgrruan gjarprin e orakullit t¢ shenjié {Pitoninj dhe vendosén aty
kultin e peréndisé sé tyre, Apolon Sminthiani (Apolon - mi, epitet ge
duket se ka lidhje me njé kult semito-kananean). Ky i fundit pa dyshim
qé ishte themeluesi 1 Delfit, & cilit Homert, nuk ia njihte emsin. Né t&
vérteté ky Apolon Smintheios (nga “miu”) kishte si simbol njé mi-
shérues, ashtu si Esmuni, peréndia shéruese kananeane. Pushtuesit
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helen& e pérshtatén pér té identifikuar Apolonin, Horus hiperboreanin.
Miti i Pitonit q¢ péradigte Leton &shté 1 ngjashém me até & Setit qé
pérndjek Isisin. Né té vérteté Apoloni hiperborean do té ket qené njé
Horus grek. Shénojmé q¢ Dorianét dhe Miletianét pretendonin se
Apoloni ishte stérgjyshi i tyre, té cilin ata e nderonin me pérkushtim.
Krijimi i legjendave té reja (tipike greke) dhe gjeneanologjité e ndryshme
pasqyrojné né ményré té pérpikté themeluesit e paré 1é qyteteve greke,
té kolonive té tyre si dhe shfagjen e etnonimive té para dhe eponimive
té para greke: kétu, me qé ra rasti, behet fjalé pér Miletos (Milet), Sirenén
(Sirena né Libi), lamos dhe t& tjeré Amfisos..!

Atributet e Apolonit jané t& shumta dhe & ndérlikuara. Ai para s&
gjithash éshté peréndi e drités dhe e diellit. Gjithashtu éshté peréndi
apo hyj i profecisé. Pérveg késaj ai éshté krahasuar me peréndiné diellore
asiro-babilonase “Shamash ose Shamas” (“dielli” né gjuhén semitike),
e cila gjithashtu zotéron k&to dhunti. Ai gjithashtu &shté njéherésh
peréndia bari dhe peréndia muzikant, peréndi e kéngés dhe e lirés si
dhe peréndi e ndértimit dhe kolonizimit . Né lidhje me pikén e fundt,
Kalimaku na sqaron disi: “Apoloni pélqente ndértimin e qyteteve, ku
al i ndértonte veté themelet”.

Disa e trajtojné até si njé peréndi diellore té ardhur nga Azia
peréndimore (Azia e Vogél, Lindja e Aférme), disa té tjeré e trajtojné si
njé hyjni hitite dhe, sé fundi, t& jeré si njé peréndi fushash me zanafille
nga veriu i Greqisé dhe peréndia kryesore e Dorianéve. Fatkeqésisht
pér mbéshretésit e doktrinés nordike 1€ zanafillés sé Greqis€ asgjé nuk
bén t¢é mundur ta vendosésh zanafillén e Apolonit né veri t&€ Europés:
as lindja e tij, as atributet e tij dhe as pjesa mé e madhe e legjendave g€
lidhen me t€.

Shihet miré qé figura e Apolonit si dhe atributet e tij jané t& véshtira
pér tu pércaktuar dhe, pér mé tepér, jané né kundérshui me njéra-tjetrén:
kundérshtité jang t& tilla sa ato krijojné kontradikta shumé t& qarta.
Veté emri i Apolonit nuk ka mundur deri mé sot t€ gjejé njé etimologji
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té sigurt. Homeri e ciléson “shkatérruesi”. Emrit té tij i bashkéngjitet
nj€ folje e vjetér (Apello) q¢ do té thoté “largoj, shtyj” ose rrénja “abol”
q¥ do 1€ thoté mollé, ose i bashkéngjitet njé formé e lashté e foljes “me
shkatérrue” (Apollumi ose Apollunai), gka éshté edhe etimologjia ¢
pranuar mé gjerésisht. Disa autoré moderné e pérqasin emrin e tij me
fjalén anglisht “Apple” (mollé) duke e béré njé peréndi zanafillore té
“pemishteve té moiléve™ Gjithsesi legjenda e Apolon-Pan-Marsias-
Midas nuk éshté edhe aq absurde sa mendohet.

PARIA =Parg, Para

Kjo nimfé v »ashkua me Minosin. Bijté e saj kolonizuan Parosin
dhe mé pas si rjedhojé u vrané nga Heraklesi. Grekér e quajné “e
lashta”. Kjo fjalé ngjan se mé sakté rrjedh nga fjala e rrényés shqipe
“par€”, pra ajo g krijoi “e para” apo “stérgjyshja”. Sunduesja e paré e
Minos?

OPHION

Pérpara GJITHESISE ishte Kaosi dhe nga ky Kaos vérshoi krejt e
zhveshur EURINOMA. Sipas legjendés ajo lindi nga bashkimi i
Oqeanit dhe Tetis. Kjo ishte krijesa e paré né njé gjithési ku nuk kishte
as peréndi dhe as priftérinj. Né mjé boté ku femra sundonte mbi burrin
dhe ku ekzistonte vetém njé peréndeshé universale, Era, gélititja e
fasuleve ose e njé insekei (t& gélltitur pa dashje), trajtoheshin si elementet
e paré krijues. Burri mbeti né hije, né njé rol dytésor dhe trashégimia
kalonte népermijet linjés sé nénés (ngjashméria me shoqéring matriarkale
té Pellazgéve parahelené). Gjarpérinjté trajtoheshin si mishérimi i té
vdekurve.

Eurinoma ndau Detin nga Qielli dhe vallézoi hareshém ndér valét.
Ajo u bashkua me Titanin OFION dhe bashké me até mbretéroi mbi
Olimp pérpara shfagjes sé peréndive. Kur aty mbérritén Kronosi dhe
Rea st dhe vargu i tyre | peréndive, ata i débuan dhe i hodhén né det
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ose, sipas njé version tjetér, né Tartar (Terr-Terr). Por Zeusi do ta
keté joshur dhe do ta keté béré néné t& Karitéve (Grakét) dhe peréndi-
lumé Azopos. Rrethanat e kétij takimi kané mbetur té panjohura. Pér
Grekét, Eurinoma (udhétarja e madhe) ka qené emrii peréndeshés po
aq sa edhe Héna e dukshme. Gjuha pellazgo-shqipe ¢ interpreton me
“Vashéza e mirénjohur” (E RE ME NAM]}.

Nijé tjetér version i késaj legjende &shté lidhur me mitin pellazg t&
krijimit té botés dhe ky OFION apo BORE i famshém nuk ishte gj¢
tjetér vegse gjarpér dhe ka té ngjaré mishérimi i tij. Versioni i fundit
tregon se Eurinoma ndérkohé qé valézon ndér valét e detit drejtohet
nga jugu dhe duke béré kété rrugé ndeshi dhe u njoh me erén. Ajo u
kap nga kjo eré ¢ veriut, u férkua ndér duart e saj dhe ja ku u shfaq
gjarpri Ofion. Ky pér té pérmbushur déshirat e saj, u rrotullua pérreth
gjymtyréve té saj hyjnoré dhe u bashkua me 8. Késhtu era e veriut
quajtur edhe Borea u bé mbarsése dhe ja pérse pelat kthejné vithet ndaj
erés dhe lindin mézat pa ndihmeén e asnjé hamshori {cf. Plini, Historia
e natyrés IV, 35 VIII, 67 - Homeri XX, 223). Né € nj¢jtién ményré
Eurinomea u bé néné. Pastaj, duke marré formén e njé péllumbi, ajo
kllogiti mbi dallgé dhe béri Vezén Universale. Ajo i kérkoi Ofionit 1
rrotullohej shtaté heré rreth vezés derisa t& ngrohej dhe té hape) pér té
lindur fémijét e saj: diellin, hénén, planetét, yjet, tokén me maler,
lumenjté, pemét, bimét dhe té gjitha gjailesat {cf Apoloni i Rodit ~
Argonautét / 1496, 505 - tzetzes/Likofron, 1191).

Eurinoma dhe Ofioni zgjodhén Olimpin si vendbanim té tyre. Por
duke par Ofionin q¢é mburrej se ishte krijuesi i universit, Eurinoma e
zeméruar i shtypi kokén me thembrén e saj, i theu dhémbér dhe e
déboi né thellésité e tokés. Pastaj ajo krijoi shtaté planeté té fuqishme
(Diellin, Hénén, Marsin, Mérkurin, Jupiterin, Venusin, dhe Saturnin)
dhe u veshi respektivisht peréndité dhe peréndeshat e reja, si mé poshté:
Teia dhe Hiperioni, Feba dhe Atlasi, Dione dhe Kriosi, Metisi dhe
koeosi, Themisi dhe Eurimedoni, Tetisi dhe Ogeani dhe sé fundi
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Kronos dhe Rea. Por njeriu i paré ishte PELASGOSI ¢¢ lindi né Arkadt.
Njeréz & tjeré e pasuan, 1€ ciléve ai u mésoi € ushqcheshin me lende
lisi, t& prisnin rroba prej lekure dhe u mésoi artin ¢ ndértimic & kasolleve
(Homeri, lliada, V, 898 - Apoloniosi i Rodit, I 1232 Apollodori 1, 1, 3 -
Hesiodi, Teogonia 133 - Aristofani, Zogjté, 692) etj. Sipas Athenesé (XIV,
45, 639, 640) Pellazgét té lindur nga Ofioni, gé ishte njé Pelor, ushtronin
flijimin e “Peloria”. “Pelor” rrjedh nga fjala pellazgo-shqipe “Pjellor”.
Legjenda e Eurinomas dhe e Ofionit, bashkangjitur argumenteve
historike dhe gjysmé legjendare, analizave kritike té teksteve té lashté
dhe mbijetesén e njé gjuhe qé rrjedh drejtpérdrejt nga gjuha c lashee
pellazge, né kété rast gjuha shqipe, provon lashtésiné dhe vértetésing
historike t&8 PELLAZGEVE si dhe epérsiné e elementit pellazg né
ndértimin e qytetérimit helen. Eshté e pamohucshme gé Grekét kané
huazuar nga ata, qé i gjetén né kéto vise, emrat e peréndive,
peréndeshave, heronjve si dhe emra vendesh, té cilat i transkriptuan

Muzen arkeologjik dbe etnografik - Tirané
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né gjuhén ¢ tyre ashtu si¢ mundén dhe duke mos pasur mundési t'i
kuptojné e interpretojné ato nga ana fonetike sipas gjuhés sé tyre,
gregishtes, Pér mé tepér, Herodoti na thoté se Pellazgét nuk 1 emértonin
hyjnité e tyre me emra té pérvegém, Né té vérteté pohimi i historianit
té madh vérteton se: pjesa mé e madhe e emrave té zbuluar nga Iliada
dhe Odiseja si dhe nga Teogonia ¢ Hesiodit jané vetém epitete pér té
emértuar cilési morale ose fizike, Ja disa shembuj tashmé té pérmendur
né veprén qé keni né doré dhe q& kané t& béjné pikérisht me
“Mitologjiné” té mbiquajtur greke:

Zeus = Za, z&ri.

Thalia = Tallia (pérqeshje). Musé e “Komedisé” !
Akili = Aq i lehté - Aspeitos = A'shpejt .
Agamemnoni = E ka menue (gegé: ai g& ¢ ka menduar), Menelau
= Men e la (gegé: ai qé ka humbur arsyen, si pasojé e
rrémbimit té Helenés).

Uliksi, Odiseja = Udhési, Udhétar.

Laert: = Le urté,

Ajaks = Gjakst, gjakésor.

Priam = Pri Jam: jam prijési.

Enea = E neu (gegé: ai q¢ kuptoi.. “kauzén” trojane).
Penelope = Pené ¢ lyp (ajo g¢ kérkon fill}.

Thallie = tallje

Telemak = Te leu mec (€ ka lindur djale).

Homorafet dhe Homofonet te Homeri.

Te Tliada dhe Odiseja uné kam zbuluar njéqindenjézetenénté (129)
emra té pérvecém dhe toponime gé kané saktésisht t& njéjtén ortografi
(homografe) dhe té njéjtin shqiptim (homofone). Kéta emra, g¢ shkojné
nga dyfish deri né peséfish, gjenden njéherésh te Trojanét dhe te Akengt
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(Danaenét ose Argianét), Mirépo ato jané pérmendur gjashtédhjeté ¢
pesé (65) heré te Trojanét dhe gjashtédhjeté ¢ katér (64) heré tek Akenér.

Ndér kéto 129 heré, tetédhjeté (80) jané té dyfishea, pra té barabarta
ndér 1€ dy fushat (2 x 40): njézet e shtaté (3 x9) jané t€ trefishta, ndér t&
cilat gjashtembédhjets e Trojanét dhe katér te Akenét, dhjeté jand &
peséfishta (3 x 2) ndér & cilat gjasheé te Trojanét dhe katér te Akenit,
Pra né roral gjashtédhjeté e pesé heré (65) pér Trojanét dhe
glashtédhjetekatér heré (64) pér Akenér.

Kéto antroponime dhe toponime né pjesén mé t&8 madhe mbeten
ekuivoke sepse gienden né 1& dy kampet dhe t& ¢corodisin Pér mé tepér
se shpesh ato kané dalé nga gjuha pellazge (emra té shpjegueshém fale
gluhés s¢ sotme shqipe dhe jo gluhés greke). Né kété studim shuma
terma kané ¢ béjné me heronjté mé & shquar t& lliadés, ndér wé cilet
Akili dhe Menelasi te Akenét ose Hekror te Trojanét. Né t& vérteté nj¢
nga kuajt e Akilit quhet “Pedasos” dhe me kit emer emértoher edhe njé
“qytezé” né Troadé si dhe njé yetér né Meseni. “Ksantos” éshti njc¢herésh
emri i njé kali t¢ Akilit dhe emri i kalir & Hekerorit dhe gjithashtu i njé
luftétan trojan. “Podarge” &shté njéherésh emri i njé kali tjerér & Hekrorit
dhe i kalit t&¢ Menelaut si dhe emyi ; njé shtrige gé lindi kuajt e Akilit, Dhe
sé fundi, emri “Selleis” &shus njéherésh emér i njé lumi Thesprotisi dhe
njé lumi té Troadés. Né njéjtén ményré “Ahelos” &shté eme; | mjé lumi
GE glendet midis Etolisé dhe Akarnanisé dhe emri i njé lami t8 Azisé sg
Vogél (prang malit Sipila, né Lids).

INE njé tjetér kapitull do té shohim sa & shumta jané ngjashmérits
mudis toponimeve pellazge, gieografikisht ¢ largéta nga njéra tjetra
gjenden & shpérhapura né & gjithé hapésirén mesdhetare, Ballkan, Az
e Vogél, Iberi, vendin e Jashts t& Kanaanit, Palesting, madje Indi dhe
né Aziné juglindore.

Pérveg té gjithé kétyre emrave te pérbashkét si pér Trojanét dhe pér
Akengt t€ jepet mundésia t8 véresh se “hyjnité” Pellazge te Homeri
gienden né t& dy kampet ¢ kundérta dhe se peréndiae tyre e pérbashkét
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&shté Zeusi “dodonas dhe pellazg” (lliada XVI, 233, 234). Mirépo
Dodona gjendet né Tesproti, e cila né koh 1€ lashta quhej “Pellazgji”.
Nga ana getér lomi homerik “Selleis” (Iliada II, 659, xv, 531), 1 cili
sipas Homerit rridhte ng Tesproti pérqaset me “Selles”, interpretuesit
¢ orakullit t& Zeusit né Dodoné (Iliada XV1, 234, 235). Mirépo ky rajon
i Epirit quhet “Souli ose Suli” (cka pérqaset me Selleis ose Sellét), prej
nga kishte zanafillén njé nga heronjtée pavarésisé greke, Marko Bogari
me zanafillé epiro-shgiptare d.m.th. “suliot€”,

Pérveg késaj, né njé kapitull tjetér tashmé uné kam kryer njé studim
gjuhésor krahasues né lidhje me antroponimet, eponimet dhe emrat e
hyjnive prej nga del qé midis t€ tjerave, emrat ¢ dy heronjve mé té
shquar t& epopeve homerike shpjegohen falé gjuhés shqipe dhe jo asaj
greke. N& té vérteté Aspeitos (i quajtur késhtu nga bashkatdhetarét e
ti) tesproté) ka dalé nga pellazgjishtja ¢ lashté “Ash ' shpeit” qé do té
thoté “i shpejti” epiteti (“Akili kémbélehti, i shpejti”) i pérdorur
tetémbédhjets heré nga Homeri. “Akileus” éshué emri q& 1 kané veshur
Grekét, gjithashtu i shpjegueshém me an€ 1€ gjuhés shqipe (“aq i shpejté,
aq i lehte”). Pérsaitakon Uliksit, emri tij tek Odiseja éshté “Odhyseus”
qé né shqip do té “udhétari” apo “udhési”. Pérveg késaj nga toponime
té ndryshme, mé shumé se njéqind cmra t& mitologjisé sé mbiquajtur
greke, jang té shpjegueshme falé gjuhés shqgipe.

Nén dritén e kéryre 1& dhénave € reja nga € gjithé mund té
parashtrohej pyetja e méposhime: nése Zeus Dodonasi si dhe 1€ gjitha
etnité e tjera té njé trungu (Trojanét, Frigjianét, Dardané, Iliré apo
Thrakét) kishin dalé nga i njéjri trung pellazg dhe meqenéye edhe veté
Grekét e pranonin si njé popull gé kishte qené para tyre ndér viset qé
“do té béhej Greqia”, atéheré, kush dreqin ishin kéta Greké? Helengt
nuk ka mundési té rrjedhin nga Pellazgét sepse kétaté fundit ishin njé
popull barbar dhe nuk flisnia gjuhén greke (cf Herodoti VII, 44; I, 56
deri 58; I, 5C der1 54; VII, 94, 95). Duke léné ménjané Jonianét g8
ishin Pellazgé té kthyer né Helené, t& cilét pérdornin gjuhén e kétyre
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& fundit {cf Herodoti VIII, (44/1,56,57), ata (Helenét) mund 1 ishin
vegse populli pushtues i vendir & Pellazgéve. Pasi u nénshtrua nga
Helen&t vendi pérfundoi duke u quajtur pérfundimisht Heladé. Eshta
ky pushtim (dhe jo lufta hipotetike e Trojés e zhvilluar né shekullin
XM dhe X11Y) gé lidhin njéherésh me Iliadén e dyté (ajo e pushtimt t&
Troadés, e kthyer né Eolidg né shekullin VII dhe ajo gé &sheé zhvilluar
midis fiseve pellazge né njé epoké & hershme) si dhe Odiscsé (ajo ¢
shekullit VIII e konkretizuar me kolonizimin e rajoneve peréndimore
t€ Grequsé, Korkyras dhe jugut t& Italisé). Megjithaté né Iliadé dhe Odise
nuk béhet asnjé dallim midis Trojanéve dhe Akenéve. Krijohet
pérshtypja se béhet fjalé pér njé popull t& vetem: Homeri (ose logografét
e mirénjohur) pérdori njé legjendé té lashté pellazge qé e mbivendosi
ndaj njé mé 1€ vonshme, e cila ka té béjé me pushtuesit e paré greké
(Akenét dhe Danaenét), té cilét mé voné do & mbanin emrin Helené.
NE té vérteté Homeri nuk e njihte emrin dhe gytetérimin ¢ tyre sepse
atz u shfagén vetém pas tij.

Té gntha kéto ndérlikime t€ ndryshme dhe kéto stérhollime €&
emrave pellazge dhe shpjegimi i tyre falé gjuhés shqipe provojné se
Helenée kur mbérritén gjetén aty njé popull autokton, i cili kishte
gjuhén e tij, kulturén, heronjté, mitet dhe kozmogoniné c tij, €& cilat
ishin krejt té ndryshme nga té tyret. Pra ata kané “pérzier” kulturén e
tyre me kété trashégimi parahelene, pa arritur té kapnin kuptimin e
sakté t&€ huazimeve té ndryshme té tyre. Ato pérdorén cpopeté ¢ lashta
dhe té shquara pellazge pér té krijuar té tjera, ¢ cilat i kané transkriptuar
né gjuhén e tyre dhe t€ cilat 1 kané pérshtatur né pushtimet e para &
tyre. Ja pérse lliada dhe Odiseja nxjerrin mijaft kundérshei dhe paraqesin
shumé kontradikta, gabime historike dhe anakronizma, pa folur pér
manipulime ose manovra té tjera té dyshimta dhe mbi té gjitha pér
krijimin e njé morie gjeneanologjish, heronjsh eponimé dhe & dhéna
térésishe (¢ falsifikuara, & destinuara pér ¢ ngatérruar pistar dhe pér
t'ia veshur lavding e s& kaluarés & Pellazgéve, pér 1'i dhéné lavdi
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historisé sé tyre (g€ po lindte} dhe pér té shtyré gé té besosh lashtésiné
e popullit grek né té gjiché rajonin nga veriu 1 Greqisé kontinentale
deri né Kreté dhe nga Korfuzi deri né Aziné e Voggl. Vepra qé keni né
doré i heq mistifikimin historisé greke dhe sjell njé sqarim t€ ri.

Ja njé skemé shembull i emarave t€ pérséritur shumé heré nga Homen
né veprén e tij Iliada (me germa) dhe Odiseja (me thonjéza).

Ahelou = Jumé né Greqi mudis Etolisé dhe Akarnanisé.
“ = lumé i Lidias.
Adraste = mbret | Argos dhe Sikonés.

= biri i Meropsit, prijés trojan.

= luftétar trojan i vraré nga Patrokli.

“ =% 1zéné nga Menelau dhe i vraré nga Agamemnaoni.
= luftétar trojan i vraré nga Patrokl.

Adrastrea = qytet i Misias.

£

o

Agelaos = biri i Fradmonit, luftétar trojan 1 vraré nga
Diomedh.

“ = biri i Damastorit, mtonjés 1 Penelopés (Odiseja).
Alastor ~ luftétar pilian.

“ = luftétar lisian i vraré nga Uliksi.
Amfion = luftétar epean.

“ = bir i Zeusit dhe Antiopés (Odiseja).
Antifate = luftérar trojan i vraré nga Leonteusi.

“ = mbreti | Lestrigonéve.

* = bir i Melampusit, baba 1 Oikles (Odiseja).
Anufos = biri i Thesalosit.

“ = biri i Talamenit dhe peréndeshés sé ligenit Gigea

(Meoniang). '

= birl 1 Priamit .
“ = shok 1 Uliksit, bir i Egjiptos {Odiseja).
= itakas, mik i Uliksit.
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Aretos

[

Kromios

Deukalion
[ 79

Elatos

Efirt

“

Euridamas
o

Hipodami

Hipotosi

i“

Likurgu

Melanip

(23

“

QOenomaos

143

Oilea

£ 13

Oresti

= bir 1 Nestorit (Odiseja).

luftétar trojan.

= bir 1 Neleas, Piliani (Odiseja).
= biri 1 Priamit.

=

=

= mron)és i Penelopés i vraré nga Fumecdi.

luftétar lisian.

trojan i vraré nga Teukrosi.
lisian.

biri 1 Minosit, baba i Idomenés.

luftétar trojan i vraré nga Akili.

luftétar trojan i vraré nga Agamemnoni.

qytet né Tesproti.
emér 1 lashté né Korint.
fallxhi trojan.

= mtonjés 1 Penelopés (Odiseja).

gruaja e Piritosit,

= hérbétore e Penelopés (Odiseja).

b1jé ¢ Ankisés, gruaja ¢ Alkathos.
bir ; Lethosit, prijés i Pellazgéve.
biri i Priamit.

bir1 1 Drasit.

mbret | Arkadisé.

luftétar aken.

luftétar trojan.

£® L

L1 [

, bir 1 Hiketaonit.
luftérar aken i vraré nga Hekrori.
trojan 1 vraré nga Idomeni.

= babai 1 Ajaksit dhe Medoenit.

E

luftétar trojan i vraré nga Agamemnoni.

= birl 1 Agamemnonit.
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“

= luftétar trojan 1 vraré nga Hektori.

“ - “ “ ivraré nga Leonteust.
Orsiloku = “ aken,
“ - “ trojan.

“ = bir i Idomenés (Odiseja).

Pedasos = qytet 1 Mesenisé.
“ - “ 1 Troadés.
“ = kalii Akilit.
Pisandni ~ luftétar trojan 1 vraré nga Agamemnoni.

“w [13

= “ 1vraré nga Menelau.
prijés mirmidon, bir i Maemalos.
= mtonjés i Penelopés (Odiseja).
Podarge = kali i Hekrorit,

“ = shtriga gg krijo1 kuajt e Akilit.

“ = kali 1 Menelaut.

"

[

Sellers = lumé 1 Troadés.
“ = “ 1Thesprotisé.
Selles = interpretues pelazg t& Zeusit né Dodong.
Teba = gytet 1 Silisisé,
Tebes = gyteti i Beotisé (Odiseja).
Tebes = qytet i Egjipuit.
Toas = prijés 1 Etolianéve.

L

= mbret 1 Lemnesit.
o

= lufiétar trojan, 1 vraré nga Menelau.
Ksantos kali 1 Hekrorit.
“ = “ i Akilit.

“w

= luftétar trojan,

344



Pérputhjet pellazge dhe thrako-ilire: t& hasura né toponime té
ndryshme, etnonimi ose antroponime si dhe ngjashméri t8 tjera
gjuhésore né Europé dhe né té gjithé pellgun mesdhetar.

*Amantia = qytet i llirisé né jug t¢ Shqipérisé sé sotme.
= qytet Italisé (Brutium).
*Ardenicé (mal né Shqipéri) = Ardennes, masiv malor (Belgjiké, Francé,
Luksemburg).
*Arisba €) = qyter i Azisé s& Voggl, né Helespont.
*Ansbe = gytet qé gjendet buzé Selleisit, jo shumé larg minierave
té arit té Astiras, té cilat shfrytézoheshin nga familja e Priamit, mbreti
1 Trojés. Pra ishte “vend i arit”. Mirépo “Ar ish ba” (gegé) dhe “Ar ish
bé” (toskeé) né gjuhén shqipe do t& thoté “ai q¢ éshté bérd ar”.
*Arisba (0s) = qytet i Lesbos.
*Anisbe (0s) = lumé i Trakés, Arsia (lumé né Istria).
*Arz (Arzen) Erz (Erzen) = lumé né Shqipéri.
*Arréz = shtaté qytete me té njéjtin emér né Shqipéri.
*Arras = qytet né veri té Shqipérisé {veri-peréndim té Peshkopisé).
*Arras = qytet né veri té Francés.
*Assos (Epir) = Asos né Misia (Azi e Voggl).
*Bantia (Ilrt) ~ Bantia (Appulia).
*Burina (bourina) = burim (burim né ishullin i Lesbosit) = burima
(“burim” né gjuhén shqipe).
*Brigi {Thesali/Traké} = Frigji (Azi e Voggl).
“Butua (Iliri) = Butuntum (Pulia), Budua (Spanj@).
*Malet Bulsinius (Ilirt) = Volsinia (Etruri).
“Butua (Iliri) = Butuntum (Apulia) Budua (Spanjé).
“Butrotum = Butrinti i sotém né jug té Shqipérisé.
*Butrotus = lumi 1 Italisé (Brutium).
*Kaonét (Epir).
*Konét (Kalabri).
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*Dardanie (Iliri - Kosova e sotme).

*Dardania (Troada).

*Dordhanai (Kreta e lashtg).

*Dardi (tribu e Tralisé s& lashté).

*Dauniené (Tliri).

*Dauniens (Japiga, Italia e Jugut).

*Elimeia (Magedoni).

*Elimes (Sigilt) = popull 1 njé trungn me Trojanét.
*Enkelanai (qytet etrusk).

*Enkelenét (popull ilir).

*Galabria (Iliz1).

*Kalabria (Itali jugore).

*Labria (Shqipéri).

*Gergitha (Troadé).

*Girgisha (Kanaang).

*Gordion (Frigjl) = Gortina (Kreté), Gortinia (Magedoni), Girton
(Thesaly), Gurta (Hititi).

*Himaré (Shqipéri) = Himere (bregu verior 1 Sicilisé).
*Hiamon {Troad€) = Hiameia (Meseni).

*Ibar = degé e Moravés.

*Ihar = fjalé g& né gjuhén baske do t& thoté luging.

*Iberét =Emuri i etnisé mé t& lashté né Spanjé.

*] paré = i pari, i lashti, né gjuhén shqipe.

*Ebre = Lumé né Spanjé.

*Ubar, ubarre = Fjalé qé do té thoté lumé né gjuhén baske.
*Ida = mal né Kreté.

*1da = mal né Troadé.

*Japodér (Ilir}) = Japigét dhe Japigionét (jugu i Italisé).
*Jebusa ose Jebusa = (Jerusalemi 1 lashté) i vendit té Kanaanit.
*Japudét = popull antik i Troadés.
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*Illion (Troadé) = Ilion éshté emri i dy qyteteve né jug té Beratit né
Shqipéri. Ky emér shpjegohet falé gjuhés shqipe : Yit i ion (Y1li1ijond).
"Issos = emér i lashté 1 Lesbos, t& populluar fillimisht me popullsi 1&
trungut Pellazg. = qytet i Azisé sé Vogél i mirénjohur nga beteja e
Aleksandrit t&é Madh. = qytet ilir i Adriatikus.

*Kria (qytet né Lisia) = Kruja, qytet né Shqipériné e veriut.

*Kerea (Keretes= gytet kretas sipas Polibit.

*Larissa = kryeqytet i Thesalisé, “Pellasgis” antike. Straboni pérmend
katérmbédhjeté Larisa t¢ ndryshme.

Larissa = qytet i Troadés.

Larisa = qytet i Kretés dhe | Kampanisé né Irali.

Larissa ose Larisa = Akropoli i Argos.

Larisos = lumé { Elidés.

Larsa = emérinjé qyteti sumerian qé lidhet me até té Isinit; pér kéto
dy qytete debatohet trashégimia e Urit rreth viteve 2000 para Krishtit.
*Liburni (Tlir1) = Liburnion (mal né Ttaliné e jugut).

Liburna (krahiné né Gengs).

Libourne (Girondg, Francé),

*Lissus = qytet né Iliri, sot “Lezha” n@ Shqipéri.

*Lissus = komuné né Sicili.

*Maléa (kep i Lakonisé né Greqi) = Maléa, -kep i ishullit Lesbos.
*Meésia (Thraké) = Misia (Azie Vogél).

"Messapion, mal (Greqi) = Mesapét (popull ilir né ltaling e jugay) =
Mesapos (Kret).

"Molosses (popullsi Epirote) = Malésor ( malésorét né Shqipériné ¢
veriut).

*Naro (liri) = Nar (Evruri).

"Narona (lliri) =~ Narnie (Etruri).

*Olympi = &shté mali mé i larté né kufirin verior t3 Greqisé anuke.
Ky emér (Olumpos né greqisht) nuk ka arritur kurré i shpjegohet me
ané té greqishtes. Mirépo ky emér rrjedh nga shprehja pellazgo-shgipe
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“Oilumté, O i lumtun, i lumtur”. Me fjalé t€ tjera lumturi: Olimpi a
nuk ishte “banesa e peréndive fatlume”?

*Paleastaei (Epir) = Palaesation, Pulisatae (Kret€).

Penestaei (Thesali) = Palaisten (Sikanét/Itali), Pranaeste (Itali) -
Palestiné {Lindja e Aférme).

*Pedasos = gytet né Troadg.

= “ néMesem,

= né Iliadé emér Trojan, ka té ngjaré ai 1 njé prifti & Lirnesos né
Troadé.

= emri i njé prej kuajve té Akilit.

*Pedasa= kryeqgytet i lashté 1 Lelegéve.

*Pedicum (Venetét)= Poedikuli (né Italing e Jugut).

*Picentio ([liri) = Picentini (Itali).

*Picentum (Istria) = Picenum (ltali).

#Plakia (Frigji) = Placentia (Italia e Jugut) = Plakia (Greqi).
*Rhesus = Mbret 1 Thrakés.

*Rhésus = lumé gé rrjedh né aférsi t& Trojés.

*Skamandra (Lumé i Troadés) « Skamand, lnmé qé lag Segestén, qytet
i themeluar nga Trojanét.

*Segestion (Ilirl) = Segesta (Sicili), Segesta (Itali e Veriut), Seges.
*Segestica (Ilir)) = Segeste (Nimes).

*Spina = (qytet né grykén ¢ lumit Po, themeluar nga Pellazgér).
“Shpina” né shqip do té thoté “shping, kurriz” apo pjesa e prapme. Né
té vérteté ky qytet pérbénte pjesén e pasme t€ vendit t€ Etruskéve, té
cilét kishin bregun peréndimor, detin Tirrenian dhe né kurriz Spinan
(Etruria padovane) d.m.th Lindja, Adriatiku - deti i lliréve - vellezérit
e tyre té njé race.

*Strymon = Lumé né Traké.

*Strymon = babai i Priamit (Mbrer i Trojés).

*Tergeste (Iliri) = Tragurium (Dalmaci).

= Tergolape (Noricum).
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= Thegesta (Veriu i Afrikés), Opitergium (Itali).
*Thraké = Terash: bir i Jafetit, sipas Biblés.
*Troja (Troie) = Trojani, qytet né Shqipéri.
*Tosk (Shqipéri e Jugut) = Toskana (Etruri),
“Ulkenion (llir]) = Ulqin, qytet shqiptar, pushtuar nga serbét ¢ Malit
té Z1.
= Ulcisia Kastra (Panoni).
*Ulcinium= Ulci (Lukani, Itali).
*Valbong, Valbona = (lumé né Shqipériné e Veriut).
= Valbonne (Alpet buzé detit jug-lindjés Francés dhe né Ain).
= Valbonnais (Isera, Francé).
"Venetet= Popull ilir né veri & Adriatikut (vend gé gjendej midis
Triestes dhe Venecias. Kjo fjalé nénkupton né shqip “vendas, autoktons,
banoré té vendit; Vendés, Vendst.
*Volkae Palus (Iliri) = Volci (Etruri) = Volcei (Picentum).

Parashtesat dhe né veganti prapashtesat tipike pellazge:

Ekziston njé numér i konsiderveshém emrash dhe fjalésh t¢ lashta
€ nuk shpjegohen as nga greqishtja dhe as nga latinishtja dhe gé disa i
kané pércaktuar té njé gjuhe para indo-europiane t& zhdukur, ndérkoh
qé zanafilla e tyre éshté kryeképur pellazge dhe fondi gjuhésor i sé cilés
nuk éshté zhdukur aspak megenése dhe mbijeton né gjuhén e sotme
shqipe, fosile e gjallé e asaj ¢ ishte gjuha parahistorike e Europés. Ja,
midis shumé té tjerash disa shembuj & shpjegueshém falé gjuhés shqipe:

Naxos (naks = gjaknxeht#, idhnak); Nemesis (nem, nam = me nam,
por gjithashtu mallkoj, mallkim); Distos ne Eube (dyst, dysté); njé seri
emrash g€ kané si bazé rrénjén “Pyl” ose “Pel” gé do té thoté pyll né
gjuhén pellazgo-shqipe: tri qytete me emrin Pilos (Elidg, Trifili dhe
Meseni: kjo e fundit ka qené né Iliadé qyteti i Neleur, g ishte
themeluesi), Pilené (Etoli), Pelion (mali i Thesalisé); nga rrénja “fare”
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nga e cila rrjedhin: Farae (qyteti Kretés), Farai (qytete 1€ Mesenisé,
Akaia dhe Beoti); Iolkos né Thesali dhe Ialisos né Rod (lalli. Jalli -
pellg, fushégropé, legen), et)...

Eshté e dobishme té shénohet qé rrénjé té shumta, ndajshtesa dhe
né vecanti disa prapashtesa kané mbetur deri né kohét e sotme €
pashpjegueshme nga disa gjuhétaré, (€ cilét pér mungesé € aftésisé pér
t'i interpretuar sipas gjuhés greke i kané trajtuar si me zanafillé
parahelene, para indo-europiane ose té dala nga njé gjuh€ e zhdukur,
sipas tezés sé pérjetésuar. Disa e kan¢ shmangur shqgiptimin fjalés
Pellazgét ose “pellazgjik”. Megjithaté gjithé kéto formime gjuhésore té
lashta jané t pérbashkéra pér rajone té t& shumta, € cilat gjeografikishe
jané shumé té shképutura, por t€ banuara nga popullsi q¢ kané qené
nga i njéjui trung etnik. Ngjashmérité gjuhésore (fonetike, sintaksore
ose semantike) jané aq t& shumta dhe té réndésishme sa nuk mund t€
trajtohen si “pérputhje té rastit”. Sipas gjuhétarit té shquar H. Krahe
(Fjalor i emrave t¢ pérvegém té ilirishtes sé vjetér), prapashtesa (mbaresa
emrash, toponimesh ose oronimesh ) “st, ru, ina, ona, 2%, jané té lidhura
me té njéjtin grup etno-gjuhésor (Pellazgét, Erruské, Tirér, Ligurét
dhe dialekte té tjera para-ariane té Mesdheut).

Ja njé listé jo ¢ ploté e antroponimeve, etnonimeve, toponimeve
dhe fialéve té tjera pellazgo-liguro-trako-ilire t& ndajshtesave ose
prapashtesave té mévonshme dhe né formén emérore ose kolektive
por qé pérfundojné me: anda, enda, inda, onda, endo:

Alabanda, Karianda, Labranda, Alinda, Arikanda (Karie, Lisi);
Pasanda (Troadé, Adramition): Laranda, (Likaoni); Isionda, Isinda,
Oinoanda (Pisidi); Soanda (Kapadosi); Thrianda, Kadianda, (Lidi);
Kalinda, Alananda, Arikanda,; Saranda (Shqipéri); Pramanda (Epir);
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Pa nyejt e prapavendosura a, i 0, me té cilat pérfundojné kéta emrat e
fundit, normalisht prapashtesat e tyre shkruhen me andé ose endé.

Grekét | kané shtuar prapashtesén e tyre karakteristike “os”
prapashtesave jo shquese me zanafillé pellazge, t¢ pérmendura mé sipér
té tilla si andg, indé (¢ shndérruara nga Grekét né inth) ose endo gg
kané krijuar emrat e helenizuar si mé poshté: Korint ~os (Korinthi),
Eakinth- os, Kerinth- os, Lebinth- os, Piranth- os, Nadiand- os,
Aspend- os, Kamind- os, Pirind- os...

Krejt ndryshe nga termat ¢ mésipérme nuk duhen ngatérruar dy

.....

.....

grek), And orre (Principaté), Andir os (degé e lumit Skamandér né
Troadé), Andeira (qytet i Troadés qé u pérkiste Lelegéve, sipas
Strabonit), Antandr os (formé e helenizuar e Antandeira, qytet i
Troadés)...

Sipas Pauzanit, Lelegét (popull pellazg), mbretéruan gjaté shumé
brezave né Amiklea, kryeqyteti i lashté | Lakonisé, Polikaoni, djali i
dyté i Leleksit (heroi eponim i Lelegéve) do t& keté themeluar njé
mbretéri t€ re, t€¢ quajtur Meseni sipas emrit té gruas sé Mesenit. Midis
qyteteve t€ tjera ai do té keté ndértuar Andanian, e cila do té béhej
kryeqyteti i mbretérisg. Straboni gjithashtu ka folur pér kété né librin
etij VIIL Ky qytet, themeluesi legjendar i té cilit ishte njé faré Kaukon,
ka qené i famshém pér misteret e tij.

Emra t€ tjeré 1€ bazuara né rrénjét “ande, anda, ando” rigjenden te
Keltét e Galisé: Andegavi (sot “Angers, Anjou”); Andarta (peréndeshé
bretone, emér i rigjetur n& mbishkrimin e Dies); Andomatunum {qytet
i Galisé belge}, etj. Disa gjuhétaré ¢ nxjerrin riénjén anda nga gjuha
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baske dhe andar nga gjuha kataloneze dhe nga gjuha provensale anar, 1 cili
shpreh idené e levizjes, & ecjes.... Ja pérse disa e nxjerrin se kjo rrénjé
rrjedh nga larinishtja ambulare {me shétit) ose ambitare (gé nuk ka ekzistuar
kurré), aditare (ec drejt) ose ante {pérpara)! Gregishtja nuk na sqaron ndonjé
gjé mé shumé: andros do t& thoté mashkull, burré!

Vetém gjuha shqipe na sjell shpjegime té pranueshme. Né té vértete
pérveg fjalés andérr qé do t& thoté éndérr, e cila t& bén té mendosh pér
vendin e éndrrés, rrénja anda shpjegohet nga fjala e shqipes sé sorme
“ande)”. Kjo fjalé ka t& ngjar€ t jeté formuar nga folja ashté (me qené,
dialekti gegg) dhe nga fjala ndej (“ndej” = midis ndér) ose nda (e ndaré,
e shképurur) qé jané bashkangjitur me kalimin e kohés ka dhéné “a’
nde)” pastaj “andej”. Kuptimi 1 késaj fjale duket 1 qarté: ai qé mbetet 1
ndaré, andej ose mbetet atje poshié ose larg me idené e digkaje té
méposhtme né vijim: ata gé jané tanét dhe mbeten ¢ ndaré dhe g€
kané mbetur larg, né njé tjetér vend ose né kété qytet té largét ose kéta
qé jané térhequr né vender e largéra, et).

briga:

Kjo rrénjé éshté tipike iliro-shqiptare, ¢ cila rrjedh nga breg, bregu,
brega dhe shumési i té cilés &shté brigje si dhe kodrina dhe brinja mali.
E gjejmé né formimin e njé faré numri toponimesh né Europé :

Bregeuz (Austri); Breganson (Var, Francé) si dhe Brest (Bretanjé) dhe
Bri (glanson (Alpet e Sipérme, Francé). Rigjendet gjithashtu né Spanjé,
kjo rrénjé né toponime té shumta me tinggllim ilir dhe shenja dalluese
pellazge ¢ sé cilés duket e pakundérshtueshme, por g€ disa e nxjernin a1
keloto-galeze (pa dyshim sepse nuk e njohin gjuhén pellazgo-shqipe) :

Deobriga, Lakobriga, Juliobriga, Segobriga, Mirobriga, Talabriga.....
Kjo rrénjé shpesh ka qené ngatérruar prej gjuhéraréve té ndryshém,
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té cilét duke mos e njohur gjuhén pellazgo-shgipe, kané gjykuar se
fjala greke pirgos, qé do t& thoté “fortesé”, ka qené zanafilla ¢ formimit
t€ rrényés briga dhe 18 fjalés gjermanike burg (né zanafillé “vend i
fortifikuar mbi njé kodriné”), e cila né kuptimin mé 1 gjeré ka dhéné
berg (mali). Ata gabohen s& tepérmi sepse jané Grekét, ata gé e kané
huazuar kété fjalé nga pellazgjishtja e lashté “burg” (ngjashméria me
fjalén gjermane “burg” éshts mé se e garté). Duke i shtuar késaj
prapashtesén e tyre té parapélqyer “os” Grekét kané krijuar pyrgos
(fortest), Kjo fjalé pér shkak t& udhétarit dhe duke qené e shképutshme
do & keté hyré né formimin e njé faré numri emrash qytetesh té forté.
Burg dhe Pyrgos kané pérfunduar né fjalén briga. N& t& vérteté per
shkak t& evolucionit t€ gjuhés disa forma té lashta kané pésuar modifikime
fonetike ose sintaksore, kané krijuar disa elizione silabike® ose
shkémbimesh € tjera t& ndryshme. Népérmjet Keltéve (fqinjé & Hliréve
né Danubin e Sipérm) fjala briga rigjendet te Galét né toponime t&
ndryshme: Sadobriga {emér i Sevresit), Volobriga (emér i Valabreges), etj.

Ona, onna:

Aeonna, Salona, Narona, Scardona, Alvona (Thesali, Dalmaci, Iliri),
Verona, Albona, Arona, Ascona, Dertona {Itali}; Dodona (Epir);
Valona, Valbona, (Shqipéri); Garona (Garone né Gironde), Valbonna
(Manasuri i Vatbongs né Gand; Valbona né Alpet e buzé detit; Valbonez
né Iséré ) ...

aska, asko, oska, osko, uska, aska, laska ( tepér & shumté né pumér):
Liguria = Nevi-aska, Tule-laska, verag-laska,Vine-laska - Pellgu i
Rinit = Urn-aska, karan-uska - Tiroli peréndimor = Mal-osko - Korse
= Venzol-aska, Feki-asko, Prugin-aska, Cipron-asko - (Rajoni 1 Bastjas)
=Pal-aska, Bart-aska (Rajoni i Kalvit) = Popol-aska, Kaposki-aska, Velp-

* Jané apostrofime rrokjesh
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laska (Rajoni i Kortes) = Ara-gnasko (mal}, Sal-aska, Figem-aska, Akel-
aska, Mor-aska (Rajoni 1 Ajagios) - Piemont = Air-aska, Arri-aska, Balbi-
asko, Kamili-aska, Vil-asko, Burri-aska, Kambi-aska - Lombardi =
Karizi-aska, Fabi-asko, Livr-asko, Vidol-asko, Grasi-aska

Né Francé prapashresat pellazgo-ligure aska dhe osko, me kalimin e
kohés jané shndérruar respektivisht né asque, usque dhe osque ose osc:
Gordol-asque (degé lumi e Vezubi), Valm-asque {(degé lumi e Brague) Bri-
asque (pyll i rajonit té Grasés), Gre-asque (Gryka e Ronit), Pel-asque (Alpet
buzédetit), Curi-usque (Alpe e Poshtme); Man-osque (Alpe e Sipérme,
Provansa), Venas-que (Vaukluzg), Ven-osc (sere), Flai-osc, Kanj-osc (Var)...

Est, esta, este, esti, ist, ista, iste, isti (tepér t& shumté né numér):

Al-est (Alais, né Francd), Seg-este (Nimes), Terg-este, Big-este (Iliri),
Andr-esti (Pirens), Berg-ista, Bel-ista (Iberi), Ram-ista (Panoni), Burd-
iste (Thraké), Seg-esta (Ilir1, Liguri, Sigili), Bukur-esti (emri i
Bukureshtit), Markul-esti, Fet-esti, Ploi-esti (Rumani} ...

estael, aestai, istae, istai:

Apen-estaei (fis né jug té Italisé), estaei (Thesali), Pala-estaei (fis
Epirot, ka 1€ ngjaré me prejardhje nga emri i Filisunéve), Kurr-estael
(Magedoni), Pran-aeste (Italia gendrore), Kalar-istae (Panoni), Or-estaet
ose or-estai (fis né Magedoni), etj.

Issa :

Larissa (Thesali, Kreté, Azi ¢ Vogél), Antissa, Lissa, Potaissa (Daka
¢ veriut), Evissa (Korsiké), Galbissa, Sotaissa (Sardenjé), Masinissa
(Afriké e veriut), etj.

Eu, eus : Akileus, Odiseus, Tideus, Atreus...
Kjo prapashtesé ka parapriré mbaresén tipike greke “s”, e shtuar mé
pas si rrjedhojé e mbérritjes sé¢ Helenéve né gadishullin ballkanik dhe
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qé rigjendet ende edhe sot né formimin e fjaléve, foljeve dhe emrave
shqip, & tillé si emri Ndre (i pashquar) = Ndreu (t shquar); dhé =
dheu; pre (gegé = me pre)... Shénoj kalimthi se emri grek me zanafillé
epirote (pellazge) Papandreu (né greqisht (Papanderou) bazohet né (&
mjéjtin fenomen & méparshém (Papa..ndre, Papa .. ndreu = baba Ndre)!

ra... ara, ura:

Stu-ra (dy lumenj né Piemont), Ju-ra (Francé dhe Zvicér), Du-ra
(Tur, degé e tumit Rin), Mu-ra (La Mure né Francé}, Ru-ra (degé e
lumit Rin), Sa-ra (La serre gegé e Oisés), Su-ra (degé e Dromés), Ta-ra
(Terain degé e Oisés) et).

NE prapashrtesat e mésipérme 'gjejmé fjalén ujera, shumési i falés
ujé. Pra, né o gjitha kéto terma ka nocionin e ujit. N& té njéjtén linjg
idesh, ekziston njé tjetér fjalé shqipe “ura”,

Maliq: maket furre pér pjekjen e geramikés.
Epoka ¢ bakrit.
(sipas “Shqipéria Arkeologjike” - Tirané - 197 1)

355



Ndikimet e pellazgjishtes s¢ lashte
né gjuhén greke, latine dhe gjuhét e tjera.

Le té shqyrtojmé fillimisht ndikimet e shumta t& pellazgjishtes s&
lashté apo thrako-ilires né dy gjuhét mé té mirénjohura europiane:
greqisht dhe latinisht. Sot kéto gjurmé jané ende pér tu korrigjuar né
flalorin e kétyre dy gjuhéve. Té gjitha kéto fjalé gé ne do té studiojmé
kétu i kané mbijetuar ndryshimeve té shumrta, pérzierjeve apo
shkatérrimeve té ndryshme gjuhésore. Pra ato kané kapércyer, pa
pengesa mé shumé se tridhjeté sheku.

Uné nuk do % zgjatem né forma ¢ ndryshme gramatikore apo
sintaksore té pérbashkéta, jo vetém né gjuhén greke dhe latine, por
edhe né gjuhé té tjera té mévonshme europiane, madje 1€ Azisé
té na sqarojné njohurité pér zanafillén e gjuhéve mé té lashta dhe fjaléve
té tyre, té cilat kané arritur té mbijetojné. Kété detyré po ia le
gjuhétaréve specialisté té lémit 1€ gjuhésisé.

Kéto mbetje gjuhésore jané tri llojesh. Pikésépari ato kané té béjné
me toponimet dhe oronimet. Jané fjalét mé t& vjetra, té cilat ne i njohim
sepse kané té béjné me emértimet e lashta t€é pérdorura nga popujt e
paré t& Europés pér t¢ emértuar njé mal, pyll, shkémb, kep, luging,
det, ligen apo pellg, rrjedhé uji, vend i banuar (fshat, gytet..), etj. Kéto
emra jané mé té lashtét, té cilér pércillen nga brezi né brez dhe jané t&
ngulitura pérgjithmoné né kujtesén e njerézve.

M pas vijné emrat e pérvecém, té cilét na i jep onomastika e teksteve
greke t& autoréve antiké (Homer, Hesiodi, Arkiloku, Hekateu 1 Miletit,
Herodoti, Helanikosi i Mitilenit, Tuqididi...) t& tilla si antroponime dhe
eponime, emra té hyjnive (teonime) dhe emra té popujve (etnonime).

S& fundi falé t& vjetra té llojit & pérgjithshém, shumé prej tyre mjaft
1é ndjeshme ndaj ndryshimeve qé kané té béjné me jetén e pérditshme:
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me pi, me ngréné, me fjet, me bé, me sjell ... qielli, toka, reté, shiu...
fusha, drithérat, metalet etj. Pjesa mé e madhe e fjaléve kané kaluar ng
shumé gjuhé, popullsité e té cilave kané kaluar nga afér apo nga larg
popujve té Europés té dalé nga njé trung 1 vetém etnik (i llojit Homo-
pelasgus!) 1é tillé: Pellazgét, Lelegét, Ligurét, Karianét, Lisianét, Egjeasit
(Tirreno-Etrusks, Eteokretasé..), Fillisting, Thrake, Fngjiang, Trojané
(Dardané, Teukré.), Iliré {Autariaté, Dasarcte, Enkelé, Dardané,
Panoniané, Veneté, Liburné..), Tesproté (Epiroté, Molosé, Kaoné...}, et).
Pérveg késaj né planin antropologjik té gjithé kéta popuj kishin njé karakrer
brakicefal tepér t theksuar, d.m.th. kishin koké t& rrumbullakét (aq
gieré sa edhe t& gjaté) pra e kundért me dolikocefale {(kok& vezake ose né
formén e topit (€ ragbisé). Ky fenomen brakicefal rigicndet te shqiptarét e
sotém, pasardhés 1€ vérteté t& Pellazgéve né Europe.

Pra kétu nuk &shté fjala t& shpjegojmé té tilla pérputhje me
sanskritishten dhe gjuhé t& tjera relativisht t& vonshme t& mbiquajtura
indo-europianc ose indo-iraniane ose t& tilla t& tjera me rregulla
(gramatikore, sintaksore, apo fonetike) qé shpesh me kalimin e kohés
jané modifikuar pér shkak 1€ lévizjeve 1é popullsive ose kané ndjers té
papriturat ¢ pérmbysjeve gjuhésore té krijuara mjaft voné nga pushtime
té ndryshme.

Né té vérteté, duke mos dashur t& b&j njé kurs (& larté 1€ gjuhésisé,
gjé qé nuk &shté aspak qéllimi 1 veprés q¢ keni né doré, kam ndérmarré
studime krahasuese dhe hulumtime etno-gjuhgsore, té cilat mé kané
mundésuar hyrjen né burimet e veté gjuhéve té vjetra, t'i analizoj si ka
qené, falé konfrontimeve té ndryshme, krahasimeve, pérputhjeve dhe
nganjéheré disa kontradiktave té dukshme dhe falg asaj ¢faré zotéron
gjuha shqipe dhe mbi t€ gjitha t€ dialektit € saj geg, e cila &shté idioma
mé e vjetér e dalé drejtpérdrejt nga gjuha thrako-ilire dhe si rrjedhojé
nga pellazgjishtja e lashté. Pérveg késaj dialeku geg paraget péraférsité
shumta me gregishten ¢ lashté si né planin leksikor, até sintaksor
gjithashtu edhe até fonetk.
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Esht pikérishe kjo pellazgjishte e lashté, e cila nuk ka qené marré
né konsideraté, Me sakeé i éshté dhéng njé réndési e jashtézakonshme
Mikenéve (emér i shpikur nga arkeologét), ndérkohg qé disa kané
pohuar se “Pellazgét i kishin parapriré Grekét né vendin qé do té béhe;
Greqi”. E kané trajtuar Linearin B (varianti i dalé nga Lineari A, linear
kretas) si njé gjuhé proto-greke, ndérkohé qé deshifrimet e Ventris
dhe Kadvik (1952-1964: Knossos, Mikens, Pilos, Tebt..) nuk kané sjelle
vegse terma g€ kané té béjné me listat e pérllogaritjeve té prodhimeve
t€ ndryshme tregtare, lista inventarésh, té cilat nuk kishin asg)é letrare:
praato nuk mund té na japin t¢ dhéna pér jetén shogérore, ekonomike
ose politike, pér gjuhén dhe as pér zanafillén e kétyre popujve. Ja pérse
&shté ngjitur historia ¢ Greqisé deri te Mikenasit. Deshifruesit tané té
shquar dhe ithtarét e tyre nuk e kané patut parasysh se béhej fjalé pér
nj€ gjuhé parahelene, pra jo greke, meqenése Grekét nuk ekzistonin
ende dhe ndér té cilét ne nuk kemi as edhe nj€é lloj gjurme pérpara
shekullit VIIT para Krishtit. Nése mund t& gienden disa fjalé q& né
dukje t& béjné € mendosh pér greqishten, &shté se shumé mé voné kjo
e fundit ka béré huazime shumé t¢ médha né pellazgjishten e lashte.
Megjithaté kjo gjuhé nuk éshté “zhdukur”, si¢ éshta pérséritur shpesh
né € gjithé manualet e historisé dhe komentarét* e historisé antike,
por ajo ka lené gjurmé té médha jo vetsm né gjuhén e sotme shqipe,
pasardhésja e saj népérmijet thrako-ilirishtes, por githashtu né pjesén
mé 1€ madhe té gjuhéve indo-europiane.

Pra &shté hallka pellazge q& ka munguar né hulumtimet e kryera
deri né ditét tona. N& t& vérteté reorité e gabuara, pistat e gabuara ose
gabimet e vlerésimit, té cilat népérmjet specialistéve t& paré té gjuhésisé
moderne u jané transmetuar ithtaréve té tyre dhe Q€ duke i ripérséritur
pafundésisht me kalimin e kohés u pranuan dhe mé né fund u trajtuan
si fakre t& pércaktuara, Pérveg késaj njé tjetér mangési ka pllakosur t&

¥ Shénime sqaruese
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gittha kéto studime dhe hulumtime: etni-gjuhésia dhe kronologjia e
saj. Né 1€ vérteré jané ngatérruar elementet gjuhésore té mévonshme
me ato mé té lashta. Gjithashtu éshté béré njé projektim a posteriori ¢
elementeve pak a shumé t& dhéna nga autoré anuké, pa vendosur
kronologjiné e tyre té vérteté apo 1u verifikuar burimin. Né nivelin e
komentaréve té ndryshém ka patur pasaktési té médha sepse €shté nisur
mbi bazén e interpretimeve dhe té rindértimeve jo shumé bindése.
Uné nuk mund té rri pa kujtuar se duhet béré kujdes kur té lashtéve 1
atribuohen ide moderne.

Prandaj po paraqes studimin qé ka t& béjé me “fjalét”, i€ cilat kané
gené huazuar prej gjuhés greke, latine dhe gjuhé té tjera europiane mé
té vonshme nga pellazgjishtja ¢ lashté ose thrako-linshya.

Pra, po rinis analizén pér tri burimet kryescre gjuhésore qé pérforco
me elemente t# tjera bindése, argumentimin tim mbi vértetésiné
historike té pellazgjishtes sé lashté dhe lidhjen ¢ saj ©¢ ngushé me
shqipen e sotme, “fosile e gjallé” e asay g€ ka gené gjuha parahelene e
vendit, t€ cilin Grekét do ta quanin “Heladé” (rreth shekullin VIII madje
shekulli VII para Krishtit), t€¢ cilén Romakét do ta quanin “Graecia”
(Greqia) rreth shekulli IV-III para Krishtit. Do té kujtoj kétu vetém
elementet mé domethénés. Pér mé shumé hollésira lexuesit do ¢" i duhet
t 1 referchet kapitujve t& ndryshém té lidhur me pérputhjet gjuhésore.

I - Antroponimet, teonimet, eponimet, etnonimet

Le t& fillojmé me peréndiné mé té dégjuar, té cilén Grekétua morén
Pellazgéve: Zeusin, Ky emér ka qené komentuar pér njé kohé té gjaté
né bazé té emrit té Peréndisé fuqiploté té Panteonit olimpian. Autorét
greké nuk kané kérkuar t& njohin zanafillén e emrave té mitologjisé sé
tyre, aq mé tepér gé ata nuk ishin gjubétaré (shkencé moderne e shfaqur
né shekullin XTX té erés soné). Pra ata kishin trashéguar njé faré numr
té emrave (€ peréndive pa arritur 1€ kuptojné domethénien dhe pér 1é
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cilat dhané interpretimet e tyre, duke i pérqasur ato nga ana fonetike
me fjalorin e tyre (grek). Jané vetém gjuhétarét dhe helenistét moderné,
té cilét kané vendosur ta shpjegojné zanafillén e tyre népérmjet
krahasimeve me gpuhé té tjera (shpesh té dala nga e njéjta stampg) dhe
né vecanti me sanskntishten, e trajtuar nga gjuhétaré & shumté si
njehsori Gaiger pér té gjitha gjuhét e mbiquajtura indo-europiane,
ndérkohé gé kjo gjuhé né raport me pellazgpshten e lashté &shi€ tepér
e vonshme. Pra gjendemi pérpara njé dileme té guditshme: interpretimi
qé bémé Grekét dhe ai 1 béré nga autorét moderné, mbi t€ gjitha né
planin e njé zanafille gjuhésore,

Pérsa i takon Zeusit, elementi thelbésor 1 zanafillés sé 1) etnike,
pérveg pérputhjeve gjuhésore me shqipen ¢ sotme dhe epiteteve té
shumta t&8 Homerit, duke i cilésuar Pellazgét hyjnoré, éshté njé frazé e
pérmendur né lliadé (Kénga X VI, 234), e cila provon zanafillén pellazge
(e vetmyja fraza e shpétuar nga ndérfutjet e ndryshme dhe gé i ka shpétuar
manipulimeve té logograféve greké); “Akili - ; Zeus mbret, Dodonasi,
peréndi e hershme, Peliazgjiku, i cili mbretéron mbi Dodoné, né kété
vend té ashpér té Selléve, té profetéve me kémbé ¢ palara kurré dhe gé
flené pérdhé!” Grekét kané dashur ta lené né heshtje kétg, qofté edhe
se nuk e kan& kuptuar domethénien, meqenése do t& quheshin
autoktoné (té lindur nga toka) pra pasardhés té Pellazgéve. Ndérkohé
qé té gjithé anrorét e fundit t& Greqisé arkaike (shekulli VI para Krishtit)
dhe & epokés klasike (shekulli V dhe IV para Krishut) kané pohuar se
Pellazgét 1shin banorét e paré t& Grequsé “pérpara mbérritjes s€ Grekéve”
dhe se gjuha e tyre nuk ishte greqishtja, pra ishte njé gjuhé barbare..
Prandaj nuk mund té 1shin “autoktoné” dhe as me prejardhje nga
Pellazgét, Ja ¢faré na thoté né lidhje me kété Herodoti (I, 57, 58): “Cila
ishte gjuha e Pellazgéve? Nuk mund ta them me siguri; por nése lejohet
t¢ hamendésosh né bazé t&é pasardhésve té sotém té Pellazgéve, t&
vendosur né Krestoni, mbi Tirrenét (ata qé dikur ishin fqinj t& popullit
gé ne e quajmé Dorian dhe gé banonin né vendin g& ne e quajmé
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Thesaliotidé) dhe té Pellazgéve gé kané themeluar Plakiné dhe Skilakén
mbi Helespont (ata qé dikur kané banuar me Athinasit) dhe sipas shumé
& tjeréve t€ pérmendur, gjithashtu pellazgjiké, megjithése kané ndérruar
emrin, mund t& them, duke e gjykuar nga kéta popuj, se Pellazgét
flisnin njé gjuhé barbare. Pra nése nuk &shté e njgjté kjo pér gjithé
racén Pellazge, popullit t¢ Atikés i cili &shté Pellazg, i1 éshié dashur t&
ndérrojé gjuhén duke u kthyer né popull Helen”. Kéto linja mendimesh
jané té qarta si drita e diellit. Ja pérse emri i Zeusit né thelb shpjegohet
fal¢ gjuh&s shqipe dhe jo me ané té gjuhés sanskrite, greke apo ndonjé
gjuhe tjetér ashtu si edhe do ta pércaktojmé.

Alog (Dios) &shig qofté interpretim fonetik i emrit té Zeusit (Asug)
té béré nga Helenét e paré pas pushtimit té vendit té Pellazgéve, qofté
edhe njé emértim i mévonshém. Gjuhétarét shpejt i kané béré njé
pérqasje me sanskritishten Dyaus, prej nga vjen latinishtja Deus (Zoti)
dhe dies (dité). Tashmé kam folur pér Zeusin né kapituj t& shumté.
Kétu thjesht do € kujtoj dy legjendat e njohura pér vendlindjen e tij:
njéra nxjerr s1 vendlindje té tij Kretén (Mali Ida ose Dikte) dhe tjetra e
nxjerr vendlindjen e tij jo shumé larg malit Lice né Arkadi: né secilin
rast € dy kéto vende ishin té populluara gjithashtu nga Pellazgét. Pér
ta shpétuar nga térbimi i Kronos, néna e tij Rea ¢ lau né lumen Neda
dhe ia dha Tokés Mémé (Gaea), e cila e dérgoi né Kreté né malin Dikte
sipas disave, né malin Ida sipas disa t& tjeréve) ku ajo ua besoi
kujdestareve té sigurta, nimfave Adrastea dhe Ida, bija t& mbretit t&
Kretés, Meliseus. Ato e vuné né njé djep té arté. Adrastea pér ta argétuar
1 béri si dhuraté njé sferé & formuar me rrathé té arté”, Kuretét arritén
té mbulojné t& qarat e foshnjés falé vringéllimave té arméve té tyre dhe
né meényré q¢ Kronosi t€ mos ta dégjonte ekzekutuan njé vallézim
huftétarésh (g8 mé voné u bé Pirrika dhe gé vallézohet ende sot né
Shqipéri). Zeusin e ushqeu dhia Amaltea.

NE k#té rast, uné do t€ mjaftohesha me kété shembull t& lindjes s&
Zeusit. Né t& vértet gjithcka rrethon historiné e lindjes sé tij provon
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karakterin pellazg t& Zeusit dhe t& Panteonit t& tij olimpian: té gjitha
emrat qé figurojné né paraqitjen gjeneanologjike t€ méposhtme
shpjegohen me lehtési me ané té guhés sé sotme shqipe.

- Kronos = Koh ro, Koh ron = koha q& vazhdon né vijimési; ai
apo Kronosi gé rendit kohén. Kjo fjalé &shté né zanafillé & fjalés
“kronologji” (shkenca e kohérave, renditjes dhe datave t& ngjarjeve
historike). Kronos éshté njé figuré mitologjike. Rrallé ka qené objekt 1
ndonjé kulti fetar dhe éshté Saturni te Romakét.

-Rea = Re, Reja = N& gjuhén shqipe ekzistojné dy homonime;
njeri do % thoté “me re, giell i mbuluar me re” dhe tjetr1 “nusja,
bashkéshortja (e reja)”. Emri i babait té saj Uranos né gjuhén shqipe do
té thoté “U vrané (s) = qgiell 1 vranét”, ndérkohé qé te Grekét do 1€
thoté “giell me yje”. Emri Rea, bija e “qiellit té vranét”, né gjuhén
shqipe &shté mé prané domethénies té babait t& saj. Pérkundrazi Grekét
e shpjegojné emrin népérmjet njé shtrembérimi & fjalés iia (era, né
greqisht) & do té thoté toké. Por Rea ishte njé hyjni e miréfillcé
pellazgo-kretase.

- Gaea, Gaia = Dheja, dhé = Toka; Gji, gjija, gjint (gegé) = Ge, qofté
n¢ shqip “gjiri, apo gjinia (fisi)”.. toka qé t& ushqen. Ky emér ka njé tjetér
ortografi Gé. Kjo ka 1& ngjaré & lidhet me njé shtrembérim fonetik té
pellazgo shqipes “dhé” (th né gjuhén angleze). Né té vérteté emri Gaea
sipas kozmogonisé se Hesiodit personifikonte tokén “Tokagjaté formimit”.
Gaea &shté trajruar nga t€ gjithé si njé hyjni upike pellazge.

- Zeusi = Za, Zani, Z& = zéri (i Zeusit). N8 t& vérteté zéri i1 Zeusit
paraqitet me anén e féshféritjes sé gjetheve té shenjta té lisit t& shenjté
t& Dodongs (kryegyteti 1 kultit té Pellazgéve) né Tesproti (i béré mé
voné Epir). Eshté orakulli mé i shenjté i antikitetit, i cili pas mbérritjes
sé Grekéve u zévendésua me até 1€ Delfit, i cili u bé vendi 1 paré i
shenjté grek (shekulli VIII-VII para Krishtit). Vendi i vetém vend i
shenijté i orakullit, i denjé pér emrin e tij, i pérmendur nga Homeri
éshté ai 1 Dodonés. Ai nuk ka pérmendur até t& Delfit (vetém njé heré

362



te Odiseja IX, 581 por béhet fjalé pér nje ndérvendosje). Ai ka
pérmendur emrin e Pitos shkémbor {vend i shenjté kushrtuar Febos, i
glendur né viset e Delfic t& ardhshém). Nuk ka mé pérmendje t& Olimpit
(orakulli Zeusit) as t& Lojérave Olimpike. Arsyeja e mungesés sé kétyre
ngjarjeve éshté se ato kané qené mé té vonshme se Homeri, Pérsa i
takon emrit zanafillor t& Zeusit ne zotérojmé njé déshmi vendimtare,
até té Porfirit (Jeta e Pitagorés), Ja mbishkrimi, thoté ai, qé Pitagora
gdhendi né varrin e Zeusit: Pitagora pér Zeusin... “kétu prehen cshtrat
e Zan, i cili quhet Zeus”. Pitagora ishte njé pellazgo-tirrenian nga
Samosi. Pra Pitagora del se e njihte gjuhén e t& paréve t€ t1), meqgengse
e njihte emrin pellazg Zeus si Za, Zan, Zané (dialek:i geg). Te emrin
“Zeus” gjuhétarét kané kujtuar se kané zbuluar fialén sanskrite
Dyaus...Pita (Zoti i gjithéfuqishém, zoti qiell). Eshté i famshmi “Zeus pater”,
i shndérruar nga Latinét né Dius ose Deus pater dhe mé pas né “Tupiter”
pra Jupiter (Zoti baba)! Eshté njé nga ankesat kryesore etno-gjuhésore gé
mund t' i behen gjuhésisé moderne madje duke prekur edhe vets zanafillin
e mitologjisé greke. Né dialektin toské thuher “zéri, 6™,

- Adraste = A drashté, E drashté = ajo qé frikésohet, qé ka frike
(nga Kronos). .

-Ida = Idha = Ajoq¢ikadhéné (Zeusit). Ida éshté emri ; dy maleve,
njeri né Kreté dhe tetri né Troadé edhe ky njé tjetér vend pellazg. Né& &
vérteté Trojanét rrjedhin nga Dardanét, popull thrako-ilir i Ballkanit,
Rigjenden né veri-peréndim té Azisé e Vogél (né vecanti né Troad€) dhe
né Kreté pérputhje toponimike t& pérbashkéta pér & dy vendet.

- Kuretét = Ku rret, Ku rretet (gegé); Ku rrit, Ku rritet (toské) =
aty ku u rrit (Zeusi). Prej késaj rrjedh emri i Kretés vend ku “u rrit
Zeusi”. A nuk kané pohuar autorér antiké se Kuretét ishin banorét e
paré té Kretés?
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- Amaltea = E mielta (E mjelta) = Ajo qé ka mékuar, apo g¢ i ka
dhéné quméshtin e saj (Zeusit). ‘

- Meliseus = Malésiu = Ky emér rrjedh nga njé prej fjaléve me &
lashta “mal” pra mali. Ka té ngjaré t& béhet fjalé pér njé “mbret i
malésive” (mbreti i Idas?) ose mbret malésor. Né shqip “malési” do &
thoté vend me male dhe “malésor” éshié digka gé ka t€ béjé me malin
apo “Malésiu, malésori” dihet g€ éshté banori i maleve.

Eshté e qarté q¢ gjithcka qé ka té béjé me Zeusin, me hyjnité e
lashta kryesore dhe me fené pellazge té trashéguar nga Grekér
shpjegohet falé gjuhés shqipe. Me kété rast meqg po flasim pér Zeusin,
éshts interesante té shénojmé gé fjala “skeptér” shpjegohet me ané té
gjuhés shqipe. N& 1& vérteté kjo fjalé vien nga ajo fjalé qé emérton
skeptrin e Zeusit, njé lloj shkopi qé ka né krye njé koké shqiponje.
Shkreptima dhe shqiponja, dy emblemat e gjithéfugishme t& Zeusit.
“Sqep shqiponje” dihet se né shqip thuhet sqep, skep. Né fillim skeptri
ka té ngjaré t¢ jeté quajtur “Skep” népérmjet shtrembérimit fonetik
sipas veté natyrés té gjuhés greke, pra skep... tron (dynmtpov). Pérveg
késaj fjala spelaion (fjala zanafillose e fjalés “speleologji”), qé do té thoté
shpellé né greqisht, nxjerr zanafillén e Pellazgéve (Njeréz té Shpellave),
erari i té ciléve shpjegohet me ané té gjuhés shqipe Shpellagji, rrénja e
sé cilés éshté “shpella”. Disa malésoré té Shqipérisé sé Veriut (krahina
¢ Matit, p.sh.) ¢ quajné shtépiné e tyre “shpeja”, reminishencé e banesés
sé tyre parahistorike! Prapashtesa greke “ion” éshté ipike pellazge (1
oné = i jon&, qé na pérket ne, sig &shté edhe rasti i detit jonian, det i
Pellazgéve dhe mé pas illiréve) si¢ do ta vérejmé né njé nga paragrafét
e méposhtém.

Mirépo ne ¢ dimé se Zeusi ka lindur né njé shpellé dhe se lindja e tij
sipas legjendés ndodhi né Arkadi ose né Kreté. Me an€ € silogjizmit
Pellazgét (Njeréz té shpellave) jané pra njeréz té Zeusit (té lindur né
njé shpellé) d.m.th pasardhés té tij. Pér mé tepér Shqiptarét e sotém e
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quajné vetém “bij té shqipes”. Kjo nuk ka asgjé pér tu quditur meqenése
té gjithé tekstet antike provojné se Zeusi ishte Pellazg, se Pellazgét
ishin banorét e paré & Greqisé, t€ cilét ua pércollén Grekéve fené e
tyre dhe njé pjesé té madhe té trashégimisé sé tyre kulturore, madje
edhe até gjuhésore. Uné do té shtoja njé tjetér element domethénés qé
na jep Pauzani (I VI, 16, 5) duke na treguar njé variant tjetér té emrit
1€ Zeusit: Zotos. NE& t& vérteté nése nuk marrim parasysh prapashtesén
e famshme dhe patjetér t& domosdoshme greke “os”, atéheré zbulojmé
rrénjén Zot. Sot né Shqipéri peréndia thuhet edhe Zot, cilido qofié
besimi fetar i banoréve té saj (katoliké, ortodoksé ose myslimang). Sé
fundi, do t& shénoja g€ né gjermanishten e vjetér ka njé tjetér variant 1
emrit t& fundit Ziu, Got (i kthyer né Gott); krahasuar me Zan dhe
Zot. Emri | fundit ka t& ngjaré té jet# njé shtrembérim i mévonshém i
fjalés za, zan, zani, kuptimi i s¢ cilés né gjuh@n shqipe (z&ri) &shie ruajtur
gjaté tri mijévjecaréve. E vérteta historike e Pellazgéve dhe vijimésia e
gjuhés s tyre jané té pamohueshme edhe nése nuk iu pélgen atyre pér
té cilét skepticizmin ¢ barazojné me kokéfortésing e tyre. Shpresoj qé
vepra q& keni né doré tu japé atyre sqarimet e nevojshme dhe do t’ua
béjé 1€ mundur ta shohin né njé kénd mé té miré véshtrimi historing
parahelene.

Lloji i shembujve t& lartpérmendur nuk mungon. Gjithsesi né kété
kapitull, me g&llim gé t& mos béj shumé pérséritje do té kufizohem pér
té sjellé shkurtimisht disa elemente thelbésore, pér t& cilét ju do 1&
gjen holiésira né kapitujt gé trajtojné “pérputhjet gjuhesore”.

* Promete, Titan, biti i Jafetic dhe i Temis-it &shté ai g& formézoi
me argjilé, njerézit me figurén e Peréndive (“Prue me dhé - e sjellé me
dhé) ndérkohé qé Grekét e interpretojné emrin e tij me “parashkuesi”;
Akili (Aspeitos = Asht’shpeit = “i shpejti”); Afrodité (Afér dita = ajo
ctaré éshté afér dités, pra drita, agimi); Hera (Era = era, njé nga atributet
& Her&s); Demetra peréndesha e grurit dhe e mbirjes sé tij (Dhé motér
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= toké-motér? Néné; toka qé té ushqen); Kore, peréndesha e té korrave
dhe bija e Demetrés (Korr, Korra = korrésja; ajo u quajt mé voné
Persefoni dhe 1 kaloi ditét e fundit té saj prané Hadit né botén ¢
pértejme); Hadi (Hades) peréndia ¢ t& vdekurve dhe e botés sé pértejme
(Ha dekés ai q& ha & vdekurit); Ares (Erz = nderi “bej luft€” do t&
thoté t& mbrosh “nderin”); Apolon (“A po luan” = a po luajné... ky
emér ka dalé nga njé frazé e Mbretit Midas gjaté garés t& muzikés midis
Apolonit, Marstas dhe/ose Panit); Artemis, motra binjake ¢ Apolonit
(aré & miell = aré ¢ mbjellg); Tetis, Nereidé dhe mé e shquara e
peréndive detare (Deti); Menmozina, néna e Muzave (Men mésoi =
ajo qé u méson kulturén apo qé éshté e zgjuar); Menelau (Menela = ai
q¢ ka humbur mendjen); Agamemnoni (E ka menue = ai qé ¢ ka
menduar, shqyrtuar); Laerti, babai i Uliksit dhe i matur, i urté (le urté
= ka lindur i urté); Uliksi/Odiseja, i famshém pér udhéumet ¢ ty
(Udhési = udhétar); Telemaku (Té leu mec = thirrja e Penelopés né
mbérritjen e Uliksit; “t& ka lindur djalé!”); Penelopa (Pené e lyp = ajo
q¢ nevojé pér fill); Titans (T tan= té gjithé); Hesiona, ¢ lidhur me
zinxhiré nga babai 1saj Laomedoni, mbreti i Trojés (E zané = e zéna,
e kapura); Ajaks (A Gjakés = gjakésor, vrasés); Atrides “pasardhésit”
Atres, “familja” e Atresé (Atrét = prindérit, familja); Olimpia (O e
lumta = e lumja); Aleksandér (Kale sin' andérr = ai q¢ kalindur si né
éndérr), etj. '

*K ranaenét, Pellazgét e Athinés (Krena, Krenar = prijés ose njeréz
krenaré dhe té lavdishém); Dalmatée, popull ilir 1 bregut lindor &
Adriatikut (Delmat, Delmatét = delet, rritésit e deleve): Pella,
kryeqyteti i Magedonisé (Pela, pelé; Thesalia, Magedonia dhe Traka
ishin t¢ famshme pér rritésit e kuajve); Romé, qytet i themeluar nga
Romulus (Romulak né dialektin geg do té thoté “i rrumbullakeér, ai qé
ka koké té rrumbullakét™); Tirrenos éshié biri i mbreuit lidian Atis;
Tirana, kryeqyteti i Shqipérisé (Tirrenia éshté emri grek i Etrurisé
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Turan éshté njé mbretéreshé etruske; Tusk) éshté emri latin i Etruskéve;
Tusculum éshté emri i njé qyteti antik té Italisé € gjendej né rajonin e
Maleve Albmne dhe Tosk éshté emri g¢ mbajné sot Shqiptarét ¢ Jugut);
pra Tirrenos, Tirrenia, Turan, Tuski, Tusculum, Tosk e Tirana jang 18
lidhura ngusht? me veté zanafillén etno-gjuhésore, Lelegét éshié emn

Vloré: statujé (guri) gruaje né kostum ilir , shekulli I1 - I1I § erés soné.
{sipas “Shqipéria Arkeologjike - Tirané - 1971)
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i lashté i Karianéve, banoré t€ lashté & Kretés dhe té ishujve t& Egjeut
pérpara se té kalonin né Azing e Voggél (Le lesh, Le me lesh = té lindur
me qime ose njeréz leshtorg); Ligurét, popull i lashté 1 Mesdheut
peréndimor (veri-peréndim 1 Italisé, Franca juglindore deri né luginén
e Ronit), emri i kétij populli tjetér pellazg shpjegohet gpthashtu
népérmjet gjuhés shqipe = Lékurg, likuré = “lekura” dhe mé gjeré
“njeréz té veshur me lékurg™; Liburnét, popull ilir (Le burré = i lindur
burré, i lindur trim); emri i Epirit (né greqisht Epeiros) shpjegohet me
gjuhén shqipe Epér, Epéri (rrénja e emrit Epir pa prapashtesén greke
“05™), qé do t& thot& “i epérm, lart, né lartési” né lidhje me Greqiné e
gjendur mé poshté etj.

II - Toponimet dhe oronimet

Nga t¢ gjitha fjalét parahelene, toponimet dhe oronimet jané ato gé
i kané rezistuar mé miré té gjitha shkatérrimeve dhe modifikimeve
gjuhésore. Né té vérteté ato gjithmoné jané t& lidhura fort me malet e
tyre té pavdekshme, shkrepat, liqenet, rrjedhat ¢ ujerave, pyjer, tokat
etj.

Deri mé sot té gjithé autorét moderné (historiané, arkeologé,
parahistoriang, helenisté, gjuhétaré..) kané dalluar se emrat e tyre nuk
mund t& shpjegohen as nga gjuha greke as nga gjuba indo-europiane, té
tilla si fjalér Athiné, Mikené, Tirinti, Korinti, etj. Duke mos njohur
zanafillén, kulturén dhe qytetérimin e Pellazgéve, gjuhén e tyre st dhe
prejardhjen ata kané shpallur se béhej fjalé pér njé “popull q& u zhduk
pa léné as edhe gjurmén mé t& vogél™ Késaj i thoné t& djegésh etapat.
Né & vérteté kjo &shté njé nga arsyet ¢ qorrsokakut ku kané ngelur tri
disiplinat mé t& shquara té historisé sé lashté t& popujve europiané:
historia, arkeologjia dhe gjuhésia.

Ja disa nga toponimet dhe oronimet mé kryesore si dhe domethénia
e tyre qé del nga gjuha shqipe. Shénoj se né té vérteté pjesa mé e madhe
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e kétyre emrave ka qené trajtuar gjeré e gjaté né kapitujt e shumté né
lidhje me pérputhjet gjuhésore.

Pér t€ sqarvar mé shumé, uné do t'i ndaj t& gjitha kéto emra
{toponime, oronime) né tri térési t¢ médha gjeografike, ndér té cilar
mé e réndésishmja lidhet me Greqiné :

a - Gregia, stricto sensu, deti Egje dbe Mesdbetar lindor.

b - Ballkani, Azia e Vogél dbe zonat lindore.

¢ - ltali, Mesdheu peréndimor dbe Europa Peréndimore.

a - Greqia, stricto sensu , deti Egje dhe Mesdhetar lindor.

* Athina (Athenai, Athene, Athana, Athanai dhe sé fundi Arhinai)
= E thana ose E théna do té thoté né shqip “premtimi, e parathéna”.
Kétu kjo nénkupton qytet “4 paracaktuar” pér Pellazgét (cf. Herodoti
1, 57, 58 VIII, 44). Ky qytet, qytet i miréfillé pellazg banohej nga
Pellazggt pérpara mbérritjes sé¢ Helenéve. Rrénojat ¢ murit q€ rrethon
Akropolin etij, “pelargikon ose pelasgicon” muri rrethues i mbiquajtur
pellazg (cf. Herodoti V, 64) jané mé se 1¢ dukshme.

* Tirinti (Tirins) = qytezé legjendare e periudhés parahelene e njohur
pér fortesén dhe muret e saj rrethues gjigandé ¢ mbiquajtur ciklopiké
apo pellazgé. “Tirinti me mure t& forté” na thoté Homeri (Thada I1,
559). Ajo bashkéshoggrohej me Mikenén mitike si dhe me legjendén e
Heraklit. Emri 1 saj nuk shpjegohet aspak me greqishten. Tirsenét,
Tursanét, Turshas, Tirrenianét, Tuskét, Tusk, Tuskis. (“Etruskét” dhe
té vetmit t€ shpétuar me kété emér: “Toskanét” e Iralisé dhe “Tosker”
e Shqipérisé) ishin té njohur si ndértues té shkélqyer t& mureve, fortesave
dhe t gjitha llojeve i fortifikimeve. Mirépo rrénja pellazgo-shqipe
“thur” dihet g€ do t€ thoté “thur pérqark me mure rrethues” dhe si
rrjedhojé ne kemi “thurés, Thurrésit” (ndértuesit e mureve rrethuese,
ndértues té mureve té vendeve t& rrethuara) prej nga vjen greqishtja
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tyrsis (Tvpoic) gé do té thoté “kullé, fortifikim”. Latinét si rrjedhojé
kané fjalén e tyre “turris” (shumési “Turres”) qé do té thoté “ndértresé
¢ larté, pallat 1 fortifikuar, kulle”. Nuk ka asnjé dyshim g€ Tirinte
(Tirins) ka gené “qytezé e fortifikuar” ose “e rrethuar me mure”; qyteti
“me mure € forté” i Homert.

*Korinti (Korinthos) = rrénja e kétj emri rigjendet né foljen
pellazgo-shqipe korr, korra, korrin q¢ do t€ thoté “me kors” dhe té
Korrat (t&), pra té korrat. N& té njéjtén Iinjé mendimesh do té shtoja
falén “Juillet” shqip ésheé muaji “Korrik” {(muaj i korsjeve). Korinti,
njé nga tri qytezat mé ¢ réndésishme té Greqisé antike (pas Athinés
dhe Spartés) dhe njé nga fuqité e para detare me Athinén dhe Eginan,
ishin té njohura pér qeramikén e saj, industring e bronzit, dy portet e
saj, Diolkosin e tij, fushat e saja pjellore dhe kulturat e saj té drithérave.
Pérveg késaj, né anén veriore 1€ Akrokorintit arkeologét kané nxjerré
né drité njé vend té shenjié kushtuar Demetrés (peréndesha — Toké-
Mémé e grurit dhe e mbirjes sé tij) dhe Koré (peréndesha e té korrave).
Gjithashtu nuk ka dyshim q¢é Korinti éshté késisoj “qyteti 1 Kores”
gyteti 1 drithérave, 1 “fushave pjellore” dhe 1 t&€ “korrave”.

“Mikena (Mykenai) = Eshté qyteti mé i shquar i pérmendur nga
Homeri né Iiadé. I vendosur né verilindje té fushés s& Argos, ajo ishte
mbretéria e heroit homerik Agamemnoni. Homeri e ciléson si “gyteti
plot ar, i pasur né ar, Mikena ¢ madhe, e pasur”, Gjithashtu ky emér
nuk shpjegohet nga greqgishtja. Rrénja Myk ose Mik gg paragitet né
fillim & fjalés né greqisht {si tek emri i ishullit Mykonos né Kreté,
Mykenai né Kreté, Mykarna né Etohi ose Mykalessos né Beoti), paraget
né gjuhén pellazgo-shqipe njé fjalé té vjetér gé nuk gjender né€ asnjé
gjuhé tjetér: falén Mik. Ka shumé té ngjaré 1€ keté gené “qyteti mik”
ose “Aleati i Argosit” né luftén kundér Trojés. Argosi ka gené njé nga
kryeqytetet e para té Pellazgéve, né € cilin mbreti Pellazg, u rrézua
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nga froni i rrémbyer prej pushtuesve té paré t& huaj t& vendit t& tij:
Danaenét me né krye Danaos (semito~egjiptian, véllai i Egjiptos). Le
(€ shénojmé me kété rast se Homeri pérballg Trojanéve pérmendic
vetém emrat e Danaenéve, Akenéve dhe Argianéve. N& té vértets Greqia
(Helads) si e tillé nuk ekzistonte ende né kohén e Homerit.

“Pylos = qyteti legjendar i Neleas dhe birit t& 1)) Nestor, hero
homerik. Aty gjithashtu gjendet ashtu si n& Mikeng, Tirint ose Argos
1 myéjei lloj “pallat-fortess” dhe t& njéjtat mure t& ndértuara me biloge
té stérmédhen) guri. Arkeologét kané zbuluar aty tabeléza t& shumta
t¢ gdhendura nga Lineari B. Gjithsesi po shénojmé tri Piloset e verme
té Greqisé gjenden né Peloponez (dikur i quajtur Pellazgji): ne Trifil;
(Pylosi Homerit) né Meseni dhe né Elidé. Emgi Pylos rrjedh nga shqipja
“pyll” g do té thoté pyll dhe jo “porté” (gjé q¢ nuk ka asnjé domethénie
praktike) si¢ sugjerojné disa nga giuhétarét gé bazohen né njé fjalé greke
TTAon Pylai, ITuin ose Pylg). Né t& virtetd Grekét e kané trashéguar
nga njé emér pellazg, té cilin nuk e kaps kuptuar dhe do ta kené
interpretuar nga ana fonetike me giuhén e tyre.

I njgjui fenomen pas-homerik {meqenése Homeri nuk e njihte termin
“Thermopyles”) u pérdor shumé vong per emrin “Thermopyles”
(®c ppo - Mvhai), gryké e famshme (midis Malit Oesa dhe gjirit
maliak) dhe rruga e hyrjes midis Thesalisé dhe Lokridés. Ky emér né
greqisht do té thoté “portat flakadan”. Termi i tundit éshté emértuar
edhe pér shkak t& burimeve t& ngrohta ¢é ndodhen jo larg prej aty,
Fosidianét pér ¢ penguar pérparimin e Thesalianéve, rreth shekullit
VI para Krishtit kishin ndértuar njé mur fortifikues. Sipas Herodotit
(VIL, 176} béhej fjalé par njé mur me dy porta. Ky mur, njé barrikadg¢
e vérteté, duket 1€ jeté né zanafillé t& emértimit “Portat”. Emri pellazg
“Pylle, Pylla” do t& thote “pyll” prej nga rrjedh “pyll né burimet ¢
ngrohta” (Thermopyles). Ky binte pikérisht mbi gfirin maliak. Pérveg
késaj fjala e fundit (maliak) rriedh nga njs prej fjaléve mé & vietra
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pellazgo-shqiptare “Mal”, gjé qé shpjegohet me lehtési népérmjet “gjirit
té Malit” ose “Malit Oeta”. Ja pérse Grekét q¢ kané trashéguar kétady
emra (Pyllé dhe Mal-iak) dhe duke mos ditur domethénien zanafillore,
e kané ruajtur té paprekur grafiné e sé dytés dhe kané modifikuar
kuptimin e sé parés duke e quajtur Pylai (porte/portat).

Ja pérse kjo fjalé e pérbéré (Thermopiles) duker ekuivoke madje e
pakuptueshme: “porta t& ngrohta” éshté pra njé term1 papérshtatshém,
Sido qé té jeté ky emértim “porta té ngrohta” &hté i vonshém dhe
déshmon pér njé interpretim tipik grek dhe provon karakterin e sa
pas-homerik. '

Kéto dykuptimési té gjuhés pérkchehen nganjéheré népérmyjet
pérséritjes té té mjéjtit kuptim té (& njéjtés falé ose té njé fjale té shkruar
ndryshe né dy gjuhé té dallueshme. Ky &hté rasti pér disa emra t€
lashté vendas, té cilat popullsité e imigruara i kané shndérruar né fjalé
té tyre duke iu bashkangjitur emrat e tyre (tautologji). Né té verteté
Grekét me mbérritjen ¢ tyre né vendin e Pellazgéve kané gjetur &
giitha llojet e emértimeve té pérdorura nga popullsité autoktone.
Prandaj u kané bashkangjitur fjalér e tyre kétyre termave té lashta. Ja
disa shembuj té kétyre emrave pleonastiké. Cuditérisht né epopeté
homerike ne gjejmé dy nga fjalér mée 1€ lashta pellazge: “mal” dhe “gur”
t¢ bashkangjitura me fjalé tipike greke “oros” (mal) pér fjalén e paré
 dhe “petros, petra, petrai” {gur, shkémb) pér té dytén, Tek Odiseja
(I11, 287; IV, 514) zbulohet emri i pérberé “Maleaion oros” (Mal Mali)
qé gjithashtu £shté njé variant 1 emrit té kepit t& Lakonisé, & quajtur
gjithashtu nga Homeri Maleion dhe Meleian (Odiseja IX, 8C; XIX,
187) dhe qé Tuqididi e quan (Malee}. Pra aty béhet fjalé pér njé tautologji
1€ pérkryer: mal dhe oros kané té njéjtin kuptim.

Tek Odiseja gjejmé giithmoné “Gyrai petral, Gyras petras, Gyro
petra” (IV, 500-509); gyr (pellazgjisht gur) dhe “petra, petras, petrai”
fjalé greqgisht kané t& njéjein kuptim, gjé q# nxjerr mosnjohjen e emrit
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pellazg “gur, guri”, Grekét i kang shtuar emrin e tyre “petra, petras,
petrai”. Kjo Hoj tautologjie, ¢ cila pérdor emértime pellazge haset edhe
né vende t€ tjera ndér t€ cilat Franca (Malmont né Var: “mal” né gjuhén
pellazge dihet q¢ éshté Mal ashiu si dhe fjala mont fréngjisht rrjedh
nga latinishtja “mons, montis”) késhtu edhe né Gjermani {(Malberg;
“mal” né gjuhén pellazge dhe “berg” qé do té thoté mal né giuhén
giermane). Pérveg pellazgjishtes gjenden tautologji té tjera si kjo p.sh.
e Val d' Aran (“aran” n& gjuhén baske do té thoté luging, gjithashru
edhe “val” ka kuptimin luging) né Pirenejté spanjollé, aty ku buron
Garona. Né ishullin e Kios ekziston “burimi bourina”, Mirépo “burim,
burimi, burima” dihet g né gjuhén pellazgo-shqipe &shté “burimi”.
NE& kété rast ka gjithashtu “pérséritje t# sé njéjtés fialé™ né dy gjuhé 1
ndryshme qofté edhe “burim burimi”, et}.

Tautologjité ¢ krijuara nga Grekét provojné se me mbérritjen e tyre
né gadishullin ballkanik, Egje dhe Azi ¢ Vogél, Helengve t& paré iu
éshté dashur qysh nga fillimi té asimilojné apo té dekriptojné gjuhén
dhe emértimet e ndryshme té vendeve dhe t& peréndive si dhe emrat e
Pérvegém dhe té pérbashkét t2 popullsive pellazge vendase.

E gjithé Gregia &hté e mbushur nga ky lloj dykuptimési si¢ do ta
vérejmé pak mé poshté.

Kétu do té rinis shkurtimisht studimin e fjaléve 1 vietra pellazge,
rrénjét e té cilave jané ruajeur me modifikime té lehta té sjella népérmjer
shtimit t& prapashtesave tipike greke. Béher fjalé pér oronime dhe
toponime & shumta nga mé té shpeshtat, té pérmendura gé emértojné
malésing, malin dhe até ¢faré &shié ¢ landsuar nga ana gjeologjike t&
tilla si kodra, pllaja ose shkémb i thepisur (Mal); pyll, pyllishte (Pyll,
Del, Pell); guri shkémb (Guri dhe shrrembérimi | ti} né greqisht né
Gyr); vend i rrethuar, mur rrethues dhe mé gjeré “qytezé e fortifikuar
ose e rrethuar me mur rrethues” (Garth, Gart, Gurth, Gurt). Béhet
fjalé pér falér mé & vietra europiane té ruajtura né gjuhén e sotme
shqipe dhe ka té ngjaré se ngjitén deri né parahistori qysh né belbézimet
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e para t& gjuhés. Ato jané marré dhe ruajtur pothuajse té paprekura
nga popuj t& ndryshém imigrues, t& cilét i kan€ pasuar ndér territoret
€ banuara fillimisht nga etnité e trungut pellazg (Pellazgér, Ligurée,
Lelegét, Karianét, Trojanét, Etruskét, Frigjianét, Thraké, lirét et].)

Ja pra lista jo e ploté e toponimeve kryesore dhe ¢ oronimeve t€ njé
zanafille pellazge. Kétu béhet fjalé vetém pér ato gé kané lidhje me
Greqiné stricto sensu, Egjeun dhe Mesdheun lindor.

Akaje

* Pellene (qytet sipas Herodorit 1, 145),

Arkads.

* Malea (lokalitet, sipas Pauzanit VIII, 27/3, 5), Maloitas, Malus (lumenj,
sipas Pauzanit VIII 36/1, 2), Maleatis (rajon prané Megalopolit).

* Gortis (qyte).

* Gortinios (lumé).

Argolidé

* Njé vend i shenjté i Apolon Maleates g¢ gjendej né rajonin e Epidaurit.
Sipas Theokritit njé nga Hamadriadat (nimfat e pyjeve t€ bashkuara me
pemét) quhej Malis {ose Melis); Malos, bashkéshorti 1 Muzés Erato dhe mbret
{Epidaury).

* Gurra (malési), Gurra (qytet né verilindje 1€ Peloponezit).

Lakoni

# Kepi Male (Malea, Maleaion oros) Apolloni Maleates, Maleagonos (atdheu
i Silenés sipas Pindarit), Malicina ose Malitsina (fshat); Malthi {qyteti malor
né Meseniné ¢ Epérme).

Meseni

* Mali (fshat).

+ Pylion (njé nga gjashté lokaliter q¢ formonin rajonin e Pylos), Pyla
(lokalitet}

Auke.

* Malia Zonia (mal). Béhet fjalé pér njé transkriptim pothuajse t& pérkryer
& “Mali 1 Zonjés” té Shqipérisé

* Pylli (lokalitet)

“ Gurra (bunim)

Beou

* Pyle (lokalitet prané Tebés).

Ewoli :
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* Malési (lokaliter); Males (villai i Titormons, sipas Herodotit VII, 27).
* Pylene (lokalitet, sipas Homerit 1I, 639).
* Gyron (Mal)
Epir
¥ Maluni, on {(lokalitet).
* Molosta (pjesé e Epirit). Ky vend malor ¢ ka myaft té pérshtatshém emrin
e uj: Malési n& gjuhén pellazgo-shqipe dihet & éshté “Vend malor” dhe
malésor “banor i maleve”.
* Gurra (lokalitet né rajonin e Janings)
Lokrida.
" Molos (lokalitet jo larg gjirit maliak),
* Kirtona (fshat malésor, sipas Pauzanit TX, 24/ 4, 5)
Magedoni.
* Pylaia (fshat n# rajonin e Thesalonikit), Pylorgi (lokalitet, rajoni i Pelas),
Pyle (lokalitet né veri n¢ rajonin e Florinés), Pyle (lokaliter).
* Gortinta (qyter)

alidé :
* Pérveg emrit t& kétij rajoni (Thermophyles) gé e ka zanafillén nga mal,
ekziston njé lnmé i quajtur Melas (Herodou, VII1, 198, 199)
Pelagonia (vend i banoréve 1& “peilgjeve” dhe “ligeneve”).
* Pylon, gytet i pérmendur nga Straboni (VI], 7, 4) dhe q& gjendet né Via
Egnatia {d.m.th."rruga e gjara”, emer tjetér 1 shpjegueshém me ani 16 gluhés
shgipe egnatia = e gjata, nen kupton rrugén, né dialckein geg “enjata”, por
ajo gjithashtu rrjedh nga emri i krijuesit t¢ késaj rrugé dhe Gt ishte fisniku
mé i larté i rajonit Cnaeus “Egnatius” (I gjati), cmér me zanafillé ilire kuptimi
i t€ cilit éshté Cnaeus “ madhi” dhe g€ duhet 1 keté gené trupmadh), pra
rruga midis qytetit t& Ohrit, buzé ligenit q¢ mban 1& njéin cmér dhe
Herakleia antike (sot Bitola). Ky qytet sipas Strabonit ndante Maqedoning
nga lliria dhe gjendej né nj# rajon malor dhe me ligene 1& médhenj (ligeni i
Prespés éshié me i larui dhe mé| thelli i Europds) S fundi, emri “Pelagones”
pa dyshim ka dal# nga Pellazgo-shqipja “pell” g2 do 16 thoté edhe “pellg
edhe ujéra & thelia”.
Thesali
* Malia (gytet antik, sor “ -amia”), Gjiri Maliak, Maltoia {qytet). Malias dhe
Meleis ose Malieis (antroponime).
* Pelion (mal), Pyle, Pylli (lokaliver).
* Gurra (mal), Gurra (fshat né rajonin e Larisas).
* Gyrton, Gyriené (gytet i Pellasgiotidés)
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Thraké

* Melas (gjiri “Melas Sinus”, gjiri Saros - midis Thrakés dhe Kersonesés -
sipas Strabonit (VII, 7/4; fr 51, 52, 53, 57} dhe Herodotit (VII, 58); Melas
(lumg, sipas Herodotit VI, 58)

*Pylaia (lokalitet né rajonin e Aleksandropulit)

Orestia ose Orestida e Epirit (Tuqididi I, 80)

* Ky rajon i banuar qysh né kohé té hershme nga popullsi pellazge (Orestét,
Molosét, Epirotér) u quajt Amfilokg pas pushtimit t& krahinés nga Amfilokos,
biri i Amfiaros, themeluesi i Argos t& Amfilokisé dhe 1 quajtur gjithashtu
“Argos Orestikon”. N& vitet *20 arkeologét zbuluan n& Dodoné (Epir) njé
mbishkrim (pllaké ortogonale prej bakri) g& datonte prej shekullit IV para
Krishtit, ku mund té lexoheshin dy emra € na interesojné kétu: “Gyras
Argeios”. Orestét ishin té afért me Molosét, popull peliazg i miréfillcé. Molosé
rrjedh nga fjala Mal, 1 cili ka dhéné edhe shqipen Malésor dhe Malési. Gyras
ose Guras Argeios do té thoshte pra malet e Argos orestike ose t& Moloséve.
Ekzistonte gjithashtu njé lokalitet i Arkadisé (vend tjetér 1 lashté pellazg) 1
quajtur Orsteion (sipas Herodotit) ose Orsetidé (sipas Tuqididit).
Astypalaia (ishull 1 Sikladave)

* Ky ishull quhej dikur Pyllaia

Kefaloni (ishull jonian)

* Pylaros (port), Pylareon (lokaliter)

Korfuz (ishull jonian)

* Pylides (njé nga tri krahinat e médha malore & ishullit).

Gyaros: emér i lashté 1 njé prej sikladave. Ky ishull sot quhet Giaros

Eube (Ishull i Egjeut}.

= Py, Pylli (lokaliter)

Idhra ose Hydra (ishull 1 Egjeur)

+ Gurri-Mathi (lokalitet); ky emér ka mbetur 1 paprekur sepse shkruhet
pothuajse fjalé per fjalé ashtu si né gjuhén shqipe Gur i Madh!

Lesbos ose Mitileng (ishull i Egjeut i quajtur dikur Pellasgjia).

* Malea (kep), Malia (majé mali), Apolon Maloeis (Herodori III, 3}, Malia
(yetér kep).

* Pyllaion (mal)

Karpatos (ishull né Egje)

% Enri 1 kétij ishulli shpjegohet népérmjet pellazgo-shqipes “karp, karpg”
qé do té thoté “shkémb” dhe mé gjeré ishull “shkémbor” (e njéjta zanafillg
pellazge pér emrin ¢ vargmalit 1€ “Karpateve” né Ballkan).

* Malos ose Malios (mal né veri té ishullit).
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Melos
* Ishuli 1 Sikladave (Herodoti VII, 46, 48)
Mikonos (ishull 1 Sikladgs)
* Gyraiat, Gyrai {Gireté ¢ Homerit IV, 500-509). Béhet fjalé pér
“shkémbinjte” q& gjenden, sipas disave, jo larg Mikonos ose midis kétij dhe
ishullit fginjé té Paros dhe sipas disa té tjeréve prané ishullit Eube. Ka t#
ngjaré qé mé sakté Eshié fjala pér versionin e paré. Acy Ajaksi i Qilesé (prijés
lokrian g€ kthehet nga Troja) mbytet nga pérplasja e furishme e dallgéve
mbi kéta shkémbinj. Poeti Arkilok i Paros e ka pérmendur emrin Gyrai pa
fjalén gé e shogéron petrai. Ai éshté i vetmi gé nuk ka béré 1€ njgjeén tautologji
s autorét e tjeré. NEé Kreté kjo tautology (“Gyrai petrar”) ka krijuar n)é
neologjizém ¢é emeérton ¢do “ishull shkémbor g€ del mbi sipérfagen e detit™:
“Gyropetra”
Samothraké
* Ky 1shull ka qen# quajtur Melit€ sipas Strabonit (VII, {r. 50a).
Siros (ishull 1 Sikladave)
* Malia(fshat)
Tenedos (ishull turk i Egjeut)
* Malus, lokalitet gé sipas Strabonit, gé kap lumen Karesus, i cili buron né
miaalésité pérreth.
Tenos ose Tinos (ishull i Sikladave).
* Gyras (mal, masiv malor).
Qipro

* Pyla (lokalitet}, Pyla ose Pylas (kep), Pyleion (kep).
* Karpathos, pjesé ¢ dalé shkémbore né lindje t& ishullit ; karp, karpé, gé né
pellazgo—shqipen do 1@ thot# “shkémb” (e njéjra grafi me até (& shullit
Karpatos dhe até t¢ vargmalit Karpateve ose Karpateve 1€ Balkanit).
Kreté
* Malia ose Mallia (qyteti i treté i madh antik pas Knosos dhe Faestos),
Malla, Males (lokalitete), Malion {gjt deti). Maleci ose Maletsi (kep), Maliotis
(pérrua), Malles {fshat), Mallia (fshat).
* Mali Modhi (nj€ nga majat ¢ malit Dikte). “Madh, 1 Madhi dihet g¢ né
gjuhén pellazgo-shqipe &shté i “madh”: a nuk 1shte kjo maja ¢ madhe, lartésia
e madhe, mali 1 madh”?
* Gyropetra {qytet aktual), grafi kretase e Gyrai petrai g€ pérbén & njéjién
tautolog)yi g€ tregohet nga Homert,
* Gortys ose Gortiné gshté emri i nj€ qyteti té shquar antik parahelene (Agii
Deka i sotém) qé gjendet rrézé malit Ida nga shpati i tij jugor. Aty Zensi e
pleksi Europén nén rrapin gjithmons té gjelbér.....
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* Gortymaia (fushé e vogél né rrethinat e Gortys).
B - Ballkan, Azia e Vogél dhe zona té ndryshme lindore té Azisé,

Afganistan

* Guristan (vend shkémbor ose me guré), rajon malor i Afganistanit.
Shénojmé se quditérisht Armenét 1 quajné Shqiptarét “Aghvank™ A jané
afganét pjesérisht pasardhés té njé etnic té vjetér pellazge (sigurisht g& nuk
béhet fjalé pér té kundértén)? Pér 1é ditur kété duhet té vendoset 1& studichet
me themel gjuha, kultura, zakonet dhe historia antike e kétij vendi.

Azia e Vogél lindore.

* Guna (qyter antik hitit).

Azia lindore

* Malasia, Malaysia (Malaisie).

* Himalaya (majé mali, mé e larta né botg).

* Malabar (bregu malor né jug-peréndim t& Dekanit).

Atarnanie {Azi e Vogél),

* Malene (lokalitet, sipas Herodotit VI, 29)

Bullgaria (Ballkan)

* Malevica ose Malevitsa (maja e malit Rila me lartési 2730 m)

Kapadoké (Azi e Vogél)

* Malatya (Melitena antike). Ky qytet gjendej né Kapadokian lindore, né
kufirin e sotém & Kurdistanit wurk.

Silisi {Az1 e Voggél)

* Mallos (fshat 1 Malésise)

Kolkidé {jugu i Kaukazit)

* Male (gytet)

Eolida (Azi e Voggl)

* Malene (lokalitet)

Frigp

*Gordium (kryeqyteti)

Indi

* Malloi, hero dhe luftérar indian (Arrien, Anabazé VI, 6/1}. Ka shumé t&
ngjar€ ¢ béhej fjalé pér njé malésor dhe lufigtar t& Indisé, ku Pellazgét kané
lulézuar duke 1éné njé pjesé 1€ madhe t& kulturés s€ tyre, cka ka té ngjaré 1&
jeté ripértériré né kulturén vediko-sanskrite ose té pakién ka ndikuar sé
tepérmi dhe ka krijuar toponime t& shumta deri né Lindjen e Largét
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(Himalaya, Malasia).

* Guraioi Indoi {fis malésor indian, vendi i té cilit laget nga “Gureos”, pérrua
me guralecé) ky emér &shté reguar nga Arrien, historiani i Aleksandrit t&
Maqgedonisé (Anabazé IV, 25/ 6, 7). A mos ishte ky emér qé oficerét e
Aleksandrit (€ pjesén mé té madhe Magedonét, Hirét, Agrianét._ flisnin
gjuhén pellazge) i kané dhéné kéti) fisi indian apo ka qené cmiri | njé etnie
pellazge té indianizuar? Vet#m se njé g€ &shié e sigurt, fjala Gur (shkémb,
gur, guralec” nuk &hté as greke, as latine as indiane. Megjithaté faku g&
ushtarét ¢ Aleksandrit duke kapércyer pérroin Gureos ose Guraios, ishin
bezdisur nga “gurét ¢akéll” t&¢ médhenj t& rrumbullakuar nga gérryerja e vjit
(“gur” &shté njé nga fjalér mé té vietra pellazge) vérteton pérkatésing e kéti]
emri me onomastikén e Pellazgéve.

* Matsya tribu (cf Mati n& Shqipéri dhe Matiané né Azing ¢ Voggl).

Lindja e Aférme

* Pella (qytet i Palestings, sipas Polibit VI, 70). Ky emér, i nj&jté me até &
kryeqytetit mbretéror 1€ Magedonisé shpjegohet népérmiet pellazgo-shqipes
Pella (dialekti geg). Kjo nuk éshté pér tu quditur sepse Filistinét ishin Thrako-
lliré pra Pellazgé. Pérveg kasaj, emri “Peleshiim” q& Hebrenjié iu dhané
atyre nuk &shté gjé tjetér vegse njé deformim fonetik i fjalés “Pelasgi”. T¢
famshmit “Peleshet, Peleset” té Egjiptianéve.

Troada (Az1 e Vogel}

* Gargar (nj¢ nga majat ¢ malit Ida né Troadé). Kétu béher fials pér njé
fenomen unik: pérséritja e té njéjtit emér né té mjéjien gjuhs. Né 1@ vérretd
“Gur - gur”.

C - Italia, mesdhetare peréndimore, Europa Peréndimore

Etruri (Tirrenia)

* Maleos, bir 1 Pelasgos, sipas Strabonit

* Gortinia {qytet)

* Kortona “

* Gurasion, sipas Diodorit & Sigilisé (XIX, 109), aty u zhvillaa nj& bereje
midis Romakéve dhe Etruskéve t& Volsinisé
Europa gendrore

* Malului, mal i Transilvanisé peréndimore
* Pilna, lokalitet prané Bryksit

Europa e Jugut

* Malmont (Draguignan,Francé)

370



* Malh (lartési shkémbore e Pirenejve)

* Malos, Malda (fshat malor, né veri té Tarragonés)

* Malaga (Andaluzi , Francd)

* Pireney = Pyl e ne = “mali yn&” né gjuhén shqipe, {(cf/Baskét = etni
pellazge).

Itali (pérvec rajoneve té Etrurisg)

* Krotone (gytet i Italisé jugore)

* Malis, né Sicili nimfa Hamadriada e pyjeve dhe maleve

Maleé

* Emri 3 kéuy ishulli éshté pa asnjé dyshim me zanafillé pellazge. Né t&
vérteté behet fjalé pér njé ishull “malor”. Fjala “mal” e déshmon kété.

Kam zbuluar né Enciklopediné e Madhe Greke (gjeografia e lashté
- Athiné 1932) njé paragraf né lidhje me fjalén “Pylai, Pyllai”, e cila si¢
e kemi vérejtur pérbéhet nga rrénja pellazgo-shqipe “pyl, pyll”. Eshté
saktésuar g& kjo fjalé &shté pérdorur nga vende té ndryshme pér té
emértuar rrugét e veshtira pér té shkuar né male dhe né veganti pérmes
vendeve malore té tilla si né Greqi (Termopilet), né Babiloni, né Elam,
né Persi, né Kaukaz, né Silisi dhe né Shqipéri. Nuk ka asgié pér tu
suditur pér kété: jané vende né té cilat Pellazgét e kané shkelur tokén
qysh nga mijévjecari i katért deri né pushumin e Aleksandrit té Madh
né shekullin TV para Krishut! Eshté e sigurt q¢ autorét e késaj flete
enciklopedike kané gené té dokumentuar mé sé miri, t€ pajisur me
manuale té burimeve serioze.

I - Fjalé té vjetra té tipit té pérgjithshém

Né kapituilin I dhe II kemi vérejtur {(Ndikimet e pellazgjishtes sé
lashté), sa t& shumta jané huazimet (antroponimet, toponimet,
oromnimet) e marra nga gjuha pellazge njéhergsh né Europé, Aziné ¢
Vogél dhe né Azi (mbi té gjitha peréndimore).

Tashmé do & shqyrtojmé ndikime t& tjera gjubésore, mbi € gjitha té
tipit té pergjithshém. Kéto jané & dallueshme né fjalorin e pérditshém té
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shumé gjuhéve, ndér ¢ cilat gjuha greke, latine dhe si rrjedhojé edhe né
fialorin e disa gjuhéve t& dala nga t& dyja kéto, ndér t cilat fréngjishtja.

Mbi t€ gjitha kjo nénshuresé pellazge gjendet né vende t& shumra té
Europés, né Aziné e Vogél dhe né Kaukaz. T¢ gjitha kéro fjalé i€ vjetra
1 kané mbijetuar ndikimeve t& ndryshme t¢ huaja, modifikimeve t&
shumta dhe pérzierjeve té ndryshme gjuhésore. Sa keq, autoré t& shumté
moderné, duke mos e njohur apo duke njohur jo aq miré gjuhén shgipe
dhe mbi té gjitha dialektin e saj verior kan¢ besuar plotésisht se &shté
kjo e fundit (gjuhén shqipe) q¢ i ka huazuar kéto fjalé nga gjubét e tjera
dhe pikérisht nga gjuha greke dhe latine, madje sllave e cila pér mé
tepér éshté edhe njé nga gjuhét e fundit q¢ kang hyré né Europén lindore,
rreth shekullic VII “pas Krishtit”. Gjuha sllave, né veprén qé keni né
doré, nuk éshi¢ objekt i ndonjé studimi 18 veganté pér shkak té zanafillés
sé saj té vonshme si dhe ¢ ndikimeve té ndryshme q& ka pésuar nga
gjuhé té tjera, ndér t& cilar thrako-ilirishtja, paraardhése e gjuhés sé
sotme shqipe.

Prandaj té gjithé kéta dijetaré gjuhétaré me njé oé réné & lapsit kang
pérjashtuar jo vetém vértetésiné historike té Pellazgéve por edhe
vijimésiné e gjuhés sé tyre népérmijet pasardhésve té tyre té dre jtpérdrejté
Thrako-lliréve dhe Shqiptaréve t& sotém. Ja pérse né kété fushé t&
pérpikeé (po e shénoj edhe njé heré mé shumé) Historia parahelene
dhe Gjuhésia kané mbetur né udhe pa krye.

Pra kétu éshté fjala pér njé studim krahasues q¢ ka lidhje me
ngjashméri té ndryshme ose péraférsi gjuhésore midis pellazgo-shqipes
dhe gjuhéve t& shumta, ndonjéheré té huaja pér sferén pellazgo-thrako-
iltre. Pjesa mé e madhe e kétyre fjaléve (duke pérfshiré disa toponime
dhe antroponime, té cilat nuk kané qené studiuar mé paré né kété
vepér) kané té béjné me latinishten, greqishten sepse disa gjuhé té tjera
ndér t¢ cilat gjuha etruske, ilire, baske, armene, anglo-saksone, kelte
ose gjermanike do t€ jené objekt studimi krahasues i hollgsishém né
kapitujt e ardhshém.
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Kétu nuk &shté fjala pér teori personale laboratorésh pa baza dhe as
pér pérputhje té rastit. Pohoj, sé bashku me Beonlev se “fjala, me té
vérteté i pérket gjuhés né & cilén ajo nuk gjendet ¢ izoluar, ku bén
pjesé né té gjithé familjen e termave, nga 1& cilat njéra palé shpjegon
tjetrén”. Megjithaté historiané té shumté dhe gjuhéraré kané nxjerré
mendime ose i renditin njéra pas tjetrés hipotezat krejt té pérshtatshme,
por sa keq qé nuk ka patur radhitje, nuk kané qené shpalosur ose nuk
kané qené “té pranuara bashkérisht” né kété rreth t& ngushte
specialistésh universitaré. Midis kétyre autoréve guximtaré dhe
mendjemprehté, pikésépari mund t& pérmendim Severin (Gregia dhe
Lindja e Afért pérpara Homerit, Brukseli 1960Q) 1 cili pohon: *U
shqyrtuan fillimisht emrat e pérvegém gjeografike dhe té njerézve — té
cilér mé miré se emrat e pérbashkeét ruajné kudo kujtimin e njé té kaluare
tejet t& hershme & pashkruar... Secili nga kéta emra éshté formuar
duke nisur nga njé rrénjé (Kor-, Zak-, Pam-,.) té pashpjegueshme nga
gjuha greke: ne pérballemi me njé gjuh& parahelene t€ pérhapur
gjerésisht né 1 gjithé Mesdheun lindor... Tri nga prapashtesat tona t&
bashkangjitura té njéjtic element rrénjésor “Myk” gjithashtu &
pashpjegueshém nga gjuha greke: ja pérsc bindesh se njé gjuhé e madhe
parahelene, té cilén ne e quajmé “egjease”, éshté folur né njé epoke té
muggt né té gjithé kété pjesé té botés.. Duke ¢ krahasuar etruskishten e
padepértueshme dhe idiomén jo mé pak misterioze, té pérdorur né
mbishkrimet e Lemnosit, specialistét kané zbuluar pérputhje té
cuditshme.... Ka gené e mundur té rindértohen disa grimea té njé gjuhe
tirsene qé flitej né mijéviecarin e dyté dhe gé i ngjante shumé gjuhés
toné “egjease”.... Meqgé té gjitha kéro fjalé nuk e kané kapur greqishten
¢ kohés s¢ Etfuskéve té Italisé, duhen paré huazimet ndaj késaj gjuhé
egjease, ku gjuha tirsenase éshté vetém njé variant. Ja ku jemi né pikén
vendimtare... Pol Kregmeri shkurtimisht pér ¢*1 dhéné njé emér, gjuhén
pellazge e bashkéngjiti pikérisht me gjuhén etruske”.

Buonamici pohon nga ana e tij: “Ekuivalenca t¢ shumta ¢& [émat
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fonetik ekzistojné midis etruskishtes dhe gjuhés shqipe. Shqipja paraget
njé material té dobishém krahasimi me etruskishten”. Xhon Geipel
(Antropologjia ¢ Europés, Robert Laffont, Paris 1971) pohon: “njerézit
e Halstatit” flisnin njé formé té gjuhés ilire. Gjuha ¢ kétyre farkétaréve
austriaké mendohet se ishte gjuha ilire g i pérkiste grupit indo-europian
dhe fragmente thelbésore té sé cilés mbijetojné ende né gjuhén shqipe”.
Man mendonte se gjuha shqipe ka dalé nga Jafcti, i biri i Noes dhe se
krijoi gjuhén sumeriane, elamite, azianike dhe kaukaziane. Mikloshi
nga ana e tij shprehet: Né ¢ gjithé Ballkanin jané Shqiprarét q¢ kang
ruajtur numrin mé t€ madh & elementeve glotologjike aborigjene”.

Midis autoréve bashkékohoré do t& pérmendja pikésépari Fernand
Brodel (Kujtime té Mesdheut, de Fallois, Paris 1998); “Kéta popuj
zanafilloré t& Egjeut (Pellazgét e tradités greke) kané léné jo mé pak
giurmé té thella. Analizat e gjuhétaréve né lidhje me kété jané té prera.
Té ardhurit mé € vonshém, nése e ruajién gjuhén e tyre, béné shumé
huazime nga gjuha e té¢ mundurve. Késisoj gjuha greke trashégoi
perfundimisht njé aumér € konsiderueshém fjalésh g pér até ishin té
huaja. Kété e thoné toponimia dhe onomastika, madje qarté si drita e
diellit: qytete kaq té shquara si Korinti, Tirinti, Athina ose malj i
Parnasit, n€ majé 1€ orakullit t& Delfit dhe né zemér t& veré Heladés, o
cila &shig “kérthiza e botés”, nuk kané emra greké, Nuk jané aspak
greké disa emra heronjsh homerikg, Akili, Uliksi (Odiseja) sa keq!...
Edhe mé kuptimplote &shté zanafilla jo greke e fjaléve t& shumta né
lidhje me bujqésiné: gruri, vreshtat, ullishtat, tréndafili, jasemini,
zambaku, manxurana. Apo né lidhje me lundrimin: arti i lundrimir
&shté njé nga dhuratat mé té vyera se vreshtat dhe ullishuat qé Helada
jo Greke u béri kétyre pushtuesve indo-europiang, 1& huaj pér detin: as
thalassa, as pontos nuk jané me zanafillé greke |7

ME tej, Klod Borén pohon né librin e tij interesant “Grekét dhe
Mesdheu lindor (PUF, Nouvelle Clio, Paris 1997): “Né Greqi, & gjicha

----- .

kéro krijime letrare g€ perbéjné poeziné epike jané Vepra té njé autorésie

383



tejet té pasigurt... Ekzistenca - veté mbizotérimi i miréfilltg - i njé
kulture gojore né Greqi deri né fund t& shekullit VI nuk ka [éné pa u
nxjerré gabimet e eruditéve &8 mésuar mé shumé me dokumentin e
shkruar... Ndérkohé qé dihet se sa shkrime t€ denja pér kété emér,
nése arriymé té béymé krahasimin, pérbéjné mé & rrallat pérpara
luftérave medike... Ndoshta duhet kérkuar né popullsité shqiptare dhe
1€ Kosovés, trashégimrare té popullsive té lashta ilire.. Vijimésia e njé
poezie epike té tradités gojore shqiptare deri né {illim t& shekullit XX...
N fake, kjo zgjedhje date qé rrotullohet rreth viteve 1200 para Krishtit
tregon se erudicioni modern éshté sjellé pérqark sé njéjiés piké, i ngecur
né gerthull nga njé ripushtim i1 rremé i sé kaluarés mutike, 1 pérpunuar
gjaté rriedhés sg shekujve nga dijetarét e kujdesshém antiké pér tu dhéné
bashkékohésve t€ tyre zanafilla njéherésh té largéta dhe té pranishme...
[shénimi fage 34]... Shfagja e njé tematike trojane nuk kérkon
automatikisht mbishkrimin e sa) né kuadrin e njé gjeografie &
pércaktuar dhe reale. Kjo pérplasja e fundit mund t€ jeté futur shumé
“voné” (ndoshta né shekullin VI....). Eshté ky boshllék qé kérkonte t&
mbushte aq sa t&¢ mundte erudicioni antik... Eshté e pamundur qé
ndihmesa frigjiane dhéné qytetérimit grek té mos keté gené thelbésore,
meqgenése edhe veté té Lashtét pranojné ta njohin”,

Mund t& pérmend shembuj t& tjeré té shumté por edhe kjo éshré mé
se ¢ mjaftueshme. Sidoqé té jeté kjo éshté kuptimplote dhe nuk ka
nevojé pér komente. Sa keq gé kéta dijetaré té shquar nuk e kané mésuar
apo studiuar me themel gjuhén shqipe, as nuk kané béré pérqasje midis
“ciuhés parahelene ose egjease té zhdukur” dhe gjuhéve qé kané dalé
nga “pellazgjishtja e lasht&”, té tilla si ajo thrake, frigjiane, ilire, etruske
dhe shqipja ¢ sotme: pa dyshim do té kishin arritur né té njéjtat
pérfundime me ato t& nxjerra nga vepra gé keni né doré.

Ja pra njé listé jo e ploté e huazimeve t& béra nga pellazgjishtja e
lashtg, gjuhg gé parapélqe] ta quaj pér volitshméri dhe me né fare logjike
gjuha pellazgo-shgipe. Por pérpara se té nis kété listé do té pérmend
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fialéx fréngjishe té njohura, té na vijné qofté nga gjuha greke qofté nga
latinisht)a, 1€ cilat nuk té lené vend pér t& dyshuar pér zanafillén e tyre
pellazge.

Baleine - balena

Karakreristiké e balenés, gjitari mé i madh detar i sotém, &shté koka
e madhe ose balli. Emri grek i saj éshté “phaleina” (“b” nuk ekziston
né gjuhén greke, shpesh ¢ zévendésuar nga digama “mp” dhe nganjéheré
nga deformimi “ph” ose “v”) prej nga vjen latinishtja “balaena, ballacna,
ballena ose ballo™. Né t& vérteté latinét e ruajtén “b” pér shkak té pranisé
s€ pellazgo-etruskishtes dhe t¢ alfabetit té tyre, té cilin € kishin huazuar
nga Etruskét dhe jo nga Grekét. Prej nga pérfundimisht ka dalé edhe
fréngjishtja “baleine”. Por zanafilla e késaj fjale éshté pellazgo-shqipja
“balle”. Frigjianét, popull pellazg i quanin “Ballén” ata q& ishin né krye,
né ballé ose ata q¢ ishin né radhét e para té “ballit”. Pérveg késaj, vendi
1 Triballéve, quhej popull ilir “Triball” {né rajonin danubian t& Beogradit
té sotém) d.m.th “Tri ballet” ose “tri malet”. Pér krahasim, pellazgo-
shqipja “ballé” ka kaluar né fjalén “baleine”. Mund t& bgjmé njé
paralelizém me fjalén “tetard” (larvé e amfibéve me “koké” t& madhe),
zanafilla e s cilés ngjitet deri né shekullin X1 me kuptimin me “koké
té madhe”; pothuajse tridhjeté shekuj shképutjeje fréngjishtja ka vijuar
t& njéjeén proces (¢ bazuar kjo né vrojtime) né krijimin e fjaléve apo
emrave té tyre!

Barque - barké

Kjo fjalé né fréngjisht éshté huazuar népérmijet provensales sé vijetér
nga latinishtja e vong barca (barga), emér i déshmuar qysh né shekullin
IITt€ erés soné. Nése shqyrtohet miré kuptohet qarté qé njé “barke” ka
njé formé “té barkut” d.m.th. “t¢ rrumbullakuar”. Zanafilla e késaj
fjale éshté pellazge dhe jo greke apo egjiptiane (3) si¢ &shté prirja pér t&
na béré ta besojmé njé gjé t€ tille. Kjo éshié krejt normale meqenése
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Grekét me mbérritjen e tyre né kété vend gé do té merrte emrin e
tyre, kané gjetur né viset e pushtuara njé popull autokton: Pellazgét,
nga té cilét ata huazuan njé pjesé té¢ madhe té gjuhés, kulturés, miteve
dhe kulteve té tyre. Kéta Pellazgé pér t'i dhéné njé emér barkés gé
krijuan, i mveshén emrin “bark”, d.m.th. né pellazgo-shgipen “barku”.
Me kalimin e kohéve Shqiptarét kané shndérruar “b” e fjalés “bark” né
“v” pra “varké” e cila ende sot ka kuptimin “bark”. Pérkundrazi, fjala
“bark” &shté ruajtur né kuptimin e saj zanafillor. Pra, falé ckzistencés
té késaj té fundit arrihet t& dekriptohert zanafilla e fjalés “barke”.

Biere...boisson....boire - birré pyjeme p1

Kétu béhet fjalé pér njé huazim nga hollandishtja e re: “bier”. Kjo
pije e fermentuar dhe e athét me kulpér ka zévendésuar “cervoise”
(nga larinishtja Cervisia dhe kjon veté me zanafillé galeze). Gjithsesi,
pavarésisht té tjerave qé ka mundur t& nxjerré deri mé sot, fjala “biére”
rridhte nga latinishtja “bib ere” (me pi). Pérsa i takon greqishtes,
ekuivalentja éshté “pino, pinein”. Aty gjithashru, njé fjalé kaq jetike si
ajo q€ emérton “t¢ pirét” ose “veprimin e té pirit” i pérket verém fondeve
té lashta & gjuhésisé: ati) 1& Pellazgéve 1€ paré, banoré € jug-lindjes
europiane pérpara mbérritjes sé Grekéve. Né té vértesé pellazgo-shqipja
ka fjalén e saj “pirja” (pija) dhe “pi”. Fjala e fundit bén pjesé né moriné
e fjaléve njérrokéshe té belbézimeve té para té gjuhés pellazge, té cilat
u pasuan me krijimin e foljeve té pérpunuara: pi, ha, pa, ba (me bé), ba
(me mbajt), ra, ma (me mbajt), dha, sha (me shajt), tha et}.

Braiesbraguette - brekébrekushe.

Kjo fjalé, me zanafillé galeze emérton njé lloj pansalloni t€ ngushee
q¢ mbajné Galezét, Gjermanét dhe popuj t& tjeré nordiké. Né dialektin
breton kjo thuhet bragou. Por duke filluar nga shekulli XTI Romakeét
e pérshtatén njélloj pantalloni mé té gjeré t& quajtur braca. Pastaj ka
qené fjala brago né gjuhén e vjetér provensale. Né shekullin XVI v
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shfagén fjalét brague, braguier dhe braguette dhe mé pas té gjithé fjalét
e prejardhura brayer, brayette, embrayer, embrayage, desembrayer,
debrayer dhe debrayage. Ja pra cfaré na tregojné enciklopedia dhe
manualet etmiologjiké. Por askush nuk ka béré as edhe pérgasjen mé
té vogél me fjalén pantallona té ngushta Q€ mbajné Shqiptarét e veriut
(8egét) si dhe Thrako-Ilirét: “ breké, brekushe”. Sot, né shqipen e sotme
ka edhe kuptimin e fjalés mbathje.

Epine dorsale - shtyllé kurrizore

Epine (gjembi), fjalé e huazuar nga latinishtja Spina. Pérsa i takon
fjalés Spina, ajo u shfaq né shekullin XV I, me latinishten e voné “spinalis,
spinal” (shtyllé kurrizore) dhe né shekulllin XIX “cerebro-spinal” (né
lidhje me trurin dhe palcén kurrizore). Ky emér éshté emri tipik
pellazgo-shqiptar “shpina” . “Spina”, njé nga gytetet mé € vijetra té
veriut té Italisé sé lashté u krijua n ga Pellazgét e paré qé¢ mbérritén me
Evandrin, Pellazgu i Arkadisé. Ky qgytet pa dyshim pérbénte njé nga
bazat kryesore “té pasme”, d.m.th. t& shtyllés kurrizore t¢ Etruskéve,
popull i t€ njéjtit trung me Pellazgét.

Genou - gju, gjuri

Kjo fjalé na vjen drejtpérdrejt nga latinishtja “genu”, i cili rridhte
sipas disa gjuhétaréve prej greqishtes “gonia” (kéndj) dhe “gonu” (gjuri)
ose nga gjuha hipotetike indo-europiane “gen” (sanskritishtja = janu;
persian = z an u; hitite = kenu...). Njé fjalé kaq e réndésishme si¢ ishte
pjesa e trupit, mund té kishte vegse njé zanafillé té hershme, Pellazgo
shqipja ka fjalén e saj “gJu, gjun” (geg).

Monument - monument = mani ment

Njé tjetér fjalé interesante 9€ nuk mund ¢ kalojé pa u véné re pér
shkak té simbolit q¢ pérfagéson: ti leré brezave té ardhshém kujtimin
e njé hyjnie, heroi, personazhi té réndésishém ose té njé ngjarjeje falé
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ngritjes sé njé ngrehine, té njé vepre t& skalitur, & njé mauzoleu etj. Ky
lioj veprimi &shté pasuri e popujve té gytetéruar ose qé supozohen t&
llé. N té vérteté Pellazgét (popull parahelen, i cili mund t&€ quhet
gjithashtu “mikenian”, “egjeo-kretas”... ) ishin jo verém njé popull i
qytetéruar {ata i pércollén qytetérimin e tyre Grekéve pasi kéta & fundit
i nénshtruan pérfundimisht Pellazgér), por gjithashtu 1 lané trashégim
brezave té ardhshém veté emrin e kétij veprimi bujar té mishéruar te
“monument”: mani men. Mani ment (dialekti geg i Shqipérisé sé veriut)
do t& thoté “mbani mend”! Grekét me siguri € kané huazuar kété fjalé
(nonueion) nga Pellazgét. Prandaj Latinét e kané kthyer né moni-
mentum, pastaj monumentum dhe qé mé né fund ka dhéné fjalén toné
frengjisht “monument”. Késhtu né ket emér gjendet veté emri i objekrit
té ver: kjo fjalé &shté njéherésh “emér” dhe “epitet”. Cuditérisht,
Shqiptarét té cilét pér shkak & rrezigeve u strehuan né malet e ryre té
pamposhtshme dhe gé mbetén pér njé kohé té gjaté larg jetés qytetéruese
si rezultat i pushtimeve té ndryshme t€ vendit, shumé heré gjaté
mijévjecaréve e kan€ huazuar nga Latinét kété fjalé té té paréve gé pa
dyshim i pérket trashggimisé s¢ tyre gjuhésore; ata do té duhej té thonin
“maniment” né gjuhén e tyre té sotme, fjalé e cila qysh prej mijévjecarésh
nuk ka ndryshuar as edhe njé gérmé!

QOasis

Kuptimi akademik i késaj fiale &shté si mé poshté: cilido rajon, (apo
vend), i izoluar né njé shkretétiré apo né njé hapésisé & thaté ku prania
¢ ujit béhet ¢ domosdoshme pér jetén, bimésing, rrijene kafshéve et).

Pra ekzistenca e njé oazi éshté e lidhur me praniné e ujit, NE ditét e
sotme manualét etimologjiké ose enciklopedité pohojné se ky eméru
shfaq né Francé pér heré té pare rreth vitit 1561 té erés soné dhe se me
voné u rrallua deri né vitin 1766. Ata shtojné gjithashtu se kjo fjale e
nxjerré nga gjuha egjiptiane rrjedh nga latinishtja e voné. Gijithsesi si
shumé fjalé té jera té lashta, kjo fjalé ka qené e njohur qysh nga autorét
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e paré klasiké & anukitetit dhe késisoj nga Pellazgét. Né t& vérteté
duhet (& jeté pérhapur vegse né epokén e Aleksandrit t& Magedonisé.
INE& té vérteté kétij i éshté kushtuar njé vend 1 shenjté i tempullit Ammon
{orakull i famshém i trajtuar si ‘dublanti’ i atij té Pellazgéve né Dodons,
cf. Herodoti II, 54-57) né njé caz té shkretétirés libike né peréndim 1@
Egjiptit dhe q¢ quhet né ditét tona Sivah. Aleksandri, i cili fliste gjuhén
pellazge (ishte njé pellazg i miréfillté nga néna e tij epirote dhe Pellazge
e helenizuar nga babai i tij magedonas) duhej ta njihte kété emér “oasis”.
E pra na thuhet se kjo fjalé &shté me zanafillé nga gjuha egjiptiane!
Nése rrjedh nga gjuha egjiptiane moderne d.m.th. gjuha arabe, at¢heré
nuk mund t¢ ket€ zanafillé faraonésh. Uné mund t flas me njohuri 1
plota sepse gjuha arabe &shté njé nga tri gjuhét q¢ kam mésuar gysh se
kam lindur, sébashku me fréngjishten dhe gjuhén shqipe. Pas kérkimesh
té shumta kam zbuluar q¢ fjala egjiptiane “uaha” ose “ozha” &shté krijim
tipik egjiptian. N€ t vérteté, manualét gjuhésoré arabé pohojné se emri
oaha (njéjés) ose oahat (shumés) ka qené futur né gjuhén arabe nga
egjiptianét e kohéve moderne. Megjithats emri arab né konceptimin ¢
tij t& vérteté pér té emértuar njé “vend té mbuluar nga n)é bimési e
dendur dhe q¢ ka ujra” éshté rauda (njjés) dhe riad (shumés)... Emri
egjiptian uaha a mos &shté njé shirembérim i madh i oazit ton# Sido
€ t€ jeté ky emér shpjegohet né ményré té pérkryer nga pellazgo-
shqipja “ujési” qofté edhe né transkriptimin fonetik “oujesi”. Kjo fjalé
né pellazgo-shqipen do té thoté “vend, vendth q¢ ka ujé”. Mbi té gjitha
a nuk &shté fjala pér ujin pa & cilin nuk do & kishte oaz? Fatkegésisht
kur Shqiptarét dolén nga pérgjumja e tyre shekullore pér 1€ hyré né
qytetérim dhe deshén té shkruanin né gjuhén e té paréve té tyre ata e
huazuan nga gjuha greke dhe latine (€ kthyera ng giuhé t# gytetérimir)
njé grup fjalésh t& modifikuara ose plotésisht té shndérruara, por qé
glithsesi i pérkasin trashégimisé kulturore dhe gjuhésore té Pellazgéve
d.m.th. té paréve té tyre. Me qé &shté rasti, Shqiptarét oazin e quajné
“0azé”, ndérkohé g€ do ta quanin ujési, fjalé stérgjyshore qe gjithsesi
ekziston gjithmoné né gjuhén e tyre!
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Olivier, olive =Ullishtg, ulli

Eshté fjala pér njé nga fjalét mé té vjetra t& njerézimit. Né ményré
paradoksale ky emér nuk rrjedh as nga latinishtja as nga greqishtja.
Disa pohojné se zanafilla e tij éshté parahelene. Kur dihet se Parahelenét
ishin Pellazgé nuk mund t& rrish pa kérkuar ndihmén € gjuhés shqipe.
Né té vérteté “ulli, ullia” éshté emri i ullishtes dhe i ullirit. Ulliri dhe
ullishtja né greqisht thuhen “elas, elai, elaia”. Latinishtja e ka kthyer
né “oliua” pastaj “oliva”, prej nga rrjedhin emra té tjeré té huazuar nga
gjiuhét romane. Meje né lidhje me kété thoté (Skemé e historisé sé gjuhés
latine. Klincksieck, Paris 1977); “Emri grek pér vajin dhe ullirin jang
té njé zanafille “egjease”... Rasti i oliua, oleum tregon se huazimet e
latinishtes né gjuhén greke jané pjesérisht ato fjalé qé veté grequshtja 1
ka huazuar nga bota egjease”. Po shtoj paragrafin né vijim té Meje
(Véshtrim mbi historiné e gjuhés greke, Klinscksieck, Pans 1965): “Se
sa jané té panjohura gjuha apo gjuhét e qytetérimit “egjeas” nuk ka as
edhe njé mjet e té shtjellojé até q¢ greqishtja ka huazuar nga kjo ané.
Por nuk duhet t' ia mveshim indo-europianes até qé ka mundési té jeté
mé sakté egjease”. Meje si dhe shumé gjuhétaré e ka kuptuar miré se
gjuha greke kishte huazuar njé numér t& madh fjalésh me zanafillé si¢
i quajné ata parahelene, egjease, jo indo-europiane ose gjuhé parahelene
e zhdukur (té katér emérrimer ngatérrohen dhe bashkohen).
Fatkeqgésisht, megjithése e njihnin paraekzistencén e gytetérimit pellazg,
nuk kané béré as edhe njé pérqasje midis gjuhéve pellazgjishre e lashtg,
etruskishte, frigjiane, thrake, ilire dhe shqipen e sotme. Pér mé tepér
ata nuk e njohin fare gjuhén shqipe dhe dialektin e saj geg.

Sanitas

N¢ latinisht kjo do té thoté “shéndet” (i trupit) si dhe gjendje e
shéndetshme né humor t& miré ... Ndérsa “hygieia” do & thoté né
greqisht “gjendje fizike” dhe “eleksia”, “té jesh me shéndet t& muiré”.
NE shqip “santé” &shté “shénet” né dialektin geg, gjé qé padyshim ka
krijuar né latinishc “sanit (as)”.
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Sceptre = Skeptrt

NE latinisht kjo fjalé &shté sceptrum dhe né gregisht skeptrikos,
skeptrikoi, skeptron. Kjo fjalé bén pjesé né njé nga fjalér kryesore t&
zanafillés pellazge. N& té vérters “skeptri” i Zeusit (“pellazg” t¢ Homerir)
formohej nga ujé lloj shkopi, né njerin nga skajet e tij kishte njé “koké
ose sqep shqiponje” (simbol i ‘autoritetit’). Mirépo “skep, sqep” dihet
Q€ né né shqip do té thoté sqepi i shqiponjés ose t& njé zogu né,_
pérgjithési, ndérkohé gé sqepi i zogut né gjuhén greke éshté “stoma”,
E. Benveniste (Fjalori i institucioneve europiane, II-. Editions de
Minuit, 1969) pohon né lidhje me kété: “Né seriné e termave qé kané
té béjné me mbretin dhe mbretéring, duket e drejté té futésh emrin e
njé prej shenjave mé té volitshme pér funksionin mbretéror, skeptrin
qé éshté emértuar né greqisht me “skeptron” (syyrrpov) . Kjo nuk éshts
termé europiane: né fakt &shté ¢ kufizuar verém né gregisht. Zeusi e
jep si simbol t& legjitimitetit me ata qé ai i pércakton té flasin né emér
té ti”. Pérfundim gg flet veté!

Speleologie = Speleologjia

Rrénja speleo bén pjesé gjithashtu né fondet ¢ vjetra gjuhésore 1¢
Pellazgéve. Fréngjishtja e ka trashéguar drejtpérdrejt nga greqishtja
spelaion (shpell€) t& cilés i ka shtuar logos (shkencg). Nga kjo rrjedh
fjala latine spelunca (shpellg). Né& té vérters kjo fjalé éshté thelbésore
sepse hyn né pérbérjen e etnonimisé sé Pellazgéve, emér qé do té thoté
njeréz té shpellave apo “shpellagji”. Ende sot, né gjuhén shqipe i thoné
“shpelle”. Gjithsesi “nocioni” i “shpellés apo guvés” ashté ruajtur né
emrin qé disa Shqiptaré té veriut (né vecanti né krahingn e “Matit™)
kané pér “shtépiné™: shpej, e cila rrjedh nga fjala shpellé (reminishencs
e banesés sé tyre t€ lasht&)!

Statne
Kjo fjalé rrjedh nga latinishtja statua dhe stare {me géndru né ké mbé)
dhe nga greqgishtja statos (ai g &shté né kémbg, i fiksuar) dhe mé gjers
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kemi anorias, antos, agalma (mbi té gjitha pér njé statuje peréndie) dhe
akhema, atos (shtati). Kjo fjalé e fundit rridhte nga fjala semitike {arabe}:
kama, ukama {me u ngrit, me u drejtu, me qendru né kémbé). Ng
shgip kemi fjalén shtat. Por pér t& théné me gené mé kémbé né gjuhén
shqipe thuhet “rri” ose “géndroj né (mé) kémbé”. Disa thoné gé fjala
“statue” (statujé) rrjedh nga fjala indo-europiane “sta” (me qéndru né
kémbg). Por ¢ éshté kjo gjuhé indo-europiane? Kjo ka ekzistuar vetém
né komentarét e gjuhétaréve té shekullit XIX.

Securité = siguri

Njé tjetér fjalé e réndésishme. Fréngjishtja e ka trashéguar nga
latinishtja ‘securitas, securus’. N& latinisht kemi “siguro”. Greqishtja,
ka njé tjetér fjalé tipike greke “adeia” (siguri) dhe “asphales” (pa rrezik).
Latinishtja rrjedh pa asnjé dyshim nga shqipja “si gur”. Pérveg késaj
nga fakti qé Pellazgét dhe pasardhésit e tyre “betoheshin mbi gur”,
fjala “si gur” éshté njé fjalé qé do té thoté “e forté si guri” dhe mé sakté
kishte vlerén e dickaje “té forté dhe té sigurt®. Sot a nuk themi né
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gjuhén toné popullore “éshté prej betoni” qé do té thoté “e forté si
beton” dhe qé né fund té fundit do té thoté “e sigurt”.

Thoraks = toraksi

Kjo fjalé na vijen drejipérdrejt nga gjuha greke “thorax, Thorakos”.
Zanafilla etimologjike e késaj fjale gjendet né pellazgo-shqipen: “thurr,
thurrés, thurrim me kuptimin e té thurrurit rreth e qark pér w

mbrojtut”. “Thorax” a nuk mbron organet vona kryesore (zemrén dhe
mushkéring)?

Caerimonia

Kjo fjalé né latinisht do 1€ thoté “respekt fetar, nderim i thellg, kult,
ceremoni”. Né pellazgo-shqipen kemi fjalén “kremt, kremrté” (festé)
dhe “kremtoi” (me festu, me kremeu). Gjuha hitite (e njé familjeje me
pellazgjishten e lashté) ka fjalén “karimi” (tempull) dhe gjuha etruske
ka “caerimo”. Pér arsye té traditave té kultit shumé té zhvilluara te
Etruskét, pér shkallén e tyre t& qytetérimit, pér té genét té njé familjeje
me Pellazgér dhe ekzistencén e tyre t&€ méparshme historike, sigurisht
g€ nuk jané Latinét ose Romakét né zanafillé t€ késaj fjale pellazge.

Captus, Captivus

Latinishtja “captus” do té thoté ‘veprimi i kapjes, t&é marrjes apo t&
fitimet” dhe “captivus” do € thoté “i burgosur, i kapur, i mundur”.
Shqiptarét nuk ka mundési ta kené huazuar nga Latinét njgé fjale kag
thelbésore né gjuhén e tyre, Pér mé tepér gjuha shqipe rrjedh drejpérdrejté
nga pellazgjishtja e lashté dhe ka ruajtur fondin e saj mé t& lashté gjuhésor.
Mirépo né gjuhén shqipe “kap” do té thoté “me kap, me marr, me z€, me
pushtu”. Kjo rrénjé pellazgo-shqiptare madje &shté pérdorur pér “constipé”
= “kaps” gé do 1 thoté mbetesh kapsé! “Captus, captivus” duken té izoluara
né gjuhén latine ndérkohé qé né gjuhén shqipe “kap” nuk mbetet ¢ tillé.
Pér mé tepér g€ né latinisht “me marr” thuhet “prehendere, apprehendere”
dhe “me kap” thuhet “decipere, fallere, excipere”.
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Caput _

Qysh prej mé shumé se njé shekulli, t& gjthé gjuhétarét kane
shqyrtuar zanafillén (e voné) t& késaj fjale né gjuhén latine qé do t&
thoté “koké”. Né kété gyuhé, ashtu si edhe pér “caprus” béhet fjalé pér
njé fjalén q& bén pjesé moriné e belbézimeve t€ para € njeriut prehelen.
Latinét e kané huazuar fjalén caput nga etruskét ose nga popuj té tjeré
pellazgé qé kan banuar rreth Latiumit. Né té vérteté “koké” né gjuhén
pellazgo-shqipe éshté kapting, kaptené (dialekti geg i veriut) g€ mé voné
ka dhéné né gjuhén anglo-saksone fjalén “captain” (kapiten) dhe né
gjuhét romane “capitaine, capitano, capitao ... dhe capo (prijés)”. Koké
né gjuhén shqipe pérdoret mé shumé né dialektin tosk dhe gjuhén e
shkruar té sotme ndérkohé qé fjala kaptené &shté kaluar si “fjalé
folklorike” ose term “geg 1 papérdorshém”. Né sanskritisht “koké”
thuhet “kapucchalam” dhe né greqisht “kephalé” dhe “kara”.

Kranion

“Kranion” (te Homeri “kraiaino”, qé &shté kthyer mé voné né
kraino, éshté gjithashtu njé fjalé e déshmuar te poetét tragjiké greké
me kuptimin “mbretéro)”) qé do té thoté né greqisht “kafké”. Me sa
duket rrjedh nga “kara” (koké) e cila ka krijuar kraino me kuptimin
“kryér, pérfunduar” dhe gjithashtu “me komandu”. Helmeta quhet
“kranos”. Cuditérisht ekziston njé tjetér fjalé e papérdorur pér té théné
“koké”™: “kras, kratos”. INE sanskritisht kemi “sirsan”. “Tullac” thuhet
né greqisht “phalakros”. Pérsa i takon latinishtes kafka quhet “calva,
calvae” prej nga “calvus” (tullac) dhe prej sé cilés né fréngjisht kemi
“calvitie”. Gjithashtu éshté pellazgjishtja e lashté qé na ofrohet pér
deshifrim népérmjet gjuhés shqipe té sotme. NE té vérteté rrénja
zanafillore gjendet né gjuhén shqipe “kre” (geg=lkoka, kafka) dhe né
dialekrin rosk “krye” (kreu) dhe té gjithé emrat e prejardhur “krenar”;
pér ta pérqasur me kuptimin tjetér guximtar, kapadai, “kreshté”, “kreh”,
“kros” (“tullac” n& dialektin geg). A nuk gjendet fjala e fundit né
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prapashtesén e fjalés greke “phalakros” (tullac)? Kétu nuk do t& debatoj
né lidhje me té gjitha shpjegimet qé jané sjellé pér kété fjalé dhe q& jans
té shumta. Vetém do té shénoj se gabimi i kryer nga gjuhétarét ka gqens
al i trajtimit t€ sanskritishtes dhe té greqishtes (baza e studimeve dhe
hulumtimeve té tyre) si gjuhé mé té lashta se gjuha shqtpe, kjo e fundic
e nénvleftésuar madje e trajtuar si njé sasi e vogél (disa e trajtojné madjé
si nj€ gjuh& hibride ose pa zanafillé t¢ sakté!) ndérkohé qé ajo éshté
trashégimtarja e drejtpérdre;jté e pellazgjishtes sé lashté.

Far, Farina

Fjala “far” do t& thoté né latinisht “gruré” e cila népérmjet
metonimisé ka krijuar “farina” (miell). Por zanafilla e késaj fjale &shté
mése e dukshme: “faré” éshré fjalé e gjuhés pellazgo—shqipe. Pra “gruri”
i Latinéve domethéng “far” &shté “prodhim” i “farés™. Pra nga
metonimia e paré vjen emri i grurit te Latinét, nga e cila rrjedh latinishtja
“farina”. Ndérkohé qé né pellazgo-shqipen fjalén “gruné” (geg) ¢
huazuan Latinét dhe e kthyen né “granum”. Si pas shpjegimit akademik
té dhéné népér manualet gjuhésoré “granum” do t& thoté “¢do kokérr
Q€ pérmban kalliri i drithérave”. Si rrjedhojé éshré fala-pér “kokrrén”
e drithérave dhe né kété rast pér grurin.

NE té njéjtén ményré far/farina éshte pellazgo-shgipja “miell” (“me
mbjell” né dialekrin geg) qé ka krijuar fjalén “miell”. Pra edhe n@ kéd
rast béhet fjalé pér “farén”. Kjo bazé gjuhésore zanafillore nuk eshté
aspak befasuese pér arsye t& afrisé midis Etruskéve dhe Latino-
Romakéve pér shekuj me rradhé. Gjithsesi nje tjetér qytetérim vjen
dhe ngatrérron pistat gjuhésore. Kjo sepse “me mbjell” ng latinishten
klasike i thoné “serere” dhe né latinishten e voné “seminare” dhe
mbjellja thuhet “sero”, “semen” (latinishtja klasike} ose “sementia”
(latinishtja e vong). Ndérkoh qé né greqisht thuhet “speiro” pér foljen
“me mbjell” dhe “sperma” pér “mbjelljen”. Ka t& ngjaré nga shkrirja e
“p” {0se nga zveténimi i gjuhés) q& “s(peiro” do 1é ketd gené né zanafilén
e latinishtes “sero” ¢ cila &sht pérhapur né shume gjuhé indo-europiane.
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Granum

“Granum” né latinisht do té thoté “kokérr” dhe grun éshié “far,
frumentum, framentum®; né greqgisht “sitos”, “pyros” (gruré), "zeiai”
(gruré), “karpoi, demetros™(drithéra), “kokkos™ \: -a e njé bime) dhe
“sperma” (faré), “speiro” (me mbjell); n¢ irlandishten e vjetér “gran”™; né
gotishten “kaurn”; né sanskritisht “dhanas” {gruré, kokérr); né gjermanisht
“korn”; né anglisht “grain”; né italisht “grano, chicco™; né spanjisht “grano”.

Né pellazgo-shqipen i thoné “gruné” (dialekti geg). “Graine,
semence” kang né shqip t& njéjtin kuptim: “faré”. As né greqisht as né
indo-iranianen nuk ekzistojné ekuivalente té latinishtes “granum” gé
bén pjesé né fjalorin e Europés peréndimore dhe veriore dhe g€ pa
dyshim éshté huazuar né njé kohé shumé té hershme nga popullsité
pellazgo-danubiane, ndér té cilat gjuha shqipe e sotme ka ruajtur rrénjén
zanafillore. Gjithsesi shénojmé s autorét antiké pohojné qé né rajonin
ballkano—danubian, Pellazgét ishin zanafilla e bujgésisé si dhe e
elementeve té tjeré qytetérues, ndér (€ cilét ujitja, pérdorimi i metalit,
ndértimet ciklopike et).

Sclavus, slavus

Kjo fjalé vjen nga latinishtja mesjetare. Kjo fjalé &shté né zanafillén
e fréngjishtes “esclave” me kuptimin “ai q¢ nuk &hi né kushte té lira
ose ai g éshté né varési (€ njé zotérie i cili ¢ ka bleré ose e ka kapur™. Ja
shpjegimi akademuk.

Disa pohojné se né rajonin kufitar t& Italisé verilindore, njé pjesé
popullsive ¢ né kohén toné quhen “sllave”, kishin pérfunduar né
skllavéri pak pas mbérritjes sé tyre, rreth shekullit VII pas Krishrit. Te
Romakét, zotér té rajonit (Venetie dhe Istria, t€ cilat bénin pjesé né
provincat ilire té Romés) kjo fillimisht ka krijuar fjalén sclavus pastaj
slavus. Por kjo fjalé duket té keté qené formuar né rajonin e Venecias
(Venetét ishin nj& popull ilir cf, Herodoti, 1, 196). Mirépo né shekullin
I para Krishtit ne e dimé q¢ Romakét i kishin pushtuar té gjithé
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territoret e banuara nga llirér, ndérsa Sllavée arritén né kété rajon
vetém né shekullin VII pas Krishuit. N& kété epoké té mévonshme, né
rajonin ¢ Venecias gjithmoné mbijetuan popullsi t¢ trungut ilir, t&
nénshtruara pushtetit 128 Romés dhe nganjéheré duke mbéshtetur
kauzén e saj (perandoré t& shumté romaké ishin me zanafillé thrako-
tlire}. Mirépo meqé asnjé qytetar romak nuk mund té ishte skllav,
atéheré kjo fjalé nuk mund & kishte zanafillg latine. Pa dyshim qé
éshté njé krijim vendas | marré mé pas nga Romakét. Ng t€ vérteté ne
e kemi shpjegimin né gjuhén pellazgo-shqiptare “ska llaf”, fjalé q¢ ka
kaluar né fjalé té pérngjitur “skllaf”. Kjo do té thoté “ai qé nuk ka té
drejtén e fjalés”, pra nuk ka liring pér té folur ose pér té vepruar dhe si
rriedhojé “i privuar nga liria”.

Kjo pérputhet krejtésisht me kuptimin ¢ fjalés “skllav apo skllavéri”.
Pér 1@ kujtuar shénojmé qé Grekét nuk kané patur fjalé pér té shénuar
skllavéring, Pér kété rast ata pérdornin fjalé t& huaja ose emrin e té huajve
qé kishin réné né skllavéri, Eshté rastiifjalés “doulos” (fjalé e huaj e leksikut
pellazg), e cila sipas disa gjuhétaréve do té jeté me zanafillé jo greke. Grekat,
shumé mé voné, né epokén bizantine krijuan sipas modelit té méparshém
fjalén “skiavenor” dhe fjalén e prejardhur etnike “sklavor”. N& kété ményré
bota peréndimore pérshtati pérfundimisht fjalén “skllav” dhe si rrjedhojé
emrin “Slave”. Uné po e pérfundo; kété paragraf me kété frazén
kuptimplote t€ nxjerré nga libri 1 Emul Benvenisté {Fjalori i institucioneve
europiane, Edition de Minuit, Paris 1969) : “Nocioni i skllavit nuk pérmban
njé emértim: unik: as pér térésing ¢ gjuhéve indo-curopiane as edhe pér
grupe té shumta dialektore”.

Hippos
Kjo fjale do té thoté “kalé”. Te Homerl, Frigjianét dhe Thrakét (popuj
pellazgé) njiheshin s1 rrités dhe stérvités € shkélgyer té kuajve. Hippos
rrjedh nga fjala pellazge e lasht@ (hip) si¢ edhe do ta vérejmé mé tej...
Le té shohim fjalén kalé edhe n& gjuhé té tjera. Sanskritishtja ka
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fjalén “asvas”, avestistike “aspa” dhe latinisht “equus”. Por latinishtja,
gjuha e popullit, ka pérshratur fjalén “caballus”, e cila fillimisht do té
thoshte “kal i dobét” (e huazuar nga njé gjuhg “jo indoeuropiane” sipas
gluhétaréve) dhe qé ka eliminuar klasiken “equus” (kalg). “Caballus”
ka sjellé fjalén italiane “kavalo” dhe at# franceze “cavalier” (fjala “cheval”
[kali] mé sakt€ rrjedh nga galishtja). As gjuha greke, as ajo latine nuk e
kané huazuar emrin e kalit nga njé gjuh& e mbiquajtur indo-europiane,
ashtu si¢ e pamé. NE (€ vérteté, nése vendosim té futemi né gjuhén
pellazgo-shqiptare, vérejmé qarté qé kéto dy gjuhé, secila né ményra té
ndryshme, i kané pérdorur kéto dy fjalé pellazgo-shqipe: gjuha greke
fjalén “hup” dhe latinishtja falén “kal, kale”. Pérse? Ja edhe shpjegimi.

Grekét, t& cilét mbérritén mé voné né gadishullin e Ballkanit, né
vendin e pushtuar gjetén kalorés té shkélqyer té cilét ua mésuan atyre
zanatin ¢ rritjes dhe stérvitjes sé kuajve si dhe artin e té “té hipurit né
kalé”. Pér i i dhéné njé emér kalit t& tyre ata huazuan nga autoktonét
foljen “hip” dhe “hipia, hipja”. N¢ kété ményré ata cilésonin “até qé
hipén” = “hip...0s” (“os” dihet qé éshté prapashtesa e miréfillté greke).

Por ka té ngjaré (pér arsye té té qenit afér me Evruskét) latinét krijuan
fialén “ca(b)all{us)” pér té emértuar kalin e tyre: njé emér gé rrjedh
drejtpérdrejt nga pellazgpshtja e lashté “kal, kalé” dhe qé bén pjesé né
fondin mé té lashté gjuhésor.

Ialysos

Qytet gé gjendet né verilindje té ishullit t&é Rodit bashké me tri nga
qytetet mé t€ lashté t€ ishullit: Lindos (juglindje) dhe Kameiros
(peréndim). Ishulli ishte pushtuar nga Mikeniangt (Pellazgg) qysh nga
shekulli XV para Krishtit. Nuk ka pse té habitemi qé ky emér
shpjegohet népérmjet gjuhés pellazgo-shqipe “ialli” {jalli) qé do té thoté
“pellg, fushégropé”. Emrat e dy qgyteteve té tjera jané gjithasheu té
shpjegueshém me ané té gjuhés pellazgo~shqipe: Lindos pérqgaset me
“Lind, Linda, Lindja” (lindja e njeriut, lindja e diellit, lindja si piké

398



horizont1) dhe Kameinos gé pérqaset me “ka maré” (geg), pra vend me
maré (lloj shkurreje). Gjithsesi njé tjetér fjalé, gjithashtu, pérkon me
Kameiros por q& kérkon té vértetohet apo t& mbéshtetet me ané
argumentesh t& lidhura me njé apo disa ngjarje apo fakte historike, t&
lidhura me nocionin e “marrézisé” ose té “turpit” té¢ pérmbyllura né
pellazgo-shqipen “ka marré” (ekzistenca e budallallékut ose e marrézisé)
cse “ka marre, ka marri” (qé do té thot& “ka turp” né dialektin geg).

Pharae, Phar: _

Pharae &shig =mri 1 njé qyteti t& Kretés dhe 1 tri gyteteve té tjera té
Greqisé konunentale g8 mbajné emrin Pharaj (Akaje, Meseni, Beoti).
Ky emér shpjegohet né ményré té pérkryer nga pellazgo-shqipja: “farg,
fara” gé shpjegohet “faré, fis, racé”.

Psatar (Pshatar)

Kjo fjalé do té thoté “qytetar” né gjuhén e Kabardas (Kaukaz). Kjo
qarté té kujton fjalén shqipe “fshatar”. Nuk ka asgjé pér tu habitur se
né kété rajon t€ Kaukazit gjenden fjalé té shumta & shpjegueshme me
ané té gyuhés shqipe sepse né epokén e Aleksandrit t&¢ Madh né Kaukaz
ekzistonin etni t& shumta té trungut pellazg, madje njé rajon i quajtur
“Shqipéri ¢ Kaukazit” (sot Legistan, Dagestan, Shirvan) sipas autoréve
té shumté antiké, ndér té cilét Ptolemeu dhe Arrian (Anabaza e
Aleksandrit t& Madh, IT1, 8/4).

Signum

Kjo fjalé latine éshté né zanafillé & fréngjishtes “signe” dhe fjaléve
té prejardhura kryesore té saj, signer, signature, signifier, signification,
signal, signaler. “Signum” né latinisht do t€ thot€, wregues, shenjs, prové,
simptomé, shenjé paralajméruese... Né greqisht “signum” thuhet “semeion,
sema, semaino”. Né shqip kjo fjalé éshté “shenjé” dhe gjithé fjalét &
prejardhura té saj jané “shénim, shénoj” dhe “shénuar” si dhe “shenjoj”.
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Thalassa

Etimologjia e késaj fjale kurré nuk ka gené ndonjéheré e sqaruar sa
duhet. Nuk gjendet asnjé shpjegim | mjaftueshém né gjuhén greke.
Kang kérkuar té gjejné né kété gjubé “tarasso” (onomatope qé imiton
shushurimén e dallgéve). Pérkundrazi gjuha greke zotéron terma té
tjera né lidhje me detin: pontos, pelagos (qé t& dyja do té thoné “deti™),
als (pellg), tallaszi (dallgé, valg).

Fjala mund t‘i pérkasé vetém asaj gjuhe € lashié ku gjendet né
harmont edhe me termat ¢ tjera. Mirépo té gjithé autorét antké pohojné
se Pellazgét, Egjeo-kretasit, Leleget, Karianét, Filistinét, Frigjianét,
Thrakét, llirér dhe Etruskét (kéta jané “Turshat” e famshém, Popuj té
Detit, gé shumé heré referohen ndér tekstet me hieroglife egjiptiane)
ishin t& familjarizuar me detin g& né mugétiné e kohérave, pra shumé
mé pérpara se Grekét: shumica e “Popujve té Detit” ishin me zanafillé
Pellazge, deti Adriatik (Adria, emér ilit) quhej deti Jonian qé &shté
vetém njé transkriptim fonetik e pellazgjishtes “deti i joné&” pra “deti
jon&” d.m.th ai i pellazgo-iliréve dhe q& Grekét pérveg késaj e quanin
“Jonion pelasgos”, deti tirrenian ishte “deti i Etruskéve” dhe né té gjithé
bregdetin grek ne gjejmé emértime t& zanafillés pellazge & tilla si “gjiri
maliak”, “gjiri pellazg” dhe “Thrakiko pelagos” (pjesa verilindore ¢
detit Egje buzé gjithé bregdetit thrak). Pa harruar gé “né det té hapur”
né greqisht i thoné “pelagos”™.

Késaj 1 shtojmé pohimin e Tuqididit sipas té cilit Korintianét ishin
té parét greké qé ndértuan anijet, ndér t& cilat “triere”" jané rreth tri
shekuj pérpara fundit té luftés sé Peloponezit (1, 13): d.m.th. nga fillimi
i shekullit VII para Krishtit ndérkohé q¢ Pellazgét tashmé kishin
kontrollin e detrave qysh 15 shekuj mé paré. Sidoqofté pjesa mé e
madhe e komentaréve né lidhje me kété ¢éshtje pohojné se Grekét kur
mbérritén nuk zotéronin as edhe njé term pér t&é emértuar “detin”,
Késisoj ata i huazuan nga Pellazgét emrat e peréndive t€ tyre, madje pa

4 Triere - Lioj anije ¢ Greqisé s€ antikitetit.
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kuptuar domethénien e sakté t& tyre. Késhtu emrat Tethy (s) dhe Theti
(s), peréndesha detare t& mir&fillta rrjedhin nga pellazgo-shqipja “deti”.

Prandaj, meqénése nuk e kuptonin ¢faré do t& thonin kéto fjalé, ata
pérdorén pér t& emértuar detin njé tjetér fjals pellazge “tallaz” gé né
pellazgo-shqipen do t& thoté “dallgé ¢ madhe”. Pérveg késaj fjala e
fundit ka gené huazuar nga gjuha ilire prej sllavéve (nj€ popull i lidhur
me tokén, i cili kishte mbérritur nga stepat e Lindjes dhe qé nuk e
njihte detin). Kjo termé u bé “talas” tc Sllavét, duke ruajtur té njéjtin
sens si ai i paraqitur nga Thrako-Tlirét, popull pellazg qé kané jetuar
né té gjithé rajonin ballkanik dhe q¢ sot zihet nga popujt sllavé qysh
prej shekullit VII pas Krishtit.

Dhe s& fundi ja edhe mendimi i Meje (Njé véshtrim mbi historing e
giuhés greke - Klincksieck, Paris 1965): “Dhe késheu greqishtja, gjaté
njé faré kohe padyshim qé nuk ka patur kurrfaré emri pér detin...
DPérveg késaj, greqishtja ka emra & tjeré pér “detin” dhe shums t&
vonshém: pontos... pelasgos... dhe thallatta, zanafilla e t2 cilave éshté e
turbullt dhe pa dyshim & jané huazuar nga ndonjé e folur parahelene
e Mesdheut... Deti né gjuhén greke nuk ka emér té lasht; pérveg késaj,
nuk ka emértim tjetér, pérvec emrit indo—europian si e tregon grupi
kétu mé poshté” etj. Kjo éshté domethénése dhe e mbéshret
argumentimin tim té mésipérm, duke vértetuar pérkatésing ¢ “chalassas”
tidaj fjalorit pellazg, té cilin Meje e quan “e folura parahelene”, pa kapur
pérkatésiné e gjuhés shqipe ndaj té famshmes pellazgjishte té lashtz, e
cla ju ka sjellé probleme autoréve antiks dhe atyre té kohéve tona
pérgjaté mé shumé se njézet shekujve.

Pér arsye krahasimi, ja njé listé jo e ploté e flaléve, foljeve bashké me
pérkthimin e tyre né shumg gjuhé té huaja té lashta dhe t& kohés sé sotme.
Kjo listé pérfshin fjalé t& lashra dhe t& sotme. Shénja* gjendet né kolonar e
giuhéve giermane dhe angleze dhe tregojné respektivisht gjermanishten
shumé té hershme dhe irlandishten ¢ vjetér, apo anglo-saksonishten e vjetér.
Fjala (got) mes kllapash do 1 thoté “gjuhsé gotike” (dega gjermanike),
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Fréngjisht Greqisht . Latinisht  Sankritisht  Gjermanisht  Anglisht Shaip

Je suis eimi sum asnis tch bin lam jam fiam)

tues ei es asi . dubist you are  jelye)

it est st £5t astier isthe is éshié

POUS SOMMEs esmen sumus smas wir sind weare  jemi

vous étes £ste estis stha ihr seid you are  jeni

ils sont aisi - sunt santi sie sind theyare jané

ORI

boire pind bibére pibati trinken to drink  pi

braler heuo uri, bré dsatt verbrennen tobum  djeg

donner didomi dare dadati geben to give jep

donére
labourer ardd ard eran® airim* lévroj
(gjer.) pfiligen [(angl) to till, ploug IEroj

manger edesma edére admi ctan', essen  toeat ha

mordre dakné dasati zangar* kafshoj
beiBen to bite

naitre giguomai nasci jajana geboren werden te be born find

NourTir an-altos ald alan (got) ushqej

{gjer.) fitern{angl.} to nourish, board, feed

porter phéro fero bharati bera® biru* baj, mbaj

rire kakazd cachinno  kékhati lachen Jaugh qesh

vomir emed Yomo vamiti brechen to vommit  wjell

0000000

pére atta atta (piar) atta {gol) aife" até

patér pater pitar fater* athir* at, babi

mére métér mater matar mouter mathi®  nénd, pané
mutier mather

filte thugatér fiia duhitar tohter* bijé
madchen daughter
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Fréngjisht
fils
enfant

frere
sEUr

gendre
bru

neveu
veuve
G00C000
champ
théne
arbre
arbor
noyer
bouleau

fréne
hitre

ciel

lune
solefl

maison

Greqisht

huitis

putras
phrétér
éar

gambros
nuos

nepodes

&{wiitheos

agros

aigilops
krataigos
déru

{kjarua
{semidha)
oksué, melia
phégos

ouranocs
dios
selens
hilios

tomos

L-atinisht

filius

nepios
frater

soror

gener
nurus

Sankritisht

sunus

puér
bhratar
svasar

jamatar
snusa

Gjermanisht

suny*
sohn
kind
bruoder*
sxester*
schwester

schwiegersochn son in law

snur'

Angflisht

son
child
brother

sister

snurt

{gier.)schwiegertochter, dzughter in law (angi)

nepos

vidua

ager

aesculus
quercus

baum
nux®
fraxinus
fraxinus
fagus

caelum
dies
luna
sol

domus

napat

vidhava

djras

doru
tree

bhurjas

dinam
kandra
svir

 dimas

nevo*
neffe
wiluwa®

achkard*
feld

eih*

eich

triu {got}

watnuBbaum
birke
®esche

“buche

® himmel
tag(m)
mond
sunna®

haus

hia*
nephew
vidua*

field
ac, va
oak
daur*

walnut
birch
ash
beech

shy
dia
moon
suil*

house

Shaip
bir, djalé
fémijé
vélla

motér

dhéndér
nuse
nip

2 ve

dushk, lis

dru

arré
mishickné
frashar
ah

qiell
dité
hang
difl, diell

shtépi

403



Fréngjisht
eau
pluie

poisson
moi
rom
nuil
quand

qui?
ou

vyenin

2000000

Fréngjisht
un
deuy
trois
quatre
cing
six
sept
huit
neuf
dix
onze
vingt
trente
cent

mille
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Greqisht
udor
ourano
udatos
ikthus
£qo
onoma
nuks
poté

Tis
élw)e
ios

Greqisht
enas
dhid
treis, tria
lessares
pente
eksi
epla
ohhto
enhea
dheka
endheka
ikosi
triakonta
ekaten

mition, hitia

Latinisht  Sankritisht  Gjermanisht  Anglisht
aqﬁa Kam{?) aha* water
udor abhram
pluvia, imber regen rain
piscis ° fisk* iasc*
eqo eq. ego ich me, |
nomen nama name{m) name
nox nakta nachi{f} night
cum #em wenn when
quando
quis kas wer who
aut, vel,ve va oder or
venenum  visam gift fi*
Latinisht Sankritisht Anglisht
unus eka one
duo dva two
tres trayas, tri three
gquatiuor katvaras four
gquingue panka five
sex sat six
sepiem sapta seven
oclo asta eight
novem nava nine
decem dasa ten
undecim ekadasa eleven
viginti vimsati twenly
triginta trimsat thirty
centum satam hundred
milie sa-hasram thousand

Shaip
ujé

shi
peshk
uné
emen
nalé
hur

hush
ose
hetm

Shqip
njé
dy
tre
katér
pesé
gjashté
shiaté
teté
nénté
dhjeté
rigmbédhjeté
njézet
tridhjeté
njé gind
njé mijé



Po e pérfundo) kété kapitull (pellazgjishtja e lasht&) me njé paragiyje
mbi ményrén t€ cilén Pellazgér do ta kené ndértuar gjuhén e tyre
zanafillore me ndihmén e fialéve njérrokéshe né té shumeén e rasteve
dhe nganjéheré vendosur prané njéra-tjetrés, madje té bashkangjitura
pér 1€ formuar sé fundi fjalér e tyre 1é pérditshme.

hekur

Gjuha shqipe éshté e vetmja gjuhé g€ ka ruajiur emra krejt té
ndryshém me ato t& pérdorura né sferén greko-romake ose indo-
europiane pér té emértuar emrat e metaleve. Pér Grekét emri i hekurit
éshté “sideros” dhe pér Latino-romakét éshté “ferrum”.

Megjithaté Pellazgér, Erruskét, Filistinét dhe Ilirée (té gjithé kané
dalé nga i njéjti trung etnik) ishin né antikitet & mirénjohur sepse
ishin t& parét q¢ kishin sjellé pérdorimin e metaleve dhe se kishin qené
metalurgé & shkélqyer, ashtu sig kishin qené pér pérdorimin ¢ gurit
(ndértimet ciklopede).

Kur Pellazgét e paré zbuluan pérdorimin e burimeve minerare té
tilla si bakri, bronzi, argjendi, ari dhe hekuri krejt natyrshém q& donin
fu vinin nga njé emér:

* bakér greqisht = khalkos, kupros - latinisht = aes cyprium sanskritisht
= ayas (metal), Tohas mineral i kug)

* bronz = hekur gregisht = khalkos - latinisht = acs, aeris sanskritisht = ayas

* hekuri reqisht = sideros - latinisht = ferrum sanskritisht = ayas
.. B y
* ar greqisht =khrusos - latinisht = aurumsanskritisht = hiranyam

* argjend, serm greqisht = arguros - latinisht = argentum -sanskritisht = rajatam
Si rrjedhojé zbulimi i1 metalit v béri t& mundur kétyre njerézve
zanafilloré (punues té gurit, shkémbit dhe strallit) té prodhonin vegla
pér pérdorim t& pérditshém (thiké, teh, shpaté, sépaté, kocké etj.) Nga
ky pérdorim dhe nga té gjitha llojet ¢ skemave d.m.th t&é ményrés sé té
formuluarit (onomatope, thirrje...) pér té béré apo pér t& formuluar
pérvoja té shuméfishta qé lindén nga fjalét e para, u béné & mundur
kétyre njerézve zanafilloré t& komunikojné midis tyre duke emértuar
objektet e keijimeve té tyre, etj.
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Késhtu fjala hekur do té keté ardhur nga bashkimi 1 fjalés heq ose
hek dhe gur d.m.th mé qarté “ai qé thyen gurin, e shképut apo e
forméton”. Eshté si t¢ quhej “guré-nxjerr” apo “guré-thyej” fjala hekur
né gjuhén frénge.

Eshré krijuar i njéjti fenomen pér fjalét sigur, maniment, siderr ose
deré, ndér fjalét e yera 1€ lashta. NE kété rast uné kam shpjeguar
prejardhjen e dy fjaléve té para (sigur dhe maniment). Le té shohim
shkurt gfaré domethénie fshehin respektvisht dy fjalét e tjera (siderr
dhe deré) si dhe bakér dhe imperator.

siderr
Kjo fjalé me pérpikméri do t& thoté “si derr 1 egér apo derr 1 buté”
d.m.th. 1 forté, i papérpunueshém si njé derr i egér. Pérveg késaj fjala

Kostum femrash :
(fisnike e veriut t€ Shqipérisé ) - e Tt
Realizuar nga autori né vitin 1958 e - :,"?._,: .
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hekur e Pellazgéve ka té ngjaré qé 1€ keté patur njé kuptim dytésor pér
t& emeértuar keté maal, 1€ forté, 1é géndrueshém dhe té pathyeshém.
Shqiptarét e sotmé pérdorin gjithmong fjalén kokéderri d.m.th g i
reziston gjithgkaje, si¢ edhe &shté rasti pér metalet (bronxi dhe hekuri)!
Ka shumé & ngjaré pér arsye 1é fqinjésisé me Pellazgét, nga kjo Grekét
1vuné emrin metalit “sider. os”, fjalé qé pérveg lidhjes sé saj me hekurin
éshté krejt i izoluar né gjuhén greke. Grekét duke filluar nga kjo fjalé
kané krtjuar “sidero-phron” do té thoté “me zemér hekuri” d.m.th i
forté st hekuri.

dera

Kjo fjalé do té thoté “porti, deré”. Pér té kuptuar zanafillén e kiésaj
fale duhet shkuar shumé larg ndér kohé, shumé pérpara epokés té
mbiquajtur mikentane (shekulli XV para Krishtit). N& ¢ vérteré shtépia
e Pellazgéve té lashté nuk ka patur dritare, vetém porta ¢ ajrostc
shtépiné: i vetém kénd nga “del era”. Bashkimi i kéryre fjaléve do 1&
keté qené né zanafillé té fjalés “dera” [ de (le) ra). Shénojmé se megaronét
mikeniane (pra pellazgé), nuk kishin asnjé dritare. Shqiptarét ¢ kan
zbuluar dritaren shumé voné: e quajné dritare dhe do té thots “ajo qé
dérgon apo 1é t& hyjé drita”.

Bakr, bakér

Kjo fjalé e vjetér pellazge ka mbijetuar né gjuhén shqipe pér t&
emértuar metalin e bakrit. Pér t& kuptuar zanafillén e késaj fjale duhet
ngjitur t€ paktén deri né fillim & epokés t& mbiquajtur mikeniane
(shekulli XV para Krishtit). Né & vérteté Pellazgér kishin pushtuar
shullin e Qipros té pasur né minerale, ndér t& cilat bakn, art dhe
argjendi. Ata do t'i kené dhéné emrin metalit gé shirytézonin: bakr,
bakér, fjalé q¢ ka té ngjaré té keté dalé nga bukr, bukér, bukur qé do &
thoté “bukur”, pa dyshim per shkak t& ngjyrés sé kugérremté té metalit.
Ky emér népérmjet njé procesi 1€ gjaté shndérrimesh 1é njépasnjéshme
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ose metateze {(bakr, bukr, pakr, pukr, kupr + os, prapashtesa greke} ka
arritur té marré formén e saj pérfundimtare: kypr(is), kupr(os). Midis
shembujve t¢ kétij lloji ne mund té citojmé fjalén “formage” té kthyer
né “fromage” ose “mater”, “marg” e shndérruar respektivisht né muter,
mulgeo etj. Né ditét tona haset né gjuhén e pérditshme ky lloj kémbimi
apo inversioni {shpesh pa dashje) i bashkétingélloreve ose zanoreve té
tilla s1 p.sh infractus né vend t¢ infarctus.

Jané & shumta gjurmét arkeologjike, t& cilat datojné né epokén e
ashtuguajtur mikeniane t& zbuluara né Qipro (zoné e sotme ¢ Enkomut,
Paphos, Amathonte..) Pérveg késaj (sipas njé prej legjendave né lidhje me
kéts) Aférdita, peréndesha mé pellazge se té gjithé té gerat do té keté dalé
nga Qipro (Afrodito kyprogene) dhe mé sakté né Paphos. Ishulli ishte me
famé pérvendet e ti) t& shénjta pér Aférditén (e quajtur gjithashtu “Pelagia”).
Sé fundi, fala kypros ose kupron ka krijuar te Latinét emrin “bakér i
kuq”: aes cyprium dhe emrat e prejardhur prej vy, t€ cilat edhe fréngjishtja
1 pérdor gjithmoné si cuprifere, cuprique, cuprite...

Ja njé fjalé jetér pellazge, e cila e ndérfutur nga Etruskét ka kaluar
te Romakét dhe si rrjedhojé né botén peréndimore: Imperator...
Empereur (Perandor).

Imperator

Pér t& kuptuar zanafillén e késaj fjale, duhet gjithashtu duhet t€
kthehemi né njé numér tekstesh historiké. Né botén greke stricto sensu,
nuk ka patur monarké té vérteté, pérveg ardhjes né pushret 1€ disa
mbretérve doriané t€ cilét pérves késaj nuk kané éné pa e kujtuar
zanafillén ¢ tyre semito—egjiptiane {cf. Herodoti V1, 53 dhe Testamenti
i Vietér I/ Makabe, 12 / 19 deri né 23). N& té vérteté qysh nga epoka
e arhondéve 18 paré deri né periudhén helene ka patur mbreténi vetém
né Epir, ndér t€ cilat ajo e Pirros dhe né Maqedoni ajo e Aleksandrit t&
Madh (dy vende fillimisht jo greke). Pérveg késaj mbretéreshat e vetme
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t€ antikitetit peréndimor ishin Teuta ilire, Olimpia epirote (néna e
Aleksandrit) dhe e famshmja Kleopatra VII (ky emér u mbajt nga shtaté
mbretéresha té Egjiptit, Lagidéve té zanafillés maqedono-epirote).
Duher shtuar se baza shogérore e Grekeéve, krejt ndryshe nga Pellazgét
(sundim matriarkal) kishte njé themel patriarkal.

1- Nusee
Mirdités (Veri),

2. Veshje e gruas
aristokrate (Jug).

3 - Kostum i
shpatit

(Elbasan - Qendér).
4 - Veshje burri me
“cakeic” (Veri)

té tilla si
pantallonat galeze !
5 - Veshje ¢ burritc
me fustanellé

si né Epir.
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Vetém mutet dhe legjendat flasin p&r monarke t& mbiquajtur greké.
Ndérkohé qé mbretérit e paré greké ishin me zanafillé semito-egjiptiane
ose azianike: Danaos, Kadmos, Kekrops dhe pasardhésit e tyre, Pelopsi
dhe mbretérit doriané ishin té njé zanafille t& huaj né sferés ballkano-
egjease. Por Grekét, pér kété rast kané krijuar termin e tyre: monarkhes,
fjalé e formuar nga monos (vetém) arkhein (me komandu) d.m.th “ai
qé komandon i vetém”.

I njéjui fenomen ka ndodhur né Irali: verém Ecruskét kané patur
dinasti mbretérore. NE té vérteté mbretérimi ishte njé tradité tipike
pellazge. Romakét, pér té emértuar prijésin e tyre, ¢ huazuan te
Etrusko-Pellazgér fjalén e tyre té famshme Imperator. Kjo fjalé
shpjegohet né ményré té pérkryer nga pellazgo-shqipja “I mbretéruar,
I mbretéror” qé fjalé pér fjalé do t& thoté “i mveshur me pushtet
mbretéror”, Nuk ka asnjé dyshim qé ky emér rrjedh nga folja gjithmoné
¢ pérdorur né Shqipéri: mbroj, nga e cila rrjedh ¢do tip fjalésh qé lidhen
me mbret dhe mbretéroi deri te mbretvrasés. Mbreti te Pellazggt ishte
a1 g¢ mbronte bashkéqytetarét e t1j dhe nuk ishte aspak monark absolut.

Fonde té vjetra pellazge dhe leksikologjia e saj

Gjuha e sotme shqipe ka njé numér té madh termash arkaike, té
cilat rrjedhin drejipérdrejt nga pellazgjishtja e lashté, ndér té cilat dy
degér kryesore jané ilirishtja {dega peréndimore, nga ¢ cila ka dalg
dialekti “geg” i Shqipérisé s& Veriut, dialekti venet, pisian, mesapian,
peonian, dardanian dhe njé pjesé e greqishtes sé vjetér, etj.) dhe gjuha
thrako-frigjiane (dega lindore, nga e cila ka dalé dialekti “tosk” i
Shqipérisé Jugore, dialekti etrusk, thrak, frigjian, trojan, karian, lidian,
lisian, hitit et).) Kjo tregon se shumé popuj kané folur té njéjién gjuhé
né dialekre té t& ndryshme.

Farkeggsisht protagonistét e gjuhésisé moderne, shpikésit e fjalés “indo-
europiane”, nuk jané shumé & prirur (apo pjesa mé e madhe aspak) ndaj
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kéryre gjuhgve dhe pér pérputhjet qé ekzistoyné mudis tyre. Duke u nisur
nga baza t& gabuara apo pista t& gabuara, ata qysh né fillim 1 kané béré
1émsh, d.m.th duke filluar nga fundi i shekullit XTX dhe fillim i shekullit
XX. Njé nga pasojat ka qené “klasifikimi” plotésisht i giuhés shqipe: qysh
se kjo gjuhé ka réné né harresén e historisé.

Si rrjedhojé, jané t& pakté gjuhétarét q¢ kané zbuluar njé fond
giuhésor tepér té lashté né gjuhén shqipe. Né té vértets kjo éshié ¢
vetmja gjuhé e sotme, e cila ka ruajtur terma 1é lashta dhe fjalét arkaike,
té dala nga fondi i pellazgjishtes s& lashté dhe q¢ ngjitet edhe mé tej né
parahistoring europiane. Ja kétu mé poshté disa nga kéto terma ose
rrénjé gé nuk gjenden né asnjé gjuhé tjetér europiane. Mal, pyll, pellé,
karpé né zanafillén e emrit “karpate”, nga vjen edhe fréngjishtja
“escarpé” dhe toponime té ndryshme, gur, det, er4, shi, ujé, diell (dieli
fjala zanafillore e emrit & ishullit “D{i)elos”, réré, kripé, lekuré, kalé,
mushkg, pelé, lopg, berr, dash, dele, buké, qumésht, tamgl, djathé, hu,
Kunjé, za, (zéri zanafilla e emrit t& “Zeusit”), “gardh ose garth” (zanafiila
e disa prapashtesave té emrave 1@ qyteteve gjermane g€ mbarojné me
“gart” ose “gartt” dhe e qyteteve sllave pé rfundojné me “grad”), thurr,
thur (kjo fjalé ka sjellé gjithashru prapashtesat e qyteteve si p-sh.
Vinterthur né Zvicér), po, jo ose numri “njé”, e vetmja gjuhé né boig
qé quhet “nji” (nj¢).

Kéto fjalé arkaike pérkojné me terma té vérdorshme, té shkurtra
dhe né pérgjithési “njérrokéshe” 1 jetés sé pérditshme prakuke &
njerézve parahistoriké: natyra, ushqimi, kafshét e para shtépiake, et.

Gjenden edhe sot disa terma pellazge (vesanérisht toponime dhe
antroponime) ose fjalét e prejardhura 1& tyre (té vetme apo &
bashkangjitura) né njé hapésiré t& réndésishme ¢ shkon nga Furopa
qendrore dhe Alpet deri né Ballkan dhe nga Atlantiku deri n¢ Azine e
Vogél, madje deri né Indi: Liburné, Garong, Oleron, Gavarnie, Berre
(pellg), 11, Nliers, e, Kantal, Auvergne (Overnjé), Malvan, Valboné,
ose Malmont né Francé; Gand né Belgjiké, Illiers, Lauba, Loba, Mell
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né Zvicér; IlL, Illier Malberg né Gjermani; Messapios, Messapion, Malia,
Mallia, Dordhanaj né Kreté; Liburna, Brindi, Kalabri, Karparo (lloj
guri pér ndértim), Tolmino, Tolmezzo né Irali; Karpates né Ballkan;
Dalmaci; Malté; Bizant, Milet, Malatya né Aziané e Vogél; Bukuresht
né Rumani; Malagg, Toledo, Mallos, Malda né Spanjé; Malabar né Indi;
Malaja (Ceilon); Malazia; Malea, Male, Athing, Larisa, Arkadi né Greqt
etj. Uné nuk mund té citoj té gjitha toponimet dhe vendet sepse lista
do té ishte tepér ¢ gjaté.

Pra, e gjithé kjo supozon ekzistencén né kohé shumé t¢ hershme t€
njié etnie dhe té njé gjuhe jo vetém parahelene por para indo-europiane
né Europé, detin Egje dhe né hapésirén e Mesdheut, madje né Afrikén
e Veriut dhe né vecanti Libi, ku ka shumé t& ngjaré té kené banuar
popullsi europiane né Europén parahelene si dhe né Oasis té Sivahut
né Egjipt dhe ku vendi i shenjté (i vizituar nga Aleksandri i Madh)
kishte péraférsi befasuese me até t& Dodonés (Epir), kryeqytet shpirtéror
i Pellazgéve. Shénojmé se fjala “oasis” ishte me zanafillé pellazge dhe
vinte nga rrénja “ujé” prej nga rrjedh “ujési” d.m.th. vend g€ ka uje™!

Pra, jané toponimet ¢ 1 kané rezistuar mé shumé pushtimeve qysh
nga parahistoria deri né ditét tona. Né té vérteté emra t& shumté kané
mbetur né ményré té pandryshueshme t fiksuara né disa rajone dhe gienden
pothuajse ¢ paprekura né Alpet dhe né disa emra t& shumé qyteteve t&
lashta t& Ballkanit, Kretés, Ishujve té detit Egje, Azi e Vogél, Itali etj. Shkurr,
ne i ndeshim kudo ku gjenden Pellazgét, Etruskét, Thrako-Frigjianét dhe
Iisét. Pikérisht aty gjendet prova e pakundérshtueshme e diversitetit té
popujve pellazgé por edhe e vértetésisé historike té kétyre Pellazgéve dhe
1 “qytetérimit” t¢ tyre dhe mbi t& gjitha pér € qenét nga njé trung me
~ Shqiptarét e sotmé. Pa mbijetesén e kétyre té fundit, Pellazgét do té kishin
mbetur “popull parahelen i zhdukur”. Kjo paraqgitje i bashkangjitet
kapitujve t&é méparshmém né lidhje me “antroponimet, etnonimité ose
toponimité?, té zanafillés pellazge dhe té interpretueshme ose té
pérkthyeshme népérmjet gjuhés shqipe.
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Disa shembuj t& fjaléve t& numéruara né studimin e méposhtém
paraqesin mjaft miré t& genét nga njé crung i gjuhés shqipe té sotme né
raport me pellazgjishten ¢ lashtZ, e cila ka mbetur ¢ paprekur falé ruajijes
sé saj nga ana e folésve té lashté iliré dhe thraké népérmjet gjuhés shqipe
dhe pa kurrfaré diskutimi pérb&jné njé nga provat e ekzistencés sé
Pellazggve, té cilén disa kané dashur ta trajtojné si njé emér “gjencrik”
Q¢ emérton popujt parahelent pak a shumé “hipotetiké”. Pérhapja e
qytetérimit grek dhe mbi té gjitha i kulturés sé tij pérmes botés sé
lashtg, falé Aleksandrit té Madh (njé tjetér Pellazg “i heleni zuat”), vetém
se ka fshehur réndésiné e rolit t¢ luajtur nga Pellazgét né ndértimin e
kétij qytetérimi. Ja pra, sa pér té filluar, emrat ¢ formuar me njé nga
rrénjét mé té viewra pellazgo-shqiptare “mal”. Emrat jané ndaré sipas
rajoneve ose vendeve;

Mal

malési

malésor
malatak, malok

ALPET zviceriane, gjermane, italiane dhe franceze

Mal-e: fshat i malésisé sé larté (Alpet e Trentinit);

Mall-es: fshat alpin (burim i Adixhes); -

Mall-engio ose Mall-enco: né Alpet zviceriane dhe italiane;
Mal-borgeto: prané qafés sé Brenerit, vendndodhje mbizotéruese;
Mal-ans: né Alpet zviceriane t8 Grisons;

Mal-oja: rajon i malésisé sé larté t& rrethinave té Shin Moricit;
Mall-nic: prané qafés s¢ “Tauern”;

Mal- ta, Mal-tal, Moli-tal: lugina té larta alpine;

Mal-ta: emér i Maltés, ishull malor;

Mal-bah: pérrua alpin;
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Mal-burg: lokalitet 1 Pyllit té Zi;

Mell: né Vale prané Sionit;

Mole: prané Gjenevés dhe Bonévil né Savoja;
Mole-son: prané Friburgut né Zvicér;
Mell-an: né Austri mbi Bregenc;

Pirenej, Spanjé dhe Portugali:

Mal-h: lartési shkémbore né Pirenej;

Mal-k ano: Siera e Portugalit;

Mal-partida: fshat prané té njéjtés Siera;
Mal-los, Mal-da: fshat malor né veri té Taragonés;
San Esteban del Mal-h: lokalitet n& Spanjé;
Mal-aga: qytet 1 Andaluzisé;

Mal-lorka: ishull malor;

Rajone dhe vise té ndryshme

Mal i Zi: emri shqiptar i Montenegros. Ky éshté emri i njé mali t&
Alpeve shqiptare té Veriut g€ sot béjné pjesé né shtetin e Malit t& Zi, t&
cilit 1 ka dhéné edhe emrin.

Mull i Kantirés: “Moell”, né galike = mali i Kantire Verful;

Mal-ului: Mal né Transilvaning Peréndimore (majé, kulm).

Malthi: qytet né malésiné né Meseniné e Epérme (Peloponez).

Mal-van: ng Alpet né jug ¢ Francés;

Mal-ée: kep né jug té Peloponezit (Lakoni), cituar prej Homerit;

Mal-éa: kep né Lesbos;

Mal-ene: lokalitet i Atarnisé né Misi (Herodoti VI, 29);

Mal-éas: prijés lakonian; _

Mol-osses: popull Epirot (né shgip “Malési”, “Malésor” = malési e
lartg, malésor);

Mal-ia: qytet i bregut verior 1€ Kretés;

Mal-lia: qyteti i treté i epokés sé pallateve t& médhenj € Kreté;

Mal-atya: qytet i Kapadokias lindore (Turqi), Meliteni antik;
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Mal-eso, Mal-ison: bredhi 1 malésive né dialektin piemontez; né
Francé e quajné “mel-eze” [emér gé vjen nga Dauphine (Dofiné), krahing
kufitare e Piemontit] pemé halore ¢ rriten né “malésité” ¢ larta, nén
zonén e bredhave. Maljen: Mal né Serbi (Valjevo jugore).

Emri “mal” ka sjellé fenomene toponimike qé quhen “tautolog)i”.
Kjo &shté e njéjra fjalé e pérséritur nén njé formé ortografike &
ndryshme, ka t€ ngjaré nga popullsi t& lashta dygjuhéshe si nevojé e t&
kujtuarit t& kuptimit té fjalés zanafillore: “Mal-berg” (Ardenet
giermane), “berg” qé do té thoté gjithashtu mal, idem pér “Malmont”
(mal g€ mbizotéron qytetin e Draginjanit né Francg),

Megjithaté né disa rajone t& Italisé, banorét duke mos ditur kuptimin
e fjalés “mal” e kané ngatérruar (nga supersticioni?) me mbiemrin cilésor
latin duke 1 dhéné njé karakter pérkeqésues d.m.th “i keq, mallkim”!
Eshee fjala pér “Mal-nate, Mal-ano, Mal-ventum, Mal-kantone”. Kéto
dy 1€ fundit kané qené respektivisht t& modifikuara me “Bene-Ventum
dhe Bel-Kantone”!

Cuditérisht vérehet se kjo fjalé “mal” ka udhétuar deri né kufijié e
Azisé. NE té vérteté gjendet rrénja “mal” né emrat e rajoneve (& shumta té
Azisé ku “malésia” ka qené e pranishme: rajoni malor i Ceylanit (Sri Lanka)
“Malaja” dhe bregu shkémbor jugperéndimor i Dekanit “Mal-abar”, vendi
juglindor aziatik “Mal-ajzia” (malésia ¢ Azisé?) dhe malet e famshme “Hi
mal aya”. Dihet q& nga mijévjegari IV, popullsi té zanafillés mesdhetare
kané krijuar gytetérime tejet ¢ shkélqyera né Indiné lindore. Pra ka t&
¢ fundit né gadishullin aziatik. Do & shtoja qé ushtarét e Aleksandrit té
Madh, pjesa mé e madhe e € ciléve ishin me zanafillé magedone, epirote,
ose ilire d.m.th t¢ trungut pellazg, kané shkelur né Indi madje né toka
edhe mé € largéta. Ka té ngjaré qé ata 1é kené bartur pjesérisht gjuhén dhe
kulturén e tyre né kété pjesé & botds.
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Fatkeqésisht, té gjithé kéta dijetaré € cilét kané théng & kundérén
¢ bashk¢kohésve t€ tyre apo “t& rregullt nga ana gjuhé&sore”, kané qené
trajtuar si “kontigjent i pakonsiderueshém” ose si “té mbrapshi&”.
Ndérkohg qé & tjerg, ata qé flisnin & njéjtén gjuhé, ata ¢& 1shin &
pakushtézuar nga ideologyia e numrit t&8 madh apo nga diskutimet
myjeshtérore té studjuesve té shumté. Késhtu jané véné kundrejt njér-
yetrit Pellazgét, Etruskét, Thrako-Frigjianét dhe Ilirét, megé kéta popuy
dialekte & ndryshme. Prej kétyre éshié krijuar qorrsokaku, ku gjendej
dhe gjendet ende Etruskologjia, giuhésia dhe historia parahelene e
Pellazgéve midis gabimesh té tjera madhore.

Megjitharé disa autoré shpesh kané béré analiza me vend dhe nganjeheré
kané fshikur t& Vértetén. Ja p.sh. ¢faré na thoté Nikola Lahovari (Popujt
indo-europiané, Neuchatel 1946) né lidhje me fjalén “mal” (fage 587): “éshté
mjaft simptomatike té véresh gé fjala para-ariane “mal” haset deri né Indiné
dravidiane, ku ka ruajtur t& njéjtin kuptim, gjé qé pérjashton ¢farédo rastésie
thjeshr fonetike dhe anon té¢ mbéshtesé tezén e unitetit gjuhésor indo-
mesdhetar”. Megjithaté ai shton (fage 579): “Dihet tashme se ka pasur njé
shtriheshin nga India deri buzé Atlantikut, duke kaluar népér Iran,
Mesopotam dhe Egjipt, né momentin kur njerézit gé i pérkisnin njé térésie,
tipeve té njéjté fiziké dhe qg flisnin gjuhé € sé njéjiés familje banonin né
luginén e Indusit, Persi dhe Kaukaz, Mesopotami si dhe brigjet e Detit té
Zi dhe Egjeut, Afrikés s& Veriut, Greqisé, Italisé, Francés peréndimore,
Iberisé dhe Anglisé”.

Por paradoksi te ky autor, si te shumé autoré té tjeré, &shté se ai
trajton si “pellazgo-egjease” por etnikisht “mesdhetare”, popullsité
parahelene t& epokés mikeniane dhe pohon se Dorianét do & kené
indo-europianizuar Greqiné né epokén e Hekurit. Né lidhje me kété

416



ai pérshtat qarté mendimin e “numrit mé & madh”! Ndérkohé qé éshté
e sigurt, nése bazohesh te Homeri, se popullsité parahelene, &
mbiquajtura mikeniane, ishin njé etni e pérbéré nga elemente danubiane
té tipit brakicefal, Problemi thelbésor né pjesén mé t& madhe t& autoréve
moderné mbisundon né véshtirésiné qé ata kané pér té zbuluar
elementet e duhur indo-europiane dhe para indo-europiane té popullsité
parahelene; ndérkohé gé gjithcka té bén té besosh se elementi para
indo-europian éshté i dallueshém né gjuhét qé kané dalé nga
pellazgjishtja e lashté, né e cilén marrédhéniet me popullsité danubiane
jané tejet t& shumta. Béhet fjalé pér njé mish-mash zhgénjyes. Eshie
pikérisht shpikja e kétij termi “indo-europian” qé nxjerr probleme kudo
né lémin ¢ historiografis¢, arkeologjisé dhe gjuhésisé moderne. Pa
shkuar deri né kohét mé té hershme, cka nuk ¢éshté as objektiv as
pretendimi i veprés g¢ keni né doré, uné mund té pohoj se Pellazgét
jané pasardhés t€ drejipérdrejté 1& popullsive té para g€ kané banuar né
Europé, Azing e Vogél, dhe pothuajse né hapésirén mesdhetare. Nga
viné kéta Pellazgé? A jané kéta Sumeriang, Elamité apo antropoidét e
paté europiané? Cfaré mund t€ jené kéta Sumeriané, pér t cilér thuhet
jo-semité? Kjo éshté géshtja qé uné po pérpiqem t& nis, ka té ngjaré né
veprén time té ardhshme.

Le t& kthehemi né fjalét ¢ dala nga pellazgjishtja ¢ lashté dhe g8
arrijné té dekriptohen falé gjuhés sé sotme shqipe, fosile e gjallé e asqj
q¢ ka gené gjuhé parahistorike e Europés. Pas fjalés mal ekzistojné
terma té tjera para indo-europiane (€ tilla si gur, krep, shkémb, gurth,
gurté, gurisht€, gurické, gardh, Kandor (guri themeltar), thur, thep,
kap (zanafilla e fjaléve anglisht keep, kept) ha, hangér (ka té ngjaré
zanafilla e anglishtes hunger, hungry, uri, i uritur), etj....

Gardh, garth ose né ményré figurative ka edhe kuptimin e pengesés.
Kjo fjalé jep kuptimin e njé mjedisi té rrethuar apo @ njé “qyteti té
rrethuar me mure apo mure t€ larté”. Termi “gardh® hyn né formimin
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e shprehjeve t& shumta né gjuhén shqgipe pér té emértuar até qé éshté “e
rrethuar apo ¢ pérmbyllur”, p.sh. “e mbéshtillen gardh = &shté rrethuar
nga té gjitha anét”. -

Kjo rrénjé €shté né zanafillén e toponimeve té shumta, gjurmeét e té
cilave gjenden né rajone té shumta t€ Europés dhe té Azisé sé Vogél,
vende t& banuara nga Thrako-Frigjianét. Ky toponim shtrihet t€ paktén
né tri mijévijesaré, Nénkuptonte “qytet” d.m.th “mjedis i rrethuar”™ ku
banohet. Shembujt e méposhtém jané krejt domethénés.

Gord-ion: N& shekullin VIII para Krishtit, kryeqyteti i Frigjisé, i
shkatérruar né shekullin VII nga Cimerianét.

Gord-ias :  babai 1 mbretit frigjtan Midas.

Gort-yna: qyteti 1 Kretés.

Gort-ynia: qytet 1 Magedonisé.

Gort-ys : qytet 1 Arkadisé.

Gyrt-on : qytet thesalian i Pellazgoitidés né veri té Larisas.

Gyr-ces : shkémb i nénujshém i detit Egje (Odisea IV, 500-509).

Gurt-a : qytet hitit.

Krot-one : qytet i Italisé s& Jugut.

Kandor, guri themeltar

Kénd

Kjo rrénjé hyn né pérbérjen e fjaléve té shumta dhe toponimeve t&
Europés peréndimore dhe gendrore té Ballkanit, 1é Kaukazit dhe t&
Azisé sé Vogél. Fillimisht kjo rrénjé emértonte né formén e saj
kolekrive, tokat “gurrore apo té ashpra” dhe mé gjeré “shkurraja apo
bokérrima”.

Kand-avia, Cand-avia: sipas Strabonit (VI1, 7/4, 7/8) mal 1 Ilirisé ku
kalonte via Egnatia. Vendndodhja e késaj malésie gjendej né njé rajon
té Shqipérisé sé sotme té vendosur midis Elbasanit dhe ligenit t& Ohrit.
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Kand-er: lumé qé rrjedh né shkémbinjté e Oberlandit.

Kand-em: qytet 1 Pyllit té Zi né veri té Balés.

Kand-er steg: stacion sportiv diméror né Zvicér.

Kind-el: malési né peréndim t& Karlsruhes.

Kende-le: né rajonin e Valesé né Zvicér, béhet fjalé pér kanale 1é
gérryer zakonisht né toka shkémbore.

Kand-asa: fortesé e Karisé antike (Polibi XVI/VIII, 39).

Kantal: do t& thoté “gur i madh” né gjuhén baske.

Kand-o, Gand-o, Gvandi; lokaliter né Kaukaz.

Gand: gytet i Belgjikés (Castrum Gandavum antike) e ka marré emrin
¢ tif nga “shtretér zalli”, 1 cili gjendet né bashkimin e Eskotit dhe Lisit.

Gand-ria: fshat piktoresk i Tesinit (liqen i Luganos), rrézé njé shkém-
bi t& larté dhe t& thepisur.

Cant-al, Kantal : do t& thoté “gur i madh” dhe “shkémb” ng
giuhén baske, spanjolle dhe portugeze.

Kantal: uné po ndalem pak mé gjaté né kéts term. Na Overnjé
(Auvergne) béhet fjalé pér njé rajon vullkanik dhe “t& ashpér” té kufizuar
nga rrafshina bazalte. Nuk &shté pér tu quditur gé e ngjen kété rrén)é
pellazge n& Overnjé. Ng té vérteté emri i fundit rrjedh nga njé popull
Gal “Arvernes”. Ky popull, ashtu si edhe Keltét, ishte me zanafille nga
e njéjti rajon i banuar prej Iliréve antiké (rajon danubian i Austrisé dhe
t jugut t& Gjermanisé). Mirépo né antikitet, pér arsye té kémbimit
fonetik, “b” shqiptohej “v” dhe ansjelltas. Ky kémbim haset giithashtu
te “I"dhe “r” q¢ rigjender né fréngjisht né fjalér “pe | erin” dhe “pe r
égriner”, & kryhet sipas t¢ njéjtic ndértim. N& & vértets Shqiptarét
shpesh quheshin “Arbén, Arbanites, Arvanites, Arvanos, Arvanitis”.
Polibi (shekulli IT para krishtit) né veprén e tij “Historia” (I, 11) pérmend
njé qytet ilir me emrin “Arbon”, Pérveg késaj, deri né ditét tona njé
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rajon i Shqipérisé qé gjendet midis Vlorés dhe Sarandés quhet “Arbéri”
dhe Shqiptarét e Kalabrisé né Itali quhen “Arbéreshé”. Prolemeu
(shekulli IT pas Krishtit) pérmendte emrin ¢ njé fisi ilir (Albanoi) dhe
té njé qyteti (Albanopolis) qé gjendej midis portit shqiptar té sotmé &
Durrésit dhe gytetit té Krujés. Prej nga vijen edhe emri Albanie dhe qé
cuditérisht Shqiptarét midis tyre nuk e pérdorin dhe quhen midis tyre
“Shqiptaré”, d.m.th “bij apo fémijé té shqipes”. Veté Piolemeu ka
pérmendur njé “Albanie & Kaukazit”. T¢é mos harrojmé se njé nga
atributet e “Zeusit peltazg” t&¢ Homerit ka qené pikérisht Shqiponja
dhe se nga ana tjetér ushtarét e Pirros e quajién até “Shqiponjé” dhe
prandaj e quajné veten “bij t& Shqipes”. S¢ fundi do t¢ shtojase pikérisht
né Overnjé, njé veré e ngrohté ose njé ujé i vakét qé hidhet né njé lloj
gajdeje pér té penguar forcimin e lekurés quhet: ujré. Mirépo kjo gshté
njé “reminishencé e gjuhés s¢ t& paréve t& Overnjantéve, t& cilét ujin e
quanin “ujé” dhe shumési éshté “vjra” pikérisht ashtu si Pellazggt,
Thrako-Frigjianét, Ilirét dhe Shqiptarét e sotme! NE té vérteté sot vetém
Shqiptarét e quajné késhtu, pra “ujé”.

Njé tjetér rrénjé arkaike qé hyn né formimin e fjaléve ¢ shumta
parahelene ose para indo-europiane &hté fjala “gur” dhe ja fjalét e
prejardhura prej saj.

Gur

Gurté

Gurth, gurigké, gurishté

Cilét jané emrat mé té vietér se ata emra gé pércaktojné natyrén apo
ushqimin: malésia, shkémbinjt&, guri, uji, buka etj? Kéto fjalé i ka ruajrur
vetém gjuha shqipe. Dhe “rrénjét” ¢ tyre gjenden né ndértimin e
toponimeve mé té lashta té Europés, Azisé sé Voggl dhe té hapésirés
mesdhetare. Si¢ e kemi vérejeur pér fjalét mal, garth, Kandor, i shohim
mé prané fjalés “Gur”, i cili gjithashtu ka krijuar terma té shumta dhe
toponime qé shkojné deri né muggtirat e kohérave.
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Gora: ndajfolje baske g¢ do té thoté “i lartg, i ngritur”;

Cerna Gora: emér sllav i Malit té Zi dhe gé éshté pérkthim 1 “Mal i
Z1”, emri shqip 1 krahinés malore qé gjendet né veri 1€ Shqipérisé. Ky
vend, 1 pushtuar nga Serbét &shté sllavizuar sistematikisht pérveg disa
“skutave” pothuajse né kufirin shqiptar, t& cilat i kané rezistuar
pushtimit sliav (madje edhe “emrat” shqiptarg jané sllavizuar). Pérveg
késaj planet njéherésh fizik, morfologjik dhe t& karakterit t& Malezezéve,
ndryshojné nga Sllavét e tjeré dhe Serbét e rajonit. Ndryshimi kétu
éshté mése 1 dukshém. Bien né sy “mbetjet” ¢ etnisé iliro-shqiptare.

Gur-assu, gur-biku: né antikitet késhtu quheshin disa kala dardanase.

Gur-bita: lokalitet né Dardani.

Gur-ghiului: malési té larta & Karpateve.

Gar-gano: malési prané gadishullit (kep i lart&) me & njéjtin emér
né Pulia t& Italisé.

Gar-stedr, Garsen, Gar-sden: lokalitete t& Alpeve austriake dhe bavareze.

Gar-misch: stacion diméror né Bavari;

Gur-ichtche: Sipas V. Dal &shté fjala pér njé fjalé té rusishtes sé vjetér
“pirg gurésh”. Kjo fjalé duket sikur ngatérrohet me fjalén shqip
“gurisht&”. Eshté e sigurt qé gjuha shqipe nuk e ka huazuar nga gjuha
sllave por e kundérta e késaj. N& té vérteté Ilirét dhe Dakét apo Geto-
Dakét (Thrako-Ilirét kang banuar né Rumani dhe Moldaviné e sotme)
kané banuar né rajonet e Danubit té sipérm dhe té mesmé si dhe né njé
pjesé t€ Balkanit deri né shekullin V/VI pas Krishtit, pérpara mbérritjes
sé Sllavéve dhe pushtimit pérfundimtar té kétyre territoreve té lashta
thrako-ilire, rajone gé ata vazhdojné t'i kené.

Gu-gun: “malési, kodring” né dialekteve t¢é Kaukazit lindor.
Gar-gar: njé nga majat e Idas né Troadé (Homeri, Iliada VI, 48,
XTIV 292, XV 152);
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Gar-amantes: populli i pérmendur nga Herodoti (IV, 183} qé kané
banuar né rajonet kripore t€ jugut té Tripolitanit (Fezzan?) apo lartésité
“shkémbore” té Hogarit.

INé Francé fjala gur hyn né formimin e toponimeve t& ndryshme
para indo-curopiane, t€ tilla s1 Gar-onné, lumé g¢ zbret nga malésité e
larta “shkémbore” (Val d* Aran né Pirenej); gar-rigue toké shkurrishre
“shkémbore” ose djerré dhe né jug té Francés, formacion bimésish gé
shfaqet né lartésité “gurrisht€” né roka gélgerore pas shkatérrimut té
pyllit; Gard; malet Gar-rigues (degézim i Seveneve) rrafshnalté “e tharg”
e Languedokur,

Vérehen disa shndérrime fonetike né shqiptimin e disa “gérmave”
p.sh. gérma “1” né “t” (rotacizmi) ose “k” né “g”. Knjohet gjithashtu
edhe e kundérta. N&é rastin e fundit kemi njé ilustrim té shkélqyer té
kémbimit 1€ kétyre katér gérmave né “gara” e shndéruar né “kala”
(shtépi prej guri te Baskét dhe Lesgianét e Kaukazat) ose “kula” (shtépi
e fortifikuar te Ilirét dhe Shqiptarét, fjalé q¢ mé pas u pérhap né té
gjithé Ballkanin). Fjala arabe “Kalaa” qé do té thoté “kala” ka kaluar
nga popujt ballkaniké te Turqit dhe mé pas tek Arabét. NE t& vérteté
Tarqit i pushtuan pér mé shumé se pesé shekuj njéherésh Ballkanin,
Lindjen e Aférme dhe té Mesme, Arabiné dhe Afrikén e Veriut,

Gara-Mulata ose Muleta: Majé masivi malor 1 Ahmar né Etiopi; né
gjuhén amhartke (gjuhé semite e folur né Etiop1) fjala “Gara” qé do t&
thoshte malési. Pérsa i takon fjalés “Mulata” duhet pérqasur me fjalén
etruske “mulu” dhe pellazgo-shqipen “mal”. Kjo pra do té pérkthehe;j
me: “malési shkémbore”, Sipas disa gjuhétaréve Etiopia do té keté béré
pjesé né bashkésing gjuhésore indo-mesdhetare. Ndryshe nuk shihet
se si kéto dy terma tipike pellazge do té kené arritur deri kétu.

Cuké
Cucco: do té thoté majé, kodriné “e rrumbullakté” né Italiné e
jugut; Ciuca: 1 njéjti kuptim né rumanisht,
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Gélbazé, sémundje ¢ deshéve né Shqipéri (distomatozé: ngacmimi i
mélgisé sé zez€ i disa kafshéve barngrénése pér shkak té pranisé sé
hendegeve t€ ujiv).

Gelb-raze: sémundje e deshéve né rumani;
Gell-gaitz: sémundje, ethe né gjuhén baske;

Fjala né vijim éshté gjithashtu shumé e lashté. Ka té ngjaré qé té jeté
né zanahllé t& emrit 1& Etruskéve. Kjo fjalé hyn gjithashtu né pérbérjen
e disa prapashtesave té qyteteve si p.sh. Vinterthur né Zvicér.

Thur
Thurés
Thusur
Thurim

Tirseng, Turs-angé, Turs-enoi: emér me té cilin Grekét emértonin
Etruskét (Tuqididi IV, 109);

Turs: rrén)é e emrit Turs-enoi, Tursané;

Tursis: qytet 1 forté, bastion, fortesé né Lidiné jugore;

Tursa, Turra: gytet i Lidisé;

Turs-kum: emri i Etruskéve té umbrianét qé ka 18 ngjaré té jeté né
zanafillé té emrit latin: “Etruskum” i cili ka pérfunduar duke u shqiptuar
“Tusk, Tuski” dhe sé fundi “Toskan, Toskana”;

Tiras: emér i vjetér i Etruskéve né Bibél;

Tursha, Tereshs: emra egjiptiané t& Etruskéve (Popull i Detit).

Berr

Bari
Barishte
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Berr: dash né dialektin lombard dhe romanjol;

Berra: “deshé&” né dialektin provensal dhe gaskon;

Berra: kuliota té deshéve (sot té zévendésuara nga lopét) né kantonin
e Friburgut, né Zvicér;

Barro: lloj dashi né gjuhén baske;

Berro: dash, né dialektin piemontez;

Berre: “Pellg i Dashit” &shté njé reminishencé e s& kaluarés ku
ushtrohej rritja e “deshéve”. N& t€ vérteté deshét ishin té€ shumté pérqark
pellgut.

Méz
Mézat apo dem {njé vjecar).

Mec, foshnje djalé né dialektin geg, né rajonin e Matit né Shqipéri;

Mezey: lopé e vogél né Kaukaz;

Mez: fémi, né Kaukaz;

Manz: manzo: vigi né Rumani, Alpet dhe Italia jugore;
Manz: dem, né dialektin engadian.

Rrénjét dhe rrénjésorét me zanafillé pellazgo-liguro-thrako-ilire
Kandor: guri themeltar

Kjo fjalé para indo-europiane ka krijuar njé numér t&¢ madh
toponimesh (vetém fjalét i kané rezistuar pérzierjeve gjuhésore té
pushtimeve té ndryshme né Europé dhe gjetké), kudo ku banojné
pellazgo-Liguro-thrako-ilirét, ndértues té famshém té mureve ciklopike:
nga Danubi deri né Egje dhe nga Atlantiku deri né Detin e Zi. N t&
gjitha zonat ku shfaget kjo fjalé rigiendet pothuajse né kuptimin “gur,
shkémb i thepisur, apo gurrishte”.
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Ky kuptim éshté pothuajse i njéjté pér té gjithé fjalét né vijim:

Gand = Belgjiké

Gandavia = Ilirt

Gando, Gvandi = Kaukaz

Kandava, Kandia = Frigji, Lisia, Ganda
Gandia, Ganga = Ibernt

Ganda = Alpet italiane

Gandria = Tesin

Kande = lumé me gakéll “Oberland”

Kandern = qytet g gjendet né veri & Bales (Pylli i Zi)
Kandel = mal qé gjendet né peréndim té Karlsruhes

Kodér

Kotor = Port i Malit t&¢ Zi (“Grykat e Kotorrit”) i futur rrézé
malésive té thepisura

Kotor = né gjuhén baske do t& thoté “pjerrési thiké apo brinjé e
véshtiré pér t" u ngjitur”

Iliria, Iliri, Iliroi

Term qé emérton vendin e Iliréve: “I liré”. Cuditérisht Grekét e
quajné kété popull “t¢ pavarurit” pa u kujdesur pér kuptimin e sakté té
késaj fjale.

Mlirg, Niri, Hirian... Ilier, Hlur-o, Hlur-on:

Ké&ta emra shqiptohen ndryshe sipas dialekteve dhe rajoneve &
banuara qysh n# kohé t&¢ hershme nga Ilirér.

Il ; lumé né Alsasé
111, Mler : né Gjermani
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Tle : lumé i Bretanjés, degé e Vilenés
Iller-Gavonenses : né Spanjé

Iller-Getes : né Spanjé, Katalonjé

Mliers : né Eure dhe Luar, jo larg Shartres

Hliers : né Zvicér, né Valais

Ios : mbret legjendar i Trojes, biri i Tros-it, nipi i
Dardanos, themeluesi i lionit (emri grek 1 Trojés)

Hlur-o/ on : ishull Oleronit né Francé

Nlur-Kaukone  : fis me zanafillé kaukone

Nlinau : komuné né Zvicér, kanton i Zyrihut

Is, Isa : rrénj€ qé ka hyré né formimin e rrjedhave té
ujit, t& shumsta né numeér né Europé

Ish : dihet kuptimi i saj né gjuhén shqipe,
pér digka té kaluar

Ishull : gjithmoné né lidhje me vjin.

Pér té zgjeruar etimologjiné kemi disa e shqip qé kané nocionin
e “shtréngoj, ndrydh” apo nocionin “zgjero), shirij”:

I shtré (geg), I shtrué = aluzion pér “gjatésiné apo shtrirjen” ¢
rrjedhave té ujit si né rastin e Istros (Danubi);

I shtrengué = kjo té bén té mendosh pér ngushtimin e rrjedhave t&
ujit, né vende 1& tilla si gryka p.sh. ato té disa lumejve alping;

“I zang&”

Is-ana : sot “Isen” (Bavaria e sipérme ) degé e Inn-it

Isa-ra : né Francé, emra té lashté t& Iserés dhe Uasés.
Pontuaz quhej “Briva Isarae”.

Is-asca : né Piemonte

Isella : né Piemonte

Isa-relia : lumé 1 vogél qé rrjedh prang Tulit (Francé)
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Is-ar : né kohe té lashta “Isara”, degé e Danubit
4

Is-er : degé e Elbés né Bohemi (né kohé té lashta “Isra™
Is<a : lumé 1 Anglisé, sot “Exe”
Is-tros : emér { lashté 1 Danubit, njé nga lumenjté mé t¢

médhenj t& Europés. Ky lumé ka qené boshti lumor i Thrako-Tliréve t&
lashté. Ishtr&, I shtrug, né dialektin geg té Shqipérisé s& Veriut prej ngadel
Ishtre-os! Pra ky emér éshté shtrembéruar nga prapashtesa tipike “os”.

Ish-til : (Istil) = pellg, laguné né gjuhén baske. Nigjash-
méria Eshté e dukshme me fjalén shqipe ishull

Ys-sell : degé né formé delte e Rinit né Hollands

Ys-ser : lumenj né Francé dhe Belgjiké

Mat, Matia : Rrénjé pellazgo-shqipe gé do té thoté “breg i

prerrét lumi”, por &€ gjendet edhe si emér i njé krahine malore né
veri t& Shqipérisé dhe lumi  kryesori saj éshté “Mati”. Ky rajon éshié
giithashtu i famshém pér “shkurrnajat” e saj té shumta.

Mast-ianes : Popull iber, sipas Polibit

Mat-ienes : sipas Herodotit (I, 72, 189, 202; III, 94; V, 49,
52; V1L, 72) popull i lashté pellazg i Azisé s¢ Vogél, Polibi (11, 2/44) i
quajné “Mat- ianes”

Mat-ianes -ortograft e Polibit pér té emértuar € njéjtin popull

Mat-ia : qytet umbrian i Iralisé s& lashté (Dioni i
Halikarnasit, 1,19)

Mat-inus : mal i Apulisé

Mat-in : gytet né Apuli

Mat-sia : popull 1 lasht€ i Indisé. Mat-Asia? Matiané & Azisé?

Shénojmé gjithsesi se lévizjet e para té popujve europiané drejt Azise
kan& ndodhur me dyndje t& shumta: e para ndodhi rreth viteve 6000~
4000 para erés soné dhe e fundit me pushtimet e Aleksandrit t¢ Madh,
Pjesa mé e madhe ¢ trupave t& & cilit, sipas Arrianit, ishin me zanafille
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thrako-ilire (Iliré, Peonian, Thraké, Magedong, Epiroté, Agriang..}..

Mat-o : drizg, né gjuhén portugeze

Mat-orral : gémush@ né spanjisht

Moita : gémush# né portugalisht

Motta, Muotta : kjo fjalé do t& thoté “gémushé ose shkurrnajé”

né Alpet italiane

Myk: rrénjé e ngjashmé me fjalén shqipe mik. Deri mé sot kjo fjalé
ka mbetur e pashpjegueshme me ané t€ gjuhés greke.

Myk-ale = né Aziné e Vogél (mal dhe kep i larté mbi det)
Myk-arna = né Etoli

Myk -enai = Mycenes (Peloponez dhe Kreté)

Myk-onos = ishull 1 Sikladave

Myk-alessos = né Beoti, Karia

Teuta: emér i pérvecém qé gjendet né té gjithé popujt me zanaillé
ilire. Eshté fjala pér njé term shogéror q& emértonte njé térési etnike
“njé té gjithe” dhe pér mé gjeré kjo do € keté nénkupruar “i gjithé
populli apo - “thrako-ilire apo pellazge”. N& & vérteré “té tan, té ta”
né gjuhén shqipe do té thoté “t€ gjithé t& gjitha”. Fjalé g kaloi né
mbiemrin latin (“totus”= té gjithé, e gjitha; lidhja midis “térésia”dhe
“shogéria”) e pércjellé népérmjet Etruskéve apo popujve té tjeré pellazge
qé pushtuan & parét Italiné dhe qé do té kené mbérritur me prejardhje
nga rajoni danubian, vatra zanafillore e Thrako-iliréve. Veté kjo fjalé
ka udhétuar deri né Azt

Kjo giithashtu té bén t& mendosh pér njé fjalé pellazge zanafillore té
mbetur t& paprekur né gjuhén shqipe: “toka” d.m.th. “voké, vend,
atdhe”. Kjo fjalé ka mundur t& prishét dhe & shndérrohet me kalimin
e kohéve dhe nén ndikimin e dialekteve t& ndryshme dhe t& behet mé
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n€ fund “tota”, raca, etnia ose populli qé ka dalé nga e njéjta “toke™.
Mund té keté rrjedhur edhe nga t& famshmit Titané t&8 mitologjisé,
fjala (“t& tan”) q¢ né shqip do té thoté “té gjithé” dhe mé gjeré “gjithe”
etnia, “térésia”. Kjo shpjegohet qarté meqenése Pellazgét, popull
zanafillor i Europés, kané parapriré Grekét té ciléve iu huazuan njé
pjesé té trashégimisé sé tyre kulturore dhe té kultit. Gjithashry, falé
gjuhés shqipe - e cila né Europé &shté e vetmja qé ka mundur té ruajé
kété fond 1€ vjetér gjuhésor té Pellazgéve té antiké - ne arrijms 1&
dekriptojmé fjalé 1€ shumta pellazge

Popujt g€ pérdorin rrénjén teuta né veganti béjné pjesé jo vetém né
“zonén danubiane” (Iliré, Thraké, Kelté, Gjermané, Gale:) por
giithashtu edhe rajone 1 tjera té banuara nga etni trungut pellazg apo
té afért me té (Etruskét, Trojangt, Oskét, Umbrianét, Baltét, etj.) Ky
termé ag mé shumé si emér i pérvegém nuk ka pasur kurré lidhje as me
Grekét as me Latinér.

Teuta, Teutana: emér i pérvegém te Ilirét. Mbretéresha e fundit e
llirisé (shekulli III para Krishtit) quhej Teuta. Ky emér emérton
giithashtu “popullin” te Ilirét.

Teuta : emér i pérvecém feméror te Etruskét

Teutata, Tewtea  : variante té tjera t& Teutés

Teutamides : mbret 1 Pellazgéve t& Thesalisé, sipas
Hellanikosit 1€ Mitilenit dhe qé sipas Apollodorit quhet Teutamias

Teutamos : te Homen (11, 843) ky Teutamos éshté gjyshi i

Hipotosit, prijesi i Pellazgéve té Larisas sé Troadés. Ky emér zotéron
té nyéjtat rrénfé pellazgo-ilire “Teuta”. Ai éshié gjithashru stérgjyshi i
Larisas thesaliane. P. Shantéren (Formimi i emrave né gregishten e
lashté) e njohu kété rrénjé né njé mbihkrim mikenian t& Pilos “te-u-ta-
ra-ko-ro”. Teutae, Teutani, Teutones: variante t& emrit Teutamos,
Teutates, Teutomatus: emrat e pérvegém gale-.
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Teuthea : qytezé e Akaias

Teuthria : ishull | Adriatikut

Tutim, Tuta : né gjuhén etruske = qytet, popull, shtet
Teuta, Touta : né gjuhén kelte = popull, vend

Tauta : né lituanisht dhe letonisht = popull, racé
Tauto : né gjuhén prusiane = vend

Teutates : t& Galet “peréndia mbrojtése e tribusg”
Teuteas : lumé né veri t& Azisé s& Vogél
Teuthranie : rajon 1 Misias

Teutomedes : emér i pérvegém thrak

Touto, Toutam  : né gjuhén oske = gytet

Tora, Totam : né gjuhén umbriane = gytet

Tuath . irlandishtja e vjetér = fis, popull, vend
Tud . né dialektin breton = njerzit

Tud . né dialektin galez = vend

Thiuda . né islandishten e vietér = populli

Teudo, Theod  :né gjermanishten e vjetér letrare = populli. Kjo

fjalé do t& keté krijuar njé falé tjetér & vjetér “deot” = volk = popull.
Nga shtrembérimet ka kaluar né “deuten, diuten” = popullarizoj, béj
té pranueshme. Ka té ngjaré 1€ keté qen¢ né zanafillé té fjalés “deutsch”,
qé rrjedh nga “diutise, theodiuscus”.

Thiod  né anglishten e vjetér (anglosaksonen = popull)
Teutons : popull gjermanik
Toda : né persisht = popull

Thumb, thumbi: kjo fjalé e vjetér (shkémb i larté i thepisur apo i
thikté) ka ruajtur ende edhe sot kuptimin e dickaje me majé apo
shpuese.. Né té vérteté né shqip ka po ké€ kupum. '

Timpa  :né dialektin sigilian do t& thoté “shkémb gé bie thike”
Tempa :né dialektin napolitan (Salerna), i njéjul kuptim; Tempe:
gryke né Thesali

430



Tumpa  : gryke né Qipro

Timba  :né dialektin katalonas do té thoté “humners”

Timpa  : né Valencia (Spanjé), i njéjti kuptim.

Tullé : Kjo fjalé me zanafill¢ para tndo-europiane me kuptimin
e - apo deltiné, toké e yndyrshme, argjilé. Né shqip ekziston edhe njé
tjetér term “ruling” qé do €€ thoté “toké e buté”. Kjo fjalé rullé ka &
rgjaré té jeté paardhésja e fjalés “tuile” (tjegull).

Tell-us : do té thoté “roké” né gjuhén etruske
Tull-n : qytet n€ Danub jo larg Vjenés (vend i banuar nga Iliré
tantike)

Tull-aises :cytet i Alpve té Jugut (vend i banuar nga Ligurét antike)
Tala-mina, Tala-vera : n& Iberiné antike
Tala,Tala-va, Tala-na : né Sardenjé

Tala-rus  : né Korsike

Tala-r : né Epir (Greqi)

Talicus  : né Aziné e Voggl

Tol-mino,Tol-lezzo : né Itali

Tol-ede  :né Spanje

Tala-r : né Gjeorgji

Tala-ki : né dialektin gruzian

Teol-enn  : né dialektin breton, do t& thoté “tulle”.

Truall, troje, troja

Kjo fjalé &shté ende né fialorin ¢ gjuhés shqipe. Emri i njé qytet
legiendar, kaq i pérshkruar né Iliadé éshis Troja, term identik dhe
kuptimi 1 sé cilés sigurisht qé nuk &sheé shumé larg nga ai | ruajtur aé
glubén e sotme shqipe. A ishte ky vend, ky qoshk, ky terren, territor
- ku u zhvillua lufta e mbiquajtur e Trojés. Pas disa qgindra pérputhjesh
gjuhésore té zbuluara né veprén g¢ keai né dorg midis pellazgjishtes sé
larté, thrako-ilires, etruskishtes, ose frigjianes dhe shqipes sé sotme, a
mund t€ dyshohct qofté edhe pér njé cast pér zanafillén pellazge &
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Trojanéve? Nga ana tjetér ky emér ka té ngjaré té jeté né zanafillé &
fjalés latine “territorii” (territor), paraardhése e fréngjishtes “territoire”
(territor).

'Tashmé ja dy fjalé té vjetra shqipe shumé kuptimplote q& rigjenden
te Egjiptianét:

Faré, fara

Kjo fjalé pérbén rrénjén e fjalés Phar-aon (Pharaon), q¢ né shqip do
té thoté “Faré e oné”, pra “fara jon&”. Kjo fjalé dhe fjala mé poshié
pérbéjné njé element gjuhésor thelbésor gé del cuditérisht né guhén e
Faraonéve. Ka té ngjaré té keté té tjera qé do té duhej kohé pér t'i
studjuar dhe pér t'i nxjerré né pah.

Thot = thoté

Folja “them”, né shqip do té thoté edhe tregoj, mendoj, gjyko).
“Thots” pra nénkupton ai gé tregon, mendon, gjykon. Nése i studiojmé
mé nga afér atributet ¢ peréndisé egjiptiane Thot, vérejmé njé ngjashméri
turbulluese me fjalén shqipe “thot&”. Né té vérteté peréndia Thot 1shte
peréndia e dijenisé dhe e té shkruajturit. Ajo paragitej me njé koké té
Tbis-it dhe shpesh shogérohej nga Anubis (peréndia me koké ¢akalli g¢
dérgonte té vdekurit né botén tjetér). Té dy pérpara Osiris-it duhej t€
shqyrtonin drejtésing pérpara peshores {peshimi i zemrés s& 1 vdekurit,
té cilit sapo vdiste, kopja e tij krahasohej pérpara Osirisit g ndihmohej
nga dyzet e dy gjykatés). Thot, né epokén greko-romake krahasohe)
me Hermesin Trismegisti (Mérkuri i Romakéve). Cuditérisht kjo
peréndia e fundit, né mitologjiné e ashtuquajtur greke, shpjegohet falé
gjuhés shqipe (shiko kété emér te “pérputhjet gjuhésore”), Me pak fjalé
Hermes shpjegohet nga “Err mes”, né dialektin geg t& Shqipérisé sé
Veriut, qé do té thoté “Uné vras terrin” apo ai g€ vret ose sfidon
terrin. Njé nga funksionet zanafillore pérpara mbérritjes s¢ Grekéve
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ishte ai i drejtuesit té shpirtit té t& vdekurve drejt banesés sé fundit &
tyre, d.m.th. “bota ¢ pértejme” (terri). Fjala “Trismegiste” shpjegohet
gjithashtu falé gjuhés shqipe. Kjo fjalg, té cilén Grekét e shpjegojné
“nga ana fonetike” népérmijet “tri heré mé i madh”, shpesh shogérohe;
me Hermesin, Gjithsesi legjenda tregon se Hermesi e krijoi “lirén” falé
zhguallit t& breshkeés, té cilén e pérdori si kuti rezonance dhe zorrét si
telat e sa). Pellazgét e asaj kohe e cilésonin até me “Err mys - Kris me
gishta” d.m.th “Hermesi q¢ i bie me gishtat ¢ dj”. Ky instrument, si
pasojé e njé kémbimi u bé “lira” e Apollonit. Kjo éhté kuptimplote!

DPérsa 1 takon peréndisé egjiptiane Thot té pérdorur né titullin e
librit “Thot fliste shqip” t& Xhuzepe Katapanos (botuar né Romé né
vitin 1984) dhe analiza q¢ ai bén né lidhje me kété, vérteton mé sé miri
pérkatésin€ ¢ késqj fjale né onomastikén pellazgo-shqipe.

Pellazgo - shqipja

Pér té rigjetur pellazgjishten e lashté, té trajiuar nga disa si “indo-
europiane” dhe “jo indo-europiane” nga té tjerét dhe gjuhé shumé heré
e shpallur “parahelenc dhe e zhdukur”, tashmé na duhet qé ta studiojmé
né té gjithé térésing e saj gjuhén shqipe, Kjo gjuhé éshié ¢ vetmja gjuhé
né€ Europé g mund té ngjitet deri né mugétirén e kohérave dhe té
inerpretojé gjuhén antike madje parahistorike & kétyre Pellazgéve kag
heré té trajtuar keq njéherésh nga historianét dhe gjuhétarét. Pra
népérmyet késaj gjuhe shqipe, fosile e vérteté dhe déshmitare e gjallg,
ku gjenden jo vetém disa grimca por njé pjesé e réndésishme e késaj
pellazgjishteje t& lashté.

Pér té shmangur ¢do ekuivok dhe pér mé shumé qartési, uné do ta
emértoj gjuhén e studimit g€ keni né doré me fjale “pellazgo-shqipe”,
sepse béhet fjalé pér fillimin (Pellazgét) dhe fundin (Shqiptarét) e njé
vargu gjuhésor, vijimésia e té cilit deri n& ditét tona nuk &shts
kundzrshtuar as nga historia as nga gjeografia, as nga arkcologjia madje
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as nga antropologjia. Kjo e vérteté si drita e diellit nuk éshté
kundérshtuar edhe nga ata, té cilét nuk kané arritur € sjellin edhe
provén mé t€ vogél pér té kundértén e saj.

Nése shkrimet mbesin memece, njé gjuhé e harruar dhe e shpérfillur
por trashégimtare e késaj t& kaluare t€ famshme del qysh nga themelet
e njerézimit pér & na sqaruar dhe pér té na dhéné kuptimin e
toponimeve, oronimeve ose etnonimeve g€ kéto popullsi parahelene
na kané léné trashégim. Nése Shampolijoni nuk do & kishte gjetur té
famshmin “gur i Rosetés” qé pérfshinte tri epigrafe té ndryshme
(egjiptiane e lashté, demotike dhe greqisht) atéhere kurré nuk do té
ishin deshifruar hieroglifet. Pra duke u nisur nga kéto krahasime &
sigurta ne arrijmé né rezultate bindése. Eshté rasti 1 gjuhés shqipe, e
cila megjithé disa papastérti, futje fialésh & huaja apo huazimesh jo
shumé & réndésishme t& detyruara nga stuhité apo trazirat e kohéve
na jep gelsin e késaj gjuhe parahelene, madje parahistorike.

Nijé muzikalitet dhe njé harmoni, rezonanca mitike e té cilave gjen
jehoné né poemat e shumta apo kénget epike té cilat thrako-ilirét e sé
djeshmes dhe pasardhésit e tyre shqiptarét, gjithmoné 1 kané kénduar
pér té nxitur dashuring e pashuar dhe ndjenjén e zjarrté proverbiale

pér tokén e tyre mémé si dhe pér té parér e tyre (€ lavdishém. Kjo
gjuhé ka ruajiur strukturén e saj sintaksore zanafillore, e cila e dallon
shumé lehté né intonacionet e ndryshme té saj, fjalét e shumta té tyre
njérrokéshe, fonetikén e veganté dhe fjalorin e saj zanafillor: nyé gjuh#é
e preré dhe thellésisht thirrmore, admiruese, shprehése, shémbéllyese
dhe demosturese. Eduard Shnaider né librin e tij “Pellazgér: njé racé e
harruar” (Paris 1894) e ka pérmbledhur shumé drejt: “Ne nuk
mendojmé qé njeriu né kohét e hershme, qysh se ai ka nisur té artikulo)é
mendimin e tij ka pérdorur njé frazé, madje njé fjalé dyrrokéshe pér &
emértuar dielllin, giellin, yjet, tokén, zjarrin, erén, njeriun, kafshén,
zogun, frutin, kokén, ujin, etj.. T€ gjithé kéta emra duhet & kené gené
té shkurtér, mé shumé & foré se & butg, shprchés dhe qé shpreh
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harmoniné shémbéllyese, e cila u bé figura ¢ paré ¢ retorikés, té cilén
njeriu zanafillor e shpiku vetvetiu”.

Kéta Pellazgg, Lelegé, Thraké, Trojang, Frigjiang, Iliré dhe fise té
tjera té shumta té dala nga i njéjdi trung etntk (madje nga larmia e
emrave té tyre) a nuk na kané 1éné shkrimet e sigurta (ky shkrim né
njé moment té dhéné a nuk ka ekzistuar dhe dokumenter ¢ saj egzistuese
a nuk jan€ shkatérruar me dashje nga ata qé kané pushtuar historiné ¢
tyre, njé pjesé té madhe t& trashégimisé sé tyre kulturore?). Ata na
kané Iéné njé thesar t& vyer té parbére ngaemrat e vendeve té ndryshme,
emrat e prodhimeve bujqésore, &8 kafshéve shtépiake, t& orendive
shtépiake, lumejve té vegjél dhe t& médhen), kullotave, ligeneve,
malésive, té qyteteve, té fortesave, t& mureve ci klopike si dhe té emrave
té peréndive dhe té heronjve etj. Kéta emra kané kaluar pa u penguar
ndér mijévjegarg. Pra ata na kané léné trashégim (€ gjitha kéto pérgjaté
shtegtimeve t& tyre t& shumta népér Europé, Aziné e Vogél, madje
Aziné e Largét. Kéto jand 18 vetmet giurmé té tyre & pashlyeshme &
ekzistences sé vérteté & tyre sepse shkrimi né kéto kohé t& hershme nuk
ekzistonte ende. Né té vértets shkrimet e para, ato gé e meritojné kéte
emér, jané shfaqur vetém nga vitet 3300 para erés soné kur flasim per
giuhén sumeriane dhe rreth 3100 para erés soné pér gjuhén egjiptianc.

Gjuha e sotme shqipe &shts ruajtur pothuajse e paprekur gjaté mé
shumé se tridhjeté shekujsh né malésics e vietra 1€ Europés dhe mbi t&
giitha ato t& Alpeve dinarike shqiptare, mur mbrojtss i pamposhtur
pérballé pushtuesve t¢ shumté ¢ kané shkelur rokén botés sé vjetér.
NE kété rajon (hapésira ballkanc-egjeo-danubiane) popullsité zanafillore,
ndoshta sepse u pérndoqgn pa rreshtur nga pushruesit e ardhur nga
vende (€ tjera, qysh n& kohé t& hershme pérfunduan duke u térhequr
né skutat e tyre malore (Arkadi, Epir, Magqedoni, Thraké, Hiri, Az e
Vogél, Kreté, Masivi alpin, Pirenej, Kaukaz, etj.), streha natyrore ku
lindnin zogjté e shqiponjave dhe vendet hyjnore ku gjithashtu u pa (@
lindé, pikérisht né njé nga shpellat e tyre (=shpellg, shpella zanafilla e
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etnonimisé sé Pellazgéve/”Shpella/gji” = njeréz té shpellave) mbreti
dhe peréndia e tyre e njohur, Zeusin pellazg, sig e ka cilésuar Homen
né epopent e tij té famshme (lliada XVI, 234).

Eshié e pamohueshme gé gjuha e sotme shqipe, nga njéra ané peér
arsye té vendndodhjes sé saj gjeografike dhe & pranisé sé saj té
pashképutur né Ballkan si dhe nga ana tjetér t€ té dhénave historike,
arkeologjike, antropoligjike, etnike apo mitologjike t& studivar né
veprén qé keni né doré si dhe nga autor€ %€ tjeré, mbetet njé gjuhé
unike. Fondi i saj i vjetér gjuhésor ngjitet ndér gjuhét e para té folura
né Europé: emrat e vendeve parahelene, emrat e peréndive dhe 1€
heronjve t& mitologjisé t& mbiquajtur greke shpjegohen né ményre &
pérkryer {alé gjuhés shqipe dhe aspak asaj greke. Gabimi i gjuhétaréve,
historianéve ose i arkeologéve ka qené sepse i ka trajtuar kéta emra se
i pérkasin njé gjuhe parabelene t& zhdukur. Ata nuk kané béré pérqasjet
e nevojshme midis pellazgjishtes sé lashté dhe shqipes s& sotme. PErveg
ésaj ata nuk kané vendosur asnjé pérputhje etnike dhe gjuhésore midis
tribuve té ndryshme q& i pérkasin sg njéjés etni pellazge: Lelegt, Liguré,
Kariané, Lisiané, Miziang, Prigjiang, Trojang, Dardang, Etruskg, Thraké
dhe Iliré, duke cituar késhtu vetém mé té njohurit. Pra shgipja e soume
bén pjesé né kité varg té stérmadh etno-gjuhésor.

Pérpara se té kalojmé me radhé vegorité e gjuhés shqipe, kétu mé
poshté jepet alfabeti shqip q& pérbéher nga tridhjeté e gjashté gérma
(36) nga té cilat vetém ndonjé dhjetésh jané & ndryshme, p-sh. nga
alfabeti francez qé ka njézet e gjashté gérma (26). Njé francez qé ka
mésuar té dallojé nga ana fonetike kévo dhjeté gérma mund g& shumé
lehté 1€ lexojé gjuhén shqipe. Uné po shénoj dhe njé piké vetér
thelbésore né lidhje me vértetésing historike t€ gjuhés shqipe pér t&
cilén disa (ata qé e njohin jo miré ose aspak) pohojné se ajo éshté e
vonshme, madje formim hibrid, qé pérmbledh vetém elemente
heterogjene (greke, latine, turke, sllave, bullgare...), ndérkohé qé fondi
i saj gjuhésor rrjedh né ményré té pakundérshtueshme nga gjuha ¢
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stérgyyshéve t€ tyre autokeons, té cilét qysh prej mijéviecarésh kang
jetuar né té njéjtén voké (hapésira bllkano-danubiane) dhe gé jané né
zanafillén e formimit t¢ gjuhéve greke (népérmjet pellazgjishtes) dhe
latine (népérmjet gruhés etruske).

Duke u nisur nga kéto té dhéna té gabuara, nga pista t& gabuara dhe
duke sfiduar t€ gjitha ligjet e llogjikés, disa ende guxojné té flasin pér té
vérteta qé pretendojné se jané t& pamohueshme. Gjithsesi kjo gjuhé
&shté njé gjuhé e vjetér dhe né mos mé e vjetra gjuhé e Europés. Eshté
kjo q¢ pérfundimisht, falé treguesve té shumté & dhéné nga autorét
antiké dhe studimet e shumta té shumé fushave té kryera nga autoré té
kohéve tona, & cilét pér fat t& keq kurré nuk jané dégjuar.

Ne e dimé se kjo gjuhé rrjedh drejtpérdrejt nga thrako-lirishija dhe
kjo veté drejtpérdrejté nga pellazgjishtja ¢ lashté.

Me pérparimin e qytetérimit grek, kulmi i sé cilés vendoset rreth
shekullit V para Krishtit dhe pushtimit t& viseve ilire {G¢ gjendeshin
midis Danubit dhe Greqisé) nga hordhité romake né vitin 168 para
Krishtit, popujt e shumté thrako-iliré té rajonit ballkano-danubian u
larguan duke u strehuar né strehét e tyre natyrore gé jané malésité
dinarike, shqiptare dhe epirote. Aty ata gjendén t& veguar nga pjesa
tetér, ndér skutat ¢ tyre malore, véllezérit e té njgjtit trung pellazg,
Por mbérnitja e Sllavéve né shekullin VI-VI pas Krishtit i detyroi
kéta qé kishin mbetur né tokat e t& paréve t& tyre qofté té
ribashkoheshin me véllezérit e tyre t€ njé gjaku té strehuar né malésité
e pamposhtura qofté € integroheshin me pushuwesit sllavé, & cilé
arritén té sllavizojné gjithgka, duke e pérthitur apo asimiluar pjesérisht
kulturén dhe gjuhén e tyre. Ja pérse ekzistojné disa péraférsi kulturore
dhe gjuhésore midis pushtuesve sllavé dhe autoktonéve thrako-iliré.

Tirét, pér té shkruar gjuhén e tyre pérdorén respektivisht alfabetet
greke dhe latine, gjuhét mé & pérdorura té atyre kohéve. Pastaj me
kalimin e kohéve ata e humbén pérdorimin e t€ shkruajturit. Nga
shekulli XV ata u béné t& vetédijshém pér kété manggsi dhe vendosén
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ta rishkruajné gjuhén e tyre. Duke iu munguar alfabeti 1 tyre ata
pérfunduan duke pérdorur pérfundimisht alfabetin e latinéve, té kishés
katolike romake (mé e pérhapura e késaj epoke, sepse shqiptarét, pérveg
atyre qé vazhduan t€ adhurojné peréndité e tyre mitike, né kété epoké
ishin té gjithé té krishteré. N& té vérteté, Shqipéria éshté njé nga vendet
e para té kristianizuara né Europé (rreth shekullit I dhe II).

Pérveg késaj pérhapésit e paré té alfabetit té ri shqip dhe té letérsisé
shqgipe gé po lindte ishin shpesh priftérinjté katoliké shqiptar€, pjesa
mé e madhe e € ciléve ishin me zanafillé nga veriu i Shqipérisé: rreth
vitit 1462 Pal Engjélli (arkipeshkvi i Durrésit né epokén e Skénderbeut)
shkroi né shqip njé formulé pagézimi; né vitin 1555 Gjon Buzuku
formuloi né dialektin geg njé meshar; Marin Barleti 1shte autori 1 njé
biografie (né latinisht, i pérkthyer mé voné né gjuhén shqipe) té Heroit
Kombétar shqiptar Gjergj Kastrioti - Skénderbeu; né vitin 1592 Leké
Matrénga pérktheu né dialektin tosk njé katekizém latin; né vitin 1621
Pjetér Budi, prift shqiptar nga veriu i Shqipérisé, hartoi njé katekizém
dhe njé ritual roman; né vitin 1635 Frang Bardhi nxorri njé alfabet
latinisht-shqip (latino-epiriticum - 15 000 fjalé) dhe njé apollogji té
Skénderbeut; né vitin 1683 Pjetér Bogdani hartoi njé trajtesé filozofiko-
teologjike (Ceta e Profetéve) dhe njé vepér té quajtur “Jetét e
Shenjtoréve”. Por rreth vitit 1332 njé murg francez i quajtur Brokardus,
vepra e té cilit duket se i takonte Gulielm Adaes (arkipeshky i Tivarit)
pohon se “Shgiptarét, megjithése kishin njé gjuhé krejt ndryshe nga
latinét, né librat e tyre pérdornin gérmat latine”. Kjo vérteton faktin
se Shqiptarét qysh prej kohésh té hershme pérdornin alfabetin latin.
Por ky alfabet latin u konkretizua pérfundimisht vetém nga fundi i
shekullit XIX dhe fillimi shekullit XX. Né vitin 1878 Lidhja e Prizrenit
vendosi zyrtarisht alfabetin latin pér té shkruar gjuhén shqipe.
Megjithaté né vitin 1908 né Kongresin e Manastirit u modifikua pakéz
dhe u thjeshtésua. Por ky alfabet i paré dhe i korrigjuar né formén gé
8shté edhe sot daton vetém qysh nga viti 1917. Sé fundi shénoymé se
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Turgqit, gjaté kohés qé lané alfabetin ¢ tyre arab ng vitin 1928, u
frymézuan nga alfabeti i ri shqip pér t¢ krijuar alfabetin e tyre (diaspora
shqiptare kishte njé ndikim t¢ madh né Turqi: Ataturku dhe figura té
tjera madhore g€ krijuan shtetin ishin pjesé e késaj diaspore).

Gjithsesi, né vitin 1972 Kongresi i Drejtshkrimit, nén pushtetin e
regjimit komunist, oligarkik dhe diktatorial 1é Enver Hoxhés
(frankofon dhe me zanafillé nga jugu i vendit), nén petkun e unifikimin
gjuhésor, vendosi dialektin tosk né themel té gjuhés letrare dhe zyriare
té Shqipérisé. N& té vérteté mbizotérimi 1 dialektit cosk (dialekt 1 jugut)
e ka guar ndér skutat e harresés gjuhésore dialektin e veriut: dialektin
geg. Antagonizmi midis Shqiptaréve t€ veriut dhe t& jugut éshié i
pérhershém pér puné & gjuhés sé folur e t& shkruar. Ata bashkohen
apo bien né marréveshje vetém pérpara ndonjé rreziku kombétar qé
prek inegritetin territorial dhe sovranitetin e tyre. Ekziston gjithashru
edhe njé piké tjetér si dukuri negative dhe pér t& ardhur keq, e cila
lidhet me kété epoke & pasluftés, ajo e fugjes s& shumé neologjizmave
nga gjuhét fqin)é dhe fréngjishtja, gjuha e preferuar e elitave né pushrer.

Kjo paragitje historike shpjegon pérse gjuha shqipe, duke mos qené
as gjuhé latine as neo-latine, shkruhet sot me ané té alfabetit latin t&
modifikuar sipas kritereve qé lidhen me fonctikén dhe sintaksén shqipe,
té cilat ne do 11 shqyrtojmeé.

A G N T
B GJ NJ TH
C H O U
® I P v
D ] Q X
DH K R XH
E L RR Y
E LL S Z
F M SH ZH
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Ky alfabet pérbéhet nga shtaté zanore (4, ¢, &, i, 0, u, y) dhe nga
njézet e nénté bashkétingéllore. Eshué fjala pér njé alfabet té tipit fonerik
ku té gjicha gérmat shgiptohen. Diagramat {(dh, g}, 11, nj, r, sh, th, xh,
zh), pra grupe dy gérmash, jané krijuar né vecanti pér té pérshtatur
pasuriné e madhe té fonetikés shqipe.

Shqipja ruan ende diftongje té ndryshme (rreth dyzet) ndérkohé qé
gjuha greke ka jo mé shumé se nénté, sanskritishtja dy dhe latinishtja
njé. Gjuha shqipe ka edhe rreth shratégind ¢ pesédhjeté “falé-rréme”
njérrokéshe. Kéto diftongje dhe njérrokéshet e tyre jané rezultat | njé
fenomen té vjetér gjuhésore gé ka filluar bashké me belbézimet e para
té njeriut qyshse né zanafillé. Me té vérteté, nése krahasojmé fjalét
gjuhés shqipe (kryesisht ato gege) p.sh. pa, ba, ma (mban) dhe po kéto
fjalé né sanskritisht dallohet me lehtési se kuptimi i tyre i ndérsjell
éshté i ndryshém: pa (mbroj), ba (sjell), ma (prodhoj). Zanafilla e gjuhés,
né ményré 1€ veganté duhet kérkuar né fjalét q& kané lidhje me ujin,
nuhatjen, pamjen, prekjen, shijen: elementet e para e kané detyruar
njeriun zanafillor té shprehé mendimet, déshirat, sjelljen apo reagimet
falé kétij Lloji tingujsh, shpesh njérrokésh. Gjuha e koduar e gjuhétaréve
flet gjithashtu pér zanore, diftongje, diftongje té rreme, gjysmé-zanore,
zanore té dyfishta, et).

Gjuhétarét deri mé sot, duke mos u thelluar né studimet e tyre apo
duke i shtyré shumé larg studimet e tyres specifike pér shqyrtimin e
gjuhés shqipe, ¢ klasifikuan shqipen mes gjuhéve té mbiquajtura indo-
europiane, té tipit satem special. Gjithsesi e trajtojné si njé degé mé
vete. Kjo &shté njé nga arsyet pér té cilat ajo, si té thuash, ka qené véng
ménjané. Ja pérse pas gjuhétaréve té shekullit XIX dhe atyre t& g)ysmés
sé paré t& shekullit XX, ithtarét e tyre njéri pas tjetrit pothuajse kané
rimarré tezat e tyre té ndryshme, pa i véné né diskutim apo té paktén
pér té sjellé frymén e kritikés dhe t& kundérshtisé sé nevojshme pér
¢do hap shkencor. Pararendésit e gjuhésisé moderne jané shgetésuar
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pikésépari pér pérpunimin e disa teorive: shpikja e termit indo-europian:
shpikja e termit indo-europian, kérkimi 1 njé vatre zanafillore t&
pérbashkét (trafshina e Pamirit, Baktrian, Ural, Kaspian, Azi e Vogél,
Lindja e Afért dhe sé fundi stepat ruse t& Kurganéve, teza t& mbéshtetura
nga disa autoré slavofile), diktimi 1 disa analogjive dhe ngjashmérive
sintaksore dhe etimologjike midis gjuhéve peréndimore dhe
sanskritishtes. Por né vecanti ata kané& shpérfillur njé nga pistat mé t&
réndésishme, té tillé si ato té quajtura “europiane” ose “ballkano-
danubiane” (cf. Kapitulli “Indo-Europianizmi”).

Pérkatésia e miréfillté gjuhésore pércaktohet kryesisht né térésing e
sa), népérmjet identitetit ose ngjashmérive sintaksore, morfologjia
gramatikore dhe péraférsité etimologjike.

Por dy popuj, té largét nga njéri-tjetri nga ana gjuhésore dhe
gjeografike, mund té pérdorin njé fjalé té njéjté, té kené fonetizim té
njéjté dhe t& mos kené as edhe njé zanafillé & pérbashkét! Gjithsesi
éshté ende fonema shtegtuese q& hyn né lojé duke bartur emrat dhe t&
giitha llojet e fjaléve dhe fonemave né popullsité qé tashmé e kané
giuhén ¢ tyre. P.sh. fjala mal, t€ cilén gjuha shqipe éshté e vetmja né
boté qé e tuan, (dhe ajo rumune, gjuhé e dalé nga ajo dako-gete, thrako-
ilire) dhe e pérdor gjithmoné, ka udhétuar nga njéri skaj i Europés
peréndimore deri né skajin e Lindjes: Malberg, Malmont, Mallorka,
Malta, Mallia, Malea: Malatya, Hymalaya, Malaya, Malaysia, Malabar...!

Megjithaté éshté shyjellimi apo bashkimi i faktoréve t& shumté
{gjuhésoré, etniké, historiké, antropologjiké ose arkeologjiké ndér
faktorét e tjeré) qé pércakton zanafillén ose unicitetin e njé gjuhe me
njé popull & dhéné. Vetém shqipja e sotme zotéron né Europe kéto
karakteristike themelore. Kjo gjuhé &shté folur gjithmoné, me disa
nuanca, péraférsisht rreth nyjes sé saj etnike qendrore: rajonit ballkano-
danubian. Ajo éshté pérhapur né dy skajet € Europés. Ja pérse gjuha
baske (dhe ka té ngjaré ajo ibere qé njihet jo miré), gjuha kaukaziane e
vietér dhe armenishtja {Armenét e lashté ishin njé popull me zanafills
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thrako-frigjiane) paraqesin ngjashméri 1€ dukshme me gjuhén shqipe.
Autoré té shumté moderné e kané vérejtur kété fenomen, por
fatkeqggsisht ata nuk e kané kuptuar mjafrueshém. Kjo ngaqé éshié
fshehur 1 gjithé fenomeni, se gjuhésia moderne ka gené krejiésisht e
pérafért né pércaktimin e kétyre faktoréve té shumté dhe, si rrjedhojé,
pér t't mveshur popullit pellazg njé rol thelbésor qé i takon né ndértimin
e gjuhéve té para té folura né Europé para shfagjes s¢ Helenéve né
shekullin VIII para Krishtit. Nése gjuhétari mbyllet me kokéfortési né
kullén e tij & fildishté, shgyrton vegse hollésité dytésore & Ilojit ne
thelb filologjik, duke aftuar né mendime t& miréfillta teorike dhe nuk
del nga shuigjet e rrahura ose nga disiplina e tij shkencore pér té shkuar
dhe pér té hulumtuar (me seriozitet) disiplinat e tjera, ai rrezikon né
ményré té padiskutueshme té dalé me pérfundime t& cunguara. Pra
doja té nxirrja kété né pah, pérpara se té hyja né temén e vérteté, té
cilén uné do ta nis menjéheré. Kétu nuk do t‘i hyj aventurés qg t& jap
njé kurs prej specialisti té gjuhésisé, sepse nuk &shté ky qéllimi 1 kétij
hibri, 1 cili pikésépari éshté dukshém didaktik, analitik dhe demonstrativ.

Dialektet

Gjuha shqipe pérmban dy dialekte, njéra né veri té vendit, tjetra né jug:

®dialekti geg flitet né veri, pértej n)é vije ndarjeje té vendosur né
pérgjithési nga gjuhétarét shqiptaré dhe gé &shté lumi Shkumbin, 1 cili
kalon pérmes Shqipérisé nga Peréndimi né Lindje dhe gé e ndan vendin
gieografikisht né dy pjesé: Veri dhe Jug. Dialekti verior, geg , pérfshin
té gjithé pjesén mbi lumin Shkumbin, Kosovén dhe rajonet né kufi me
Shqipéring, si jugu t Malit t€ Z1 dhe peréndimi i Maqedonisé. Ky dialekt
éshté shumé mé 1 buté se ai tosk.

®dialekti tosk flitet poshté késaj vije deri né Eplr Ky dialekt mé i
forté se a1 geg karakterizohet nga rotacizmi 1 tij (shpesh né shqipumin
e bashkétingéllores “r”, brenda fialés apo né fund & fjalés) si1 dhe nga
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disa vegori té tjera leksikore ose fonetike qé ne do t gjejmé né vijimésing

¢ kétij studimi.

Foljet

Folja né gjuha shqgipe pérbéhet nga nénté (9) ményra dhe
njézetekatér (24) kohé. Foljet zgjedhohen me ané té mbaresave qé

tregojné kohén dhe vetén.

Déftore
E tashme
E pakryer
E kryer e thjeshte
E ardhshme
E kryer
E kryer e plotg
E kryer e tejshkuar
E ardhshme e tejshkuar
E ardhshme ¢ pérparme

Lidhore
E tashme
E pakryer
E kryer
E kryer e ploté

Kushtore

E tashme
E shkuar

Diéshirore
E tashme
E shkuar

Habitore

E tashme

E kryer

E pakryer

E kryer e ploté
Urdhérore

Paskajore
Pjesore
Pércjellore
Shembull i zgjedhimit t& foljeve

ndthmése kam dhe jam né kohén
e tashme, ményra défiore:

Foljakam Folja jam

kam jam
ke je

ka Eshté
kemt jemi
keni jent
kané jané
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Shqipja éshté e vetmja gjuhé e gjallé qé ka njé “té tashme bindése”,
né vecanti né ményrén habitore por né t¢ vérteté e papérkthyeshme:
paskam, qenkam, gakam.

Theksi dinamik éshté njé fonemé e vjetér pellazge qé pérvijon né
gjuhén shqipe. Ai vendoset né pérgjithési né disa rrokje t€ rrénjés. Pérsa
i takon sistemit foljor theksi vendoset né rrokjen e fundit dhe pér
sistemin eméror vendoset né rrokjen e parafundit.

Emrat dhe lakimet ¢ tyre

Emrat e pérvecém dhe emrat e pérbashkét lakohen né dy forma &
ndryshme:

B Forma e pashquar
Tirané, Durrés, Korgé, Pérmet, Elbasan, Mat, Koplik
Gjon, Viktor, Mark, Pal, Luan, Zog, Aranit...

B Forma e shquar

Tirana, Durrési, Korca, Pérmeti, Elbasani, Mati, Kopliku.

Gjoni, Vikrori, Marku, Pali, Luani, Zogu, Araniti....

Emri né gjuhén shqipe ndryshon formé duke ndryshuar funksionin.
Funksioni i emrit kuptohet vetém me ané t& mbaresés s€ ti).

Nyja

Nyja né gjuhén shqipe nuk éshté si ajo qé njohim né fréngjisht
d.m.th. pérpara emrit: ajo vendoset pas emnt dhe luan rolin e njé
prapashtese. Né pérgjithési pér gjininé mashkullore mbizotérojné “u”
dhe “i”, né emrat feméroré “a”, né mashkulloren shumés “i” dhe “et”
dhe né femérore shumés “at”, Fillimisht gjuha greke kishte zanore té
vendosura né fund (vegori pellazge). Pérveg gjuhés shqipe vetém gjuha
rumune, vllahe (e ndikuar nga gjuha dako-gete e dalé prej asaj thrako-
ilire), armene (huazime t€ béra né gjuhén e Thrako-Frigjianéve g€ kishin
kolonizuar Armeniné), bullgare (Bullgarét, té vermir ndér Sllavét qé
pérdornin nyjen e vendosur né fund, kané béré huazime t€ shumta né
gjuhén e popullit %€ trungut pellazg té cilin e nénshtruan: Thrakér) si
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dhe gjuha baske, disa gjuhé 1& Kaukazit (dy skajet e sherirjes pellazge!)
dhe gjuha etruske e kané ruajtur k&té nyje. T€ tjerat nuk kané nyje ¢
vendosur né fund, por mbaresa (latinishtja, rusishtja et}.).

- Bari = bariu =(geg) barit - (tosk) barinj

- Mi = miu = mit - (tosk} minj

- Gomar = gomari = gomaret

- Mal = mali = malet

- Dac = dact = dacat

- Sqep = sqepi = sqepat

-  Macg = maca =~ macet

- Vapé = vapa = vapit

- Toké = toka = tokit

- Nané = nana = nanat

Rasat kryesore té lakimit jané si mé poshté :

Rasa emérore

Né gjuhén shqipe pérdoret pa parafjalé (rastii kryefjalés apo t€ kallzuesit
eméror) me parafjalén “nga”, (plotésues vendi, kohe...) dhe parafjalén “te”
ose “tek” (plotésues 1 kundrings sé zhdrejté, t€ vendit ...),

Rasa gjinore

Kjo rasé tregon pérkatésing dhe ku pérdoren emrat si plotésues t&
disa emrave, foljeve... NE shqip ajo paraprihet nga njé nyje.

P.sh. koka e dyalit

Rasa dhanore

Kjo rasé shérben pér té treguar raportin ndaj dikujt apo dickaje, né
gjuhét ku emrat dhe mbiemrat lakohen. Né gjuhén shqipe kjo pérdoret
pa parafjalé. Kjo &shté plotésues i kundrinés sé zhdrejté t& njé folje
kalimtare.

P.sh. jatregoj djalit

Rasa kallzore

Kjo rasé shérben kryesisht pér & treguar sistemin e drejtpérdrejts té
foljeve veprore dhe até té disa parafjaléve. Kjo éshté plotésues i
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kundrinés s¢ drejté né njé folje kalimtare (pa parafjalé) dhe plotésues
vendi, kohe (me parafjalé).

P.sh. mora njé macé

zjarrmi ban dam

Rasa rrjedhore

Kétu ésheé fjala pér plotésuesin rrethanor qé shfaget né pérgjithési
né fréngjisht me ané té parafjaléve me, prey...

Djali kthej prej shkollés

Rasa thirrore

Kjo rasé shérben pér t'iu drejruar ape pér té thirrur diké. Né
fréngjisht kjo zévendésohet nga pasthirma O, e shprehur ose e
nénkuptuar.

O, ti qé té kam dashur aq shumé, pérse mé ke tradhtuar?

Gjuha shqipe ka tri gjini né rasat e shquara dhe t€ pashquara: dy né
numrin njéjés, qofté femérore qofté mashkullore, si dhe njé né
asnjéanésen, e cila shfaget né dy gjinité e para s1 dhe né shumés me ané
té epentezés “ra” q¢ ndérfutet midis rrénjés apo rrémésorit dhe ny)és
sé vendosur né fund (t), pikérisht né shumés:

- gershi, gershia, gershité

- qershira, gershirat

Dallimi midis gjinive nuk &shté i thjeshté sepse pér sa mé sipér nuk
ekziston asnjé rregull 1 pérgjithshém. Shumési p.sh. &shté shumé i
ndérlikuar sepse ekzistojné shumé tipe. Pérveg rasteve té shqyrtuara
mé sipér hasen edhe disa té tjera 1€ veganta:

Mik = miq, miqté

Fik = fiq, fiqué

Plak = pleq, pleqté
Rrezik = rreziqe, rreziget
Ka = ge, qeté

Kale = kua), kuajt,
Djalé = djem, djemté
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Hu = hunj, hunjté

Kércu = kércunj, kurcunjté

Pe = penj, penjté

Ulli = ullinj, ullinjté

Mbret = mbretér, mbretérit
Mbretéreshé = mbretéresha, mbretéreshat
Nip = NipEr, nipérit

Prift = priftér, priftérinjté

Djathé = djathra, djathrat

Fshat = {shatra, fshatrar

Mbiemri cilésor apo pércaktor paraqitet ng forma té shumua. Ai

paraprihet nga njé nyje lidhése (“i” pér gjininé mashkullore dhe “¢”

per gjining femérore, “18” pér shumésin):
i pércakton gjining mashkullore, numri njéjés  : i miré

L3 “©

e femérore,

“« o ;e miré
“ mashkullore, “ shumés : t8 miré

te
1€ + prapashtesaa ... pércakton gjining femérore aumii shumés: t& mira

Cdo mbiemér | shquar lakohet sipas emrit me té cilin lidhet. Kjo
lidhje apo pérputhje behet, ashtu si¢ do ta shohim, me anén e gérmave
té vendosura pérpara: i, e, t& . N disa raste mbiemri i pashquar mbaron

né gjininé mashkullore shumés mé shim ose shém, ndérsa né gJining

femérore njéjés apo shumés fillon me “t&” dhe pérfundon me “&”

i, e dishim (i ditur, e divur); té dishim (t& divur, (& ditura); ¢ dishmé (1 ditur)
Prapashtesat pércaktuese

Kjo &shté njé vegori e gjuhés shqipe. Kéto prapashtesa 1 hasim
vazhdimisht: ar, an, ak, ik, ek, ac, ec, or, ¢1, xhi, gji...

Képucar

Kéngétar

Udhétar

Bashkatdhetar

Besimtar '
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Krenar Kastravee

Kopshtar Bigavec
Luftétar Koprac
Peshkatar Bahgevan
Besnik Kapidan
Pashallik Partizan
Rrumbullak Pazvan
Fisanak Shakaxhi
Gjakeésor

Péremrat vetoré

Uné Ju
Mua, mé Juve
Ti Auxa, ato, atyre, atyne
Ty, té Uné
Al Ti
Ajo A1, ajo
Atij, asaj Ne
Ne, na Ju
Neve Ata, ato
Pronorét:

Im, ime, e mi, e mia, i imi, t& mité, yt, jote, sate, yii, té tuté, 1 tn), té
tij, e saj, té saj, 1 veti, e vetja, t€ vetét,

Yné, joné; tang; jona; tanét, tonét

Juaj; tuaj; tuaja; juaji; juaja; tuajt, tuajat
Atyre; 1 tyre, e tyrja; té tyret
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Péremrat déftoré:

Ky

kétij
kjo, kéré
késaj
kéta
kéto

kéryre

1, € kéty)

i, e késaj

i, e kétyre
eshté

al, ajo, ata, ato

Péremrat lidhoré:
Q#&, kush; q&, ¢*; ¢farg; i cili, cili; cila, e cila; cilér; cilag; 1 €& cilit, i s8
cilés, pér té ¢ilin, nga i cilf; kushdo, cili do &
Péremrat dhe mbiemrat e papércaktuar

Asnjé; tjetri; € verét; secili; dikush; ndonjé; disa; njéri; njéfaré, disa;

¥

shumé; ¢do, secili; ndonjg, disi; tjetér; tére.

Kush
Cfarg, ¢
Cili, cila, sa
Cila

Cili

Shumé

Tepér, shumé

Pak

Mjaft

ME, ma (gegé)

Mé pak

miré

keq, e kege

ende, pérséri, prapé

Format pyetése:

Ku

Kur

Si

Pse, pérse
Sa '

Ndajfoljet:

kurré

giithmoné, ngaheré
ndoshta

kétu, prané

aty, atje

pérpara

prapa

afer

larg
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Parafjalét:

N&; nga; pér; gjer, deri né, gjersa, deri sa; para, para se, mé paré;
pérpara; pas; mbi, n; nén; midis; ndérmjet; me; pa.

Lidhézat:

Por; ku; dhe, edhe; ¢; pra, domethéné; ja gé, mirépo, por; as; sepse.

Numrat

1 = njé 2 = dy; 3 = tre; 4 = katét; 5 = pesé; 6 = gjashté; 7 =
shtaté; 8 = teté; 9 = nénté; 10 = dhjeté; 11 = njémbédhjecé; 12 =
dymbédhjeté; 13 = trembédhjeté; 14 = katérmbédhjetd; 15 =
pesémbédhjeté; 16 = gjashtémbédhjeté; 17 = shtatémbgdhjets; 18 =
tetémbidhjetd; 19 = néntémbédhjeré; 20 = njézeté; 30 = eridhjeté; 40
= dyzeté; 50 = pesédhjeté; 60 = gjashtédhjeté; 70 ~ shratédhjeté; 80 =
tetédhjets; 90 = néntédhjetd; 100 = njéqind; 300 = treqind; 500 =
peséqind; 1000 = njé mijé; 1 milion = njé milion, et).

Fjalét ¢ pérbéra

Falé fjaléve té saj té pérbéra, gjuha shqipe ka mundur jo vetém t&
ripértérijé falorin e saj por edhe ta pérvijojé até. Duke u nisur nga njé
apo dy rrénjé apo rrénjésoré té bashkangjitur formohen fjalét e pérbéra.

Fat |

= fatbardhé = farmireé
= fatbardhési = fatkeq
= fatbardhésisht = fatkeqési
= fatkegésisht
Koké
= kokéderr = kokékrisur
= koké&trashé = kokékungull
= kokéforté = koképoshté
= kokémadh
= kokévogél
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zemérbardhé kundérpeshg
doréshtren;jté kundérshtim
dorémbaré faleminderit
doréshpuar falénderim
doréshkrim mirébesim
kundérhelm mirébérés
kundérmasé miréddita
kundérkuptim mirénjohés
IM1rési

Emra t& shumté t& pgrvecém formohen duke u nisur nga falét e
pérbéra té tilla si qaféziu, gurakuqi, kryeziu. Garibaldi kishte njé emér
me zanafillé shqiptare, Kalibardhé, Kalibardhi. Emri i Marsejés, Marsilia
antike shpjegohet me ané té shqipes: Marrsiellia = marr, sjell import-
eksport). N& & vérteté pérpara mbérritjes s¢ Grekéve, né vitin 600
para Krishtit, qyteti iu pérkiste Liguréve, popull pellazg.

Vegorité midis dialekuit “geg” 1€ veriut dhe atij “tosk” t& jugut 18
Shqipérisé dhe té Epirit (veriu i Greqisé):

Krejt ndryshe nga dialekti geg, i njohur pér nasalizimin (hundézimin)
e zanores s€ theksuar a (shndérrohet né zanoren & né dialektin tosk)
pérpara bashkétingélloreve, toskérishtja karakterizohet mbi t& gntha
nga rotacizmi i saj {pérdorimi i r shpesh e zévendésuar nga gérma n).
Ja disa shémbuj & kétyre ndryshimeve: kams (geg) ~ kémbé (osk);
zani (geg) = z&ri (tosk); baj, bana (geg) = béj, béra (tosk); hana (geg) -
héna (tosk); dimén (geg) = dimér (tosk); Shqipni (geg) = Shqipéri (tosk);
ble (geg) = bleré (tosk); lishoj (geg) = léshoy (tosk); likuré (geg) =
lekuré (tosk); rané (geg) = réré (tosk), vens (geg) = veré (tosk)...

Njé tjetér karakteristiké e kétyre ndryshimeve dialektore éshté

shadérrimi i disa bashkétingélloreve té buta (dialekti geg) né
bashkétingéllore té forea (dialekti tosk):
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Geg Tosk

f-v = hof hov

- = sklaf sklav

f-h = raf rah

= ngref ngreh
k/qg-g =lak lag

= lank léng

= larq larg
Van-r = Albéni Arbéri
m- mb = kamé kémbé
n-r = Vlona Vlora
p-b = gelp gelb
$ -z = bres brez
t-d = munt mund

= vent vend
th - dh = garth gardh

= lith lidh

Deri né fund & Luftés IT botérore, té dy alfabetet, njeri (malésor) i
veriut dhe tjetri (fusharak) i jugut merreshin vesh me njéri-tjetrin vetém
me ané t& pérkthyesit!

Paskajorja perifrazike, formé shumé e lashté e ruajtur né dialektin
geg, i tillé si “me ba” nuk ekziston né dialektin tosk, i cili duke v nisur
nga kjo formé ka pérfunduar duke krijuar formén e tij “pér 1 béré”.

Mungesa e paskajores éshté njé karakteristiké e pérbashkét e gjuhés
shqipe, baske, kaukaziane (dy gjuhé gé béjné pjesé né térésiné e
stérmadhe pellazge) dhe rumanishtes (e ndikuar nga ajo dako-gete me
zanafillé thrako-ilire). Midis kétyre dy gjuhéve & fundit dhe gjuhés
shqipe ekzistojné péraférsi 1& shumta dhe ngjashméri gramatikore,
pérdorimi i shpeshté i foljes ndihmése me pas mé tepér se ai 1 foljes me
qené. Pérsa itakon gjuhés greke ajo € ka pasur ményrén paskajore, por
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e ka humbur shumé herét gjaté kontaktik 18 saj me pellazgjishren e

lashté. Ja disa fialé ¢ zakonshme t& fjalorit shqip:

po

vit

jo

muaj
tungjatjeta
jave

miré u pafshim
ditg
falemindent

e héné
mirédita

e marté
mirémbréma
e mérkuré
natén e miré

e enjte
meéngjes

e premte
mbrémja

e shtuné
pasdarke

e diel
pasdreke
janar, kallnuar
mesdité, dreke
fruar, shkurt
darké

mars

naté

prill
diell
maj
héné, hané
gershor
qiell
korrik
toké
gusht
veri
shtator
jug
tetor
lindje
néntor
peréndim
dhjetor
re

mik

shi
dashuri
boré
paqe
eré
lufté
lumé
jeté

det
vdekje

ligen
takim
ishull

puné

mal

zot

kodér, breg
{e

burim
nané, néne
pyli

até, bab#
dru

motér
shkrep, shkémb
vélla

ujé

burré, njen
buké

kripé

grua

pi

bir, djalé
ha

b1jé, vajzé
93)

nip

gesh
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Kostum t “Malésisé s¢ Madhe”
né veri t& Shqipérise .
Pérbéhetkryesisht

nga “xhubleta”

{fund me pala vertikale

dhe njé brez) ky fustan

unik né Europé , k

a sfiduar mijé-vjegarét

Fustan etrusk me pala vertikale
(i skicuar sipas Gcrhardt,
IV/CCXIV vini re ng]ashmcrmc
¢ |a.shtczakonshme

me foton né té majte.

Mbishkrim ilir

i Skutarit (Shkodra):
“alfabeti” ilit (apo gérma)
cuditérisht

té zhdukura!
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Pérveg té gjitha vegorive gramatikore, sintaksore dhe fonetike, gjuha
shqipe dalloher edhe nga morfologjia e saj népérmjet apofonisé dhe
metafonisé. NE apofoni, e quajtur gjithashtu alternancé vokale, hasim
gjaté njé lakimi, njé zgjedhimi apo njé prejardhjeje, variacione té
zanoreve ashtu si¢ kemi mundur ta vérejmé ndér shembujt e shumté &
pérmendur né kapitujt e méparshém. Megjithaté shénojmé se mbiemrat
pronoré dhe njé numér 1 madh pércaktorésh vendosen gjithmong pas
emrit. Shénojmé edhe kété vecori tjetér g¢ konsiston né shkémbimin e
zanoreve ose zanereve té dyfishta “a” né “e” oge “a”, “e”, “ie” né “1”, né
pérgthési pérpara dy bashkétingélloreve 1€ ndjekura nga “i*: dal, del,
diln; pres, prit, prieni, et).

Shénojmé gjithashtu qé zanorja € éshié njé nga karakteristikat mé té
lashta dhe njé nga fonemat mé t& lashta t& peilazgo-shqipes. Dorianét e
ngatérronin kété fonemé me “2”, Eolianét dhe Jonianét me gérmeén greke
¢ (&) dhe latinishtja me “e”. Nga ana fonetike gjuha shqipe ka dy lloje
zanoresh: zanore € gjata ose hundore (t& theiksuara fort) dhe zanore té
shkurtra. Tjetér karakteristike e gjuh&s shqipe: 1jo pérdor pjesézén “a” né
fillim t€ njé fjalie pyetése: a e keni ba (osc béré, rié dialekuin vosk)?

Té mos harrojmé & shénojmé se gjuha shqipe zotéron njé
terminologji tepér € pasur né lémin detar (lundrim, peshkim et).) gjé
qé vérteton rolin gé kané luajtur Pellazgét, Ilirét, Filistinét, Popuj t&
Detit dhe 1€ tjera etni t& nj# trungu, né ¢ gjithé pellgun mesdhetar
duke pérfshiré Adriatikun dhe Egjeun.

Pér t& pérfunduar kété kapitull duhet shénuar se lévizja ¢ fjaléve
brenda fjalisé si dhe inversioni jané t¢ larmishme dhe tejer ¢ pérdorshme
né gjuhén shqipe. Kjo éshté krejt normale dhe nuk e trazon fare
sintaksén e saj, si¢ ndodh krejt ndryshe né fréngjisht apo né gjuhé &
tjera. Ja pra disa inversione,

djali e piu ujin ujin e piu djali
djali ujin ¢ piu e piu djali ujin
wjin djali e piu e piu ujin djali
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Pasuria e gjuhés shqgipe, lakueshméria e strukrurés sé saj dhe
epshméria e saj fonetike [ japin mundésing té ripértérihet dhe t& nxjerré
forcén e saj té ndértimit sintetik dhe t& kapacitetit t& saj ripértérités né
fondin e saj té lashté gjuhésor: pellazgjishten. Ja pérse kjo gjuhé ka
ruajtur gjithmoné dinamizmin e saj, vijueshmériné e saj dhe vazhdon
té shquhet midis gjuhéve té tjera europiane pavarésisht té gjitha llojeve
t¢ huazimeve pak té réndésishme dhe futje 1€ ndryshme gjuhésore.
Asgjé nuk ka arritur t& ndryshojé bazat dhe funksionet parésore té
késaj gjuhe.

Pér fat t& keq, pas Luftés Il Botérore drejtuesit komunisté shqiptaré
vendosén zyrtarisht (1972) njé gjuhé letrare qé né thelb rriedh nga njén
dialekt: dialekti tosk i Shqipérisé sé jugut. Né kété periudhé kéta drejtues
pretendonin se behej fjalé pér njé shkrirje té dy dialektevel Nuk éshté
nevoja té jesh gjuhétar, leksikolog apo ndonjé dijetar tjetér pér té
kuptuar té kundértén. Kjo gjuhé e programuar dhe e futur né shkollat
dhe universitetet e Shqipérisé, u pérshtat zyrtarisht edhe né Kosove,
popullsia e sé cilés krejt ndryshe ka pérdorur gjithmong dialektin geg
16 Shqipérisé sé Veriut. Gegérishtja nuk éshté nxjerré kurré si njé dialeke
krahinor dhe aq mé pak si gjuhé. Ajo éshté trajtuar s1 njé dukuri e
paréndésishme madje si njé mbetje folklorike e njé epoke tjetér. Pérveg
késaj elitat e vendit nuk kané humbur as edhe njé rast pér ta ironizuar
kéte aksent dhe kété dialekt kaq té veganté dhe kaq té ndryshém nga al
i Jugut. Do té pérmend kétu vetém njé shembull domethénés: Gjergj
Fishta njé nga poetét mé i médhénj epiké t& shekullit XX dhe ndér
shkrimtarét e tjeré me zanafillé nga verin, ka qené i ndaluar né té gjitha
leksionet dhe studimet népér té gjitha institucionet shtetérore madje
edhe né bibliotekat private. Pérveg késaj, né két€ periudhé pjesamé e
madhe e intelektualéve dhe dijetaréve si dhe e elités sé vendit dilnin
nga jugu i vendit ose lidhur pas dialektit jugor.

Pérse ky diskriminim? Pikésépari, gjithmoné ka ekzistuar njé
antagonizém i pérjetshém dhe qysh né vogéli midis dy komuniteteve
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gjuhésore. Pastaj edhe gjindja e veriut ka gené shumé mé e pashtruar se
ata t€ jugut ndaj indokerinimit komaunist. Késaj i shtojmé faktin se
veriu ka gené njé mbéshtetje mé e zjarrté pér Mbretériné e Shqipérisé
t€ themeluar midis dy luftrave nga mbreti Zog, i dalé edhe ky nga njé
familje fisnike e veriut (krahina e Matit). S& fundi shénojmé se elita e
regjimit komunist né pjesén mé té madhe ishte me zanafillé ngajugu i
vendit. Gjindja e veriut dhe né veganti fisnikéria (dikur té quajtur prijés
té fiseve) kané gené té vézhguar né ményré sistematike, (disa jané hequr
nga vendi i tyre, ndaré nga familjet e tyre), jané futur né burg ose
nganjéheré jané eliminuar fizikisht. Pérvec késaj veriu nuk ka mundur
té pérfitojé nga pérparésité e shumta té dhéna gjerésisht jugut. Uné
mendoj se ka qené kjo njé hakmarrje pa bazé dhe e koté nga ana e
regjimit despotik dhe vazhdimisht né pérgjim kundrejt njé popullsie
qé kérkonte vetém té jetonte né page né diversitet dhe t& shprehej
lirshém né dialektin e saj.

Késhtu dialekti tosk u zhvillua jo vetém né Shqipéri por edhe te
Shqiptarét e Kosovés qysh nga periudha e Titos (intelekrualé marksisté,
shkolla, universiteti i Prishtinés...) véllezér & njé gjaku dhe megj ithaté
shoké komunisté té shqiptaréve té atdheut mémé.

Tashmé ka ardhur koha pér t'i ridhéné dialektit geg vendin qé ka
patur gjithmoné, qysh nga antikiteti i hershém (Pellazgér, Tlirér...) jo
qé ajo t& béhet njé gjuhé zyrtare (Eshté shumé voné pér ta béré kété),
por njé dialekt térésisht mé vete dhe njé gjuhé t& denjé pér tu studivar
né mésimdhénien publike dhe mbi té gjitha né institucionet ¢
specializuara, me géllim qé universitarét dhe n& veganti gjuhétarét dhe
studjuesit t&¢ mund ta hulumtojng, ta studiojné dhe té zgjerojné
hulumtimet e tyre specifike. N& t& vérteté kété dialekt geg shumé pak
gjuhétaré shqiptaré té pastuftés e kané mésuar miré apo e kané studivar
né ményré specifike. Ata ¢ kané cituar vetém duke e vendosur kundrejt
dialektit tosk apo thjesht pér ta folur né referatet e tyre prej specialistésh
ose né trajtesat e tyre mbi gjuhén, si njé gjuhé folklorike pak e pérdorur
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apo né¢ zhdukje, sipas shembullit té fréngjishtes sé vjetér madje &
dialektit provensal né Francé. Pér shkak & injorancés sé tyre apo té
njohjes jo miré ¢ dialektit geg si dhe té mungesés s& kérkimeve né
lidhje me té, disa gjuhétaré shqiptaré nuk kané mundur té nxjerrin
stérhollimet dhe nuancat e kétij dialekur t& vjetér, ata kané arritur g¢
disa fjalé shqip 1 nxjerrin me zanafillé greke ndérkohé gé éshié fjala
pér shfagje té huazimeve greke té béra né pellazgjishten e lashté.
Sigurisht ata nuk e diné q¢ gjuha shqipe {né veganti dialeku geg) pér
arsye t€ zanafillés s¢ ti) pellazge &shté mé e lashté se gjuha greke. Si
ithtaré t& gjuhétaréve t& huaj, pjesa mé e madhe e tyre kané ndjekur &
njéjtat metoda dhe t€ njéjtén dogmé indo-europiane. At€heré né kéro
kushte t& nj&jta ku thelbi i ¢éshtjes q& duhej studivar ka gené fshehur,
si mundet g€ njé albanolog neofit 1€ punojé seriozisht dhe qarté duke u
bazuar né punime té kryera nga gjuhétaré € huaj dhe mb €€ gjitha
punime t& vértetuara pa kritikén apo kundérshtimin mé té vogél nga
ithtarét e tyre apo kolegér shqiptaré? Pérveg késaj pér studimet historike
dhe mbi & gjitha gjuhésore gé kané té béjné me Pellazgét nuk jané
pérpjekur dijetarét shqiptaré, pérveg disave ndér 1€ cilét Adhamidhi
(fillimi i shekullit XX), Spiro Konda (mesi i shekullit XX} ose Dhimutér
Pilika (bashkékohor).

Kush do t& guxonte té pohonte vértetésiné historike apo epérsing e
dialekeit geg (mé i lashts se gregishtja arkaike dhe megjithaté mé 1 afért
me té se sa éshté dialekti tosk) pa réné nén sulmet e njé regjimi despotik
dhe té toskézuar né pjesén mé 1€ madhe?

Né ményré paradoksale ky dialekt, megjithése nga ana gjeografike
shumé mé i largét nga Gregia se sa dialekti i jugut, i cili éshté né kufi
me €, pérgaset mé shumé me greqishten e lashté dhe mbi té gjitha me
ilirishten dhe pellazgjishten e lashté, nga e cila edhe veté gjuha greke
ka béré huazime té shumta. Theksi dhe t& folurit tosk mé té vonshme
se sa gegérishtja, si¢ na e vértetojné antroponimet e shumta dhe t&
ndryshme, toponimet ose oronimet e teksteve antike dhe né vecanti
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ato t& Iliadés dhe t& Odises, gjuhé nga ana fonetike mé e afért me
gegérishten sesa me pjesén e mbetur jontane.

Pra nuk mund @ lihet € rrégjohet njé gjuhé kaq e lashts, kaq e
¢muar dhe qé pérbén njé pasuri té vérteté gjuhésore té Europés, aq mé
shumé se veté kéta Pellazgé népérmjet Etruskéve ua lané trashégim
Romakéve njé pjesé té madhe té kulturés dhe té gjuhés s& tyre.

Sot dialekt1 tosk &shté béré njé gjuhé zyrtare, gjuhé e popullis, e
dijetaréve, e shkrimtaréve, e cila si té gjitha, nuk éshté e dénueshme.
Por mé e rénda éshté se shumé fjalé & huaja (quditérisht jo latine, as
greke por franceze!) kané vérshuar né gjuhén shqipe dhe e kan# fryré
leksikografiné e saj. Kjo ndotje gjuhésore mund té shmangej duke
nxjerré nga fondet ¢ veté gjuhés shqipe shumé heré mijévjecare dhe té
afta pér té ripértériré dhe pér té krijuar neologjizmat ¢ saj, Shumé lehté
mund & pranchej pérshtatja e neclogjizmave té pamundura pér té
realizuar né shqip terma shkencore apo pér shkak té té genit fjalé shumé
té reja apo fjalé 1é teknikés. Megjithaté nése do tu ishte pérmbajtur né
ményré unike kétyre neologjizmave té vecanta, sigurisht kishte gené e
mundur t& kufizoheshin.

Por ky vrull pér pérdorimin e termave té huaja té papérligishme &shté
shumé alarmant sepse gjuha shqipe rrezikon sé tepérmi & deformohet
madje t€ shkelet apo edhe t& zhduket duke u kthyer né nji gjuhé
lashté. Ky nuk éshté evolucion. Té gjithé jané 1é verédijshém pér njé gjuhé
t€ zhvilluar, por jo pér shkatérrimin e bazave thelbésore sepse kjo do té
thoshte shndérrim i réndésishém dhe démtues si dhe shpérfytyrimi gruhés
zanafillore. Kjo éshté ana e rrezikshme e njé evolucioni shumé té shpejts,
té parenditur, té pashoshitur, shkatérrues dhe ¢ pakrahasueshém me veté
thelbin e njé gjuhe zanafillore madje unike. Ja pérse gjuha thrako-ilire
éshté ruajtur nga kéto lloje t& papriturash, gj¢ q¢ ka béré & mundur &
ruajé pothuajse té paprekur fondin e saj té pellazgjishtes sé lashté dhe ta
pervijojé né shgipen e sotme.
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Pérse atgheré regjimi komunist rrezikoi né idhje me kétg? Ky ésheé
njé debat i gjaté qé meriton njé vepér té t€ré. Gjuha franceze ka gené né
modé né periudhén gjaié dy luftrave dhe né veganti né jug (liceu francez 1
Korgés ishte njé fidanishte intelektualésh dhe personalitetesh). Gpthashtu
ka ekzistuar njé lloj njohjeje e gabuar e vértetésisé historike sé gyuhés shqipe
apo thjesht njé pavetédije apo njé mungesé respekti e maskuar ndaj njé
gjuhe pak t& njohur, dytésore apo folklorike né krahasim me fréngjishten,
“gjuhé e respekruar dhe e njohur ané e mbang botés”. A ishte kjo nga njé
lloj kompleksiteti pedant apo nga njé snobizém kulturor? A ishte pér jehtéa
(sepse nuk gjendet né ¢ast fiala e pérshtatshme) apo nga njé luhatje (sepse
nuk duan té¢ hulumtohet} qé kérkojné ndihmén e njé gjuhe jetér? A mos
nuk zotérohet miré gjuha mémé? Kjo éshté njé temé e gjeré qé nuk hyn
né kuadrin e studimit té tanishém.

Ja disa shembuj kuptimploté (listé jo e ploté) e kétyre futjeve té
panevojshme dhe jo té pérshtatshme né fjalorin shqip.

* arrestoj; arrestim

Ndérkohé qé né gjuhén shqipe ekziston fjala shqip “kap” gé duket
se &shié endur népér Europé sepse ne e gjejmé né latinisht (capere), né
anglisht (keep, kept) ose né fréngjisht (capturer)...

* marshim, marshoj, marshon

Nuk e kuptoj pérse éshté krijuar ky neologjizém ndérkohé qé gjuha
shqipe ka fjalét e saj “ecje, eci, ecim, ecén”. Mund té pérdorej, né fund
1€ fundit, kjo fjalé pér t& emértuar né lémin muzikor, njé marsh ushtarak
(“marshim ushtarak”) shprehje e shpikur nga t€ huajt.

* sukses

Gijithashtu shqipja zotgron shumé fjalé ndér t€ cilat “mbarévajtje,
mbarési, mbrodhési, ose arritje”.

* audiencé

Shqipja ka gjithashtu fjalét: vémendje, pritje, mbledhije...
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* aplikim, aplikacion

Fjal€ t& shumta né shqip: vendosje, vénie, zbatim, pérdorim.

* tendencé

Shqipja ka fjalén e saj: prirje.

* procedim

Edhe pér kété shqipja &shté e pasur: ményré veprimi, siclljeje, ményré
e sjelljes ...

* protestoj

Né shqip ekziston njé fjalé né pérdorim té pérditshém: kundérshto, .

* abuzim

Gyithashtu shqipes nuk i mungojné fjalét: shpérdorim, teprim, tepri.

* ekzistoj

Edhe pér kété, pér njé fjalé parésore dhe kaq té réndésishme shkohet
dhe kérkohet né njé gjuhé romane relativisht té voné “fréngjisht”!
Ndérkohé qé gjuha shqipe zotéron njé nga fjalét mé zanafillore dhe
mé (€ lashtat: jetoj né kuptimin qg egzistoj dhe né rastet pavetore ka
sébashku me kuptimin “vazhdon, vazhdon ende” (ose hala) ose edhe
“jam gjalle”.

* injorant

Shqipja zotéron “i paditur, i paditun, nuk di gjé, ose nuk di gja”.

* indipendencé

Ekziston njé {jalé shqipe e shkélqyer: pavarési, mévetési.

* inteligjent

Edhe pér kété fjalé kaq té réndésishme gjendet ményra pér té
pérdorur njé fjalé t& huaj ndérkohé gt gjuha shipe ka shumé sinonime:
1 zgjuar, 1 mengém, i ditur...

* civilizua, civilizuar

Né shqip ekziston njé fjalé e lashté “qytetérua, qytetéruar” {q¢ rrjedh
nga gytet), fjalé e trashéguar nga latinét (népérmjet Etruskéve) nén
formén civitas (qytet), e cila ka krijuar fjalén italisht cieea (gytet) dhe
até franceze cité (qytet). Esheé kulmi g& shqiptarét pérdorin njé fjalé &
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té paréve té tyre té shtrembéruar nga latinishtja dhe té riformuar nga
fréngjishtja.

* plazh

Edhe pér kété, pér tu béré moderné apo pér té folur si njeréz té
qytetéruar, né kété rast si francezé, &shté pérdorur fiala plazh ndérkohé
qé ekzistojné fjalé tepér té vjetra: “ranishté”, e cila rrjedh nga fjala “rané”
(dialekti geg) dhe “réré” (dialekti tosk) si dhe “buzé deu”; por edhe me
té vjetrat qé kané kuptimin e njéjté si “rang” dhe “kum”, e cila &hté
zanafilla e emrave “cumes, cumae”, gytet bregdetar i Italisé jugore
(Kampania, provincé etruske né kété periudhé) dhe qé ishre qyteu 1
paré 1 marré Etruskéve dhe 1 pushtuar nga Helenét e paré qé mbérritén
né Irali!

Po e ndal kété mori shembujsh sepse lista do té ishte shumé e gyaté pér
ta- numéruar dhe do & zinte njé pjesé 1€ madhe té veprés g€ keni né doré.

Pra kemi vérejtur zanafillén franceze té disa neologjizmave t&
papérligjura. Nése drejtuesit komunisté shqiptaré t€ pasluftés do &
kishin gené anglofong a do té kishin ¢ drejié pér neologjizmat me
zanafillé angleze? A s‘éshté e trishié dhe pér t& ardhur keq, madje mizore
té shohésh ti imponohet té gjithé popullit kjo lloj futje né udhé &
gabuar dhe mbi té gjitha shpérfytyrimi i gjuhés sé tij, njé nga gjuhét mé
zanafillore dhe mé té lashta té Europés dhe kjo si rrjedhojé e vallnetit,
pushtetit dhe arbitraritetit t& disa drejtuesve doktrinues?

Nuk mund ta mbyll kapitullin pa u ngritur kundér kétyj lioj vérshimi
té pérgjithshém kundrejt asaj qé do ta quaja nga ana gjuhésore e sakté
qé ka konsistuar dhe konsiston gjithmoné né rimarrjen e disa pohime
t& gabuara apo pista té gabuara té pérpunuara nga pjesa mé e madhe
pararendésve t& gjuhésisé moderne té fundit & shekullit XIX dhe fillimit
t# shekullit XX, t& pérséritura nga ithtarét e tyre q¢ i kané trajtuar si
fjale Ungjilli, pa asnjé Hoj reflektimi paraprak, pa as edhe kritikén mé
té vogél dhe akoma mé pak “pa ngritur ndonjé dyshim”. Midis kétyre
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devijimeve gjejmé faktin se kané vendosur unanimisht ekzistencén e
njé prirjeje gjuhésore ballkanike, ku shqipja éshté jo vetém e
nénvlerésuar, por e zhytur né kété masé gjuhésh heterogjene (greqisht,
sllavisht, bullgarisht apo turgisht), ku pérbén vecse njé idiomé gé ka
ndjeré ndikime té ndryshme ndér té cilat greqishtja, fatinishtja,
sllavishtja ose turgishtja pérfagésojné thelbin e huazimeve gjuhésore,
sikur t€ ishte fjala pér njé gjuhé hibride! Ky éshté kulmi, pasi gjuhétarét
t& mbyllur hermetikisht né disiplinat e tyre, té verbuar nga bindjet e
tyre t€ pandryshueshme, sigurité e tyre apo hipotezat e tyre té
pPagéndrueshme, jo vetém qé nuk kané mbajtur parasysh mendime t&
kundérta me ideslogjiné e tyre (jané t& shumté ata qé qé kané théné me
2¢ 1€ larté t€ vérteta & hedhura posht njéherésh apo té mbetura né
sirtar, etj.) por as nuk kané zgjeruar fushén e tyre t& hulumtimeve falg
njohurive t€ dala nga disiplinat e tjera, as nuk kané shfrytézuar zbulimet
apo rezultatet q& deshifrojné studimet e shumta dhe hulumtimet, &
cilat hedhin drité mbi zanafillén etno-gjuhésore té popujve parahelené.

NE& t€ vérteté ata nuk kané vendosur asnjé lidhje, nga n Jéra ané midis
Pellazgéve, Thrakéve, Frigjianéve, Etruskéve dhe Uiréve dhe nga ana
tietér Shqiptaréve 1€ sctém dhe mbi té gjitha gjuhéve té tyre respektive.

Ja pérse gjuhésia moderne, ¢ ngérthyer né kullén e sa) té fildishté ka
mbetur né qorrsokak dhe e mbyllur né bindjet e saj pafundésisht &
vietra dhe brenda pistash té gabuara, 1& huazuara qysh prej mé shumé
se njé shekulli nga autoré té shumté.

Uné nuk do té shpalos kétu mendimert e pérgjithshme qé kangé t&
béjné me problemet lidhur me Gjuhésing (cf kapitulli né lidhje me
két&). Thjesht do t& véreja se pérvec késaj ngatérrese t€ koklavitur mund
vetém t€ jepen disa t& pavérteta té nxjerra kundér gjuhés shqipe.

Kjo ka gené shumé pak e studivar si gjuhé dhe mbi 1& giitha nuk ka
qené vendosur konteksti i saj i vérteté etno - gjuhésor pér arsye t& &
glitha llojeve t& mangésive, gabimeve historike dhe kronologjike,
polemikash t& vazhdueshme dhe t& njé neglizhence ose té njé ngurrimi
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t& dukshém (nga ana e gjuhétaréve) pér té ndihmuar studime
ndryshme dhe hulumtime ekstra-gjuhésore.

Prova pér kété &éshté se disa gjuhétaré shqiptaré kané pérshratur
pérfundimet e mjeshtérve té tyre gjuhgsoré 1& Peréndimit ose 1€ ish
Europés Lindore. N 1 vérteté po marr si shembull mendimin e tre
giuhétaréve dhe filologéve shqiptaré qé i kané orientuar studimet e
tyre né ményré té vecanté né gjuhén shqipe dhe ndérfutjet e saj né
kontekstin gjuhésor ballkanik. Filologu dhe gjuh&tari shqiptar Eqrem
Cabej nuk ka vendosur lidhje t& ngushta midis Pellazggve, Trakéve,
Frigjianéve nga njéra ané dhe Iliréve nga ana getér. Ai, ashtu st gjuhétaré
t& tjeré shqiptaré dhe pér arsye mé té forté ata t€ huaj, jané kufizuar né
studimin strikt t& shqipes aq sa si gjuhé e gjallé aq edhe si strukturé
giuhésore, aq edhe si element gjuhésor gé bén pjesé né njé kompleks
rajonal, té cilin ata e quajné balikanik. Gjuha shqipe éshté paragitur, sé
dyti, si njé gjuhé qé bén pjesé né njé kompleks rajonal me péraférsi té
shuméfishta dhe interferenca gjuhésore qé pérfshijné gjuhén greke,
serbe, bullgare, shqipe, turke, rumune. N& asnjé pjesé t¢ studimeve t&
tyre nuk figuron gjuha ilire (dhe si rrjedhojé gjuha shqipe) si njé
nénshtresé thelbésore né kété kontekst ballkanik. Pérkundrazi né kété
plan kéta gjuhétare kané rihapur té njéjtat teza t8 kapura nga njé pjesé
e madhe e mjeshtérve 1€ tyre té huaj: ata nuk kané kryer asnjé pérgasje
dhe as nuk kané zbuluar asnjé péraférsi midis pellazgjishtes, frigjianes,
trakishtes, dako-getes dhe ilirishtes!

Ja disa pjesé té nxjerra nga / gjuhétari shqiptar Shaban Demira)
(Shqipja - Gjuhét Indo-Europiane, Editions CNRS 1997): “NEé gjuhén
shqipe ka huazime nga greqishtja e vjetér (dialekti dorian) dhe latinishtga,
té cilat datojné qysh para erés soné, késhtu mokéné/mokéré nga
greqishtja e lashté (doriane) .. [po shénoj kalimthi se “greqishtja e lashté”
zshté shumé mé e vonshme se ilirishtja, gjuhé pellazge dhe parahelene
e miréfillté]. Megjithaté ai shton: “Historia nuk ka regjistruar asnjé
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emigracion masiv, nga lindja né peréndim & Ballkanit, g& do té mund
té déshmonte pér njé migracion relativisht t¢ lasheé ¢ Shqiptaréve &
Lindjes drejt vendit 1€ sotém t tyre”... [Nése ka pasur ose jo “migracion
€ Lindjes drejt Peréndimit” kjo nuk i ndryshon asgjé zanafillés sé
Shqiptaréve, sepse stérgjyshérit e tyre popullonin po aq edhe Traken
né Lindje sa edhe Iliriné né Peréndim! Pérveg té tjerave, populli dorian
ishte i trungut ilir - Perieké dhe Hiloté - krejt ndryshe me prijésit me
zanafillé semito-egjiptiane- n.d.l.r. -].... “Shqipja ka ndjekur njé
evolucion pjesérisht t¢ ngjashém me até ¢ gjuhéve t& gera indo-
europiane, né veganti gjuhét ballkanike, por né disa pika nuk ka
paralelizma... Késhtu shqipja éshté shndérruar né njé gjuhé sintetiko-
analitike té tipit ballkanik”. S¢ fundi, ja njé tjetér shembull q¢ zbuloj te
Remzi Pérnaska, bashkautori i librit “Flasim Shqip”(L' Harmattan,
1999) 1 cili nga ana e tij pohon: “Né fushén e sintaksés, gjuhée ballkanike
kané shumé pika té pérbashkéta”,

Atéheré po rikthehem né kété emértim t& famshém “tip apo gjuhé
ballkanike”. Pérse nuk thuhet tipi “thrako-ilir”? Qé ky “up” ekziston,
tashmé &shté e pamohueshme, por gjithsesi nuk fshihet roli | luajtur
nga ilirishtja, element zanafillor dhe thelbésor i kétij “tipi ballkanik”,
meqenése elementi sllav éshté shumé 1 vonshém aty dhe daton vetsm
nga shekulli VII pas Krishtit dhe jo mé paré. Ndérkohé qé etnia pellazgo-
thrako-ilire ckzistonte t¢ pakién qysh né periudhén neolitike (fake 1
déshmuar nga paleontologjia, arkeologjia dhe antropologjia). Ballkani
pérpara shfaqgjes s¢ Grekéve (VIIT para Krishtit), Sllavéve (shekulli VII
pas Krishtit - serbo-kroatéve, bullgaréve) dhe Turqve (XIII - XIV pas
Krishtit) ishte i populluar nga popullsi pellazge (Trakét ne Lindje, Iliréc
né Peréndim dhe Tesprotér, Thesalianét, Arkadianér ... né Jug)! Pa
pérjashtuar huazimet e pashmangshme reciproke, cila gjuhé do t& ket
ndikuar te tjetra? Nuk ka nevojé pér koment.

Guditérisht Shqiptarét njohin vetém Ilirét si stérgjyshérit e vetém
té tyre. Késhru ilirishtja éshté shképutur jo kur duhej nga reénjét e saj
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pellazge, thrako-frigjiane, madje danubiane (tezé e hedhur poshté
pretél). Pra, né Shqipéri nuk ka patur studime té thella gjuhésore
{dialekui “geg” térésisht i pérjashtuar) gé 1€ vendosin njé lidhje
vendimtare midis té gjitha popullsive parahelene té Bailkanit, né thelb
e trungut pellazg (Pellazgét, Trakét, Frigjianét, Tirrené, llicé, Epiroté
et).). Studime té sigurta 1é realizuara né kété fushé kané gené kryer nga
dijetaré v huaj, ndér té cilét Von Hahn, Norbert Jokl, Kregmer, Krahe,
G. Mejer, Benloev.

Nése marrim até cfaré gjuhétarét shqiptaré té periudhés se pushtetit
komunist, madje dhe ata té ditéve tona, kané formuluar né lidhje me
zanafillén e Shqiptaréve dhe té gjuhés sé tyre, né thelb arrymé kéto:

M Ilirét jané & veumit stérgyyshér autoktoné té Shqiptaréve.

mizjuha shqipe bén pjesé né njé térési té madhe indo-europiane dhe
ballkano-gjuhésore, ku greqishtja dhe latinishtja jané trajruar si “gjuhé-
méme”

B nése périlogaritet numri i fjaléve shqipe té huazuara sipas
gjuhétaréve te Grekét, Romakér, Serbét dhe Turqit, gjuha shqipe do 1€
reduktohej pothuajse né njé hig, duke pérfshiré vetém njé pjesé té
paréndésishme té njé fondi gjuhésor 1é lashtg, té cilave nuk u shpjegohet
saktésisht zanafillal

Ndér provat e tjera plotésuese qé vértetojné pistat e gabuara (€ huazuara
nga giuh&tarét e huaj né pérgjithési dhe shqipraré né vecanti, ja edhe pohimet
e méposhtme té nxjerra nga libri “Flasim shqip” (Guut/Pérnaska,
L' Harmattan, Paris 1999). Né momentin ¢ fundit mé &shté dashur ¢'1fus
né faget e fundit t& kapitullit t¢ tanishém - né momentin kur po pérfundoja
veprén time -, Po jap kétu tekstet mé domethénés (faget 75- 82):

«_.Teoria e zanafillés pellazge t& shqiptaréve, mjaft e dashur pér
autorét e Rilindjes Shqiptare, u braktis krejt si teorité fantazuese gé e
vendosin né Skoci apo né Kaukaz... Né planin gjubésor disa huazime
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shqiptare nga greqishtja shumé e lashté (mbi té gjitha doriane) dhe te
latinishtja shumé e lashté [shénoj se “latinishtja e shkruar’ daton verém
prej shekullit III para Krishtit] provojné lashtésing ¢ vendosjes sé
Shqiptaréve né rajonet e njohura gé kané qené té banuara nga Ilirét ...
Dhe né kété kuadér [formimi i shqipes né tokat e sotme shqiptare)
arrihet t& flitet pér karakterin ‘autokton’ t¢ Shqiptaréve dhe pér gjuhén
etyre, e cila, kuptohet, i éshté drejtuar huazimeve t& shumta leksikore,
nuk dihet nése pér arsye té té papriturave té historisé: pra i éshté drejtuar
gjuhés greko-latine, romake, sllave dhe sigurisht, turke”....

K S5 -

Vazo dyshe prej balte té pjekur (nekropol tumulor i Barcit) Epoka I ¢ Hekurit.
Muezen arkeologiik dbe etnografik — Tirané.

«"Midis kétyre, elementet latine dhe romane, shpesh té vishtira
pér tu dalluar, zéné vendin e paré... Nése njeh greqishten, kjo nuk t&
bén t¢ mundur té kuptosh shqipen dhe té kuptosh latinishten, akoma
edhe mé shumé. Kjo nuk € pengon ¢ kuptosh gé nj€ numér rrénjésh
latine né gjuhén shqipe éshté mjaft i réndésishém pér té dhéné njé
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pérshtypje té saj tashmé té dégjuar dhe té njohur.., Gjuhétaré t& shumté
té shekullit XIX e trajrojné [gjuhén shqipe] si njé gjuh€ gjysmé romane...
Tralishtja ka 1éné gjurmé shumé t& réndésishme n& gjuhén shqipe. Pasta
vien fréngjishtja... Ndikimet sllave ndaj gjuhés shqipe jané 1é dukshme
né fialorin dhe kulturén materiale dhe ekonomike shtépiake, mbi té
gjitha né rajonet periferike té Shqipérisé, aty ku lidhjet me Sllavét jané
apo kané qené mé té gjata dhe mé té shpeshta... Shqipja, ashtu si
rumanishtja, &shté gjuhe indo-curopiane ... dhe ballkanike...”. Shénoj
se sipas kétyre disa paragraféve té nxjerré, autorét e libriv t&
lartpérmendur ¢ pranojné katérgipérisht se greqishtja dhe latinishtja
nuk ngjajné me gjuhén shqipe, por habiten pér praniné e rrénjéve té
shumra té pérbashkéta & kéryre tri gjuhéve. Pa dyshim kjo ndodh
sepse ata nuk e njohin barasvlerén nga njéra ané midis Pellazgéve,
Etruskéve, Thrako-Iliréve dhe nga ana tjetér té Shqiptaréve, si né planin
historik, arkeologjik dhe antropologjik aq edhe né planin etno-gjuhésor.
Kam pérmendur kéto paragrafé sepse ato jané krejtésisht té
vetékuptueshme dhe i shprehin mjaft miré piképamjet e gabuara
pérshtatura nga pjesa mé ¢ madhe e gjuhétaréve, qofshin shqiptaré apo jo.
Késhtu, duke u mbéshtetur né studimet gjuhésore té dyshimta ose
jo shumé bindése, gjuha shqipe iu duket atyre se &shté nj€ gjuhé hibride,
Q¢ zotéron njé mbetje gjuhésore qé rrjedh nga nénshtresa greke dhe
latine me prurjet sllave dhe turke. Pér kéta, populli ilir ka evoluar
duke qené i izoluar dhe do té keté krijuar gjuhén e tij duke u nisur nga
kéto nénshtresa té lashta greko-latine, té pérsosur mé vont nga prurjet
e reja sllavo-turke, prej nga ka dalé edhe shqipja e ditéve té sotme!
Ndérkohg ¢ éshté fjala pér té kundértén, pér provén e ekzistencés sé
veté gjuhés shqipe, fosile e gjallé, e vetmja gjuh€ europiane e cila ka ruajtur
fondet mé t& réndésishme gjuhésore & “pellazgjishtes sé lashte”. Kjo éshté
njé gjuhé parahelene e miréfillté (ashtu si e provojné autorét greke € fundit
t epokés arkaike dhe ata té fillimit 1€ periudhés klasike) nga e cila gjuha
greke ka béré huazime t& médha. Kjo pellazgjishte ka krijuar nga njéra ané
gjuhén tharke, frigjiane dhe ilire g& jané tri dialektet kryesore né Ballkan,
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Egje dhe Aziné e Vogél peréndimore dhe nga ana tjetér até etruske, venete
dhe mesape, & cilat jané dialektet e saja kryesore né Itali. Studime t& shumta
dhe t& ndryshme historike, arkeologjike, antropologjike ose etno-gjuhésore
provojné pérkatésing e Thrako-lliréve ndér popuijt e Pellazgéve antk,
giuha e té ciléve pérvijon pérgjithmoné né gjuhén e sorme shqipe. A nuk
&shté gjuha shqipe g dekripton etnonimet e shumta, antroponimet,
teonimet, toponimet ose oronimet gé disa kané pohuar se béhet fialé pér
terma t dala nga njé gjuhé parahelene e zhdukur dhe g¢ nuk shpjegohen
aspak nga greqishtja?

Ateherg, si &shté e mundur gé gjuha thrako-ilire té rrjedhé nga gjuhé
mé té vonshme, té tilla si greqishtja (e shkruar nga fundi i shekullit VII
para Krishtit), latinishtja (shkrimet e para té sé cilés jané shfaqur vetém
nga shekulli ITf para Krishtit dhe q¢ pérbén njé pérzierje té gjuhés greko-
etruske, pra pjesérisht pellazge) apo nga sllavishtja ~ gjuhé gé ésheé
shfaqur né Ballkan vetém nga shekulli VII pas Krishtit dhe shkrimi
cirilik i s& cilés daton vetém nga shekulli IX-X pas Krishtie?

Pérsa i takon pohimit se gjuha shqipe éshté njé gjuhe dytésore qé rrjedh
nga dy nénshtresa té lashta q& rrjedhin nga grequshtja dhe latinishtja, kjo
zbulon qofté pavetédijen qofté paaftésing qofté manipulimin, qoft¢ njohjen
jo 1€ miré t& studimeve jashté fushés sé giuhésisé apo mosnjohjen e
zbulimeve t€ realizuara né fushat e tjerat {parahistori, histori parahelene,
paleontologji, arkeologji, antropologji, et].). NE té vérteté shumé gjuhétars
jané mbyllur né fushat e tyre specifike dhe té vogla pa kérkuar (¢ diné apo
té kuptojné até ¢faré ndodh gjetiu dhe né veganti né fushén e kérkimit q¢
lidhet me popujt parahelen, :

Nga ana tjetér jané té shumté ata qé kané vendosur lidhje gjuhésore
ose ngjashméri midis gjuhés sé sotme shqipe dhe gjuhéve t lashea té
njohura, t¢ tilla si greqishtja dhe launishtja. Gjithsesi ata kang bére
Pérqasie ¢ shumta me sllavishien dhe gjuhén turke, gjuhé mjaft 1¢
vonshme. Megjithaté né planin etno-gjuhésor ata nuk kané mbajcur
parasysh, kronologjité né vijimési pér sa i takon lindjes sé cilés prej
kétyre gjuhéve né kontekstin etrusko-jtalik pér gjuhén latine dhe
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ballkano-egjeo-danubian pér té tjerat. Vetékuptohet se, nése sot, né
momentin qé flasim, hapet njé fjalor 1 gjuhés shqipe (i redakruar sipas
dialektit toské) dhe zbulohen té gjitha llojet e neclogjizmave dhe fjalét
e ndryshme me zanafillé latine, greke, sliave, turke, italiane, apo franceze
(kéto dy té fundit pothuajse ekspozohen me krenari nga disa shqiptaré!)
vetékuptohet qé nuk mund té guditesh pér numrin ¢ madh té huazimeve
qé gjuha shqipe ka béré nga kéro gjuhe. Aty pikérisht éshté pika e
dobét, pasi kjo nuk do té thoté aspak g¢ gjuha shqipe &sht€ né rang t€
dyté ose e njé zanafille mé (¢ vonshme se gjuhdt 18 mbiquajtura t€
lashta, té tilla si greqishtja dhe latinishtja. N& 1€ vértete, greqishtja gjaté
periudhés sé¢ mbrujtjes té saj dhe pérpara se t€ behej gjuha gé njihet, ka
qené né kontakt me gjuhén pellazge pérgjaté gindra vitesh, nga e cila
ka huazuar fjalé té shumta dhe njé pjesé t€ strukturés s¢ saj gjuhésore
dhe 1 fonetikés. E njéjta gjé ndodh me latinishten, e cila pér mé teper
ka gené né kontakt me dy gjuhé t& ndryshme, greqishien dhe
etruskishten, nga té cilat ka béré huazime té shumta.

Rasti i Sllavéve éshé historikisht dhe kronologjikisht i ndryshém,
meqenése éshté shumé mé i vonshém. Por i njéjti fenomen éshté krijuar
me Sllavér, té cilét me mbérritjen e tyre né Ballkan né shekullin VII &
erés soné, kané zéné njé vend krejtésisht té banuar nga populls: té
trungut pellazg (Iliré, Panoniané, Dalmaté, Dardané, Dako-Geté,
Pelagong, Thraké et).): ata kétu kané qené né kontakt me kéta popuj,
nga té cilét asimiluan njé pjesé & kulturés sé tyre (rite e zakone, kostume,
kéngé epike, etj.) dhe gjuhén e tyre. Né kété pikén e fundit duhen
shénuar huazime té shumta gjuhésore t€ kryera nga Sllavét ndaj
populisive 1¢ lashta thrako-ilire dhe pér t8 cilat nuk éshté dashur aspak
té njihet zanatilla pellazgo-thrako-ilire, pér arsye t& shovinizmit té
tepruar, té krenarisé kombétare apo thjesht nga mosnjohja apo njohja
jo e miré e historisé etno-gjuhésore 1€ Ballkanit.

Gijithsesi duhet shénuar njé fake vendimtar: gjuha e sotme shqipe
gshté cunguar né nj¢ element né zanafillé thelbésor: dialekti geg 1
Shqipérisé sé veriut, duke pérfshiré rajonet kufitare té saj (Kosova,
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jugu i Malic 1€ Zi dhe peréndimi i Magedonisé). Né té vértets, ky dialekt
éshté shumé mé i afére me greqishten e lashté se sa me dialektin roské
t€ jugut, megjichése ky i fundit gjeografikisht éshté mé prané Gregiseé!
Dialekti toské shumé mé voné ka béré huazime & shumra nga gjuha
greke. Gjithsesi, falé malésive té tyre pamposhtshme g¢ u kang
shérbyer si mure mbrojtés ndaj mésymjeve € ndryshme, Shqiprarét e
veriut kané mundur ta ruajné pothuajse 1 paprekur dialektin e tyre,
duke ruajrur késhtu njé pjesé t&é madhe (& pellazgjishtes sé lashté dhe si
rrjedhojé té ilirishtes. Ja pérse giuha shqipe arrin t& dekriptojé
{guditérisht me pothuajse té njéjtin fonetiké dhe 1 njéjtat fjale) té gjitha
termat pellazge té ruajtura né gjuhén greke si dhe emrat ¢ shumes té
pérvecém, emra hyjnish ose vendesh té mitologjisé t& mbiquajtur greke.

Pérjashtimi dhe si rrjedhojé braktisja e dialektit geg jané dukshém
pasojé ¢ ardhjes né fuqi té njé kaste drejtuesish komunisté me zanafills
nga jugu i Shqipérisé me né krye Enver Hoxhén, njeri theilésisht anui-
verior. Ky qéndrim dashakeq@s i pushtetic komunist ts kohés ndaj
popullsisé veriore té vendit mund té keté bazén edhe nga fakui se gegér
(ruajalisté, anti-doktrinisté, nacionalists apo 1€ priré nga bindje t&
ndryshme politike pro-peréndimore) kané gené mé kémbéngulésit, ndér
popullsing shqiptare, kundér komunizmit. Gjithsesi edhe njé
antagomizém né fushé e gjuhés, ka ekzistuar pothuajse gjithmoné,
edhe pse mjaft i fshehur, midis kétyre dy bashkésive dialektore
gluhésore. Hoxha dhe rrethi ; tij shkuan deri aty me logjikén e tyre
diktuese, sa né vitin 1972 dek retuan dialekzin toské si gjuhé 1& shkruar
dhe zyrtare t& Shqipérisé. Kegs “gjuhé letrare”, edhe kosovarst
(ginthashtu nén pushretin komunist n& até kohg) e pérshrarén pau
merakosur fare. Qysh nga kjo periudhé nuk ka pothuajse asnjé shkrim
né dialekuin gegé: gjuha shqipe éshté toskézuar plotésisht,

Ateheré si munden gjuhétarét shqiptaré, dhe aq mé tepér di Jetarét e
huaj, né kéro kushte, pothuajse duke mos e njohur fare giithe ke
dialekt, ta hulumtojné seriozisht gjuhén shqipe, té cilén e njohin vetém
pjesérisht, meqenése i shképutur dialekti i saj mé i réndésisham dhe
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mé i vjetér? Pérveg késaj, né kété gjuhé & toskézuar jané paraqitur
neologjizma té panumérta (jtalishte e paraluftés dhe fréngyshya e
pasluftés) duke e pérgjithésuar pérdorimin e tyre dhe duke e ngarkuar
edhe mé shumé kété gjuhé zyrtare tashmé té pérzier me té gjitha llojet
e termave té huaja. Autoré & shumté, duke béré njé périlogaritje
aritmetike dhe duke regjistruar & gjitha huazimet kané shpallur se
kéto ishin mé té shumta né numér, pa arritur t€ dallojné réndésiné e
njé nénshtrese pellazgo-thrako-ilire né gjuhén shqipe, e cila in &shté
dukur se zotéron vegse njé pjesé té paréndésishme té késaj nénshtrese
arkaike, sé cilés aca gjithmoné nuk arrijné t'ia zbulojné zanafillén.
Ndérkohé qé kjo nénshtresé, pérkundrazi, ésht€ e ngulur thellé: gjuha
shqipe e zhveshur nga neologjizmat g€ ¢ kané mbingarkuar si dhe
huazimet e huaja do t'ia dilte mbané veté. T€ gjitha kéto neologjizma
t¢ huaja shpesh jané sharwar (pérdorim i dyfishté) me terma té vjetra
pellazgo-iliro-shqiptare, té cilat ekzistojng, por g nuk i pérdorin pér
tu béré “moderné apo peréndimoré” dhe pér té qené t& kohés!

Gjuha shqipe, e théné shkoqur, (e gliruar nga té gjitha kéto futje
gjuhésore) éshté kaq e pasur saéshté e afté té npértérihet dhe t€ krijojé
1é gjithé llojet e neologjizmave q¢ i duhen, dhe pér kété nuk ka nevojé
t'i kérkojé ndihmé ndonjé gjuhe tjetér t& huaj, pérveg rasteve kur béhet
fjalé pér terma teknike, shkencore apo né lidhje me zhvillimin
ekonomiko-shogéror modern. Argumentet dhe provai e shumta gé
pérmban vepra gé keni né doré i pérgjigien té gjitha kétyre argumenteve.

Pér té studiuar moshén € hershme té njé gjuhe né raport me njé
gjuhé tetér, &shté ¢ rastésishme madje e rrezikshme t& bazohesh né
“numrat” apo né t€ giitha termat ¢ tera té krijuara nga kontakre té
ndryshme kulturore ose lidhje tregtare. NE t¢ vérteté disa etnive shumé
té vjetra, q¢ kané hyré né kontakt me popullsi té tjera qé flasin gjuhé €
ndryshme, u éshté dashur té huazojné (pér té thjeshtézuar kontaktet ¢
tyre sporadike apo té pérhershme) numrat, disa terma té zakonshme
teknike apo tregtare né pérdorim, ndér ata gé zotéronin njé faré dije
apo ndonjé lloj monopoli tregtar (qytetérime qé kané patur njé faré
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hegjemonie, tregtaré & pasur et).) Pérveg késaj, te kéta popuyj 1€ lashté
fjalét qé nuk kané ndryshuar shumé jané toponimet, oronimet, .
antroponimet, teonimet si dhe fjalét thelbésore ose ato qé shprehin
nevojat parésore dhe g€ lidhen me jetén e pérditshme t£ tilla si ujé,
buké, me pi, me ngréné, me fjet, me shku, me ardh, me dasht etj...

Njé yjetér problem qé lidhet me kéto gjuhé 1€ vjetra zanafillore: kjo
shumé shpesh ngatérrohet, dhe kjo vérehet te disa gjuhétarg, kronologe
té epokave t& ndryshme né pérdorimin e késaj apo asaj fjale. Kjo 8shté
s1 té evokohe) ekzistenca e objekteve t& prodhuara né bronz né
periudhén e Epokés sé Bronzit dhe té ndérfutej pérdorimi i “plastikés”.
NE té vérteté n€ ményré anakronike krahasohen gjuhét e lashta me ato
mé t& vonshme (p.sh. gjuha sllave dhe balto-sllave - gjuhé q& nuk jané
aspak mé t& hershme se periudha e krishter# ~ me gjuhén greke, latine
ose sanskritishten). Gjithsesi iu vishet agresoréve apo pushtuesve té
rinj, njé fjalé e huazuar te popullsité autoktone. Marr si shembull fjalén
“jug” g€ né ilirishte dhe né shqip do té thoté “jug” dhe gé kishte kaluar
te sllavée (midis shumé fjaléve t€ tjera 1€ lashta) me t& njéjtin kuprim:
disa gjuhéraré duke u nxituar kané arritur né pérfundimin se kétu flitej
pér njé fjalé me zanafillé sliave, ndérkohé qé Slavét rreth shekullic VI
dhe VII pas Krishtit kishin pushtuar territoret e médha gé i pérkisnin
popullsive autoktone thrako-ilire dhe gé kishin jetuar aty qysh nga
mugétira e kohérave (territori zanafillor q& shkonte nga Danubi deri
né Epir dhe nga Deti 1 Zi deri né Adriatik).

I njéju fenomen u krijua sipas tradités epike t& “rapsodéve” moderné,
e cila i vishet gjithashtu Sllavéve, ndérkohé qé kjo tradité epike ka
pérvijuar né Ballkan dhe né veganti né Iliri, né Traké dhe né Shqipéring
e sotme (dhe rajonet shqipfolése né kufi): tradité e trashéguar nga
Pellazgét e lashié, Thraké, Frigjianét dhe Trojanét (té gjithé popuj t&
dalé nga e njéjta etni) qysh prej njé epoke shumé t& hershme kur Slilavét
ende nuk ishin prezent né rajon! Eshté i njéjti fenomen qé ka ndodhur
me disa zakone dhe mbi t& gjitha me disa kostume, gé gabimisht iu
vishen sllavéve té ardhur mé voné.
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Gjithashtu mund té béjmé njé paralelizém me sanskritisheen,
avestiken (gjuhé bashkekohore me gjuhén greke) dhe shumé mé e voné
gjuha tokariane: kéto gjuhé jané mé 1é vonshme se pellazgjishtja e lasheé
nga e cila kané dalé gjuha frigjiane, thrako-ilire si dhe shqipja ¢ sotme.
Késhtu shqipja (pér manggsi té studimit me themel dhe pa béré as mé
té voglén pérqasje me pellazgjishten e lashtg) éshté guar né skutat ¢
historisé, duke e trajtuar si njé gjuhé pak a shumé hibride apo té rangut
té dyté (megjithaté e trajtuar si njé gjuhé unike dhe e njé dege % veganté
né moriné e gjuhéve t& mbiquajtura indo-europiane) ndérkohé qé &shté
fjala pér idiomén mé té lashté europiane, trashégimrare e drejtpérdrejté
e Pellazgéve parahelené, nga e cila kané dalé greqishtja dhe latinishtja.

Disa autoré té dalé nga shtigje t& rrahura “nga ana gjuhésore apo
historike té sakta” kané nxjerré té vérteta té qarta, edhe pse analizat e
tyre kané mbetur nganjéheré té papérfunduara dhe shpesh kané ecur
né njé rrugé pa krye.

Xheims Parsons né vitin 1767 (pa dyshim 1 frymézuar nga leximu i
Biblés, gjé q¢ nuk e ndryshon aspak drejtésiné e mendimeve 1€ tij)
pohon se idiomat e Europés, té Indisé dhe té Iranit, kishin dalé té gjitha
nga njé “stérgjysh i pérbashkét” d.m.th nga gjuha e Jafetit, ashtu si Sem
gshté né zanafillé té Semitéve dhe Kam né até t& Kamitéve dhe té
pasardhésve té tij, & cilét kishin 1éné Armeniné pér tu pérhapur népér
boté. Rreth sé njéjtés periudhé Uillliam Xhons (1786) pohonte qé njé
“ojuhé zanafillore” do t& keté qené e pérbashkét pér pjesén mé té madhe
té popujve t€ Europés, té Indisé dhe t¢ Iranit. Fatkeqésisht jané té shumté
autorét ¢ nuk e kané ndjekur aspak kété linjé. Por autoré t€ tjeré
mbeten dyshues, né ményré gé t& arrijné té formulojné apo sugjerojné
aty-kétu variante qé shkojné né t& njéjtin sens té ravijézuar nga dy
autorét e lartpérmendur.

Né té vérteté, ].P. Mallori {Né kérkim t& Indo-europianéve, Seuil-
1997) bén analiza mjaft bindése duke paraqitur 1€ paktén pyetje té cilave
gjuhétarét nuk mund tu gjejné pérgjigiet ¢ duhura. Ja disa shembuyj
prej tyre: (f. 121): “Tashmé kemi paré greqishten, ilirishten, trakishren,
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ka té ngjaré mesapishten, italiken lindore dhe ndoshta edhe t& folura t&
tjera té Italisé qé duket se vijné nga juglindja e Europés — rajon prejnga
do t€ kené patur zanafillén Frigjianét dhe Armenét, té cilét kané
emigruar drejt Azisé Peréndimore: ngjashmérité qé zbulohen midis
greqishtes, armenishtes, iranianes dhe indo-arianes té bajné 1& mendosh
pér ekzistencén e njé vargu té vérteté gjuhésh g shirthen nga Ballkani
deri né Aziné gendrore duke kaluar népér Detin ¢ Zi... por sido gé té
kené qené lidhjet ¢ sakta q¢ i kang bashkuar kévo gjuhg, nuk mund
mohohet se historia e tyre duhet t& keté kaluar nga juglindja ¢ Europés...
P&r mé tepér, megentse tashmé kemi postuluar migracionet e Ballkanit
drejt Greqisé, qé ngjiten deri né mijévjecarin III para erés song,
koherenca na bén 1é pranojmé qé né kété epoké tejet té lashté juglindja
¢ Europés tashmé i ka pasur idiomat indo-curopiane... (fage 8 1): “Grekét
kané béré njé numér & konsiderueshém huazimesh nga n)é gjuhé tjetér
jo greke. Shqyrtimi i fjalorit & le 16 hamendésosh se kéto huazime
nuk jané béré kreje rastésisht [do t& shroja q¢ Sllavér kané vepruar
saktésisht né 1€ nj&jtén ményré pér sa u takon huazimeve té béra ndaj
popullsive ilire autoktone]... Nga kéto vrojtime, mund 18 nxirret qé
Grekeét nuk jané me zanafillé nga Greqia.., Pérveg késa), disa thoné sc
kjo hipotez¢ éshté e vértetuar, nga veté tradita historike greke, megendse
ajo pérmend popullsi mé ¢ hershme t¢ cilat u asimiluan nga Grekét,
disa prej tyre mbajné emra qé &shté mé se e qarté nuk jané indo-
europiane... (fage 82): “As gjuha e Linearit A, as kultura minoane uk
jané trajiuar si greke nga specialistét... Duket se kéta Mikcaniané do ¢
ken& pérshtatur né gjuhén e tyre njé shkrim shumé ( afért me Lincarin A
minoan: gabimi i sigurt i t dy syllaberéve™ pér t€ transkripruar gjuhén
greke né té vértets € le (¢ hamendésosh se ato do t jené shpikur fillimisht
nga folés greké... né té vértetd ajo q¢ ne duhet té parashirojme éshie géshtja
e zanafillés s¢ Mikenianéve... (fage 287): “Sé fundi né jé pérmbledhje 18
kohéve té fundit mbi gjurmét ¢ kéuj qytetérimi né Ukrainé, LK.
Sveshnikov, flet pér njé migracion té njé zanafille peréndimore dreji kétij
rajoni, madje pa formuluar hipotezén e njé ardhjeje nga stepar”,
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Midis kétyre autoréve ne mund t& pérmendim gjithashtu Kolin
Renfru (Enigma indo-curopiane, Champs/Flammarion-1994), i cili
gjithashtu ka béré analiza bindése apo té pakeén ka parashtruar pyetje
té bazuara. Ja disa pjesé té nxjerra prej tij: (fage 176): “Claré realiten
historik fshihet pas zanafillss sé pérbashkét stérgjyshore té té gjitha
kétyre gjuhéve? Ne kemi hedhur posht teoriné “Kurgan”, e ala e
daton shpérndarjen rreth viteve 3500~3000 para Krishtit, si dhe ato t&
Qeramikés sé pérdredhur dhe té Gobeletéve (rreth viteve 2900-2600)
... (fage 177): sot mund té déshmohet g€ bujqit e paré té Europés jané
vendosur né Gregi (dhe né Kreté) pérpara viteve 6000 para Krishtit ...
(fage 181): NE njé rast t& tillé do t& mund t dilte qé kjo gjuhé e bujqve
té paré qé jetuan né Greqi rreth viteve 6500 para Krishtit duhet t& jeté
bartur népér Europé ...{fage 182): “Ky model mund té shpjegonte pjesét
¢ mbetura té gjuhéve jo indo-europiane, té cilat kané mbijetuar deri né
kohst historike, té tilla si gjuha etruske apo baske dhe pa dyshim té
tjera té shumata gé do t& do té kené qené folur pérpara se t€ zhdukeshin...
(faqe 194): Njié gjuhé proto indo-curopiane mjaft uniforme ka mundés
1& keté gené folur qé nga Gregia deri né Skandivani, thjesht me disa
variacione dialektore... (fage 209): Asgjé nuk na detyron t&
hamendésojmé apriori se ‘mbérritja’ ¢ Indo-Europianéve ka pérmbysur
gjithcka. Pér t& ilustruar kété liri t& re t& 'té menduarit lokal’, do ishte
me pérparési t& anonim gjithmoné e mé shumé mbi problemet ¢ vietra
(& ‘mbérritjes’ sé Grekéve... (fage 122-123): “Né té vérteté kjo do té thoté
se kolonizimi zanafillor i pjesés peréndimore ¢ stepés ka ardbur nga
Peréndimi. Pra nga kjo rrjedh se gjuha e paré e stepés peréndimore ka
qené ajo e bujqve té territoreve kufitare me peréndimin... Mjafton pra njé
arsyetim prej tétri linjash sepse jemi té detyruar t& hedhim poshté hipotezén
e Rusisé jugore si dhe atdheun e proto indo-europianéve”.

Dhe sé fundi, pér té pérfunduar te J.P. Mallori (N& kérkim té Indo-
Europianéve-Seuil/ 1997): “Kjo shképutie [Neolitik/Shfagja e t€ paréve
folés indo-europiané] ka ndodhur rreth viteve 3500 para Krishtit dhe
ka ndikuar né njé seri kulturash lokale, si Maliq ITI né Shqipéri, Ezero
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dhe Karanovo VII né Bullgari si dhe Baden-Kostalac né peréndim té
Ballkanit, Esht¢ propozuar t¢ pérfshihen té gjitha kéto kultura nén
emértimin “Kompleksi ballkano-danubian” dhe né fakt ky emértim
éshté 1 pérshtatshém sepse ndihmon té dalé né pah njé bazé e pérbashkét
dhe nxjerr né drité njé bosht vijimésie q& pérshkon materiali arkeologjik
- Do t€ kuptohet se qeramika e pérdredhur dhe kompleksi ballkano-
danubian luajné njé rol thelbésor né t& gjitha shpjegimet e zanafillave
t€ Indo-Europianéve”.

Pér sa i takon autoréve Mallori, Renfru apo autoré té tjeré té shquar
duhet vérejrur njé kontradikté e dukshme né paragitjen e fenomenit
indo-europian té shpikur né shekullin XX. Né t& vérteté autoré té
shumté i vené kundrejt njéra-tjetrés gjuhét indo-europiane dhe jo indo-
europiane si dhe idiomat nga tipi satem deri né tipin centum. Nga
njéra ané na &hté théné se idioma etruske dhe ajo baske {(gjuhé &
studivara pak apo t€ njohura pak né té cilat megjithaté dallohen
ngjashméri me shqipen e sotme) jané gjuhé jo indo-europiane, se
pellazgjishtja e lashié éshté njé gjuhé parahelene e zhdukur (ndérkohé
qé shqipja e sotme éshté njé pasardhése e vérteté e saj) dhe se nga ana
tjetér ngrihet zéri me t& madhe qysh prej mé shumé se njé shekull se
giuha shqipe &sht njé gjuhé indo-europiane, por krejtésisht degé mé veté
sepse nuk ngjan me asnjé gjuhé fjetér té njohur! Arsyejac kétyre pérsiatjeve
ose ekuivokéve éshté fakti se nuk jané béré pérqasje midis pellazgjishtes s¢

- lasht@ (gjuhé parahelene), thrakishtes, frigjianes, etruskishtes, ilirishtes apo
shqipes sé sotme. Ky éshté guri themeltar, paté cilin gjuhésia do t& mbesé
ende pér njé kohg t& gjaté né njé rrugg pa krye.

Pér t& pérfunduar kété kapitull do té thoja thjesht se pellazgjishtja e
lashtg, nga e cila rrjedh shqipja e sotme, ka gené gjuhé zanafillore e
folur né Europé, Egje dhe Aziné e Vogél qysh t€ paktén prej viteve
6300 para Krishtit. Do té shtoja q& njé pjesé e kétyre popullsive, pér
arsye t€ ndryshme ka emigruar drejt Lindjes, ka té ngjaré rreth
mijévjecarit IV dhe mijévjegarit né vijim me njé ritém mé v ngadalté.
Duke i shtuar késaj se trupat e Aleksandrit 111 1& Magqedonisg, i quajtur
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Aleksandri 1 Madh, kané shkelur truallin e territoreve té stérmédha
deri né luginén ¢ Indusit madje pértej kéti). Sipas Arrianit (Anabazae
Aleksandrit té Madh}, pjesa mé e madhe e ushrrisé sé tij ishte me zanafillé
thrako-ilire (Magedoné, Thraké, Peoniang, 1liré, Agriané: “popujt mé
1é forté dhe mé luftarake t& Europés kundrejt racave mé t€ dobéta dhe
mé pak burrérore té Azisé”. - : Libri I1 / 7). Té gjitha kéto migracione
t¢ vullnetshme apo té pavullnetshme, {ushtarét vendoseshin né rajonet
¢ pushtuara), kané [éné né kété pjesé té Azisé (duke shkuar nga Mesdheu
deri né Indus) njé pjesé té madhe t& kulturés sé& tyre dhe mbi té gjitha t&
gjuhgs s& ryre. Pra nuk &shté pér tu habitur gé gjenden fjalé &
pérbashkéta né Europén ballkano-danubiane dhe né Aziné peréndimore
dhe gendrore (gjuha sanskrite, avestike, tokariane etj.)

Pellazgo-shqipja: ndikime t& nénshtresés pellazge .

Albert Dauzat né veprén e tij (Europa gjuhésore, Payot 1940) pohon
sa mé poshté: “Veprimi i nénshtresés shfaget né lémin e fjalorit
népérmjet vazhdimésisé s¢ disa fjaléve, € cilat, t¢ marra nga gjuha
vendase né zhdukje, jané pérshtatur, ripértériré apo pérkthyer. Ky
veprim pohohet gjithashtu né njé ményré mé pak t€ dukshme por mé
1é forté né prirjet psikike ose psikologjike, népérmjet té cilave popullsia
e mundur duke e léné krejtésisht té folurén e saj mori até & padronéve
1€ saj, gjé q¢ del nga shqiptimi {fonetik) apo nga shprehja e mendimit
(morfologji dhe sintaksg).... Pérsa i takon leksikut, shkenca rigjen fjalé
apo rrénjé qé latinishtja e Galisé i kishte marré nga galishtja; latinishtja
e Italisé marré tek ecruskishtja, oskishtja et)., greqishtja e lashté nga
egjeishtja ... qytetérimi gal ishte né njé shkallg mé té ulét se ailatin, por
nga ana tjetér etruskishtja kishte qgené né shkallé mé € larté ndaj
qytetérimit té Romakéve zanafilloré, po késhtu edhe gytetérimi egjean
ndaj atij té Grekéve pushtues t& Heladés. Duke shkuar mé thellé n€ t&
kaluarén, studimi i emrave té vendit ka béré t& mundur t& preket njé
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shtrat mé i lashté dhe t€ tregohet g€ emrat e vjetér q¢ eméruojné rrjedhat
e ujit, malet dhe terrenet e thyer si dhe shkémbinjté dhe shpellat ngjiten
né pjesén mé t&é madhe deri né njé gjuhé shumé mé té kahershme se té
giitha familjet e njohura historikisht, njé gjuhé e folur pothuajse né té
gjithé territorin e Europés, uniteti gjuhésor ¢ parahistorik i s¢ cilés
duket gjithmoné e mé shumé i vértetg.... Vatra e Indo-Europianéve ka
qené pér njé kohé té gjaté e diskutueshme. Eshté ¢ gabuar gé dikur ka
qené e vendosur né rajonin e Pamirit apo té Iranit”. Dhe i ngazéliyer,
madje optimist, ai shton duke e pérséritur pareshtur: “Gjuhét g8 jané
shuar nuk jané zhdukur pa 1éné gjurmé, pa plotésuar thellésisht
konkurrenter mé fatlume g& kané mbijetuar”. Cfaré analize bindése
dhe kuptimplote! Fatkeqésisht Dauzati nuk ¢ dinte ende se kjo “gjuhé
e folur pothuajse kudo né Europé”, gjuha qé flisnin Pellazgét, nuk
ishte zhdukur dhe, pavarésisht stuhive té kohérave, ajo vijonte té ishte
e gjallé népérmjet shqipes sé sorme.

T& gjitha kéro nénshtresa, d.m.th. gjuhét e gjendura poshté tyre dhe
té eliminuara (n€ pjesén mé té madhe) apo t& mbizotéruara (pér disa)
nga grupe té ndryshme té mbiquajtura indo-europiane, jané béré objekt
i hulumtimeve té shumta qysh nga fundi i shekullit XIX deri né gjysmén
e shekullit XX. Kéto pak nga pak jané venitur deri né até piké sa brezat
tané po orientohen gjithmoné e mé pak kah disiplinave té gjuhésisé,
antropologjisé, etnologjis€, parahistorisé apo té arkeologjisé. Ndér
fenomenet e tjera éshté edhe ky qé i zmbraps njohurité tona né pjesén
mé t&€ madhe t€ kétyre fushave shkencore.

Pikérisht thrako-ilirishtja éshté trashégimtarja e késaj pellazgjishteje
té lashté, nga e cila shqipja e sotme paraget té vetmen dhe t& fundit
degé gjuhésore t& mbetur pér njé kohé té gjaté jashté rrjedhave t& médha
shoqérore, ekonomike dhe intelektuale té rajonit ballkanik. Dauzadi,
pa e ditur kété, megenése nuk kishte béré pérqasje midis pellazgjishtes
s€ lashté (e cila pér ¢ ishte njé gjuhé e zhdukur) dhe gjuhés shqipe
(gjuhé g2 nuk njihej miré apo nuk njihe) fare), pa dyshim qé shpie ujé
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né mullirin toné, NE t& vérteté nuk éshté dyshuar as edhe pér njé gast
t& vetém, g& mendimet e tij profetike njé dité do 1€ béheshin realitet.
Pra shgipja e sotme &shté kjo gjuhg, e kthyer né gjuhé magjike dhe gé
ka mbetur e vetmja gjuhg e gjallé, trashégimrtare e drejrpérdrejté e
pellazgjishtes s& lashtg, e afté pér té shpjeguar toponime t€ panumérta,
oronime dhe antroponime té tjera, té cilat i pérkasin késaj gjuhe
zanafillore fillestare europiane, para indo-europiane dhe parahelene.

Ja pérse ekzistojné lidhje t&é shumta dhe pérputhje té ndryshme nga
njéra ané midis pellazgo-shqipes dhe gjuhéve mé 1€ lashta dhe mé té njohura
dhe nga ana tjetér sanskritishtes, vedikes apo gjuhéve té tjera t€ mbiquajtura
indo-europiane, Sanskritishtja ose vedikja, krejt ndryshe nga ajo g€ pohojné
disa gjuhétaré, do té keté ndjeré ndikimin e késaj pellazgjishreje shume mé
té lashté, e cila e ka bartur drejt skajit kufitar t€ kontinentit aziatik gjuhén
¢ sa) me emra t€ tillé si Himalaja, Malajzia, Malabari e 1€ tjera terma gé
kané mbijetuar né rajone kaq té largéra dhe té ndara prej myéra kilomeurash
nga vatra kryesore pellazge (ballkano-danubiane): kéte jané mbetje té gjalla
té késaj idiome té lashté pellade

NE té vértet&, duke u nisur nga mijévjegari V dhe [V ka patur dyndje
té shumta emigrimi nga Europa drejt Azisé, ndér € cilat njé nga &
fundit ishte ajo e trupave té Aleksandrit té Magedonisé (pellazgo-
maqedono-epirote ¢ helenizuar), Pjesa mé e madhe e ushtrive &
Aleksandrit t& Magedonisé, pérveg trupave greke (minoritare), pérbéhe;
nga ushtaré me zanafillé thrako-ilire. (Iliré, Thraké, Magedoné,
Peoniané, Agriané etj.), q¢ ishin edhe mé trimat, sipas vet& Aleksandrit
(cf. Arrian, II 7/5). Pér sa mé sipér, nuk ka asnjé dyshim se njé pjesé e
miré e késaj ushtrie, pas vdekjes sé Aleksandrit, viti 323 para Krishtit,
mbeti né Azi ose u shpérnda dhe u bé késisoj trungu qé pérhapi késhtu
giuhén, kulturén, waditat pellazge. N& € vérteté, kéta ushtaré ishin
gjindja e njé populh me zanafillé barbare d.m.th q& nuk flisnin gjuhén
greke. Vetém prijésit e tyre ishin dygjuhésh apo t& helenizuar, d.m.th.

# oiubé (e pe njobur e folur rrjedbésisht nga popuy qé flasnin gjuba amtare té ndvyshme.
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té shkolluar me gjuhén dhe kulturén greke. Greqishtja (lingua franca)®
ishte e vetmja gjuhé komunikuese e folur nga té gjitha elitat e epokés.
Ja pra njé shpjegim midis t& tjerave, né lidhje me huazimet e shumta
aziatike té béra né pellazgjishten e lashté. Fatkeqésisht gjuhétarét nuk

e kané hulumtuar aspak kété vijimési kaq interesante pér té arritur t&
kuptojné kété problem té gjuhésisé & lashté, pasi dogma indo-europiane
nuk arrin ta zgjidhé aspak kété dhe as té hedhé drité mbi &,

Do € duhej g& hulumtuesit tané 1& ardhshém, plus studimit t& gjuhés
shqipe, t& mund t¢ orientoheshin dhe té thellonin hulumtimet e tyre
krahasuese, studimet dhe analizat e tyre drejt shqyrtimit t& hollésishém
té gjuhéve t& lashta apo t€ atyre g& kané mbetur, ndér & cilat sumeriania
dhe ajo elamite, gjuhé jo semitike gé do té mund & na rezervonin
surpriza befasuese pér sa i takon péraférsive té tyre t& shumta ose
pérputhjeve me pellazgjishten e lashtz,

Ja pra njé studim krahasues i kujdesshém dhe analiza té ndryshme
gjuhésore ndér gjuhét e shumea ¢ lashta apo té njohura dhe pellazgo-
shqipes, si dhe njé véshtrim i shkurtér historik né lidhje me to. Pra
éshté fjala pér disa shembuyj lista e té ciléve nuk &shts e ploté,

Gjuha baske dhe pellazgo - shqipja

NE njé kapitull tjetér pér Baskét do t& vérejmé se gjuha e tyre paraget
afri t& shumta me shqipen e sotme. Kétu do té mjaftohem duke sjellé
disa tregues dytésoré,

Dauzati, ashtu si edhe shumé autoré té tjeré té kohéve tona e
krahasonte gjuhén baske me até ibere: “Por né malési gjuha ibere e
kthyer né baske ka mundur t& ruhet deri né ditét tona”. Pikérishe kjo
ka ndodhur edhe me pellazgjishten e lashté & ruajrur n@ shqipen e
sotme. Trombeti pohonte se “gjuha baske &shté njé mbetje e kaukazianes
s& lashtg, hapésira e sé cilés shtrihej né té dy skajet e kontinentit
europtan: Kaukazi dhe Pirenej”. Por Trombeti, ashtu si gjuhétaré t&
tjeré, e ka kapur problemin e kétyre dy gjuhéve jo né sensin e duhur.
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Né té vérteté si mund g8 gjuha baske apo gjuhé té tjera mund t& ishin
“mbetje té gjuhés kaukaziane”, ndérkohé qé nuk ka asnjé shenjé t€ njé
gytetérimi té vérteté né Kaukaz (midis Detit té Zi dhe Detit Kaspik),
vend udhékryq qé ka shérbyer si vendkalim pér shumé popuj, ku njé
palé mbérrinin nga Europa (rajonet danubiane dhe ballkanike) dhe
pala tjetér nga Aaia e Vogél apo Azia. Ata nuk kané arritur € kuptojné
{(duke mos njohur pellazgjishten ¢ lashté apo duke ¢ trajwuar s1 “gjuhé
para indo-europiane t& zhdukur”) se né rajonin e Danubit t& Sipérm
dhe 1€ Mesém si dhe né Ballkan ekzistonte njé qytetérim tepér i zhvilluar
i cili 1 dha Europés, népérmjet Pellazgéve dhe Etruskéve kéto dy
qytetérime shumé té médha: qytetérimin grek dhe até romak. Té gjithé
bien né marréveshje pér & pranuar se Pellazgét dhe Thrako-Ilirét zinin
njé territor té stérmadh qé shkonte nga brigjet e Danubit deri né Egje
dhe nga Italia (madje Iberia) deri né Detin ¢ Zi dhe formonin njé grup
shumé t& madh etnik, i cili fliste té njéjtén gjuhé por me dialekte té
ndryshme. Krejt ndryshe gjuha baske dhe ajo kaukaziane mund ¢ kené
gené vetém mbetje ¢ shtrirjes sé fiseve té ndryshme pellazge qé lulézonin
né té dy skajet e Europés. Gjuhésia, toponimia, historia, mitologjia,
arkeologjia, antropologjia, ja ku jané pér ta vértetuar kété. Névatrén e
késaj shtrirjeje ishte rajoni ballkano~danubian q¢ mé voné u pérhap
drejt Azisé sé Vogél dhe Egjeut. Ja pérse gjuha baske dhe ajo kaukaziane
kané dalé nga kjo idiomé e vjetér europiane dhe nuk &shté e kundérta.
Eduard Filipon si dhe dijetaré té tjerg, gjuhétaré e pranojné té qenét
nga njé trung té Iberéve, Ligurve dhe Iliréve. Atéheré pérse nuk 1 kané
dégjuar? Ne mund té gémtojmé elemente té ndryshme si pérgjigje,
pérgjaté veprés g€ keni né doré.

Tekstet e para té shkruara né gjuhén baske jané shfaqur rreth
shekullic XVI, ndér té cilat libri 1 paré éshié njé pérmbledhje poezish
(Linguae vasconum primitae), vepér e njé prifti té quajtur Deshepar (1
botuar né vitin 1545 né Bordo, né dialektin navarez t¢ voné cizan
lindor). Dialektet jané té larmishme, madje té ndryshme nga njéri-
tjetri si né planin fonetik aq edhe né planin morfologjik apo sintaksor.
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Eshté kjo, ajo cfaré e bén gjuhén baske shumé té vishtiré pér ta shkruar
dhe dekriptuar. Uné po zbuloj njé rastési shumé befasuese: njé nga
provincat mé té lashta té viseve baske franceze dikur quhej vend i sulés
(dialekti suletin) ngjan se ngatérrohet me krahinén e Sulit né Epirin
jugor, aty ku gjendej kryeqyteti 1 kultit 1€ Pellazgéve, Dodona e
profetéve & Zeusit pellazg (Iliada XV1, 234) qé quheshin Sellé (Selleis)!
Pér momentin uné nuk kam asnjé verifikim tjetér né lidhje me kéta
temé. Gjithsesi kjo do ta meritonte njé studim shumé té thellg.
Ekzistojné shumé pika lidhjeje midis gjuhés baske dhe shqipe.

@ nyja e vendosur né fund, té cilén tashmé e kemi studiuar né
kapitullin e méparshém.

M prapashtesa e pjesores baske ua &shté e njéjeé me ua (dialekdi geg)
dhe uar (dialekti toské). Shembujt: chigortua ose merlatua né gjuhén
baske; dhe né shqip mallkua, mallkuar apo helmua, helmuar.

M gjuha baske e ndérton foljen nga njé rrénjé me ané té prapashtesave
apo parashtesave, duke pérfshiré personin ¢ veprimit (shumés).

W gjuha baske shpesh ka ruajur ré paprekura dhe nganjéheré pakér
té ndryshuara fjalé t& shumta qé kané t& nj&jtin kuptim edhe ng gjuhén
shqipe. Kjo e fundit, ashru ¢ gjuha baske né Pirenej, éshre ruajtur
pothuajse e paprekur né malet e pamposhtura té Shqipérisé dhe &
vendeve né kufi (Alpet Shqiptare, Alpet dinarike dhe malésité e larta
t€ Epirit né veri t& Greqisé),

B Emrat, mbiemrat, format foljore, peremrat dhe disa ndajfolje jang
té lakueshme,

Armenishtja dhe shqipja

Ashtu si gjuha baske, edhe gjuha kaukaziane ka qené pjesé ¢ sferés
sé ndtkimit té pellazgjishtes dhe mé ne veganti t& folmes sé njéric prej
fiseve mé té njohura t& tyre: Frigjianéve, té cilét midis vendeve tz tjera
kaukaziane kolonizuan edhe Armening. Ja pérse né gjuhén kaukaziane
ekzistojné disa gjurmé pellazge, t& cilat arrijng & dekriptohen me ang
t€ gjuhés shaipe.
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Emri vendas i Armengve shté H'ai. Gjithsesi né mbishkrimet perse
& epokés s& Dariusit, ata jan& quajtur Arminiya, % cilén Greket e
shndérruan né Armenioi. Alfabeti armen ka qené shpikur né shekullin
V & erds soné nga Mesrop Mashtots. Alfabeti armen ka tridhjeté e
gjashté germa pjesérisht imitim i atyre greke. Pra né kété kohé gjuha
armene ka qené pérfundimisht e pércaktuar népérmjet shkrimit.
Armenishtja e vjetér e quajtur grabar, gjuha klasike dhe ajo e pérkthimit
té¢ Ungjillic dhe vepra @ tjera né veganti ato té peshkopit Eznik de
Kolb. Pavarésisht té tjerave, gjuha armene ka ndjeré ndikimin e gjuhés
iraniane. Duke filluar nga Epoka e Mesjetés letérsia armene fillon té
pasurohet me vepra té shumta (teologjike, historike, et}.).

Ja pra disa pika pérqasjeje midis kéryre dy gjuhéve. Pikésépari né
planin sintaksor, shumési né gjuhén armene formohet nga er, eri gé
rigjendet né dialekrin toské t& Shqipérisé s& jugut. Po e njéjta gjé ndodh
edhe pér prapashtesén ali té armenishtes sé lashté: Manali (etnonimi),
nga vendi i Mani-it, fqinj me Aratat, i quajtur Min né Testamentin e
Vijetér si dhe Aramali, vendi Aram-t. Duhet kujtuar kétu ngjashméria
befasuese me gjinoren etruske al (njé gjuh yetér pellazge).

Armenisht Shgip

A- dam = dhemb: % Dham (geg) = dhémbi; dhémb (toské)

Azg, Azk = komb, popull  * Mbaresae emrit grek 1€ Pellazgéve
(Pelasg-oi) = Pellazgji;
Shpellagji (n€ shqip = popull i Shpellave)

Cikh = asgié * Ciké = pakéz

Darg, darr¢n = * derézi

Dzi-kou'm = trung (fisnor) ¥ Zakon

Erthal, yer-tal = me shku * Erdha

Gess = gjysmé * Gjysmé

Gtanem= gj¢j * Gjetém

Gou‘r -dz'k = toraks * Gjoks

H‘atz = buké * Haze = buké e bardhé - haséll
Hi-mar = i cmendur * ] marré
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Jar = zjarr
Var = 1zjarné
K'ar m

Ka-art =

Kech =

Lataz’t =

Yem =

Yén =

Li-tsh = ligen
Me-dz =

Bo-tsh =

Tcho-r h’atz =
Tz-ai-n = zéri
Tza-vali
Tze-mer = dimér

Usgh-i
U-kh-da

* Ziarr (zjarr)

* I ziarr-té (ziarrié)

* Gur

* Gruri

*Keq

*Lot *lot z1

*Tam (jam)

* Jan (jané)

* Ligen, litshen, (geg. = lirshé)
* Madh

* Bisht

* Buké “kaséll” = hasé (gcg)
* Za, zani (geg)

* Zavall

* Dimér

* Udhé (oudh}

* Ulicé

*Udha /

Toponime t¢ pérbashkéta (Armenj ~ Ballkan):

Armeni

Ballkan

Armenoi, Armenia (etnonimi) * Armén Arméngh (fis pindo-vlleh)

Arzene, Arzanépe , Aratsani

Lychaitis (ligen)
Bolbéné (rajon)

* Armén (Epiri i jugut) gytet

* Armen (Shqipéri, veriu i Selenicés) qytet
* Erzen (Shqipéni)

* Idem, né Iliri Ligen

* Bolbe (ligen né Maqedoni) etj.

Pavarésisht réndésisé sé ndikimeve té gjuhéve iraniane, greke dhe &
tjera, dallohet se gjuha armene i ka ruajtur disa fjaié té vietra thrako-
frigjiane, té cilat arrin 1*i dekriptojé vetém gjuha shqipe.
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Anglishtja dhe pellazgo - shqipja

Baker = buképjekés
Bake, to (beik) = me pjek
Brother = vélla

Cow = lopé
Door = deré

Father = baba

Gate = porté, gardh, triné

Iam = uné jam

He is = a1 éshté

You = ju

Hunger = héngér

Keep, kept = mbaj, mbajta
Know (now) = di, njoh
Mother = néné

Ndértuar me té njéjtén bazé:

See - shoh
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* Buké

* Pjek

* Byrazer ,

* Vélla - véllezér, vihet re rotacizmi:
(t=r) Dhe kémbime té tjera, vegané-

risht né toskérisht vérejmé  modifiki-
met ¢ méposhtme: véllazér = berazér
= byrazer. Duhet shénuar  se négreqi-

sht B shqiprohet v ! Kjo fonemé gjendet
né Spanjé ku b arabe shndérrohet né v
= Guadalquivir (wad al kebir = lumé i
madh)

*Kau, * Ka

* Deré

* Patér (shqipja e vietér) = baba* At, atér
(et?r)

* Gatis = bé) gati, né gjuhén ushtarake
gatitu/ Kjo fjalé ka kaluar né fréngjisht
né guet, guetter

* Jam (Jam)

* Eshté, Isha * Ishe, ishte

» Ju

* Hangér = geg (héngér)

» Kap

* Njoh

* Motér (Te Pellazgét, popull me sistem
martesor).Kjo do té thoté ajo g& zévendé-
sonte néné. Emri Demeter éshté

Dhé motér

E3 Sy



waill = vajioj * Val (vaj)
wear = vesh * vesh
View « pamje * Vroi (vroj; shqip geg. vréi)

~ E ngjashme me parafjalén angleze to (me) parafjala shqipe me, e cila
futet né ményrén paskajore né gjuhén shqipe vetém si: ro bake = me
pjek/pjek); to make = me ba, me bé. Ndérsa né fréngjisht, paskajorja
formohet pa parafjalé p.sh. cuire = me pjek, faire (me bg)... Gjuha
angleze pra ka ruajtur disa forma ¢ gjuhés zanafillore
(fonetikeé,sintaksg...) t& europianéve 1é paré, né veganti t€ Ilirdve &
rajoneve danubiane (Danubi i Sipérm dhe i Mesém), te té cilét Keltét
kané béré huazime shumé t& médha gjuhésore.

Kelto-galishtja dhe pellazgo-shgqipja

Keltishtja e lashté njihet me emrin e t& shkruarit ogamike, ngae cila
jané gjetur 360 mbishkrime té shkurtra t¢ gdhendura né faget e bllogeve
té gurit (ishujt britaniké). Pérve¢ emrave 18 shumté & pérvecém té
njohur nga autorét antike ose né epigrafité roniake, ne zotérojmé vetém
rreth njéqind mbishkrime té gjuhés kelte té pérbashkét (kelte
kontinentale ose gale), ¢ cilat konsistojng né mbishkrime (pjesa mé e
madhe né Grofesenkes né Aveiron) dhe epigrafe & ndryshme shumé
té shkurtra t& gjendura né veri @ Iralisé, luginén e Ronit etj. Kéto
mbishkrime jané me germa etruske (mé t& voglat t€ qarta), greke apo
latine. Mbishkrimi mé i gjaté &shté ai q& quhet Kalendari i Kolinjit.
Ato datojné rreth shekullit 111 dhe fillimit t& erés soné. Kjo gjuhé kelte
pérdorej né Gali, Italing e veriut, Spanjé dhe madje kishte depérruar
deri né Aziné e Vogé! (Mbretéria e Gallatés). E folur qysh né "fillim t&
mijévjecarin para Krishtit, ajo shumé shpejt u mbulua nga latinishtja.
Ajo u shua né Gali rreth shekujve té paré té erés song, Mé voné, pérpara
pushtimit romak, u shfagén dialekter keltike ishullore ndér té cilat
galikja (Irlands, veri-peréndimi i Anglisé, Skoci) dhe britanikja (galeze
apo simraeg, kornik, breton).
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Galikja &shié déshmuar qé né shekullin IV té erés son€. Vetém gjuha
irlandeze ka ruajrur njé fond té vietér gjuhgsor 1 keltishtes s& lashté si nga
pasuria aq edhe pér arkaizmin ¢ lakimit 2 saj. Gjuha galeze letrare
déshmohet vetém rreth shekullit XI. Dialekri kornik njihet nga njé fjalorth
qé daton né shekullin XITI dhe disa tekste ¢ fillojné nga shekulli XV dhe
shuhen nga shekulli XVIIL Sa pér dialektin breton, i njohur nga disa
shénime qysh nga shekulli VLI dhe nga tekstet letrare gysh nga sheloulli
XIV eshté ende i folur sot né Bretanjé (Francé perendimore). Bretoni g€
hyri né Armorik afér shekullit V madje VI té erés soné, &hré njé gjuhé gé
ka dalé nga ajo e emigrantéve té ardhur nga Britania e Madhe. Pra kjonuk
gshté njé produkt 1 miréfilled i galezes sé lashté. Emri Bretanjé &shté Breiz
né Kornuell (Kerne), né Leon dhe Tregorrois por shqiptohet Breih né
dialektin vanetez. Pér té véné né pérputhje t& dy grafiké &shi pérshtatur
pérfundimisht BREIZH. Kjo fjalé shpjegohet népérmjet fjalés shqipe Brez,
né kuptimin brez (mesi), brez (njerézor). Ja pra njé véshtrim 1 shkurtér i
historisé kelre. Gjithsesi dialekti breton dhe galik, pér shkak t€ izolimit t&
tyre dhe pérzierjeve giuhésore kané ruajtur njé pjesé t fondit 1€ tyre 1€
vjetér gjuhésor.

Autoré 18 shumté té kohéve tona kané vendosur njé lidhje midis
gjuhs kelte dhe ilire. Ja ¢faré pohon Albert Karnoi (Indo - Europianét,
1921): “Ka patur njé mjedis para-kelt té cilit { bashkéngjitet gjuha ligure,
giermanike, italike, ilire”. Pavarésisht késaj Karnoi (ashtu si gjuhétaré
té tjeré) pa njohur hallkén pellazgo-trako-ilir, nuk ka mundur &
rindértojé vargun gjuhésor 1 vérteté té parahistorisé europiane.

Eshié interesante q¢ pérves disa péraférsive gjuhésore dhe disa
ngjashmérive fizike (shtati i larté, qéndrim fisnik), apo kulturore (forca
e zakoneve té tyre, té véresh q¢ ngjashméri né njé pjesé té riteve dhe
fustanellén né Shqipéri dhe né Epir) ndér Higlanders (malésorét)
skocezé dhe malésoréve shqiptaré.

(Shiko leksikun e pérputhjeve gjuhésore).
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Gjermanishtja dhe pellazgo-shqipja :

Gjermanishtja e lashté ka formuar tri grupe dialektore: gotlkja apo
gjermanishtja lindore apo ostike, gjermanishtja veriore e mbiquajtur
nordike (islandisht, norvegjisht, suedish, danishi) dhe gjermanishya
peréndimore (gjermanishtja e hershme, gjermanishtja e vong, frison
dhe anglishtja ¢ vjetér).

Gotishtja déshmohet qysh né shekullin IV 1€ erés soné nga mbetjet
e njé pérkthimi t& Biblés, vepér ¢ peshkopit Vulfila (rrech viteve 311~
383) t¢ Mesisé. Gjuha e Burgondéve dhee Vandaléve 1 pérkiste gotéve.
Gotét qysh né kohg & lashta zinin Skandinaviné jugore ku rigjendet
emri i tyre: Gotland, Gottland, ata e pushtuan né shekullin T 1€ erés
soné, viset qé gjenden midis pellgur t¢ Vistulés dhe veriu i Detit té Zi.
Né shekullin ITT ata themeluan, midis Danubit t& Poshtém dhe Dnjeprit,
njé mbretéri té ndaré né dy popuj: Ostrogoté dhe Visigoté.

Gjermanishtja veriore apo nordike pérfagésohet pikésépari nga
mbishkrime t& shiurtra runike, ndér té cilat ato mé t lashtat jané mé
t& vonshme se shekulli IT1 i erés soné. Kjo éshté gjuha giermane mé e
Jasheé e déshmuar dhe e njohur midis shekujve II dhe VIII prej rreth
peséqind mbishksimesh né alfabetin runik. Ng pérgyithési gjuha e kétyre
mbishkrimeve quhet nordike ¢ pérbashkét apo norrois.

Gjermanishtja peréndimore, e cila nuk zotéron mbishkrime pérpara
shekullit VIII t& erés soné, nuk ka asnjé unitet dialektor. Letérsia, né thelb
kishtare, ka filluar vetém né shekullin IX. Gjermanishtja e bershme pérfshin
bavarishten, alemaniken dhe frankonianen. Letérsia gjermane moderne u
shfaq vetém né Epokén e Mesjetés dhe né vecanti né qytetet e Saksonise.
Teksti mé i lashté i gjermanishtes sé voné daton vetém nga shekulli IX, ¢
déshrauar nga poema e Heliand g& daton rreth vatit 830 dhe e ruajtur né
doréshkrimet ¢ shekujve IX dhe X. Gjuha e Anglo-Saksonéve (frisog dhe
anglishtja e vjetér) déshmohet me forma t€ ndryshme qysh nga shekulli
TX. Anglishtja ¢ vjetér e quajtur gjithashtu anglo-saksone éshté bére gjuha
mé e folur e Britanisé sé Madhe.
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Emri 1 Gjermanéve éshté njé ekstrapolim i autoréve antiké, t& cilér
duke u nisur nga emn 1 njé fisi (gé gjendej né brigjet ¢ Rinit dhe fqinj
me Keltét) e kané pérzmadhuar né njé térési té fiseve té tjera té vendosura
né Europén e Veriut midis Vistulés, Rinit dhe Alpeve.

Pérsa 1 takon gjuhéve &€ ndryshme gjermanike, shénojmé se krejt
ndryshe me gjuhén kelte ato shumé mé voné kané pésuar ndikimin e
giuhéve ¢ Lindjes, ndér 1€ cilat ato baltike, sllave (indo-iraniane). Pérveg
késaj, nénkuptohen huazimet e béra te gjuha kelte, latine dhe greke.

Pellazgo-shqipja dhe greqishtja :

Pérsaitakon gjuhés greke dhe strukturave té saj gramatikore, sintaksore
apo fonetike po ia I fjalén shkurtimisht, disa autoréve € shquar, Né &
vérteté objekri 1 két) kapirulli nuk éshté t€ kryej njé studim gjuhésor té
greqishtes s& lashté, por pér 1€ pércaktuar etnogjenezén e saj, pér 1€ zbuluar
né planet leksikologjike dhe semantike huazimet e shumta té béra né
pellazgjishten e lashté dhe dekripimun apo shpjegimin e mundshém té
tyre falé shqipes s sotme, e vetmja gjuhé indo-europiane gé ka ruajtur njé
pjesé t& madhe té kétyre fondeve t€ vjetra gjuhésore.

Pikésépari, ja njé paraqitje mbi gjuhén greke té P. Shantéren
(Morfologjia historike e greqishtes, Klincksieck, Paris, 1961):
“Greqishrja 1 pérker familjes sé gjuhéve indo-europiane dhe né
morfologjiné e saj ajo paraget qarté strukturén e njé gjuhe indo-
europiane arkaike: 1) Ndarja e ploté e sistemit eméror dhe e sistemit
foljor; 2) Sistemi eméror 1 bazuar mbi dallimin e tri gjinive: mashkullore,
femérore dhe asnjanése; dhe tre numra; nj&jés shumés dhe duel (numér
1 veganté shumés qé pérdoret né disa gjuhé); funksioni 1 emrave té
treguar nga njé sistem rasash; 3) Struktura, gjithashru arkaike, pér foljen
me dy trajta veprore dhe mesatare (pésorja &shté njé vegori e trajtés
mesatare), tri veta dhe si emér tre numra. Ményrat, pérveg déftores,
pérfshijné urdhéroren, lidhoren dhe déshiroren. Fkzistojné forma
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emérore & foljeve, ményra paskajore dhe pjesorja. Sé fundi, temar
themelore q& shprehin aspektin jané tri: e tashme (bashké me té
ardhmen, gé ka dalé nga nj& temé e veganté e sé tashmes), e pércaktuar
dhe e kryer. Nga ana tjetér njé fjalé greqisht né parim duhet t& analizohet
nga njé rrénjé, njé prapashtesé dhe njé mbaresé. Por éshté fiala vetém
pér njé parim. Mbaresa mund t¢ mungojé dhe kemi formén gé
karakterizohet nga mbaresa zero”, etj.

Sé fundi ja mendimi i helenistit dhe gjuhétarit té shquar A. Meje
(Véshtrim mbi historiné e gjuhés greke Klincksieck, 1965):

“Greqtshtja éshté njé gjuhé indo-europiane. Kjo &shté e dukshme,
por &shté e udhés té pércaktojmé até ¢faré kuptohet me té. Midis pjesés
mé té madhe t& gjuhéve t& Europés - mund & thuhet muidis 1€ gjitha
gjuhéve t& njohura t& Europés, pérvec gjuhés ibere dhe asaj baske
(padyshim qg 1 pérkasin té njéjtit grup) né peréndim, etruskishtja né
Ital, finfandishtja dhe gjuha hungareze (kjo e fundit e sjellé né periudhén
historike nga njé pushtim) dhe s& fundi turgishtja éshté njé importim
modern - dhe disa gjuhg t& Azisé: armenishtja, “tokariania” e njohur
kohét e fundit nga tekstet qé kané raportuar misionet né Turkistanin
kinez, gjuha “hitite” e deshifruar kohét e fundit, gjuha iraniane, té
folurat ariane t Indisé dhe né vecand literatura ¢ madhe letrare gé
emérohet “sanskritishte”, ka grupe pérputhjeje prej nga hamendésohet
se t€ gjitha gjuhét, g€ jané kthyer né gjuhé t& ndryshme me kalimin e
kohgve jané forma té marra nga ¢ njéjta idiomé e lashté. Kjo idiomé
nuk ka qené kurré e fiksuar me ané t& shkrimit; nuk ka mbijetuar asnjé
monument, pér mé tepér as ka mbetur njé kuytim nga populli té cilit 1
ka shérbyer kjo gjuhé. Por pérputhjet qé vérehen midis gjuhés sanskrite,
iraniane, armene, sllave, dialektet bakike (té tilla si lituanishtja) shqip,
greqisht, gjermanisht, keltisht, latinisht, osko-umbriane - t& cilave
tashmé 1u duher shtuar “tokariania” dhe ajo “hitite” - kané dhéné
material pér njé térési hulumtimesh & njohura nén emrin “gramatika
krahasuese e gjuhéve indo-europiane”... Megjithése ato jané hasur né

491



numrin e vendndodhjeve t¢ popullsive t€ gjuhés indo-europiane, ndér
t€ cilat té folurit kishte me greqishten ngjashméri t& shumta, Grekét e
lashté kurré nuk e ravijézuar identitetin zanafillor t& gjuhés sé tyre me
até t& kétyre “barbaréve”... dhe nése véren midis sanskritishtes dhe
greqishtes sasi pérputhjesh té ngjashme, kjo do té thot& gé sanskritishtja
dhe greqishtja jané dy forma € diferencuara nga njé gjuhé e pérbashkér
qé éshté paré e udhés té quhet gjuhé indo-europiane... tekstet mé té
lashta vedike jané po aq té lashta sa tekstet homerike... Késhtu nga njé
rastési historike, greqgishtja shfaget si gjuhé e izoluar midis gjuhéve
indo-europiane... Nése dihej gfaré gjuhésh hasén njerézit & sollén me
vete gjuhén e réndomté greke, qofté né Greqi qofté né ishujt dhe brigjet
e Mesdheut g€ ata i kolonizuan, do té mund & béheshin pérpjekje g&
t€ hulumtohej pér gjithcka qé i detyrohen atyre popullsive & “Helenét”
1 asimiluan, pér sa i takon vegorive t shqiptimit ose t& gramanikés sé
greqishtes dhe nga ana tjetér pér & pércaktuar midis fjaléve greke se
cilat jané ato g& jané huazuar te nj¢ idiomé e pushtuesve & méparshém
ose te gjuhét e gytetérimit té Mesdheut. Problemi paragqitet i tillé: nuk
ka t€ dhéna té mjaftueshme pér ta zgjidhur até plotésishr...

Dicka éshté e sigurt: risité qe ¢ béné sistemin grek ¢ ndryshojé nga
sistemi indo-europian supozojné tendenca té dallueshme nga ato gé
karakterizojné gjuhén indo-europiane dhe si pasojé veprimtaria e
popullsive vendase me té cilat u pérzien pushtuesit e gjuhés indo-
europiane. Duke kaluar nga gjuha indo-europiane né greqishten e
réndomté hyhet né njé boté té re... Pér gjuhét ¢ folura né gadishullin
grek pérpara pushtimit helen nuk dihet asgjé. Pellazgét jané vetém njé
emér... Ka t€ ngjaré q¢é né greqgisht & keté fialg, té cilat grekér si 1@
thuash i kané grumbulluar gjaté udhgs dhe t& tjera g€ i kané gjetur né
Greqi, ku ata kané pritur popullsi t& ndryshme 1€ botés “egjease”...”

Kam cituar paragrafer e fundit té Mejesé sepse ato pérmbajné
elemente thelbésore 18 argumentimit tim mbi problemet e krijuara
nga shpikja e termit indo-europian, pér pistat e gabuara dhe nga
goroditjet gé rrjedhin nga kéto. Pra, ¢faré thoté ai?
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1) se ka ekzistuar njé idiomé e lashté (¢ cilén ai nuk e njeh, ashtu si
nuk njeh pjesén tjetér, Pellazgér), e folur kudo pérpara shfaqjes sé indo-
europianéve; se kjo idiomé &shté zhdukur pa léné shkrime, as
monumente “pér mé tepér nuk ka mbetur asnjé kujtim pér popullin
qé € ka pérdorur at&”.

2) se kjo idiome e lashté, e zhdukur dhe e copézuar ka pérfunduar
duke formuar gjuhé t& shumta té kthyera ng gjuhé ¢ ndryshme me
kalimin e kohés,

3) se nén veprimin e popullsive vendase, gjuha ¢ popujve té
mbiquajtur indo-europiané ka pésuar njé ndikim té fugishém gjuhésor
para indo-europian.

4) se midis gjuhéve kryesore t& Europés (shqip, greqishr, latinisht,
greqisht osko-umbriane, kelte, gjermanike, lituane, letonishte, silave)
dhe disa gjuhéve té Azisé peréndimore (sanskritishtja, iraniane,
tokariane, hitite ose armene) ekzistojné grupe t& pérputhjeve gjuh&sore.

5) se gjuha ibere, baske etruske, finlandeze, hungareze dhe turgishtja
nuk béjné pjesé né keété térési gjuhésore,

6) se greqishtja nga “njé rastési historike” mbetet e izoluar mdis
gjuhéve indo-europiane,

7} se ekzistojné né gjuhén greke fjalé 1& shumta t& huazuara ndér
popullsité vendase né Greqi madje né veté botén egjease, popullsité t&
cilat do té kené pérpunuar pak karakerin indo-europian t& greqishtes.

Meje ka parashtruar pyetje me vend, por nuk ka dhéng pérgjigjet e
duhura dhe ndonjéhers s’ka dhéng as kurrfaré pérgjigje. Le t“i marrim
duke 1 analizuar disa pika thelbésore & paraqitura nga ai.

* Ate pranonte ekzistencén e njé gjuhe 16 lashi madje vnike gé ka
parapriré té gjitha gjuhét e tjera dhe né veganti greqishten st die até &
né ményré t¢ pérgjithshme quher indo-europiane qysh prej mé se n)é
shekulli. Por ai nuk e njihte as zanafillen as popullin qé e ka pérdorur
kété gjubé. Ai citon Pellazgét si (né lojén e betejave detare: ai éshes
pothuajse prané por nuk arrin ta preké) por nuk i njeh sa duhet, madje
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aspak, megenése pohon se ky popull &hté zhdukur pa léné asnjé gjurmé.
Ndérkohé qé ky popull ka gené pérmendur shumé heré me radhg nga
autorét antiké té shekullit VI dhe V para Krishtit, si¢ do ta shohim pak
mé te) né kété kapitull.

* Ai e pranonte se kjo idiome e lashté kishte 1€né gjurmé né gjuhét
¢ tjera, madje midis atyre t& quajtura indo-europiane. Né té vérteté ai
parashtron njé géshtje me vend por nuk arrin njé pérgjigje me vend.
Ndérkohé qé kjo “idiomé e lashté” rigjendet né emrat e ndryshém t&
vendit, té peréndive ose té heronjve té mitologjisé té mbiquajtur greke;
ndérkohé gé kéta emra gjejné shpjegimin ¢ tyre pikérisht falé gjuhés
shqipe té sotme dhe jo asaj greke; se kjo gjuhé shqipe e dalé nga ajo
thrako-ilire, ajo veté e dalé drejtpérdrejt nga pellazgjishtja e lashtz, éshué
e vetmja gjuhé gé ka shpétuar nga kjo idiomé e lashté, pér € cilén Meje
dhe € jeré nuk i njohin zanafillén dhe popullin gé e pérdort. Kjo
gjuhé, fosile e gjallé, pothuajse e paprekur ndér popullsité iliro-shqiptare
té malésive t&¢ pamposhtura té Shqipérisé sé sotme, té Kosovés, té
Maqedonisé peréndimore, té Alpeve dinarike (Mali i Zi) dhe malésité
e Epirit (Gregqia e veriut).

* Meje pohon gjithashtu se kjo idiomé e lashté ka pérfunduar duke
formuar gjuhé té tjera té kthyera né gjuhé & ndryshme me kalimin e
kohés. Kjo éshté pika e dobét. Sipas arsyetimit té Mejesé: njé gjuhé e vetme
duhet té keté ekzistuar né kohét e hershme dhe do té keté krijuar gjuhé €
tjera pérpara shfagjes sé gjuhés indo-europiane. Késhtu kétu do 1é keté
patur nga njéra ané giuhe € dala ngakjo idiomé e lashté dhe nga ana tjetér
gjuhé té dala nga njé gjuhé hipotetike apo artificiale e quajtur arbitrarisht
“indo-europeanc” ¢ cila gjuhé ka pésuar ndikimin e njé grup té paré i
genésishém ati idiomit té lashté. Roli i grupit ¢ mbiquajtur indo-europian
duket tejet i errét pér arsyet gé ne jem pérpjekur t& hedhim drité kétu mé
poshté apo t& paktén pér té sjellé disa sqarime.

* Meje dhe shumé gjuhétaré té tjeré i klasifikojné disa gyuhé té cilat
ata pothuajse nuk i njohin fare, “né shumé sirtaré” ré ndryshme dhe
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megjithaté duke shprehur pothuajse € njgjtén gjé: gjuhé té zhdukura,
gjuh& parahelene, gjuhé egjease, para indo-europiane ose jo indo-
curopiane. Sipas Mejesé ja edhe pjesa mé e madhe e kétyre gjuhéve:
etruske, ibero-baske, finlandeze, hungareze dhe turqgishte. Pérveg dy
gluhéve té para ne mund t'i klasifikojmé finlandishten, hungarishten
dhe turgishten midis gjuhéve jo europiane 1€ quajtura jo indo-eu roptane.
Pérkundrazi, nuk mund t¢ japim krahasim € till¢ pér sa i takon
etruskishtes dhe baskes. |

Né € vérteté kéro dy gjuhé béjné pjesé né grupin gjuhésor té dalé
nga kjo idiomé e lashté e famshme. Kemi njé prové té dukshme:
pérputhjet e shumra gjuhésore midis kétyre dy gjuhéve dhe shqipes (cf
kapitulli g¢ ka t3 béjé me etruskishten dhe gjuhén baske). Megjithaté
etnonimia “Baskér” shpjegohet né ményré té pérkryer nga shqipja
“Bashke”, gjé qé vértetohet nga simboli i Baskéve qé éshté “BASHK.IMI”
d.m.th. populli q& &shté né egzil, larg né malet Pirene), por gé ka
mbetur “i bashkuar”. Nga ana tjetér autorét antiké ¢ shekullit VI dhe
V kané pohuar se Pellazgét dhe Tirrenét (Etruskét) ishin qofté popuj
véllezér qofté njé popul! i vetém, njé i térg, pavarésishe se kishin ruajour
dy emértime t& ndryshme. Pra, nga njéra ané si mund t& trajrohet gjuha
shqipe si nj¢ gjuh# indo-europiane nése ajo éshté klasifikvar né njé
degé krejt mé vete (normal, meqé nxjerr probleme!) dhe nga ana tjetér
si mund té trajtohet etruskishtja si njé gjuhé e panjohur dhe jo indo-
europiane? Kétu sistemi indo-europian nuk funksionon mé.

* Nése analizojmé miré themelin ¢ problemit, dallohet me lehtési
qé té gjicha gjuhét ¢ mbiquajtura indo-europiane jané relativisht mé t&
vonshmie (n€ raport me pellazgjishten e lashté ose sipas Mejesé idioma
e lashté para indo-europiane) dhe mé & vjetrat ndér to s vedikja/
sanskritishtja nuk ngjitet mé lart se shfagja e Helenéve. Té jené kéta
Greké pararendésit e vérteté € késaj gjuhe hipoterike “indo-europiane™?
Ky fond gjuhésor n& kohs té lashta, a ka gené i ndértuar duke u nisur
nga nyé nénshtres pellazge? Né kété rast, a do té ket evoluar mé veted
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Ka mundési. Sido qé té jeté, Grekét pér njé kohé té gjaré kané gené né
kontakt me Pellazggt, nga t& cilét ata kishin béré huazime shumg t&
médha gjuhésore dhe kulturore.

* Pér mua éshté e qarté ndarja midis asaj qé #shté mbiquajtur indo-
europlane nga njéra ané dhe jo indo-europiane apo para indo-europiane
1nga ana tjetér.

- Ajo q¢ Meje e quan idiomé € lashté, sipas mendimit tim pérfagéson té
gjitha dialektet e dala nga gjuha pellazge e lashté: gjuha etruske, frigjiane,
thrako-ilire (ndér té cilat shqipja), madje hitite dhe béhet fjalé pér dialekret

e lashta m# t& njohura, pastaj baske, armene, rumune dhe disa gjuhé t&
Kaukazit, kur éshté fjala pér gjuhé té prejardhura dhe q& kané ruajtur pak
a shumé njé pjesé 1 madhe & kéd) fondi & vjetér pellazg, Pérsa i takon
gjuhés latine éshté fjala pér njé gjuhé té bastarduar g€ ka pésuar njé ndikim
vé dyfishtg, até t€ etruskishtes nga njéra ané dhe té greqishtes nga ana gjetér.
Disa madje arrijné sa t& pohojné se éshté fjala pér njé gjuhé gg rrjedh
drejtpérdrejt nga njé e folur dialektore etrusko-greke e bastarduar. Patjetér
duhet shénuar se Erruskét dhe Pellazgét jané shfaqur né Itali shumé mé
pérpara shfagjes se Latinéve né Latium dhe mbérritjes s&€ Grekéve né Kumes,
kolonia e paré e tyre né Iral.

* Pérsa 1 takon greqlshtes ajo zé njé vend té veganté pér shkak té
qytetérimit té madh, i cili ka dalé nga rrénojat e qytetérimit t€
Pellazgéve. N& té vérteté Helenét e kishin pushtuar vendin e tyre rreth
shekullit VIII para Krishtit (asgjé greke muk shfaqej pérpara késaj
periudhe, as né gadishullin ballkanik as né Egje, as né Aziné e Vogél, si
né planin etno-gjuhésor ashtu dhe né planin historik dhe arkeologjik).
Ata asimiluan njé pjesé t¢ madhe t& kulturés, gjuhés dhe fesé sé
Pellazgéve si¢ e provojné gjurmé té ndryshme gjuhésore t& béra te
pellazgjishtja e lashté, antroponimet e ndryshme, eponimet ose
oronimet qé ne hasim né epopeté homerike, legjendat dhe mitet, tekstet

e lashra dhe né planin toponimik, emrat e vendeve g& ne i hasim né t¢
gjitha territoret e pushtuara mé pas nga pushtuesic helené. Té gjithé
autorét antiké kané pohuar se Pellazgét flisnin njé gjuhé ndryshe nga
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greqishtja. Kjo éshté e réndésishme pér & kuptuar etnogjenezén e
gjuhés greke. Gjithashtu Helenét flisnin gjuhén e tyre kur mbérritén
né vendin e Pellazgéve. Pra nga kjo pérzierje ¢ dy gjuhéve 1 ndryshme
do té ket# lindur gjuha greke.

* Ja pérse Meje parashtron kété pyetjen tjetér me vend, por pa sjelld
pérgjigien e duhur, duke pohuar: ... megjithése greqishtja dukej e
izoluar midis gjuh&ve indo-europiane.... risité q¢ e béjné sistemin grek
té ndryshojé nga sistemi indo-europian supozojné prirje té dallueshme
nga ato q€ karakrerizojné indo-europianen”. Ky anketim i Mecjesé
ravijézon njé faré destabilizimi t¢ bazamentit “indo-europian” té gjuhés
greke. Arsyeja éshié e thjeshté: greqishtja, até qé éshté thelbésore pér
giuhén e saj e ka nxjerré nga dy shtrate té ndryshme: nga njéra ané
pellazgjishtja e lashté, gjuhé e pushtuesve té lashté 1 Greqisé, 1€ Egjeut
dhe t& Azisé sé Vogél peréndimore (Pellazgét, Lelegér, Karianér,
Lisianét, Frigjianét, llirét, Trakét etf.) dhe nga ana tjetér giuha zanafillore
greke, ajo e Helenéve, pushtues té vendit t& Pellazgéve. Kjo skemé e
ndérmjetme i kundérvihet pra tezés sé pranuar né pérgjithési, e cila
nxjerr né pah indo-europianizmin e disa gjuhéve europiane, ndér té
cilat greqishtja, ndérkohé qé pellazgjishtja e lashté ka dhéng ndihmesen
e saj né lindjen e pjesés mé t& madhe t& guhéve europiane, madje
péraférsisht atyre aziatike.

Por cfaré éshté atgheré gjuha indo-curopiane? Kjo giuhé nuk ka
ekzistuar kurré. Ajo ka lindur nga imagjinata e gjuhétaréve té paré té
shekullit XIX, t& cilér pasi vérejeén dhe zbuluan ngjashméri dhe
pérputhje gjuhésore midis disa gjuhéve t& Europés dhe gjuhéve
péraférsisht aziatike (sanskrite, iraniane, dravidiane, tokariane et).)
shpallén shpikjen e fjalés indo-europiane, simbol i kkésaj pérzierje euro-
aziatike. Pastaj ata e shénuan kété gjuhg hipotetike né grupet ¢ gjuhéve,
né néngrupe, dialekte dhe néndialekte. Dhe né bazé t& asaj se si njéra
palé dhe pala tjetér e shqiptojné fjalén “cent”, jepet ¢ drejta té cilésohet
njé gjuhé e dhéné si gjuhé satem apo centum, ndérkohé qé e dimé shumg
miré € brenda edhe njé gjuhe té vetme mund té keté modifikime t&
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réndésishme fonetike, madje edhe leksikore. Pérveg kisaj, té cilésosh
njé gjuh# vetém nga ményra e € shgiptuarit e aumrit njéqind (cent)
ssheé edhe mé tepér jo-logjike nése mendohet se kjo gjuhé mund té
keté njé zanafille shumé té lashté madje qé bén pjest né njé gjuhé jo
indo-europiane dhe ta keté mésuar numrin apo pérdorimin e shifrave
shumé voné né historiné e sa) ose thjesht ta keté huazuar kété shifér
“cent” {dhe shqiptimin ¢ saj zanafillor) nga njé gjuhé e ndryshme: kjo
gjuhé cilésohet madje indo-europiane, ndérkohé qé né t& vértett ajo ka
njé zanafillé tjetér. Ekzistojné kontradikia t& dukshme dhe paradokse
t& shumta né sistemin indo-europian, i cili pér mé tepér ka ngritur njé
autoritet té panatyrshém.

= Shpesh né studimet e tyre krahasuese, gjuhérarg € shumté, midis
bazave té kétyre té dhénave kané ngatérruar “gjuhiét e lashta” dhe “gjuhéc
e vonshme”. Kronologjia historike e secilés prej kétyre gjuhéve nuk
&shté respeltuar gjithmong, N¢ t& vérteté secila gjuhé ka ndjekur njé
proces té gjaté zhvillimi dhe pérparimi. Gjaté rrjedhés s¢ kétij procest
ajo shpesh ka ndjeré (e gjendur para lévizjesh t€ ndryshme popullsie)
ndikime t& shumta té huaja ose nganjéheré ndikime gg lidheshin me
njé dialekt tjetér té sé njéjtés gjuhé. Ky éshté rasti 1 njérés prej gjuhéve
té fundit té arritura né Europé né periudhén pas Krishtit (midis shekullit
I dhe IX, sipas rajoneve): pra, gjuha sllave. Pra pérdore;j heré pas here.
Madje gjuha stlave éshté prové e sé kundértés, se ajo nuk &shté ndonjé
gjuhé ¢ mbijetuar nga ndonjé gjuhé indo-europiane. Krahasohet me
gjuhén indo-europiane ndérkohé gé kjo gjuhé ka péraférsi té shumta
me indo-iranianen. N& rajonet e pushtuara sot nga Sllovenét, Serbo-
Kroatét, Magedonét dhe Bullgaréi, banonin (pérpara mbérritjes sé
kétyre popullsive t& fundit silave dhe bullgare) popujt autoktoné té
zanafillés thrako-ilire (nga Adriatiku deri né Detin e Zi dhe nga Danubi
deri né Epir). Kulwura dhe gjuha sllave pa dyshim g€ e kané ndjeré
ndikimin ¢ kétyre popujve thrako-iliré, té cilét né pjesén mé té madhe
i kané nénshtruar dhe té ciléve pérveg késaj u kané asimiluar njé pjesé
t& gjuhés, té riteve dhe zakoneve t€ tyre. Megjithaté vihen n& pah gjuha
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kelte dhe gjermanishtja (gjuhé mé té lashta se sllavishtja) me gjuhén
sllave. Disa sllavofilé gjithmoné pérpiqen ta trajtojné se &shté shqipja e
cila ka béré huazime t& médha nga gjuha sllave, ndérkohd qé kjo e
fundit &shté shumé mé e vonshme se gjuha shqipe: kéto dy gjuhé i
ndajné dy mijé viet; aq me tepér qé gjuha sllave ka béré huazime 18 médha
nga gjuha ilire, gjuha e stérgjyshérve té Shqipraréve! Qé ka patur ndérfutje
giuhésore midis 1€ gjitha kétyre gjuhgve t& Europés éshté krejt normale
madje e pashmangshme pér arsye t& kohérave q¢ kané kaluar dhe té
fqinjésisé sé kévyre popullsive 18 ndryshme. Por pér fat té miré qé
hamendésité nuk merren si t& sigurta dhe q¢é nuk i vishet apriori lashtésia
njé gjuhe, ndérkohé g ajo nuk e ka kété. Duhet € dish ta bésh me
ndershméri zgjedhjen midis asa) q& &shté e lashté dhe asaj g8 nuk ésheé dhe
asaj g¢ mund t' i vishet njé gjuhe dhe jo njé tjetre. Pér sa kohé qé nuk do &
pérjashtohen nacionalizmat e tepruara dhe shovinizmat, shkenca dhe
gjuhésia do té mbeten gjithmoné né rrugé pa krye.

* Pérsa 1 takon gjuhéve € tjera indo-europiane po e fillojmé me
gjuhén kelte, e cila ka dalé nga njé rajon 1 supozuar se éshté ndér vatrar
e para pellazgo-ilire (Aunietitz, Luzakg, Fusha e urneve, Hallstadr...)
dhe q¢ pérfshihet midis Danubit té Sipérm dhe té Mesém (Bavari,
Zvicér, Austri dhe Bohemi). Ja pérse gjuha kelto-galeze ka ruajtur
karakteristikat gjuhésore té trashéguara nga pellazgo-ilirishtja e lashté
dhe mé voné etruskishtja. Shumé mé voné, Gjermanét, té cilét
mbérritén nga vendet nordike, kané sjellé prurjet e tyre gjuhésore. Por
mé pas, nga shekujt e paré té periudhés pas Krishtit madje edhe mé
voné, t€ gjitha kéto gjuhési dhe gjuhét baltike kané ndjeré njé ndikim
té trefishté: até t& gjuhéve uralo-ugore (finlandisht, estonisht dhe
Laponisht né Veri si dhe hungarisht né qendér); latinisht (madje greko-
latine) dhe etruskishte né Jug dhe akoma mé voné até é dyndjes sé
fundit té pushtuesve qé vinin nga viset lindore dhe ¢ flisnin gjuhé
indo-iraniane, ndér t€ cilat gjuha sllave.

Pra Meje &shté munduar 1& pércaktojé vértetésing historike & gjuhés
greke dhe t& kuptojé etnogjenezén dhe etapat e ndryshme té pérparimit
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té saj. Fatkeqgsisht ai ka synuar pikérisht zanafillén e saj dhe nuk ka mundur -
té pércaktojé me saktési as popullin as gjuhén e lashté € folur pérpara
shfagjes njéherésh & Grekéve dhe té asaj gé e quajné indo-europiane. Pra
al éshté gjetur pérpara njé muri té pakapércyeshém pér arsye t€ shumta.
Pérveg késaj, ky gerthull ekziston ende meqenése té gjithé gjuhétarét pas
tij (madje pérpara tij) kané rimarré té njéjtat teza njéra pas jetrés qysh prej
mé shumé se njé shekulli dhe té mbéshtetur gjithashtu nga disa historiané
té tjeré dhe arkeologé bashkékohoré. Ja pra cilat jané gabimet.

B Kokéfortésia e tyre pér té mos njohur vértetésiné historike té
Pellazgéve dhe pérjetésiné e gjuhés sé tyre, té cilén ata e besojné té
“zhdukur”, por qé pérvijon pérmes shqipes sé sotme népérmyjet Iliréve,
Thrakéve, Frigjianéve, Etruskéve, Ligurve dhe té tjeré akoma. Ky
mosbesim, kjo mungesé vullneti, ky indoktrinim i pérjetshém, kjo verbéri
e panatyrshme ose ky ngulmim pér t& ndjekur pista té gabuara, jo vetém
qé 1 kané goroditur brezat e hulumtuesve, por mbi té gjitha ka zmbrapsur
shpalljen e sé vértetés. Pér mé tepér, ata nuk kané marré parasysh pohimet
e shumta t€ autoréve antiké greké, t€ cilét nuk kané reshtur sé théni se
vendiityrekaqenéi banuar nga Pellazgét “pérpara mbérritjes sé Helenéve”
dhe se gjuha e kétyre Pellazgéve nuk ka qené gjuha greke.

B Megenése Pellazgét nuk kané léné dokumente té shkruara,
meqenése historia e tyre dhe ekzistenca e tyre nuk kané gené
konkretizuar nga fakte té besueshme apo bindése, ata né ményré té
padrejté e kané trajtuar se béhet fjalé pér njé popull me zanafillé t&
papércaktuar, madje njé emér gjenerik qé emérton njé popull té
zhdukur, i cili éshté zhdukur pa 1éné asnjé gjurmé.

B Ky éshté gabimi fatal i tyre, pasi gjurmé té ekzistencés sé tyre
jané té shumta por duhen kérkuar madje edhe ndér poemat epike, né
tekstet antike, rrénojat arkeologjike (ndértimet ciklopike té quajtura
pellazge, pelargikon apo mur rrethues parahelen i Athinés, megaronét
e mbiquajtur mikeniané etj.) legjendat dhe mitet parahelene, qytetérimet
parahelene té mbiquajtura “mikeniane, kretase dhe egjease”.

B Gjurmét e tyre rigjenden né emrat e shumté té peréndive dhe t€
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heronjve legjendaré dhe mitikg, ndér ata té [liadés dhe Odisesé dhe gé nuk
shpjegohen aspak nga gjuha greke por vetém nga gjuha e sotme shqipe.

B Rigjenden gjurmé té tyre né toponime té shumta té njé pjese té
madhe t&€ Europés (nga Pirenej deri né Detin e Zi dhe nga Danubi deri
né Detin Egje, pa harruar Iberiné, Aziné e Vogél, Qipron dhe “Palesti-
nén” qé e ka marré emrin e saj nga Pellazgér, 1é quajtur “Peleshtim”
nga Hebrenjté). N&é lidhje me kété shohim studimet e shumta dhe
pérputhjet gjuhésore té kryera né veprén qé keni né doré.

B Rigjenden gjithashtu gjurmét e tyre né gjuhé & ndryshme qé
kané béré huazime né pellazgjishten e lashté. Pérveg gjuhés shqipe gjuhé
e dalé drejtpérdrejt nga Thrako-Ilirét me zanafillé pellazge, gjuhé qé ka
ruajtur njé fond té réndésishém gjuhésor t¢ késaj idiome t& vietér
pellazge jané ato gjuhé popujt e t& ciléve jané shpérndaré dhe “izoluar”
né dy skajet e Europés. Ky largim nga vatra zanafillore (ballkano-
danubiane) dhe mbi té gjitha izolimi shpesh ndér malési té thella (streha
natyrore kundér hyrjeve t& huaja), 1 ka béré t¢ mundur kéryre gjuhéve
1€ ruajné gjaté mé shumé se njézet e pesé shekujsh njé fond shumé té
madh gjuhésor t& késaj pellazgjishteje té lashté: gjuha baske né Peréndim,
armenishtja, rumanishtja dhe disa gjuhé t¢ Kaukazit né Lindje.

M Gabimiméirénds éshté se kané izoluar erruskishten, pér arsye
té mungesés s&¢ hulumtimeve té thelluara, analizave bindése dhe
pérputhjeve apo pérqasjeve gjuhésore me shqipen e sotme, Megjithaté
€ gjithe autorér antiké klasike (shekulli V para Krishtit) me pérjashtim
té disa autoréve kryenegé dhe gjithsest mé ¢ vonshém, ndér & cilét
Dionisi i Halikarnasit (vdekur né vitin 8 para Krishtit), kané pohuar t¢
qenét nga njé trung etnik dhe gjuh&sor té Pellazgéve dhe Tirrenéve
(Tirsené, Tursané, Turshas dhe sé fundi t¢ quajtur Tuskis ose Etruské).
NEg & vérteté kjo gjuhé ka péraférsi té shumta gjuhésore me gjuhén
shqipe, e cila arrin € dekriptojé pothuajsc dyqind ¢ pesédhjeté {jalé
etruske (cf lista jo e ploté).

B Pérveg Etruskéve rigienden etni té tjera pellazge né njé hapésiré
t€ stérmadhe gjeografike. Si pér mrekulli ato kané lulézuar né t€ gjitha
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vendet ku kané banuar, duke léné emra t& shumté vendesh {toponime)
malésish apo lumenjsh {oronime), et). Pérveg késaj té gjithé emrat e
fiseve pellazge jané té shpjegueshme falé gjuhés shqipe: Lelegét, Karianét,
Lisianét, Ligurét, Trojanét, Kretasit, Thrakét, Frigjianét, Etruskét,
Filistinér, Ilirét, Dalmatér, Molosét, Pelagonét, Magedonét, Dakét,
Getét et]. N& lidhje me kété jané shpjegimet e ndryshme t& paragitura
né leksikologjiné e veprés gé keni né doré.

Pér arsye té shképutjes sé shpeshté té Pellazgéve nga Etruskér,
Ligurét, Frigjianét, Traké, Ilirét, Shqiptarét dhe t€ gjithé popujve midis
tyre, Historia dhe Gjuhésia kané shkuar né udhé € gabuar. Pranda
pothuajse nuk jang béré pérqasje apo pérputhje gjuhésore midis té gjitha
kétyre gjuhéve dhe gjuhés sé sotme shqipe si dhe me gjuhé fqinje, t&
tilla si gjuha baske, armene, rumune dhe disa gjuhé té Kaukazit.

Peliazgo-shqipja dhe latinishtja

Pérpara se té flasim pér gjuhén latine dhe ndérfutjen e saj né procesin
qyetérues t& Peréndimit, uné do t€ kujtoja shkurtimishe historiné para-
romake té Italisé dhe t& Latiumit, terrivor i vogél, 1 cili pér Romén
ishte gendra shoggrore-kuleurore dhe politike dhe ku mé voné do t&
zhvillohej kultura e madhe latine, e cila arriti té pérhapej né té gjithé
Italing, madje né Europén Peréndimore.

21.04. 753 para Krishtit &shté data legjendare e themelimir t& qyretit
té Romés: Romulus, pasi eliminoi véllain e ti) Remus, u bé mbreti i
paré i Romés. Gijithsesi duke nisur nga shekulli XVIII gérmimet
arkeologjike déshmojné se Latiumi kishte qené i banuar qysh nga
mijéviecari IL. Zona e Mont Palatinit ishte ¢ banuar t& paktén qysh nga
shekulli X para Krishtit. N& nj¢ fshat t& gjendur né 1€ njéjtén zoné
pérveg té tjerave arkeologét kané zbuluar kasolle primitive dhe disa
varre q¢ datojné nga shekulli VIII para Krishtit, ku mund € keté qené
veté vendi ku Romulus themeloi qytetin e ti).

Por disa pohojné se jané Etruskér, ata & né & vérteté e kané
themeluar Romén. Ata do té kené bashkuar fshatrat e kodrave fqinje
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dhe do t€ kené ndértuar murin e paré gé do t& keté shérbyer si mur
rrethues i fortifikuar. Kjo hollési ka njé réndési té madhe kur dihet se
Etruskét, ashtu si edhe Pellazgét, ishin ndériues t€ talentuar dhe ishin
té njohur nga Grekét me emrat Tursanes, Tirsené (emér 1 shndérruar
né Tirrené, Tirreniané&, Tuskis, Toskang, Firuské dhe mé né fund
Toské, emértimi 1 Shqiptaréve t€ jugut), emér qé shpjegohet nga fjala
shqipe Thurrés, qé rrjedh nga folja thur, end. Kjo provon se Etruskét
1shin ndértues me famé té mureve t& médha gé rrethonin gytetet e tyre
té fortifikuara ashtu si ato qé ndértuan (Greqi, Azi e Vogél, Kreté,
Itali, Lindja e Aférme ndér té cilat Palestina dhe Judea) villezérir e tyre
té s&€ nj&jtés racé disa shekuj mé paré, Ciklopét osc 1€ quajtur ndryshe
Pellazgé. Pérveg késaj emri Romulus shpjegohet gjithashtu nga diatekti
geg 1 Shqipérisé s¢ Veriut “rromulak” (né dialekiin toské = rrumbullak)
dhe mé gjeré d.m.th “ai qé ka koké t& rrambullakét”, ¢faré né gjuhén
moderne dhe shkencore pérkthehet me brakicefali, d.m.th. ai ¢ ka
kokén sa té gjaté aq edhe té gjerg, pra t& rrumbullakét. Né té vértetd
kjo éshté njé nga karakteristikat antropologjike té europianéve t& paré
dhe ajo e shqiptaréve t& sotém, njé nga popujt ku treguesi cefalik (>
85) &sht€é mé i larti i Europés dhe pér mé tepér me njé tendencd
hiperbrakicefale dhe planokcipitale.

NE lidhje me kété zanafillé pellazge apo pellazgo-ilire shénojmé qé
disa autoré antiké, ndér té cilét Tit Livi (Libri I/III) dhe Dionisi i
Halikarnasit (Antikitete, Libri I/XXVIII, 7) kané cituar emrin Gegania
ose Gegan ¢ emértonte njé {is aleat t& Albanéve (krahasuar me Alb,
Alp, Alpes, Albéni, Arbéro, Albanie, Albanopolis, Albion, Alb
Gjatoshi, Albe fucentia, Albensis dhe Albens né Francé). Mirépo éshté
€ qarté se ky emér Gegan, Gegania &shté 1 ngjashém, pse vetém identik,
me emrin g€ edhe sot 1 jepet Shqiptaréve té Veriut, 1¢ cilét quhen Geg,
Gega, Geganét, Gegét. Behet fjalé pér njé prové plotésuese té ekzistencas
sé Pellazggve né tali.

Do t'i kthehem pér njé moment historisé zanafillore, madje
legjendare t& Romés antike. Eshté fjala pér legjendén e Eneas, hero
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trojan i trungut pellazg (né té vérteté éshté fjala pér njé histori parahelene
té shndérruar né shekullin VIII-VII nga kolonét e paré greké & Azisé sé
Voggl) dhe biri 1 Ankizit dhe peréndeshés Aférdité (Venusi romak), Homen
n€ Iliadé nuk e pérshkruan Enean si njé hero té jashtézakonshém. N&
Iliadé éshté Poseidoni qé profetizon se ai dhe pasardhésit e tij do &
mbretéroné mbi Trojanét. Pas Homerit, Helanikosi i Mitilenés e zhvilloi
mé te] legjendén, sipas sé cilés Enea kapérceu Helespontin dhe pushtoi
peréndimin europian. Katér shekuj mé voné Virgjili e rimerr kété temé
duke e romanizuar. Por éshté historiani grek Time, 1 cili njé shekull pas
Helanikosit poho1 se qyteti 1 Laviniumut ishte themelimi i paré 1 Eneas né
Itali. Ka & ngjaré gé né kéwé epiké Albi Gjatoshi rivendikoi zanafillén
trojane & mbretérve té 1y t€ lavdishém, ndér ¢ cilét Askany, biri 1 Eneas
dhe themelues: 1 qytetit, rival 1 Romés. Por krenaria kombétare e detyron
Romén & pérfitojé duke e mbéshtetur historing e saj né até té popujve
legjendaré parahelent qé disa kané arritur ta traptojné s1 greké. Béhet fyalé
né kété rast pér historiné e Evandrit, Pelasgu 1 Arkadisé dhe bir i Hermesit
(apo me njé babal njerézor) dhe i1 nimfés arkadiane Nikostrata, ¢ cilén
Romakét e quanin Karmenta, Karmentis. Ky hero arkadian 8shtg pra né
zanafillé & késaj legjende, e pércaktuar pér té krjuar njé lidhje trungu
midis Romés dhe Greqisé, Tit -Livi (Libri I) dhe Plimi (VII, 57/58) pohojné
se jangé Pellazgét 1€ udhéhequr nga Evandri, ata gé sollén né Latium
njohurité pér gérmat ¢ zbuluara té alfabetit, qé si¢ thoné ata “i habitén
kéta popuy”.

Shtaté mbretérit gé vijuan né Romé pérpara shpalljes sé¢ Republikés
né vitin 509 (para Krishtit) ishin st mé poshre:

- Romulus 753 -715
- Numa Pompilius, 1 Pérkushtuari 715 - 672
- Tullus Hostilius, Luftaraku 672 - 640

Nén mbretérimin e kétij u shpall lufta kundér Albit, prej nga ésheé
marré episodi 1 famshém 1 “Horaci dhe Kuriasét”.

- Ankus Martins 640 - 616

- Tarkini 1 Lashu 616 - 578
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- Servius Tulius 578 - 534

- Tarkini, i Mrekullueshmi, mbreti i fundit etrusk : 534 - 509 para
Krishtit.

Duke filluar nga data e fundit, vendosja e Republikés né Romé (viti
509 para Krishtit), kur me té vérteté fillon historia e popullit romak.
Kjo Republiké do t& zgjaté rreth pesé shekuj (VI - I para Krishtit) e
ndjekur nga Perandoria e paré Romake, ¢ cila do té zgjasé gjithashtu
pesé shekuj, deri né rénien e Perandorisé romake té Peréndimit né
vitin 476 pas Krishtit. Por Perandoria e Lindjes do té rezistojé deri né
rénien e saj né vitin 1450, cka do t& shénojé fundin e Mesjetés.

Historia e gjuhés latine dallohet nga katér periudha t& médha:

1) Periudha arkaike: shekulli Ifl - I para Krishtit. Ajo ilustrohet nga
shkrimtarét mé té lashté t& njohur lating: Plauti (rreth 254 -184), Enius
(239 - 169), Terenci (rreth 190 - 159), Lucilius (180 - 102),

2) Periudha klasike; shekulli I para Krishtit, e pérjetésuar nga
Ciceroni (106 ~ 43 para Krishtit), Cezari (101 - 44 para Krishtit), Lukreci
{98 - 55 para Krishrir) ...

3) Periudha perandorake apo pas-klasike; shekulli I dhe II pas
Krishtit, e ilustruar nga shkrimtarét e médhen; & tillé si Tit - Livi (64/
59 deri 17 pas Krishtit), Virgjili (70 para krishtit deri 19 pas Krishtit),
Horaci ( 65 para krishtit deri 8 pas Krishtit), Seneka filozofi (rreth 4
para Krishtit deri 65 pas Krishtit), Lukani (39 - 65), Juvenal (60 - 140),
Taciti (55 ~ 120}, Apule (120-.140)....

4) Periudha e vonshme dhe ajo pas Krishtit: qysh nga fillimi i
shekullit IH pas Krishtit e ilustruar nga Tertuliani (rreth 155 - rreth
220), Jeronimi (rreth 347 - 420), Augustini (354 - 430 / }, Amnien
Marcellini (rreth 340 - 400 / ), Prudenca {348 - rreth 415 / ).

Rreth shekullit V1 1€ erés soné gjuha latine ndryshoi sé tepérmi né
sistemet gjuhésore: kjo éshté lindja e gjuhéve romane té quajtura
giithashtu gjuhé neolatine: italisht, fréngjishe, spanjisht, portugalisht,
romanike dhe rumune. Latinishtja mbeti njé gjuhé ¢ dijctaréve si dhe ¢
fesé katolike deri né shekullin X VIIL
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Megjithaté latinishtja né fillim ishte njé gjuhé “e folur”. Ajo ka geng
pétcaktuar si “gjuhé e fshataréve, tregtaréve apo e ushtaréve”, d. m.th.
e afté pér té emértuar mé miré konkreten sesa abstrakten. Né zanafillé
té latinishtes ishte vetém dialekti 1 Romés (sermo urbanus), i cili pérballe;
me “sermo rusticus” té territoreve fqinjé (Lanuvium, Preneste ose
Faleri). Ajo u shtri hap pas hapi né t¢ gjitha vender pérreth dhe pastaj
né té gjithé Italing dhe mé né fund pérthithi t€ gjitha gjuhét e tjera &
vendit {etruskishten, gjuhét e mbiquajtura italike, mesapishten etj.).
Deri né até¢ moment kjo gjuhé kishte shérbyer pér formulat e upit
juridik dhe praktik, Pérveg késaj emértimi i saj si “gjuhé e fshataréve”
verifikohet nga mbisundimi e jetés rurale né fjalorin latin. Gjuha béhet
abstrakte vetém nén ndikimin e filozoféve dhe shkrimtaréve té tillé s1
Ciceroni, Lukreci ose Seneku,

Vetém nga shekulli ITT para Krishtit u shfaq parchemin® apo “letra
¢ Pergamenit” (Pergamena). Kjo ishte l€kura e dhisé, dashit apo vigit
(nga vijen fjala velin) dhe duke filluar nga kéto filluan t& prodhoheshin
librat, falé kétij materiali té forté dhe rezistent: ato lidheshin fleré-fleté
dhe nuk béheshin rulo si mé paré. Kjo éshté lindja e librit qé shfletohey,
krejt ndryshe nga volumen (ruloja e doréshkrimit) e cila gmbéshtillej.

Teksti 1 paré latin éshté njé mbishkrim 1 gjendur n& Praenesta
(Palestrina) mbi njé fibul prej ari, e cila daton nga fundi i shekullit VII
para Krishtit. Kjo &shté shfaqja e paré e ekzistencés sé njé té folure
latine né Gadishullin Italik. Zhaklin Danzhel (Historia e gjuhés latine,
PUF 1995) né lidhje me kété pohon: kjo &shté dhéné [procesverbali 1
paré zyrtar i ekzistencés sé latinishtes) nga njé mbishkrim i cili u gjet
¢ shkruar e saj nuk jané t& rreme... Ky &sht€ njé fakt qé tregon se
latinishtja ¢ ka arritur statusin e t& folurit té saj mbizotérues vetém
rreth shekullic IIT para Krishtit, né momentin kur unitet: italik éshié
duke u realizuar, falé pushtetit centralist t2 Romés”.

® [ ekura e kafshéve e pérpunuar né ményré t€ vecanté si njé loj materiali pér té shkruar.
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Né té vérteté tekstet mé t€ vjetra letrare datojné vetém nga shekulli ITT
para Krishtit. Livius Andronikus (280 - 205 para Krishtit?) mé zanafills .
greke, i cili kishte arritur shumé i ri né Romé, gjaé marrjes sé paré 1@
Tarentés, ishte i pari qé ka shkruar né gjuhén latine (paragitja e paré ¢ njé
drame né vitin 240). Naevius, me zanafillé romake ka té ngjaré t& kéte
qené autort i dyté 1 lashté q¢ ka shkruar né latinisht né vitet 235 ~ 204 para
Krishtit. Eshté fjala pér njeréz té famshém té panjohur! Latinishtja éshté
njé gjuhé e lakueshme, e karakterizuar ngalidhjet midis emrave, mbiemrave
dhe péremrave, t€ cilat brenda njé fraze apo gjymryréve té njé fraze sipas
rastit jané 1€ shprehura népérmjet mbaresave (mbaresa t&¢ ndryshme &
fjaléve). Gramatika latine pérfshin tri gjini (mashkullore, femérore dhe
asnjanése), dy numra {njéjés dhe shumés) dhe rasa ¢ shumta: emérore
(emri), kallézore (plotésuesi i kundrinés), gjinore (plotésues i emrit), dhanore
(plotésues pércaktori) dhe thirrore.

Alfabetiiepokés klasike pérfshin njézetenjé (21) germa: A, B, C, D,
E.F,G, H,LK,LM,N,O,P,Q,R,S, T, V, X, dhe dy germa té tjera
té shtuara mé voné (shekulli I para Krishtit) pér transkriptimin e
greqishtes, né kété rast Y dhe Z. Duhet shénuar se germa U dhe W
jané shénuar si V dhe germa J si I Alfabeti latin si edhe numrat romaks
Jané huazuar nga Etruskét, té cilét i kané paragitur duke filluar nga
Aziae Vogél, Egjeu ose Ballkani. Né té vérteté, sipas legjendés dhe disa
autoréve lating, ndér té cilér Tit Livi dhe Plini, alfabeti éshté futur ng
Itali nga Pellazgu i Arkadisé 1 quajur Evandri. Dominik Brikel na
thot# né lidhje me kété (Pellazgét né Itali, Shkolla franceze e Romés/
pallati Farnez 1984, fage 447): “Gjuha latine do té keté gené formuar,
midis € tjerave, nga prurjet coliane dhe futja ¢ tyre do 1& jeté béré nga
Arkadtani Evandri. Ky saktésimi i fundit mund té na habisé, 1¢ na
befasojé meqé jemi mésuar ¢ dallojmé dialektin arkadian nga ai eolian”.

Ne e dimé shumé& miré se dialekti arkadian, i quajtur gjithashru
arkado-qipriot, éshté idioma mé e lashté e Greqjsé arkaike. Nuk &shié
¢ mundur t& mos dihet se Arkadia ka qené né Greqi njé nga vatrat e
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gytetérimit pellazg s& bashku me Argosin Pellazg si dhe Tesproté.
Pikérisht dy nga vendet e shenjta mé (& famshme parahelene dhe pellazge
ishin ato t& Dodonés né Tesproti dhe ai 1 Malit Lice né Arkadi. Eshté
pranuar njézéri nga dijetarét moderné dhe té gjithé autorét antiké se
Pellazgét ishin njé popull parahelen, i cili ka 1éné gjurmé té shumta
qytetéruese né até g do 1€ behej Greqi (gjuhg, kulturé, f6...). Né antikitet
Arkadianét trajtoheshin st banorét mé té lashié & Greqisé, Kéra
Pellazgo-Arkadiang, té mbrojtur nga malet e tyre t€ pamposhtura, do
t‘1 shpétojné mbizotérimit dorian dhe ndryshimeve té médha kulturore
dhe gjuhésore qé pésoi pjesa tjetér e Greqisé. Sé fundi sipas legjendés,
Zeusi {pellazg dhe Dodonas, cf liada XVI, 235) do t& keté lindur né
malin Likaos (Lice). Legjenda shton se Likaosi, mbret 1 Arkadisé ishte
biri i Pelasgos, mbret i Argosit.

Sidoqofté, éshté e qarté se né planin praktik, alfabeti latin rrjedh
nga ai i Etruskéve, i cili &shté pak ndryshe nga ai i Grekéve (alfabeti
kalkidian): - ruajtja e Q , H, digamés (f/8 etruske) etj. Por gjithmoné
ekziston polemika rreth kétij alfabeti, qofté 1 zanafillés etruske apo
kalkidike. Né t& vérteté helenofilét pohojné se Evruskér 1 kané huazuar
nga kolonét greké té Kumés né Kampania, i cili iu éshté pércjellé atyre
nga Kadmos Fenikasi, dhe jo nga Pellazgét. Asgjé nuk provon se ky
alfabet e ka zanafillén e ti) nga Fenikasit, té cilét pérkundrazi do ta
kené pérshtatur gjuhén e tyre nga alfabeti 1 lashté arkado-egjeas. Ende
edhe sot jané 1€ shumté ata q¢ mendojné se alfabeti fenikas rrjedh
drejtpérdrejt nga njé shkrim proto-sinaitik. Megjithaté pér shkak té
provave bindése mbetet mister e gjithé kjo temé. Por disa hamendésime
provash nuk jané mé pak sqaruese.

Pjesa mé e madhe e gjuhétaréve pohon se latinishtja s& bashku me
oskishten dhe umbrianen i pérket grupit té mbiquajtur “italik”, i cili 1
éshté bashkangjitur grupit italo-keltik & familjes té quajtur né pérgjithési
indo-europiane. Té tjeré e trajrojné se gjuha osko-umbriane dhe latino-
faliske jané dy degé té ndryshme té grupit italik. Por edhe aty
kundérshtité vazhdojné. Fatkegésisht ky grup “italik” ngjan disi me
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njé depo t€ quditshme ashtu si pérdoret pjesa tjetér, grupi indo-europian
. “Klasifikime” t& shumta jané t& diskutueshme. Oskishtja (gjuha ¢
Samnitéve) dhe umbriania nuk jané njohur miré pér arsye té numrit t
pakié t€ teksteve té besueshme gé lidhen me té. N& té vérteté | vermi
tekst i vérteté i shkruar né umbrianisht, qé éshté njé nga gjuhét mé t&
lashta té Italisé (shpesh e krahasuar me gjuhén ligure pellazge) na vjen
nga tabelézat iguvine (shtaté rabela prej bronzi té zbuluara né Gubio,
né vitin 1444). Por kéto tekste té shkruara me germa etruske (ato mé t&
lashtar) dhe me germa latine (pér pjesén tjetér) datojné nga fundi 1
shekulli IIT para Krishtit (midis 200-70). Pra ato jané shumé t& vonshme
dhe ¢ dala nga njé periudhé dhe rajon ku latinishtja tashmé kishte
qen€ shumé né modg. Sipas Kavonit, Umbrianét ishin njé popull shumé
1 lashté dhe kryeqyrteti i tyre Ameria ishte themeluar 380 vjet para
Romés, d.m.th. né vitin 1133 para Krishtit. Pérvec késaj, autorét antiké
pohojné se né Itali kishte dyzet e shtaté popuj t¢ trungut umbrian.
Zanafilla e dialektit vener &shté shumé e diskutuar, pasi njs palé e
klasifikojné midis dialekteve ilire (versioni mé i besueshém) dhe té
tjeré e pérfshijné né grupin italik apo italo-keltik.

Shénojmé se gruhé t& shumta té Italisé jané & zanafillés pellazge apo
thrako-ilire, ndér t& cilat té folura nga Etruskér, Ligurét, Japigér,
Mesapét, Pisenét, Daunianét, Peusetianét, Konér, Pelinjianét, Volskét,
Venetét madje Sikulér. Venetét dhe Sikulét kané qens gnthashtu té njé
trungu me Mesapét dhe Ilirér. Sipas Filistosit Sikulét ishin me zanafille
Ligure. Por meqg pothuajse asnjé studiues nuk ka béré asedhe pérqgasjen
mé t€ vogeél me pellazgjishten e lashté dhe akoma mé pak me
etruskishten apo thrako-iliren, gjuha ligure mbetet e izoluar ose e njé
trungu me gjuhén kelte. Pérveg késaj ekzistojné falé té shumta pellazgo-
ilire né gjuhén umbriane. Disa emra t& vendeve provojné se tranzicioni
midis Umbrianéve dhe Etruskéve éshté bérg midis dy popujve té njé
truagu. Qyteti umbrian Teuta u bé Piza etruske. Disa e pranojné
zanafillén ilire té emrit “Teuta”. Shembuj t& keétij lioji jané t& shumté.

NE té vérteté, duket miré se Etruskst do té kené arritur né vend, né
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Irali, kur tashmé aty ekzistonin popuj té zanafilles pellazge ose ilire. Pérveg
késaj Etruskét me mbérritjen e tyre nuk kané hasur asnjé armiqési nga ana
e popullsisé vendase. Ky paqésim &shté kuptimploté dhe midis argumenteve
t& tjeré bindés provon se ekzistonin lidhjet etno-gjuhésore midis Exruskéve,
Ligurve, Umbrianéve dhe popullsive t& lashta t2 trungut pellazg. Historia
e té gjithé kétyre popujve éshté e pérzier me até té Pellazgéve té Iralisé sé
Lashté. Antagonizmat, armigésité dhe lufeérat filluan shumé mé voné, me
ngritjen ¢ pushtetit, pérzmadhimin e grindjeve pér hegjemoni dhe
zhvillimin e lévizjeve té popullsive.

Pérse nuk jané béré pérqasje midis gjuhés etruske, ligure, umbriane
ose ilire? Né pérgjithési gabimi u takon gjuhétaréve qé e kané paré
gjuhén umbriane (tekstet umbriane té zbuluara datojné vetém nga
shekulli IT para Krishrit) vetém si njé gjuhé t& pérafért me latinishten.
Ndérkohé gé latinishtja e shkruar u shfaq mé voné (¢ shumta rreth
shekullit ITT madje shekulli IT para Krishtit), pothuajse njéqind vjet
para zbulimit té dokumenteve umbriane. N& kété epoké pjesa kryesore
e gjuhés umbriane ishte pothuajse e latinizuar. Pérveg késaj pjesamé e
madhe e kétyre gjuhétaréve nuk kang béré asnjé pérqasje midis gjuhés
ligure, etruske dhe umbriane.

Ja pra né ¢faré ngatérrese apo mishmashi kané punuar dhe ende
punojné gjuhérarér, pér mé tepér me njé njohje jo té¢ miré dhe
pamjaftueshme té pellazgjishtes sé lashté dhe t& gjuhés shqipe dhe t&
njé mangésie té ploté té lidhjeve me kéto gjuhét e fundic si dhe ato t€
grupit t€ mbiquajtur italik.

Ja mendimi i Enriko Kampanile (Gjuhét indo-europiane, Cns
Editions, 1997): “Pra pér shumicén e gjuhéve, analiza dialektologjike
dhe objektivisht e pamundur, gjé qé ndodh pér shkak té
pamjafiueshmérisé s¢ materialeve ose numrit 1€ pakté t€ interpretimeve
gjuhésore dhe interpretimeve bindése té teksteve qé rrjedhin prej késa
... Pérkundrazi ne nuk shohim asnjé mundési konvergjence né Itali
nga piképamyja historike, t& paktén qé supozohet pér kontakte shumé
té lashta ndér-etnike gé do 1& kené patur pér themel vetém péraférsité
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gjuhésore; atéheré do té ishte fjala pér njé rreth & vérteté vicioz...
Latinishtja dhe dialektet italike, pér t& cilat kemi folur deri tani, pérbéjné
n€ t€ vértete polet mé skajore dhe mé t& njohura t njé realiteti gjuhésor
shumé mé kompleks, meqé né Italiné qendrore ne gjejmé déshmi &
tjera gjuhésore, qé jané ndérfutur ndryshe nga piképamjs
gieneanologjike né kuadrin e njé unitetit italik”.

Kéro piképyetje té fundit e shpjegojné mé s& miri brishtésing e
dogmés indo-europiane. N& t¢ vérteté, qysh prej pothuajse njéqind
vitesh, gjuhésia moderne sillet rreth sé njéjtés piké, nga ky i famshém
“rreth vicioz” (cf Enriko Kampanile, paragrafi i mésipérm).

Pjesa mé e madhe e gjuhéve, pér té cilat thuhet & jené indo-europiane,
jané relativisht mé té vonshme dhe dokumentet t& cilat pérdorin
specialistét datojné pér latinishten nga shekulli 11 madje pér shekullin
I para Krishtit pér gjuhé té tjera, té tilla si gjuha kelte dhe grermanike
edhe mé té vonshme, pér greqishten nga fillimi dhe mesi i shekullic VI
para Krishtit dhe sé fundi pér gjuhén sllave dokumentet e para té
shkruara datojné vetém nga shekulli IX pas Krishtit. Vetvetiu, sa mé
shumé tekste té lashra qé studiohen dhe qé pérqasen me fillimin e erés
soné aq mé shumé ka shans té rigjenden gjuhé & ngjashme ose q& t&
ken pika t& pérbashkéta sa n planin gramarikor aq edhe né até leksikor.
Pérveg disa pérjashtimeve t& rralla (gjubét e zhdukura shumé herét s
etruskishtja apo t& mbetura té izoluara ndaj pérzierjeve si gjuha shqipe,
baske dhe disa gjuhé té Kaukazit), stuhité ¢ kohérave, aférsics gjuhésore,
lévizjer migruese, kolonizimet apo pérzierjet etnike, nga njéra ané 1
kané larguar pak a shumé kéto gjuhs nga fondi i tyre i lashré gjuhésor
dhe nga ana tjetér i kané Pérqasur me njéra fjetrén. Megjithaté pérhapja
e “gjuhéve & qytetérimit” (né chelb gjuha greke dhe latine) ka qené e
ullé sa q& gjuhé 16 shumea kané pérfunduar duke i asimiluar dhe
integruar né kontekstin e tyre gjuhésor rajonal. Idiomave té lashta iu
mbivendosén kéto gjuhé té reja, brenda nj€ intervali ku njé pseudo-
nénshtresé tashmé kishte pésuar té njéjtin proces q¢ konsistonte né
asimilimin e gjuhéve vendase. Mé pas kéto gjuhé kané evoluar né
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hapésirén e tyre shogéroro-kulturore, Pra € gjitha mendimet jané
pérgendruar né kéto ngjashméri gjuhésore dhe té gjitha studimet dhe
hulumtimet jané bazuar mbi dy gjuhét e folura né rajone tashmé &
latinizuara apo t&€ romanizuara mjaft voné. Ky ndérlikim 1
pazbérthyeshém i kétyre gjuhéve dhe radhitjet e ndryshme té tyre, ka
shumé & ngjaré t& kené goroditur shumé gjuhétaré. S1 mundet gé né
kéto kushte té projektosh né njé & kaluar té largét té gjuhéve, té cilat
kishin pérfunduar s& qeni né n)é nénshtrat t¢ lashté dhe gé t€ githa
kané pérfunduar duke pérngjaré me njéra tjetrén? A éshté aty zanafilla
e késaj indo-evropianeje 1€ kuptuar keq?

Gjenden vetém toponime, oronime, antroponime & lashta, té cilat kané
mundur t'i rezistojné pérpunimeve € ndryshme pér arsye t€ [Evizjeve té
popullsive, pushtimeve apo kolonizimeve pagésore (rrugét tregtare, qytetet
e keijuara nga dyndjet e emigrantéve...). Ky éshté njé nga burimet e
hulumtimeve qé éshté shfrytézuar né veprén g keni né doré. Le té
kthehemi tashmé te gjuha latine, objekei kryesor i kétij kapitulli.

Eshté interesante té véresh se né studimet e tyre mbi zanafillén e
gjuhés latine, pjesa mé e madhe e gjuhétaréve e pranojné qé béhet fjalé
pér njé gjuhé mé té vonshme dhe pohojné se shté e véshuré, g€ nga
fillimi e deri né fund, nga mungesa e teksteve themeluese dhe themelore.
Megjithaté jané té shumté ata, té cilét ende nuk e kané pranuar se béhet
fialé pér njé gjuhé hibride gé i ka mbéshtetur themelet ¢ saj né gjuhé té
shumta, midis tyre gjuha etruske, gregishte dhe gjuhé 1€ mbiquajtura
italike, pa dyshim té zanafiliés pellazge. NE € vértete Latinét jetonin
prané Pellazggve, Etruskéve t¢ Kampanias, Volkéve t&jugut té Latiumit
(Pellazge) dhe Grekéve té Kumaés.

7haklin Danzhel né librin e saj t& pérmendur mé lart pohon: “Rreth
shekullit VI para Krishtit, té dhénat fonetike dhe morfologjike qé pérbégjné
bazén e kodit té gjuhés, paragesin njé nivel realizimi g€ Eshté larg ¢ qenit
e arritur, sistemi gjuhésor pérmban tashmé thelbin e invarianteve t& saj
strukturore... N& ményré té pérgjithshme, qysh nga fillimi i shekullit VI
para Krishtit deri né shekullin [T mbizotéron pérshtypja e pérgjithshme
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se evolucioni ndodh ngadalé me qéllim qé 1€ pérforcojé strukuurat. .. Vetém
éshté e udhés té nénvizojme se deri né fund 1é shekullit IV para erés song,
monumentet e shkrimit latin mbeten t& rralla dhe shpesh t& shkurtra, kjo
ngase qé do & jené zhdukur ose asokohe shkrimi nuk do & keté gené nje
tekniké e pérhapur, si e saktéson F. Desborde. Né té vérteté duhet pritur
shekulli IIT para Krishtit ¢ térésia epigrafike arkaike t& béhet mé e pasur
dhe e rtjedhshme”.

Dionisi i Halikarnasit (Libri I, XC) nga ana e tij pohon: “Romakét
flasin njé gjuhé e cila nuk &sheé as krejtésishe barbare as plotésish greke,
por njé pérzierje e kétyre té dyjave, ku mbizotéruese éshté gjuha ecliane™.
Duhet shpjeguar kjo pika e fundit e ngritur nga Dionisi. Gjuha eoliane
éshié njé nga katér dialektet e para-greke ndér & cilat arkado-gipriotja
duket mé e lashta. N& € vérteté dialekti eolian i bashkéngjiter kétij dialekrit
té fundit. $¢ fundi theksojmé se Evandri pellazgo-arkadian fliste
pellazgjishten e lashté & Arkadisé. Ja pérse Dionisi e ngatérron dialektin
eolian me até arkadian. Kjo gjithashtu i pérgjigjet pyevjes sé Dominik Brikel
né paragrafin e pérmendur mé lart.
 Séfundi, pér té pérfunduar kété histori, ja edhe mendimii A. Mejesé

(Skicé e historisé sé gjuhés latine, Klicksieck, Paris 1966/ 177); “Nése
pérjashtohen monumentet e para qé i japin pak té dhéna gjuhétarit,
latinishtja arrin t& déshmohet vetém nga fillimi i shekullic ITT para
Krishtit ... Historia politike e Romés dhe historia e qytetérimit romak,
shpjegojné historiné ¢ gjuhgs latine... Roma etruske ishte njé qytet.
Por pas prijésve etruské drejtimin ¢ morén latinét ruralé; Roma ka
qené pér njé kohé & gjaté kryeqyteri i kétyre fshataréve dhe jangé
pronarét e tokave pérreth Romés qé vendosén latinishten romake,
pozicion ndaj sé cilit “latinishtja” pa dyshim i detyrohet pjesérisht asa)
pjese qé paraqet luhatjer dhe inkoherencat e vogla té formés. .
“Latinishtja” qé u vendos, nuk ishte gjuha e njé klase qytetare té
kulturuar, ishte ajo e njé aristokracie fshatare té afté, e cila mori né
zotérim njé nyje rrugésh dhe qé pushtuan njé gendér qytetérimi... Kur
flitet pér latinishten, atéheré mendoher pér giuhén e Romés; éshié béré e
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zakonté t€ njé)ésohen nga piképamja gjuhésore, té dy termat, term latin
dhe ai romak; dhe sipas kétij zakoni &shté emri “latin” g€ mbizotéroi”. Sé
fundi né lidhje me két€ shto) se Dionisi i Halikarnasit né epokén e v
pohonte se “shumé historiané e kané trajruar Romén si njé qytet etrusk”.
Pas gjithé kétyre analizave do té ishte e tepért 1€ pohoje sig e sugjeron
Meje, se gjuha latine &shté krijim i njé kaste té pasur shfrytézuesish
bujqésoré (aristokraci agrare), té cilér e pushtuan Romén pasi kishin
débuar prej aty Etruskét. Romakét pér tu zhvilluar dhe pér tu dalluar
nga paraardhésit e tyre té shquar etruské, do té kené krijuar kété dialekt,
i cili mé pas u bé gyuha zyrtare e Romés, pastaj gjuhé rajonale dhe mé
pas kombétare me até prestigj qé pati mé voné né té gjithé Europén.
Ja pra, kjo ishte shkurtimisht etnogjeneza e gjuhés latine.

Sipas Haberlandt (1917): 1)Djep i Mardités (Veri).
2) Djep i Shkodrés.
3) Djep i Viadit {Veri)
Sipas bartonit Nopsca (1925):4) Dijep i Mirdités
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Pellazgo-shqipja dhe etruskishtja :
Fialor e-tmsko-squp dbe pérputhjet giubésore

Gjuha etruske pér disa gjuhétaré mbetet gjithmoné e paqarté. Eshi#
théné gjithcka pro dhe kundér né lidhje me kété. Njé pals trajtojné sinjé
giuhé jo indo-europiane apo para indo-europiane madje “peri-indo-
europiane”, ndérkohé qé té eré ¢ cilésojné si indo-curopiane apo ¢
hamendésuar indo-europiane. Gjithsesi, pér hir té sé vértetss, duket se
ekzistojné té gjithé llojet e “pérbérésve” (autoré antiké, studime té ndryshme
t& kohéve tona: arkeologji, antropologji, toponimi...), por “majoncza” nuk
Eshite zéné. Né fakt, cundimet e shumta t& autoréve 16 ndryshém moderng,
shpesh bindés madje t€ sakté jané vértitur rreth njé pike pér arsye té
manggsisé sé lidhjeve, kohezionit apo t& barasvlerés midis tyre.

Secili prej tyre &shté mbyllur né kullén e oj & fildishtg, né
dogmatizmin e tij apo mungesén e njé bagazhi specifik 12 tij. Késhtu
nuk kané patur mundési ose nuk kang dashur ta lidhin gjuhén etruske
me kété hapésiré gjuhésore parahelene (uné parapélgej kété term
kundrejt termit para indo-europian}. N& t& njéjtén ményré nuk
njiheshin lidhjet qé ekzistonin midis gjuhéve anatoliane, etruske dhe
pellazgjishtes sé lashté, e cila ka lulézuar kudo né hapésirén mesdhctare,
rajonin ballkano-danubian, Itali, Europén peréndimore madje deri né
Kaukaz dhe né Azi. Shumé € vérteta té vequara kané dalé né lidhje mé
kété temé, por pa arritur kurré njé pérfundim & besueshém, pérputhés
dhe koherent. Disa kané pérqasur etruskishten me lisianen, madje me
gjuhén hitite por jo me pellazgjishten ¢ lasht?, as me gjuh té gera g8
bashkéngjiten me té. Megjithaté kjo pérqasje éshté krejt normale meqé
béhet fjalé pér gjuhé té dala nga i njéjti brumé gjuhésor: gjuhé 1€ quajtura
anatoliane (gjuha kariane, lisiane, lidiane, frigjiane, gjuhé té péraférta
me gjuhén hitite), trakishtja ilirishtja, gjuhé t& mbiquajtura italike
(mesapishte, daunisht, pieseniane, gjuhé 1é cilave iu bashkéngjitet gjuha
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oske dhe ajo umbriane...) dhe shqipja e sotme.

Gyithsest autoré té shumté, ndér 1€ cilér Trombeti, Ribeco dhe
hitologu Hrozni, kané béré pérqasje midis gjuhés hitite nga njéra ané
dhe etruskishtes, lidianes dhe frigjianes nga ana yjetér. Por jané € rrallé
ata g€ kané béré lidhje midis tyre apo aq mé pak me pellazgjishten e lashtg,
thrako-iliren dhe gjuhén e soume shqipe. Hrozni (Etruskishtja dhe gjuhét
hitite 1919) ka zbuluar tpare t€ shumta té pérbashkéta mudis gjuhés etruske
dhe asaj hitite, té tillasi p.sh. prapashtesa “al”. Ai pérqas gjithashtu perénding
etruske Kulsan me peréndité hitite Kulkes. S¢ fundi ai thekson se “Etruskét
kané ardhur né Itali nga njé rajon qé gjendej né fqinjési té drejtpérdrejt me
Hititét d.m.th. Azia e Vogél”. N&é lidhje me kétié ja se ¢faré thoté Perikli
Dukati (Problemi etrusk, Ernest Leroux, 1938): “Gjuhétar1 C. Pauh
historian orientalist, Prof. Cezare de Kara, arkeologét italiané Xhuzepe
Pelegrini dhe Lugio Mariani, si dhe Fon Duhn, i cili hogi doré nga teoria
¢ Nibur-it, ishin gjithashtu tradicionalisté, madje dhe antropologu Xhuzepe
Serxht, i cili shumé heré ka pranuar té genét nga njé trung t€ Etruskéve me
Kretasit, Hititét dhe né pérgjithési popujt e Azisé sé Vogel”, Dukau &shté
zanafillén egjease apo anatoliane t& Etruskéve né 1€ njéjrén ményré si béjné
1é gjithé autorét antiké greke, pérveg Dionisit t& Halikarnasit.

Por kjo mori popujsh, té cilét ishin vegse fise 1é dalé nga njé trung
i pérbashkét etnik, ka frikésuar apo ka goroditur shumé specialisté. Né
té vérteté kéta t& fundit jané pérpjekur ta ndajné té gjithé kété magmé
popujsh, duke u caktuar atyre gjuhé dhe kultura té shumta, Aca gé
deri tashmeé e kang paré kété si & drejté, pér fat té keq nuk iu &hté
véné veshi. Udha pa krye né t€ cilén gjenden gjuhésia moderne dhe
historiografia e Greqisé parahelene, né pjesén mé t& madhe &shté pér
shkak té kéti) keqkuptimi mjeran dhe té t& gjitha llojeve té
dykuptimgsive, pistave té gabuara apo hamendésive (personale apo né
ményré 1& pérbashkér dogmatike) té ngritura si i€ sigurta.

Nése 1 referohemi té dhénave t€ transmetuara nga autorét me té
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lashté greké, sipas t& cilave Pellazgét kané parapriré mbérritjen e
Grekéve, se Pellazgét dhe Tirrenét flisnin té njéjtén gyuhé “barbare”
dhe se kishin dalé nga i njéjti trung etnik dhe se kéta té fundit kishin
zbarkuar né Irali duke ardhur nga Lidia rreth shekullit XIII para Krishtit
(Hekate 1 Miletit, Helanikosi 1 Mitilenit, Herodoti, Tuqudidi, duke
cituar kétu mé & shquarit) dhe nése mbajmé parasysh péraférsité e
shumta gjuhésore gé ekzistojné midis gjuhés etruske, ilire, mesapiane
dhe shqipes, atéheré ¢éshtja e zanafillés sé Etruskéve as qé duhey
parashtruar. Ishte Dionisi i Halikarnasit, i cili pesé shekuj pas Herodotit
dhe Helanikosit (ithtaré t€ zanafillés egjeane dhe lidiane 1€ Etruskeve)
shpalli se Etruskét nuk vinin nga asnjé vend tjetér dhe se ishin popull
autokton. Kjo manovér e rremé u béhej pér tu marré me sy t€ miré nga
aristokracia romane, me géllim gé t'1 nxirrte se ishin pasardhés t¢ denjé
té Pellazgéve té lashté, t& cilér pér mé tepér ai i trajtonte si stérgjyshat
e Grekéve. Qéllimi i pashprehur 1 Dionisit: Romakét dhe Grekét jané
popu) véllezér. Ja e vérteta. Pérveg késaj ai pohonte se “gjuha etruske
nuk 1 ngjante asnjé gjuhe tjetér 1é njohur”. Ne e njohim shumé miré
grackén e ndryshimeve dialektore. Po marr si shembull t2 vetém até t&
dy dialekteve té gjuhés shqipe: toskérishtja né jug dhe gegérishtja né
verl, N&é & vérteté pérpara Luftés sé Dyté Botérore, dy shqiptaré
analfabeté, njéri nga veriu dhe tjetri nga jugu kishin nevojé pér ndihmén
e njé pérkthyesi pér tu marré vesh! Gjithsesi, né té vérteté éshté fjala
pér njé gjuhé € vetme.,

Pra éshté ky 1 pari shkaktar trazirash si dhe té gjithé kéta q& kang
pasur kété mendim qysh prej pothuajse dy mijé vjetésh (cf. Kapitullii
rezervuar pér Etruskét né volumin ¢ ardhshém gé éshté pér botim).

Pérve¢ pohimeve t& autoréve antiké greké dhe péraférsive gjuhésore
q€ ekzistojné midis etruskishtes dhe gjuhés shqipe, njé nga provar mé
té dukshme t& zanafillés lidiane ose egjease té Etruskéve éshté zbulimi
i mbishkrimeve € stelés sé Lemnosit, ku vihet re njé ngjashméri e
dallueshme midis gjuhés lemniane (idiomé egjeo-pellazge) dhe gjuhés
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erruske. Ajo ¢faré mbéshtet pohimin e Herodotit pér sa i takon té
genit nga njé trung midis Pellazgéve dhe Tirrenéve (Etruskér): Dionisin
e Halikarnasit do t& duhej ta hidhte poshté!

Né faget né vijim do t& shohim ngjashmériné befasuese midis fjaléve
té shumta (aférsisht dyqind e pesédhjeté fjalé) t€ gjuhés etruske dhe
asaj shqipe. (Gjuha shqipe, si¢ e kemi nénvizuar edhe mé lart, &shté
giuha e vetme né Europé qé ka ruajtur pothuajse té paprekur fondin e
saj t€ vjetér gjuhésor 1€ dalé nga pellazgjishtja e lashtg).

Té gjitha fjalér etruske gjenden né listén né vijim (jo e ploté) gé pérbéhet
nga ajo ¢faré ka mbetur prej disa mbishkrimeve etruske (rreth 13 000, t&
cilat datojné prej shekullit I para Krishtit) dhe & kané mbérritur deri né
ditér tona. Shpesh &shté fjata pér rekste té shkurtra, té cilat kané & béjné
me mbishkrime varresh apo rituale, pérpilime administrative, kalendaré
dhe tregues & tjeré fetar& si dhe identitete té disa personazheve. Tekstet
mé (€ gjata jané ato t€ mumies s& Zagrebit. (mbishkrimi mbi nj& pélhuré
meqenése né t& vérteté grendet né kété qytet), tjegulla e Kapuas, e Cipas 1@
Peruzés dhe stela e Vetulonias (shekulli VII para Krishtit). Por letérsia
etruske e pérmendur nga autoret antiké €shté zhdukur pérfundimisht pa
1€né as edhe gjurmén mé té voggl. |

Pérveg ngjashmérive té fjalorit midis dy gjuhéve, gjuha etruske ka
edhe péraférsi té tjera me shqipen, ndér té cilat jané ato si mé poshté:

B pérdorimi i nyjés sé vendosur né fund.

i shumési, i ¢ili mbaron me ar,

B pérdorimi i gjeré i prapashtesave emérore apo nyejve shquese t& ndryshme.
M gjinorja “al”, si pér pjesén tjetér, armenishtja etj.

Pér njé lexim mé té miré té gjuhés etruske uné 1 kam transkriptuar
nga ana fonetike né fréngjisht té gjicha fjalér etruske. Do t€ gjeni me
germa italike apo né thonjéza transkriptimin fréngjisht té fjaléve shqip
té ndérlikuara apo 1€ pashgiptueshme. Kur njé pérkthim ka nuanca
(fjalé etruske) ajo &shté e shénuar me thonjéza. Duhet kujtuar se Latinét
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e kané huazuar alfabetin e tyre nga Etruskét: ai éshté zanafilla e kéti]
alfabeti q& pérdoret sot né Furopén peréndimore. Shénojmé sé fundi
se alfabett etrusk &shté 1 veumi, sé bashku me alfabetin lidian qé ka
shenjén 8 (“f).

Pér 1€ respektuar origjinalitetin e karakterit té tyre etrusk uné

kam ruajtur grafiné zanafillore t¢ letrave ? (th/dh) dhe X (ch/kh).

ETRUSKISHTE
Ai

Ame

Aduia

and
andiam
ap, op
ape, apa
aplu

aperucen

ar
are
ardh, arth

arXate

ast

o, ati

ana

atr, atranes, etnam
aune
bacchetidis

SHQIP

ai

ama

agu

agim

agon

ang,ana (gegé)
ené {toské) idem

endja, {endia)
ap, ep

hap, hapa

amé! (gege), mbél
amélsi, émbaélsi
hap rrugén
kapércen

ar

altar

ardh

ardhje

arkatar

asht

ate, ati

nana

atér

yné

bagéti

ETRUSKISHTE SHOIP

balteus mbartés
mbaijtés,
bilia bijé, bija
ca ca
caerimo kremija
kremtoj
kremtimila
caius kal
kafush
cafe kalon
calusin kalorés
kaios
came gjamé, prejfoljes gjamoj
canetha {kénagésilkénaq
capesar Képucar
carad gardh
casOi gjashté
¢ag (diefii) gace
ceise giejsh
celi ajeld, gielli
cempac gjémon
cena ¢mim
ceus gjysh
¢Smes cezmé
ciane qané
ciani gani
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ETRUSKISHTE

citia

cia
cnan
cuie
cure
cver, cuer
almahi
flanasa,
am
{tar, tar
el

Nans, dhent
Necdek

Hial

Bima, temt

{ira
{iresu
Bu

Oun
Oufarce
Oul, ux
Ouscu
(uluter
tiurs
drouna

ecnas
elucee
elpa, eifa
aparu
epéra
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SHaiP

kithi (horizontalisht)
qaj

geng, genia, genun
kujé

gur

{depo} quer {depo, guve)
dele, deima, delmat
thanasa lhanés
tham (gegé)

dare, da

{dalje} del

dalje

dhent

(gegé), vdek

djalé

dhembja

dhemia (gege)
(dhallg) dhallé
thérres

dy

dhomad

thupér

dukg

dushku

dy lutés

thur

druaj

druhén

nesh

lus

elb, eibi

i paré

(gegé), epérm

ETRUSKISHTE SHQIP
apérsi
ersi errdsi (gegh)
ersce errshém
atule tuli, tule
evnu vend (gegé)
fabuwonia ose babulonia:  whurin
bubuilim
falas ose balas  ballé
fipece ose hipece: béfaschej
befas
fanu s ose banu shanesé
felic, flere fii
fina, hinad Bima
tis fis
flezru fie, fjetur {fletur)
fufluns ose pupluns pupé
giltz gils {geles)
ha ha
hek heq
hetum atje
hia, be hija
héj (gegd)
bty huli
ic, iX iki
icni ikni
iduare i ndarg
itnac idhnak
iinin idhnim
ikkas ikés
ims giysmé
itXrani idhnim
iv hyu

hyini {peréndi)



ETRUSKISHTE

kapes
katek
Ka, ke
Kran
Kru

Kte
Kukaian

kurpu
kvil, kuil
la

iaco
laci
1atha
lapis
tariza
fart, larth
{enia
libitina
lunasie
luniyera,
lus, lut
mal mal
maie
malave, maluve
marka
mami
marun
matan
menas
manatha
matesi
me

SHQIP

kapés

katoq

ka, qa

ngrané

krye (i)

kthe

kug

kugérem
(mjeré) korbé
kuliug, kullvar
la

lag

I2j (gegs = laj)
lidha

lypés
larzoj (larzoj)
lartéd

tenia

febeti

lojna {gegé=iojna)
lugj

lus, lutem, lut

majé (maf}
malave

maraq

merrni

maruné (gegé)
matané
ménash (gegé)
me naté
madhasi

me

ETRUSKISHTE
mer

miesul
muluane
muno
mursil
nam
naper
nata
ne
neri
neris
nuk
nulis ulis
né ulicé

num
nuna
ordi
pacu
parzura
pataks
patrpa
pav, pava
pazu
peiare
pel
parpru
peva
pia

pl, piva
pican
peku

sHaIp

merr
miré

amélsi (gega)
mulii

mund
mérshe! {gegs) (me mbyll)
nam, néma
népér

nata

né

njeri

njerés

nuk

{duke u ulur)
{né rrugs)
ulét

njomeé

nana, néna
urta

pak

pérzura
patok

téré {shikof té gjithé)
pau (shikoi}
baxho

pijetar
{(prodhaoj) pjell
pérpara

piva, peva
pija, {pia)

pi, piva
pjekun

plaku
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ETRUSKISHTE

pleni
putagrua,
purg
putist

put

rag
ratum
raX
repine

ri

ri

rite
rinirini,
ru, ron

sa

scare, $cara
scushko,

se she
SECSUC
setra
setirune
shshoh, ghih
shi, sishi
shu:

sil

siv
plund
sto, susl

snati
s

spu
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SHQIP

bleni

‘gruja

prushis

puthem, puthet
puth

radhé

radhis

rrah

rrypingé

re

i

rité (t€)

rinia

nu, Fuaj, ron

sa

shgerra

shku (gegd), shkuar
shio

(pBrrua Q& nuk shiteron)
(gegd) (bije)
sedér, sedra
shteruné

shumé

slell (sill)

ziu (i)

sy (r8)

shiyej (shiuej}
lyej {uef}
zgiat, zgjati
s'njoh (¢'shoh)
s'pi

ETRUSKISHTE SHQIP

streshiré {gegée} (shirird)

su sy

suv {véshtrojl)shoh, shef

svulare zbuloi

talioa tallje

tarcste treg

tashur dashur

tashery dashura, dashérua

ter teré

tesham desha
deshém
dashun

teftef {teh thike}

tarcste, trec tregti
treg

terash théras

thar ther

thi dhi

thui thuaj

thuth thith

tim@im dhimbje (gegé)

tisa, tise disa

tui tul

tular (kufi rrethues fushe etj.}
tulla

tur thur

turesa turi

turi turizé (gojz8)

turice dhuraté
dhurues

tursi thuras, thurlmé

tvarose tua dua

udari udhétari




ETRUSKISHTE SHQIP ETRUSKISHTE SHQIP
ufii fli ve vé
uné fii velka falka (fal)
uf ujé vinum vené {gegé) (vera, si pije)
ulesh ulesh, ulem volote volitshém
umas masé vrap vras
u mat Xertie kérthi
uné masé Zar Zjars (zjan)
urbe uri ZaX gjak (jak)
ure uré 2atis zatetem, zatet (orvatem)
uruesi urtasi, i urti zea zia, zi
uzarale u zjarr (u dogj) zemra zemra
vaxr vjehamr zen zéri, zani
vacl vagjéli Z zi
van{ vend znha 2gjat
vaze vajzé zgjas
ve, ucuk (gega), ujk 2ui zonjé

Gjuha pelazgo-shqipe, thrako-ilire, mesape

Nga té gjitha té folurat pellazge té arritura deri né ditér tona,
ilirishtja z€ njé vend té veganté. Megjithaté uné parapélqej té flas pér
glubén thrako-ilire sepse ishte njé guhé pellazge e folur nga fise té shumta
né njé territor té stérmadh (pérpara pushtimit romak né vitin 168 para
Krishtit si dhe mbérritjes sé¢ hordhive té pushtuesve sllavé né Ballkan
drejt shekullic VII t& erés son&) duke shkuar prej Adriatikut deri né
Detin e Zi dhe brigjet e Danubit deri né veri té Greqisé. Ky territor
ishte fillimisht i ndaré midis Trakéve, Getéve, Dakéve, Mesianéve,
Peonianéve dhe Maqedonéve (pérpara helenizimit & tyre) né lindje
dhe ¢ fiseve t& shumta ilire né peréndim, ndér & cilét Dardandt,
Panonianét, Liburnér, Dalmartét, Venetét, Autariatét, Dasaretét,
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Taulantét, Enkelét, Pellagonét etj. Pér mé tepér t€ mos harrojmé se
veriu i Greqisé, né t& vérteté ka qené zemra e Greqisé tepér voné.
Késhtu Epirotét (Epiri i quajtur dikur Pellazg)i dhe mé pas Tesproti),
Molosét dhe Kaonét ishin popuj tipiké ilité. T€ gjithé kéta fise flisnin
pra té njéjtén gjuhé né dialekte té ndryshme dhe ka t& ngjaré jo kaq
shumé té ndryshém. N& t& vérteté té dy fiset mé & médha pellazge né
Ballkan ishin Trakét dhe Lirée. Pra ka t& ngjaré g€ té keté patur vetém
dy apo tri dialekte t& médha, si¢ &shté rasti me dy dialektet e vetme
pellazge qé kané mbijetuar dialekti gegé né veri té Shqipérisé dhe ai
toské né jug. Ja pérse do t& quaja kété gjuhé thrako-ilire kundrejt njé
dialekti tjetér & madh peliazg, dialektit thrako—{rigjian i folur né Aziné
e Vogél dhe né kohé mé té lashta nga Lelegét, Karianét dhe Lisianét.

Fatkeqgsisht, ashtu si edhe pér pellazgjishten e lasht€ nuk na kan¢
mbetur shkrime t& besueshme t& késaj gjuhé thrako-ilire. Numriivogél
i mbishkrimeve epigrafike (shpesh me germa greke, té cilat datojné
nga shekulli VI madje édhe mé herét, shekulli VII para Krishtit) qé
zotérojmé, kané té béjné me antroponimité, etnonimité, teonimité,
eponimet, oronimet dhe toponime té shumta. Ne i hasim kéto té fundit
né njé hapésiré té stérmadhe gjeografike g& shkonte nga Pirenejté dent
né Kaukaz dhe nga Danubi deri né detin Egje. Pra nuk duhet té lemé
pa paraqitur dialekret ilire t& Italisé, té folura né & gjithé bregun lindor
1% Tralisé (nga veriu i Venecias deri né Kalabri). Béhet fjalé kryesisht
pér mesapishten. Cuditérisht né Italiné jugore, vendi i Japigéve,
Daunianéve dhe Mesapéve ku jané zbuluar njé numér i madh
mbishkrimesh ilire (rreth pesé gind) né dialektin mesapian. Pérveg késaj
jané zbuluar mé shumé se dyqind mbishkrime t€ shkruara (né germa
1€ etruskishtes veriore) né dialektin venet, t€ cilat datojné né shekujt
VI -1 para Krishtit né rajonin e Mantovas, Padovas, Triestes dhe Fstes
si dhe né luginén e Pavias.

Pérveg kétij materiali té pakté gjuhésor t& pérbéré nga mbishkrime
té ndryshme té zbuluara aty-kétu, bazat e vetme gjuhésore jané ekstet
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gluhésore antike (Homeri dhe autoré antiké greké), ku jané eituar emra
t€ shumté ¢ pérvecém, emra peréndish dhe emra vendesh té cilat
mbeten té pashpjegueshme népérmjet gjuhés greke, por qé arrin t'i
shpjegojé vetém gjuha e sorme shqipe. Ja disa pjesé té nxjerra nga libri
i Mejesé (Véshtrim mbi historiné e gjuhés greke, Klincksieck/
Paris1965) ku ai nxjerr disa té vérteta t& mbetura t& izoluara, Por me
pak fjalé, ai gjithmoné nuk arrin & paraqesé vértetésiné historike té
pellazgjishtes sé lashté dhe péraférsité qé e lidhin até me giuhén egjeane,
thrake, frigjiane, ilire dhe shqipe: _

“Nga gjuhét qé fliteshin né gadishullin grek pErpara pushtimit
helen nuk dihet asgjé. Pellazgét jané vetém se njé emér... Po ashtu né
Qipro, njé tekst q¢ ka shérbyer pér té shénuar, né shumicén e rasteve
éshté shkruar né greqisht por &shté e dallueshme se nuk ka gené shpikur
pér té shénuar né gregishten dhe nuk pérputhet miré me gjuhén greke...
Gjithsesi huazimi i alfabetit fenikas déshmon patjetér pér njé ndikim
1€ madh té Fenikasve mbi Helenét, té paktén njé paralelizém
zhvillimi....... Por Magedonét, pa dyshim, nuk kané shkruar kurré ng
giuhén e tyre dhe aristokracia e tyre u helenizua aq sa mundi. Me pak
fjalé né momentin kur Helenét mbérriten aty, njihet vetém né ményré
€€ turbullt gjeografia gjuhésore e popujve mesdhetaré.... Qytetérimi qé
veprol mbi até grek ésheé ai i botés egjease, boté 1€ cilés nuk i njihet
gjuha... Ka 1€ ngjaré se né grogisht ka fjalé qé Helenét si té thuash gjaté
udhés i kané grumbulluar nga t& ferét ¢ gjetén né Greqi ose i morén
nga popullsi i€ ndryshme té botés “egjease”... Por nuk i dubet mveshur
giuhes indo-europiane ajo ¢ ka mundési 1o jeté mé saki€ “egjease”...
Fyalort grek pasqyron nji qytetérim profan, i kahershém i kulturss s
lashte indo-europiane... Pérveg Zeug (Zeusi), peréndité e médha greke
kané emra qé nuk shpjegohen nga greqishtja dhe pér té cilat nuk gienden
emra korrespondues né gjuhét e tjera indo-eu ropiane: mitologjia greke
nuk ka pothuajse asgjé indo-europiane”.

Ja pra ¢faré éshie e garté dhe nuk ka nevo)é pér asnjé plotésues
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sqarimesh nése nuk do té ishte shpérfillja e njohurive té thella ¢& shqipes
sé vjetér dhe vecanérisht t& dialekrit gegé té veriut dhe mbi & giitha t&
dallimit té njé gjuhé parahelene (ai citon Pellazgér dhe Egjeasit, jo mé
shumé) si dhe pamundésia pér t€ dalluar me saktési gjuhén zanafillore
parahelene t& popullit g e fliste até. Niga ana tjetér Meje pohon se emri
Zeus shpjegohet me lehtési me ané gjuhés indo-europiane, ndérkohé
qé pérkthimi i kétij emri nga kjo gjuhé etalon, € shpikur sipas rastit
nga gjuhétaré qé e parapriu até, nuk e shpjegon as né ményré té qarté
dhe as me themel. Vetém gjuha shqipe e shpjegon até pa asnjé mangési
(pér referim, te kapitulli “pellazgo-shqipja dhe greqishtja”).

Gjuhétarét moderné e kané klasifikuar ilirishten midis gjuhéve indo-
europiane por né ménysé t€ izoluar dhe né mjé degé krejt mé vete. Cfaré
mishrmashi! T& pavértetat ziejné nga té gjitha anét sepse mendime té shumta
divergojné né lidhje me kété. Ja p.sh disa mendime té ndryshme.

Meje: “Né veri-peréndim té gadishullit & Ballkanit dhe duke béré
njé faré lloj Lidhjeje midis kontinentit dhe botés greke, italike dhe
gjermanike, né antikitet gjendet grupi i stérmadh ILIR. Ai &shté grupi
i njohur mé pak... llirét kané luajrur njé rol shumé t& réndésishém,
ende té pércaktuar jo miré, né gendér 1€ Eu ropés dhe kané vepruar né
tri drejtime: kundrejt botés gjermanike me € cilén lidhjet dhe
chkémbimet kané qené té pareshtura; kundrejt Iralisé ku popuj t€
shumt@ iliré jané vendosur (madje éshté hamendésuar se Umbrianét
ishin njé nénndarje ilire); kundrejt botés helene ku pushtimi dorian ka
shtyré elementgt iliré... Gjithashtu ka té ngjaré se duhen trajtuar si me
zanafillé ilire Filistinét, té cilét i dhané emrin Palestinés (greqisht
Palestine)”. Kéru Meje pérqafon tezén sipas s cilés pushtimi dorian jo
vetém ekzistonte, por s erdhi nga Veriu. Né té vértete autoré té shumté
moderné e hedhin poshté kété tezg, té mbéshtetur nga disa arkeologg,
1& cilét nuk kané zbuluar asnjé gjurme té kécy pushtimi t& hamendésuar.

Né té vérteté ky pushtim ngjan mé se i pamundur pér arsyen e
vetme se prijésit doriané (Herodoti, VI/ 53 Makabe I, 12/20 dert né
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25) nuk ishin europiané por semito-egjiptiané me prejardhje nga Danaos
véllai 1 Egjipros. Pra ata nuk mund t& vinin nga Veriu, i cili né kecé
epoké ishte i banuar né vecanti nga popullsi té trungut pellazg (tesproté
dhe iliré) dhe flisnin njé gjuhé barbare d.m.th jo greke. Kjo elité e
vogél i imponoi ligjin e saj popullit t& mundur, i cili né pjesén mé 1@
madhe ishte i trungut pellazg: ishte fjala pér popullsité ilire, t¢ cilas
patjetér gé kishin dalé nga veriu i Greqisé. Midis gabimesh té tjera dhe
pistash té gabuara éshté edhe kjo ngatérresé qé 1 ka goroditur njé numér
t€ madh historiznésh dhe gjuhétarésh,

Nerbert Josl: “Sidoqofes shénojmé sc trashégimia gjuhésore qé
na vjen nga gjuhdt e lashta t& Ballkani, si gjuha ilire apo ajo trake, jané
t€ lidhura ngushté me gjuhén shqipe.”

S. Bugge (Etruskishtja dhe armenishtja, Christiana, 1890) vérteton
ekzistencén e péraférsive t¢ shumta gjuhésore, madje njé idencitet t&
ploté midis mesapishtes dhe ilirishtes,

Poli-Visova ka gjerur perputhje té réndésishme midis mesapishtes
dhe shqipes s& sotme. Ai pohon gjithashtu se Shqiptarar jané njé e treta
Liré dhe dy t& tretat Trake. Kére mendim kishte edhe Konuei.

Sanfeld (Gjuhésia ballkanike, Paris 1930) pohon se gjuha shqipe
ésht njé etapé moderne e giuhés ilire,

H.Shushardt ka vené né dukje péraférsi t& shumta gjuhésore midis
giuhéve thrako-ilire, armene dhe asaj shqipe.

J. Pokorni pohonte se si né Austri dhe né Bohemi ekzistojne
giurmé té shumta ¢z késaj gjuhe para indo-europiane, me toponimi
dhe ngjashméri befasuese edhe me et ruskishten (n& mos po ka qens njé
gjuhé e lidhur ngushi@ me 1€, t& njé trungu me t&),

K. Kun (kryetar | nje ckspedite etnografike té bérs ng Shqipéri
nén pérkujdesjen e universitetit t& Harvardit, 1950) pohon ekzistencén
e lidhjeve t& ngushta t¢ ilirishres dhe dialektit gegd 1@ Shqipérisé sa
Veriut: “Dialekri gegé i gjuhis shqipe, né themel éshis dialeks; ilir”.
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Thrako-ilire-mesape

a (i

aker (1})
amolusta (th)
amalusta (th)
ania, cania
ank (11}

ar (il)

as

-at

balus (i})
bardus (1)
Bardylli (il

Barzides (mes)

barka (il}
barga

bauria (1f)
Beskides (1)

Bene

bigeste (il)
bistum (il)
bora (mag)
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shqip

a... (pyetje apo hamendésim)

acar

amél, amélsi (gegé)

kamomil

anije (anija)

ankth

ar {metali)

as (mohuese)

at - mbaresé karakteristike e emrave etnik
iliré : Dalmat, Autariat, Aseriat. Kjo gjendet
ende né Shqipéri né emrat e fiseve (Demat,
Beqirat...) dhe né toponime (Dukat, Berat,
Progonat...}

ballé

bardhé

Bardhé ylli - mbret ilir, fjalé q¢ do thoté “yll
i bardhé”.

antroponim

Bardhési

Barazues

barku

plevicé

bar

burrnia (gegé), burréria

mal né Karpate

béra, bana (gegg)

béné, bané (gegé)

bjeshké (bjeshk)

bigé (mal mé dy maja)

bisht

mal né Maqedoni




borea (il
brendon (mes)
Brindia (il)
Brindisi (i)

brenton, Brendon
(mes)
bigeste (il)

bile (i)

bilia (mes)
bunnos (i)
buni (il) fis ilir

Buneima (il)
buni (il)

Acra-banus (il)
darde, dardan (i)
Dardania (il)

delma, delmac (il)
Delmatia, Dalmatia
Delminiom (il)
dalmaihi {mes)
Dimalum (il

¢ana {mes)

e

bora

boré

dre

gytet ilir né Bosnjé

port né Irali (breg juglindor)

Brin’dashi

bri, briné (gegé)

brinja (brinia)

idem

tjetér emér mesap i Brindisit

bigé

bigél

bijé

idem

qytet tlir

Ka té ngjaré qé Bunité 1é ishin “banoré 1&
kasolleve”.

qytet (Epir)

bun, buni - Kasolle bjeshkésh e
barinjve. Ka & ngjaré g kjo fjalé e lashté rrjedh
nga fjala banoj. Ky toponim gjendet t¢
Malabanus (banoré ta maleve), mala (male)
banues (banoré).

I njéjti fenomen: banoré ta majave.
dardhé

Dardania, vend 1 dardhave.

dele, delma, delms.

Delmaci, Dalmaci.

gytet ilir,

delmé (dele).

Dy male.

zana

¢ (dhe)
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eirene {1} rréné, rrénia (gegé)

fama fama

fimia fémia

fis fis

gal gajret

Gordium (1} toponimi gé rrjedh nga fjala gardh, prej nga edhe
emri hitit Gurta = gytet

gur (il) gur

gurassu (il) rrjedh nga gur, kala dardane

hri hiri (hijeshia)

hopate hopi (me)

Hut-tenia (1) topontmia = katér gytete Hut (katér) ndjeja
{ndenie, qéndrim).

hiyneron hyu neron (gegé) (hyjnizon).

Te je

ika (i) ik, ika Peréndeshé e mémésisé né Ilirt.

Tluthia, Eileitha ndoshta lidhet me kordonin e kérthizés
lidh, lidhja (tidhia).

Ith ith (ngrohtésia e tokeés).

kaie kjajé, qaj

karpoi, karpiloi (th) karpé

lene lené

lirt liri

lot lot

math madh

malea(tl) mal

malea, malé (kret)  emér kepeve té dalé (Lakoni, Kret?, Lesbos,
vende fillimisht 1 popuiluara nga Pellazgét).

manteia{th) man
marakhun (i) merak, merakun
maraz (il : ankeh)  1dem
menzana (i) méz, maz
mézat
miia mija {mia)
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mori
nai
naip
nairon
ni

par

Pardalas

Pellagones

Pino (th)

piva (kret)

plakos (il)

pro {thrako, dake)
Ro

Reze

Rhinos

Saih

Salapia (il)

Shi
Sceli
s1 apk

mori (g)

na

naep

na e rron (q¢ rron)

né

paré

1 paré

parési

Emér lidian shumé 1 lashi&, ashtu si Paris rrénjén
e ka te fjala “i paré”.

pellg

“fis g€ ka jetuar buzé ligenit & Ohrit”.

Kjo fjalé nuk mund té rrjedhé nga fjala greke
pelagos(det) q¢ do té jeté formuar shumé mé
vone.

Pl, piva

pia

piva

plak

pér

rro

treze

re, reté

sha, shaj

qytet bregdetar né Pulia.

shélyja (shéllira). A. Majer ¢ ka shpjeguar kéte
me ujé t€ kripur. Por pér arsye t& lashigsisé s
lliréve dhe Etruskéve né raport me Latinét si dhe
vé fqinjésisé sé tyre jané kéta té fundit qé e kané
huazuar rrénjén “sal”,prej nga rrjedh fala e tyre
salire,

shi

shkeli

st {e} hapke
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st fai

skiare (thrakisht = shpaté)

tat

te (1)
Tergitio (il)
cila

thana (i)
Thana (il)
Ugur
Ulko (il)

Ulkenion (il)
Ulcisia castra (i)
Ulcinium (i)

Vendon (i)
Venda, vendo (i)

Veies (etrusk.)
Veius (il)

Vané (il)
Uridua (1)
yinoriz, ulnoriz

Zero
zi
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si faj

Cierr (shtiers), gris
taft (ngrohtési)
te

Emér i pérvecém né latinisht me Negociator, e
pérkon plotésisht me Tergitio dhe me : treg,
tregti, tregrars.

zana

Emér grash 1 hasur shpesh ndér Etruskéc

ugur, ogur

lumé né Panoni

ujk , uk . Fjalé e lashté pellazge qé do t€ thott
“ujk”. Fjalé e kaluar t& Sllavét (vuk) dhe gé
giendet te Grekér (lykos), Indianét vrkah etj....
Toponim né Panoni.

kamp ushtarak :
né shqip “Ulcin”, gytet ilir né Mal té Z1. Kjo
fjalé éshté latinizuar nga Romakét.

Qytet te Japodét iliré (Itali)

Emér i pérvegém té Venetét ilir: vend, vendi,
vent, venét (gegé)-

Qytet i madh etrusk.

Emér i pérvegém ilir

Ve . Sipas G. Mejer éshté fjala pér rrénjén bazg
1é fjalés vend.

peréndesha e Tokés te Etruskét Ndoshta
peréndeshae Atdheut.

urti-dua , ura dua

Sipas S.E. Man ky emér nénkupton diwuri-dua,
ai 1 peréndeshés sé diturisé tek Ilirér.

hyjnorés

zuti

zi (e zezé)
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Rrugé e Lindjes s¢ Aférme R
Rruga romake nga Roma né Jerusalem

I - Kelto-gjermanikja dhe pellazgo-shqipja

NE& kapitullin “Pellazgo-Shqiptarét: ndikime té nénshtresés
pellazge” kemi arritur té krijojmé njé ide mbi disa gjuhé & vietra t&
Europés qendrore dhe peréndimore pérpara dyndjes sé Sllavéve né
Europé: gjuhét kelto-gale dhe gjermanike.
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Tashmé do té shqyrtojmé pérputhjet gjuhésore midis kétyre

gjuhéve dhe pellazgo-shqipes.

Kelto ~ gjermanike

atta (got)
beer {angl)
bier {g))

berg (vx. ht. gj = mali)

brika (gjer)

braca (kelt)

bragou, bragez {breton)
brék, bréc (ang. saks)
broek (holl.)

braie (pantallona galeze)
Breizh, Breiz

Deile

Druis (gal)
Drui {irl)
Drouiz (breton)

shqip

até
birrs

pirja (piria)
breg

bregore
breké

€

113
£19
L

[*4

Etnonimi e Bretanjés
dhe e Bretonéve.

Brez (né shqip)

brind (sued) dre i madh
né veri té Europés

bri, brini (brir1)
brin’dre

brendon {mesap.) = dre
fémijé 1 birésuar

Djalé

Druide

i

dru, druri, druni —: né shqip emri 1
tasheé i lisit, emblema e pérbashkét e
Pellazgéve dhe e Druidéve té cilét e
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geiri (gjer = gjiri, prehzi)
glun (v, ir])

glin {gal)

hel (nordi)

hell (angh)

halle, f ()

ik (v. irl =iki)
kaput (g)

kirsche

frigjiania

Kirche

koe (holl. = kau)
Kuni (gotisht = gjini)
lug (i shndritshém)

rann,runnun(got)

réren (he., gj)
scodria (v. irl. = nisja)
steg

uscias (te Druidét)
wasce (v, ir])
Vaterland (gjer. = arhe)

rnarrin emrin e tyre nga lisi (dru)
pellazgo-shqip

giri

gju, gjuné (gegd)

glu

peréndesha ¢ vdekjes

ferri

£

helli

ik, iki

dobésohet

képut. Krejt ndryshe nga ajo gé
pohojné disa gjuhétaré kjo fjalé nuk
rrjedh nga latinishija, e cila ka huazuar
qofté nga Erruskétqofs nga popullsiti
{ginje pellazge.

qershi

Kerason, fjalé greke ¢ huazuar nga
antike, pra pellazge.

kishé

kau

Kunjé

Peréndt irlandeze

lugat

rrjedh

re, u vrandé (i vrenjtur)

ra, rané, me rénd

shkoj

shteg

shieg

ujé, ujera

u)é

vaLlr



II - Gjuha hitite dhe pellazgo-shqipja

Gjuha hitite &shté njé nga gjuhét mé té vjetra té Azisé s€ Vogel. Pjesa
mé e madhe e tabelézave hitite vijné nga gérmimet e Boghaz Kol (Azia e
Voggl, 150 km né lindje té Ankarasg). Kéto tabeléza té zbuluara né kété
vendth dhe shkrimet né stilin Kunei akadian por né gjuhén hitite, t& cilat
1 pérkasénin njé periudhe gé luhatet midis shekujve XIX - XIV para
Krishtit. Gjithsesi né Egjipt dhe Tel el Amarna, arkeologét kané zbuluar
njé faré numn germash (midis pérputhjeve 1€ yera ato g€ gjenden mudis
Amenofis IV - Akhenaton - dhe mbreti hitit Supiluliuma). Kéto tabeléza
1 fundit ishin té shkruara né gjuhén akadiane (gjuha diplomatike e epokés)
pérves dy germave, té shkruara me shkrim Kuneiform. Tipike hitite
(pérputhjet midis Amenofisi ITl dhe mbretit hitit Trahun-Daradu i Arzava-
5). Ka patur edhe zbulime 1€ tjera gé lidhen me gjuhén hitite, né veganu
jané mbishkrime epigrafike t& zbuluara mbi monumente té ndryshme
dhe shkrime 1@ shkruara me hieroglifé. Sa i takon gjuhés luvite disa e
trajtojné si shumé € pérafért me guhén hiute.

Gjuha hitite v deshifrua nga B. Hrozni né vitin 1916. Emri biblik
i Hititéve &shté Hittim dhe éshté trajiuar nga gjuhéraré & shumté si
njé idiomé indo-europiane dhe né veganti né strukturén e s
gramatikore (lakimi eméror, zgjedhimi, lakimer...). Por sipas disa
gjuhétaréve njé pjesé e madhe e fjalorit do té keté gené me zanafillé jo
indo-curoipane. Shpesh gjuhén hitite e kané pérqasur me gjuhén etruske
dhe até thrako-ilire (cka &shté e njéjta gjé).

Tradita vendase e quante gjuhén hitite “gjuha nesite”, emér qe
rrjedh nga qyteti Nesas (Nashili, Nesumnili), sot Kyltepe. Pér saitakon
hatti-t, Hititét ia referonin kété term gjuhés jo indoeuropiane t€
banoréve té paré té vendit. Né t& vérteté nuk duhet 1éné pa marré
parasysh se Hititét ishin njé popull i vogél né numér (njé elité né
pushtet), té cilét kishin pushruar Azing e Voggl. Sipas disa autoréve ata
do 1é kené qené me zanafillé thrako-ilire dhe me zanafillé nga Ballkani.
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Pérvec té tjerave ata jané zanafilla e qytetérimit té hekuriv né Aziné e
Vogél, té shfaqur rreth viteve 1400 para Krishtit. Shumé mé herét
Hatianét apo sipas disa autoréve moderné protohititér pérshratén
qytetérimin asirian midis viteve 1905-1775 para Krishtit. Mbretéria
hitite u zhduk shpejt, rreth vitit 1200 para Krishtit.

Gjuha hitite
Atta

Cur

Deg

dug (me u duk)

gum

gurta (gytet)

heu
kallis

karimmi

ket

kikis (kishte?)

(ishte?)

la, le

lip

lukkés (me gené e garté)
lulu

sakuaii (me pa)

siu

tai

taru
tekan
uatar (ujé)
ués

uitt

* shqip

até (baba)
gur

djeg

duk, dukje
dimén
gardha
gurté

shiu
thérras
kallézo)
kremum
kétu

kishit

ishit

la, lc

1épij
lagarté
lule

shohja
shiko)

hyi (hyjni)
ndej (ndenji)
dru

toka, tokén
ujtar

vesh {me vesh)
Vit
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III - Rumanishtja dhe pellazgo-shqipja

Rumunét, t€ rrethuar nga Sllavér dhe Hungarezét jané 1€ vetmit ng
Ballkan gé¢ flasin njé¢ guhé neo-latine, nénkuptohet, me shumé prurje
gjuh&sore té trashéguara nga banorét e lashté me zanafillé thrako-ilire. N&
té vérteté vendi 1 tyre u romanizua pas pushtmit romak qé filloi me
pushtimin e Trajanit rreth viteve 101-106 pas Krishtit, Késhtu Dako-Getér,
popull thrako-ilir, kané banuar né vendin e tyre gjaté pothuajse dy mijé
vietésh dhe jané romanizuar rrreth shekullit & dyt& pas Krishrit. Pra né
dallim nga Sllavét, té cilét jané njé popull pushtues qé e pushtuan Ballkanin
rrech shekullit VIT pas Krishtit, Rumunét jané njé popull autokton, pak a
shumé 1 pérzier por nga ana gjuhésore 1 afért me Shqiptarét. Ndér té tjera
kjo autoktoni éshté e vértetuar nga elemente bindése (historia, arkeologjia,
antropologjia...) nga fakt se Rumunét kané ruajtur njé fond & vjetér
gjuhésor té trashéguar nga stérgjyshérit e tyre Dako-Getét t& trungut pellazg,
Ja pérse rumanishtja éshté shumé e afért me shqipen e sotme, krejt ndryshe
nga Sllavét, popull imigrues g¢ ka ndjeré ndikimin e popullsive thrako-
ilire dhe t& cilét i kané sllavizuar pjesérisht dhe nga té cilét kané béré huazime
paraqitje e t€ genit nga njé pcraférsi gyuhésore midis rumanishtes dhe
shqtpes. Megjithaté po shénojmé péraférsité e shumta me gjuhén etruske,
njé jetér gjuhé e trungut pellazg (cf leksiku etrusko-shqip i pérputhjeve
gjuhésore).

rumanisht shqip
ara léroj tokén
arat lévrim

aré, ara, arat
aspru ashpér
abur avull
barza bardhé
bisnttar bestar, besnik
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balbai
babalac
balta
brad
bucate
bucatar
ca

cal
capac
catran
catun
ceafa
ciudat
clzma
copil
cula
cursa
cuvanta
da

dalta
dara
drac
durea
faliment
fara
fluture
frica
galbeaza
gard
giti
ghioonoaie
gloc
grane
grau
gresia

belbézoj (belbézoi)

baballsk
balte
bredh

buké

ca

kalé

kapak
katran
katun, katund
qafé, qafa
cudi, cudité
gizme

kopil

kulla

kurth
kuvend

dha

daltc

daré (geg) ndaré
dreq

duroy (durot)
falimentim
fare

flutur

frika

gélbazé
gardh

gati, gatim
gjon

guaské
gruné {geg)

gbressé (gérhasé)
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grija
groapa
hames
harbuz
hau
hrana
lata
iepure
tmbuka
inake
ingropa
ot
robie
Ia
largime
lene
liman
lipsit
magar
mai
manz
manzat
marti
mata
metl
menire
mic
mos
mugur
munca
na!
nevole
géne
obor
papagal
540

grinja (geg)
gropé, gropa
hamés
karpuz

hon

ngrana {(geg)
ja ata (1a ata)
lepur

im buka

i nalté (geg)
gropa

not, noti
robéri

Ia

largim

1, 1éne
liman
lypésit
magjar (geg)
ma (geg), mé
maz (geg)
meézat

marte

maca (matsa)
miell
meényre

mec (geg)
(mosh) moshé
mugull
mundi

na {merre)
nevojé (nevor)
1 gjori

oborr
papagall



pic
pregatit
propasire
robie
samar

sa

sclav

Scurt

Sfarsi

Sigur

Spada
Spuma

stana

stegar
strimba
strangitor
strut

sturz

schiop (shkiop)
solm (sholm)

piké

pregatis

pérparést, pérparim

robéni

samar

sa

skllav

Emri 1 fréngjishtuar esclave nuk rrjedh
nga greqishtja, as nga latinishtja e vjerér
(servus, sevulus, servula : ai apo ajo qé nuk
éshté né gjendje té liré ; ai, ajo q& éshté né
bujkrobéri ) . Gjendet njg kuptim befasues
1 gjuhés shqipe tek togfjaléshi s'ka llaf, e
cila duke u shkurtuar dhe unizuar ésheé
béré sklaff, q¢ do t& thoté “ai g& nuk ka ¢
drejién e fjalés apo ai q& éshié i privuar
nga e drejta e té shprehurit™. Kjo fjalé do
1€ keté dhéné € famshmen “slavus” . Por
disa pohojné se fjala e fundit ka si zanafille
Sllavét e shumté té jugut qé u shitén si
skllevér! Kjo fjalé ilire a nuk ka njé
rezonancé té vérteté né shqip?

shkurt

shfaros

sigurt

shpata

shkuma

stan, stana

shteg, shtegtar

shtrentbé (geg), shtremba-shtremba
shténguar

struc

shtur

shqep

shkabg
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talaz tallaz

tard dar# (geg), ndaré
tati tata, at (¢)
tingui ankesé

tirg treg

temelie themeli, themel
tremur térmet

tanc (tsanc) ¢un (tshun)

tap (tsap) sqap (stiap)

tare (tsark) qark (tshark)
tigla tjegull (tiegul)
ulet ulli

ulita ulica (ulitsa)
uluc (uluk) ulluk

ura uroj {urot), ura, uraté
vara vera

vatrd vatér, vatra
zana Zana

zarzavat Zarzavaté

IV - Lituanishtja, letonishtja dhe pellazgo-shqipja

Gjuhét balltike pérfshiné prusishten e vjetér, litvamishten dhe
letonishten apo lete.

Prusishtja e vjetér flitej né Prusiné lindore deri né shekullin XVIL
Kjo gjuhé njihet nga njé doréshkrm zanafillar ¢ daton qysh nga shekulli
XIV. Ky tekst, i cili pérmban tetéqind e dy fjalé, quhej “fjalori 1 Elbingut.

Por t& dy gjuhét balltike, ato mé t€ njohurat dhe gé ekzistojné ende,
jané lituanishtja (lietuvishkai) dhe letonishtja (latvisky), Ato jané té
déshmuara qysh nga shekulli XVI: lituanishrja népérmjet pérkthimit té
nj katekizmi té Luterit né vitin 1546 dhe letonishtja népérmyet pérkehimut
té njé katekizmi katolik né vitin 1585. Kéto gjuhé dert né shekullin XIX
mbetén idioma fshatareske pérpara se té behen gjuhé kombétare dhe letrare.
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Lituanisht, letuanisht shgip

Anas
Baltas
Degas
Dels
Du
Kardas
Lenta
Luwigas

mazu

metu
prushoas
regett

stirna

tauta (popull)

ana, ané, anési

bardhg, bardha

dieg (dieg)

djalé (dial)

dy

kordg

léndé, 1énda

Hogac, lagét, lagéshtiré,

lag, lagur, laguri,

léngu, legen

maz, aza, meéz

méz, mec (geg)

mot, moti

prushis, prush

ragim

shterungé

raté

Teuta Mbretéreshé ¢ llirisé né shekullin 1T
para Krishtut Ky éshté njé emér tipik ilir
dhe pér arsye t& forta pellazg (Teutamos
€hté mbret i Pellazgéve : lliada, XVI/843).
Ajo gka &hté mé befasucse, ky emér
giendet me grafi pak a shumé & ndryshme
né té gjithé popujt me zanafillé pellazge ose
shumé té afért me ata thrako-iliré: Etruské,
Ihiré, Oské, Umbriang, Kelté... Ky emér e
té gjithé kéte etni do 1& thoshre popull, si
pér t€ kujruar se ato 1 pérkisnin té mjsjtés
linjé fisnore, t& njéjtit “popull”.

Pérveg késa) shtojmé se ky emér do 1é keté
rrjedhur nga emri i Titanéve (né shqip =
TE TAN d.m.th. TE GJITHE dhe mé gjeré
“ata g€ mbeten sé bashku”, & gjithé ata q&
i pérkasin t& njéjtés linjé fisnore).
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uogli (vogli) i vogél, 1 vogéli

vaiuis vesh, veshi
vershis vigi (vitshi)
Zaryjos zjarr (ziar), zjarros

5

Mat - Vloré - Gjirokastér : - dorezé dhe shpata prej bronzi ~ i
Epoka e Bronzit
(Sipas “Shgipéria arkeologjike™ Tirana - 1971)
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Pellago-shqipja dhe ndérfutjet e ndryshme t& saj

Tashmé do t& shqyrtojmé ndikimin q& gjuha pellazge ka ushtruar
mbi gjuhét e tjera t& shfaqura me mbérritien ¢ Grekéve dhe pas
mbérritjes s¢ tyre né jug & gadishullit ballkanik, detit Egje, Azing e
Vogél ose Italiné e Jugut,

Fiset pellazge ishin né njé numér shumé té madh dhe lulézuan né
t¢ gjithé hapésirén mesdhetare: né Aziné e Vogél, né Ballkan, né
Europén Qendrore, né Itali dhe Iberi, Herodoti tashmé e kishte
paragitur réndésiné dhe numrin e madh té Thrakéve, popull pellazg i
miréfillee (V, 3): “Populli thrak, pas Indianéve, éshté populli mé i shumté
né numér g€ mund t€ egzistojé né boté. Nése Thrakét do té kishin njé
prijés té vetém dhe do t& merreshin vesh me njéri-tjetrin do té formonin
popullin mé té pamposhtur dhe sigurisht mé ré fuqishmin nga té gjithé
popujt, sipas mendimit tim; por pér ata kjo éshté digka e pamundur
dhe krejt e parealizueshme, prej nga rriedh edhe dobésia e tyre”. Mé
poshté po hap njé parantezé. Shumé thjesht mund & vihet né zbatim
ky pohim, & éshté njé tregues pér té gjithé popujt pellazgg, duke
pérfshur€ kétu Shqiptarét e soumg, bashkimi i shénjié i té ciléve mungon
(pérvegse né rast fatkeqésie kombétare mund té jeté krejt relativ). Dhe
kjo ndodh, midis manggsive té tjera, pér arsye té antagonizmave t¢
tyre dhe mosmarréveshjeve reciproke, egocentrizmit té tyre, karakterit
té tyre kryeneg dhe shumé té pavarur, pér krenariné e jashtézakonshme
t€ tyre, pritjen pér té emigruar dhe pér té punuar pér zhvillimin ¢
vendeve té tjera dhe ndonjéheré pér shkak & mungesés sé zellit pér té
ndértuar sé bashku fatin e tyre, gjéra q& i pengojné 1é krijojné shumé
shpejt njé qytetérim dhe njé shtet t& madh. Do té shtoja se né qofté se
kéto fise pellazge do té kishin qené té bashkuara, pa dyshim q¢ nuk do
té kishte patur qytetérim grek. N& té vérteté Pellazgét dhe Thrako-
Ilirét zinin njé territor t& stérmadh qé shkonte nga brigjet e Danubit
deri n& Egje dhe nga Adriatiku deri n& Detin ¢ Zi! Sot territor] | tyre
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stérgjyshéror éshté reduktuar sa té vien keq dhe réndésia e tyre e
gémogme ka pérfunduar né njé hig. Por krejt ndryshe, ata kané arritur
té rajné pothuajse té paprekura traditat e tyre mijévjegare dhe, mbi té
gjitha, gjuhén ¢ tyre, e vetmyja fosile ¢ gjallé qé ka shpétuar nga Pellazgét
e lashté. Kjo cilési e fundit i zbut pakéz disa nga manggsité e tyre, €
cilat jané pér & ardhur keq.

As Herodoti as ndonjé autor tjetér nuk ishin gjuhétaré (shkencé e
shfaqur mé voné né shekullin XIX) dhe prandaj nuk mundt'i vendosnin
pérputhjet gjuhésore midis t& gjitha fiseve, qé ata i mendonin si krejt té
ndryshém, duke mos pérfshiré asnjé nga dialektet e tyre! Ja pérse edhe
autoré t& huaj moderné nuk kané béré asnjé pérqasje gjuhésore dhe
ctnike midis té gjithé kétyre fiseve (shpesh té trajtuar gabimisht si popuj
té ndryshém) té dala nga i njéjti trung pellazg, ndér té cilér mé € njohurit
jané si mé poshté: Pellazgét, Thrakér, Frigjianét, Ligurét, Lelegét,
Karianét, Lisianét, Dardanét, Trojanét, Etruskét, Lidiané, Miianét,
Dakét, Gerét, Liburnét, Japigét, Mesapét, Liburnét, Panponianét, Ihré
ose Shqiptarét e sotshme. Kjo magmé e fiseve qé flisnin t& njéjtén gjuhé
né dialekte t& ndryshme ka corientuar shumé historiang, gjuhétaré,
arkeologé ose hulumeues. Né té vérteté té gjithé kéta dijetaré, shpesh
edhe me mendimin ¢ miré, nuk kané vendosur lidhje, pérqgasje,
ngjashméri apo péraférsi njéjésuese a gjuhésore midis kétyre fiseve dhe
gjuhés sé tyre t& pérbashkét.

Pas shekullit VIII para Krisheic dhe me mbérritjen e Grekéve g€
mbivendosén kulturén dhe gjuhén e tyre ndaj kulturés dhe gpuhés sé
kétyre fiseve, pjesa mé e madhe e popullsive té trungut pellazg u
nénshtrua nga pushtuesit e rinj helené. Ja pérse shpesh aty ka patur
ngatérresa datash, kulturash, mitesh, gjuhésh, etnish etj. Kétu uné nuk
flas pér “popuj pellazgé” (né shumés), sepse kjo do t& nénkuptonte
“otni” t& ndryshme dhe té dallueshme dhe nuk &shi@ aspak njé rast 1
tillé. Ja pra né ¢faré mjedisi v zhvillua gytetérimi i Helenéve t€ paré n2
kété rajon. Ky zhvillim e arriti kulmin né shekullin V para Krishtit,
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d.m.th. dy apo tre shekuj pas mbérritjes sé tyre. Ja pérse uné jam
pérpjekur qé gjaté veprés qé keni né doré, ta shpjegoj té gjithe kers
duke e mbéshtetur me argumente, studime, analiza dhe referenca. Pas
kétij bashkebisedimi do t'i rikthehemi gjuhésis,

Né mungesé t€ epigrafeve dhe té teskteve bindése parahelene, si
elemente gjuhésore Konkrete né lidhje me Pellazgét dhe fiset ¢ t¢ njéjrit
trung, ne Zotérojmé vetém toponime té ndryshe dhe oronime qé nisin
midis Pirenejve dhe Azisé sé Vogél madje Kaukaz dhe Armeni nga
njéra ané dhe brigjet ¢ Danubit dhe deti Egje nga ana tjetér. Megjitharé
zotérojmé materiale jo mé pak té réndésishme 1 pérbéra nga
antroponime, etnonime dhe eponime, té cilat késaj here gjenden né
shkrimet e para greke: Homeri me epopeté ¢ 1) Iliada dhe Odisca,
Hesiodi {Teogonia, Punét dhe Ditét) dhe poema & tjera té ciklit
homerik, emra 1€ shumtg & gjetur né stcla apo monumente té ndryshme
dhe mé né fund déshmité ¢ autoréve mé t& lashté antiké té ullé si Hekate
1 Miletit, Helanikosi i Mitilenit, Herodoti, Tuqididi dhe té tjeré jo mé
pak té shquar, Kéto dy forma materialesh gé citova bashkohen,
pérputhen apo ngatérrohen pér shkak té ngjashméris¢ dhe 12
njgjéshmérisé sé elementeve gjuheésore gé shpalosen aty.

Pjesa mé ¢ madhe € kétyre emrave shpjegohen falé gjuhés sé sotme
shqipe, e cila éshté e vetmja g ka ruajtur né Europé kété fond 1 vietér
gjuhésor té dalé nga Pellazgét antiké. Deri mé sot disa qé nuk kané
mundur t& béjné as pérqasien mé t& vogél midis pellazgjishies dhe
shqipes, kané shpallur se kéta emra, té pashpjegueshém nga gjuha greke
do t¢ kené dalé nga njé gjuhé parahelene e zhdukur. Kjo pisté e gabuar
e ka guar gjuhésiné dhe historiografiné moderne né njé udhé pa krye.
Kété do té studiojmé né paragrafét e ardhshém.

Si né shumé gjuhé, formimi i emrave dhe fjaléve té ndryshme né
pellazgo-shqipe, né pérgjithési &shté béré duke u nisur nga fjalé &
pérbéra ose sintagma té fiksuara (né gjuhén shqipe &shte fiala pér
elemente gjithmoné & bashkangjitura, pa vij¢ lidhésc) 1& bazuara né
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njé apo shumé rrénjé. Gjithashtu mund t€ jeté fjala pér njé apo rrénjé
té shumta, parafjalé té vendosura pérpara dhe (ose) prapashtesa.... Kjo
vegori e fundit éshté e pérdorur gjerésisht né pellazgo-shqipen si p.sh.
né rastin e nyjes té vendosur né fund.

Njé nga kompozitat mé té vjetra apo formimi i fjaléve gé rigjendet
edhe sot &shté emri i Marsejés, qytet gé i pérkiste Liguréve (popull
pellazg i miréfilite) pérpara vendosjes sé Grekéve né vitin 600 para
Krishtit. N# té& vérteté ky emér né pellazgo-shqipen éshté i pérbéré nga
dy rrénjé marr dhe sjella, e cila mé gjeré do té thoté me marr dhe me
dhéné. A nuk éshté kjo njé shfagje e vjetér e treguisé dhe e kémbimit?
Ky qytet i quajtur né kohé t& lashta Massilia pérpara se té quhej Fose
nga Grekér, a nuk ka gené njé port tregtie si dhe i € gyitha llojeve t&
transaksioneve midis vendeve t& Mesdheut dhe pjesés tjetér té Europés,
mbi té gjitha asaj veriore? A nuk ishte kjo forma e paré e tregtisé
ndérkombétare: impori~eksport ( me marr — me sjell)?

Gjuha shqipe, e pasur né kété lloj pérngjitjeje zanafillore, shembujt
e méposhtém té sé cilés jané té formuara gjithashtu nga dy rrémjé
ndryshme, duke pérfshiré njé rrénjé identike me até t& Marsejés: marr
né zanafillé té formimit t€ emrir t& saj.

Marrédhénia
Marréveshja
Marramenthi

Ndikimet e pellazgjishtes sé lashté mbi gregishten

Ja tashmé pér ndikimin q¢ ka patur pellazgjishtja e lashté mbi
gjuhén greke dhe huazime 1é shumta gé kjo ka béré nga gjuha pellazge
dhe ku edhe sot gjenden mbetje t&€ shumta gyuhésore.

Kétu nuk do té rinis listén e gjaté t& antroponimeve dhe toponi-
meve t& shqyrtuara (dhe té shpjeguara nga pellazgo-shqipja) népér
kapitujt e feré 18 veprés q¢ keni né doré, por do té citoj njé pjesé pre)
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tyre, ato mé kuptimplotet sepse pretendohet té trajtohen si me zanafillg
greke apo g€ kané dalé nga njé gjuhé parahelene e zhdukur, ndérkohé
q¢ kjo gjuhé éshté ruajtur pothuajse e paprekur né shqipen e sotme.
Emrat: Zeusi, Akili, Hera, Apolloni, Aférdita, Artemusi, Athina,
Argos, Korinti, Olimpi ose fjalét hyppos, diphtere, gigas (gjigandé)
chaos, chronos, muses ... jané 1€ shpjegueshme né ményré té pérkryer
me an& té shqipes s sotme! Ndérkohé gé deri mé sot na éshté mésuar
se kéta emra apo fjalé ishin tipike greke! Pér até fjalé qé nuk &shté
mundur té shpjegohet me greqishten &shté ngatérruar keq dhe éshté
fshehur e vérteta népérmjet formulés sé famshme, té pakuptueshme
madje mashtruese: gjuhg parahelene! Dhe késhtu e gjithé botau zu né
njé terr ¢ nuk t& con askund dhe vetém se 1€ sjell pérqark njé pike. Ja
pérse né lémin e historisé dhe t& gjuhés sé popullsive t&¢ mbiquajrura
parahelene kané mbetur né udhé pa krye studimer dhe hulumtimet.
Pra uné do ta nis shqyrtimin e disa emrave dhe fjaléve domethénése
té paraqitura deri kétu si greke, por qé né té vérteté jané me zanafillé
pellazge. Pavarésisht pérpjekjeve t& shumta té mbetura té padobishme
apo pak t€ besueshme, askush nuk ka mundur t'1 interpreto)é apo t's
shpjegojé kéto fjalé né ményré té qarté me ané té gjuhés greke. Gjithgka
mbéshteret né gjuhén e sotme shqipe, fosile e gjallé e késaj gjuhe ¢
quajtur shumé heré “parahelene dhe e zhdukur”! Ky éshté celési 1
problemit. Gjithsesi shénojmé se qysh prej njégindepesédhjeté vietésh
autoré té shumté, midis tyre gjuhétaré té shquar, antropologé, etnologé
dhe specialisté 1 historisé parahelene kané dhéné alarmin duke
pérséritur me z& té larté se gjuha shqipe paragiste njé thesar gjuhésor t&
vyer dhe se Pellazggt, Frigjianét, Etruskét dhe Thrako-Ihrét, stérgyyshér
té Shqiptaréve, ishin paraardhésit e dy qytetérimeve té shkelqyera
europiane: grek dhe romak. Por thirrja e tyre shkoi kot sepse nuk u
dégjua nga ata studiues, t¢ cilét né epoka t¢ ndryshme dhe nga maja e
katedrés s& tyre universitare apo nga kulla e tyre e fildishté,
mbisundonin majat e gjuhésisé dhe & historisé s& lashté t&é Europés.
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INjé numér i madh i ithtaréve té tyre kané ndjekur me budallaliék tezat e
tyre 1€ gabuara, pistat e tyre € gabuara apo thjesh dogmén e tyre.
Gjuhésia nga njéra ané dhe historiografia ¢ Gregisé parahelene
nga ana tjetér kané réné né té njéjtén gracke, até té zanafillés sé Grekéve,
¢ cila ka qené lidhur apo pérngjitur me até té Mikenianéve, nga té cilér
edhe kané nxjerré pérfundimisht prejardhjen e Helenéve. Pérse atdher?
Sepse né vitin 1952 Mikel Ventris, té cilit mé pas ju bashkua Xhon
Kadvik, besot se zbuloi n& Linearin B nj¢ formé té lashté té gregishtes,
ndérkohé qé ishte fjala pér njé gjuhé parahelene (pellazge), nga e cila
gjuha greke kishte béré huazime té shumta! Né pamje té paré, ishte
krejt normale t& gjeje né kiété nénshuresé pellazge (mikeniane) njé faré
ngjashmérie me greqishten e lashté, meqenése kjo ¢ fundit e ka ndjeré
ndikimin ¢ saj. Kjo greqishte ka trashéguar disa vecori gramatikore,
disa forma sintaksore dhe njé faré numri fjalash qé jané t¢ pellazgjishres
s¢ lashié dhe qé rigjenden né shqipen e sotme. Ky éshté rrethi vicioz
wreth t& cilit rrotullohen té gjithé. Késisoj ngatérrohet gjithcka,
mbivendosen apo kthehen anasjelltas té dhéna t& ndryshme dhe béhen
pérzierje € ndryshme né faktet historike, mitet, emrat e peréndive,
heronjve dhe vendeve. Megjithaté mjafton té rilexohen autorét antiké,
ndér té cilér Hekate i Miletit, Helanikos i Mitilenit, Herodoti ose
Tuqididi pér t& dalluar se pérpara “mbérritjes” sé Grekéve, Pellazgét
ishin zoté t& vendit q¢ do & béhej Greqi! Pér sé dyti, disa prej tyre né
njé faré ményre i kané poshtéruar Pellazgét duke mos iu dhéné vendin
g€ u kishin caktuar autorét antiké pér sa i takon sé vértetés historike té
qytetérimit t& tyre shumé mé té¢ méparshém nga ai i Grekéve. Pastaj ka
patur njé “boshllék” prej katér shekujsh (midis viteve 1200-800 para
Krishtit) qé cilésohet i errét sepse nuk &shté e perceprueshme asgjé
greke dhe asnjé element i besueshém nuk arrin ¢ vértetojé praniné e
Helenéve. Pavarésisht késaj, disa kané dashur t*i shohin Grekét kudo,
madje edhe pérpara ekzistencés s& tyre! Eshté kjo, ¢faré uné kam
vendosur té analizoj dhe té parages me ndihmén e argumenteve t&
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verifikueshme apo té dallueshme dhe me ané provash té qarta.

Alfabeti grek né fillim ka qené quajtur “phoenika grammata”
{germa fenikase) ose “kadmeia grammata” (germat kadmene). Quhen
giithashtu germat pellazge! Herodoti pohon se &hté Kadmosi ai g€ i
futi né Greqi bashké me artet e tjera apo shpikjet fenikase (V, 58, 59).
Sipas disave Ly alfabet ka dalé nga proto-sinatikja (fenikase, hebre,
armene). Né t vérteté forma e germave éshté e pérafért madje e nyéjte
me ato fenikase. Grekét 1 kang shqiptuar njé pér njé kéto germa me
theksin ¢ tyre, por duke imituar & njéjtén fonetiké. Gjithsesi kéto
germa nuk kané asnjéfaré kuptimi né greqisht, krejt ndryshe nga gjuhén
fenikase: Aleph (bagéti, dem apo ka), Bet (shtépi), Gimel (deve), He
(njeri qé lutet) etj. Greqishtja arkaike pérdorte njézet e dy (22) germa
t& dala nga alfabeti semitiko-peréndimor (kanaen, paleo-hebraik), ndér
t€ cilat disa jané kthyer né zanore. Greké: 1 kané shtuar germat Y,
PHI, KHI, PSI, OMEGA, té cilat i kang vendosur né fund t¢ alfabett
fenikas. Sa 1 takon greqishtes moderne, ajo ka njézet ¢ katér germa
(24). Zanoret jané shraté (a, e, ¢, i, 0, 0, u). Shkrimi grek né fillim
shkruhej horizontalisht nga e djathta né 1€ majié madje né ményré
alternative (bustrofedone). Mbishkrimet e para u shfagén rreth viteve
740-730 para Krishtit. Por pika e hasjes, e mbetur misterioze, pasi
pérdorimi i kétij shkrimi nuk ka gené patjetér Gregia. A té keté gené
né Lidi, né Kumeng, Italiné e Jugut apo né Egje? Asgjé nuk mund té na
japé me vértetési njé pérgjigje pa gabuar. Kjo bén pjesé né pikat e erréta
q¢ mbulon historiné e Greqisé sé lashté, por gé disa ende i shohin t&
qarta e € kulluara: zanafillg, gjuhé, histori mitologji...!

Sidoqofté nga fundi i epokés arkaike dhe gjaté epokés klasike,
Grekét flisnin vetém njé gjuhé dhe kuptoheshin madis tyre, pavarésisht
larmisé sé dialekteve té tyre. Por kudo ata jetonin midis apo é rrethuar
nga popullsi g& flisnin njé gjuhé krejt t& ndryshme. Pér arsye (& morisé
sé fiseve (disa 1 thong popuj), & cilét flisnin kété gjuhé, ata besonin se
fliteshin gjuhé t& ndryshme té shumta né numér, ndérkohé qé ka qené
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folur njé gjuhé e vetme, por né dialekte apo aksenté té ndryshém. A i
quajtén popuj barbaré, g€ né kuptimin g8 i jepej né epokén klasike, ishin
ata g flisnin njé gjuhé t¢ “pakuprueshme”, pra1& ndryshme nga greqgishtja.

Kéta Greké ndér vendet q¢ ata pushtuan ishin té pakté né numér
né kété epoké € hershme. Ishte fjala pér njé kasté drejtuesish t cilée
nénshtruan vendin duke débuar prijésit apo mbretérit e qyteteve qé
ata pushtuan (Danaos Egjiptiani né Argos, Kadmos Fenikasi né Tebé,
Pelops Azianiku né Lakedemonia, etj...) Pra kiita Greks mbérritén me
gjuhén dhe kulturén ¢ tyre. Por shumé shpejt ata asimiluan njé pjesé &
madhe té gjuhés, kulturés, fesé, miteve stérgjyshore t& popullsive
autoktone té trungut pellazg, Ata pérfunduan duke krijuar gjeneanologji
falso né ményré qé té besohej se edhe ata ishin autoktong. Kjo ide ¢
fundit rigjendet e ripérséritur pambarimisht, pothuajse né t& gjitha
ceremonité e tyre fetare dhe kremtimeve politike-shogérore. Fakti
gjendet po aty, ata gjendeshin né njé vend i cili nuk ishte i tyre dhe ku
shumica e popullsisé me zanafillé etnike t& ndryshme fliste njé gjuhé té
huaj. Me kalimin ¢ kohés dhe ndikimin e popullsive t& trungut pellazg,
e folura e grekéve pésoi disa ndryshime sipas krahinave (theksat,
dialekret). Ky dallim 1 t& folurit éshté né zanafillé t¢ dialekreve greke,
té cilat i ripértéring né fise t¢ ndryshme gé i quajtén Joniang, Eoliang
dhe Doriané. Pra duke filluar nga ndarjet gjuhésore ose dialektore u
krijuan artificialisht ndarjet etnike.

ME voné komentarét japin t& dhéna se, né skutat ku v kufizuan,
popullsité e lashta parahelene (pellazge) kishin ruajtur njé theks dhe njé &
folur ©& ndryshme nga tri & tjerat: Arkadi (st rastésisht njé nga vatrat e
Pellazgéve) dhe Qipro (koloni e lashté pellazge, e mbiquajtur mikeniane).
Ja pérse kéta erudité t¢ penés krijuan dialektin arkado-gipriot, i cilin e
deklaruan si mé té lashtin e Greqisé dhe t& afért me popullsité parahelene
t trajtuara gabimisht si stérgjyshér t& Grekéve. Mirépo Arkado-Qipriotja
ka ruajtur péraférsi t¢ shumta me Pellazgjishten e lashté (¢ mbiquajtur
mikeniane). A nuk na e thoté kété legjenda se Evandri, i lindur né Arkadi,
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ishte njeriu i paré qé futi alfabetin pellazg né Itali dhe mé sakté né Latium
mbi malin Palatin? Pér njé kohe € gjaté Arkadia ruajti kultet dhe traditat
e miréfillta pellazge. Kjo &shté e vetmja krahing e Greqisé gendrore ¢ ka
ditur & ruhet dhe té formohet si tradité stérgjyshore shumé ma pas
pushtimit t& Helenéve.

Ja pra me pak fjalé historia e kétyre dialekteve t& zévendgsuar né
etni (pér mé shumé hollési né lidhje me kété temé drejtohuni né kapitujt
pérkatés me studimet dhe analizat e ndryshme g¢ kané t¢ b&jné me
etnité greke: gé do té dalé sé shpejti). Sé fundi, né lidhje me shkrimin
grek shénojmé se mbishkrimet e para mbi pogerité ose epigrafet mé té
lashta datojné qysh nga fundi i shekullit VIII para Krishtit: t& gjetura
paradoksalisht (pér shembull gota e Nestorit) né ishullin e Pitekuzés,
etapa e paré ¢ kolonéve greké pérpara pushtimit & tyre t& Kumés.
Tekstet e para té shkruara, mbi t¢ gjitha poezi lirike, datojné vetém
nga shekulli VIL Iliada dhe Odiseja u botuan zyrtarisht vetém nén
sundimin e Pisistratit (rreth viteve 600-527 para Krishtit). Ky i fundit
kishte hartuar recitimin e kétyre poemave epike gjaté festimit té
Parathénéve. Mbishkrimi i paré né dialekein atik, i cili pérmend
etnonimin e Helenéve daton nga vitit 586 para Krishtit.

Ja ndarja gjeografike e dialekteve té ndryshme greke:

* Eolian: Beoti, Thesali, veriu i Egjeut, ndér té cilét Lesbos, Eolidé
(Azia e Voggl).

* Dorian 1lidhur me dialektin e veri-peréndimit (Fosidé, dy Lokridat,
Akarnani, Etoli, Elidé): Peloponezi lindor dhe jugor, ishujt jugoré t& Egjeut
(duke pérfshiré aty Kretén, bregun jug-peréndimor t& Azisé s& Vogél, ndér
té cilér Rodin dhe s fundi Sisilia dhe Greqia e Madhe.

* Arkado-Qipriot; Arkadi, Qipro dhe né njé masé mé & vogél
Pamfili, dialekti i sé cilés éshté i pérzier me até dorian.

Kjo kap krejtésisht analizat e mia t¢ forcuara gjaté veprés qé keni
né doré. NE té vérteté dialekti jonian i pérket njé grupi arkado-gipriot
€ ka dalé drejipérdrejt nga ai mikenian (uné e quaj késhtu pér lehtési).
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Herodoti na thoté se Athinas-Jonianét (VIL, 94; 1, 56; VII, 44} dhe
Eolianét (VII, 95) ishin Pellazge, € cilét u kthyen né Heleng duke
pérshtatur gjuhén greke. Pérveg késaj dimé se Arkadia, vendi ku lindi
Zeusi pellazg (Iliada XV1, 234) dhe Pelasgos (mbret dhe eponim i
Pellazgéve) bashké me Thesaling dhe Epirin ishte njé nga tri vatrat
pellazge t& Greqisé sé lashté. Paralelizmi &shté befasues. Kéro tri rajone,
qé mbajné vulén e siérgjyshérve € tyre, kané qené & ndikuara mé
shumé se té tjerat nga Pellazgét. Ja pérse disa pohojné se kéto dy dialekte
ishin té lashté dhe té afért me até mikenian. Duhet shénuar se ky
emértim i fundit éshté jo vetém emértim artificial, por njé krijim i
arkeologéve modern, t& cilér zbuluan né Mikené (qytet i pérmendur
nga Homeri se ishte i mbushur me ar) rrénoja parahelene dhe né vegant
maska t¢ arta. Ja pérse ky qytetérim parahelen u quajt zyrtarisht
“gytetérim mikenian”, ndérkohé gé asnjé autor antik nuk e pérmend
kété. A nuk éshté pra e habitshme qé Arkadianét dhe Qipriotét té
kené ruajtur huazime té shumra gjuhésore, kulturore, té kultit dhe
 péraférsi té tjera me popullsité pellazge qé banonin né kéto zona té
Greqisé deri né njé epoké tejet té voné dhe ndérkohé flisnin gjuhén e
tyre stérgjyshore (Herodoti i ka pérmendur tashmé né vende té shumta
té Greqisé kontinentale dhe né Egje)?

Ky éshté njé nga gurét themeltar€ sepse t¢ gjithé autorét e kohéve
tona jané futur né kété pisté t€ gabuar mikeninane. Nété vérteté mjaftol
qé dy autoré, Ventris dhe Kadvik, @ shpallnin se dialekti mikenian
ishte njé formé arkatke e greqishtes s€ lashté, ndérkohé qé béhej fialé
pér pellazgjishten, dhe késisoj e gjithé bota té pérpihej né kété udhé pa
krye. Pikésépari, shkrimi (Lineari B) g ata zbuluan né tabel&zat pre)
argjile ishte njé nga variantet g€ rridhnin nga Lineari A kretas (i cili ka
mbetur i padeshifruar). Shkruesit e pallateve, té mbiquajtur mikeniané,
kané transkriptuar dialektin e tyre me ané € kétij Lineari B. Pérpos
késaj, ky shkrim nuk éshté domethénés apo vendimtar sepse nuk na
méson asgjé mbi historiné apo fakret historike t kétyre popullsive,
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megenése nuk &shté fjala pér njé shkrim letrar por pér njé pérllogaritje
pérmbledhése dhe lista té prodhimeve t& ndryshme ¢ kané t& béjné
me shkémbime tregtare. Pérveg késaj, aty gjendet pjesa mé e madhe e
emrave 1€ peréndive parahelene, ¢ cilat nuk shpjegohen me asnjé gjuhé
tjetér pérvegse shqipes sé sotme! Késisoj, kita dy deshifruesit tané  shquar
vérejtén njé faré “ngjashmérie” me greqishten e lashté. Prandaj ata pohuan
se behej fjalé pér gjuhén méms té gregishres sé lashté. E gjithé bota shkencore
u sul mbi kété rast dhe nisi té béjé shpjegime mbi zanafillén e Grekgve “&
cilét mund ta kishin prejardhjen vetém nga kéta Mikenas hipotetiké”. Por
pikérisht kétu éshté kiecka, pasi kéta dijetaré nuk kané pérthithur myjaft
miré gjithshka q¢ kané pohuar autorét antiké né lidhje me Pellazgét, d.m.th
se ata ishin banorét e paré (g¢ flisnin njé gjuhé barbare) t Greqisé pérpara
mbérritjes sé Grekéve, té cilét trashéguan traditat ¢ tyre t€ kultit dhe prurje
t€ ndryshme kulurore dhe teknike. Pér fat & keq, duke mos béré asnjé

Pérqasje midis pellazgjishtes s¢ lashté (gjwhae “Mikenianéve” & famshém)
dhe thrako-ilirishtes dhe shqipes, ata i kang cuar hulumtuesit n gabime
nga brezi né brez,

Késisoj, nése ka patur Pellazgé gjaré késaj periudhe parahelene,
nuk mund té keté patur Greké dhe aq mé pak stérgjyshér té lavdishém,
té tillé si ata t€ shkruar né Iliada dhe Odise. Pastay, sé fundi e gjithé kjo
pérputhet dhe vértetohet nga toponimet, orodimet, antro ponimet,
eponimet dhe etnonimet, ¢ cilat nuk mund t¢ deshifrohen me ané té
gjuhés greke, por vetém me ané @ shqipes sé sotme, e vetmja qé ka
shpétuar nga kjo gjuhé parahelene dhe qé éshté béré njé Hoj dedektori
magjik. Nése gjuha ¢ kétyre, & cilét quhen Mikeniané, ishte greqishtja,
atéherg pérse nuk arrin t& dekriptojé pjesén mé t& madhe té emrave ts
shumté & peréndive t& mitologjisé si dhe emrat ¢ heronjve dhe
toponimet e pérmendura né [liada dhe Odiseja?

Ja njé shembull, midis shumé té tjeréve, q¢ pércakron kété mangeési
mendjemprehiésie ose gjykimi né leximin e teksteve antike dhe verbjm
apo kokéfortési t& padégjuar, q& nuk kané paré apo nuk kané dashuyr té
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shohin te Pellazgét vetém njé emér gjenerik té pérdorur nga njé morl
popujsh té ndryshém dhe heterogjené, &€ cilét kané folur gjuhé t& ndryshme
dhe pér mé tepér nuk pérbénin njé trung, Antuan Meje, njé nga predikuesit
¢ paré té gjuhésisé moderne, na e shpreh kéi€ né vepren € tyj “Véshtrim
mbi historiné e gjuhés greke” (Klincksieck, Paris 1965): ... idiomée lashté...
Kjo idiomé nuk ka qené kursé ¢ fiksuar me ané té t shkruarit; nuk ka
mbijetuar asnjé monument i saj, nuk ka mbetur njé kujtim 1 popullit gé &
pérdori... Mirépo né 1€ vérteté del se asnjé gjuhé e pérbashkér nuk ka
mbijetuar, ¢ cila té paragesé pérputhje me greqgishten né njé térési risish
karakteristike; késhtu nga njé aksident historik greqishtja shfagej e izoluar
midis gjuhéve indo-europiane”. Ndérsa pér Pellazgjishten ky monument
ekziston dhe éshté fjala pér shumé mé tepér se kjo: pér njé fosile t& giallé,
qé &shté shqipja e sorme. Ja sesi, pér shkak ¢ padijes apo t& njohjes jo muré
t& gjuhés shqipe, historia parahelene dhe gjuhésia moderne kané mbetur
né qorrsokak, Shumé pak dijetaré e kané kuptuar két. Kétyre pér fat t&
keq nuk ua kané véng veshin kurré.

Alfabeti irigrek

Aga=alfa,a H,n=ita N,v=N,n T,r=T,t
B,f=beta, b 9,0=Th,th E, E=ksi Y=y
Iy=G,g Li=11i 0, =o ®,p=F.f
Ab=D,d K.k=Kxk ILa=P,p Xx=Kk
E,e=E,e Ar=L,1 P,p=R,r W,y =psi
2.(=7z M,p=M, m %, 0,6=8,5 Qe=0,0

Vihet re se germa B, b nuk ekziston nga ana fonetike né alfabetin
grek meqenése ajo shgiptohet V,v. Q& ¢ mund té shqiptohet kjo germé
pérdoret bashkimi i dy bashkétingélloreve té tjera MP, mp apoMl], ix..

Pellazgo-shqipja dhe gjuhét jo semitike: sumeriane dhe elamite

Nuk mund ta pérfundoj kété kapitull né lidhje me gjuhésing, pa
folur pér gjuhén dhe shkrimin sumerian, mé 1€ lashtin qé njihet nga
Lindja ¢ Mesme, Pér fat t¢ keq do t flisja vetém shumé shkurt, sepse
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nuk kam kryer asnjé studim té thelluar né lidhje me kété temé.

Sa pér krahasim, hieroglifét u shfagén vetém rreth viteve 3100
para Krishut.

Ndér gytetérimet e njohura, gjuha sumeriane éshté gjuha mé e lashté
e shkruar. Piktogramet e para datojné nga viti 3500 para Krishtit.
Sumerianét jané shpikésit e shkrimit Kuneiform. Disa e vendosin shfagjen
e kétij shkrimi midis viteve 3300-3200 para Krishtit. Qysh nga antikiteti
mé i hershém (miyjévjecari IV) ara zinin rajonin qé gjendej midis jugut té
Babilonisé dhe Gjirit Persik. Qendrat kryesore té tyre té qytetérimit ishin
Uruk, Kish, Larsa, Lagash, Ur-Nanshe, Sumer, Nipur. Ky qytetérim
(kulturg, gjuhé, fe) nuk shfaqet né asnjé gjuhé tjetér t& njohur: Sumerianét
jané mé vete né histori. Emri 1 Sumerianéve na vjen nga Babilonasit, té
cilét i quanin Sumeru dhe nga Egjiptianét g¢ 1 quanin Sngr.

Sipas teksteve sumeriane, qyteti mé i vijetér i pérmendur do té
keté qené Eridu. Zona e tij do t€ ket gene e identifikuar me vendin e
mbiquajtur Abou Shahrein, pesémbédhjeté kilometra né jug-peréndim
t€ zonés sé lashté t& qytenr & Ur-it. Ky ishte qyteti i Enkit, peréndia e
shiut dhe e ajrit t& lagésht. Pérpara dinastisé sé paré té Lagashit (2500—
2350 para Krishtit) kishte tri epoka paradinastike: Eridu (rreth 4500
para Krishtit), Obeid (rreth 4000 para Krishtit), Uruk (rreth 3000 para
Krishtit, epoka heroike). Nuk ekziston version sumerian zanafillor i
térésisé sé epopesé sé¢ Gilgameshit. Babilonasit kané modifikuar dhe
kané lidhur midis tyre rréfenja té ndryshme té shképutura, t& huazuara
nga Sumerianét. Sipas S.N. Kramer (Historia fillon né Sumer,
Flammarion 1994) rréfenja biblike e Pérmbytjes nuk &shté njé krijim
hebraik. Specialistét kané arritur t¢ identifikojné disa episode me
zanafillé sumeriane: episode 1@ Pyllit 18 Sedréve {tabelézat T - V), té
Demit hyjnor (tabeléza VI) paragrafé t¢ shumié ¢ kérkimir té
pavdekésisé (tabelézat IX, X, XI) dhe até t& Pérmbytjes (tabeléza XI),

Kétu mé poshté uné po hap njé parantezé t& shkurtér. Pa rrezikuar
shumé gé t& gabojmé, ne mund té b&jmé njé paralelizém me [liadén
dhe Odisené e Homerit (Homert, nése me t& vérteté ka ekzistuar, rreth
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fillimit apo mesit t& shekullit VIII do té keté qené njé nga déshmitarét
okularé t& mbérritjes sé Grekéve né rajonin ballkano-egjeas). Kéto epope
traditash gojore, té¢ mbiquajtura homerike, jané dorézuar apo botuar
zyrtarisht vetém nén Pisistratin, aférsisht nga mesi i shekullit VI para
Krishtit dhe t& pérpunuara pérfundimisht (1 tilla si¢ i njohim ne sot)
né epokén e mbiquajtur Aleksandrine, né té cilén Aristarku (rreth 214~
143 para Krishtit) ishte njé nga kritikét mé t& shquar. Né té vérteté
kéto poema me zanafillé pellazge, me kalimin e kohés kané pésuar
modifikime té ndryshme, ripunime dhe ndérfutje t& tjera nga zotét e
rin} té vendit té Pellazgéve: Grekét...

Pas shpartallimit té tyre pérpara Semitéve & udhéhequr nga
Hamurabi rreth vitit 1757 para Krishtit, Sumertanét u zhdukén nga
skena politike, por jo pa u 1éné trashégim asiro-babilonasve elemente
té shumta € qytetérimit t€ tyre & pérparuar. Gjuha e tyre mbyjetoi
pér njé kohé té gjaté si gjuhé dijeje dhe kishtare (t& njéjtin rol qé ka
fugjtur né Peréndim gjuha latine). Traditat e tyre mbetén i€ gjalla pérmes
kulturés mesopotame té Babilonisé.

Duke folur pér tipin e tyre fizik, nga ana antropologjike ky éshté 1
afért me até té Europianéve. IN€ té vérteté sipas disa studimeve t& ndryshme
(antropologjike, etnologjike, gjuhésore ose arkeologjike), nuk béhej fjale
pér Semitét. Ata bénin pjesé ndér ata qé disa autoré 1 quanin Malésoré.
Vendi i zanafillés s& tyre ka mbetur gjithmoné i diskutueshém.

Pér sa u takon Elamitéve, zanafilla e tyre ka mbetur ¢ paqarté,
gjuha e tyre aglutinante (pérngjitése) ishte e pérafért me até sumeriane.
Por disa gjuhétaré e bashkéngjisin até me dravidianen (né jug té Indisé€)
madje me até brahui (gjuhé ¢ folur gjithmoné né Balukistan). Suse (Susu
né gjuhén akadiane, Suzan né até hebraike dhe Sousa né greqisht) ishte
kryeqyteti 1 tyre kryesor. Elami ishte njé vend shumé 1 lakmuar pér
shkak té pasurive 1é¢ médha: bakér, plumb, argjend, dru, guré pér
ndértim, guré t& ¢muar (alabastér, diorit) Ky popull ka banuar né
rajonin malor qé shkonte nga rrafshina mesapotamike né rrafshnaltén
iraniane, duke pérfshiré Zzzrosin, Luristanin dhe Kuzistanin e sotém,
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Shumé mé herét ai do t& keté luajtur njé rol té réndésishém né historing
¢ lashté t& Azisé sé Vogél.

Shkrimi elamit Kuneiform ka qené njé nga tri gjuhét e pérdorura
bashké me persishten e vjetér dhe até akadiane nga Perandoria
akemenide (shekulli VI-IV para Krishtit). Emri Elam (Toka e Peréndisg)
ose Elamtu (ne greqisht Elumais) rrjedh nga njé shtrembérim biblik i
Halramti ose Hatamty, mbretéri e lashté qé gjendej né jug-peréndim té
rrafshnaltés iraniane (Kuzistani i sotém). Gjithsest elemente (& shumté
gluhésoré t€ réndésishém, pikérisht struktura e gjuhés elamite, madje
edhe tekstet ak=menide nuk jané qartésuar krejtésisht.

Le t& shohun tashmé njé nga gjuhét (relativisht) 18 lashta dhe té
studivara mé né pérgjithési nga gjuhétarét moderné: sanskritishtja. Né
t€ verteté, qysh nga shekulli XIX sanskritishtja pérdoret (grupi indo-
iranian) si bazé krahasimj me gjuh€ té yjera té mbiquajtura indo-
europiane. Disa pothuajse ¢ kané béré até etalon.

Sanskritishya, gjuhé e fisnikéve (samskrta) gjendet pérballs asa)
prakrite, gjuhé e popullit (prakrta). Alfabeti i saj &shué silabik. Fillimishe
gojore, kjo gjuhé qé rriedh nga vedikja e lashté &shte transkriptuar
shumé voné. Ajo nuk éshts aq e lashié sa pretendojné disa gjuhétaré, t&
cilét e kané béré njé element thelbésor né studimet e tyre krahasuese.
Kjo na ¢on né paradoksin e méposhtém: grupi gjuhésor parahelen
{ballkano-danubian, egjean, anatolian, i dalé nga pellazgjishtja e lashté,
por pér té cilén fatkeqgésisht dokumentet e lashia jané qofté té rralla
qofté té pamjaftueshme qofté q¢ nuk ekzistojng) 1 dy myjévjecaréve mé
té lashté shpesh ka gen? fshehur ng pérfitim té sanskritishtes,

Tekstet ¢ para té familjes indiane, duke pérfshiré indishren vedike,
té quajtur nganjéhers sanskritishtja vedike dhe e pérbers nga katér
pérmbledhje hymnesh (Rig-Veda, Atharva-Veda, Sama-Veda dhe Yajur-
Veda), pastaj sanskritishtja e vérteté vedike (gjuhé shumé e vonshnic) e
fiksuar si gjuhé kishtare ¢ brahmanizmit dhe g€ nuk do t& keté qené
njé gjuhé e miréfillte, Sipas Mejesé ajo mbéshteter né dialektin e ver)-
peréndimit & Indisé (Penxhab) me prurje té shumta t& dialekreve t&
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Lindjes aziatike. Rig-Veda (Veda e kénggve), e trajtuar si mé arkaikja e
teksteve vedike (shekulli VHI, VII para Krishtit?) éshté njé pérmbledhje
lirurgjike e himneve. Ndér mé t€ réndésishmet jané Atharva-Veda, e
cila éshté njé himn lutjesh, namatisjesh dhe formulash magjike (veda e
priftérinjve Atharvané), Brahmana (shénime shpjeguese pér Vedan),
Upanisad (traktate filozofike), etj. Mahabaratg, Ramajana jané epope
1é médha né vargje si dhe frymézimi laik t& shkruara né sanskritishten
klasike. Pérdorimi i sanskritishtes laike &shté futur shumé voné.

Ja cfaré na thoté Meje (Gjuhét e botés, 1952) né lidhje me
sanskritishten: “Dulke filluar nga shekulli IV sanskritishtja béhet gjuha
e vetme e epigrafisé zyrtare. Sanskritishtja klasike, € vendosur si gjuhé
e dijes nga vepra e gramatikanéve t& shumté (mbi & gjithé Panini,
shekulli IV para Krishtit) ka krijuar njé letérsi tejet & gieré (lirike,
dramatike, rréfimtare, filozofike, reknike etj.) dhe u ruajt deri né epokén
moderne si gjuhé letrare dhe si gjuh& e dijes: Panditét e Indisé e
pérdornin kété gjuhé ashtu si dijetaréte Mesjetés pérdornin latinishten”.
Dhe né lidhje me tekstet mé t& lashta vedike ai pohon né veprén e tij
“Véshtrim né historing e gjuhés greke” (Klincksieck, 1965): “Shpesh -
Rig-Vegas i vishet njé daté tejet e hershme; por shkrimi nuk éshté shumé
i lashté né Indi; dhe meqgé nuk &shté aspak e besueshme g2 njé tekst 1
dégjuar té jeté ruajtur gojarisht pa pésuar ndryshime & médha gjuhe
pérgjaté shekujve, duhet pranuar ¢, 1 paktén né formén e tyre
gjuhésore, tekstet mé té lashta vedike jané po aq té lashta sa tekstet
homerike”. Ky paragrafi i fundit do 1& thoté sé tekster mé € lashta
vedike datojné, mé e hershmja, né shekullin VIII para Krishtit, pse jo
shekulli VII, madje shekulli VI para Krishtit.

Midis gjuhéve me zanafillé indiane, pérveg gjuhés vedike, sanskrite
dhe pali, ekzistojné edhe gjuhé & tjera mé té vonshme, ndér té cilat
hindi, urdu, bengali, penxhabi, singale, nepali dhe cigane (e quajtur
gjithashtu gitan apo romani). Gjuhétarét moderné kané shpikur termin
indo-iranian duke pérqasur grupin gjuhésor qé paraprin até té zanafillés
iraniane, i cili pérfshin persishten e vjetér, avestiken, pehlevi, parte,
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sogdiane dhe persishten moderne (farsi ose iraniane), kurde, afgane,
osete, taxhik, baluge dhe pashtu. Pra, né kété ményré ka lindur grupi
g)uhésor i quajtur indo-iranian, pjesa aziatike e grupit indo-europian.

Baskét dhe gjuha e tyre

Kéru nuk do té ndérmarrim né analizé shkrimin e ¢ gjithé historisé
s€ Baskéve, por thjesht njé skemé t& pjesés sé saj mé té lashté, si dhe do
té ve né dukje pérputhjet historike, dhe mbi t& gjitha gjuhésore, q¢
ekzistojné midis kulturés sé tyre dhe gjuhés si dhe kulturave dhe gjuhéve
1€ tjera té lashta, madje atyre t€ sotme, né kété rast gjuha shqipe.

Populli bask nuk &shté pérmendur nga autorét antiké. A i kané
ngatérruar me Iberét? A t€ keté dalé nga e njéjta etni si edhe Iberér?
Nése Tartesianét trajtohen si Iberd, pérgjigjja éshté po, dhe Baskét mund
té trajtohen si njé krijim i vérteté i popullsive té para europiane dhe
fillimisht e Pellazgéve, té cilét ishin pararendésit e qytetérimeve té para
neolotike, ndér té cilat Ligurét dhe Iberét pérbénin degén peréndimore.
NE planin gjuhésor nénshtresa iberike ka té ngjaré té keté pésuar disa
ndikime afro-semitike dhe shumé mé voné ato greke dhe romake. Pér
sa i takon Baskéve, a &hté fjala me t& vérteté pér njé nénndarje ¢
popullit iber, i cili i shtyré nga pushtimet e jugut u ngjit drejt veriut
dhe u strehua né Pirenej né njé epoké t& mugét? Né lidhje me temén e
tyre &shté shkruar shumé dhe gjithmon ekzistojné kundérshtitz, pér
mungesé t¢ dokumenteve té shkruara ose & déshmive t& besueshme.
Gjithsesi gjuhésia hedh njé drité té re dhe na bén t& mundur t& dalloymé
mé miré enigmén baske. Por krejt ndryshe nga Iberét e jugut té
gadishullit, Baskét do ta kené ndjerg mé pak ndikimin kulturor apo
gjuhésor t& kolonizimeve té reja.

Ja pérse emri i tyre, i panjohur nga autorét klasiké t& antikitetit u
shfaq mé voné, gjé q¢ 1 bén Baskét & trajiohen si njé popull relativisht
1 vonshém ose mé pak i lashté se t& tjerét, Uné nga ana ime mendoj se
shumé herét Baskét u ménjanuan nga ¢do qytetérim, duke u izoluar né
strehén e tyre natyrore qé formohej nga vargmali i Pirenejve midis
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Francés dhe Spanjés. Kjo &shté taktika e pérdorur nga té gjithé popujt
e lashté té trungut pellazg: Pellazgét e Arkadisé, Lelegét ¢ Lakonisé,
Pellazgét e Kretés dhe t& Qipros, Ligurét e jug-peréndimit té Europés,
prej Marsejés deri né Piemontit, Thrako-Iliréc e Europés gendrore dhe
jugore (Alpet né Ballkan) etj. Falé kétyre térheqgjeve taktike, disa
populisi té lashta si pér mrekulli jang& rishfaqur mé vrullshém ne
muggtirat ¢ Antikitetit, madje & parahistorisé, sa né planin kulturor
aq edhe gjuhésor: Shqiptarét e sotshém, disa popuj té Kaukazit, Basket,
Kurdét né Lindjen e Mesme ose Berberét né Afrikén e veriut etj. Falé
maleve t& ryre té pamposhtura dhe izolimit 1€ tyre kéta popuj arritén
t& ruajné pothuajse té paprekur fondet e tyre zanafillore dhe né veganti
kulturén e tyre, njé pjesé té madhe té traditave, zakoneve dhe mbi té
gjitha gjuhén e tyre.

Pérvec késaj, fakti qé nuk &shté folur shumé pér ta nuk do t€ thoté
aspak se té gjithé kéta popuj nuk kané patur histori apo se kané pérbéré
njé sasi t& papérfillshme popujsh té vegjél. Sot ata jané kujtesa, njéherésh
e historisé, gjuhés dhe kulturés sé tyre shumé heré mijévjegare, té cilén
ata e kané trashéguar nga stérgjyshérit e tyre té lavdishém pérpara seté
ndaheshin pérjetésisht. Pikésépari duhet théné se t gjitha kéro gjuhé
dhe kéto kulwura té lashta té mbérritura deri né ditét tona pa shumé
déme, kané evoluar né ményré & izoluar né raport me vatrén ¢ tyre
zanafillore respektive dhe jané zhvilluar né€ mjedise té veganta.
Nénkuptohet se kjo nuk pérjashton futje té huaja té mévonshme dhe
ndikime té ndryshme si né planin gjuhésor edbe né até kulturor, madje
antropologjik, té cilat arrihen té dallohen me mjaft lehtési.

Kalimchi shénoj se Cezari pohonte se Akuitenét (baskét e sotshém,
bregu francez) zinin t& gjithé rajonin e pérfshiré midis Pirencjve,
Garonés dhe ogeanit.

Gjuha baske e shképutur shumé shpejt nga mjedisi i saj stérgjyshor
ka ndjekur njé rrugé zhvillimi paralele me degén mémé dhe me dialektet
e ndryshme té saj. Duhet shénuar se shpesh dy gjuh& shumé & aférta né
fillim t& zhvilluara né ményré té izoluar ose mé vete, mund té kené patur
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njé fjalor t& ndryshém por nga ana tjetér do té ken& ruajtur té paprekura
fondet e tyre gjuhésore zanafillore, fonetikén e tyre dhe strukwrén e tyre
sintaksore apo gramatikore themelore. Prandaj pér & studivar t¢ gjitha
kéro gjuhé té lashta dhe mbi té gjitha 1€ izoluara, si gjuha baske apo shqipja
e sotme, duhet t'i pastrosh nga té gjitha llojet e fjaléve parazitare dhe
neologjizmave té krijuara duke u nisur nga fjalér e huaja. Uné do ti quaja
kéto, nése do t€ guxoja ta shprehja, skorie & t¢ folurit. Pasi & jeté kryer
kjo puné dallohet shpesh me lehtési se ekziston njé fill-lidhés midis disa
gjuhéve té dala nga 1 njéju fond gyuhésor.

Pér shembull gjuhérari italian Trombeti pohon se gjuha baske éshté
njé mbetje e gyuhés kaukaziane, hapésira e sé cilés shirihej né té dy skajet ¢
kontinentit europian d.m.th. nga Kaukazi deri n& Pirene. Kur dihet se
ekzistojné péraférsi t& shumta, nga njéra ané midis kaukazianes dhe baskes
dhe nga ana tjetér gjuhés shqipe, kuptohet mé miré shtrirja e késaj
pérhapjeje, duke filluar nga rajoni danubo-ballkanik q¢ éshé pikénisja e
kulturés pellazge. N&é té vérteté Trombeti gabohet duke e béré Kaukazin
njé zon€ “qytetéruese”, e cila do té keté pérhapur njcherésh kulturén dhe
gjuhén e sa) kundrejt rajoneve té tjera, ndérkohé qé Ballkani dhe lugina ¢
Danubit kané gené vatrat e para qytetéruese té Europés.

Megjithaté disa erudité té kohgve tona nuk hezitojné t*i ndajné
Baskét dhe Iberét. Nése ata kané arritur né kété mendim, kjo ndodh
pa dyshim sepse ata nuk i kané hulumtuar aspak ose aq sa duhet té
gjitha t& dhénat gé kané té béjné me kéto dy etni dhe as nuk kané bérs
pérqasjet e nevojshme, as pérputhjet e domosdoshme si né planet
historike, gjuh&sore dhe kulturore aq edhe né planet antropologjike
dhe etnike. Megjithaté clemente té ndryshém dhe t& shumtg priren ti
pérqasin Baskér dhe Tartesianét, té dalé nga i njéjia térési etno-kulturore
Hirét, nga té cilér rrjedhin Shqiptarét e sotém. Si rrjedhojé ne nuk mund i
shképutim t€ gjitha kéto etni nga njéra tjetra. Kjo térési etno-gjuhésore,
duke nisur nga vatra qendrore e saj (ballkano-danubiane} do té keté lulézuar

----- -

né njé perimetér 1€ stérmadh, duke shkuar prej Adantikut (p.sh. me Baskér),
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né Kaukaz (p.sh. me Dagestan, Abkhazi, Leghistan, Armeni si dhe vendet
¢ Tushéve, Cerkezéve ose Sirkazianéve, Kushanéve dhe Kabardéve} duke
kaluar nga Italia, Gregia, Egje dhe Azie Vogél.

Ja pérse rigienden gjurmé (kultura, gjuha, mbetje toponimike dhe
arkeologjike tejet t& ngjashme) té shumta té kétyre popujve véllezér
nga pak kudo népér Europé dhe mbi 1€ gjitha né hapésirén mesdhetare.
Ata qé kané dashut ti vegojné apo ti ndajné Pellazgét, Lelegét, Ligurér,
Etruskét, Frigjianét, Thrako-Frigjianét dhe popu) té tjeré (€ dalé nga i
njéjti trung etnik kané ndjekur pista té shumta té gabuara, e kané béré
njé 1msh t# ngatérruar historing e lashté té popujve té botés sé vjetér
dhe kané démtuar shumé réndé ¢do pérparim né drejtim t€ njohjes sé
té vértetés apo té paktén pér njé konceptim mé té drejté té késaj pjese
té botés parahistorike, proto-historike dhe antike, kérthiza e njerézimnt
dhe pértéritésja e qytetérimeve tepér madhéshtore.

Akoma mé e réndé ka gené njohja jo e miré apo shpérfillja ¢
studimit té gjuhés shqipe, e cila duket se &shté njé bazament i
réndésishém, madje njé nga mbetjet € rralla t€ asaj ¢ ishte gjuha apo
gjuhét e para té Europés. Uné mendoj se themelet e asa) gé quhet “gjuhér
indo-europiane”, shpikje e gjuh&taréve té fundit té shekullit XIX, jané
aktualizuar apo jané rishikuar me seriozitet. Duke besuar né zhdukjen
¢ gjuhés Pellazge, madje té Pellazgéve dhe duke léné pas dore kryerjen
e pérputhjeve apo té pérqasjeve nga njéra ané midis késaj gjuhe dhe nga
ana rjetér gjuhds frigjiane, thrako-itirishtes dhe shqipes sé sotme. Kjo e
ka ¢uar erudicionin modern né njé qorrsokak té véshtiré dhe ka
shkaktuar déme té vérteta: njé shekull zvarriye, humbje kohe dhe
pérfundime sigurisht € gabuara.

Cfaré zotérojmé ne si elemente serioze pér té studivar giuhén baske?
Ato jané té llojeve t& shumta: gjuha e tyre dhe studimet e ndryshme
gjuhésore 18 kryera deri né ditét tona, kultura e tyre, mjedisi né té cilin
ata kané evoluar vazhdimisht dhe qé ka gjeneruar né ményré spontane
krijime té ndryshme (nga njéra ané “piktura népér shkémbinj,
monumente megalitike, fortifikime ciklopike” dhe nga ana tjetér
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“oronime, toponime, antroponime”, etj.} shkrime t¢ ndryshme
specifike, studime té teksteve té lashta dhe punime té shumta
etnologjike, antropologjike ose hematologjike g lidhen me to. Pérveg
késaj studimer krahasuese béjné t& mundur qé t& pérballet e gjithé kjo
me elemente t€ tjeré g& kané t& béjné me etni t& njé trungu apo né njé
rast té duhur té béjné pérqasje & pérshtatshme pér té nxjerré pérfundime
q¢ t€ zéné vend pér ¢do rast.

Tashmg t& hymé né brendési té temés dhe té vendosim ta qarkojmé
mé nga afér kété enigmé t& pretenduar ose té paktén kété mister, i cili
nga shumé piképamje dhe si¢ do ta shohim nuk éshté fare 1 tillg,

Baskét e quajné vendin e tyre Eskual-Herri qé éshté vendi i
Eskuaras apo Euskara, fjalé g¢ emérton gjuhén baske. Eskualdun ose
Eskuara-dun (“ai g& zotéron vendin e eskuaras®) emérton “popullin
bask”. Ky emér i pérbéré pérfshin fjalén “dun” gé ngjason se ngatérrohet
me fjalén shqip “don” (shumés dung) q¢ do té thoté duan!

Sot Baskét ndahen katér i pestat n€ Spanjé (Biskaj, Alava, Gipuzkoa,
Navarra) dhe njé e pesta né Francé. Né ményré skematike vendi bask
francez gjendet pértej njé vije midis Bajonés dhe njé pjesé Oloron Shén
Meéri. Gjuha baske e shkruar éshté déshmuar vetém duke nisur nga shekulli
X ierés song, por libri i paré daton vetém né vitin 1545,

Folja né gjuhén baske ndértohet nga njé rrénjé me ané
prapashtesash dhe parashtesash duke pérfshiré vepruesin, kundrinén,
pésuesin e veprimit (shumés) ashtu si né gjuhén e soume shqipe. Nyja
éshté e vendosur né fund, si né gjuhén shqipe, rumanisht, armenisht,
paleokaukaziane madje berbere. Né lidhje me gjuhén baske dhe iberike
Jacfaré pohon Nikolas Lahovari, mé shumé se pesédhjeté vijet mé paré
{Popujt europiang, 1946): “Gjuha baske ashtu si edhe gjuha shqipe ruajné
gjurmé t&€ dukshme t€ sistemit vigesimal, 1 cili éshté rregull né gjuhét
paleckaukaziane, né até sumeriane dhe elamite. Nén ndikimin e gjuhéve
preariane, fréngyishtja ka ruajtur mbetje deri né ditét tona, né numrar
“quatre-vingts” tetédhjeté), “quinze-vingts”, etj... Shqipja e vendos
lidhézén, bashké me rumanishten, disa dialekte té sé cilés paragesin
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njé rotacizém shumé té theksuar (né pérgjithési, pérveg té tjerave, me
ané té regresionit né koh& moderne). Fenomeni rigjendet né Armeni,
fakt né vecanti domethénés né gjuhén baske, si né até gaskone (akuiten)
... Sipas zakonit té Para Indo-Europianéve pér t'i dhéné emrin ¢ njé
lumi apo té njé lugine, mund té pérfytyrohet se kjo ka qené e njéjié
edhe pér Ilirét e Europés qendrore. Dhe né té vérteté né t€ gjithé rajonin
qé shtrihet prej Danubit t& Hungarisé deri né Pirenej, d.m.th. né kéé
rajon ku pikérisht ne kemi zbuluar emra % vendeve té epokés para-
ariane, ne gjejmé njé numér lumenjsh gé mund t'i bashkéngjiteshin
emrit té Iliréve [Lahovari midis t2 tjerave pérmend toponime Iller né
Bavari, Il n# Alsasé, Illier né Vilahi, Isle né vendet vaskon dhe qé lag
Liburnin, gyteti i Illes prané Perpinjanit].. Pérve¢ késaj, emrat ¢
pérmendur deri kétu jané vetém njé pjesé ¢ vogél ¢ atyre qé Iliria e
lashté ose Thraka kané té pérbashkét me pjesén tjetér & botés para-
ariane t& Mesdheut dhe t& Europés né jug t& Danubnt”.

Ekzistojné ngjashméri t& shumta midis gjuhés shgipe dhe asaj baske,
ndér 1& cilat prapashtesa e pjesores “ua” né gjuhén baske dhe “ua” né
shqipen e veriut (gegérisht) dhe “uar” né shqipen e jugut (toskérishr)
dhe prapashtesa pércaktuese “ak” e njéjté né té dy gjuhér (baske :
chigortua = 1 tharua - baske : merlatue = i sheqerosuar ; shqip gegé :
mallkua; helmua, etj. Pér té ilustruar té péraférsi gjuhésore basko-shqipe,
ja edhe disa shembu) g€ flasin veté.

Pikésépari emri i Baskéve shpjegohet pikérisht nga gjuha shgipe,
sig ¢ kemi paré tashmé pér Iberét. N& t& vérteté simboli i Baskéve éshté
UNION (BASHKIM). Mirépo né gjuhén shgipe BASHKE dihet q¢
¢shté bashkimi. Sot flitet pér “gjubén baske té unifikuar” (Euskara
“battua” qé pérqaset me shqipen “bashkua”). Pérgasjet nuk kané té
mbaruar sepse pérves kétyre toponimeve, oronimeve, hidronimeve
apo antroponimeve té zakonshme sepse kur éshté fjala pér té krahasuar
kéto dy gjuhé & lashta, analogji té shumta g¢ kané mbijetuar né fjalét
e pérdorura. Ja njé listé jo e ploté e fjaléve (a = shqip dhe b = baske) né
té cilén uné kam fréngjishtuar shqiptimin, né veganti ato né shqip, me
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qéllim qé krahasimet fonetike me até gjuhén baske té jeng mé ¢ qarta
dhe mé ¢ kuptueshme.

Leksiku shqip - bask

a * agon; po agon

b * egune = dita; egu-antz = agimi
a " até, ati

b * aita = até

a*amé, ama =nené

b ™ ama = néné

a " aréz = aréz, greréz

b * areze, aneze = bleta; arez, erle = greréz
ararré

b * ur, hur = lajthi

a ™ ari = femérorja éshté arushé

b * artz = ariu
a’as
b*ez=nuk

a* belbér = belbézoj; belbézim
b * barbar = britmé e ¢jerré
a * berr  =dashi (gegé). Ky emér gjendet né Pellgun e Berrave {étang de
Berre-France). E dimé se ky rajon i deltés s& Ronit ishte | nichur pér
mbaréshtimin ¢ “berrave’. Ka té ngjaré g€ ky emér t€ keté zanafilié ligure,
prapellazge. '
b * barro = lloj dashi (t& njéjtin kuptim né dialektin gaskon dhe provensal)
a * bar; barishté ,
b * baratze = kopsht
a ™ balté
b ™ balsa, baltsa = mogal, kéneté
a* bisht
b * pitsho = penis*, buztan - bishti
a ™ brohoroj = brohoras; brohori
b * arro = wérima
a* burrg
b * buru = koke, prijés
a*gelés
b " giltz = gelés
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a * giké = njé ¢iké (pak)

b * chiki = i vogél

a* gurgu = curril uji

b * churru-ta, chuuru-pita = curril uji

a * derri

b * 2erri

a * dordolec

b * durdurika = zhurmé; durdusia - kércénim
a*edhe

b " eta, ta = dhe

a* goce

b * gazte = vashéz

a ™ gruri, gruni

b * gari = gruri

a* hala = akoma

b*ala =késhtu

a * hardhi

b * ardanza = hardhi; ardo, ardao, arno - vera
a * hirré '

b * erro = sisé lope

a* huti

b * huntz = huti

a “ishull

b *i stil (ishtil) = lagung, pelig

a * jasht

b * oste, ostean = jashié

a*lart

b * arte = e drejté; lerden = e zhdérvjellét
a * lehtési

b *lehtazi = lehtas

a " lending; lendé = léndé druri

b * landa = toké e rrethuar, shkorret, shkurrajé
a * léroj

b * larre = kulloté

a *lolo
b * lolo = budalla
a " lule
b * lili, liliak = tule
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a'luzmé

b * luze = e madhe

a*mal

b *malda = kodring

a * mugull = filiz

b * murgil, mugul = gonxhe

a * mun, mund; men, mend

b * men = fugi

a * mori = mori, turmé

b " murdu = grumbull, tog

a " ngryké, gryké

b * garkhora, gorondo = zverk

a * kikelé = maj, kulm; kiké = majé
b * kukula = majé

a " kodér

b * kotor = shpat (mali) thiké

a " Kryqg

b * gurutz = kryq

a * llajush (ifajush) = dashi zi

b *loi, lobi = njoli@  ilun =i errét
a*eman= emban, e ruan

b * eman, ema-ten = me dhéné, me pas besim
a * méz, mézat = rrjedh nga ilirishtja manzé
b * mando = mushk; femér shterpé
a* ngrysur; U ngrys =

b * gerisa (khereiz) = hije

a'paté=

b * ate, ahate = rosak

a* puth

b*pot =puthja

a*qarr =lis

b * ar-itz, ar-te, har-itz = lisi
a*rrajé(rrajé), rre = askaride

b * ar, har = krimb ; arrai, arra-in = helm

a " rmréke Uraka (Uraké) = degé e lumit Mat
b ™ erreka = réke

a”rrézon ; rrézé =

b *erroitz = hon humneré; ertz =skaj, buzé
a*ri,iri;re,ere
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b*berri,barm  =iri, ere

a ¥ rron ; rroni

b * iraun = me vazhdu

a * rruan b * arron-t-atu = 1& zhveshur, tullg, korr grurina * rrush = b *
buruxca = rrushia * rruza e shpinés =b * erroz-gora = shtrihem né& kurriz
a * samar ; gomarib* zama = barra ; zamari = kali

a * sy ; shoh :

b * so = véshtroj,

a " sule = barké e vogeéi ; pérgaset me gjermanishten zille, zulie “barkéz”

b * 2ulo, zulho, chulo, silo = brimé&; zultu, culaty, ¢ilatu = me gérmu

a * souli {Suli) = emér i njé krahine té Epirit té jugut. Ky emér rrjedh nga Sellét
(profetét ose interpretuesit e Zeusit dodenas dhe pellazgi Homerit (lliada XVI,
234)

b * soule {vendi i Sulit) = rajon i lashté bask né Francé.

a * shkabé

b * sahi = shkabé

a * shok, shoge

b * ezkondu = bashkéshort

a * shurré

b * Tchurru (Kurru) = pérrua ; corro = ulluk ; curru-ta = curril uji

a * skoté, skota =racé, klan, fis

b *esku = fjala e paré né formimin e zanafillés sé Baskéve ; esku-ara (kombi
ose gjuha baske) esku-aldun (Basku)

a* sorré, shturé

b * tsorri, chorri = zog

a ™ toké

b * toki =vend

a~ trashé

b * tireso =iforté

a * tchiké (Cik&) = njé ¢iké (pak); ciké, vashéz

b * chiki= i vogél

a* Qurgu = curril uji, curg

b* churry = rrjedhé uji

a* Gun
b* otsein = shérbétor
a* ujr, ujra
b* uar, uarre = pérmbytje, pérrua
a“uré
‘b* erre = me dieg
" a*urrej
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b* erra - gorro - to = urrejtje
a* usht = Kalli gruri
b* osto, hosto = drapér ; ozi, hozi = filiz

a* ushtri

b* ozte, oste = turmé

a* uzdajé

b* uste = pritje, shpresé, uzdaj
a* ujvar

b* ubar, ubarre = lumé
uar, uarre = pérmhytje

a* vazhdé

b* matz, hatz, atz = gjurme, hap, pisté
a*iepni

b” ipini, ibeni, imini = v&, vendos, depozitoj
a* vigan

b* bigun = forcé, fugi

a* vion

b* erion = rrjedh, gufon

a® yll

b* ill- argi — muaiji, héna

a* zagar

b* zakhur = gen
a" zane =i zéné (i zané - gegé)
b* zain = ruaj

Kemu vérejtur ngjashméri € cuditshme dhe péraférsi gjuhésore midis
gjuhés baske dhe asaj shgipe, Pavarésisht modifikimeve t& pashmangshme
leksikore apo fonetike thelbi (crénja apo rrénjésori) i kétyre faleve éshie
rugjtur pothuajse i paprekur pavarésisht shekujve q& kané kajuar dhe
largésisé qé ndajné kéto dy etni € glenden né dy skaje té kundérta) Do &
gie)mé té mjéjtin fenomen midis gjuhéve té Kaukazit, madje midis
armenishtes (gjuhg me zanafillé thrako-frigiiane, megjithése shumé e pérzier)
dhe gjuhés shqipe, e cila nga té gjicha gjuhét e Europés ka ruajiur fondin
mé t€ vjetér gruhésor té pellazgjishres s¢ lashte pér arsye té ruajtjes né
territorin e saj stérgjyshéror - vatrén zanafillore me Arkadiné, Thesaling
dhe Epirin - nga Pellazgér dhe Thrako-Tlirét.
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Nuk éshté fjala pér njé apo disa pérputhje té rastit por pér njé
térési elementesh homogjeng, madje njé monolit gjuhésor t& pérbashkét.

S fundi po shénoj se linguistét tané té fundit té shekullit XIX dhe
fillimit t& shekullit XX dhe t& gjith# ata qé i kané ndjekur né ményré té
verbér, té paafté pér té dekriptuar gjuhén baske, shpallén se ishte fjala
pér njé gjuhé “jo indo-europiane” ndérkohé qé pér ta gjuha shqipe,
megjithése e afért me té &shté njé gjuhé indio-europiane e miréfilite,
Duhet kujtuar se erudité t& shumig, duke mos mundur té nxjerrin té
giitha burimet e informacionit dhe as té vendosin pérputhjet giuhésore
té nevojshme dhe as 1 studiojné me themel disa gjuh& 1€ [éna ménjan,
té tilla si gjuha shqipe, si dhe duke e nénvleftésuar pellazgjishten e
lashté apo duke mos e marré seriozisht, kéta erudité i kané shpallur né
ményré sistematike gjuhét q¢ ata kané mundur t'i deshifrojné apo
dekriptojné si té jené gjuhé té zhdukura apo gjuhé jo indo-europiane
apo para indo-europiane. Gjuhérarét jo vetém gé nuk kang patur
parasysh faktorin pellazg por kané refuzuar & béjné ndonjé lloj
pérqasieje me gjuhé té tjera té lashta (gjuha thrake, frigjiane, ligure,
ilire...) dhe mbi té gjitha ato moderne (ato g€ i kan& mbijetuar stuhive
t kohéve) ¢ tilla si gjuha shqipe, baske ose gjuha kaukaziane. Ja njé
nga déshtimet kryesore té kétij sistemi ose t&€ dogmés indo-europiane.

Megjithaté gjuhétaré té shumié kané gené mé & sakt€ apo mé
mendjemprehté dhe ndonjeheré mé vizionaré se té tjerét. Jané te shumité
ata q¢ kané théné té vérteta drithéruese pa e ditur, d.m.th. kané nxjerré
vrojtime té logjikshme, hipoteza té ndértuara miré dhe gjithashtu kané
skicuar rrjedhojat bindése, por né ményré paradoksale ato jané té
pakrahasueshme me dogmén e tyre ose pistat & tyre t€ gabuara. Ja njé
shembull midis té tjerave: d m.th. t& thuash nga njéra ané se Pellazgét kang
parapriré Grekét né Ballkan, Egje dhe Azinée Vogél éshté njé e vérteté e
dukshme, por té thuash se atajang zhdukur pa lén€ asnjé gjiurmé gytetéruese
ndér ata qé i pasuan, pra Grekét, &shté njé pavértetési e dukshme dhe sé
fundi t& thuash q¢ Mikenianét ishin Greké (ndérkohé qé kéta té fundit
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nuk ekzistonin ende) éshté gjithashtu njé e pavérteté qé rrjedh né ményré
t padiskutueshme nga e para! Veré Dumezil hamendésonte PEr njé moment
se gjuha baske duhet t& keté gené nga trungu i njé familjeje t& madhe
mesdhetare né t€ cilén bénin pjesé gjuha etruske dhe gjuhét kaukaziane.
Fatkeqésisht ideja ¢ tij ¢ shkélqyer ka mbetur né sirtar sepse arsyetimi i tij
nuk u ndoq nga asnjé hulumtim shkencor dhe i mungonin pérfundimet
bindése. Pra, ai ka théné njé té vérteté pa e hulumtuar kurré até dhe pa
sjellé pér té as zgjidhjen mé té voggl.

Késhtu mbi gjuhén baske jané théné gjithfarélioj mendimesh. Né &
vérteté disa madje kané kaluar né absurditet duke sugjeruar njé afri midis
giuhés baske dhe asaj japoneze, madje edhe me gjuhét amerindiane!

Giergj Kastrioti i mbiquajtur SKENDERBEU:
Hero Kombétar shgiptar (1405 -1468) Pikturé e autorit
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Epilog

1 kam kushtuar tridhjeté viet té jetés sime mendimit, reflekeimit, t&
hulumtuarit t& sé kaluarés shumé té largét dhe té qémtuarit edhe t&
provés mé té vogél, argumentit mé té voggl, treguesit mé € vogél ose
hollésisé mé t& vogél, e cila mé né fund mund t& mé sqarojé dhe &
hedhé drité mbi kéta Pellazgé madhéshtoré, etnia e stérmadhe e &
ciléve - pavarésisht dallgéve té kohéve, pushtimeve, vuajtjeve &
panumérea dhe fatkeqésive qé kané pésuar gjaté mijévjecaréve - ka
mbijetuar pér mrekulli, megjithése hapésira jetike e tyre éshté
katandisur né kété qoshk t& vogél malor t& mbrojtur nga njé popull 1
panénshtruar dhe trim dhe mbi té gjitha i denjé pér nga heron)té e
médheny t& epopeve dhe legjendave. Pas kétij udhéuimi té gjaté drejt
kétyre krahinave dhe kétyre popujve kaq & largét, uné kam kaluar
edhe pesé vite té tjera duke punuar me pérpikéri dhe me ngulm dhe
pas shumé netésh pa gjumé mé né fund kam mundur t& mbaro kété
udhétim misterioz si dhe té pérfundoj punimin e stérmadh t€ studimeve
dhe hulumtimeve: té rivendos mé né fund njé & vérteté, ta nxjerr nga
errésira dhe mbi té gjitha té ngre mé né fund kapakun gjigand té plumbté
qé po i ze frymén qysh prej njézetepesé shekujsh.

Ni kundérshtim me até q& na éshté mésuar deri tani, ne kemi njé
tetér mésim té historisé sé Shqipérisé: njé véshtrim historik arkeologjik,
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antropologjik dhe kulturor t& kombit shqiptar. Gjithsesi 2/3 e veprés
s€ sotme 1 jan€ kushruar gjuhésisé, duke trajluar né ményré té vecanté
gjuhén shqipe (té cilén uné e quaj “pellazgo-shqipja” dhe pérafrité e saj,
- bashkélidhjet dhe pérputhjet gjuhésore me gjuhé té shumta t& lashta
dhe moderne, ndér té cilat gjuba etruske, greqgishtja ¢ lasht#, baske,
rumune apo latine: njé fosile e gjallg, e tillé ishte gjuha e t¢ paréve t&
Thrako-lliréve dhe & Shqipraréve té sotém: pellazgjishtja e lashta.

Pérveg gjuhésisé qé sjell njé prové & qarté mbi vértetésing historike
1€ Pellazgéve (dhe si rrjedhojé té Thrako-Iliréve dhe té Shqiptaréve té
sotém) dhe ndihmesén e tyre né krijimin ¢ dy qytetérimeve tona mé t&
shquara peréndimore (etrusk dhe grek), ka katér kyge themeloré g&
béjné t& mundur té hapet debati dhe té kuptohet mé miré pérse
historiografia e Greqisé s& lashté éshté futur né rrugé @ gabuar si pasojé
e rrugéve t& gabuara dhe duke réné né njé lloj ideologjic té pérjetésuar
nga shumica e historianéve, arkeologéve dhe gjuhétarive. Ja pra njé
véshtrim 1 shkurtér i pérmbajtjes té librit tim & dy& 1é dalé né vitin
2004: “GREQIA (Mikenét = Pellazgét) ose zgjidhja e njé enigme.

1) Hekate i Miletit, Helanikos i Mitilenit, Tugidi, Diodori  Sigilisé,
Straboni dhe mbi t¢ gjitha Herodoti kang théné & vérteta té qarta dhe
drithéruese, d.m.th. vendi q& do té béhej Greqi ishtc i populluar nga
Pellazgét auroktoné, popull “barbar” (kjo fjalé, “barbar”, né aré epoké
nuk kishte kuptimin gé i jepet sot sepse asokohe do té thoshte thjesht
“nuk flasin gjuhén greke”). Veté Herodoti pohonte se Jonianét ishin
Pellazgg autokconé té kthyer né greké pasi kishin mésuar gjuhén greke
dhe se mbretérit e tyre doriané mburreshin se ishin me zanafillé
egjiptiane dhe se Soloni gjaté udhétimit t& tij né Egjipt (né Sajis,
kryeqyteti i faraonéve té epokés té mbiquajtur “saite”, rreth shekullit
VII para Krishtit) ishte pritur nga Egjipttanét si njé njeri 1 tyre. Por
kush ishin vallé kéta Greké? Njé pyetje me vend qé kérkon nji pérgjigie
me vend. Homeri dhe Hesiodi nuk i kané cituar kurré “Helenér” si
“Popull” ape “Komb”. Homeri te Iliada, citonte kundér Trojanéve

>75



vetém Akenét, Danaenét dhe Argianét si dhe né kéto rrethana nuk ka
cituar Kadmenét: prové kjo se Fenikasit kané mbérritur pas Danaenéve.
Pra ai nuk mund ta njoh até qé ka mbérritur pas tij! Pra, kush ishin
kéta popuj té pérmendur nga Homeri? Akenét vinin nga veriu i Fenikit,
nga njé zoné qé gjendej né juglindje té Azisé sé Vogél (Pamfili dhe
Silisia). Por emri i kétij populli &shté njé ¢éshije e diskutueshme sepse
ai ka 1&né vetém njé emér né fashitje, té cilin Romakét e kané pérdorur
pér té emértuar njé provincé t& Greqisé (Akaja), t& cilén e pushtuan
(viti 148 para Krishtit). Danaenét ishin Egjiptiané (Danaos ishte véllai
i Egjiptos) dhe Argianét ishin thjesht “banoré” té Argos (kryeqyteti i
“Pellazgjisé” pérpara pushtimit t&¢ Danaos) 1€ nénshtruar nga Danaenét.
Emri “Helen&” u shfaq shumé voné, N& té vérteté, kéta gé do t& béheshin
“Helend” e morén kété emér vetém né epokén e Pindarit (510-438 para
Krishtit). Gjithsesi Helenét e vérteté ishin “prijés ose mbretér” Dorian:
pérzierje ¢ Danaenéve dhe ¢ Kadmenéve. Pra Dorianét zinin gjithé
Peloponezin (nga emri i Pelops “i huaj i ardhur nga Azia” na thoté
Tuqididi: ky emér né gregisht do té thoté “fytyré e lerosur” d.m.th. “e
zeshkét™). Por banorét e Peloponezit né kété epoké pérbéheshin nga
fiset pellazge dhe né veganti lliré, té cilét ishin nénshtruar nga pushtuesic
doriané, Prandaj i quajtén Perické, Hiloté dhe Penesté. Mbreti dorian,
Agios TII, pohonte se né Sparté ndér tri ishin Perieké dhe Spartan!)
Atsheré pérse ishin gjithmoné né lufté, mbi 1€ gjitha njé lufté g€ zgjati
27 vjet (Lufta ¢ Peloponezit né vitet 431-404 para Krishtit). Fare thjesht,
shkaku i késaj lufte dhe i késaj armigésie ishte njé lufté e ashpér (mudis
dy etnive té ndryshme) pér pushter dhe hegjemouni. Né t€ vérteté
Athinasit ishin pasardhés té Jonianéve {popull pellazg autokton) dhe
pretendonin (me t& drejté) se ishin banorét e paré € Greq:se ata e quanin.
veten “autoktoné” né raport me Dorianét, té cilét ata 1 trajtonin si “té
ardhur dhe té huaj”. Né té vérteté Jonianét ishin nénsheruar nga pushruesit
e paré semito-egjiptiané: ata morén ernrin HELENE pasi kishin mésuar
greqishten, na thoté babai i Historisé, Herodoti. Ky emér Joniané iu mvesh
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nga véllezérit e njé trungu, Pellazgér, té cilét ata i trajtonin si “té tyret”,
d.m.th. ¢ rridhnin nga etnia e tyre” ( ong, pra “i jone”).
2) Tuqididi, mé shovinisti nga autorét greké, veté ai pohon se
Pellazgét ishin njé popull autokton dhe barbar {jo grek) dhe q¢ né
epokeén e tyre Grekét nuk flisnin fare pér ta, Ai gjithashtu e ka cilésuar
“Pelopsin” té huaj té ardhur nga Azia. Pérveg késaj, ky emér né greqisht
do t& thoté “fyryré e lerosur” q& nénkupton i zeshkéti” Por aty ku ai
ka mékatuar (dhe kétu éshté njé piké shumé e réndésish me) &shté fjala
se ai ka kapércyer shend e veré katér “shekuj & mbiquajtur té errét”
(1200-800). Ai ka ngatérruar “luftén” e Illionit (emér grek g€ emérton
‘Trojén) né kohén e pushtimit t& Azisé sé Vogél (né fillim Eolida, Jonia
pastaj Dorida) nga Grekét ¢ paré rreth vitit 680 para Krishtit) me atg
hipotetiken “lufta e Trojés” nga epopeja homerike (Iliada). Fjala Trojé
né shqip do té thoté Troje, truall! Arkeologjia moderne nuk ka zbuluar
as gjurmén mé 1€ vogél té kiésaj lufre né kété epoké t& kahershme
(shekulli XII para Krishtit). Pérkundrazi ekzistojné gjurmé té lufds sé
IHionit grek, té cilat datojné nga shekulli VII (rreth vitit 680 para
Krishtit). Pra, Tugididi ka théné se Dorianét jané shfaqur 80 vjer pas
luftés sé lllionit (nénkuptohet até t vitit 680 para Krishuit, pasi nuk ka
asnjé dokument qé t& provojé egzistencén e luftés t& vitit 1193 para
Krishtit!). Pérveg késaj, Dorianét nuk jané pérmendur né [liadé dhe dy
citime g& gjenden aty jané trajtuar nga specialistét si “ndérfutje té
mévonshme”. Né té vérteté emri i Dorianéve ésheé cituar vetém
ndonjéheré, rreth shekullit VI dhe pikérisht nga Pindari. Si rrjedhojé
nése higen 80 vitet nga data e pushtimit & Azisé sé Vogél (680 para
Krishtit) atéheré marrim sakt& vitin 600 para Krishtit dhe jo 1183 - 80
= 1103 para Krishtit. Duhet shénuar se hipoteritkja “lufts e Trojés”
sipas lliadés do té keté vazhduar dhyeté viet (1193-1183 para Krishuir,
daté e marré pa asnjé prové e prekshme por e pranuar né pérgjithési).
NE qofté se trajtohet se Tugqididi éshrg gabuar pér “luftén” ai nuk éshte
gabuar pér 80 vitet! Eshté kjo dats (1100), e cila &sht& marré né
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konsideraté éshté mbéshtetur né ményré té gabuar nga Eratosteni, aspak
i famshém dhe i diskutueshém!

3) Pér gabimin e méposhtém i detyrohemi Aristotit: ai ka théné se
Helenét vinin nga Veriu i Gregisé. Al ka béré ashtu si t€ yerét, ka
ngatérruar popullin dorian (t€ trungut ilir, ndér té cilét Periekét, Hilotét
dhe Penestét, té ardhur nga Veriu i Greqisg) me mbretérit doriang, t€
cilét ishin me zanafillé semito-egjiptiane. Pra kéta nuk jané mbretérit
doriané g€ kané ardhur nga Veriu! Pérveg késaj té gjithé mbretérit e
njohur t& Greqisé arkaike, vetém Kranaos ishte Pellazg (mbreti i fundit
pellazg). Té tjerét (Kekropsi, Eriktonios, etj.) ishin me zanafillé semito-
egjiptiane si dhe Poseidoni, Akrisios {fi) 1€ Abas), Perseu, Herakles,
et].... té gjithé kané dalé nga njé linjé semito-egjiptiane. Pérveg késaj
Veriu i Greqisé gjithmoné ka qené i banuar nga “fiset autoktone té
pavarura” (Iliré, fjalé shqipe), d.m.th. Thrako-Ilirét, ndér té cilét béjné
pjesé Epirotét dhe Maqedonasit.

4) Sé fundmi, ngatérresa e fundit e késaj udhe ishre Shliman dhe né
njé masé mé t& vogél Evans (zbuluesi i Knosos n€ Kret&), Kadvik dhe
Ventris (deshifruesit e linearit B). Shliman ka zbuluar rrénojat e
“Mikents”. Ja pérse ¢ kané emértuar “mikenian” qytetérimin e kétyre
rrénojave. Né té vérteté nuk ka patur kurré qytetérim gé & keté mbajtur
kété emér. Nése kéto rrénoja do té kishin qené zbuluar né Korint aido
ta kishte quajtur qytetérimi korintian! Meqé né kété epoké ary nuk ka
patur Greké (shekujt e errét 1200-800) dhe meqg nuk dihet absolutisht
asgjé pér kété periudhé, do t€ kishte qené mése normale & ky qytetérim
t& emértohe): qytetérimi pellazg meqé té gjithé autorét e lashté kané
théné dhe e kané pérséritur se pérpara mbérritjes s¢ Grekéve, Pellazgét
zinin vendin qé do t& béhej Greqi. Evans nga ana e ti) e ka emértuar
qytetérimin ¢ rrénojave t& Knosos minoan (nga emri i mbretit legjendar
Minos). NE& & vérteté nuk ka patur kurré qytetérim qé 1é keté mbajtur
kété emér 18 fundit, eponim i mbretit Minos. Pérsa i takon Ventris
dhe Kadvik, ata e kané deshifruar linearin B (shkrimi i pellazgéve - g¢
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rrjedh nga lineari A gjithmoné i padeshifruar). Pér kété, kéta dy autors
kané arritur sa té thoné se ésht fiala pér greqishten e vjetér. Pér sa mé
lart ata nuk jané gabuar aspak sepse dialekti mé i vjetér (jonian, greqishtja
e vjetér) grek ka dalé nga pellazgjishtja e lashié (cf Herodoti). Mjafton
t€ nxjerrim né pah qé terma t& panumért lasht&, antroponime,
etnonime, oronime, teonime, eponime jané té shjegueshme nga shqipja
e sotme, njé lloj fosile e gjallg, e cila ka ruajtur fondin mé @ lashté
gjuhésor té Europés, falé malésive té pamposhtura (strehé natyrore) e
Shqipérisé dhe trojet rreth saj.

Késhtu pér té arritur né pérfundimet e tezés Q€ uné kam trajtuar né
librat € mi, mé &shté dashur @ sjell prova népérmjet “gjashtéses”. Si
rrjedhojé kérkimet e mia dhe studimet ¢ mia nuk jané 18 kufizuara
vetém né “gjuhési®, e cila &shié vecse element; | gjashté pas historisé sé
lashté, arkeologjisé, antropologjisé, mitologjisé¢ dhe etnologjisé, Pra,
Krejt ndryshe ndaj asaj q& mendojné disa, nuk éshts “verém” gjuhésia
pér té provuar prejardhjen e Hliréve nga Pellazgér tané t& famshém. N
t€ vérteté historia e lashté (t¢ gjithé auvorét antike greke, pa pérjashtim),
epopeté homerike (Itiada dhe Odisea) dhe Hesiodi (Teogonia si dhe
Punét dhe Ditét) pohojné vértetésing historike t& Pellazgéve qé kang
parapriré Mbérritjen e Helenéve pé Ballkan, Azi e Vogél dhe Egje. N&
két€ epoké kéta Pellazgé kané lulézuar prej Atlantikut deri né Detin e
Zi (duke pérfshiré aty rajonet e Kaukazit) dhe nga dy brigjet e Danubit
deri né detin Egje (uné e quaj kété pertudhé “erae homo-pelasgus™). A
nuk i ciléson Homeri Pellazgét “hyjnoré” dhe Zeusin “pellazg”? Dhe
si¢ € kemi par& né paragrafin e par€, Helenét nuk kané qené cituar
kurré si Popull apo si Komb. Pérveg késaj Herodoti pohon se Pellazggt
u kané dhéné Grekéve emrat e hyjnive té tyre dhe se Jonianat (I oni)
ishin Pellazgé té kthyer né Helens past kishin mésuar gregishien! Pra,
nuk #shté pér tu quditur gg gregishtja e vjetér té keté patur 12 njéftén
canafillé me shqipen e sotme (mbi té gittha gegérishtja qé ka ruajrur
tialet mé & vietra pellazge) dhe q¢ emrat ¢ mitologjisé t& mbiquajtur
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greke dhe fjalé t€ tjera té shumta shpjegohen népérmjet gjuhés shqipe!
Ja pra tri (Flistori e Lashté, Gjuhésia dhe Mitologjia) nga gjashté
“clementet” qé bashkohen, pérputhen dhe vértetohen né ményre
reciproke. Gjithashtu antropologjia ka vértetuar ekuacionin “Pellazgé
= thrako-iliré dhe Shqiptaré”; Pellazgét, Mikenét (Pellazgét né zanafillg
sepse emri “Mikené” éshté shpikur nga arkeologét moderné té fundit
& shekullit XIX, ndér té cilét Shliman) dhe Thrako-Ilirét ishin
“brakicefalét” ashtu si Shqiptarét e sotém (treguesi cefalik mé i lartg,
sipér 85). Nga ana tjetér duher shénuar gé t& famshmit “Malésoré me
icoké té rrumbullake” 1 cilét zinin Mesopotaming, qysh rreth 6000
vjet mé paré, kané ardhur nga rajoni i Ballkanit (né veganti
“Gumerianét”, té cilét nuk ishin Semitét). Dhe sé fundmi se prijésit dhe
mbretérit “hitits” ishin gjithashtu me zanafillé nga Ballkani g€ né kété
periudhé ka qené populluar nga Pellazgét. Arkeologjia ka treguar
(gérmime té realizuara né Shqipéri pas luftés IT Botérore) se hapésira e
periudhés t& mbiquajtur mikeniane (pellazge) shtrihej deri né Shqipéri
(qendér metalurgjike e réndésishme), ku jané gjetur kafka brakicefale
t& “mikenéve” té lashté (XVI dhe XV para Krishtit), shpata té
mibiquajtura mikeniane, speranca dhe objekte t tjera shumé € lashta.
Ja pra edhe dy elemente & tjera (antropologji dhe arkeologjt) qé
pérputhen me gjashté elementér e tjeré. Dhe s& fundmi, dijetaré té
shumté té shekullic XIX kang pohuar se “Shqipéria ka kostumet mé t&
pasura dhe mé 1 larmishme té Europés dhe se kéto kostume rigjenden
kudo né Europé Lindore™: kjo &shté normale, pasi Tlirét sheriheshin
pértej Danubsit. Pra ky éshté elementi i gjashté etnologjik dhe kulturor
qé arrin edhe nj€ heré getér vé vérietojé vértetésiné historike, vijimésiné
etno-gjuhésore dhe kulturore té Pellazgéve dhe t Thrako-Iliréve.
Pellazgét formonin njé familje té madhe etno-gjuhgsore t& pérbéré
nga njé numér i madh “fisesh”, ndér t€ cilat mé 1 lashtat ishin Lelegét,
Listanét, Karianét, Ligurét, Iberét (ndér té cilét Baskét jané pasardhés),
Tirrenét (Etruskér), Teukrét (Trojanét), Filistinét, (t& quajtur “popujt
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e Detit”)... Pak mé voné tribu té tjera pellazge dallohen (né planin
ushtarak, kulturor dhe politik), ndér t¢ cilér Thraké, Bnget Frlgpanet
Moskét, Tlirét... Kéta té fundit pérbénin njé popull té quajrur “i lirg”,
cili pérfshinte Peonianét, Agrianét, Dardanianét (ose Dardanet)
Triballét, Pellagonét, Panonianét, Dalmatét, Venetér, Istrianét,
Thesprotét (Epirotét), Molosét, Getét, Dakét... Praai g€ quhet “popull”
ilir. Emri “Shqiptar” (Albanoi, Albanois, Albanians..) éshté shfaqur
shumé voné (rreth shekullit I para Krishtit). Né té vérteté ky éshré
emri i njé fisi ilir (Albanét te Gegét dhe Arbéret te Toskét - rajon qé
gjendet midis Durrésit dhe Dibrés dhe kryeqyteti i té cilit “Albanopoiis”
sot &shté Zgérdheshi), i cili i ka dhéné emrin e tij Shqipérisé: pra pér
kété kané pérgiegjesi ¢ huajt. Ashtu si¢ ka gené rasti pér Greket, €
emértuar késhtu (“Graikos” fis epirot dhe jo “helen”) gabimisht nga
Romakét (cf. veprat e mia). Jané Grekét q¢ i kané dhéné emrin e Egjiptit
sepse Egjiptianét nuk e quajné késhtu por e quajné “Mist” dhe se
Gjermanét midis tyre nuk quhen Gjermané por “deutsch”, etj..

Emri i lliréve (i njohur tashmé pérpara mbérritjes sé Grekéve né
shekullin VIII para Krishtit) né t& vérteté éshté pérhapur vetém pas
pushtimit romak né vitin 168 para Krishtit. Né kété periudhé romakét
kané kufizuar me vullnet t¢ ploté territorin e madh (nga Danubi deri
né Greqi) té “popullit t& liré” (Ilirét), duke emértuar vetém njé pjesé tepér
té vogél té lésaj hapésire: ata krijuan provincén e Ilinisé s€ Jugut. Ja pérse
disa mendje me qéllim dashakeq apo té keginformuar ¢ kufizojné Ihring
me kété provincé romane. Né kété epoké nuk flitet mé pér Pellazgét (ky
emér &hié zhdukur rreth shekullit V para Krishtit: 1 zévendésuar me até
1€ Thrakéve, Iliréve, Magedonéve dhe Epirotéve): nga populli pellazg
mbetén vetém Thrakét (ndér té cilét Getét, Dakét, Magedonét) dhe Iirét
(ndér té cilét Epirotét). Ja pérse uné e cilésoj “thrako-ilir” kété qytetérim té
fundit pellazg dhe gjuhén e tij “pellazgo-shqiptare”.

Pra nga linja e drejtpérdre;jté (vijimésia historike, territoriale, etno-
gjuhésore dhe kulturore) shqiptarét rrjedhin nga Lirét dhe Pellazgét.
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BENVENISTE Emilie - [Origines de la formation de noms indo-europeens-}

Zanafillat e formimit 1é emrave curopiane A.

Maisonneuve - 1984

- [Le vocabiilaire des institutions indo-européennes -

Vol I Beonomie, parest!, societé] Fjalori 1 :

imstitucioneve indo - easopiane - Vol | Ekonomia,

fis, shogéria Vol I - (Pouvoir, dreiy, religion] Pushteti,

. degjrésiy, feja - A Masonneuve - 1984

CATAPANO Giuseppe
[Thot parlava albanese] Thot fliste shgip ~ Romé 1984

CARNOY Albert [Les Indo-européens - Préehistoire des langues, des
maoeurs et des crovances de 'Europe] Indo-Europianet
-Parahistoria e gjuheve, zakoneve dhe ¢ bestytnive té
Europés - Paris / Bruxetles 1921

CAVALLI - SFORZA Luca[Genes, peoples and languages] Gjenet, popujt dhe

juhit - Stanford /California

CHANTERAINE P- [Mosphologie historique du grec] Morfologjia historike
e gjuhés greke - Kliocksieck 1964 - {La formation des
noms engrek ancien] Formimi 1 emrave a¢ gregisheen
e lashté ~ Champion / 1933
- [Dictionnaire etimelogique de 1a langue grecque
(Histoire des mots)] Fjalor ctimologjik i gjuhés greke
(Historia e fjaleve) ~ Pans 1968/77

C.N.RS. Collection dirigee par Francois BADER
- [Les Langues indo-curopeen} Guhét indo-europlane -
CNRS Editions 1977

CUNY Albert - [Les mots du fonds prehelenique ea gree, latin,
etc).Fjalé fondir parahelen, né gregisht, latinishr e
Revue des études anciennes - {aculté de letrres/
Bordeaux 1716 - Les onigines grammaticales des Iangucs
indo- européennes et chamito - Semiviques | Zanaltiiai
gramatikore 1€ guheéve indo-curopiane dhe kamito-
semitike) H.Champion 1924

DELAMARRE X iLe vocabulaire indo - curopeen] Fjalort 1o -
europian - A. Maisonneuve / 1984
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DANGEL Jacqueline-
FERRAND Eugen-

[Histoire de la langue latine] Historia e gjuhés latine -
PUF - 1995 -

[Le parterre des racines gréco - latines] Sherati i
rrénjéve greko — latine - Buletin de 1'education
Nationale {1960)

GECRGIEVY Vladimir Ivanov

LEJEUNE M
MALHERBE Michel
MANSION j
MASSON E

MEILLET & ERNQUT

MEILLET A,

OGUIBENNE Boris

RENFREW -

RUHLEN Merrit
SERGENT Bernard

WALTER Hemrietre

- [Introduction to the hisiory of the indo-europeen
languages] Hyrje né Historiné ¢ gjuhéve indo-
europiane - Sofia 1981 (consacré aux langues
balkaniques mal artestées: thrace, dace, macédonien,
pelasgique...}- [L'origine minoenne de I*alphabet
henicien (cyrillique} Zanafilla minoane e alfabetit
Eenikas (cirilik) BN - * X 24218
{Phonétique historique du mycéniens et du grec ancien]
{Fonetika historike e alfabetit fenikas) — Paris / 1972
[Les langages de I'humanite] Gjuhét e njerézimic -
Robert Laffont 1983/95
[Esquisse d'une histoire de la langue sanscrite] Skicé ¢
historisé sé gjuhés sanskrite Paris 1931 (initiation)
[Recherches sur les plus anciens emprunts sémitiques
en grec] Hulumuime mbi huazimet mé té lashia
semitike né gjuhén greke - Paris 1967

[Dictionnaire érymologique de la langue latine] Fjalor
etimologjik i gjuhés Latin - Paris 1967 (Histoire des
mots)

{Apercu d'une histoire de la langue grecque] Véshtrim
rabi historiné e gjuhés greke - K incksics(}( - 1965

- [Esquisse d*une histoire de la languc latine] Skicé mbi
historiné e gjuhés latine - Klincksieck - 1966

- {Les langues du monde] Gjuh#t ¢ botés - Paris 1952

- [Essai sur la culture védique et indo-curopéenne) Skice
mbi kulturén vedike dhe indo-europiane - Gardini
editori - Pise /1984

[L*¢énigme indo-curopéenne - Archeologie et langage]
Enigma indo-europiane ~ Arkeologjia e gjuha —
Flammarion 1994

[Lorigine des langues] Zanafilla ¢ gjuhéve - Collection
{Les indo-curopcdieballisBetin 149475, mythes} Inde-
europianét - Historia, gjuha, micet — Payod / 1995

[L* aventure des langues en Oeccident} Aventura e
giuhéve né Peréndim - Robert Laffont - 1994

SHQIPJA DHE GJUHET E ASIMILUARA

ALTHEIM F

{Der Ursprung der Evrusker] Zanafilla e Frruskive -
1950
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BEONLOEW Louis

BUONAMICIG

italica

CABE] Eqrem
CAPIDAN TH
CORDIGNANOCF
DAUZAT Albert

DEVOTO G
FISHTA Gjerg)

[La Gréce avant les Grecs - Etudes linguistique et
ethnographiques - Pélasges, Léleges] Greqia pérpara
Grekeéve - Studime gjuheésore dhe etnografike -
Pellazgét, Lelegér - Maisonneuve / 1877
[Di alcune vere od apparenti analogie fra I‘etrusco e I
albanese] Disa analog)i (é vérteta ose té péraférta midis
tle;f)uskishtes dhe gjuhes shqgipe (Rivista indo-greca:

- 1919
Hyrje né historiné e gjuhésisé shqipe - Sofia - 1960
Romanii diu albanese -Bucarest 1928
[La lingua albanese] Gjuha shqipe - Milano / 1931
[L‘ Europe linguistique] Europa gjuhésore (bibl.. s
sctentif.) Payot / 1953
{Mliri, Tirreni, Piceni] Niré, Tirrené, Picené (SE, XI) -1937
Lahuta e Malésisé - Shkodér

GUT C - BRUNET A - PERNASKA R.

HAHN ].G (Von}
HAMP Eric

HULDM.E
JOKL Norbert

KATICIC Rdoslav
KOKONA Vedar

KRAHE H
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[Parlons albanais] Flasim shqip - L'Harmattan -
Paris/1999
{Albanesische Studien] Studime Shqiprare - 1854
JAlbanian and Messapic] Shqipja dhe mesapishtja
(studies presented to |. Whaimough 1957)
{The position of albanian] Pozicioni i shqipes -1966
[Basic albanien etymologies] Etimologjité shqiptare
bazg - Columbus/Ohio 1984
[Studien zur alban.etymologie und wérterbildung)
Studime mbi etimologjiné shqiptare dhe formimin e
fjaléve, 1911
{Illyrier die sprache] Ilirét, gjuha
Allyrier - Albaner ~ Phryger] Ilirét — Shqiptarét -
Frigjiantt / Eberts M. reallexikon der Vogeschichre
{Di1e Thraker - Die Albaner] Trakét - Shqiptarée 1924
Linguistisch... des albanesischen] Gjuh&sorja ... e
shqipes— Berlin / 1923
[ Ancient languages of the Balkans] Gjuhgt ¢ lashta té
Ballkanit - La Haye / Paris 1976
Dictionnaire Frangais - albanais] Fjalor fréngjisht -
shqip- Tirana 1989
[Dictionnaire Albanais - Frangais] Fjalor shqip -
fréngisht - Tirana 1977 Konda Spiro Shqiprarét dhe
prolﬁemi pellazzjik - Tirana
-[Lexicon der aﬁ]illyrischen personennnamen)
Leksikon i emrave té pérvegém t& ilirishtes sé lasheé
1929
JDie alten Balkan-Illyrischen geographischen namen)]
Emra € vijetér gjeografiké ballkano iliré
Heidelberg/1925
-Nachlese nu de Balkan-Illyrischen - Heidelberg 1929
-Die Illyrier in ihren Sprachbezie hungen zu ital. und
Griechen (Tlirét né marrédhéniet gjuhésore me
italishten dhe Grekér)



KRETSCHMER Paul

<[Einleitung in die Geschichte der grieschichen Sprache]
Hyrje né Historiné e gjuhés greke - Gottingen / 1896
{Die tyrrhenischen Inschriften der stele von Lemnos]
Mbishﬁrimet tirrene né stelén e Lemnosit / Glotta
XXIX, 1942

KRISTOFORIDHI Konstandin (Elbasanasi)

LIBRANDIV

MANN SE

MAYER A
MEYER G

MIKLOSICH Franz

MUSTILLI D
PISANI Vittore
SANFELD

STUARTE E. MASON
TAGLIAVINIC

[Dictionnaire albanais] Fjalorth i gjuhés shqipe

[Grammatica albanese con la poesia rare di Variboda)

Gramatika shqiptare me poezi 1¢ rralla Varibodas -

Milane / 1928

{An historical albanian - english dictionary] Njé fjator

historik anglisht - shqip London/1948

-An indo-european comparative dictionary - Hamburg

- 1984 '

Die Sprache der alten Illyrier] Gjuha e lliréve 8 lashté,

1959

[Albanesische studien] Studime shqiptare {plusieurs

vol) - Leipzig / 1883 - 97

-Erymologische wirterbuch der albanesischen sprache

-Strasbourg 1891

J[Le prefixe roman? ... en albanais] Parashtesa romake?

... n€ shqip ~ Extrait [Revue de linguistique et de

ihilologie comparee] Revista gjuhésore ¢ filologjisé
rahasuese - Maisonneuve & Cie - Pasis 1971,

[Liilliricita del popolo albanese] Té genit ilir i popullit

shqiptar - Rivista d*Albania, 11/ 1, 194)

[Parenté linguistique] Péraférsi gjuhésore ~ Lingua III -

1952

[%i}nguistique balkanique] Gjuhésia ballkanike - Paris

1930

[A historical aibanian - english dictionary] Fjalor

historik shqip - anglisht - 1928

{La lingua albanese - Studi albanesi] Gjuha Shqipe -

Studime shqiptare V/VI

-{L'albanese di Dalmacia] Shqipja e Dalmacisé -

Florence / 1937

THUNMANN J.G. (1.G.9)

TROMBETTI A

VARIBODA
WHATMOUGH J

WEIGANG G

[These sur I‘origine illyrienne] Teza mbi zanafillén ilire
~ 19742

{La lingua etrusca] Gjuha etruske - 1928 {Nuovi
contributi alla solucioine del problema etrusco]
Kontribute té reja pér zgjidhjen e problemit etrusk
(SE, IV) - 1930 .

Gramatica albanese (Gramatika shqgipe) - Milano /1897
[The Prae-Rualic dialects of Italy) Dialektet para-talike
o€ ltalisé - 1933

Jahresberichte des inst.fin die rumanische sprachforsch
Balkan archiv/ 1924,
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Ekspansioni i
njerzve t& paré g€ vinin
nga Afrika (Rift?)

Migracionet e para t€
iy popullsive europiane drejt
b Lindjes rreth viteve 4000

f%;
)ﬂ.b

‘
i

s S 4o Bt e

Peramdazia ¢ Aleksandrit dhe lévizjet oé mas dhe t& fundit etnokulturore
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Hapésira gjeografike e 2éné nga pellazgit ¢ parg
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| tusace C}Chnpl G'urm.f‘,-',-‘a Hzllatatt
mew®=a_ limites sEtrones de la prachycaphelie

Qendra ¢ qytetérimeve danubiane
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Sipas Georges Poisson - “Popullimi i Europés” - Payot 1939
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Kafké meolitike ¢ Ofnet (Bavari).
Sipér, njé brakicefal; poshté njé dolikocefal i tipit paleolitik
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¢ Kobum akene s kolonijoniane @ knloni doriane

600

Greqia e sheknllit V para Krishtit




Perandoria e Augustit né shekullin I para Krishtit
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SHQIPERIA - harta administratave

harta ekonomike

SHQIPERIA -
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S}iQIPERIA pa:ahtslouke

P A e T tar R

Zona té ngjashme

(Greqi dhe Shqipéri)

gé datojné qysh nga

Epocka e Bronxit

¢ hershme dhe e mesie,
epoka e mbiquajtur
“mikeniane” Tumulus

me t& shquarat né

Shqipéri:

Ivanaj, Belshani,

Kruma, Cinamaka, La¢, Bruc,
Klos, né Veri;

Peshtak, Kug i Zi,

Vajza, Mashkulloré, né Jug.
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I ORI A Ly %
W, S T,

ILIRET
{Sipas “Ilirét” - vepér kolektive / Tirana 1985)
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Harta ¢ viseve
t¢é Shqipérisé
sipas BARBARICH

Kufiji ¢ Shqipérisé;
Konferenca ¢ Londrés
{12/1912 - 05/1913)
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DAKE: popullsi autoktone
SERBE: popullsi emigrantésh
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Shqipiarja, 1872
(piktwré nga Corot)
Muzeu i Artit, Bruklin
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Mathjn Aref ka lindur m I Mars 1930

ne Kapo ¢ Egnptit, né nji lanmulje me

|
onginé shqiptare ngn Man. Prindépit e :

autornt rjedhm nea oy lanalje 1
‘-!It|ll.|J<| q¢ né  kohén e Skénderben

(Canamen, Stafa, Preni nga ana e
babait dhe Lala, Kola. [ufi nza ana e
nenes). Arrin ne Paris me 1961, pPér 1
Kushtuar me pas 30 vier (@ Jetés sé
studimore dileniés s¢ maclhe rreth pre-
Jardhjes apo jo indo-e roplane fe
giuhes dhe kombit shqiptar,

Perve¢ kety libii 1é botuar ne vitin
2003, nje sukses tietér 1 madh i anton
cshie edhe vepra "Greqia (Mikeanét
Pellazsét) ose zgndhyn e ny Crugie’
(Paris 2001). leornné e sé cilés ne Vija e
pérgithshme auton ¢ parashtron edhe

ne ket véllin.







Ky hibér do € befasopé shumé lexues. :

At nuk nguron € ndérman ¢ ¢ qéndmmn krejt 1@ kundért nda asaj, gé, me
sa duket, ¢shté mé e véricic e ndérmar. A mos ka qené 1. mbivlerésuar
vend 1 Grekéve né historiné e Gadishullit Ballkamik dlic. me sa duket; vet-
veliu e pa nxjerré piképyetje, ne jemi mésuar ta ngjsin deri nc perindhén
Mikemane e madje edhe mé (¢ dhe ta vendosim pothuajse natyrshém si

t¢ keté'genéfakion thelbésor 1 hustorisé sé kéti) rajoni?

Né kété veper, Mathiew Aref ( Arel Mathulamton né e getér dretin
dhe ravijézon )¢ boté jetér, até Pellazge, sé cilés Grekét | detyrohen pir
njé pgesé jo 1€ vogél 1€ sé Kaluarcs s¢ tyre. Por késaj here ajo nuk duhict
kérkuar jasht¢ apo matané deteve, ajo duhet té keté qend aty, né Ballkan,
perpara Grekéve, dhe kéypeg kurmbérmitén, nuk u mbeti g€ getér veesce
(€ deépértonin ¢ (¢ merrin até claré ajo u ofronte.

Kuptohet qé kéta Greké do ta kené damkosur Herodotin pér tradhti nday
helenizmit dhe do ta kené denoncuar pér dashaligésmé e 1y - gi¢ do @
béhet objekt 1 njé trajtese té vogél (¢ Plutarkut - e cila e shtyn até (€ njoh¢
cilésité e barbaréve, dhe kjo, sipas atyre, 1 zhvleréson bashképatriotéi. ’o)
Herodoti ka patur shumé té drejté : Grekét nuk kané qené (€ parét imbi
kété toké dhe, nése ka patur (€ geré mé paré, atcheré éshté mé sc ¢ qaric
se 1 detyrohen atyre pér mjé pjesé (@ réndésishme (€ qvtetérmnt.

Domimique BRIQU L

Profesor né Universitetin ¢ Sorbonés
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